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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten

 27. - 29. 9. 2018.

•  53. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela

 25. - 27. 10. 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥ Konsolidirani financijski izvještaji za 2017. godinu

➥ Pravni, računovodstveni i porezni aspekt likvidacije trgovačkih 

društava

➥ Obvezno rotiranje revizorskih društava i revizora

➥ Isplata stipendija

➥ Obveze za PDV kod „malog poreznog obveznika”

➥ Isplata drugog dohotka nerezidentima
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SADRŽAJ

AKTUALNE TEME  
• Revizija pod reflektorom
 prof. dr. sc. Danimir Gulin .....................................................  7

RAČUNOVODSTVO            
FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

•  Računovodstveni okvir i primjer sastavljanja godišnjih 
 konsolidiranih financijskih izvještaja za 2017. godinu 
 izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević  8
•  Računovodstveni i porezni tretman ulaganja u vlasničke 
 instrumente - razlike između MSFI-a 9 i HSFI-a 9 
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  16
•  Pravni, računovodstveni i porezni aspekt likvidacije trgovačkih 

društava
 Domagoj Bakran, mag. oec., Luka Orlović, univ. spec. oec., 

Dunja Šarić, dipl. iur.  25

REVIZIJA           
 EKSTERNA  REVIZIJA
•  Obvezno rotiranje revizorskih društava i revizora
 mr. sc. Damir Krajačić  32
•  Implementacija Opće uredbe o zaštiti podataka u revizorskom 

društvu
 Nenad Šimunec, dipl. iur.  44
•  Profesionalni skepticizam revizora
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  51
•  Analiza ujednačenosti revizijske terminologije u normativnim 

okvirima interne i eksterne revizije
 prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer  61

 INTERNA  REVIZIJA
•  Uloga funkcije interne revizije u implementaciji Opće uredbe 
 o zaštiti podataka (GDPR-a)
 prof. dr. sc. Boris Tušek, Petra Halar, mag. oec.  66

POREZI           
 OPĆI POREZNI ZAKON
•  Nove elektroničke usluge Porezne uprave
 mr. sc. Mirjana Mahović Komljenović  74

 POREZ NA DOHODAK
•  Isplata stipendija
 mr. sc. Kornelija Sirovica  81

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
•  Obveze za PDV kod „malog poreznog obveznika” 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  88
•  Stopa PDV-a kod isporuke knjige u elektroničkom obliku 
 – sudska praksa 
 mr. sc. Tanja Rašić Krajnović  93

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE           
 PLAĆE I NAKNADE
•  Isplata drugog dohotka nerezidentima
 dr. sc. Marija Zuber  99
•  Primjena u praksi Uredbi EU o koordinaciji sustava socijalne 
 sigurnosti
 Roberta Kurti Vuković, dipl. iur., spec. oec.  109

POSLOVNE FINANCIJE           
 FINANCIJE PODUZEĆA
•  Mjere koncentracije 
 mr. sc. Hrvoje Serdarušić  112

GRANSKE SPECIFIČNOSTI           
 UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
•  Aktualna pitanja poslovanja u djelatnosti ugostiteljstva
 Koraljka Ladešić-Masnec, dipl. iur.  114

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA          
 TRGOVAČKO PRAVO
•  Novi Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima
 mr. Darko Terek  118
•  Utvrđivanje političke izloženosti prema Zakonu o sprječavanju 
 pranja novca i financiranja terorizma
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  125

 RADNO PRAVO
•  Iznimke kod vođenja evidencije o radnom vremenu
 Dunja Šarić, dipl. iur.  128
•  Recentna sudska praksa kod sklapanja i otkazivanja ugovora 
 o radu
 Sabina Dugonjić, dipl. iur.  131

MAKROEKONOMSKA KRETANJA           
 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
•  Revitalizacija brownfield lokacija na području Urbane 
 aglomeracije Zagreb
 dr. sc. Rahela Jurković  139

NOVI PROPISI  147

OBAVIJESTI   148

OBAVIJESTI   156
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Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan
Tisak:    Sveučilišna ti skara d.o.o., Trg Republike Hrvatske 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  
 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  
 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 
Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. 
Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,  
Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana 
Pavić, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, 
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, Tajana Zlabnik, 
dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil Cota, 
prof. dr. sc. Boris  Cota, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin,  prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, Miroslav 
Kožul, prof. dr. sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak,  
mr.  Jozo Serdarušić, dipl. oec., Nada Svete, univ. spec. oec., prof. dr. sc. 
Boris Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2018. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 KN
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 29. 8. 2018.

Internet adresa:     htt p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF

PUNOPRAVNA   ČLANICA
Internati onal  Federati on  of  Accountants
Međunarodna federacija računovođa

Internati onal  Accounti ng   Standards   
Board

ECIIA   Europska konfederacija insti tuta  
             internih revizora

ISSN 0350-4506

9 770350 450008

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II, poštanski preti nac 732 
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 21. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu 

večeru i PDV
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif           
faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL
POLUPANSION

1/1 
POLUPANSION

 1/2 
PUNI PANSION

1/1 
PUNI PANSION

1/2

ZORA 4* 660,00 440,00 710,00 490,00

ZORA 3* 540,00 390,00 590,00 440,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

ČETVRTAK 27. rujna 2018.
9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 

moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. MSFI 15 - Prihodi od ugovora s kupcima - Marko Košćak
2.  Učinci kontrola u marketi ngu - prof. dr. sc. Jurica Pavičić
3.  Ključni rizici i izazovi djelovanja suvremene interne  revizije  - 
 izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ i dr. sc. Mateja Brozović 

10,15 - 10,45 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I 
  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,30 *  KOKTEL (STANKA)
11,30 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri    

 ponuđene sekcije (A, B ili C)
 

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM 
  FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA
moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Fokusiranje internih revizora na rizike povezane s fi nancijskim 

instrumenti ma - izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević i doc. dr. sc. Mirjana 
Hladika

2.  Pristup reviziji implementacije GDPRa - Tonka Ljuj i Srdjan Pajić
ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Alati  podrške pri provedbi interne revizije, Ana Zajec
2.  Novi pristup za unaprjeđenje procesa interne revizije, 
 Dražen Rajaković
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Dodana vrijednost unutarnje revizije - fi nancijski učinci provedenih 

preporuka, Davor Kozina, Roberta Dorani
2.  Provjera provedbe naloga i preporuka Državnog ureda za reviziju - 

Nevenka Hrup
14,45 Izlet  u organizaciji HZRiF-a (Trogir)

PETAK 28. rujna 2018.

9,00 - 10,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Razvoj supervizije nakon velike fi nancijske krize 
 - izv. prof. dr. sc. Boris Vujčić
2.  Vizualizacija rezultata revizijskih angažmana u izvješću interne revizije 

- prof. dr. sc. Boris Tušek i doc. dr. sc. Ana Ježovita 
3.  Čimbenici razvoja stručne računovodstvene terminologije - 
 prof. dr. sc. Katarina Žager i Matea Filko

10,30 - 10,45 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA EY

10,45 - 11,15 * STANKA - KAVA

11,15 - 13,00 * PLENARNI DIO  - PANEL

Komuniciraju li revizijski odbori učinkovito?
Voditelj panela:  Miodrag Šajatović, glavni urednik poslovnog   

 tjednika Lider

Sudionici panela:
1.  Frane Garma - PwC 
2.  prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet Zagreb
3.  Berislav Horvat - EY
4.  Dubravko Karačić - Zagrebačka banka Unicredit Group
5.   prof. dr. sc. Boris Tušek - Ekonomski fakultet Zagreb
6.  prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet Zagreb

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

SUBOTA 29. rujna 2018.

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1.  Utjecaj aktualnih promjena u standardima na fi nancijsko izvještavanje 

- doc. dr. sc. Ivana Pavić
2.  Fiskalne olakšice pri obračunu dohotka od nesamostalnog rada i 

drugog dohotka - mr. sc. Kornelija Sirovica
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (EY d.o.o. Zagreb, Deloitt e 

d.o.o., PwC, Ina d.d., Zagrebačka banka Unicredit Group, Lider media, 
HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Središnje harmonizacijske je-
dinice Ministarstva fi nancija, Hrvatske narodne banke

- profesori Filozofskog fakulteta i Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu.

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.
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SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
21. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

15. - 20. listopada 2018. OPĆI DIO (60 sati )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

05. - 10. studenoga 2018. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 

RAČUNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA

UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certi fi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 07. prosinca 2018.  
POSEBNI DIO - 08. prosinca 2018.
- Minimalni prag prolaznosti  koje je potrebno ostvariti  na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Insti tuta internih revizora (the Insti tute of Internal Auditors’ certi fi ed internal auditor)

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se uplaćuje prije početka predavanja na Hrvatsku zajednicu računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2018.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 5. listopada 2018. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

21 sir edukacija 2018 1 stranica1   121 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/4/18   12:32:52 PM1/4/18   12:32:52 PM



Savjetovanje svakodnevno počinje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima  organizirat će se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za 
predavače. 

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgovačkih društava, računovođama, revizorima, analitičarima, samostalnim poduzetnicima, pravnicima, stručnim djelatnicima u proračunskim i neprofitnim 
organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: očekujemo da će biti kao i prošle godine, a informacije će biti objavljene u RIF-u naknadno.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi po sudioniku 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. Kotizacija se uplaćuje unaprijed na 
IBAN: HR1223300031100033031 Udruga računovođa i financijskih djelatnika Split te gotovinom pred sam početak Savjetovanja. Dokaz o uplaćenoj naknadi molimo predočiti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade 
uključen je i Zbornik radova sa Savjetovanja. Sve informacije i prijave za Savjetovanje putem e-mail adrese Udruge: info@rfd-split.hr  ili na broj mobitela 098/321-758.

Smještaj i rezervacija:
Smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu SOLINE*** (i po potrebi u hotelu MARINA***) u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, 
telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 08,00 do 21,00 sat.  Zbog ograničenog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju. 

Cijena: 
Cijena smještaja s uključenom boravišnom pristojbom za sudionike:
-  Puni pansion u dvokrevetnim sobama 300,00 kuna po osobi dnevno 
-  Dodatak za jednokrevetnu sobu 50,00 kuna po osobi dnevno
-  Odbitak za polupansion 50,00 kuna po osobi dnevno
-  Odbitak za noćenje s doručkom 80,00 kuna po osobi dnevno. 

* Nadoplata za svečanu večeru 90,00 kn po sudioniku.  Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

 ___________________________________________               U ____________ dana _____________ 2018. godine
               (Naziv pravne osobe)                                 

                

UDRUGA  RAČUNOVOĐA  I  FINANCIJSKIH  DJELATNIKA SPLIT
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AKTUALNE TEME

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN
Ekonomski fakultet, Zagreb

U dvoranama i hodnicima državnih parlamenata sve su češće gla-
sne diskusije i rasprave o revizorskim tvrtkama i revizijama financijskih 
izvještaja kompanija koje su u krizi. Naime, nisu krizom ugroženi samo 
interesi investitora (vlasnika) bankrotiranih kompanija, već i interesi 
država. Hrvatska nije iznimka. Ne treba se posebno prisjećati detalja 
samo nekih od stotina bankrota, kao što su primjerice afere Enrona, 
WorldComa, Petrobrasa, Olympusa, Parmalata itd. Brojne su afere, 
kolapsi i stečajevi čiji su se uzroci i posljedice preispitivali zbog bu-
dućnosti poslovnog svijeta te  sudbina vlada i društava. Oči javnosti, 
ali i državnih pravosudnih te nadzornih tijela, uprte su u revizorske 
tvrtke te u organizacije koje kontroliraju njihovu kvalitetu (revizorski 
instituti i komore). Odmah nakon Enrona 2002. donosi se u SAD-u za-
kon  (Sarbanes-Oxley Act) kojim se nastoji uvesti više reda, a i zaštite 
za investitore kompanija koje javno kotiraju na financijskim tržištima. 
Ovaj američki  zakon (poznat kao SOX) imao je globalnu influenciju. 
Gotovo sve države u kojima djeluju financijska tržišta, pa tako i Hrvat-
ska, osnovale su odbore za javni nadzor. Svrha im je da nadzorna tijela 
koja kontroliraju kvalitetu revizorskih tvrtki i revizora budu od pomoći 
komisijama za vrijednosne papire u reguliranju financijskih tržišta. Tek 
što je SOX pružio prve pozitivne rezultate svijet ulazi 2008. godine u 
novu globalnu financijsku krizu. Ponovno se razbuktavanjem krize širi 
parlamentarni žamor, medijski naslovi i političke diskusije o ulozi revi-
zije u financijskoj krizi. Državne institucije, štiteći interese investitora, 
a još više i svoje interese,  okreću se revizijskim tvrtkama, postavljaju 
pitanja kvalitete financijskih izvještaja, revizorskim mišljenjima, etici 
profesionalnog djelovanja itd. Često se čuju primjedbe, osnovane ili 
neosnovane, kako su financijska tržišta suviše koncentrirana u rukama 
nekolicine revizorskih tvrtki zbog čega su odnosi revizora i klijenata 
prekomotni pa odražavaju i sukob interesa. Zbog toga nikad nije do-
voljno rasprava o praktičnoj primjeni etičkog kodeksa profesionalnog 
djelovanja. 

Profesionalno djelovanje revizora je više-manje, ali uvijek, pod 
budnim okom medija i političara za bacanje prašine u oči, ali i zbog 
dobitnih kombinacija kako poslovnih, tako i političkih. Srž etičnog 
djelovanja profesije je ispravno obavljanje revizije kao da nadzora 
nema. Nažalost, ispunjenje pretpostavke etičnog djelovanja revizijske 
profesije nije jamstvo zaustavljanja neuspjeha i bankrota kompanija. 
Regulativa financijskih tržišta velikih zemalja traži regulacijom (Direk-
tiva 2006/43/EZ i Uredba EU 537/2014) i odgovore na pitanja rotacije 
revizorskih tvrtki (detaljno obrađeno u RIF-u 9/2018.). U zemljama 
razvijenih financijskih tržišta (SAD i V. Britaniji) preventivno se pokre-
ću istraživački projekti (najpoznatiji Flora) o percepciji svrhe revizije i 
što društvo traži od revizije (Economia 7/8 2018.). Razvojem tehnika 
i tehnologija ostaje sve manja razlika između onog što menadžment 
objavi u financijskim izvještajima i onog što stvarno jeste. Sve je 
manje prostora za skrivače. Tehnologije korištene u reviziji otišle su 
sve do korištenja dronova u revizijama (inventurama) ogromnih trgo-
vačkih lanaca i zaliha u skladištima (Journal of Accountancy 8/2018.). 
Opet nažalost, teško je sa sigurnošću tvrditi da će visoke tehnologije 
presjeći gordijski čvor u reviziji pa će nestati afere i bankroti. Izvjesno 
je samo da se možda neke greške u revizijama neće ponoviti. Naža-
lost, izvjesno je i to da će se nakon novih afera i bankrota ponovno 
upaliti reflektori nad revizijom. Parlamenti, državna pravosudna 

i nadzorna tijela za pomoć u raščišćavanju kriza i afera zatražit će 
pomoć revizorskih tvrtki. Zato se s pravom revizijska profesija pita, 
u nekim zemljama više, a u nekim manje, koliko se profesiji pruža, 
a koliko se od profesije traži. Izgradnja sustava partnerstva između 
države i profesionalnih tijela (instituta ili komora) upravo je put koji 
su trasirale Direktive EU koje su koncipirane po uzoru na usporedne 
velike sustave poput onih u SAD-u, Australiji, Kanadi, Indiji itd. 

Nažalost, u Hrvatskoj u posljednje vrijeme ne možemo se pohva-
liti uspješnim partnerstvom državnih tijela i revizijskog strukovnog 
tijela (Hrvatske revizorske komore). Najprije se razvlačila imple-
mentacija Direktive EU u revizijski zakonodavni okvir. Kada je već 
usvojen i donesen recentni  Zakon o reviziji odugovlači se s njegovom 
implementacijom. To je stvorilo kamen smutnje što direktno ide na 
uštrb revizijske profesije i investitora, ali indirektno i na uštrb države. 
Država i revizijsko strukovno tijelo moraju biti partneri jer trebaju 
jedni druge.

Najsvjetliji primjer profesije kojoj je sjekira pala u med je revizijska 
profesija Indije. U toj zemlji reflektori nad revizijom, parlamentarne 
diskusije, politički i medijski žamor nije samo u slučajevima velikih 
afera i bankrota. Reflektori nad revizijom tu su stalno upaljeni jer 
revizijska profesija ne poziva se samo kada su afere u kojima kukaju 
investitori, a država ih tobože brani. To je zemlja u kojoj je Institut 
ovlaštenih revizora Indije (ICAI)  jedan od najvažnijih državnih part-
nera. Revizori su prva violina orkestra koji štiti javni i privatni interes. 
Ovlašteni revizori (uz reviziju financijskih izvještaja) provode i poreznu 
reviziju. Upravo provedba obvezne porezne revizije tretira se u Indiji 
kao „obavljanje nacionalne dužnosti“ (The Chartered Accountant 
8/2018.). Na svim godišnjicama i jubilejima Instituta dolaze najviši dr-
žavni dužnosnici. Na zadnjem (70. platinskom jubileju od 1. 7. 2018.) 
revizijskoj profesiji, kao partneru u obavljanju nacionalne dužnosti, 
obratili su se predsjednik Indije (Nadri) i premijer (Modi). Revizore 
predsjednik naziva „čuvarima povjerenja javnosti“. Porezna revizija 
u Indiji (ne ulazeći na ovom mjestu u komparativnu analizu sustava i 
modela u drugim zemljama uključujući i Hrvatsku) utemeljena je još 
1961. u Zakonu o porezu na dobit u kojem je definirano područje re-
vizije, uloga i odgovornost ovlaštenih revizora u sastavljanju izvještaja 
o poreznoj reviziji. Zakon se mijenjao nekoliko puta (1984.) i zadnja 
izmjena je iz 2017. godine. Primarni cilj ove porezne revizije je dati 
neovisno mišljenje o kvaliteti poslovnih knjiga, financijskih izvještaja 
i primjene poreznih propisa u svrhu pravilne zakonski utemeljene 
prijave poreza. Revizor iskazuje svoje mišljenje u izvješću o poreznoj 
reviziji temeljem računovodstvenih i revizijskih standarda te poseb-
nog vodiča kojeg donosi Institut za reviziju. U ovoj indijskoj revizijskoj 
bajki Institut za reviziju Indije i država su partneri koji štite interese 
investitora (vlasnika kompanija), ali i  porezne interese države. 

Teško je nekritički preuzeti nečiji model i lakoumno pomisliti da 
bi odmah riješili brojne probleme. To vrijedi i za reviziju. Iskustva i 
praksa drugih zemalja mogu poslužiti kao dobar putokaz što se može 
ili bi se trebalo moći na duže staze. Međutim, u Hrvatskoj sigurno je 
da ne bi smjelo  proteći puno vode Savom da se uspostavi veće po-
vjerenje i čvršći partnerski odnos između države i revizijske profesije. 
Takvo partnerstvo sigurno bi u Hrvatskoj imalo veliki gospodarski i 
društveni značaj. 

Revizija pod reflektorom
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RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

Izv. prof. dr. sc. HRVOJE PERČEVIĆ
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 
120/16.), određen je obveznik sastavljanja konsolidiranih financijskih 
izvještaja i konsolidiranog izvješća, izuzeća od konsolidacije kao i jav-
na objava godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja i godišnjeg 
konsolidiranog izvješća. Konsolidirane financijske izvještaje dužno 
je sastaviti matično društvo, osim ako aktualnim Zakonom o raču-
novodstvu matično društvo nije izuzeto iz obveze sastavljanja kon-
solidiranih financijskih izvještaja odnosno konsolidiranog izvješća. 
Matična društva koja su obvezna sastaviti konsolidirane financijske 
izvještaje za 2017. godinu, morala su, sukladno članku 34., stavku 9. 
Zakona o računovodstvu, do 30. travnja 2018. godine prijaviti obvezu 
konsolidacije za 2017. godinu Registru godišnjih financijskih izvješta-
ja. Rok za javnu objavu godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja 
za 2017. godinu i godišnjeg konsolidiranog izvješća za 2017. godinu 
je do 30. 9. 2018. godine, stoga do tog datuma matična društva su 
dužna dostaviti Financijskoj agenciji godišnje konsolidirane financij-
ske izvještaje i godišnje konsolidano izvješće za 2017. godinu radi 
njihove javne objave. 

Konsolidirani financijski izvještaji obuhvaćaju: (a) konsolidiranu 
bilancu (konsolidirani izvještaj o financijskom položaju), (b) konsoli-
dirani izvještaj o dobiti (konsolidirani račun dobiti i gubitka), (c) kon-
solidirani izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, (d) konsolidirani 
izvještaj o novčanim tokovima, (e) konsolidirani izvještaj o promje-
nama kapitala te (d) bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje. 
Struktura i sadržaj godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja 
određena je Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 
izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.). Matična društva sastavljaju konso-
lidirane financijske izvještaje temeljem onih standarda financijskog 
izvještavanja koje primjenjuju prilikom sastavljanja svojih nekonso-
lidiranih (odvojenih) financijskih izvještaja. Dakle, ako je matično 
društvo koje je obveznik sastavljanja konsolidiranih financijskih 

izvještaja obveznik primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja (MSFI-a), tada će i konsolidirane financijske izvještaje 
sastavljati primjenom MSFI-a, a ako je matično društvo obveznik pri-
mjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (HSFI-a), tada 
će i konsolidirane financijske izvještaje sastavljati primjenom HSFI-a. 
Ako unutar grupe pojedina ovisna društva primjenjuju standarde 
financijskog izvještavanja različite od onih koje primjenjuje matič-
no društvo, tada će takvo ovisno društvo za potrebe konsolidacije 
financijskih izvještaja morati sastaviti svoje financijske izvještaje pri-
mjenom onih standarda financijskog izvještavanja koje primjenjuje 
matično društvo odnosno temeljem kojih se sastavljaju konsolidirani 
financijski izvještaji. Zakon o računovodstvu dozvoljava mogućnost da 
ovisno društvo koje sastavlja svoje financijske izvještaje primjenom 
HSFI-a može odlučiti sastaviti svoje financijske izvještaje primjenom 
MSFI-a ako je matično društvo obveznik primjene MSFI-a. Matična 
društva koja su obveznici primjene HSFI-a te koja nisu klasificirana 
kao mikro i mali poduzetnici sukladno aktualnom Zakonu o računo-
vodstvu nisu obvezni sastaviti izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj do-
biti pa tako ni konsolidirani izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti. 
Također, sukladno aktualnom Zakonu o računovodstvu, male grupe 
su izuzete iz konsolidacije financijskih izvještaja, osim ako uključuju 
subjekte od javnog interesa. 

U nastavku ovog rada sistematizirani su MSFI-i odnosno HSFI-i 
koji su relevantni za konsolidaciju financijskih izvještaja.

2. MEĐUNARODNI STANDARDI FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAVANJA RELEVANTNI ZA KONSOLIDACIJU 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Matična društva koja su obveznici konsolidacije financijskih 
izvještaja te koja sastavljaju svoje nekonsolidirane (odvojene) finan-
cijske izvještaje primjenom Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja (MSFI-a) sastavljaju konsolidirane financijske izvještaje 

Sukladno Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134./15. i 120/16.), matična društva koja su obveznici 
sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja dužna su u roku devet mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine 
dostaviti Financijskoj agenciji godišnje konsolidirane financijske izvještaje zajedno s pripadajućim revizorskim 
izvješćem (ako su obveznici revizije) odnosno godišnje konsolidirano izvješće zajedno s pripadajućim revizorskim 
izvješćem radi njihove javne objave. U prošlom broju (Računovodstvo i financije br. 8/2018.) pisano je o 
zakonodavnom okviru sastavljanja godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja i godišnjem konsolidiranom 
financijskom izvješću za 2017. godinu. U ovom članku navode se MSFI-i i HSFI-i relevantni za sastavljanje 
konsolidiranih financijskih izvještaja kao i primjer sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja. 

Računovodstveni okvir i primjer 
sastavljanja godišnjih konsolidiranih 
financijskih izvještaja za 2017. godinu
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primjenom MSFI-a. Za sam postupak sastavljanja konsolidiranih 
financijskih izvještaja posebno su značajni sljedeći Međunarodni 
standardi financijskog izvještavanja:
- Međunarodni standard financijskog izvještavanja 3 - Poslovna 

spajanja (MSFI 3)
- Međunarodni standard financijskog izvještavanja 10 - Konsolidi-

rani financijski izvještaji (MSFI 10)
- Međunarodni standard financijskog izvještavanja 12 - Objavljiva-

nje udjela u drugim subjektima (MSFI 12)
- Međunarodni računovodstveni standard 27 - Nekonsolidirani 

(odvojeni) financijski izvještaji (MRS 27).

2.1. MSFI 3 - Poslovna spajanja

MSFI 3 je temeljni standard financijskog izvještavanja kojim 
se definiraju poslovna spajanja i njihov računovodstveni tretman. 
Ovaj standard zahtijeva da se sva poslovna spajanja koja predstav-
ljaju stjecanje novog vlasništva obračunavaju primjenom metode 
stjecanja (metode kupnje). Metodom stjecanja (kupnje) imovina i 
obveze stečenog društva mjere se po njihovim fer vrijednostima na 
dan stjecanja i po tim vrijednostima se prezentiraju u financijskim 
izvještajima stjecatelja odnosno u konsolidiranim financijskim izvje-
štajima. Primjenom metode stjecanja javlja se goodwill kao razlika 
između naknade za stjecanje uvećane za nekontrolirajući interes i fer 
vrijednosti neto imovine stečenog društva (fer vrijednost imovine 
umanjena za fer vrijednost obveza). Naknada za stjecanje mjeri se 
po fer vrijednosti koja se utvrđuje kao zbroj fer vrijednosti imovine 
koju je stjecatelj prenio, obveza koje je stjecatelj stvorio te vlasničkih 
udjela koje je izdao u zamjenu za udjele u stečenom društvu.1 Tran-
sakcijski troškovi povezani s poslovnim spajanjem ne uključuju se u 
naknadu za stjecanje, već se iskazuju kao rashod. U slučaju kada je 
naknada za stjecanje (uvećana za mogući nekontrolirajući interes) 
viša od fer vrijednosti neto imovine stečenog društva javlja se go-
odwill koji se iskazuje u financijskim izvještajima stjecatelja odnosno 
u konsolidiranim financijskim izvještajima kao dugotrajna nemate-
rijalna imovina. U obrnutom slučaju, kada je naknada za stjecanje 
(uvećana za mogući nekontrolirajući interes) niža od fer vrijednosti 
neto imovine stečenog društva, razlika predstavlja dobit od povoljne 
kupnje (tzv. negativni goodwill) koja se kao prihod uključuje u dobit 
stjecatelja odnosno u konsolidiranu dobit. 

Kada je riječ o poslovnom spajanju kod kojeg stjecatelj stječe 
udjele u ovisnom društvu, riječ je o akviziciji, tj. stjecanju vlasništva 
temeljem koje stjecatelj kao matično društvo mora sastaviti konsoli-
dirane financijske izvještaje. U ovom slučaju goodwill će se kao stav-
ka pojaviti samo u konsolidiranoj bilanci (izvještaju o financijskom 
položaju) i neće biti prikazan niti u bilanci (izvještaju o financijskom 
položaju) stjecatelja (matičnog društva) niti stečenog društva (ovis-
nog društva). Dobit od povoljne kupnje će također biti iskazana 
samo u konsolidiranoj bilanci i konsolidiranom izvještaju o dobiti. 

Goodwill koji je prozašao iz transakcije poslovnog spajanja, testi-
ra se na umanjenje sukladno MRS-u 36.

U slučaju kada, kod akvizicije kao vrste poslovnog spajanja, ma-
tično društvo ne stekne sve vlasničke udjele u ovisnom društvu, oni 
udjeli koji nisu pod kontrolom matičnog društva predstavljaju tzv. 
nekontrolirajuće udjele (manjinski udjeli, nekontrolirajući interes). 
Nekontrolirajući udjeli predstavljaju potraživanja manjinskih dioni-
čara prema neto imovini ovisnog društva i oni se prema MSFI-u 3 

1  MSFI 3, točka 37.

mogu mjeriti ili po fer vrijednosti ili udjelom u utvrdivoj neto imovini 
ovisnog društva razmjerno svom nekontrolirajućem interesu.2

2.2. MSFI 10 - Konsolidirani financijski izvještaji

MSFI 10 je ključni međunarodni standard financijskog izvješta-
vanja za konsolidaciju financijskih izvještaja. Ovim standardom utvr-
đuju se načela prezentiranja i sastavljanja konsolidiranih financijskih 
izvještaja. MSFI 10 propisuje obvezu sastavljanja konsolidiranih fi-
nancijskih izvještaja matičnom društvu koje ima kontrolu nad jednim 
ili više ovisnih društava, definira načelo kontrole i kontrolu postavlja 
kao osnovu za konsolidaciju, opisuje primjenu načela kontrole u cilju 
utvrđivanja postojanja kontrole ulagatelja nad subjektom u kojem 
ima udjele, a time i obvezu konsolidacije takvog subjekta te navodi 
računovodstvene zahtjeve za pripremu konsolidiranih financijskih 
izvještaja.3

2.2.1. Definicija i utvrđivanje kontrole 

Najveći dio MSFI-a 10 odnosi se upravo na kontrolu i načine 
utvrđivanja odnosno procjene postojanja kontrole ulagatelja nad 
subjektom u kojem ima vlasničke udjele. Prema MSFI-u 10 ulagatelj 
ima kontrolu nad subjektom ako je temeljem svog sudjelovanja u 
njemu izložen varijabilnom prinosu odnosno ima prava na njih te 
sposobnost utjecati na prinos svojom prevlašću u tom subjektu.4 
Tri su temeljna elementa kontrole koja moraju biti prisutna kako bi 
ulagatelj imao kontrolu nad subjektom u kojem ima udjele, a to su:
a) moć raspolaganja tim subjektom
b) izloženost ili prava u odnosu na varijabilni prinos na svoje sudje-

lovanje u tom subjektu i 
c) sposobnost primjene svojih ovlasti u subjektu na način da utječe 

na visinu svog prinosa.5

Ulagatelj ima moć raspolaganja subjektom kad ima postojeća 
prava koja mu u sadašnjosti omogućuju vođenje relevantnih poslova 
odnosno poslova koji bitno utječu na prinos samog subjekta.6 Moć 
raspolaganja najčešće se zasniva na glasačkim pravima temeljenim 
na vlasničkim instrumentima kao što su dionice i udjeli. Ako stjeca-
telj ima više od 50% glasačkih prava u drugom subjektu temeljem 
vlasničkih instrumenata drugog subjekta koje drži, smatra se da ima 
moć raspolaganja nad tim subjektom. Međutim, moć raspolaganja 
može proizlaziti i iz različitih ugovornih aranžmana i u tim slučaje-
vima procjena moći raspolaganja postaje kompleksnija i zahtijeva 
razmatranje većeg broja čimbenika.7 

Ulagatelj je izložen varijabilnom prinosu temeljem svog sudjelo-
vanja u subjektu u kojem ima udjele odnosno ima pravo na prinos 
kad njegov prinos temeljem sudjelovanja može varirati zavisno od 
uspješnosti poslovanja toga subjekta. Prinos ulagatelja može biti 
samo pozitivan, samo negativan ili i pozitivan i negativan.8 Primjeri 
prinosa su: (a) dividende, promjene vrijednosti udjela u subjektu 
koji je predmetom ulaganja, (b) naknade za upravljanje imovinom 
ili obvezama subjekta koji je predmetom ulaganja, naknade i izlože-
nost gubicima temeljem davanja potpore radi odobrenja kredita ili 
održavanja likvidnosti, preostali udjeli u imovini i obvezama subjekta 
u slučaju njegove likvidacije, porezne olakšice i dostupnost likvidnim 
sredstvima u budućnosti koje ulagatelj ima temeljem svog sudjelo-

2  MSFI 3, točka 19.
3  MSFI 10, točka 2.
4  MSFI 10, točka 6.
5  MSFI 10, točka 7.
6  MSFI 10, točka 10.
7  MSFI 10, točka 11.
8  MSFI 10, točka 15.
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vanja u subjektu,  (c) prinosi koji nisu dostupni drugim imateljima 
udjela (npr. objedinjavanje poslovnih funkcija radi ostvarivanja koristi 
od ekonomije razmjera, uštede na troškovima, dostupnosti rijetkih 
proizvoda, pristup zaštićenom intelektualnom vlasništvu i sl.).9

Ulagatelj kontrolira neki subjekt koji je predmetom ulaganja ako 
ima ne samo moć raspolaganja subjektom i izloženost ili ima pravo 
na varijabilni prinos temeljem svog sudjelovanja u njemu nego i 
sposobnost primijeniti svoj moć raspolaganja na način da utječe na 
svoj prinos temeljem svog sudjelovanja u subjektu.10 Ulagatelj koji 
ima pravo odlučivanja određuje nastupa li kao principal ili agent. 
Ulagatelj koji je agent nema kontrolu nad subjektom koji je pred-
metom ulaganja kad primijenjuje svoja prava odlučivanja koja su mu 
prenesena.11

2.2.2. Računovodstveni zahtjevi za konsolidaciju financijskih 
izvještaja

MSFI 10 specificira računovodstvene zahtjeve vezane za sastav-
ljanje konsolidiranih financijskih izvještaja. Tako je matično društvo 
dužno sastaviti konsolidirane financijske izvještaje primjenjujući 
jedinstvene računovodstvene politike na slične transakcije i druge 
događaje u sličnim okolnostima.12 Ako član grupe primjenjuje raču-
novodstvene politike koje se razlikuju od onih korištenih u konsoli-
diranim financijskim izvještajima za slične transakcije i događaje u 
sličnim okolnostima, potrebno je provesti primjerena usklađenja u 
financijskim izvještajima toga člana grupe kako bi se postigla uskla-
đenost s računovodstvenim politikama grupe.13 Matica svoje ovisno 
društvo uključuje u konsolidaciju financijskih izvještaja od datuma 
na koji je stekla kontrolu nad ovisnim društvom, a prestaje kad izgubi 
kontrolu nad njim.

Postupci u procesu konsolidacije financijskih izvještaja uključuju 
sljedeće:14

a) zbrajanje sličnih stavki aktive, pasive, prihoda, rashoda i novča-
nih tokova matice i matičinih ovisnih društava

b) eliminacija knjigovodstvene vrijednosti ulaganja matice u svaki 
ovisni subjekt te udjela matice u kapitalu svakog ovisnog su-
bjekta uz iskazivanje potencijalnog goodwilla odnosno dobiti od 
povoljne kupnje

c) eliminacija međusobnih potraživanja i obveza, prihoda i rashoda 
te novčanih tokova ostvarenih u transakcijama između članova 
grupe, pri čemu je posebnu pozornost potrebno usmjeriti utvr-
đivanju nerealizirane dobiti u imovini koja je predmetom interne 
realizacije, a do datuma sastavljanja konsolidiranih financijskih 
izvještaja nije prodana subjektima izvan grupe (npr. nerealizira-
na dobit u zalihama) te iskazivanje poreznih učinaka privremenih 
razlika koji proizlaze iz eliminacije međugrupnih prihoda i rasho-
da odnosno dobitaka i gubitaka.15 
Kada matično društvo ne stekne sve vlasničke udjele u ovisnom 

društvu, u procesu konsolidacije financijskih izvještaja potrebno je 
utvrditi i iskazati vrijednost nekontrolirajućih udjela (nekontrolira-
jućeg interesa). Nekontrolirajući udjeli se u konsolidiranoj bilanci 
(izvještaju o financijskom položaju) prikazuju u okviru kapitala, ali 
kao odvojena stavka. U konsolidiranom izvještaju o sveobuhvatnoj 

9  MSFI 10, Dodatak B, točka B.57.
10  MSFI 10, točka 17.
11  MSFI 10, točka 18.
12  MSFI 10, točka 19.
13  MSFI 10, Dodatak B, točka B.87.
14  MSFI 10, Dodatak B, točka B.86.
15  Detaljnije vidjeti u Perčević H. (2016.) Eliminacije učinaka unutargrupnih transakcija 

u procesu konsolidacije financijskih izvještaja, Računovodstvo i financije 6/2016., HZRiF, 
Zagreb.

dobiti, matica je dužna dobit ili gubitak te svaku komponentu ostale 
sveobuhvatne dobiti razdvojiti na dio koji pripada vlasnicima matice 
i dio koji pripada vlasnicima nekontrolirajućih udjela.16 U procesu 
pripreme konsolidiranih financijskih izvještaja,  udio dobiti ili gubitka 
te promjena vlasničke glavnice koje se odnose na maticu i nekontro-
lirajuće udjele utvrđuje se temeljem postojećih vlasničkih udjela, što 
znači da se ne razmatraju potencijalna glasačka prava koja se mogu 
ostvariti realizacijom različitih opcija i sličnih derivatnih financijskih 
instrumenata.17 

Financijski izvještaji matice i njezinih ovisnih društava koji se 
koriste u sastavljanju konsolidiranih financijskih izvještaja moraju 
biti sastavljeni na isti izvještajni datum. Ako se izvještajni datumi 
razlikuju, ovisno društvo mora pripremiti dodatne financijske in-
formacije s datumom financijskih izvještaja matice kako bi matica 
mogla konsolidirati financijske informacije ovisnog društva.18 Ako to 
nije izvedivo, matica je dužna financijske informacije ovisnog društva 
konsolidirati koristeći najnovije financijske izvještaje ovisnog druš-
tva, usklađene na način da odražavaju učinke značajnih transakcija 
ili događaja između datuma financijskih izvještaja ovisnog društva i 
datuma konsolidiranih financijskih izvještaja. Razlika između datuma 
financijskih izvještaja ovisnog društva i datuma konsolidiranih finan-
cijskih izvještaja ne smije biti duža od tri mjeseca i duljina izvještaj-
nog razdoblja, kao i možebitne razlike između datuma financijskih 
izvještaja, trebaju biti jednake iz razdoblja u razdoblje.19  

Ako matica izgubi kontrolu nad ovisnim društvom dužna je 
prestati priznavati imovinu, zajedno s goodwillom, i obveze ovisnog 
društva u njihovim knjigovodstvenim vrijednostima na datum gubit-
ka kontrole i knjigovodstvenu vrijednost nekontrolirajućih udjela u 
bivšem ovisnom društvu na datum gubitka kontrole te priznati fer 
vrijednost naknade primljene u transakciji koja je dovela do gubitka 
kontrole, podjelu dionica ovisnog subjekta vlasnicima i možebitno 
zadržani udjel u bivšem ovisnom društvu po njegovoj fer vrijednosti 
na datum gubitka kontrole.20 Također, kod gubitka kontrole nad 
ovisnim društvom, matica je dužna sve iznose prethodno iskazane 
u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti u vezi s tim ovisnim društvom obra-
čunati po istoj osnovi koja bi vrijedila da je matica izravno prodala 
povezanu imovinu ili povezane obveze.21 

2.2.3. Kada matica nije obvezna prezentirati konsolidirane 
financijske izvještaje?

MSFI 10 navodi da matica nije obvezna prezentirati konsolidirane 
financijske izvještaje ako ispunjava sve ove uvjete:
a) matica je ovisno društvo u potpunom ili djelomičnom vlasništvu 

nekog drugog subjekta i svih njegovih drugih vlasnika, što uklju-
čuje one koji inače nemaju pravo glasa, koji su obaviješteni da 
matica ne prezentira konsolidirane financijske izvještaje i tome 
se ne protive

b) matičinim dužničkim ili glavničkim instrumentima se ne trguje 
na javnom tržištu (nacionalnoj ili inozemnoj burzi ili izvanburzov-
nom tržištu, uključujući lokalna i regionalna tržišta)

c) matica ne podnosi niti je u postupku podnošenja (konsolidira-
nih) financijskih izvještaja komisiji za vrijednosne papire ili nekoj 
drugoj regulatornoj agenciji radi izdavanja bilo koje klase instru-
menata na javnom tržištu i 

16  MSFI 10, Dodatak B, točka B.94.
17  MSFI 10, Dodatak B, točka B.89.
18  MSFI 10, Dodatak B, točka B.92.
19  MSFI 10, Dodatak B, točka B.93.
20  MSFI 10, Dodatak B, točka B.98.
21  MSFI 10, Dodatak B, točka B.99.
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d) matičina krajnja ili posredna matica izrađuje konsolidirane 
financijske izvještaje koji su dostupni javnosti i usklađeni su s 
MSFI-ima.22 
Dakle, kada su ispunjeni svi ovi uvjeti, matično društvo nije obve-

zno sastaviti konsolidirane financijske izvještaje prema MSFI-u 10.

2.3. MSFI 12 - Objavljivanje udjela u drugim subjektima

MSFI 12 propisuje koje informacije trebaju objaviti poslovni su-
bjekti koji imaju udjele u ovisnim društvima, zajedničkim poslovima, 
pridruženim društvima te nekonsolidiranim strukturiranim subjekti-
ma. Temeljem informacija o udjelima poslovnog subjekta u drugim 
subjektima, korisnici financijskih izvještaja mogu razumijeti prirodu 
tih udjela i rizike koji su s njima povezani te procijeniti učinke tih 
udjela na financijski položaj, uspješnost poslovanja i novčane tokove 
subjekta. Matično društvo koje ima udjele u ovisnim društvima dužno 
je objaviti informacije o sastavu grupe, nekontrolirajućim udjelima, 
ograničenjima u pristupu imovini grupe i plaćanjima obveza grupe, 
rizicima povezanim s konsolidiranim strukturiranim subjektima, 
posljedicama promjena udjela u ovisnom društvu koje ne dovodi do 
gubitka kontrole te posljedicama gubitka kontrole u ovisnom druš-
tvu.23 Ove informacije se uobičajeno objavljuju u bilješkama.  

2.4. MRS 27 - Nekonsolidirani financijski izvještaji

MRS 27 propisuje na koji način matično društvo obračunava svo-
je udjele u ovisnim društvima te mogućim pridruženim društvima 
i zajedničkim pothvatima u svojim nekonsolidiranim (odvojenim) 
financijskim izvještajima. MRS 27 je revidiran te sukladno revidi-
ranom MRS-u 27 koji je u primjeni od 1. 1. 2016. matično društvo 
dužno je svoje udjele u ovisnim društvima, pridruženim društvima i 
zajedničkim pothvatima obračunavati ili (a) po trošku ili (b) u skladu 
s MRS-om 39 - Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje odno-
sno MSFI-em 9 - Financijski instrumenti (dakle po fer vrijednosti)24 
ili (c) primjenom metode udjela iz MRS-a 28 - Udjeli u pridruženim 
subjektima i zajedničkim pothvatima.25 Matično društvo dužno je isti 
način obračuna primjenjivati na svaku kategoriju ulaganja.26 Primje-
na MRS-a 39 odnosno MSFI-a 9 podrazumijeva da matično društvo u 
svojim odvojenim (nekonsolidiranim) financijskim izvještajima mjeri 
udjele u ovisnim društvima, pridruženim društvima i zajedničkim 
pothvatima po fer vrijednosti, pri čemu se promjene fer vrijednosti 
tih udjela između dva izvještajna datuma mogu iskazivati ili u dobit ili 
gubitak (u slučaju da su udjeli klasificirani kao financijska imovina po 
fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak) ili u ostalu sveobuhvatnu dobit 
odnosno revalorizacijske rezerve (u slučaju kada su udjeli klasifici-
rani kao financijska imovina raspoloživa za prodaju prema MRS-u 
39 odnosno kao financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit prema MSFI-u 9). 

Ako matično društvo svoje udjele u ovisnim društvima, pri-
druženim društvima i zajedničkim pothvatima u svojim odvojenim 
(nekonsolidiranim) financijskim izvještajima obračunava po trošku 
ili u skladu s MRS-om 39 odnosno MSFI-em 9, dividende odnosno 
prinose koje matično društvo ostvaruje temeljem udjela u ovisnim 
društvima, pridruženim društvima i zajedničkim pothvatima eviden-

22  MSFI 10, točka 4.
23  MSFI 12, točka 10.
24  Od 1. 1. 2018. MRS 39 je zamijenjen MSFI-em 9, osim za osiguravajuća društva koja 

počinju primjenjivati MSFI 9 zajedno s MSFI-em 17 - Ugovori o osiguranju od 1. 1. 2021.
25  MRS 27, točka 10. 
26  Ibid.

tiraju se u odvojenim financijskim izvještajima matice kao prihodi u 
trenutku utvrđivanja prava na njihov primitak.27

Ako matično društvo svoje udjele u ovisnim društvima, pridru-
ženim društvima i zajedničkim pothvatima u svojim nekonsolidira-
nim (odvojenim) financijskim izvještajima obračunava primjenom 
metode udjela, tada će se knjigovodstvena vrijednost ulaganja u 
ovisna društva, pridružena društva i zajedničke pothvate usklađivati 
za matičin udjel u neto dobiti ili gubitku te ostaloj sveobuhvatnoj 
dobiti ovisnog društva, pridruženog društva i zajedničkog pothvata. 
Dividende odnosno prinosi na udjele u ovisnim i pridruženim druš-
tvima te zajedničkim pothvatima će se u tom slučaju priznati kao 
smanjenje knjigovodstvene vrijednosti ulaganja.28 

Odvojeni financijski izvještaji matičnog društva uključuju se u 
konsolidirane financijske izvještaje koje matično društvo mora sa-
staviti u slučaju kada ima kontrolu nad jednim ili više svojih ovisnih 
društava.

3. HRVATSKI STANDARD FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAVANJA 2 ͳ KONSOLIDIRANI FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI

Kada je riječ o matičnim društvima koji su obveznici primjene 
HSFI-a te koji su obvezna sastaviti konsolidirane financijske izvješta-
je, za konsolidaciju financijskih izvještaja relevantan je HSFI 2 - Kon-
solidirani financijski izvještaji. Iako je HSFI 2 u većoj mjeri usklađen 
s relevantnim prethodno navedenim MSFI-ima, postoje određene 
razlike između HSFI 2 i odnosnih MSFI-a. Najveće razlike odnose 
se na trošak odnosno naknadu za stjecanje, naknadno mjerenje 
goodwilla, mjerenje ulaganja u ovisna i pridružena društva te zajed-
ničke pothvate u odvojenim financijskim izvještajima matice, pojam 
kontrole te izuzeća od konsolidacije financijskih izvještaja.

3.1. Primjena metode kupnje i priznavanje i mjerenje 
goodwilla

HSFI 2 također zahtijeva da se sva poslovna spajanja u kojima 
jedan poduzetnik (subjekt) stječe kontrolu nad drugim obračuna-
vaju primjenom metode kupnje (metode stjecanja). Pri tome, HSFI 
2 propisuje da se trošak poslovnog spajanja mjeri kao zbroj (a) fer 
vrijednosti na datum razmjene dane imovine, nastalih ili preuzetih 
obveza i vlasničkih instrumenata izdanih od stjecatelja u zamjenu za 
kontrolu nad stečenikom i (b) svih troškova koji se mogu direktno 
povezati s poslovnim spajanjem.29 Dakle, HSFI 2 dozvoljava da se 
tzv. transakcijski troškovi poslovnog spajanja (poput naknade burzi, 
brokeru, procjenitelju i sl.) uključe u trošak poslovnog spajanja. S 
obzirom da HSFI 2 zahtijeva primjenu metode kupnje, cjelokupna 
imovina i obveze stečenog društva iskazuju se u konsolidiranim 
financijskim izvještajima po njihovim fer vrijednostima na datum 
stjecanja, a razlika između troška poslovnog spajanja (uvećanog 
za mogući nekontrolirajući interes) i fer vrijednosti neto imovine 
stečenog društva predstavlja goodwill odnosno negativni goodwill. 
Goodwill se javlja u slučaju kada je trošak poslovnog spajanja (uve-
ćan za mogući nekontrolirajući interes) viši od fer vrijednosti neto 
imovine stečenog društva i on se priznaje kao dugotrajna nemate-
rijalna imovina u konsolidiranoj bilanci (izvještaju o financijskom 
položaju). Goodwill se početno mjeri po trošku koji se utvrđuje kao 
razlika između troška poslovnog spajanja i stjecateljevog udjela u 

27  MRS 27, točka 12.
28  MRS 27, točka 12.
29  HSFI 2, točka 2.66., Nar. nov., br.  86/15.
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fer vrijednosti neto imovine stečenog društva.30 Nakon početnog 
priznavanja, goodwill stečen u poslovnom spajanju se amortizira u 
korisnom vijeku trajanja od najviše pet godina.31 Stoga, naknadno 
mjerenje goodwilla se provodi po trošku umanjenom za akumulira-
ne gubitke od umanjenja vrijednosti i akumuliranu amortizaciju.32 U 
slučaju kada je trošak poslovnog spajanja niži od stjecateljevog udje-
la u fer vrijednosti neto imovine stečenog društva javlja se negativni 
goodwill koji se mora odmah priznati u prihode ili rashode.33

3.2. Definiranje kontrole i obuhvat konsolidiranih 
financijskih izvještaja

HSFI 2 definira kontrolu kao pravo određivanja financijskih 
i operativnih politika poduzetnika tako da se ostvare koristi od 
njegovih aktivnosti.34 U tom smislu poduzetnik koji kontrolira jed-
no ili više ovisnih društava naziva se matičnim društvom35, dok se 
ovisnim društvom smatra poduzetnik kojeg kontrolira matično 
društvo uključujući i bilo koje društvo koje kontrolira krajnje matično 
društvo.36 Uvjeti temeljem kojih se utvrđuje smatra li se određeni 
poduzetnik matičnim društvom istovjetni su uvjetima iz Zakona o 
računovodstvu.37 Također, u smislu HSFI-a 2 i aktualnog Zakona o 
računovodstvu, matično društvo je obvezno sastaviti konsolidirane 
financijske izvještaje. Prema HSFI-u 2 matično društvo je obvezno 
sastaviti konsolidirane financijske izvještaje ako:
a) matično društvo može ostvarivati ili ostvaruje prevladavajući 

utjecaj ili kontrolu nad ovisnim društvom, ili 
b) matičnim društvom i ovisnim društvom njihovo matično društvo 

upravlja nas jedinstvenoj osnovi u skladu s:
a. ugovorom sklopljenim s tim poduzetnikom, ili
b. osnivačkim aktovm ili statutom tih drugih poduzetnika, ili

c) se tim poduzetnikom i jednim ili više drugih poduzetnika s 
kojima isti nije povezan upravlja na jedinstvenoj osnovi, ili se 
administrativna, upravljačka ili nadzorna tijela predmetnog 
poduzetnika i jednog ili više drugih poduzetnika s kojima isti nije 
povezan sastoje uglavnom od istih osoba koje su na dužnosti 
u financijskoj godini dok se ne sastave konsolidirani financijski 
izvještaji.38 
Matično društvo koje ima kontrolu nad ovisnim društvom 

uključuje to ovisno društvo u konsolidaciju financijskih izvještaja od 
datuma stjecanja kontrole, bez obzira na to gdje se nalazi sjedište 
tog ovisnog društva.39 Na datum gubitka kontrole prestaje obveza 
konsolidacije financijskih izvještaja ovisnog društva. Matica gubi 
kontrolu nad ovisnim društvom kad izgubi moć kontroliranja finan-
cijskih i operativnih politika društva u kojeg investira te dobivanja 
koristi od njegovih aktivnosti. Gubitak kontrole može se pojaviti s ili 
bez promjena u apsolutnoj ili relativnoj razini vlasništva.40

3.3. Konsolidacijski postupci

Računovodstveni zahtjevi vezani za postupak konsolidacije 
financijskih izvještaja te konsolidacijski postupci koje zahtijeva HSFI 

30  HSFI 2, točka 2.76., Nar. nov., br.  86/15.
31  HSFI 2, točka 2.78., Nar. nov., br.  86/15.
32  HSFI 2, točka 2.77., Nar. nov., br.  86/15.
33  HSFI 2, točka 2.79., Nar. nov., br.  86/15. 
34  HSFI 2, točka 2.12.
35  HSFI 2, točka 2.14., Nar. nov., br.  86/15.
36  HSFI 2, točka 2.18., Nar. nov., br.  86/15.
37  Vidjeti točku 2.2.2. ovog rada.
38  HSFI 2, točka 2.47., Nar. nov., br.  86/15.
39  HSFI 2, točka 2.46., Nar. nov., br.  86/15.
40  HSFI 2, točka 2.90., Nar. nov., br.  86/15.

2 istovjetni su onima koje zahtijeva MSFI 10. I HSFI 2 zahtijeva da se 
financijski izvještaji matice i svih njezinih ovisnih društava priprema-
ju na isti izvještani datum, a u slučaju da to nije tako ovisno društvo 
mora sastaviti dodatne financijske izvještaje na isti datum kao mati-
čini financijski izvještaji. Razlika između izvještajnih datuma članova 
grupe ne smije biti veća od tri mjeseca, a duljina razdoblja izvješta-
vanja i bilo koje razlike u izvještajnim datumima trebaju biti jednake 
od razdoblja do razdoblja.41 Također se za potrebe konsolidacije 
financijskih izvještaja zahtijeva primjena istovrsnih računovodstve-
nih politika od strane članova grupe za jednake transakcije i druge 
poslovne događaje u sličnim okolnostima.42 Konsolidacijske metode 
se moraju dosljedno primjenjivati iz jednog razdoblja u drugo.43

Konsolidirani financijski izvještaji moraju uključivati sva ovisna 
društva matice i sastavljaju se metodom potpune konsolidacije (imo-
vine i obveze ovisnih društava se u cijelosti uključuju u konsolidirane 
financijske izvještaje bez obzira na visinu vlasničkog udjela matice 
u ovisnom društvu). U procesu konsolidacije financijskih izvještaja, 
istovrsne stavke imovine, obveza, kapitala, prihoda i rashoda se 
zbrajaju, a učinci unutargrupnih međusobnih ulaganja, potraživanja 
i obveza, prihoda i rashoda te dobitaka i gubitaka se u cijelosti elimi-
niraju kako bi konsolidirani financijski izvještaji prikazivali financijski 
položaj i uspješnost poslovanja te novčane tokove grupe kao da je 
ona jedan ekonomski subjekt. Porezni učinci privremenih razlika 
koje nastaju uslijed eliminacije unutargrupnih dobitaka i gubitaka te 
prihoda i rashoda iskazuju se u konsolidiranim financijskim izvješta-
jima.

Nekontrolirajući udjeli prezentiraju se u konsolidiranoj bilanci 
kao odvojena stavka u okviru kapitala, a početno se mjere razmjer-
nim udjelom u fer vrijednosti neto imovine stečenog društva. Vrijed-
nost nekontrolirajućih udjela usklađuje se za sve promjene kapitala 
ovisnog društva koje nisu posljedica povećanja temeljnog kapitala 
(dakle, povećava se za njihov udjel u ostvarenoj dobiti ovisnog druš-
tva, a umanjuje za udjele u gubicima te usklađuje za njihov udjel u 
ostaloj sveobuhvatnoj dobiti).       

3.4. Kada matica nije obvezna sastaviti konsolidirane 
financijske izvještaje? 

Uvjeti i okolnosti navedeni u HSFI-u 2 pod kojima matično 
društvo nije obvezno sastaviti konsolidirane financijske izvještaje 
istovjetni su uvjetima i okolnostima navedenim u aktualnom Zakonu 
o računovodstvu.44 HSFI 2, međutim, detaljnije uređuje uvjete pod 
kojima matično društvo nije obvezno financijske izvještaje svojeg 
ovisnog društva uključiti u konsolidirane financijske izvještaje. Pre-
ma HSFI-u 2, poduzetnika, uključujući i subjekt od javnog interesa, 
nije potrebno uključiti u konsolidirane financijske izvještaje ako je 
ispunjen najmanje jedan od sljedećih uvjeta:
a) u iznimno rijetkim slučajevima u slučaju kada informacije po-

trebne za sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja nisu 
dostupne bez pretjeranih troškova ili pretjeranog kašnjenja

b) dionice ili udjeli tog poduzetnika drže se isključivo s ciljem njiho-
ve nakandne prodaje ili 

c) snažna dugoročna ograničenja bitno ometaju:
a. matično društvo u ostvarenju svojih prava nad imovinom ili 

upravljanjem tim poduzetnikom ili 

41  HSFI 2, točka 2.59., Nar. nov., br.  86/15.
42  HSFI 2, točka 2.61., Nar. nov., br.  86/15.
43  HSFI 2, točka 2.62., Nar. nov., br.  86/15.
44  Vidjeti točku 2.2.4. ovog rada.
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b. provođenje jedinstvenog upravljanja tim poduzetnikom koje 
se nalazi u jednom od odnosa definiranih na jedinstvenoj 
osnovi u skladu s ugovorom sklopljenim s tim poduetnikom, 
ili osnivačkim aktom ili statutom tih drugih poduzetnika, ili 
ako se tim poduzetnikom i jednim ili više drugih poduzetnika 
s kojima isti nije povezan, upravlja na jedinstvenoj osnovi, ili 
se administrativna, upravljačka ili nadzorna tijela predmet-
nog poduzetnika i jednog ili više drugih poduzetnika s kojima 
isti nije povezan sastoje uglavnom od istih osoba koje su na 
dužnosti u financijskoj godini dok se ne sastave konsolidirani 
financijski izvještaji.45

3.5. Mjerenje ulaganja u ovisna društva u odvojenim 
financijskim izvještajima matice

Prema HSFI-u 2, matica mora u svojim odvojenim financijskim iz-
vještajima mjeriti ulaganja u ovisna društva po trošku ulaganja,46 pri 
čemu se u trošak ulaganja uključuju svi troškovi koji se mogu direktno 
povezati sa stjecanjem udjela.47 Primjenom metode troška ulaganja 
matica će temeljem svojih udjela u ovisnom društvu priznati prihod 
u visini izglasanih dividendi odnosno prinosa temeljem udjela. HSFI 
2 ne dozvoljava mogućnost da se u odvojenim financijskim izvještaji-
ma matice udjeli u ovisnim društvima mjere po fer vrijednosti.   

4. PRIMJERI SASTAVLJANJA GODIŠNJIH 
KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Primjer 1. 
Društvo „Matica“ d.d. steklo je 1. 1. 2017. godine 80% redovnih 

dionica s pravom glasa društva „Podružnica“ d.d. Procijenjena fer 
vrijednost neto imovine društva „Podružnica“ d.d. na datum stjeca-
nja iznosila je 1.200.000 kn. Na kraju 2017. godine izvještaji o finan-
cijskom položaju te izvještaji o dobiti ovih društava su bili sljedeći:

Izvještaj o financijskom položaju (bilanca) na dan 31. 12. 2017.
Stavke „Mati ca“ d.d. „Podružnica“ d.d.

Građevinski objekti 900.000 1.050.000

Oprema 2.700.000 1.350.000

Ispravak vrijednosti (1.200.000) (300.000)

Ulaganje u „Podružnica“ d.d. 2.400.000 -

Odobreni kredit 60.000 -

Zalihe 600.000 300.000

Novac na žiroračunu 60.000 600.000

UKUPNA IMOVINA 5.520.000 3.000.0000

Dionice po nominalnoj vrijednosti 2.100.000 900.000

Rezerve kapitala 60.000 300.000

Zadržana dobit 840.000 -

Dobit tekuće godine 142.200 98.400

Obveze za izdane obveznice 1.140.000 1.200.000

Obveze za kredite - 360.000

Obveze za poreze 37.800 21.600

Obveze prema dobavljačima 1.200.000 120.000

UKUPNO OBVEZE I KAPITAL 5.520.000 3.000.000

45  HSFI 2, točka 2.50., Nar. nov., br.  86/15.
46  HSFI 2, točka 2.51., Nar. nov., br.  86/15.
47  HSFI 2, točka 2.54., Nar. nov., br.  86/15.

Izvještaj o dobiti za razdoblje od  1. 1. 2017 - 31. 12. 2017.
Stavke „Mati ca“ d.d. „Podružnica“ d.d.

Prihodi 
Prihodi od prodaje 2.362.500 2.160.000
Ostali prihodi 30.000 -
Prihodi od kamata 7.500 -
UKUPNI PRIHODI 2.400.000 2.160.000

Rashodi 
Troškovi prodane robe 1.500.000 1.500.000
Trošak amorti zacije 300.000 240.000
Troškovi plaća 360.000 270.000
Ostali rashodi 60.000 22.500
Rashodi od kamata - 7.500
UKUPNI RASHODI 2.220.000 2.040.000

Dobit prije poreza 180.000 120.000
Porez na dobit 37.800 21.600
Neto dobit 142.200 98.400

Društvo „Matica“ d.d. (matica) je obveznik primjene HSFI-a, a 
porez na dobit plaća po stopi od 18%. Imovina i obveze obaju društa-
va su iskazane po fer vrijednosti, a konsolidacija se provodi u skladu 
s HSFI-em 2.

Unutargrupne transakcije provedene u 2017. godini između ovih 
društava su sljedeće:
1. Društvo „Matica“ d.d je 1. 1. 2017. steklo 80% redovnih dionica 

s pravom glasa društva „Podružnica“ d.d. za 2.400.000 kn. Proci-
jenjena fer vrijednost neto imovine društva „Podružnica“ d.d. na 
datum stjecanja iznosila je 1.200.000 kn.

2. Društvo „Matica“ d.d odobrila je društvu „Podružnica“ d.d. du-
goročni kredit u iznosu od 90.000 kn, od čega je tijekom godine 
vraćeno 30.000 kn. 

3. Društvo „Matica“ d.d. je temeljem odobrenog kredita obračuna-
lo kamate društvu „Podružnica“ d.d. u iznosu od 7.500 kn.

4. Društvo „Matica“ d.d prodalo je društvu „Podružnica“ d.d. 100 
kom robe za 150.000 kn (troškovi prodane iznose 120.000 kn). 
Društvo „Podružnica“ d.d. prodalo je trećim subjektima izvan 
grupe 70% robe za 180.000 kn.

5. Društvo „Matica“ d.d. prodalo je društvu „Podružnica“ d.d. opre-
mu za 30.000 kn (trošak nabave opreme je 75.000 kn, a ispravak 
vrijednosti 60.000 kn). Društvo „Podružnica“ d.d. koristilo je 
linearnu metode amortizacije uz godišnji amortizacijsku stopu 
od 10%. Društvo „Podružnica“ d.d. primjenjuje također linearnu 
metodu amortizacije uz godišnju amortizacijsku stopu od 20%.   

6. Evidentira se trošak amortizacije goodwilla, uz pretpostavku da 
je procijenjeni vijek upotrebe 5 godina te uz primjenu linearne 
metode obračuna amortizacije.

7. Utvrđuje se utjecaj eliminacije unutargrupnih prihoda i rashode 
te dobitaka i gubitaka na odgođene poreze.

8. Utvrđuje se udio nekontrolirajućeg interesa u ostvarenoj dobiti 
tekuće godine ovisnog društva „Podružnica“ d.d.

Eliminacijska knjiženja:

1. Unutargrupna ulaganja
Stavke Duguje Potražuje

Ulaganja u „Podružnica“ d.d. 2.400.000
Dionice po nominalnoj vrijednosti  
„Podružnica“ d.d.

900.000

Kapitalne rezerve „Podružnica“ d.d. 300.000
Goodwill 1.440.000
Nekontrolirajući interes 240.000
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Trošak ulaganja u „Podružnica“ d.d. 2.400.000 kn
Nekontrolirajući interes u fer vrijednosti neto imovine
(1.200.000 kn x 20%)  240.000 kn
Ukupno trošak stjecanja i nekontrolirajući interes 2.640.000 kn
Fer vrijednost neto imovine „Podružnica“ d.d. (1.200.000 kn)
Goodwill 1.440.000 kn

2. Unutargrupna potraživanja i obveze (kredit)
Stavke Duguje Potražuje

Odobreni krediti 60.000

Obveze za kredite 60.000

3. Unutargrupni prihodi i rashodi od kamata
Stavke Duguje Potražuje

Prihodi od kamata 7.500

Rashodi od kamata 7.500

4. Unutargrupna prodaja zaliha
Stavke Duguje Potražuje

Prihodi od prodaje robe 150.000

Rashodi od prodaje robe 9.000 150.000

Zalihe robe (nerealizirana dobit) 9.000

Nerealizirana dobit = 30.000 kn x 30% = 9.000 kn
Interna dobit od prodaja zaliha = 150.000 kn - 120.000 kn = 

30.000 kn

5. Unutargrupna prodaja opreme
Stavke Duguje Potražuje

Dobici od prodaje opreme (ostali poslovni prihodi) 15.000

Oprema 15.000

Trošak amorti zacije 1.500

Ispravak vrijednosti  opreme 1.500

Dobitak od prodaje opreme  = Prihodi od prodaje opreme   
 - rashodi od prodaje opreme 
 = 30.000 kn - 15.000 kn
 = 15.000 kn
 Rashod od prodaje opreme  = Trošak nabave - Ispravak 
     vrijednosti  
 = 75.000 kn - 60.000 kn  
 = 15.000 kn
Trošak amortizacije kod 
„Matica“ d.d.   = 75.000 kn x 10%  = 7.500 kn
Trošak amortizacije kod 
„Podružnica“ d.d.   = 30.000 kn x 20%  = 6.000 kn
Razlika u iznosu amortizacije  = 1.500 kn

6. Amortizacija goodwilla
Stavke Duguje Potražuje

Trošak amorti zacije 288.000

Ispravak vrijednosti  goodwilla 288.000

Amortizacija goodwilla = 1.440.000 kn x 20% = 288.000 kn 

7. Odgođena porezna imovina na razini grupe
Stavke Duguje Potražuje

Odgođena porezna imovina 1.530

Dobit tekućeg razdoblja 1.530

Umanjenje konsolidirane dobiti
Dobitak od prodaje opreme 15.000 kn
 Amortizacija opreme    1.500 kn
 Nerealizirana dobit u zalihama    9.000 kn
Ukupno smanjenje konsolidirane dobiti 25.500 kn
(x)  Porezna stopa            18%
 Odgođena porezna imovina   4.590 kn

8. Udio nekontrolirajućeg interesa u dobiti ovisnog društva „Pod-
ružnica“ d.d.

Stavke Duguje Potražuje

Dobit tekuće godine 19.680

Nekontrolirajući interes 19.680

Dobit tekuće godine  = 98.400 kn
Udio nekontrolirajućeg interesa 
u dobiti ovisnog društva  = 98.400 kn x 20% = 19.680 kn

Radne bilješke za konsolidaciju:

Stavke „Mati ca“ 
d.d.

„Podružni-
ca“ d.d.

Eliminacije Konsolidi-
ranoDuguje Potražuje

Goodwill - - 1) 1.440.000 1.440.000
Ispravak vrijedno-
sti  goodwilla - - - 288.000 6) (288.000)
Građevinski 
objekti 900.000 1.050.000 - - 1.950.000
Oprema 2.700.000 1.350.000 15.000 5) 4.035.000
Ispravak vrijedno-
sti  građ. objekata 
i opreme (1.200.000) (300.000) 1.500 5) (1.501.500)
Ulaganje u „Po-
družnica“ d.d. 2.400.000 -

2.400.000 
1) -

Odobreni kredit 60.000 - 60.000 2) -
Odgođena pore-
zna imovina 7) 4.590 4.590
Zalihe 600.000 300.000 4) 9.000 891.000
Novac na žiro 
računu 60.000 600.000 - - 660.000
UKUPNA 
IMOVINA 5.520.000 3.000.0000 7.191.090
Dionice po nomi-
nalnoj vrijednosti 2.100.000 900.000 1) 900.000 2.100.000
Rezerve kapitala 60.000 300.000 1) 300.000 60.000
Zadržana dobit 840.000 - 840.000
Dobit (gubitak) 
tekuće godine

142.200 98.400

4) 9.000
5) 15.000

5) 1.500
6) 288.000

8) 19.680 4.590 7) (87.990)
Nekontrolirajući 
interes - - -

240.000 1)
19.680 8) 259.680

Obveze za izdane 
obveznice 1.140.000 1.200.000 - - 2.340.000
Obveze za kredite - 360.000 2) 60.000 - 300.000
Obveze za poreze 37.800 21.600 - - 59.400
Obveze prema 
dobavljačima 1.200.000 120.000 - - 1.320.000
UKUPNO OBVEZE 
I KAPITAL 5.520.000 3.000.000 7.191.090

Stavke „Mati ca“ 
d.d.

„Podružni-
ca“ d.d.

Eliminacije Konsolidi-
ranoDuguje Potražuje

Prihodi 
Prihodi od 
prodaje 2.362.500 2.160.000 4) 150.000 4.372.500
Ostali prihodi 30.000 - 5) 15.000 15.000
Prihodi od 
kamata 7.500 - 3) 7.500 -
UKUPNI PRIHODI 2.400.000 2.160.000 4.387.500

Rashodi 
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Stavke „Mati ca“ 
d.d.

„Podružni-
ca“ d.d.

Eliminacije Konsolidi-
ranoDuguje Potražuje

Troškovi prodane 
robe 1.500.000 1.500.000 4) 9.000 150.000 4) 2.859.000
Trošak amorti -
zacije 150.000 60.000

5) 1.500
5) 288.000 499.500

Troškovi plaća 360.000 270.000 630.000
Ostali rashodi 240.000 172.500 412.500
Rashodi od 
kamata - 7.500 7.500 3) -
UKUPNI RASHODI 2.220.000 2.040.000 4.401.000

Dobit (gubitak) 
prije poreza 180.000 120.000 (13.500)
Porez na dobit 37.800 21.600 59.400
Odgođena pore-
zna imovina 4.590 7) 4.590
 Neto dobit 
(gubitak) 142.200 98.400 (68.310)
Pripisana:
Mati ci (87.990)
Nekontroliraju-
ćem interesu 19.680

Sastavljanje konsolidirane bilance i konsolidiranog izvještaja o 
dobiti:

Stavke
Konsolidira-
na bilanca

31.12.2017.

Konsolidira-
na bilanca
1. 1. 2017.

Stavke

Konsolidirani 
izvještaj o 

dobiti  
1. 1. 2017. 

- 31.12.2017.
Goodwill 1.440.000 1.440.000 Prihodi  
Ispravak vrijedno-
sti  goodwilla (288.000)  

Prihodi od 
prodaje 4.372.500

Građevinski 
objekti 1.950.000 1.950.000 Ostali prihodi 15.000

Oprema 4.035.000 3.960.000
Prihodi od 
kamata -

Ispravak vrijedno-
sti  građ. objekata i 
opreme (1.501.500) (1.290.000)

UKUPNI 
PRIHODI 4.387.500

Ulaganje u „Po-
družnica“ d.d. -    
Odobreni kredit -  Rashodi  
Odgođena pore-
zna imovina 4.590  

Troškovi pro-
dane robe 2.859.000

Zalihe 891.000 720.000
Trošak amorti -
zacije 499.500

Novac na žiro 
računu 660.000 690.000 Troškovi plaća 630.000
UKUPNA IMO-
VINA 7.191.090 7.470.000 Ostali rashodi 412.500
Dionice po nomi-
nalnoj vrijednosti 2.100.000 2.100.000

Rashodi od 
kamata -

Rezerve kapitala 60.000 60.000
UKUPNI 
RASHODI 4.491.000

Zadržana dobit 840.000 660.000   

Dobit (gubitak) 
tekuće godine (87.990) 180.000

Dobit (gu-
bitak) prije 
poreza (13.500)

Nekontrolirajući 
interes 259.680 240.000 Porez na dobit 59.400

Obveze za izdane 
obveznice 2.340.000 2.430.000

Odgođena 
porezna 
imovina 4.590

Obveze za kredite 300.000 390.000
 Neto dobit 
(gubitak) (68.310)

Obveze za poreze 59.400 60.000 Pripisana:  
Obveze prema 
dobavljačima 1.320.000 1.350.000 Mati ci (87.990)

UKUPNO OBVEZE 
I KAPITAL 7.191.090 7.470.000

Nekontro-
lirajućem 
interesu 19.680

Sastavljanje konsolidiranog izvještaja o novčanim tokovima:

Stavke
Konsolidirani izvještaj o 

novčanim tokovima  
1. 1. 2017. -31. 12. 2017.

Novčani tokovi iz poslovnih akti vnosti   
Gubitak prije oporezivanja (13.500)
Amorti zacija 499.500
Dobit/gubitak prije promjene radnog kapitala 486.000
Povećanje zaliha (171.000)
Smanjenje obveza dobavljačima (30.000)
Novac ostvaren poslovanjem 285.000
Plaćen porez na dobit (60.000)
Neto novčani tok iz poslovnih akti vnosti 225.000
  

Novčani tokovi iz investi cijskih akti vnosti   
Kupnja opreme (75.000)
Neto novčani tok iz investi cijskih akti vnosti  (75.000)
  

Novčani tokovi iz fi nancijskih akti vnosti   
Otplata obveznica (90.000)
Otplata kredita (90.000)
Neto novčani tok iz fi nancijskih akti vnosti (180.000)
  

Neto novčani tok (30.000)
Novac na početku razdoblja 690.000
Novac na kraju razdoblja 660.000

Sastavljanje konsolidiranog izvještaja o promjenama kapitala:

Stavke
Upisani 
kapital

Kapi-
talne 
rezer-

ve

Zadržana 
dobit 

(preneseni 
gubitak)

Pripisano 
vlasnici-

ma mati ce

Pripisano 
nekontro-
lirajućem 
interesu

Ukupno

Stanje na 
datum 
1. 1. 2017. 2.100.000 60.000 840.000 3.000.000 240.000 3.240.000
Gubitak teku-
ćeg razdoblja   -87.990 -87.990 19.680 -68.310
Stanje na dan 
31. 12. 2017. 2.100.000 60.000 752.010 2.912.010 259.680 3.171.690
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1. UVOD

Priznavanje, mjerenje, prezentiranje i objavljivanje financijske 
imovine, tj. ulaganje u vlasničke instrumente (dionice i udjele nepove-
zanih poduzetnika) uređeno je MSFI-om 9 - Financijska imovina odno-
sno istoimenim HSFI-om 9. O ulaganju u dionice/udjele nepovezanih 
poduzetnika radi se u slučaju kada subjekt s osnove ulaganja ostvaruje 
manje od 20% vlasništva u drugom subjektu te nema značajan utjecan 
niti kontrolu na poslovnu i financijsku politiku izdavatelja vlasničkog 
instrumenta. Prema tome, MSFI-om 9 i HSFI-om 9 nije obuhvaćeno 
ulaganje u financijsku imovinu koja obuhvaća vlasničke instrumente 
u ovisnim društvima, društvima povezanim sudjelujućim interesom i 
imovinu u zajedničkim pothvatima.

Ulaganje u dionice i udjele potrebno je u svrhu priznavanja i mje-
renja klasificirati u jednu od sljedeće dvije kategorije: 1.) kao finan-
cijsku imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka ili kao 2.) 
financijsku imovinu raspoloživu za prodaju (obveznici primjene HSFI-a) 
odnosno po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (obveznici 
primjene MSFI-a).

Od 1. 1. 2018. godine stupanjem na snagu novog MSFI-a 9 dolazi 
do određenih izmjena u mjerenju (vrednovanju) financijske imovine, 
tj. vlasničkih instrumenata čije se promjene iskazuju unutar ostale 
sveobuhvatne dobiti te se novi računovodstveni tretman razlikuje od 
tretmana koji primjenjuju obveznici HSFI-a za istu kategoriju financij-
ske imovine. 

2. KATEGORIJE I KLASIFIKACIJA ULAGANJA U 
VLASNIČKE INSTRUMENTE

➢ Obveznici primjene MSFI-a
Prema toč. 4.1.1 MSFI-a 9, subjekt će ulaganja u vlasničke in-

strumente, ovisno o poslovnom modelu subjekta za upravljanje 

financijskom imovinom i ugovornim značajkama novčanih tokova 
financijske imovine1, klasificirati po: 
a) fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit (nadalje: kroz 

OSD) ili
b) fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka (nadalje: kroz RDG).

Prema značajkama poslovnog modela i novčanih tokova finan-
cijske imovine, ulaganja u vlasničke instrumente će prema definiciji 
biti primarno klasificirana u ostale poslovne modele, što znači da će 
se mjeriti po fer vrijednosti kroz RDG. Međutim, u skladu s toč. 4.1.4. 
MSFI-a 9, za određena ulaganja u vlasničke instrumente koji nisu 
namijenjeni trgovanju subjekt može napraviti neopozivi izbor pri 
početnom priznavanju te ulaganja klasificirati po fer vrijednosti kroz 
OSD, umjesto kroz RDG. Ova opcija se može primijeniti na pojedine 
instrumente, ne nužno na cijeli portfelj.

➢ Obveznici primjene HSFI-a
Prema toč. 9.4. HSFI-a 9 ulaganja u dionice/udjele nepovezanih 

poduzetnika potrebno je, ovisno o odluci društva i zadovoljavanju 
određenih uvjeta, u svrhu priznavanja i mjerenja klasificirati kao:
a) financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubit-

ka ili 
b) financijsku imovinu raspoloživu za prodaju. 

U kategoriju financijske imovine po fer vrijednosti kroz dobit ili 
gubitak, u skladu s toč. 9.10. HSFI-a 9, imovina će biti klasificirana ako 
udovoljava jednom od sljedećih uvjeta: a) klasificirana je kao imovi-
na namijenjenja trgovanju i b) kod početnog priznavanja subjekt ju 
je svrstao u ovu kategoriju. Međutim, u ovu kategoriju ne mogu se 

1  Više o poslovnim modelima za upravljanje financijskom imovinom vidjeti u: Hladika, 
M.: Računovodstveni tretman financijske imovine prema MSFI-u 9 – Financijski instrumen-
ti; RIF br. 3/18.

Vlasnički instrument se može definirati kao svaki ugovor koji dokazuje udjel u ostatku imovine nekog drugog 
subjekta nakon oduzimanja svih njegovih obveza, tj. vlasnički instrument (dionice i udjeli) je svaki ugovor koji 
dokazuje udjel u kapitalu. U slučaju kada subjekt s osnove ulaganja stječe do 20% vlasničkih udjela drugog društva, 
tj. ako ne ostvaruje značajan utjecaj na poslovnu i financijsku politiku društva niti kontrolu nad društvom u kojem 
drži vlasnički udio, radi se o ulaganju u nepovezane poduzetnike. U takvim okolnostima potrebno je primijeniti 
MSFI 9 - Financijska imovina odnosno istoimeni HSFI 9, a financijsku imovinu klasificirati po fer vrijednosti kroz 
račun dobiti i gubitka ili kroz ostalu sveobuhvatnu dobit odnosno kao raspoloživu za prodaju. Novi MSFI 9 stupio 
je na snagu 1. 1. 2018. godine s određenim izmjenama u vrednovanju financijske imovine koja je klasificirana 
po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit te se računovodstveni tretman razlikuje u odnosu na tretman 
obveznika HSFI-a za istu kategoriju imovine. U članku autorica ukazuje na različitosti računovodstvenog 
evidentiranja ulaganja u dionice u skladu s odredbama MSFI-a 9 i HSFI-a 9 te porezni tretman takvih ulaganja.

Računovodstveni i porezni tretman 
ulaganja u vlasničke instrumente - razlike 
između MSFI-a 9 i HSFI-a 9
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klasificirati ulaganja u vlasničke instrumente čija cijena ne kotira na 
uređenom tržištu. Dakle, ulaganja u udjele društva s ograničenom 
odgovornošću neće se klasificirati u ovu kategoriju, već će ih društvo 
klasificirati kao imovinu raspoloživu za prodaju. Financijska imovina 
raspoloživa za prodaju je kategorija u koju će se pojedina financijska 
imovina klasificirati ako je raspoloživa za prodaju i ako nije razvrstana 
niti u jednu drugu kategoriju financijske imovine.

Najčešće se financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun 
dobiti i gubitka klasificira kao kratkotrajna financijska imovina, dok 
će se financijska imovina raspoloživa za prodaju odnosno po fer vri-
jednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit klasificirati kao dugotrajna 
financijska imovina. 

Dakle, ovisno o poslovnom modelu i karakteristikama novčanih 
tokova odnosno uvjetima koji proizlaze iz računovodstvenih stan-
darda, ulaganje u vlasničke instrumente može se klasificirati kako 
slijedi:

Kategorija fi nancijske 
imovine (ulaganja u 

vlasničke instrumente)
Osnovne karakteristi ke 

Financijska imovina po 
fer vrijednosti  kroz RDG  
- isto za obveznike MSFI-a 
i HSFI-a (nema razlika)

• Vlasnički instrumenti  se drže radi trgovanja

• Dionice koti raju na akti vnom tržištu

• Fer vrijednost se može utvrditi 

• Svrha ulaganja je ostvarivanje profi ta u kratkom roku

• Financijskom imovinom se upravlja temeljem fer 
vrijednosti 

• Akti vna kupnja i prodaja fi nancijske imovine 
(učestalost, količina i vrijednost prodaje fi nancijske 
imovine je značajna)

Financijska imovina po 
fer vrijednosti  kroz OSD  
- obveznici MSFI-a

• Vlasnički instrumenti  se mogu neopozivo klasifi cirati  
u ovu kategoriju, pod uvjetom da se ne drže radi 
trgovanja

• Neopozivi izbor vrši se za svaki instrument 
pojedinačno, nije potrebno klasifi cirati  cijeli portf elj

Financijska imovina 
raspoloživa za prodaju 
-  obveznici HSFI-a

• Ulaganja nisu namijenjena trgovanju jer postoji 
namjera da se drže duže od jedne godine (zbog 
ostvarivanja dividendi/udjela u dobiti )

• Ne postoji akti vno tržište (cijena ne koti ra) ili nije 
moguće odrediti  fer vrijednost imovine

Za obveznike primjene MSFI-a, prema toč. 4.4.1. MSFI-a 9, jedino 
pod uvjetom da subjekt mijenja svoj poslovni model za upravljanje 
financijskom imovinom, dužan je reklasificirati svu obuhvaćenu 
financijsku imovinu. Međutim, smatra se da će to biti u rijetkim 
okolnostima i da takve promjene nisu česte. Prilikom reklasifikacije 
ne postoji potreba za prepravljanjem prethodno priznatih dobitaka 
ili gubitaka (toč. 5.6.1. MSFI-a 9), tj. reklasifikacija se primjenjuje 
prospektivno od datuma reklasifikacije i to na sljedeći način (toč. 
5.6.6. i 5.6.7. MSFI-a 9):
a) iz kategorije po fer vrijednosti kroz RDG u kategoriju po fer vri-

jednosti kroz OSD, financijska imovina se nastavlja mjeriti po fer 
vrijednosti

b) iz kategorije po fer vrijednosti kroz OSD u kategoriju po fer 
vrijednosti kroz RDG, financijska imovina nastavlja se mjeriti po 
fer vrijednosti, a ukupni dobitak ili gubitak prethodno priznat 
u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti reklasificirat će se iz kapitala u 
račun dobiti i gubitka kao reklasifikacijsko usklađenje na datum 
reklasifikacije, u skladu s MRS-om 1 - Prezentiranje financijskih 
izvještaja.
Za obveznike primjene HSFI-a nakon početnog priznavanja nije 

dozvoljeno izvršiti reklasifikaciju iz jedne kategorije u drugu, osim 
u određenim iznimkama. Naime, prema toč. 9.24. HSFI-a 9, ako 
prilikom naknadnog mjerenja fer vrijednost više nije dostupna za 
vlasnički instrument čija promjena fer vrijednosti se priznaje u raču-

nu dobiti ili gubitka, njegova zadnja poznata fer vrijednost je ujedno 
i knjigovodstvena vrijednost te će poduzetnik nastaviti mjeriti takav 
instrument po knjigovodstvenoj vrijednosti ispravljenoj za umanje-
nje vrijednosti, ako postoji, dok fer vrijednost ne bude ponovno do-
stupna. U tom slučaju će financijsku imovinu reklasificirati u skupinu 
financijske imovine raspoložive za prodaju.

3. PRIZNAVANJE I POČETNO MJERENJE ULAGANJA U 
VLASNIČKE INSTRUMENTE

U skladu s toč. 3.1.1. MSFI-a 9 odnosno toč. 9.17. HSFI-a 9, 
financijsku imovinu potrebno je priznati u bilanci ako i samo ako 
subjekt postane jedna od strana na koju se primjenjuju ugovorne 
odredbe instrumenta. Početak priznavanja ulaganja u financijsku 
imovinu uobičajeno je povezan s redovnom kupnjom, a prema toč. 
3.1.2. MSFI-a 9 odnosno toč. 9.17. HSFI-a 9 financijska imovina koja 
se stječe redovnom kupnjom može se priznati na:
a) datum trgovanja - datum na koji se subjekt obvezao na kupnju ili 

prodaju određene imovine ili 
b) datum podmirenja (namire) - datum na koji je imovina isporuče-

na subjektu ili ju je on isporučio.
Pri tome, subjekt je dužan primijeniti istu metodu dosljedno za 

sve kupovine i prodaje financijske imovine koja je klasificirana u istu 
kategoriju. Nadalje, ako subjekt primjenjuje metodu obračuna na 
datum podmirenja (namire), potrebno je obračunati svaku promje-
nu fer vrijednosti imovine koja će se primiti tijekom perioda između 
datuma trgovanja i datuma podmirenja (namire) na isti način kao da 
obračunava stečenu imovinu. Dakle, promjena vrijednosti za imovinu 
koja je klasificirana po fer vrijednosti kroz RDG priznaje se u računu 
dobiti i gubitka, dok će se promjena fer vrijednosti za imovinu koja je 
klasificirana kroz OSD odnosno kao raspoloživa za prodaju, priznati u 
ostaloj sveobuhvatnoj dobiti.

Kod priznavanja i utvrđivanja troška stjecanja, sukladno toč. 
5.1.1. MSFI-a 9 odnosno toč. 9.19. HSFI-a 9, subjekt početno mjeri 
financijsku imovinu po njezinoj fer vrijednosti uvećanoj za transak-
cijske troškove koji su direktno povezani sa stjecanjem, izdavanjem 
ili prodajom financijske imovine (npr. brokerska provizija, naknada 
posrednicima, naknade i provizije plaćene zastupnicima u prodaji, 
savjetnicima, pristojbe u korist regulatornih tijela, porez i druga 
davanja za prijenos i sl.), osim za imovinu po fer vrijednosti kroz 
RDG za koju se transakcijski troškovi priznaju kao rashod razdoblja 
u trenutku nastanka. 

Uobičajeno, najbolji dokaz fer vrijednosti financijskog instru-
menta pri početnom priznavanju je cijena transakcije (tj. fer vrijed-
nost primljene ili dane naknade). U skladu s toč. B5.2.3 MSFI-a 9 sva 
ulaganja u vlasničke instrumente i ugovori o tim ulaganjima trebaju 
se mjeriti po fer vrijednosti. Međutim, u određenim okolnostima, 
mjerenje može biti i po trošku, ako je taj trošak odgovarajuća pro-
cjena fer vrijednosti. To će biti u slučaju kada za mjerenje fer vrijed-
nosti nije dostupno dovoljno novijih podataka ili postoji širok raspon 
mogućih mjerenja fer vrijednosti te trošak u takvim okolnostima 
predstavlja najbolju moguću fer vrijednost unutar tog raspona.

Međutim, postoje određeni pokazatelji koji ukazuju da trošak 
možda ne odražava fer vrijednost, uključuju, primjerice (toč. B5.2.4 
MSFI-a 9):
a) značajnu promjenu uspješnosti subjekta u koji se ulaže u uspo-

redbi s proračunima planovima ili ključnim etapama
b) promjene očekivanja o ostvarenju ključnih etapa u razvoju teh-

ničkog proizvoda subjekta u koji se ulaže
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c) značajnu promjenu na tržištu za kapital subjekta u koji se ulaže ili 
njegove postojeće ili moguće proizvode

d) značajnu promjenu u globalnom gospodarstvu ili ekonomskom 
okruženju u kojem subjekt u koji se ulaže posluje

e) značajnu promjenu uspješnosti usporedivih subjekata ili vredno-
vanja u okviru ukupnog tržišta

f) unutarnja pitanja subjekta u koji se ulaže kao što su prijevara, 
poslovni sporovi, sudski postupak, promjene rukovodstva ili 
strategije

g) dokaze iz vanjskih transakcija u kapital subjekta u koji se ulaže, ili 
od subjekta u koji se ulaže (kao što je svježe izdanje kapitala) ili 
prijenosi vlasničkih instrumenata između trećih strana.
Dakle, bilo koji od gore navedenih faktora može subjektu ukazi-

vati na činjenicu da trošak možda ne odražava fer vrijednost, stoga 
je u takvim slučajevima potrebno mjeriti fer vrijednost. Nadalje, za 
ulaganja u kotirane vlasničke instrumente trošak nikad nije najbolja 
procjena fer vrijednosti.

Uzimajući u obzir navedeno, pri početnom mjerenju financijske 
imovine (vlasničkih instrumenata) prema MSFI-u 9 i HSFI-u 9 nema 
razlika te je mjerenje kako slijedi:

Financijska imovina po fer vrijednosti  
kroz RDG

Financijska imovina po fer vrijednosti  
kroz OSD (MSFI 9)

Financijska imovina raspoloživa za 
prodaju (HSFI 9)

• Trošak stjecanja = fer vrijednost (tran-
sakcijski troškovi nisu uključeni, već su 
priznati  kao rashod razdoblja)

• Imovina u stranoj valuti  početno se 
priznaje po tečaju na datum transak-
cije.

• Trošak stjecanja = fer vrijednost 
(uključujući transakcijske troškove)

• Imovina u stranoj valuti  početno se 
priznaje po tečaju na datum transak-
cije.

4. DOBICI I GUBICI KOD NAKNADNOG MJERENJA 
ULAGANJA U VLASNIČKE INSTRUMENTE

Za obveznike HSFI-a, naknadno mjerenje financijske imovine na 
datum bilance, sukladno toč. 9.22. HSFI-a 9, vrši se po fer vrijed-
nosti, bez umanjenja za iznos transakcijskih troškova prodaje. Fer 
vrijednost utvrđuje se temeljem tržišne cijene dionice, dok je za dio-
nice čija tržišna cijena nije lako dostupna potrebno izvršiti procjenu 
fer vrijednosti (npr. primjenom općeprihvaćenih modela i tehnika 
vrednovanja, temeljem cijena drugih sličnih dionica). Međutim, ako 
cijena ne kotira na aktivnom tržištu ili nije moguće pouzdano 
utvrditi fer vrijednost, ulaganja u vlasničke instrumente se na svaki 
datum bilance mjere po trošku stjecanja (toč. 9.21. HSFI-a 9). Za 
obveznike MSFI-a, ulaganja u vlasničke instrumente mogu se mjeriti 
isključivo po fer vrijednosti, ali ne i po povijesnom trošku, bez obzira 
radi li se o instrumentima koji kotiraju ili ne. 

Nadalje, obveznici primjene HSFI-a na kraju izvještajnog razdo-
blja ulaganja koja mjere po trošku stjecanja i ulaganja u financijsku 
imovinu raspoloživu za prodaju moraju dodatno testirati na umanje-
nje (toč. 9.27. HSFI-a 9). Gubitak od umanjenja priznaje se kao rashod 
u računu dobiti i gubitka pod uvjetom da postoji objektivan dokaz 
da je vrijednost ulaganja umanjena (npr. vjerojatnost pokretanja 
stečaja, započinjanje financijske reorganizacije, nestanak aktivnog 
tržišta, značajne financijske poteškoće izdavatelja i sl.). Za ulaganja 
u vlasničke instrumente koji se mjere po trošku stjecanja gubitak od 
umanjenja utvrđuje se kao razlika njene knjigovodstvene vrijednosti 
i sadašnje vrijednosti procijenjenih budućih novčanih tokova te se 
gubitak od umanjenja ne može ispraviti u budućim razdobljima (toč. 
9.30. HSFI-a 9). Međutim, obveznici primjene MSFI-a ne provode 
umanjenje vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka za vlasničke instru-

mente koji su u skladu s neopozivim izborom pri početnom priznava-
nju klasificirani po fer vrijednosti kroz OSD.

Efekti promjene fer vrijednosti računovodstveno se različito 
iskazuju ovisno o kategoriji ulaganja. Sukladno toč. 5.7.1. MSFI-a 9 
i toč. 9.22. HSFI-a 9 dobitak ili gubitak koji proizlazi iz promjene fer 
vrijednosti priznaje se za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz 
račun dobiti i gubitka kao financijski prihod (nerealizirani dobitak) 
ili rashod (nerealizirani gubitak) u računu dobiti i gubitka, dok će 
se za financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz OSD odnosno fi-
nancijsku imovinu raspoloživu za prodaju promjena fer vrijednosti 
(nerealizirani dobici i gubici) priznati direktno u kapital u okviru 
revalorizacijske rezerve (ostale sveobuhvatne dobiti). S obzirom da 
se revalorizacijska rezerva uključuje u poreznu osnovicu u nekom 
idućem razdoblju, potrebno ju je uskladiti za učinke odgođenog 
poreza u skladu s MRS-om 12 - Porez na dobit i HSFI-om 12 - Kapi-
tal. Međutim, obveznici primjene HSFI-a će za financijsku imovinu 
raspoloživu za prodaju gubitke koji postanu značajni ili trajni priznati 
kao rashod od umanjenja u računu dobiti i gubitka, a ne u okviru 
revalorizacijske rezerve (toč. 9.31. HSFI-a 9). Naime, za ulaganja u 
financijsku imovinu raspoloživu za prodaju koja se mjeri po fer vri-
jednosti, ako je smanjenje fer vrijednosti priznato direktno u kapital 
(negativna revalorizacijska rezerva) i postoji objektivni dokaz uma-
njenja vrijednosti ulaganja koji se neće moći nadoknaditi, potrebno 
je izvršiti reklasifikaciju kumulativnog gubitka prethodno priznatog 
u kapitalu i priznati ga u računu dobiti i gubitka kao trošak razdoblja 
odnosno priznati gubitak od umanjenja vrijednosti financijske imo-
vine u skladu s toč. 12.36. HSFI-a 12, čak i ako se financijska imovina 
nije prestala priznavati. Iznos preknjiženog gubitka utvrđuje se kao 
razlika između troška stjecanja i sadašnje fer vrijednosti umanjeno 
za sve gubitke od umanjenja te imovine prethodno priznate u dobit 
ili gubitak. Međutim, ako se gubitak od umanjenja priznat za finan-
cijsku imovinu raspoloživu za prodaju u budućim razdobljima smanji 
i za to postoje objektivni dokazi, sukladno toč. 9.30. HSFI-a 9, pret-
hodno priznati gubitak od umanjenja ne ispravlja se u računu dobiti 
i gubitka kao prihod, već ga je potrebno priznati u revalorizacijsku 
rezervu (toč. 12.37. HSFI-a 12). 

Također, u skladu s toč. B5.7.3. MSFI-a 9 za vlasničke instrumente 
potrebno je efekte promjene tečaja, tj. dobitke ili gubitke od tečajnih 
razlika iskazati unutar OSD. 

Nadalje, ulaganjem u dionice i udjele društvo stječe pravo na 
dividendu odnosno udjel u dobiti. Dividende je potrebno priznati 
kao financijski prihod u računu dobiti i gubitka, samo ako (toč. 5.7.1A 
MSFI-a 9 i toč. 15.44. HSFI-a 15 -  Prihodi): 
a) je utvrđeno pravo subjekta da primi isplatu dividende
b) je vjerojatno da će ekonomske koristi povezane s dividendom 

pritjecati subjektu i 
c) iznos dividende se može pouzdano izmjeriti. 

Dakle, prihod od dividendi priznaje se kada je donesena odluka 
o isplati dividende, a ne kada se stvarno naplati. Prihodi od dividendi 
evidentiraju se kao potraživanje i financijski prihod u mjeri u kojoj je 
izglasana dobit društva u koje je izvršeno ulaganje odnosno u visini 
izglasanih dividendi koje pripadaju društvu ulagatelju. Međutim, 
za vlasničke instrumente koji su u skladu s neopozivim izborom pri 
početnom priznavanju klasificirani po fer vrijednosti kroz OSD jer se 
ne drže radi trgovanja, dividenda će se priznati kroz račun dobiti i 
gubitka jedino pod uvjetom da je jasno da dividenda ne predstavlja 
dio troška ulaganja (toč. B5.7.1 MSFI-a 9).

Uzimajući o obzir prethodno navedeno, naknadno mjerenje fi-
nancijske imovine (vlasničkih instrumenata) prema MSFI-u 9 i HSFI-u 
9 je kako slijedi:
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Kategorija Naknadno mjerenje 
na datum bilance

Priznavanje dobiti  
i gubitaka kod nak-
nadnog mjerenja

Prihodi od divi-
dendi, tečajne 

razlike

Financijska 
imovina po fer 
vrijednosti  kroz 
račun RDG (ob-
veznici MSFI-a 9 i 
HSFI-a 9)

Fer vrijednost • Promjena fer 
vrijednosti  
- prihod/rashod 
u računu dobiti  i 
gubitka

• Račun dobiti  i 
gubitka - priho-
di od dividendi 
i tečajne razlike

Financijska 
imovina (vlasnički 
instrumenti ) po 
fer vrijednosti  kroz 
OSD - obveznici 
MSFI-a 9 

Fer vrijednost 

Ne iskazuje se gubi-
tak od umanjenja u 
RDG-u!

• Promjena fer vri-
jednosti  - rezerva 
fer vrijednosti  u 
bilanci (OSD)

• Ne treba se 
testi rati  na uma-
njenje vrijednosti 

• Račun dobiti  
i gubitka - 
prihodi od 
dividendi 

• Rezerva fer 
vrijednosti  u 
bilanci (OSD) 
- tečajne razlike

Financijska imov-
ina raspoloživa za 
prodaju - obveznici 
HSFI-a 9

Fer vrijednost - za 
imovinu koja koti ra 
na tržištu

Gubitak od uman-
jenja - objekti vni 
dokazi 

Promjena fer 
vrijednosti  - revalo-
rizacijska rezerva 
(ostala sveobuhvat-
na dobit) u bilanci

Rashod u računu 
dobiti  i gubitka 
(reklasifi cirati  ku-
mulati vne gubitke 
iz kapitala u račun 
dobiti  i gubitka); 
nak nadno smanje-
nje gubitka priznati  
kroz revalorizacijsku 
rezervu 

Račun dobiti  i 
gubitka - prihodi 
od dividendi i 
udjela u dobiti 

Revalorizacijska 
rezerva - tečajne 
razlike

Trošak stjecanja - ako 
imovina ne koti ra na 
tržištu i ako se fer 
vrijednost ne može 
pouzdano procijeniti 

Gubitak od uma-
njenja - objekti vni 
dokazi

Nema efekta 
procjene

Rashod u računu 
dobiti  i gubitka 
(nema mogućnosti  
kasnijeg ispravka)

Račun dobiti  i gu-
bitka (napomena: 
tečajne razlike se 
ne utvrđuju)  

5. PRESTANAK PRIZNAVANJA ULAGANJA U 
VLASNIČKE INSTRUMENTE

Prestanak priznavanja odnosi se na uklanjanje prethodno pri-
znate financijske imovine iz bilance subjekta. Prema toč. 9.32. HSFI-a 
9 koja je usklađena s toč. 3.2.3 - 3.2.5. MSFI-a 9, financijska imovina 
prestaje se priznavati ako:
1. ugovorna prava na primitak novca od financijske imovine isteknu 

ili su ispunjena ili
2. subjekt prenese drugoj osobi sve značajne rizike i koristi od 

financijske imovine ili
3. subjekt zadržava ugovorna prava na primanje novčanih tokova 

od financijske imovine, ali pretpostavlja ugovornu obvezu plaća-
nja novčanih tokova jednom ili više subjekata, a to će biti ako, i 
samo ako su zadovoljeni svi sljedeći uvjeti:
a) subjekt nema obvezu plaćati iznose mogućim primateljima, 

osim ako ne naplati ekvivalentne iznose od izvorne imovine
b) temeljem uvjeta ugovora o prijenosu, subjektu je zabranjena 

prodaja ili zalog izvorne imovine, osim kao sigurnost mogu-
ćim primateljima za obvezu plaćanja novčanih tokova

c) subjekt ima obvezu bez značajnog kašnjenja doznačiti svaki 
novčani tok koji naplati u ime mogućeg primatelja. Također, 
subjekt nema pravo da ponovno uloži takve novčane tokove, 
osim za ulaganja u novcu ili novčanim ekvivalentima tijekom 

kratkog perioda podmirenja od datuma naplate do datuma 
zahtijevane doznake mogućem primatelju, a i zarađene ka-
mate od takvih ulaganja prenose se mogućem primatelju. 

Kada subjekt prenosi financijsku imovinu, mora procijeniti opseg 
do kojeg zadržava rizike i koristi od vlasništva nad financijskom imo-
vinom. Pri tome vrijedi sljedeće (toč. 3.2.6. MSFI-a 9):
a) ako subjekt prenosi suštinski sve rizike i koristi od vlasništva nad 

financijskom imovinom, dužan je prestati priznavati financijsku 
imovinu i priznati odvojeno kao imovinu ili obveze sva prava i 
obveze koje su nastale ili zadržane prijenosom

b) ako subjekt zadržava suštinski sve rizike i koristi od vlasništva nad 
financijskom imovinom, dužan je nastaviti priznavati financijsku 
imovinu

c) ako subjekt niti prenosi niti zadržava suštinski sve rizike i koristi 
od vlasništva nad financijskom imovinom, dužan je odrediti jesu 
li zadržao kontrolu nad imovinom. U tom slučaju: 
1.) ako nije zadržao kontrolu, dužan je prestati priznavati finan-

cijsku imovinu i priznati odvojeno kao imovinu ili obveze 
svaka prava i obveze koje nastaju ili su zadržane prijenosom.

2.) ako je zadržao kontrolu, dužan je nastaviti priznavati financij-
sku imovinu u iznosu svog nastavka sudjelovanja u financij-
skoj imovini. 

Prema toč. 3.2.12. MSFI-a 9 i toč. 15.61. HSFI-a 15, prilikom 
prestanka priznavanja financijske imovine razliku između knjigovod-
stvene vrijednosti (mjerene na datum prestanka priznavanja koja 
obuhvaća inicijalni trošak stjecanja korigiran za učinke promjene fer 
vrijednosti s osnove naknadnog mjerenja) i zbroja primljene nakna-
de (uključujući svu stečenu novu imovinu umanjenu za sve preuzete 
nove obveze) potrebno je priznati u račun dobiti ili gubitka (toč. 
3.2.12. MSFI-a 9). Međutim, u slučaju da se prestaje priznavati samo 
dio financijske imovine, knjigovodstvena vrijednost imovine koja je 
prodana razdužuje se ovisno o stupnju njezina dijela koji se prestao 
priznavati odnosno u onom dijelu u kojem je prodana. Preme tome, 
knjigovodstvena vrijednosti treba se alocirati na dio koji se nastavlja 
priznavati i na dio koji se prestaje priznavati, a alokacija se vrši na 
osnovu relativne fer vrijednosti ovih dijelova na datum prijenosa 
(toč. 3.2.13. MSFI-a 9). Realizirani dobitak ili gubitak od prodaje 
priznaje se u neto vrijednosti utvrđenoj kao razlika između prodajne 
vrijednosti i knjigovodstvene vrijednosti prodanog dijela ulaganja te 
ga je potrebno priznati kao prihod ili rashod u računu dobiti i gubitka 
u razdoblju prodaje. 

Skrećemo pozornost na različitosti koje proizlaze u evidentira-
nju prodaje vlasničkih instrumenata za obveznike MSFI-a i HSFI-a. 
Naime, za obveznike HSFI-a, u trenutku prodaje odnosno prestanka 
priznavanja imovine, kumulativni dobici ili gubici prethodno priznati 
u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti (rezerve fer vrijednosti) će se 
reklasificirati iz kapitala u dobit ili gubitak kao reklasifikacijska 
usklada te se priznaju kao prihod ili rashod od realiziranih dobitaka 
odnosno gubitaka (toč. 9.31. HSFI-a 9). Međutim, za obveznike MS-
FI-a, u skladu s toč. B5.7.1. MSFI-a 9, za vlasničke instrumente koji 
su klasificirani kao financijska imovina po fer vrijednosti kroz OSD, 
s obzirom da su učinci promjene fer vrijednosti priznati u rezervi 
fer vrijednosti, dio rezerve fer vrijednosti koji se odnosi na prodani 
dio ulaganja nije potrebno prenijeti u račun dobiti i gubitka (dok je 
prema „starom“ MRS-u 39 bilo potrebno učiniti prijenos iz rezerve 
fer vrijednosti u račun dobiti i gubitka). Za prodane vlasničke instru-
mente potrebno je ukinuti i odgovarajući dio odgođenih poreza.
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Nadalje, prodaja dionica i udjela oslobođena je PDV-a sukladno 
čl. 40. st. 1. toč. f) Zakona o porezu na dodanu vrijednost.2

Uzimajući o obzir prethodno navedeno, prilikom prestanka 
priznavanja financijske imovine (vlasničkih instrumenata) prema 
MSFI-u 9 vrijedi sljedeće:

Kategorija Tretman kod prestanka priznavanja 

Financijska imovina po fer 
vrijednosti  kroz račun RDG - 
obveznici MSFI-a i HSFI-a 

• Dobici ili gubici od prestanka priznavanja priznaju 
se u računu dobiti  i gubitka.

Financijska imovina (vlasnički 
instrumenti ) po fer vrijed-
nosti  kroz OSD - obveznici 
MSFI-a 9

• Dobici ili gubici od prestanka priznavanja priznaju 
se u računu dobiti  i gubitka.

• Kumulati vni dobici ili gubici s osnove promjene fer 
vrijednosti  koji su iskazani kroz OSD se neće rekla-
sifi cirati  u račun dobiti  i gubitka, već ostaju iska-
zani unutar OSD odnosno mogu se prenijeti  unutar 
kapitala (primjerice na zadržanu dobit).

Financijska imovina raspolo-
živa za prodaju - obveznici 
HSFI-a 9

• Dobici ili gubici od prestanka priznavanja priznaju 
se u računu dobiti  i gubitka.

• Kumulati vni dobici ili gubici s osnove promjene fer 
vrijednosti  koji su iskazani kroz rezervu fer vrijed-
nosti  će se reklasifi cirati  u račun dobiti  i gubitka.

6. POREZNI TRETMAN ULAGANJA U VLASNIČKE 
INSTRUMENTE

Ulaganjem u dionice i udjele društvo može ostvariti:
1. prihode i rashode s osnove naknadnog mjerenja po fer vrijedno-

sti (nerealizirani dobici/gubici)
2. rashod s osnove vrijednosnog usklađenja (nerealizirani gubitak) 

- priznaje se kroz RDG (samo za obveznike HSFI-a)
3. prihode od dividendi odnosno udjela u dobiti. 

➢ Nerealizirani dobici/gubici s osnove svođenja na fer vrijednost 
i s osnove vrijednosnog usklađenja
Porezni tretman prihoda i rashoda s osnove naknadnog mjerenja 

ovisi o kategoriji ulaganja. Kod financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz račun dobiti i gubitka, sukladno čl. 7. st. 1. toč. 1. Zakona o 
porezu na dobit3, nerealizirani gubitak (usklađenje vrijednosti ispod 
troška stjecanja) priznat u računu dobiti i gubitka nije porezno pri-
znati rashod u razdoblju nastanka, ako imovina nije prodana ili na 
drugi način upotrijebljena u istom razdoblju. U tom slučaju nastaje 
odbitna privremena razlika koju je potrebno iskazati kao odgođenu 
poreznu imovinu u bilanci te povećati poreznu osnovicu za iznos 
nerealiziranog gubitka. Dakle, radi se o privremeno porezno nepri-
znatom rashodu koji uvećava osnovicu poreza na dobit na red. br. 
17. PD obrasca. S obzirom da se porezno priznaju samo realizirani 
gubici, u slučaju prodaje ili otuđenja financijske imovine za koju je u 
prethodnom poreznom razdoblju iskazan uvjetno porezno nepriznati 
rashod (nerealizirani gubitak) koji je bio uključen u poreznu osnovi-
cu, porezna osnovica se može umanjiti za takve rashode u poreznom 
razdoblju u kojemu su ispunjeni uvjeti propisani za porezno priznava-
nje (čl. 10. st. 1. Zakona o PD-u). U tom slučaju, potrebno je umanjiti 
poreznu osnovicu na red. br. 30. PD obrasca, ukida se privremena 
razlika te se računovodstveno evidentira smanjenje/ukidanje od-
gođene porezne imovine. Isti porezni tretman vrijedi i za obveznike 
primjene HSFI-a, samo ako postoje objektivni dokazi o umanjenju 
vrijednosti financijske imovine raspoložive za prodaju, budući da je 
u tom slučaju rashod od vrijednosnog usklađenja priznat u računu 

2  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. - 115/16.).
3  Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.; nadalje Zakon o PD).

dobiti i gubitka, tj. izvršeno je reklasifikacijsko usklađenje iz kapitala 
(revalorizacijske rezerve) u RDG. 

Nadalje, nerealizirani dobici iskazani u računu dobiti i gubitka 
kao prihod se sukladno čl. 13. Pravilnika o porezu na dobit4 tretiraju 
kao da su realizirani, tj. porezno su priznati u razdoblju nastanka. 
Naime, u skladu s čl. 6. st. 1. toč. 2. Zakona o PD-u i čl. 13. Pravilnika 
o PD-u, porezna osnovica se smanjuje za prihode od vrijednosnih 
usklađenja dionica i udjela (nerealizirani dobici) ako su bili uključeni u 
poreznu osnovicu te se iskazuju na red. br. 28. PD obrasca. Dakle, na 
ovom rednom broju iskazuje se iznos nerealiziranih dobitaka koji se 
ne oporezuju, jer se oporezuju samo realizirani dobici. Realiziranim 
dobitkom razumijeva se ostvarena vrijednost iznad troška stjecanja 
ili vrijednosno usklađenje troška stjecanja odnosno revaloriziranog 
troška stjecanja. Nadalje, ako se nerealizirani dobici iskazuju kao 
prihod u računu dobiti i gubitka, tada se s njima postupa kao da su 
realizirani, tj. oni su oporezivi. To znači da porezni obveznik koji je u 
računu dobiti i gubitka iskazao prihode od nerealiziranih dobitaka, 
ne može smanjiti poreznu osnovicu.

U skladu s navedenim, ako je u tekućem poreznom razdoblju doš-
lo do povećanja fer vrijednosti dionica, a u prethodnom poreznom 
razdoblju za te iste dionice je iskazan porezno nepriznati rashod, kao 
stavka umanjenja porezne osnovice na red. br. 28. PD obrasca može se 
iskazati iznos do najviše priznatog rashoda u prethodnom poreznom 
razdoblju. Primjerice, ako je u 2017. godini priznat porezno nepriznat 
rashod ulaganja u dionice u iznosu od  2.000 kn, a tijekom 2018. go-
dine iste dionice nisu prodane te je došlo do povećanja fer vrijednosti 
za iznos od 3.000 kn, kao stavka umanjenja porezne osnovice na red. 
br. 28. PD obrasca u 2018. godini iskazat će se iznos od 2.000 kn, a 
razlika od 1.000 kn će biti oporeziva. Međutim, ako u prethodnim 
poreznim razdobljima za dionicu nije bilo nerealiziranih gubitaka 
odnosno porezno nepriznatog rashoda, a tijekom 2018. godine došlo 
je do povećanja fer vrijednosti dionice te priznavanja nerealiziranih 
dobitaka koji su iskazani kao prihod u računu dobiti i gubitka, s ovim 
nerealiziranim dobitkom postupa se kao da je realiziran, tj. oporeziv 
je u potpunosti te se ne unosi na red. br. 28. PD obrasca.

Skrećemo pozornost da je u skladu s čl. 35. st. 2. Pravilnika o 
PD-u porezni obveznik dužan voditi analitičku evidenciju svoje fi-
nancijske imovine po vrsti ulaganja i njihovoj početnoj vrijednosti te 
po svim realiziranim i nerealiziranim promjenama. Nije dopušteno 
kompenziranje povećanja i smanjenja za različite vrste ulaganja.

Nadalje, skrećemo pozornost da kod financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz OSD (za obveznike primjene MSFI-a), bez obzira   
radi li se o povećanju ili smanjenju fer vrijednosti u odnosu na knjigo-
vodstvenu vrijednost ulaganja, efekti promjene (nerealizirani dobici 
i gubici) priznaju se unutar rezerve fer vrijednosti, a ne kroz račun 
dobiti i gubitka te nemaju utjecaj na osnovicu poreza na dobit. Isti 
tretman je i kod obveznika HSFI-a, za financijsku imovinu raspoloži-
vu za prodaju, kod koje ne postoji objektivni dokaz o trajnom uma-
njenju vrijednosti imovine. Budući da je knjigovodstvena vrijednost 
financijske imovine različita od njene vrijednosti za porezne svrhe, 
nastaju privremene razlike čiji se porezni učinci priznaju u bilanci 
kao odgođena porezna obveza - oporeziva privremena razlika (ako 
je fer vrijednost veća od knjigovodstvene vrijednosti) odnosno kao 
odgođena porezna imovina - odbitna privremena razlika (ako je fer 
vrijednost manja od knjigovodstvene vrijednosti), sukladno MRS-u 
12 i HSFI-u 12. U razdoblju prodaje ili prestanka priznavanja imovine 
dolazi do realizacije tih dobitaka ili gubitaka, postaju porezno priznati 
i potrebno je ukinuti priznate odgođene poreze.

4  Pravilnik o porezu na dobit (Nar. nov., br, 95/05. - 2/18.; nadalje Pravilnik o PD).
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➢ Prihodi od dividendi i udjela u dobiti
Prema čl. 6. st. 1. toč. 1. Zakona o PD-u, prihodi od dividendi 

i udjela u dobiti nisu oporezivi prihodi odnosno utječu na trajno 
smanjenje porezne osnovice te se iskazuju na red. br. 27. PD obras-
ca). Kada se u godišnjoj prijavi poreza na dobit iskazuje umanjenje 
porezne osnovice po osnovi primljenih dividendi i udjela u dobiti, u 
skladu s odredbama čl. 12. st. 2. Pravilnika o PD-u, uz prijavu poreza 
na dobit potrebno je priložiti:  
➢ dokaz o stečenom udjelu u kapitalu isplatitelja
➢ ako je isplatitelj nerezident, dokaz da isti  ispunjava uvjete nave-

dene u čl. 6. st. 1. toč. 1. podtoč. 1.1. a) i 1.1. b) Zakona o PD-u
➢ dokaz o rezidentnosti isplatitelja, osim ako je isplatitelj rezident 

Republike Hrvatske i
➢ izjavu isplatitelja da prihode od dividendi i udjela u dobiti koje 

je isplatio poreznom obvezniku nije u zemlji svoje rezidentnosti 
iskazao kao porezno priznati rashod.
Navedenu dokumentaciju potrebno je dostaviti samo jednom, 

osim ako dođe do promjene podataka. 

7. PRIMJERI RAČUNOVODSTVENOG ISKAZIVANJA 
ULAGANJA U DIONICE

Primjer 1. Ulaganje u dionice po fer vrijednosti kroz RDG 
Društvo „A d.o.o.“ ima sljedeće transakcije: 

1.) Dana 31. 3. 2018. godine kupljeno je 2.000 dionica društva „X 
d.d.“ (ukupno emitirano 20.000 dionica) koje kotiraju na burzi po 
cijeni od 50 kn/dionica. Brokerska provizija iznosi 2.000 kn te je 
plaćena. 

2.) Dana 10. 4. 2018. godine društvo prodaje 500 dionica X po cijeni 
od 53 kn. Potraživanje s osnove prodaje dionica je naplaćeno. 
Transakcijski troškovi su 500 kn.

3.) Dana 15. 4. 2018. godine dioničari društva „X d.d.“ su izglasali 
dividende u iznosu od 30 kn po dionici. Dividende su isplaćene 
15. 6. 2018. godine. 

4.) Dana 20. 12. 2018. godine društvo kupuje 300 dionica društva „Y“ 
po cijeni od 10 EUR po dionici (ukupno emitirano 3.000 dionica). 
Srednji tečaj HNB-a na datum kupnje je 7,5 kn/EUR. Transakcijski 
troškovi su 20 EUR. Plaćanje je izvršeno isti dan te stoga nema 
tečajnih razlika.

5.) Na datum bilance 31. 12. 2018. godine fer vrijednost dionica X 
(cijena s burze) je 46 kn po dionici. Društvo je obveznik poreza na 
dobit po stopi od 12%.

6.) Na datum bilance 31. 12. 2018. godine fer vrijednost dionica 
Y (cijena s burze) je 12 EUR po dionici. Srednji tečaj HNB-a na 
datum bilance je 7,55 kn/EUR.

7.) Dana 20. 1. 2019. godine društvo prodaje 200 dionica X po cijeni 
od 51 kn. Potraživanje s osnove prodaje dionica je naplaćeno. 
Transakcijski troškovi su 200 kn.
Trošak stjecanja dionica X = broj dionica x jedinična cijena = 

2.000 dionica x 50 kn = 100.000 kn, transakcijski troškovi nisu uklju-
čeni u trošak stjecanja već su rashod razdoblja

Prodaja dionica X - 10. 4. 2018.:

1. Prodajna vrijednost 500 dionica x 53 kn = 26.500 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost za 
    prodane dionice 

50 kn x 500 dionica = 25.000 kn

3. Transakcijski trošak 500 kn

4. Realizirani dobitak od prodaje (1 - 2) 26.500 kn - 25.000 kn = 1.500 kn

Prihod od dividendi dionice X = broj dionica u vlasništvu x 30 
kn/dionica = 1.500 dionica  x 30 kn = 45.000 kn

Trošak stjecanja dionica Y = 300 dionica x 10 EUR x 7,5 = 22.500 
kn; transakcijski troškovi u iznosu od 150 kn (20 EUR x 7,5) nisu uklju-
čeni u trošak stjecanja već su rashod razdoblja

Naknadno mjerenje ulaganja u dionice X na datum bilance 31. 
12. 2018.:

1. Fer vrijednost = 1.500 dionica x 46 kn = 69.000 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost ulaganja = 50 kn x 1.500 dionica 
    = 75.000 kn 

3. Nerealizirani gubitak, tj. smanjenje vrijednosti dionica (1 - 2) = -6.000 kn 

4. Odgođena porezna imovina (3 x 12%) = -6.000 kn x 12% = 720 kn 

5. Knjigovodstvena vrijednost po dionici (1/broj dionica) = 
    69.000 / 1.500 = 46 kn

Nerealizirani gubitak u iznosu od 6.000 kn u PD prijavi za 2018. 
godinu povećava poreznu osnovicu na red. br. 17. PD obrasca.

Naknadno mjerenje ulaganja u dionice Y na datum bilance     
31. 12. 2018.:

Promjena zbog tečaja

1. Trošak stjecanja 20. 12. = 22.500 kn

2. Trošak stjecanja 31. 12. 2018. = 300 dionica x 10 EUR x 7,55 =  
    22.650 kn 

3. Nerealizirana tečajna razlika (poziti vna) = (2 - 1) = 150 kn 

Promjena zbog cijene

4. Fer vrijednost 31. 12. 2018 = 300 dionica x 12 EUR x 7,55 = 27.180 kn 

5. Promjena vrijednosti  radi cijene (nerealizirani dobitak) = (4 - 2) 
    = 4.530 kn 

Ukupna promjena vrijednosti  = (3 + 5) = 4.680 kn

Prodaja dionica X - 20. 1. 2019.:

1. Prodajna vrijednost 200 dionica x 51 kn = 10.200 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost za 
    prodane dionice 

46 kn x 200 dionica = 9.200 kn; od čega 
je trošak stjecanja 10.000 kn (75.000 
kn/1.500 dionica x 200 dionica), a 
vrijednosno usklađenje -800 kn (-6.000 
kn/1.500 dionica x 200 dionica)

3. Transakcijski trošak 200 kn

4. Realizirani dobitak od prodaje 
    (1 - 2)

10.200 kn - 9.200 kn = 1.000 kn

Za prodane dionice Y ukida se odgovarajući iznos prethodno 
priznate odgođene porezne imovine = 720 kn/1.500 dionica x 200 
dionica = 96 kn te je za navedeni iznos potrebno umanjiti poreznu 
osnovicu na red. br. 30. PD obrasca u 2019. godini 
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Knjiženje (istovjetno je i za obveznike MSFI-a i obveznike HSFI-a):

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje Potražuje

2018. godina

1.

Ulaganje u dionice X -stjecanje

- ulaganje u dionice nepovezanih  
  društava
- transakcijski troškovi (brokerske 
  usluge)
- žiroračun (trošak stjecanja i naknada 
  brokera) 

100.000,00

2.000,00

102.000,00

155

419

100

2.

Potraživanje za prodane dionice X - 10. 4. 2018.

- potraživanja za prodane dionice
- ulaganje u dionice nepovezanih 
   društava
- prihodi (dobici) od prodaje dionica

26.500,00

25.000,00
1.500,00

120

155
779

2a.

Plaćanje transakcijskih troškova nastalih pri prodaji dionica

- transakcijski troškovi (brokerske 
  usluge)
- žiroračun 

500,00
500,00

419
100

2b.
Naplata potraživanja

- potraživanja za prodane dionice
- žiroračun 

26.500,00
26.500,00 100

120

3.

Potraživanja za dividende

- potraživanja za dividende
- prihod od dividendi

45.000,00
45.000,00

164
772

3a.
Naplata potraživanja za dividende

- potraživanja za dividende
- žiroračun 

45.000,00
45.000,00 100

164

4.

Ulaganje u dionice Y -stjecanje

- ulaganje u dionice nepovezanih  
  društava
- transakcijski troškovi (brokerske 
  usluge)
- žiroračun (trošak stjecanja i naknada 
  brokera) 

22.500,00

150,00

22.650,00

155

419

100

5.

Svođenje na fer vrijednost dionica X - 31. 12. 2018.

- nerealizirani rashodi imovine po fer 
  kroz RDG 
- vrijednosno usklađenje   

6.000,00
6.000,00

728
159

5a.

Odgođena porezna imovina s osnove svođenje na fer vrijednost dionica X 
- 31. 12. 2018.

- odgođena porezna imovina 
- porez na dobit (odgođeni porez)  

720,00
720,00

080
830

5.

Svođenje na fer vrijednost dionica Y - 31. 12. 2018.

- vrijednosno usklađenje 
- nerealizirana poziti vna tečajna 
  razlika
- nerealizirani prihodi (dobici) s os-
  nove promjene fer vrijednosti  dionica 

4.680,00

150,00

4.530,00

159

775

778

2019. godina

1.

Potraživanje za prodane dionice X - 20. 1. 2019.

- potraživanja za prodane dionice
- ulaganje u dionice nepovezanih 
  društava
- vrijednosno usklađenje 
- prihodi (dobici) od prodaje dionica

10.200,00

10.000,00
800,00

1.0000,00

120

159
155

779

1a.

Plaćanje transakcijskih troškova nastalih pri prodaji dionica

- transakcijski troškovi (brokerske 
  usluge)
- žiroračun 

200,00
200,00

419
100

1b.
Naplata potraživanja

- potraživanja za prodane dionice
- žiroračun 

10.200,00
10.200,00 100

120

1c.
Ukidanje odgođene porezne imovine za prodane dionice X

- odgođena porezna imovina 
- porez na dobit (odgođeni porez)  

96,00
96,00 830

080

Primjer 2. Ulaganje u dionice klasificirane u financijsku imovinu 
po fer vrijednosti kroz OSD, tj. raspoloživo za prodaju (kotiraju na 
burzi)

Društvo „A“ ima sljedeće transakcije: 
1.) Dana 31. 7. 2018. godine društvo je kupilo 2.000 dionica društva 

„X d.d.“ (ukupno emitirano 20.000 dionica) koje kotiraju na burzi 
po cijeni od 50 kn/dionica. Brokerska provizija iznosi 2.000 kn te 
je plaćena. 

2.) Dana 20. 12. 2018. godine društvo kupuje 300 dionica društva „Y“ 
po cijeni od 10 EUR po dionici (ukupno emitirano 3.000 dionica). 
Srednji tečaj HNB-a na datum kupnje je 7,5 kn/EUR. Transakcijski 
troškovi su 20 EUR. Plaćanje je izvršeno isti dan te stoga nema 
tečajnih razlika.

3.) Na datum bilance 31. 12. 2018. godine fer vrijednost - tržišna 
cijena dionice X je smanjena te iznosi 46 kn/dionica (ne postoji 
trajni i objektivni dokaz umanjenja vrijednosti)

4.) Na datum bilance 31. 12. 2018. godine fer vrijednost - tržišna 
cijena dionice Y je porasla te iznosi 12 EUR po dionici. Srednji 
tečaj HNB-a na datum bilance je 7,55 kn/EUR.
Društvo primjenjuje stopu poreza na dobit od 18%.

5.) Dioničari društva „X“ su dana 15. 3. 2019. godine izglasali di-
vidende u iznosu 20 kn/dionica i dividende su isplaćene 31. 3. 
2019. godine. 

6.) Dana 10. 4. 2019. godine društvo vrši prodaju 300 dionica X te 
plaća transakcijske troškove brokeru u iznosu od 300 kn. Dionice 
su prodane po cijeni od 48 kn/dionica. Potraživanje s osnove 
prodaje dionica je naplaćeno.

Utvrđivanje troška stjecanja dionice X:

1. Trošak stjecanja = 2.000 dionica x 50 kn = 100.000 kn

2. Transakcijski troškovi = 2.000 kn

3. Ukupni trošak stjecanja (1 + 2)  = 102.000 kn

Utvrđivanje troška stjecanja dionice Y: 

1. Trošak stjecanja = 300 dionica x 10 EUR x 7,5 = 22.500 kn

2. Transakcijski troškovi = 20 EUR x 7,5 = 150 kn

3. Ukupni trošak stjecanja (1 + 2)  = 22.650 kn

Naknadno mjerenje ulaganja u dionice X na datum bilance    
31. 12. 2018.:

1. Fer vrijednost = 2.000 dionica x 46 kn = 92.000 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost ulaganja (trošak stjecanja) = 102.000 kn 

3. Nerealizirani gubitak, tj. smanjenje vrijednosti dionica kroz OSD (1 - 2) 
    = 10.000 kn 

4. Odgođena porezna imovina (3 x 18%) = 1.800 kn 

5. Rezerva fer vrijednosti (3 - 4) = 8.200 kn 

Naknadno mjerenje ulaganja u dionice Y na datum bilance          
31. 12. 2018.:

1. Fer vrijednost = 300 dionica x 12 EUR x 7,55 = 27.180 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost ulaganja = 22.650 kn 

3. Promjena vrijednosti ulaganja (uključuje efekt tečaja i promjene 
    cijene) (1 - 2) = 4.530 kn 

4. Odgođena porezna obveza (3 x 18%) = 815,40 kn 

5. Rezerva fer vrijednosti (3 - 4) = 3.714,60 kn 
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Prihod od dividendi dionice X = broj dionica u vlasništvu x 20 
kn/dionica = 2.000 dionica  x 20 kn = 40.000 kn

Prodaja dionica X - 10. 4. 2019.
1. Prodajna vrijednost 300 dionica x 48 kn = 14.400 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost za 
     prodane dionice 

46 kn x 300 dionica = 13.800 kn; od čega 
je trošak stjecanja 15.300 kn (102.000 
kn/2.000 dionica x 300 dionica), a vri-
jednosno usklađenje - 1.500 kn (-10.000 
kn/2.000 dionica x 300 dionica)

3. Transakcijski trošak 300 kn

4. Realizirani dobitak od prodaje
     (1 - 2) 14.400 kn - 13.800 kn = 600 kn

Za obveznike MSFI-a: Prilikom prodaje kumulirani dobici/gubici 
priznati kroz OSD se ne prenose u račun dobiti i gubitka, već se mogu 
prenositi unutar vlasničkog kapitala. Pripadajući dio za prodane 
dionice je iz OSD prenesen u zadržanu dobit, a također je ukinut i 
odgovarajući dio odgođenih poreza.

OSD za prodane dionice = 8.200 kn/2.000 dionica x 300 dionica 
= 1.230 kn

Ukinuta odgođena porezna imovina za prodane dionice = 1.800 
kn/2.000 dionica x 300 dionica = 270 kn

Za obveznike HSFI-a: Prilikom prodaje kumulirani dobici/gubici 
priznati kroz OSD se prenose u račun dobiti i gubitka, a također je 
ukinut i odgovarajući dio odgođenih poreza.

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

2018. godina

1.

Ulaganje u dionice X -stjecanje
- ulaganje u dionice nepovezanih 
  društava
- žiroračun (trošak stjecanja i 
  naknada brokera) 

102.000,00

102.000,00

045

100

2.

Ulaganje u dionice Y -stjecanje
- ulaganje u dionice nepovezanih 
  društava
- žiroračun (trošak stjecanja i 
  naknada brokera) 

22.650,00

22.650,00

045

100

3.

Svođenje ulaganja u dionice X na fer vrijednost - 31. 12. 2018.
- vrijednosno usklađenje 
- odgođena porezna imovina
- rezerva fer vrijednosti 

10.000,00
1.800,00
9.200,00

080
931

049

4.

Svođenje ulaganja u dionice Y na fer vrijednost - 31. 12. 2018.
- vrijednosno usklađenje 
- odgođena porezna obveza
- rezerva fer vrijednosti 

4.530,00
815,40

3.714,60

049
980
931

2019. godina 

1.
Potraživanja za dividende
- potraživanja za dividende
- prihod od dividendi

40.000,00
40.000,00

164
772

1a.
Naplata potraživanja za dividende
- potraživanja za dividende
- žiroračun 

40.000,00
40.000,00 100

164

2.

Prodaja dionica X  - KNJIŽENJE ZA OBVEZNIKE MSFI-a
- potraživanja za prodane dionice
- ulaganje u dionice nepovezanih 
  društava
- ispravak vrijednosti  ulaganja
- prihodi (dobici) od prodaje 
  dionica

14.400,00

15.300,00
1.500,00

600,00

120

049
045

779

2a.

Plaćanje transakcijskih troškova nastalih pri prodaji dionica
- transakcijski troškovi (brokerske 
  usluge)
- žiroračun 

300,00
300,00

419
100

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

2b.
Naplata potraživanja
- potraživanja za prodane dionice
- žiroračun 

14.400,00
14.400,00 100

120

2c.
Prijenos dijela rezerve fer vrijednosti  za prodane dionice X u zadržanu dobit 
- rezerva fer vrijednosti  
- zadržana dobit

1.230,00
1.230,00 940

931

2d.
Ukidanje odgođene porezne imovine za prodane dionice X
- odgođena porezna imovina 
- porez na dobit  (odgođeni porez) 

270,00
270,00 830

080

2.

Prodaja dionica X  - KNJIŽENJE ZA OBVEZNIKE HSFI-a
- potraživanja za prodane dionice
- ulaganje u dionice nepovezanih 
  društava
- ispravak vrijednosti  ulaganja
- prihodi (dobici) od prodaje 
  dionica

14.400,00

15.300,00
1.500,00

600,00

120

049
045

779

2a.

Plaćanje transakcijskih troškova nastalih pri prodaji dionica
- transakcijski troškovi (brokerske 
  usluge)
- žiroračun 

300,00
300,00

419
100

2b.
Naplata potraživanja
- potraživanja za prodane dionice
- žiroračun 

14.400,00
14.400,00 100

120

2c.

Prijenos dijela rezerve fer vrijednosti  za prodane dionice X u RDG
- rezerva fer vrijednosti  
- realizirani gubitak od prodaje 
  dionica

1.230,00

1.230,00 729

931

2d.

Ukidanje odgođene porezne imovine za prodane dionice X
- odgođena porezna imovina 
- realizirani gubitak od prodaje 
  dionica

270,00

270,00 729

080

Primjer 3. Ulaganje u dionice raspoložive za prodaju - kotiraju 
na burzi - primjena samo za obveznike HSFI-a

Društvo „A“  kupilo je 50 dionica društva „X“ u 2017. godini po 
cijeni od 2.000 kn, što čini 5% udjela u kapitalu društva „X“. Transak-
cijski troškovi iznose 1.000 kn. Ukupni trošak stjecanja je 101.000 
kn. Dionice su razvrstane kao financijska imovina raspoloživa za 
prodaju. Na dan 31. 12. 2017. godine fer vrijednost dionica iznosi 
80.000 kn (1.600 kn/dionica) te ne postoje objektivni dokazi o uma-
njenju. Društvo priznaje nerealizirani gubitak u iznosu od 21.000 kn 
(101.000 - 80.000kn). Priznata je odgođena porezna imovina u izno-
su od 3.780 kn (21.000 x 18%) te negativna revalorizacijska rezerva 
u iznosu od 17.220 kn. 

Na dan 31. 12. 2018. godine fer vrijednost dionice iznosi 1.500 
kn (postoje objektivni dokazi o umanjenju) te društvo evidentira gu-
bitak od umanjenja. Prethodno priznati nerealizirani gubitak priznat 
u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti prenosi se u račun dobiti i gubitka.

Naknadno mjerenje ulaganja u dionice na datum bilance 31. 12. 
2018.:

1. Fer vrijednost = 50 dionica x 1.500 kn = 75.000 kn

2. Knjigovodstvena vrijednost ulaganja = 80.000 kn 

3. Nerealizirani gubitak (1 - 2) = 5.000 kn 

3.a) Prijenos odgođene porezne imovine = 3.780 kn

3.b) Prijenos revalorizacijske rezerve = 17.220 kn

4. Ukupni nerealizirani gubitak (3 + 3a + 3b) = 26.000 kn 

4a. Odgođena porezna imovina (4 x 18%) = 4.680 kn 
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Knjiženje: - primjena samo za obveznike HSFI-a jer se financij-
ska imovina raspoloživa za prodaju treba testirati na umanjenje

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

2018. godina

1.

Ulaganje u dionice X -stjecanje
- ulaganje u dionice nepovezanih 
   društava
- vrijednosno usklađenje
- revalorizacijske rezerve
- odgođena porezna imovina 

101.000,00
21.000,00
17.220,00

3.780,00

045

931
080

049

2.

Svođenje ulaganja na fer vrijednost - 31. 12. 2018.
- nerealizirani rashodi s osnove 
   vrijednosnog usklađenja 
- revalorizacijske rezerve
- odgođena porezna imovina
- vrijednosno usklađenje

26.000,00
17.220,00

3.780,00
5.000,00

728
931
080
049

3.
Odgođena porezna imovina s osnove vrijednosnog usklađenja
- odgođena porezna imovina 
- porez na dobit (odgođeni porez)

4.680,00
4.680,00

080
830

8. ZAKLJUČAK

U skladu s odredbama novog MSFI-a 9, ulaganja u vlasničke 
instrumente pri čemu subjekt stječe do 20% vlasništva u drugom 
subjektu te ne ostvaruje kontrolu ni značajan utjecaj nad njegovim 
poslovnim politikama, moguće je klasificirati po fer vrijednosti 
kroz RDG odnosno po fer vrijednosti kroz OSD isključivo temeljem 
neopozivog izbora pri početnom priznavanju.  Obveznici primjene 
HSFI-a 9 takva ulaganja će klasificirati u kategoriju po fer vrijednosti 
kroz račun dobiti i gubitka ili u financijsku imovinu raspoloživu za 

prodaju. Za obveznike MSFI-a 9, vrednovanje i naknadno mjerenje 
vlasničkih instrumenata vrši se isključivo po fer vrijednosti, pri čemu 
se efekti, ovisno o kategoriji ulaganja, iskazuju unutar računa dobiti 
i gubitka ili unutar ostale sveobuhvatne dobiti (uključujući i tečajne 
razlike). Za ulaganja u vlasničke instrumente koji su klasificirani po 
fer vrijednosti kroz OSD, novina je da se prilikom prestanka prizna-
vanja akumulirani dobici/gubici iskazani u ostaloj sveobuhvatnoj do-
biti ne reklasificiraju u račun dobiti i gubitka, već se mogu prenositi 
unutar vlasničkog kapitala, tj. u zadržanu dobit. Također, ulaganja u 
vlasničke instrumente bez obzira u koju su kategoriju klasificirana, 
ne treba testirati na umanjenje i potrebno ih je mjeriti isključivo po 
fer vrijednosti. 

Za obveznike primjene HSFI-a 9, naknadno mjerenje ulaganja 
provodi se po: a) fer vrijednosti, a učinci promjene fer vrijednosti se 
iskazuju kroz revalorizacijsku rezervu ili kao prihod/rashod u računu 
dobiti i gubitka ili b) po trošku, ako ne postoji aktivno tržište ili se 
fer vrijednost ne može utvrditi. Kada postoje objektivni dokazi o 
umanjenju vrijednosti, potrebno je priznati gubitak od umanjenja za 
imovinu koja se vodi po trošku ili za financijsku imovinu raspoloživu 
za prodaju. S aspekta poreza na dobit, gubitak od umanjenja koji je 
priznat u računu dobiti i gubitka, je nepriznati rashod, sve do tre-
nutka prodaje i otuđenja financijske imovine. U trenutku prodaje, za 
financijsku imovinu raspoloživu za prodaju potrebno je dio rezerve 
fer vrijednosti za prodani dio ulaganja prenijeti u račun dobiti i 
gubitka te također ukinuti i pripadajući dio odgođene porezne ob-
veze/imovine. 

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 220,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Cijena: 280,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec., LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec., 
DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva, a ne kako 
se uvriježeno smatra, postupak koji dovodi do prestanka društva. 
Pravno gledano, do prestanka društva dovode razlozi za prestanak 
koji su propisani Zakonom o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 
111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 
125/11., 152/11., 111/12., 68/13., 110/15.). Naše ćemo razmatranje 
suziti na društva kapitala1, dionička društva i društva s ograničenom 
odgovornošću, kao i jednostavna društva s ograničenom odgovor-
nošću, budući da ista prevladavaju u našem pravnom prometu. Na 
prestanak i likvidaciju jednostavnog društva s ograničenom odgovor-
nošću na odgovarajući se način primjenjuju odredbe koje propisuju 
prestanak i likvidaciju društva s ograničenom odgovornošću, poseb-
nosti naravno izdvajamo u tekstu.

Jedno od temeljnih obilježja društva kapitala jest da kao pravna 
zajednica nastaje voljom svojih članova (pravnim poslom). Sukladno 
tome i prestanak društva vezuje se uz tu volju, ali je moguć i bez nje, 
kad se za to ispune zakonom ili statutom propisane pretpostavke. 
Kako pravna osoba ostvaruje svoj cilj, poslovanjem stječe imovinu, 
ulazi u pravne odnose s drugima i samim time utječe na druge, svo-
jim će prestankom zadirati u interese drugih osoba koje zaslužuju da 
im se pruži pravna zaštita.2 Upravo je to razlog cijelog niza pravnih 
radnji, a samim time i računovodstvenih, koje se moraju poduzeti 
kako bi društvo prestalo postojati.

Upis i brisanje u sudski registar konstitutivne su naravi, kako pro-
pisuje članak 59. Zakona o trgovačkim društvima, u sudski registar 
upisuju se trgovci i svi podaci određeni zakonom te promjene tih 
podataka. Razlog je upravo pravni interes trećih koji se štiti transpa-
rentnošću upisa. Stoga se, do brisanja iz sudskog registra, moraju 
raščistiti pravni odnosi u kojima su izraženi interesi trećih. 

1  Postoje i društva osoba, javno trgovačko društvo, komanditno društvo i gospodarsko 
interesno udruženje, no kako im je broj u Republici Hrvatskoj neznatan, nećemo se baviti 
istima u ovom članku.

2  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator d.o.o. 
2012., str. 1575., 1576.

2. PRESTANAK DRUŠTVA

Kao što smo u uvodu bili spomenuli, do prestanka društva do-
vode razlozi za prestanak koji su propisani Zakonom o trgovačkim 
društvima. 

Razlozi za prestanak dioničkog društva su: 
- istek vremena određenog u statutu, ako je društvo bilo osnova-

no na određeno vrijeme
- odluka glavne skupštine koja se mora donijeti s glasovima koji 

predstavljaju najmanje tri četvrtine temeljnog kapitala zastu-
pljenog na glavnoj skupštini društva pri donošenju odluke, ako 
se statutom za to ne traži veća većina ili ispunjenje dodatnih 
pretpostavki 

- pravomoćna odluka registarskog suda kojom se određuje brisa-
nje društva po službenoj dužnosti

- pripajanje društva drugome društvu, spajanje s drugim društvom 
i podjela društva razdvajanjem

- odluka stečajnog vijeća o otvaranju i zaključenju stečajnog po-
stupka

- otvaranje stečajnog postupka 
- ništetnost društva i
- ukidanje društva.

Statutom se mogu odrediti i drugi slučajevi prestanka društva.3

Razlozi za prestanak društva s ograničenom odgovornošću su:
- istek vremena određenog u društvenom ugovoru
- odluka članova (ako društvenim ugovorom nije drugačije odre-

đeno, donosi se u obliku javnobilježničke isprave s većinom od 
najmanje tri četvrtine danih glasova)4

- pripajanje društva drugome društvu, spajanje s drugim društvom 
i podjela društva razdvajanjem

- pravomoćna odluka stečajnog vijeća o otvaranju i zaključenju 
stečajnog postupka 

- otvaranje stečajnog postupka

3  Članak 367. Zakona o trgovačkim društvima.
4  Javnobilježnička izjava može sadržavati izjave likvidatora o nepostojanju okolnosti 

koje bi po zakonu stajale na putu njihovu imenovanju te da su upoznati s time da o svemu 
moraju uredno izvještavati sud i potpise likvidatora koji se pohranjuju u sudski registar ako 
to već nisu učinili kao članovi uprave.

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva koje traje do njegova brisanja iz sudskog registra. Provodi 
se ako je imovina društva dostatna kako bi se namirili svi vjerovnici s kamatama. Samu odluku o pokretanju 
likvidacije donose članovi društva, točnije dioničari. Kako bi se likvidacija trgovačkog društva provela u cijelosti, 
od likvidatora društva traži se poznavanje računovodstvenih i poreznih propisa, kao i poznavanje odredbi Zakona 
o trgovačkim društvima. Iz tog razloga u nastavku članka bit će obrađene posebnosti koje se pojavljuju u procesu 
likvidacije, kao i obveze koje je potrebno provesti u samom računovodstvu.

Pravni, računovodstveni i porezni aspekt 
likvidacije trgovačkih društava
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- pravomoćna odluka registarskog suda kojom se određuje brisa-
nje društva po službenoj dužnosti 

- ništetnost društva
- ukidanje društva 
- pravomoćna presuda suda.

Društvenim ugovorom mogu se predvidjeti i drugi razlozi za 
prestanak društva.5

Društva6 koja nemaju imovine mogu prestati tako da ih registarski 
sud briše iz sudskog registra na prijedlog nadležnog organa porezne 
uprave ili po službenoj dužnosti. Posljednjih godina je na ovaj način 
prestalo poslovati nemali broj trgovačkih društava. Što se zapravo 
dogodilo? Registarski sud je po službenoj dužnosti proveo postupak 
brisanja, budući da su se ispunili zakonom propisani uvjeti. Zakon 
propisuje da će registarski sud brisati društvo iz sudskog registra po 
službenoj dužnosti ako ono tri godine za redom ne postupi po zakon-
skoj obvezi da objavi svoja godišnja financijska izvješća s propisanom 
dokumentacijom kad je zakonom propisana obveza objavljivanja tih 
izvješća, niti ih dostavi sudu u roku šest mjeseci nakon što mu sud 
priopći nakanu da će ga brisati iz registra, a društvo u tom roku ne 
učini vjerojatnim da ima imovinu.7 U ovoj situaciji neće se provoditi 
likvidacija, društvo prestaje brisanjem iz sudskog registra. Pokaže li 
se nakon brisanja društva iz sudskog registra da ono ima imovinu 
koju bi trebalo podijeliti, provodi se likvidacija društva. Zakon o 
sudskom registru (Nar. nov., br. 1/95., 57/96., 1/98., 30/99., 45/99., 
54/05., 40/07., 91/10., 90/11., 148/13., 93/14., 110/15.) i sam Zakon 
o trgovačkim društvima omogućuje podnošenje prigovora od strane 
subjekta upisa nad kojim je pokrenut postupak brisanja odnosno od 
strane svake osobe koja ima opravdani interes da se subjekt upisa ne 
briše. Rješenje o brisanju subjekta upisa javno se objavljuje na mrež-
noj stranici registra i ta objava ima učinak dostave rješenja subjektu 
upisa i njegovim zakonskim zastupnicima.  U praksi to može značiti 
da društvo dozna da je brisano iz sudskog registra tek kad mu budu 
zatvoreni računi u poslovnoj banci. Problem se javlja ako društvo ima 
imovinu, najčešće nekretnine. Članovima društva odnosno upravi, 
tada ne preostaje drugo već predložiti pokretanje likvidacije. To će 
učiniti prijedlogom za imenovanje likvidatora mjesno nadležnom 
sudu. Likvidatore na prijedlog zainteresiranih osoba sud imenuje.

2.1. Upis u sudski registar

Ako se radi o prestanku dioničkog društva donošenjem odluke 
o prestanku dioničkog društva istu donosi glavna skupština, tada se 
ta odluka mora prijaviti sudu radi upisa u sudski registar. Ako pak 
odluku o tome donese sud, odluka će se upisati u taj registar po 
službenoj dužnosti.8

Prilikom prestanka društva s ograničenom odgovornošću presta-
nak društva zbog proteka vremena ili odluke članova društva mora 
se bez odgađanja prijaviti sudu radi upisa u sudski registar. Presuda 
suda o prestanku društva te odluka suda o otvaranju stečajnog po-
stupka dostavljaju se registarskom sudu po službenoj dužnosti, tada 
se i upis provodi po službenoj dužnosti.9

Bilo da se radi o prestanku dioničkog društva ili društva s ogra-
ničenom odgovornošću, odluka o prestanku društva objavljuje se na 
internetskoj stranici na kojoj se nalazi sudski registar.

5  Članak 466. Zakona o trgovačkim društvima.
6  Misli se d.d., d.o.o. i j.d.o.o.
7  Zakon ovdje govori o sudu, no od 2003. godine se prema Zakonu o Registru godišnjih 

financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 47/03.) predaju Financijskoj agenciji, nadalje istu ma-
teriju uređuje Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15.).

8  Članak 368. Zakona o trgovačkim društvima.
9  Članak 470. Zakona o trgovačkim društvima.

3.  LIKVIDACIJA DRUŠTVA

U razdoblju od nastanka razloga za prestanak društva do njegova 
prestanka provode se procesi likvidacije ili stečaja ili radnje potrebne 
za nastupanje sveopćeg sljedništva ili poseban postupak brisanja, 
ovisno o razlogu koji je doveo do prestanka.10

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva koje traje 
do njegova brisanja iz sudskog registra i u kojem valja naplatiti traž-
bine, unovčiti imovinu, podmiriti vjerovnike. Društvo ne prestaje u 
trenutku nastanka nekog od razloga za prestanak, nego traje i dalje 
utoliko što treba razriješiti pravne odnose koji su nastali za vrijeme 
njegova postojanja.11 Likvidacija se provodi ako je imovina dostatna 
kako bi se namirili svi vjerovnici s kamatama. Ako tome nije tako,  
provest će se stečajni postupak. 

Za vrijeme likvidacije pravno se ništa bitno ne mijenja. Provodi 
je društvo, likvidatori, najčešće iste one osobe koje su ovlaštene za 
vođenje i zastupanje društva, osim ako nisu druge osobe imenovane 
na njihovo mjesto. Imaju iste organe kao i prije, a društvo djeluje kao 
i prije. Likvidacija se ne otvara nekom posebnom odlukom, dostatna 
je odluka o imenovanju likvidatora. Zakon o trgovačkim društvima 
izrijekom propisuje da, ako nije drugačije određeno ili ako drugačije 
ne proizlazi iz svrhe likvidacije, na društvo se do zaključenja likvidaci-
je primjenjuju propisi koji vrijede za društvo nad kojim se ne provodi 
likvidacija. Posebnost je primjerice, naznaka tvrtke koja dobiva „u 
likvidaciji“ nakon što se odluka o otvaranju likvidacije društva upiše u 
sudski registar, iz razloga zaštite trećih kako bi imali saznanje o tome 
da se promijenio cilj društva. O novom nazivu valja izvijestiti poslov-
ne banke i izmijeniti potpisni karton te izvijestiti nadležnu ispostavu 
Porezne uprave.

4. LIKVIDATORI

Likvidatori vode poslove društva u likvidaciji. 
Likvidaciju dioničkog društva provode članovi uprave, izvršni 

direktori. Statutom ili odlukom glavne skupštine za likvidatore se 
mogu imenovati druge osobe.12 Na zahtjev nadzornog odnosno 
upravnog odbora ili dioničara koji imaju udjele što zajedno čine 
najmanje dvadeseti dio temeljnoga kapitala društva, ili najmanje 
4.000.000,00 kuna, sud će, ako za to postoji važan razlog, imenovati 
ili opozvati likvidatore. Dioničari koji to traže moraju učiniti vjerojat-
nim da su najmanje tri mjeseca imatelji dionica u društvu. Likvida-
tori koje imenuje sud imaju pravo da im se primjereno nadoknade 
troškovi koje imaju kao likvidatori i isplati nagrada za njihov rad. 
Ako se sudski imenovani likvidatori i društvo ne suglase o naknadi 
troškova i o nagradi, o tome odlučuje sud. Glavna skupština može u 
svako doba opozvati likvidatore koje ne imenuje sud. Ako odlukom 
o prestanku društva nije drugačije određeno, na likvidatore se na 
odgovarajući način primjenjuju odredbe ovoga Zakona i statuta o 
upravi društva.13

Likvidaciju društva s ograničenom odgovornošću provode člano-
vi uprave ako se društvenim ugovorom ili odlukom članova društva 
likvidatorima ne imenuju jedna ili više osoba. Odluka članova donosi 
se običnom većinom danih glasova ako društvenim ugovorom nije 
propisana većina ni ispunjenje dodatnih pretpostavki. Članovi druš-
tva koji imaju poslovne udjele na koje se zajedno odnosi najmanje 

10  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator d.o.o. 
2012., str. 1577.

11  Preuzeto iz Eraković A.: Komentar Zakona o trgovačkim društvima, Zagreb 2008., 
str. 444.

12  Fizičke ili pravne i imenuju se običnom većinom.
13  Članak 371. Zakona o trgovačkim društvima.
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desetina temeljnog kapitala društva ili nadzorni odbor ako ga druš-
tvo ima, mogu zatražiti od suda da, pored tih likvidatora, imenuju 
i druge ili da opozove imenovane i imenuje druge. U prijedlogu je 
dobro navesti koga traže da se imenuju, a ako se ne navede, sud će 
pozvati da to učine. Ovo je naravno moguće ako postoji valjan razlog. 
Likvidatore koje nije imenovao sud mogu u svako doba opozvati i čla-
novi društva svojom odlukom. Zabrana konkurencije  koja vrijedi za 
članove uprave ne odnosi se na likvidatore. Likvidatori koje imenuje 
sud imaju pravo da im se primjereno nadoknade troškovi koje imaju 
kao likvidatori i isplati nagrada za njihov rad. Ako se sudski imeno-
vani likvidatori i društvo ne suglase o naknadi troškova i o nagradi, o 
tome odlučuje sud. Na likvidatore se primjenjuju propisi i odredbe 
društvenoga ugovora koje se odnose na članove uprave društva.14

U nastavku slijedi primjer odluke o imenovanju likvidatora:

Član trgovačkog društva XY d.o.o. za trgovinu i usluge, sa 
sjedištem u Zagrebu, Jakova Gotovca 1, koje je upisano u sudski 
registar Trgovačkog suda u Zagrebu  s matičnim brojem subjekta 
(MBS) 123456789, koje zastupa gospodin Marko Marić iz Zagre-
ba, Ilica 100

1. kolovoza 2018. godine donosi sljedeću:

ODLUKU O IMENOVANJU LIKVIDATORA
I.

Član trgovačkog društva XY d.o.o., gospodin Marko Marić 
iz Zagreba, Ilica 100 ovom odlukom imenuje dosadašnjeg člana 
uprave društva gospodina: 

Ivu Ivića, OIB: 12345678911, iz Zagreba, Martićeva 3 – likvi-
datorom društva.

II.
Ova odluka stupa na snagu danom njezine provedbe pri odje-

lu sudskog registra Trgovačkog suda u Zagrebu.
Za društvo XY d.o.o.:

Marko Marić, član društva

Prijavu za upis likvidatora u sudski registar moraju izvršiti likvida-
tori dioničkog društva i društva s ograničenom odgovornošću. Ovaj 
je upis samo deklaratorne naravi i isti mogu odmah po imenovanju 
otpočeti s obveznim aktivnostima. Registarskome sudu mora se 
podnijeti prijavu za upis imenovanih prvih likvidatora i njihovih ovla-
štenja za zastupanje u sudski registar. Za svaku izmjenu likvidatora 
ili izmjenu njihovih ovlaštenja za zastupanje likvidatori moraju pod-
nijeti sudu prijavu da se upišu u sudski registar. Prijavi treba priložiti 
isprave o imenovanju ili opozivu likvidatora i o njihovim ovlaštenjima 
za zastupanje u izvorniku ili u javno ovjerenome prijepisu. Likvidatori 
moraju dati izjavu da ne postoje okolnosti koje bi po zakonu stajale 
na putu njihovu imenovanju te da su upoznati s time da o svemu 
moraju uredno izvještavati sud. Imenovanje i opoziv likvidatora od 
strane suda upisuje se u sudski registar po službenoj dužnosti. Likvi-
datori moraju svoje potpise položiti kod suda samo ako to već nisu 
učinili kao članovi uprave.15

4.1. Dužnosti i ovlasti likvidatora jednake su za 
likvidatore dioničkih društava i društava s 
ograničenom odgovornošću 

U skladu s promijenjenim ciljem društva likvidatori su dužni 
okončati poslove koji su u tijeku, naplatiti tražbine, unovčiti imovinu 

14  Članak 471. Zakona o trgovačkim društvima.
15  Članak 372. Zakona o trgovačkim društvima.

društva i podmiriti vjerovnike. U mjeri u kojoj to zahtijeva provođe-
nje likvidacije, oni mogu ulaziti i u nove poslove. U poslu koji obav-
ljaju, likvidatori imaju položaj uprave odnosno izvršnih direktora i 
podliježu nadzoru nadzornog odnosno upravnog odbora, a samim 
time su dužni primijeniti pažnju koja se zahtijeva od članova upra-
ve odnosno izvršnih direktora i štititi interese društva jer se inače 
izlažu riziku odgovornosti za štetu koja bi njihovim radnjama bila 
počinjena društvu.16  Od uprave se razlikuju utoliko što se na njih ne 
odnosi zabrana konkurencije koja važi za članove uprave odnosno 
izvršne direktore društva. Poslove obavljaju samostalno i na vlastitu 
odgovornost.17

Na poslovnim papirima društva koji se šalju određenim prima-
teljima moraju se navesti oblik i sjedište društva, okolnost da je 
društvo u likvidaciji18, sud kod kojega je društvo upisano u registar, 
broj pod kojim je to učinjeno te imena i prezimena likvidatora i 
predsjednika nadzornog odnosno upravnog odbora. Ako se navode 
podaci o kapitalu društva, mora se navesti temeljni kapital, a ako za 
dionice nisu uplaćeni iznosi za koje su izdane, treba navesti i iznose 
koji se još moraju uplatiti.

Glavna i neodgodiva zadaća likvidatora jest pozivanje vjerov-
nika društva da prijave svoje tražbine uz upućivanje na prestanak 
društva. Poziv se mora objaviti u glasilu društva i na internetskoj 
stranici na kojoj se nalazi sudski registar, s naznakom da vjerovnici 
prijave društvu svoje tražbine u roku šest mjeseci od dana objave 
poziva.19 Poznate vjerovnike valja posebno obavijestiti. Na ovakav 
se način vjerovnicima daje dovoljno vremena da prijave svoje traž-
bine, a ujedno se time otklanja odgovornost za štetu prema onim 
vjerovnicima koji nisu prijavili svoje tražbine. Također, odmah nakon 
stupanja na dužnost likvidatori su dužni izraditi početna likvidacijska 
financijska izvješća i izvješće o stanju društva, no o tome će još biti 
riječi.20

Likvidatori zastupaju društvo. Ako je imenovano više likvidatora, 
a statutom ili odlukom suda, ako ih je on imenovao, nije drugačije 
određeno, svi likvidatori skupno zastupaju društvo. Ako se volja 
očituje prema društvu, dovoljno je da je očitovana samo prema jed-
nome od njih. Statutom ili odlukom suda, ako je sud imenovao likvi-
datore, može se odrediti da su pojedini likvidatori ovlašteni zastupati 
društvo sami ili skupno s prokuristom društva. Isto može odrediti i 
nadzorni odnosno upravni odbor ako je na to ovlašten statutom ili 
odlukom glavne skupštine. 

Likvidatori koji su ovlašteni da skupno zastupaju društvo mogu 
pojedine od njih ovlastiti za poduzimanje određenih poslova ili 
određenih vrsta poslova. To vrijedi i u slučaju kada je pojedini likvi-
dator ovlašten da skupno s prokuristom zastupa društvo. Ovlaštenje 
likvidatora za zastupanje ne može se ograničiti. Prilikom potpisivanja 
likvidatori se potpisuju za društvo navodeći tvrtku društva i naznaku 
da se društvo nalazi u likvidaciji.

4.2.  Naknade i nagrada likvidatorima

Već smo spominjali naknade i nagrade u situaciji likvidatora koje 
postavlja sud, no i ostali likvidatori imaju pravo na isto. Likvidatori 
imaju pravo na primjerenu naknadu troškova i na nagradu za rad. 

16  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator d.o.o. 
2012., str. 1611.

17  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator d.o.o. 
2012., str. 1607.

18  Članak 371. Zakona o trgovačkim društvima.
19  Vjerovnici jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću imaju kraći rok, 

svega dva mjeseca u skladu s člankom 472., stavak 2. Zakona o trgovačkim društvima.
20  Članak 376. Zakona o trgovačkim društvima.
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Naknadu troškova i nagradu za rad plaća društvo. Njihovu visinu 
određuje glavna skupština društva, a u slučaju spora određuje je 
sud.

S time da se plaćanja obavljaju tek nakon podmirenja tražbine 
vjerovnika, a prije nego što se imovina društva podijeli dioničarima. 
Na račun naknade troškova i nagrade za rad likvidatorima mogu se 
obaviti plaćanja i za vrijeme trajanja likvidacije, čak i prije nego što 
se podmire tražbine vjerovnika, ako je očito da to neće utjecati na 
podmirenje obveza prema vjerovnicima.

5.  ODGOVORNOST LIKVIDATORA ZA ŠTETU 

Nakon što je društvo brisano iz sudskog registra ne mogu se po-
bijati radnje likvidatora, ali vjerovnici društva mogu od njega tražiti 
da im nadoknadi štetu koju im je tim radnjama prouzročio. Likvida-
tor odgovara za štetu prouzročenu provođenjem likvidacije do visine 
peterostrukog iznosa nagrade koju je primio za svoj rad. Ako to ne 
bi bilo dovoljno za podmirenje štete, za nju solidarno odgovaraju svi 
dioničari do visine imovine društva koja im je isplaćena. Ne smatra 
se štetom ako vjerovnik pravodobno ne prijavi svoju tražbinu za koju 
likvidator nije znao niti je mogao znati. Valja napomenuti da se ova-
kva odgovornost neće primjenjivati na odgovornost likvidatora pre-
ma dioničarima. Za tu štetu likvidator odgovara po općim pravilima o 
odgovornosti za štetu uređenu Zakonom o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15., 29/18.).  Zahtjev s naslova 
odgovornosti za štetu ulazi u zastaru prema likvidatoru u roku godine 
dana od brisanja društva iz sudskog registra. Ako za štetu odgovara 
više likvidatora, njihova je odgovornost solidarna.21

6.  PROVOĐENJE LIKVIDACIJE DRUŠTVA

Kako bi društvo provelo postupak likvidacije, potrebno je voditi 
se Zakonom o trgovačkim društvima u kojem je propisan postupak, 
ali i zadaci i odgovornosti samog likvidatora. Navedeni postupak 
likvidacije određen je člancima 373. – 383. ZTD-a te se primjenju-
je na dionička društva, dok je člankom 472. određeno da se na 
odgovarajući način likvidacija društva primjenjuje i na društva s 
ograničenom odgovornošću te jednostavna društva s ograničenom 
odgovornošću. 

Samo provođenje likvidacije najjednostavnije je podijeliti u 
četiri cjeline. Prva cjelina čini sastavljanje početnih likvidacijskih fi-
nancijskih izvještaja. Naime, člankom 376. ZTD-a likvidatori su dužni 
odmah po stupanju na dužnost izraditi početna likvidacijska izvješća. 
Unatoč tome, glavna skupština odlučit će o utvrđenju likvidacijskih 
financijskih izvješća i davanju razrješnice likvidatorima i članovima 
nadzornog odbora odnosno upravnog odbora. Dok se u početnom 
likvidacijskom izvještaju iskazuju vrijednosti imovine, obveza i kapi-
tala društva. 

Nakon izrade izvještaja slijedi pozivanje vjerovnika i prijava traž-
bina. Naime, likvidatori društva dužni su uz upućivanje na prestanak 
društva pozvati i vjerovnike društva da prijave svoje tražbine. Poziv 
se mora objaviti u glasilu društva22 i na internetskoj stranici na kojoj 
se nalazi sudski registar, s naznakom da vjerovnici prijave društvu 
svoje tražbine u roku šest mjeseci od dana objave poziva. Ako se 
radi o likvidaciji jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću, 
vjerovnici se pozivaju da svoje tražbine prijave u roku dva mjeseca.23 
Napominjemo da vjerovnici trebaju pratiti stranicu sudskog registra 

21  Članak 383. Zakona o trgovačkim društvima.
22  Ako ga društvo ima.
23  U skladu s člankom 472. Zakona o trgovačkim društvima.

kako im ne bi prošao rok za prijavu tražbina. Poznate vjerovnike 
treba posebno obavijestiti, a primjer poziva vjerovnicima dan je u 
nastavku.

XY d.o.o. u likvidaciji, sa sjedištem u Zagrebu, Jakova Gotovca 
1, OIB: 12345678912, po likvidatoru Ivi Iviću, temeljem članka 
373. ZTD-a i rješenja Trgovačkog suda u Zagrebu Tt-15/3322-4 od 
14. rujna 2018. godine, upućuje

POZIV VJEROVNICIMA 

da prijave svoje tražbine na navedenu adresu po objavi ovog 
oglasa, a najkasnije u roku 6 mjeseci od dana objavljivanja pozi-
va. 

XY d.o.o. u likvidaciji 
Likvidator Ivo Ivić

Nakon što se provede postupak prijave tražbina likvidator te-
meljem navedenih iznosa utvrđuje je li imovina društva dovoljna za 
to da se podmire sve tražbine vjerovnika s kamatama. Ako tražbine 
prelaze iznos ukupne imovine društva, likvidatori odmah moraju 
obustaviti likvidaciju i predložiti provođenje stečajnog postupka kako 
propisuje članak 377. ZTD-a. Kako bi se zaštitili vjerovnici, zakonoda-
vac je člankom 379. ZTD-a propisao da u slučaju da neki vjerovnik 
ne prijavi svoje tražbine, dugovani iznos treba za njega položiti u 
sud kod kojeg je društvo upisano u sudski registar, a stvari pohraniti 
u javno skladište na rok od četiri mjeseci. Ako se tražbina ne može 
bez krivnje podmiriti vjerovniku ni u tom roku, novac odnosno iznos 
postignut javnom prodajom stvari umanjen za troškove čuvanja i 
prodaje predat će se općini na čijem području je sjedište društva, 
ako odlukom o podjeli imovine nije drugačije određeno. Ako postoje 
sporne tražbine u društvu, imovina društva se može dijeliti dioniča-
rima samo ako je vjerovniku za sporne tražbine dano osiguranje da 
ću mu one, ako se kasnije utvrdi, biti podmirene. Tražbine koje nisu 
bile poznate društvu, a nisu ih vjerovnici pravodobno prijavili, mogu 
biti podmirene samo iz imovine koja još nije podijeljena dioničarima. 
Međutim, valja spomenuti kako imovina društva dioničarima može 
biti podijeljena tek po proteku godine dana od dana objave poziva 
vjerovnicima da prijave svoje tražbine. 24

Treća cjelina provođenja likvidacije odnosi se na samo izvješće 
o provedenoj likvidaciji i prijedlog o podjeli imovine društva. Nai-
me, u skladu s člankom 378. ZTD-a nakon što se podmire svi dugovi 
društva, likvidatori su dužni izraditi izvješće o povedenoj likvidaciji i 
prijedlog o podjeli imovine društva, ako u odluci o prestanku društva 
nije drugačije određeno. Izvješće i prijedlog o podjeli imovine druš-
tva prihvaća organ koji je donio odluku o prestanku društva, ako u 
toj odluci nije drugačije određeno. Ako je za prihvaćanje izvješća i 
prijedloga nadležna glavna skupština, a ona se ne sastane nakon što 
dva puta bude uredno sazvana ili se sastane, ali ne bude podobna 
za odlučivanje, smatra se da su izvješće i prijedlog prihvaćeni onako 
kako su predloženi. Uz to u skladu s člankom 380. ZTD-a, temeljem 
donesene odluke o podjeli imovine likvidatori su dužni podijeliti 
dioničarima imovinu društva u roku 30 dana od dana kada je odluka 
donesena, na način kako je to određeno statutom. S time da ako ne 
postoje dionice koje daju različita prava pri podjeli imovine društva, 
imovina se dijeli razmjerno sudjelovanju dionica u temeljnom kapi-
talu društva. 

24  Odnosno u skladu s člankom 472. Zakona o trgovačkim društvima u roku šest mjese-
ci  od objave poziva vjerovnicima da prijave svoje tražbine ako se radi o jednostavnom 
društvu s ograničenom odgovornošću.
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Radi zaštite vjerovnika kako smo već bili spomenuli imovina 
društva može se podijeliti dioničarima odnosno članovima društva 
tek po proteku godinu dana od dana objave poziva vjerovnicima da 
prijave svoje tražbine.25 Preostala imovina jednostavnog društva s 
ograničenom odgovornošću može se podijeliti članovima po isteku 
roka od šest mjeseci od objave poziva vjerovnicima.26

Na kraju zadnja cjelina su zaključni likvidacijski financijski izvješta-
ji i izvješće o povedenoj likvidaciji. U okončanju likvidacije kako i stoji 
u članku 382. ZTD-a nakon podjele imovine dioničarima likvidatori 
podnose  glavnoj skupštini zaključna likvidacijska financijska izvješća 
i izvješće o provedenoj likvidaciji. Ako je za prihvaćanje izvješća i 
prijedloga nadležna glavna skupština, pa se ona ne sastane nakon 
što dva puta bude uredno sazvana ili se sastane ali ne bude podobna 
za odlučivanje, smatra se da su izvješće i prijedlog prihvaćeni onako 
kako su predloženi temeljem članka 378. ZTD-a. Prateći postupak 
likvidacije, likvidatori podnose sudu prijavu za upis brisanja društva 
iz sudskog registra i prilažu joj odluku glavne skupštine i prijepis za-
pisnika iz kojega je vidljivo da je glavna skupština prihvatila zaključna 
likvidacijska financijska izvješća i izvješća likvidatora te likvidatorima 
dala razrješnicu. Temeljem navedenih dokumenata, sud briše druš-
tvo iz registra te na taj način društvo prestaje postojati. Nakon toga 
društvo predaje svoje poslovne knjige i dokumentaciju na čuvanje 
sudu na čijem području se nalazi sjedište društva. Naravno sud ima 
pravo dioničarima i vjerovnicima društva, ali i drugim osobama koje 
učine vjerojatnim da za to imaju opravdani interes, odobriti uvid u 
poslovne knjige i dokumentaciju. A pokaže li se kasnije da je potreb-
no provesti daljnje mjere u likvidaciji društva, sud će na prijedlog 
osobe koja na tome ima pravni interes ponovo imenovati ranije ili 
nove likvidatore.

7.  RAČUNOVODSTVENI POSTUPCI U LIKVIDACIJI

7.1. Početni likvidacijski izvještaji

Kako smo u prethodnoj točki ovog članka i objasnili, prva zadaća 
likvidatora je izraditi početne likvidacijske financijske izvještaje i 
izvješće o stanju društva. Da bi pristupili izradi spomenutih izvješća, 
likvidator je dužan pridržavati se sljedećih pretpostavki:
- zaključiti poslovne knjige s danom koji prethodi danu upisa likvi-

dacije u sudski registar 
- izraditi financijske izvještaje (izvještaj o financijskom položaju 

(bilancu), račun dobiti i gubitka, izvještaj o novčanom toku, izvje-
štaj o promjenama kapitala i bilješke uz financijske izvještaje, a 
sve za potrebe javne objave)

- poštovati i provoditi izradu izvještaja u skladu s računovodstve-
nim i poreznim propisima.
Naime, Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. 

i 120/16., u daljnjem tekstu ZoR), člankom 19. stavkom 9. propisano 
je da je poduzetnik dužan sastaviti godišnje financijske izvještaje i 
u slučajevima promjene poslovne godine, statusnih promjena, 
otvaranja stečajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije 
nad poduzetnikom i to sa stanjem na dan koji prethodi početku 
promijenjene poslovne godine, danu upisa statusne promjene, da-
nu otvaranja stečajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije. 
Naravno, godišnji financijski izvještaji moraju biti sastavljeni i pre-
zentirani primjenom Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja27 

25  Članak 379. Zakona o trgovačkim društvima.
26  Članak 472. Zakona o trgovačkim društvima.
27  Nar. nov., br. 86/15.

ili Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja28 sukladno 
odredbama članka 17. ZoR-a, dok je struktura i sadržaj financijskih 
izvještaja određena Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih 
financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.). Kako stoji u članku 13. 
stavku 7. ZoR-a, poslovne knjige zaključuju se s danom koji nepo-
sredno prethodi početku postupka likvidacije ili stečaja. To znači da 
je do tog dana u računovodstvu potrebno provesti sve radnje koje bi 
se provele i kod uobičajenog kraja poslovne godine. Uz to se ne smi-
je zaboraviti i odredba članka 15. stavka 3. ZoR-a koja nalaže da se 
mora popisati imovina i obveze u slučajevima statusnih promjena, 
otvaranju stečajnog postupka ili pokretanju postupka likvidacije. Ti 
iznosi iskazani u bilanci na dan koji prethodi danu pokretanja po-
stupka likvidacije također predstavljaju početnu likvidacijsku bilancu 
u kojoj je iskazana imovina, obveze i kapital društva na dan otvaranja 
postupka likvidacije. Za vrijeme trajanja postupka likvidacije, društvo 
je obveznik javne objave. U skladu s člankom 30. stavkom 6. ZoR-a, 
društvo koje je dužno sastaviti godišnje financijske izvještaje na dan 
koji prethodi danu pokretanja postupka likvidacije također je dužno 
tako sastavljene godišnje financijske izvještaje dostaviti u roku de-
vedeset dana od dana pokretanja postupka likvidacije Financijskoj 
agenciji radi javne objave u Registar godišnjih financijskih izvještaja. 
Ista odredba spomenuta je i u članku 12. stavku 2. Pravilnika o načinu 
vođenja Registra godišnjih financijskih izvještaja te načinu primanja 
i postupku provjere potpunosti i točnosti godišnjih financijskih izvje-
štaja i godišnjeg izvješća (Nar. nov., br. 1/16. i 93/17.). Oznaka vrste 
izvještaja je 31, što označava da se radi o izvještajima za razdoblje od 
početka godine do dana koji prethodi danu otvaranja likvidacijskog 
postupka. Podaci za navedeno razdoblje od početka godine do dana 
koji prethodi danu otvaranja likvidacijskog postupka upisuju se u 
stupac tekućeg razdoblja, dok se podaci iz prethodnog obračunskog 
razdoblja (cijela godina) upisuju u stupac namijenjen za prethodnu 
poslovnu godinu. 

Posljednja radnja koju je potrebno obaviti kod izrade početnih 
likvidacijskih izvještaja je primijeniti odredbe Zakona o porezu na 
dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 
148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.). Člankom 29. Zakona o porezu na 
dobit određeno je da se u slučaju pokretanja likvidacije trgovačkog 
društva porez na dobit utvrđuje za razdoblje koje se nastavlja na 
posljednju poslovnu godinu do otvaranja likvidacije. Iz toga proizlazi 
da je društvo u obvezi izraditi PD obrazac za razdoblje od početka 
poslovne godine do dana koji prethodi danu pokretanja postupka 
likvidacije i predati ga Poreznoj upravi sa svim prilozima te platiti 
porez na dobit (ako postoji obveza plaćanja) najkasnije u roku četiri 
mjeseca, kako je propisano člankom 35. istog Zakona.

7.2. Izvještavanje tijekom postupka likvidacije

Za vrijeme postupka likvidacije u poslovnim knjigama društva 
evidentiraju se sve poslovne promjene koje nastaju dovršavanjem 
poslova društva, prodajom i naplatom imovine te zatvaranjem 
potraživanja i obveza. Nakon stupanja na snagu trenutno važećeg 
Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.), 
značajno je promijenjeno financijsko izvještavanje tijekom postup-
ka likvidacije. Stari Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07. i 
54/13.), zahtijevao je da u slučajevima kada likvidacijski postupak 
traje više godina trgovačka društva sastavljaju izvještaje za svaku 
godinu zasebno, dok novi Zakon o računovodstvu to ne predviđa. 
Prema novom Zakonu, razdoblje likvidacijskog postupka predstavlja 
jedno razdoblje financijskog izvještavanja. 

28  Službeno glasilo Europske unije.
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Prethodno navedeno proizlazi iz članka 7. stavka 15. Zakona 
o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.), gdje je 
definirano da se poslovnom godinom smatraju i izvještajna razdo-
blja od početka do kraja likvidacije koja mogu biti duža od dvanaest 
uzastopnih mjeseci. Navedena definicija potrebna je zbog članka 19. 
stavka 10. Zakona koji propisuje da se godišnji financijski izvještaji 
sastavljaju za razdoblje od dana pokretanja postupka likvidacije do 
datuma završetka postupka likvidacije. 

Iz navedenoga proizlazi da svi poduzetnici koji su započeli s 
postupkom likvidacije s 1. 1. 2016. godine i nadalje nemaju obvezu 
podnošenja financijskih izvještaja za potrebe javne objave za svaku 
poslovnu godinu, za razliku kod onih koji su započeli postupak likvi-
dacije prije 1. 1. 2016. godine. 

Obveza podnošenja financijskih izvještaja za statističke i druge 
potrebe odnosi se na sve poduzetnike u likvidaciji, bez obzira na to 
kada je postupak likvidacije započet. Trgovačka društva u likvidaciji 
dužna su predati financijske izvještaje za statističke i druge potrebe 
Financijskoj agenciji do 30. 4. tekuće godine za prethodnu kalen-
darsku godinu. Za statističke i druge potrebe dostavljaju se bilanca. 
Račun dobiti i gubitka i dodatni podaci. 

Financijski izvještaji koji se predaju Financijskoj agenciji označa-
vaju se vrstom izvještaja 30.    

Za razliku od financijskog izvještavanja, obračun poreza na dobit 
kroz cijelo razdoblje trajanja postupka likvidacije je jedno porezno 
razdoblje, za koje se sastavlja i podnosi jedna prijava poreza na dobit, 
bez obzira po kojem Zakonu o računovodstvu se sastavljaju financij-
ski izvještaji. Iz navedenoga proizlazi da u slučajevima likvidacije koja 
traje više godina, porezna prijava poreza na dobit odnosi se na više 
kalendarskih godina. Ona trgovačka društva koja su u sustavu poreza 
na dodanu vrijednost i nadalje podnose mjesečne ili tromjesečne 
prijave PDV-a. 

7.3.  Zaključni likvidacijski izvještaji

U trenutku kada se provede likvidacijski postupak i podijeli imo-
vina dioničarima, tj. članovima društva, potrebno je izraditi zaključne 
likvidacijske financijske izvještaje. Gledajući odredbe zakona i seg-
mente koje je potrebno provesti u likvidacijskom postupku, dolazi se 
do zaključka kako u izvještajima  društva nema imovine u zaključnoj 
likvidacijskoj bilanci, jer je već podijeljena. Jedino što bi zaključna bi-
lanca trebala sadržavati je novčana imovina koja je preostala nakon 
što je sva imovina unovčena i nakon što su podmirene sve obveze 
društva. To ujedno znači da je iznos dobiven unovčenjem cjelokupne 
imovine bio veći od svih obveza društva, jer bi u protivnom društvo 
bilo primorano otvoriti stečajni postupak. Usporedno s izradom za-
ključnih financijskih izvještaja sastavlja se porezna prijava poreza na 
dobit (PD obrazac) i predaje se prijava poreza na dodanu vrijednost 
za zadnje razdoblje prije zatvaranja društva. To je dakako još jedan 
od razloga zašto je potrebno unovčiti svu imovinu, jer pri podjeli 
novčane imovine dioničarima (članovima društva) nema dodatnih 
poreznih obveza za porez na dobit i porez na dodanu vrijednost. Uz 
sve nabrojano, društvo mora dobiti i potvrdu Porezne uprave da su 
izmirene sve porezne obveze, kako bi u potpunosti provelo završetak 
postupka likvidacije. Izvješće o provedenoj likvidaciji koje se podnosi 
glavnoj skupštini društva na usvajanje treba sadržavati zaključne 
financijske izvještaje. To bi trebali biti isti financijski izvještaji koji 
se podnose i Poreznoj upravi s konačnim obračunom poreza na 
dobit i PDV-a. Kako je u članku već bilo i napomenuto, PD obrazac 
potrebno je predati najkasnije u roku četiri mjeseca nakon završetka 
likvidacijskog poreznog razdoblja, a PDV obrazac se prema članku 85. 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 
143/14., 115/16., Rješenje USRH 99/13. i 153/13.), predaje za zadnje 
razdoblje prije nego li je uslijedilo brisanje društva do 20-og dana 
u mjesecu koji slijedi po završetku razdoblja oporezivanja. Stoga 
zaključna likvidacijska bilanca može sadržavati i porezne obveze te 
se prilikom podnošenja skupštini na usvajanje uz nju prilažu dokazi 
da su porezne obveze plaćene. Naravno, zaključni likvidacijski finan-
cijski izvještaji također se predaju i u Registar godišnjih financijskih 
izvještaja. Kao što je prethodno već istaknuto, zaključni likvidacijski 
izvještaji označavaju se vrstom izvještaja 30, a predaju se Financijskoj 
agenciji najkasnije u roku šest mjeseci od dana završetka postupka 
likvidacije.

S obzirom na to da se sastavlja godišnji obračun, uz financijske 
izvještaje predaju se i izvještaji o javnim davanjima koji ovise o ostva-
renom prometu. 

U nastavku su u tablici prikazane obveze poduzetnika kod preda-
je zaključnih likvidacijskih izvještaja.

Razdoblje predaje Vrsta izvještaja Rok predaje

Od datuma otvaranja 
do datuma zatvaranja 
postupka likvidacije

Financijski izvještaji 
(oznaka 30)

6 mjeseci od datuma 
završetka postupka

Obrazac PD, OKFŠ, TZ 
(za obveznika), SR (za 
obveznike)

4 mjeseca od 
datuma završetka 
postupka

8. POREZNI ASPEKT DRUŠTAVA U LIKVIDACIJI

8.1.  Porez na dodanu vrijednost (PDV)

Premda je nad društvom u određenom trenutku pokrenut po-
stupak likvidacije i posljedično postupni prestanak društva kao prav-
ne osobe, člankom 20. stavkom 1. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 157/14., 
130/15., 1/17., 41/17. i 128/17.), isporuke u postupku likvidacije i 
dalje podliježu oporezivanju. To bi u praksi značilo da će kroz cijeli 
postupak likvidacije društvo koje je u sustavu PDV-a i dalje zaraču-
navati PDV na svoje oporezive isporuke, ali isto tako imati i pravo 
na odbitak pretporeza po ulaznim računima. Stavak 2. članka 20. 
Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost također određuje da ispo-
ruke dobara članovima ili osnivačima društva po završetku likvidacije 
podliježu oporezivanju. S obzirom na to da društvo mora podmiriti 
sve porezne obveze prije završetka postupka likvidacije, potrebno je 
na izuzimanja materijalne imovine, koja nije prodana i unovčena, pri 
izuzimanju obračunati PDV. 

Kako je već i spomenuto, PDV obrazac za zadnje razdoblje opo-
rezivanja predaje se do 20-og u mjesecu koji slijedi po završetku 
razdoblja oporezivanja

8.2. Porez na dobit

Sukladno članku 39. stavku 1. Zakona o porezu na dobit trgovač-
ko društvo koje je pokrenulo postupak likvidacije obvezno je o tome 
pisano izvijestiti Poreznu upravu i to u roku osam dana od dana 
nastanka promjene. Kao što je u članku ranije i spomenuto, cijelo 
razdoblje trajanja postupka likvidacije je jedno porezno razdoblje za 
koje se sastavlja i podnosi jedna prijava poreza na dobit. Naravno 
ako likvidacija društva potraje više godina, tako se i prijava poreza 
na dobit (PD obrazac) može odnositi na više kalendarskih godina 
društva. Ne smije se zaboraviti niti odredba s kojom se dobit ili gu-
bitak trgovačkih društava u likvidaciji utvrđuju u razdoblju likvidacije 
koja se nastavlja na posljednje porezno razdoblje. Pod posljednjim 
poreznim razdobljem ovdje se smatra razdoblje koje se nastavlja na 
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posljednju poslovnu godinu prije pokretanja likvidacije pa do dana 
otvaranja postupka likvidacije. Zakonodavac je također propisao da 
u slučaju kad je početna bilanca za razdoblje likvidacije istovjetna 
bilanci na kraju prethodnog poreznog razdoblja ili da takva konačna 
bilanca ne postoji, vrijednost imovine i obveza utvrđuje se procje-
nom. Dok završna bilanca razdoblja likvidacije pokazuje imovinu 
koja će se raspodijeliti, na likvidacijsku dobit ili likvidacijski gubitak. 
Takvu imovinu na kraju razdoblja likvidacije potrebno je procijeniti 
po tržišnoj vrijednosti. 

Također, bitno je spomenuti da propisi o porezu na dobit ne 
oslobađaju trgovačka društva u likvidaciji obveze plaćanja preduj-
mova poreza na dobit, međutim u praksi nadležne ispostave Pore-
zne uprave (prema internoj uputi) u razdoblju postupka likvidacije 
ne zadužuju trgovačka društva u likvidaciji za predujmove poreza na 
dobit. 

U slučaju da je poduzetnik prije pokretanja postupka likvidacije 
ostvarivao gubitke, pravo na prijenos poreznih gubitaka ostvaruje i 
nakon otvaranja postupka. Člankom 17. stavkom 2. Zakona o porezu 
na dobit propisano je da se porezni gubitak prenosi i nadoknađuje 
umanjivanjem porezne osnovice u sljedećih pet godina. S obzirom 
na to da se pravo na prijenos poreznih gubitaka odnosi na sljedećih 
pet godina, a ne na pet poreznih razdoblja, kod računanja prava na 
prijenos poreznih gubitaka u postupku likvidacije treba razlikovati 
razdoblje u kojem se ostvaruje pravo na prijenos poreznih gubita-
ka od razdoblja u kojem se provodi postupak likvidacije. Postupak 
likvidacije može trajati duže od 12 mjeseci uzastopno i to razdoblje 
se smatra jednim obračunskim razdobljem, no za potrebe računanja 
prava na prijenos poreznog gubitka, ako postupak likvidacije traje 
duže od godinu dana gleda se svaka godina zasebno, bez obzira 
što se likvidacija smatra jednim poreznim razdobljem. Navedeno 
je potvrđeno i mišljenjem Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 
410-01/17-01/2599, urudžbeni broj: 513-07-21-01/18-2, od 16. 1. 
2018. godine.

8.3.  Naknade i članarine

S obzirom da se godišnji financijski izvještaji sastavljaju i na dan 
koji prethodi danu pokretanja postupka likvidacije i na dan završetka 
postupka likvidacije, na te datume se sastavljaju godišnji obračuni pa 
je uz sve prethodno navedeno potrebno utvrditi i obvezu plaćanja 
članarine turističkim zajednicama (obrazac TZ), naknade za korište-
nje općekorisnih funkcija šuma (obrazac OKFŠ), spomeničke rente 
(obrazac SR) te članarine HGK.

Do dana koji prethodi danu pokretanja postupka likvidacije, 
obveznici plaćanja prethodno navedenih naknada i članarina dužni 
su predati obrasce i podmiriti obvezu u rokovima koji su propisani za 
svaku pojedinu naknadu. 

Za razdoblje provedeno u likvidaciji, sva trgovačka društva dužna 
su predati obrazac OKFŠ, a obveznici plaćanja članarine turističkim 
zajednicama i spomeničke rente dužni su predati i obrasce TZ i SR. 

Društva u likvidaciji, sukladno Odluci o financiranju Hrvatske 
gospodarske komore (Nar. nov., br. 129/17.), nisu obvezna u razdo-
blju postupka likvidacije plaćati članarinu HGK-u, ako Komori dosta-
ve Rješenje o upisu Odluke o likvidaciji u sudski registar nadležnog 
trgovačkog suda, potpisanoga od osobe ovlaštene za zastupanje 
(likvidatora).

9.  ZAKLJUČAK

Brojni su razlozi zbog kojih članovi društva donose odluku o pre-
stanku poslovanja trgovačkog društva. Međutim, takva odluka sama 
po sebi nije dovoljna kako bi društvo u određenom trenutku prestalo 
postojati, već je potrebno pokrenuti postupak likvidacije društva. 
Spomenuta procedura u kojoj se provodi i briše društvo, tj. provodi 
likvidacija društva uređena je ZTD-om. Koristeći se ZTD-om, članovi 
društva, likvidator i odjel računovodstva moraju biti upoznati i s 
poreznim i računovodstvenim propisima kako bi postupak likvidacije 
proveli u cijelosti. Uzimajući u obzir navedene propise, financijska 
izvješća i rokove u kojima se ista moraju predati, u ovom članku 
nastojali smo obuhvatiti cjelokupni proces provođenja likvidacije 
koji će na kraju dovesti do prestanka poslovanja trgovačkog društva i 
brisanja iz sudskog registra.

NAJAVA:
21. SAVJETOVANJE 21. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 27. - 29. 9. 2018. godine
PRIMOŠTEN, HOTEL ZORA

simpozij - sir.indd 2 1/26/18 2:15:17 PM
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Mr. sc. DAMIR KRAJAČIĆ
Zagreb

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD 

Neka nedavna istraživanja u svijetu pokazala su da postoje revi-
zorska društva koja kontinuirano pružaju revizijske usluge istim ob-
veznicima revizije čak već duže od jednog stoljeća. Iako to samo po 
sebi ne znači da su te revizijske usluge bile nekvalitetne, ipak takve 
situacije stvaraju značajnu sumnju u mogućnost da su obavljane s 
onom razinom objektivnosti i revizorovog profesionalnog skepticiz-
ma kakvu se inače očekuje. 

Dugotrajna povezanost revizora i obveznika revizije je već dosta 
davno prepoznata kao problem koji dovodi u pitanje mogućnost da 
revizor objektivno i nepristrano obavi reviziju zbog zbliženosti s ob-
veznikom revizije koja s protekom vremena postaje sve veća i dovodi 
do nekritičkog uvažavanja i prihvaćanja i onih obveznikovih postu-
paka koje bi revizor inače drugačije tretirao kada takve zbliženosti 
ne bi bilo. Zbog toga se rotiranje revizora, kao jedna od mogućih 
mjera eliminiranja ili ublažavanja rizika da se revizija neće obaviti na 
primjereni način zbog dugotrajne povezanosti revizora i obveznika 
revizije, smatra općeprihvaćenim načinom za rješavanje tog proble-
ma. U prilog toj tezi je činjenica da se rotiranje revizora kao fizičkih 
osoba uređuje Kodeksom etike za profesionalne računovođe1 koji se 
primjenjuje u više od stotinu država diljem svijeta. Jedna od njih je 
Republika Hrvatska (u daljnjem tekstu – RH) u kojoj se kontinuirano 
primjenjuje od usvajanja prvog Zakona o reviziji u 1992. godini. 

Ideja o potrebi rotiranja revizorskih društava i revizora kao pravnih 
osoba također nije novijeg datuma. U napisu autora s naslovom „Je li 
rotiranje revizorskih tvrtki rješenje za postizanje pouzdanijih usluga2“ 
objavljenom prije 20 godina u ovom časopisu, razmatrano je kako se 
pristupilo tom pitanju u SAD-u nakon što su se krajem sedamdesetih 
godina bili nagomilali slučajevi bankrota brojnih kompanija, koji se 
nisu mogli naslutiti niti najpažljivijim čitanjem revizorskih izvješća što 
je onda i stvorilo sumnju u sposobnost revizora da udovolje svojim 
tradicionalnim obvezama. “Istrage koje je proveo Senat još su više 
pogoršale stanje otkrićem brojnih nezakonitih i nedoličnih plaćanja 

1   Donosi ga Odbor za međunarodne standarde etike za računovođe (International 
Ethics Standards Board for Accountants (IESBA) Međunarodne federacije računovođa (In-
ternational Federation of Accountants (IFAC) pa je zato poznat i kao IESBA Kodeks.

2  Krajačić, D. (1988); Je li „rotiranje“ revizorskih tvrtki pravo rješenje za postizanje po-
uzdanijih usluga, Računovodstvo i financije, br. 5, str 27-34.

što su ih izvršile neke od najvećih kompanija. Nezakonito financiranje 
rada političkih stranaka, potkupljivanje, crni fondovi i tajni bankarski 
računi bili su neke od pojava koje revizori ili nisu otkrili ili, ako i jesu, 
tada o njima nisu obavijestili javnost.”3 

Reagirajući na takve pojave koje su se negativno odražavale na 
cjelokupno odvijanje poslovnih aktivnosti, Senat SAD-a je preko 
svog Pododbora za izvješćivanje, računovodstvo i menadžment 
proveo dvogodišnje istraživanje radi pronalaženja rješenja kojima bi 
se unaprijedila praksa računovodstvenog i financijskog izvješćivanja, 
kao i revizijska praksa te  tako ponovno steklo povjerenje svih onih 
koji se u svom djelovanju oslanjaju na informacije sadržane u revi-
diranim financijskim izvještajima. Pododbor je potkraj 1977. godine 
objavio izvješće s naslovom “Unapređivanje odgovornosti javnih 
korporacija i njihovih revizora.” Prema prezimenu predsjednika 
Pododbora to izvješće je poznato i pod skraćenim nazivom “Met-
calfovo izvješće”. U njemu se u podnaslovu “Rotiranje revizorskih 
tvrtki” konstatiralo da „rotiranje revizorskih tvrtki i osoblja dosta se 
razmatralo kao rješenje za jačanje neovisnosti revizora. Preporuke 
Cohenove komisije su protiv rotiranja revizorskih tvrtki nakon nekog 
broja godina zbog troškova i dokaza da su mnogi revizijski propusti 
nastali u prvoj ili drugoj godini obavljanja revizije kod novog klijen-
ta. ..... Pobornici rotacije tvrdili su da revizijski propusti u početnim 
godinama obavljanja revizije nastaju prvenstveno zbog pritisnutosti 
nerealno utvrđenim troškovima kako bi se pridobili novi revizijski kli-
jenti. Pododbor smatra da revizijska profesija i SEC moraju detaljnije 
proučiti problematiku rotiranja revizorskih tvrtki, kako bi se mogao 
donijeti razboriti zaključak. Čini se, kao minimum, razboritim rotirati 
unutar neke revizorske tvrtke osoblje kojem se dodjeljuje obavljanje 
određene revizije. Nema dovoljno raspoloživih informacija za procje-
njivanje troškovne djelotvornosti temeljem nastanka novih situacija 
uvjetovanih rotiranjem revizorskih tvrtki. 

Rotiranje revizorskih tvrtki nije se smatralo spasonosnim rješe-
njem za jačanje povjerenja i veće pouzdavanje u revizijska izvješća. 
Stoga je u napisu navedenom u bilješci 2 konstatirano da je „To i 
osnovni razlog zbog kojeg se danas dvadesetak godina nakon tog iz-
vješća ne provodi rotiranje revizorskih tvrtki niti u jednoj od zemalja s 

3  Austin. K & Langston, D. (1981): CPA’s and non CPA’s views on the effectiveness of 
peer review, Journal of Accountancy, July 1981, str. 78.

U ovome članku autor je analizirao i obrazložio jedno ključno pitanje revizije, a to je rotacija revizorskih društava 
i revizora. Pitanje je aktualno od samih početaka revizije do danas. Za odgovore na aktualna  pitanja rotacije 
revizorskih društava i revizora autor  se usredotočio na analizu dva temeljna  dokumenta kojima se uređuje ovo 
pitanje, a to su: Uredba EU br. 537/2014 i Zakon o reviziji (Nar. nov., br.  127/17.).

Obvezno rotiranje revizorskih društava i 
revizora
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dugogodišnjom revizijskom praksom, ali se zato u svim Big 6 provodi, 
internim pravilima dogovoreno, obvezatno rotiranje partnera nakon 
određenog broja godina obavljanja revizije kod istog klijenta“.

Sve ovo, ali s drugim akterima, ponovilo se četrdesetak godina 
kasnije. Od ideje da se uvede obvezno rotiranje revizorskih društava 
u SAD-u moralo se na kraju, prije nekoliko godina, naprasno odustati 
nakon inicijative nekih članova Kongresa koji su uspjeli izboriti do-
nošenje odluke Kongresa kojom se zabranjuje usvajanje bilo kakvog 
zakona ili regulative kojim bi se uvelo obvezno rotiranje revizorskih 
društava. S obzirom da su SAD uvijek dosada bile smatrane pred-
vodnicom u osmišljavanju i unaprjeđivanju revizijskih standarda 
i metodologija, očekivalo se da će se od ideje uvođenja obveznog 
rotiranja revizorskih društava odustati i u Europskoj uniji (u daljnjem 
tekstu – EU), tim više što je zakonsku obvezu rotiranja revizorskih 
društava propisivala unutar EU jedino Italija. 

Suprotno tome, Europski parlament i Vijeće usvojili su 16. trav-
nja 2014. Uredbu (EU) br. 537/2014 o posebnim zahtjevima u vezi 
zakonske revizije subjekata od javnog interesa i stavljanju izvan sna-
ge Odluke Komisije 2005/909/EEZ4 (u daljnjem tekstu – Uredba (EU) 
br. 537/2014) kojom je, između ostalog, uvedena obveza rotiranja 
revizorskih društava u slučajevima kada se obavljaju revizije finan-
cijskih izvještaja subjekata od javnog interesa. Slijedom činjenice da 
je RH članica EU to je usvajanjem spomenute Uredbe (EU) rotiranje 
revizorskih društava postalo obvezno i u slučajevima revidiranja 
financijskih izvještaja naših subjekata od javnog interesa. 

U kontekstu naslova ovog napisa važno je napomenuti da Uredba 
(EU) br. 537/2014 uređuje i obvezno rotiranje onih revizora koji kao 
vodeće osobe u revizijskom timu snose odgovornost za obavljanje 
revizija financijskih izvještaja subjekata od javnog interesa. Njezine 
odredbe o obveznom rotiranju revizora su također stupile na snagu 
u RH i postale su primjenjive povrh istovrsnih odredbi Kodeksa etike 
za profesionalne računovođe za kojeg je već ranije konstatirano u 
ovom napisu da se primjenjuje u RH i uređuje rotiranje revizora kao 
fizičkih osoba. Stoga, će se kod rotiranja revizora nužno morati voditi 
računa ne samo o zahtjevima sadržanim u Uredbi (EU) br. 537/2014, 
nego i o zahtjevima sadržanim u Kodeksu etike za profesionalne 
računovođe. S tim u vezi je problem da se na razini EU Kodeks etike 
za profesionalne računovođe ne smatra sastavnim dijelom njezinih 
pravnih stečevina.

2. REGULATIVA U VEZI S ROTIRANJEM REVIZORSKIH 
DRUŠTAVA I REVIZORA

Regulativa relevantna za rotiranje revizorskih društava uključuje 
Uredbu (EU) br. 537/2014 i novi Zakon o reviziji objavljen u Nar. nov., 
br. 127/17. koji je stupio na snagu 1. siječnja 2018.

Regulativa relevantna za rotiranje revizora povrh prethodno 
navedene regulative kojom se uređuje rotiranje revizorskih društava 
uključuje i Kodeks etike za profesionalne računovođe te Direktivu 
2006/43/EZ5 o zakonskim revizijama godišnjih financijskih izvještaja 
i konsolidiranih financijskih izvještaja (u daljnjem tekstu – Direktiva 
2006/43).

„Uredbe u pravu Europske unije, za razliku od njihove uloge u 
hrvatskom zakonodavstvu, gdje su po svojoj važnosti i hijerarhiji 

4  Uredba (EU) br. 537/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. travnja 2014. o po-
sebnim zahtjevima u vezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa i stavljanju izvan 
snage Odluke Komisije 2005/909/EEZ (Tekst značajan za EGP) (SL L 158, 27. svibnja 2014.). 

5  Direktiva 2006/43/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 17. svibnja 2006. o zakon-
skim revizijama godišnjih financijskih izvještaja i konsolidiranih financijskih izvještaja, kojom 
se mijenjaju direktive Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ i stavlja izvan snage Direktiva Vijeća 
84/253/EEZ.

ispod zakona, imaju ulogu najvažnijih pravnih akata među sekun-
darnim izvorima prava, što ih u njihovoj primjeni postavlja na sam 
vrh ljestvice, neposredno ispod Osnivačkih ugovora.6“

Prema članku 141.c Ustava RH7 ostvarivanje prava koja proizlaze 
iz pravne stečevine Europske unije, izjednačeno je s ostvarivanjem 
prava koja su zajamčena hrvatskim pravnim poretkom. Pravni akti i 
odluke koje je Republika Hrvatska prihvatila u institucijama Europske 
unije primjenjuju se u Republici Hrvatskoj u skladu s pravnom steče-
vinom Europske unije.

U vezi s primjenom Uredbe (EU) 537/2014 je u Mišljenju Mi-
nistarstva financija, klasa: 450-01/18-01/33 konstatirano „kako je 
člankom 288. Ugovora o funkcioniranju Europske unije propisano da 
uredbe Europske unije imaju opću primjenu, da su obvezujuće u ci-
jelosti i izravno primjenjive u svim državama članicama. Iste počinju 
proizvoditi učinke stupanjem na snagu pa se njezine norme ne trebaju 
odnosno dapače, ne smiju prenositi u zakonodavstvo pojedine države 
članice. Na pojedinoj državi članici je da svoje zakonodavstvo uskladi 
s objavljenom uredbom odnosno omogući njezinu provedbu.“ 

Nužnost usklađivanja zakonodavstva RH s Uredbom (EU) br. 
537/2014 uvjetovana je i činjenicom da ona sadrži niz opcija koje 
se, po potpuno slobodnom izboru, mogu, ali i ne moraju uključiti 
u našu zakonsku regulativu revizije. Stoga, neke odredbe Uredbe 
(EU) br. 537/2014 su izravno primjenjive u RH, dok su neke odredbe 
primjenjive tek ako je provedba omogućena kroz usklađivanje naše 
zakonske regulative.

U vezi s Uredbom (EU) br. 537/2014 ključni datumi su:
(a) datum usvajanja - koji je 16. travnja 2014.
(b) datum stupanja na snagu - koji je dvadeseti dan od objave u 

Službenom listu EU, tj. 16. lipnja 2014. i
(c) datum primjene - koji je 17. lipnja 2016. i nadalje, osim  za 

odredbe iz članka 16. stavka 6. koje se primjenjuju od 17. lipnja 
2017.  
Dvogodišnje razdoblje između datuma stupanja na snagu i 

datuma primjene trebalo je poslužiti državama članicama EU da se 
prilagode novim pravilima sadržanim u Uredbi (EU) br. 537/2014. 
Dvojbe oko načina na koji se ona trebaju primijeniti bile su brojne pa 
ih je Europska komisija nastojala raščistiti objavljivanjem tumačenja 
u obliku odgovora na najčešća pitanja. Slika 1. pokazuje da što se 
više približavao datum primjene spomenute uredbe to su nastajala 
i brojnija tumačenja. 

Slika 1. Popis tumačenja Europske komisije u vezi s Uredbom (EU) br. 537/2014.

Na kraju je i Europska kontakt grupa (The European Contact 
Group (ECG)), koja je neformalna radna grupa 6 najvećih mreža u 
Europskoj uniji  (uključuje BDO, Deloitte, EY, Grant Thornton, KPMG i 
PwC), sastavila i objavila 12. travnja 2017. cjelovitu zbirku neslužbe-
nih mišljenja i tumačenja8 u vezi s Uredbom (EU) br. 537/2014 koja 

6  Štingl, K.; Učinak uredbi EU u nacionalnom zakonodavstvu, dostupno na: http://
www.iusinfo.hr/DailyContent/Topical.aspx?id =13082, (22. 5. 2018.).

7   Izmjena i dopuna objavljena je u Nar. nov., br. 76/2010.
8  Izvorni naziv tog dokumenta je European Union Audit Legislation - Frequently Asked 

Questions – 12 April 2017 Dostupno na: https://www.pwc.com/gx/en/audit-services/
assets/eu-contact-group-faq.pdf (15. 5. 2018.).
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obuhvaća nešto više od 120 stranica A-4 formata (u dalnjem tekstu 
– ECG-ova pitanja i odgovori). 

Skreće se pozornost čitateljima da je i Hrvatska revizorska ko-
mora objavila 6. srpnja 2018. na svojoj mrežnoj stranici dokument s 
naslovom „Stručno mišljenje o obveznoj rotaciji revizorskog društva 
i glavnog revizijskog partnera u zakonskim revizijama subjekata od 
javnog interesa.“9

2.1. Rotiranje revizorskih društava

2.1.1. Rotiranje revizorskih društava prema Uredbi (EU) br. 
537/2014. 

U vezi s obvezom rotiranja revizorskih društava Uredba (EU) 
br. 537/2014 uređuje trajanje revizijskog angažmana revizorskog 
društva, vrijeme mirovanja revizorskih društava i rotiranje revizor-
skih društava u prijelaznom razdoblju, pa se u nastavku ta pitanja 
razmatraju u zasebnim podnaslovima.

2.1.1.1. Trajanje angažmana revizorskog društva prema Uredbi 
(EU) br. 537/2014.

U vezi s uređivanjem trajanja angažmana revizorskog društva 
nužno je razlikovati razdoblje početnog angažmana, razdoblje pro-
duljenja angažmana i razdoblje ponovnog imenovanja istog revizor-
skog društva. Koliko će godina iznositi ukupno trajanje tih razdoblja 
ovisi o načinu na koji pojedina država članica koristi opcije sadržane 
u Uredbi (EU) br. 537/2014. U tom kontekstu je neizbježno zasebno 
razmatrati svaku od komponenti ukupnog trajanja revizijskog angaž-
mana. 

Početni angažman
Prema odredbi članka 17. stavka 1. Uredbe (EU) br. 537/2014 su-

bjekt od javnog interesa dužan je imenovati ovlaštenog revizora10 ili 
revizorsko društvo za početni angažman od najmanju godine dana. 
Propisivanje trajanja početnog angažmana riječima „od najmanje 
godinu dana“ sračunato je kako bi se omogućilo državama članicama 
EU koje imaju praksu zaključivanja višegodišnjih ugovora o obavljanju 
revizija da mogu ugraditi Uredbu (EU) br. 537/2014 u svoje zakono-
davstvo. Zato odredba članka 17. stavka 2. točke (a) te Uredbe sadrži 
opciju prema kojoj države članice mogu zahtijevati da početni an-
gažman traje kroz razdoblje dulje od jedne godine. Drugim riječima, 
kada država članica koristi tu opciju njom se omogućava subjektu 
od javnog interesa i revizorskom društvu da u prvom ugovoru o 
reviziji financijskih izvještaja ugovore trajanje u onom broju godina 
koji je dopušten zakonodavstvom članice. Države članice EU poput 
npr. Belgije u kojoj se revizija ugovara za trogodišnje razdoblje mogu 
korištenjem navedene opcije nastaviti s tom svojom praksom počet-
nog ugovaranja revizije na višegodišnje razdoblje, dok će se u drugim 
državama članicama, koje ne iskoriste navedenu opciju, ugovor za 
početni angažman zaključivati na jednogodišnje razdoblje. 

Početni angažman revizorskog društva se može obnoviti11, ali 
trajanje početnog angažmana od najmanje godinu dana ili trajanje 

9  Hrvatska revizorska komora: Stručno mišljenje o obveznoj rotaciji revizorskog druš-
tva i glavnog revizijskog partnera u zakonskim revizijama subjekata od javnog interesa; do-
stupno na: http://www.revizorska-komora.hr/index.php/registri/pitanja-i-odgovori.html 
(23. 7. 2018.).

10  U izvorniku Uredbe koristi se pojam „statutory auditor“ ekvivalent kome bi u našem 
zakonodavstvu bio „samostalni revizor“. Prema novom Zakonu o reviziji „Samostalni revizor 
je ovlašteni revizor koji ima odobrenje za rad u obliku samostalne djelatnosti koje je izdalo 
Ministarstvo financija u skladu s odredbama ovoga Zakona. Dakle, subjekt od javnog inte-
resa ne imenuje ovlaštenog revizora, nego samostalnog revizora ili revizorsko društvo.

11  Napominje se da se u Uredbi (EU) br. 537/2014 pojmovi „obnoviti“ i „obnavljati“ 
koriste u vezi s ugovaranjem revizija u razdoblju početnog angažmana, dok se za ugovaranja 
revizija nakon isteka tog razdoblja koristi pojam „produljenje“.

kombinacije tog početnog angažmana i njegovih obnavljanja ne 
smiju prelaziti najdulje razdoblje od deset godina. 

U slučaju kada država članica koristi opciju da početni angažman 
traje dulje od godine dana, tada se takav višegodišnji ugovor može 
obnoviti s istim revizorskim društvom, ali se pritom mora voditi 
računa da se obnavljanjima ne prekorači maksimalno trajanje po-
četnog angažmana od 10 godina. U slučaju ranije spomenute Belgije 
gdje je početni angažman propisan u trajanju od 3 godine, ugovor 
o obavljanju revizije zaključen s istim revizorskim društvom može 
se obnoviti još dva puta jer bi se trećim obnavljanjem prekoračilo 
propisano desetgodišnje maksimalno trajanje početnog angažmana 
revizorskog društva. 

U državama članicama koje ne koriste opciju ugovaranja po-
četnog angažmana na višegodišnje razdoblje, ugovor o obavljanju 
revizije se zaključuje na 1 godinu i on se s istim revizorskim društvom 
može obnoviti još devet puta, jer bi se time dosegnulo maksimalno 
dopušteno trajanje početnog angažmana od 10 godina.

Međutim, u vezi s trajanjem početnog angažmana odredbe 
članka 17. stavka 2. točke (b) Uredbe (EU) br. 537/2014 omoguća-
vaju da države članice mogu odrediti najdulje razdoblje početnog 
angažmana koje je zajedno sa svim obnavljanjima kraće od deset 
godina. Ako bi u vezi s tim ranije spomenuta Belgija odredila to 
razdoblje u trajanju od 7 godina, tada bi se trogodišnji angažman 
revizorskog društva mogao obnoviti samo jednom pošto bi se idućim 
obnavljanjem prekoračilo propisanih 7 godina. 

U slučaju kada država članica odredi razdoblje početnog angaž-
mana u trajanju od 1 godine i propiše da se on može obnavljati tako 
da ukupno trajanje tih razdoblja ne prelazi npr. 7 godina, tada bi se 
početni angažman mogao obnoviti s istim revizorskim društvom još 
šest puta pošto bi se idućim obnavljanjem prekoračilo propisanih 7 
godina ukupnog trajanja početnog angažmana.

Nakon isteka razdoblja početnog angažmana slijedilo bi rotiranje 
revizorskog društva, osim ako ne bi bila primjenjiva niže navedena 
pravila.

Produljenje angažmana
Obveza zamjene jednog revizorskog društva drugim nakon iste-

ka trajanja početnog angažmana neće nastati ako država članica, u 
skladu s odredbama članka 17. stavka 4. Uredbe (EU) br. 537/2014, 
iskoristi opciju koja dopušta produljenje angažmana. U skladu s 
tom opcijom revizorsko društvo koje je obavljalo revizije kroz raz-
doblje početnog angažmana može nastaviti obavljanje revizija kod 
istog subjekta od javnog interesa do najduljeg razdoblja od:
(a) dvadeset godina, ako se postupak javnog natječaja za zakonsku 

reviziju provodi u skladu s člankom 16. stavcima od 2. do 5. 
Uredbe (EU) br. 537/2014 nakon isteka desetgodišnjeg ili kraćeg 
razdoblja početnog angažmana, već prema tome kako je država 
članica EU odredila najdulje trajanje razdoblja početnog angaž-
mana; ili 

(b) dvadeset četiri godine, ako nakon isteka desetgodišnjeg razdo-
blja ili kraćeg razdoblja početnog angažmana, već prema tome 
kako je država članica EU odredila najdulje trajanje razdoblja po-
četnog angažmana, u obavljanju revizija bude istodobno angaži-
rano više od jednog revizorskog društva i uz uvjet da te zakonske 
revizije rezultiraju podnošenjem zajedničkih revizorskih izvješća 
iz članka 28. Direktive 2006/43/EZ.
Važno je istaknuti da u slučajevima kada države članice koriste 

ovu opciju uopće nije bitno jesu li razdoblje početnog angažmana 
odredile u trajanju od 10 godina ili nekom kraćem trajanju te da se 
neovisno o broju tih godina omogućava nastavljanje angažiranja 
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istog revizorskog društva sve dok se produljenjima ugovora ne dose-
gne 20 godina odnosno 24 godine. 

Produljenje angažmana kroz postupak javnog natječaja
Odredbe članka 16. Uredbe (EU) br. 537/2014 koje se odnose 

na produljenje angažiranja revizorskog društva kroz postupak javnog 
natječaja propisuju da revizorski odbor subjekta od javnog interesa 
treba pripremiti za upravni ili nadzorni odbor preporuku za imeno-
vanje revizorskog društva koja sadrži barem 2 kandidata s tim što je 
dužan u preporuci izraziti i svoje opredjeljenje za jednog od njih. Pre-
poruka revizorskog odbora priprema se nakon postupka odabira koji 
je organizirao obveznik revizije, uz poštovanje sljedećih kriterija: 
(a) subjekt koji je predmet revizije ima pravo pozvati ovlaštene revi-

zore ili revizorska društva da podnesu prijedloge pružanja usluge 
zakonske revizije pod uvjetom da se poštuje članak 17. stavak 
3. i da organizacija natječajnog postupka ni na koji način ne 
onemogućuje sudjelovanje u postupku odabira društvima koja 
su primila manje od 15 % ukupnih naknada za obavljenu reviziju 
od subjekata od javnog interesa u predmetnoj državi članici u 
prethodnoj kalendarskoj godini; 

(b) subjekt koji je predmet revizije priprema natječajnu dokumenta-
ciju namijenjenu pozvanim ovlaštenim revizorima ili revizorskim 
društvima. Natječajna dokumentacija omogućuje im da razumi-
ju poslovanje subjekta koji je predmet revizije te vrstu zakonske 
revizije koju je potrebno provesti. Natječajna dokumentacija 
sadrži transparentne i nediskriminirajuće kriterije za odabir koje 
subjekt koji je predmet revizije koristi pri ocjeni prijedloga koje su 
sastavili ovlašteni revizori ili revizorska društva; 

(c) subjekt koji je predmet revizije može samostalno odrediti postu-
pak odabira te može voditi izravne pregovore sa zainteresiranim 
ponuditeljima tijekom postupka; 

(d) ako, u skladu s pravom Unije ili nacionalnim pravom, nadležna 
tijela iz članka 20. zahtijevaju od ovlaštenih revizora i revizorskih 
društava da poštuju određene standarde kvalitete, ti standardi 
moraju biti obuhvaćeni natječajnom dokumentacijom; 

(e) subjekt koji je predmet revizije ocjenjuje prijedloge koje su podni-
jeli ovlašteni revizori ili revizorska društva u skladu s kriterijima za 
odabir koji su prethodno određeni u natječajnoj dokumentaciji. 
Subjekt koji je predmet revizije priprema izvješće o zaključcima 
postupka odabira koji odobrava revizorski odbor. Subjekt koji je 
predmet revizije i revizorski odbor razmatraju sve nalaze ili za-
ključke svakog inspekcijskog izvješća o ovlaštenom revizoru ili re-
vizorskom društvu iz članka 26. stavka 8. koji su podnijeli zahtjev, 
a koja je objavilo nadležno tijelo temeljem članka 28. točke (d); i

(f) subjekt koji je predmet revizije u mogućnosti je nadležnom tijelu 
iz članka 20. na zahtjev dokazati da je postupak odabira prove-
den na pravedan način.12 
O imenovanju revizorskog društva odlučuje glavna skupština 

dioničara ili članova subjekta od javnog interesa. Prijedlog odluke 
o imenovanju revizorskog društva koja se upućuje glavnoj skupštini 
dioničara ili članovima tog subjekta mora sadržavati preporuku i 
opredjeljenje revizorskog odbora ili tijela koje obavlja jednakovrijed-
ne funkcije. 

Ako prijedlog odluke koji se daje na odlučivanje glavnoj skupštini 
dioničara ili članova subjekta odstupa od opredjeljenja revizorskog 
odbora tada se u njemu obvezno navode razlozi za odstupanje od 
preporuke revizorskog odbora. Međutim, revizorsko društvo koje 
preporuči upravno ili nadzorno tijelo subjekta od javnog interesa, 

12  Preuzeto iz članka 16. stavka 3. Uredbe (EU) br. 537/2014.

a koje nije i ono za koje se opredijelio revizijski odbor, moralo je 
biti sudionik u postupku odabira revizorskog društva propisanom u 
stavku 3. članka 16. Uredbe (EU) br. 537/2014. Drugim riječima, ako 
su u preporuci revizorskog odbora navedena samo 2 kandidata i nad-
zorno ili upravno tijelo ne prihvati kandidata za kojeg se opredijelio 
revizijski odbor, tada se za imenovanje može predložiti samo drugi 
kandidat, a ne neko treće revizorsko društvo.

Produljenje trajanja angažmana kroz angažiranje više od jed-
nog revizorskog društva

Odredba članka 17. stavka 4. točke (b) Uredbe (EU) br. 537/2014 
koja se odnosi na produljenje trajanja angažiranja revizorskog druš-
tva kroz angažiranje više od jednog revizorskog društva u obavljanju 
revizije financijskih izvještaja nekog subjekta od javnog interesa 
podrazumijeva obavljanje tzv. zajedničke revizije. Obavljanje takvih 
revizija trebalo bi rezultirati izdavanjem zajedničkog izvješća neo-
visnog revizora. Takvo izvješće moglo bi sadržavati dva mišljenja 
revizora u slučajevima kada angažirana revizorska društva ne bi na 
osnovi provedenih revizijskih postupaka došli do istih zaključaka o 
tome jesu li revidirani financijski izvještaji istinito i fer prikazani u 
skladu s primijenjenim okvirom financijskog izvještavanja. 

Ponovno imenovanje13 istog revizorskog društva
Odredbom članka 17. stavka 6. Uredbe (EU) br. 537/2014 omo-

gućeno je da subjekt od javnog interesa može iznimno zahtijevati 
da nadležno tijelo države članice odobri ponovno imenovanje istog 
revizorskog društva. Pojašnjenje u vezi s tom odredbom sadržano je 
u ECG-om pitanju i odgovoru br. 3.15 prikazanom u slici 2.

Q&A - 12. lipnja 2017.  - pitanje i odgovor 3.15

Postoje li neke iznimke u vezi produljenja maksimalnog angaž-
mana u iznimnim okolnostima?

Stavak 2. članka 17. Uredbe dopušta subjektu od javnog in-
teresa, u iznimnim okolnostima,  da podnese zahtjev nadležnom 
tijelu (tj. tijelu za nadzor revizora) za produljenje svojih odnosa s 
revizorima za razdoblje koje nije duže od 2 godine.

Što su „iznimne okolnosti“ nije podrobnije definirao, ali je 
EU pojasnila u sastancima s dionicima da se to može odnositi na 
spajanja ili situacije gdje se nije uspješno proveo postupak javne 
nabave. Očekuje se da će države članice izraditi dodatne upute za 
svoja tumačenja ovog zahtjeva.

Subjekti od javnog interesa mogu podnijeti zahtjev za dvogo-
dišnje produljenje ako provode postupak javne nabave (kako je 
navedeno u članku 17.4(a)) ili imenuju više od jednog revizora. 
Zahtjev za produljenje se može podnijeti na samom kraju odnosa 
s revizorom. Na primjer, ako je država članica uvela pravilo „10 
godina plus 10 godina“ (tj. trajanje početnog angažmana od mak-
simalnih 10 godina i maksimalno desetgodišnje produljenje nakon 
postupka javne nabave) subjekt od javnog interesa neće moći 
podnijeti zahtjev za dvogodišnje produljenje nakon kraja prvog 
desetgodišnjeg razdoblja).

Međutim, subjekt od javnog interesa može podnijeti zahtjev 
nadležnom tijelu za takvo produljenje neovisno je li država članica 
iskoristila opciju iz članka 17. stavka 4. Uredbe, pod uvjetom da 
provodi postupak javne nabave ili imenuju više od jednog revizora. 
Smatramo da subjekti od javnog interesa mogu također podnijeti 
zahtjev za takvo produljenje u kontekstu različitih prijelaznih pra-

13  U izvorniku Uredbe (EU) br. 537/2014 korišten je pojam „re-appoint“ pa se u ovom 
napisu koristi pojam „ponovno imenovanje,“ a ne pojam „produljenje“ sadržan u hrvat-
skom prijevodu Uredbe objavljenom u Službenom listu EU.
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vila navedenih u stavcima 1. do 3. članka 41. Uredbe, naravno pod 
uvjetom da provode postupak javne nabave ili imenuju više od 
jednog revizora.

Slika 2. Pitanje 3.15 iz dokumenta navedenog u bilješci 8

Kao što je navedeno u slici 2. opcija ponovnog imenovanja revi-
zorskog društva može se koristiti u slučajevima kada država članica 
EU koristi opciju dopuštanja takvog produljenja angažmana, ali i 
u slučajevima kada ne koristi tu opciju. U skladu s tim, subjekt od 
javnog interesa može zahtijevati od nadležnog tijela svoje države 
članice ponovno imenovanje istog revizorskog društva u slučajevima 
kada je to revizorsko društvo obavljalo revizije njihovih financijskih 
izvještaja kroz razdoblje od:
(a) manje od 10 godina uz uvjet da je država članica propisala tra-

janje razdoblja početnog angažmana kraće od 10 godina i nije 
dopustila njegovo produljenje ili

(b) 10 godina uz uvjet da država članica nije propisala trajanje raz-
doblja početnog angažmana kraće od 10 godina i nije dopustila 
njegovo produljenje ili

(c) 20 godina uz uvjet da je država članica dopustila produljenje 
angažmana i produljenje angažmana je obavljeno kroz postupak 
javne nabave ili

(d) 24 godina uz uvjet da je država članica dopustila produljenje 
angažmana i produljeni angažman realiziran angažiranjem više 
od jednog revizorskog društva. 
S obzirom da dodatni angažman po osnovi ponovnog imenovanja 

revizorskog društva ne smije prelaziti dvije godine to se temeljem 
prethodno iznijetog može zaključiti da najdulje trajanje angažmana 
nekog revizorskog društva kod istog subjekta od javnog interesa 
može biti:
(a) 26 godina, u slučaju kada je subjekt od javnog interesa pribavio 

dozvolu od nadležnog tijela za ponovno imenovanje istog revi-
zorskog društva u trajanju od 2 godine i obavljane su zajedničke 
revizije tijekom trajanja razdoblja produljenja angažmana ili

(b) 22 godine, u slučaju kada je subjekt od javnog interesa pribavio 
dozvolu od nadležnog tijela za ponovno imenovanje istog re-
vizorskog društva u trajanju od 2 godine i obavljane su revizije 
tijekom trajanja razdoblja produljenja angažmana temeljem pro-
vedenog postupka javne nabave ili

(c) 12 godina, u slučaju kada je subjekt od javnog interesa pribavio 
dozvolu od nadležnog tijela za ponovno imenovanje istog revi-
zorskog društva u trajanju od 2 godine i isteklo je desetgodišnje 
razdoblje trajanja početnog angažmana nakon kojeg država 
članica nije omogućila primjenu opcije produljenja angažmana 
ili

(d) manje od 12 godina, u slučaju kada je subjekt od javnog interesa 
pribavio dozvolu od nadležnog tijela za ponovno imenovanje 
istog revizorskog društva u trajanju od 2 godine i država članica 
je koristila opciju da je trajanje razdoblja početnog angažmana 
kraće od 10 godina i nije omogućila primjenu opcije produljenja 
angažmana nakon isteka tog razdoblja. 
Na kraju, za operativnu provedbu obveznog rotiranja revizorskih 

društava važna je odredba članka 17. stavka 8. Uredbe (EU) br. 
537/2014 prema kojoj „trajanje revizijskog angažmana računa se 
od prve financijske godine obuhvaćene pismom o revizijskom angaž-
manu kojim je revizorsko društvo prvi put imenovano za obavljanje 
uzastopnih zakonskih revizija istog subjekta od javnog interesa“.14 

14 Kao u tekstu.

„Najduže razdoblje trajanja revizijskog angažmana ne računa se 
od datuma izbora/imenovanja revizorskog društva za revizora SJI, 
niti od datuma ugovora za zakonsku reviziju za XY godinu, a niti od 
datuma skupštine SJI kad je potvrđen izbor/imenovanje revizorskog 
društva“.15 Ako su predmet revizije bili na primjer financijski izvještaji 
subjekta od javnog interesa za 2017. godinu tada, s aspekta odredbi 
Uredbe (EU) br. 537/2014 o rotiranju revizorskog društva, ne bi bilo 
bitno je li imenovanje tog revizorskog društva bilo već u kalendarskoj 
2016. godini ili u 2017. godini ili u 2018. godini odnosno u kojoj od 
tih godina bi to imenovanje bilo potvrđeno na glavnoj skupštini 
subjekta od javnog interesa odnosno u kojoj od tih godina bi bio 
zaključen ugovor o obavljanju te revizije.   

2.1.1.2. Mirovanje revizorskog društva prema Uredbi (EU) br. 
537/2014.

Prema odredbi članka 17. stavka 3. Uredbe (EU) br. 537/2014 
revizorsko društvo te, kada je primjenjivo, bilo koji član njegove 
mreže u EU ne smiju nakon isteka razdoblja najduljeg trajanja 
angažmana sljedeće četiri godine obavljati zakonsku reviziju istog 
subjekta od javnog interesa. 

Uredba ne sadrži opcije koje bi državama članicama omogu-
ćavale skraćivanje ili produljivanje tog četverogodišnjeg razdoblja 
mirovanja.

Kada će u pojedinoj državi članici nastupiti zabrana revizorskom 
društvu da nastavi s obavljanjem revizija financijskih izvještaja istog 
subjekta od javnog interesa odnosno kada će subjekt od javnog 
interesa morati imenovati novo revizorsko društvo radi obavljanja 
revizija svojih financijskih izvještaja, ovisi u najvećoj mjeri od opcija 
koje je koristila država članica EU pri određivanju trajanja revizijskih 
angažmana. Te zabrane odnosno obveze mogu uslijediti nakon isteka 
razdoblja od 26 godina kontinuiranih revizijskih angažmana, ali i prije 
isteka višestruko kraćeg razdoblja od tih maksimalnih 26 godina.

2.1.1.3. Rotiranje revizorskih društava u prijelaznom razdoblju

Činjenica da su u vrijeme usvajanja, stupanja na snagu i na 
datum primjene Uredbe (EU) br. 537/2014 brojna revizorska druš-
tva već dugi niz godina kontinuirano obavljala revizije financijskih 
izvještaja kod istih subjekata od javnog interesa uvjetovala je da se 
to pitanje moralo urediti kroz njezine prijelazne odredbe. U vezi s 
uređivanjem rotiranja revizijskih društava u prijelaznom razdoblju 
ključnu važnost ima broj godina trajanja neprekinutog angažmana 
nekog revizorskog društva u obavljanju revizija financijskih izvje-
štaja subjekta od javnog interesa koje se broje polazeći od stanja 
na datum stupanja na snagu Uredbe (EU) br. 537/2014., tj. od 16. 
lipnja 2014.

Članak 41. stavak 1. Uredbe (EU) br. 537/2014
Člankom 41. stavkom 1. Uredbe (EU) br. 537/2014 propisano 

je da subjekt od javnog interesa kojem sa stanjem na 16. lipnja 
2014. neko revizorsko društvo obavlja 20 ili više uzastopnih go-
dina revizije njegovih financijskih izvještaja ne smije od 17. lipnja 
2020. angažirati ili obnoviti revizijski angažman s tim revizorskim 
društvom. U vezi s tim Europska komisija je dala pojašnjenje koji je 
prenio i objavio naš Odbor za javni nadzor revizije16 prema kojima: 
“Referentni datum je prva financijska godina uključena u pismo o 
revizijskom angažmanu kojim je određeni ovlašteni revizor ili revizor-
sko društvo odabran prvi put za obavljanje revizije tog subjekta od 

15  Peuzeto iz izvora navedenog u bilješci 9.
16  Dokument je bio dostupan do zatvaranja mrežne stranice Odbora za javni nadzor 

revizije pozivom na  http://www.javni-nadzor revizije.hr/2014_Obvezna_rotacija_ovlaste-
nih_revizora_i_revizorskih_drustava_i_prijelazne%20odredbe.pdf.
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javnog interesa. U praksi, kada datum prve financijske godine uklju-
čen u revizijski angažman je prije ili na dan 16. lipnja 1994.: subjektu 
od javnog interesa neće biti dopušteno obnoviti ili prihvatiti revizijski 
angažman s istim revizorskim društvom ili ovlaštenim revizorom od 
16. lipnja 2020.“ 

Sadržaj prethodnog citiranog teksta je prilično neprecizan jer se 
može samo nagađati odnosi li se „datum prve financijske godine“ na 
početni datum te godine ili na konačni datum te godine. Prema ECG-
om pitanju i odgovoru br. 4.1 „gdje revizijski angažman traje 20 ili 
više godina kada je 16. lipnja 2014. stupila na snagu Uredba (tj. 
angažman je započeo za financijsku godinu završenu 31. svibnja 
1995. ili ranije) kompanija ne može zaključiti ili obnoviti angažman 
s istim revizorom od 17. lipnja 2016.“17  U našim uvjetima gdje je u 
praksi najčešće poslovna godina jednaka kalendarskoj godini prvi go-
dišnji financijski izvještaji kojima je zaključni datum prije prijelomnog 
završnog datuma, tj. 31. svibnja 1995. su godišnji financijski izvještaji 
za 1994. godinu jer je njihov zaključni datum 31. prosinca 1994.

Međutim, čak i kada bi se „datum prve financijske godine“ 
shvaćao kao početni datum prve financijske godine, obveza rotiranja 
revizorskog društva odnosila bi se na reviziju financijskih izvještaja za 
razdoblje 1. lipnja 1994.18 do 31. svibnja 1995. i ranije, što bi u našoj 
praksi gdje je poslovna godina najčešće jednaka kalendarskoj godi-
ni značilo da se odnose na godišnje financijske izvještaje za 1994.
godinu jer započinju s 1. siječnja 1994. što je ranije od prijelomnog 
datuma, tj. 16. lipnja 1994. Dakle, može se nedvojbeno zaključiti da 
je u vezi s primjenom odredbe članka 41. stavka 1. Uredbe (EU) br. 
537/2014. ključno da li se kontinuirani revizijski angažmani odnose 
na godišnji financijski izvještaji za 1994. godinu ili ranije godine.    

Obveza da se zamijeni revizorsko društvo od 17. lipnja 2020. 
odnosi se na slučajeve kada je revizorsko društvo sa stanjem na 
16. lipnja 2014. bilo kontinuirano angažirano u revizijskim anga-
žmanima revizijama koji uključuju reviziju godišnjih financijskih 
izvještaja za 1994.g odinu i ranije. 

Što će se prema navedenoj odredbi Uredbe (EU) br. 537/2014 
smjeti do zaključno s prijelomnim datumom - 16. lipnja 2020., a što 
morati nakon tog datuma najbolje se može sagledati temeljem ECG-
og pitanja i odgovora br. 4.5 prikazanog u slici 3.

Q&A - 12. lipnja 2017.  - pitanje i odgovor 4.5

Kada je zakonski revizor angažiran više od 20 godina sa sta-
njem na 16. lipnja 2014., može li on obaviti zakonsku reviziju za 
godinu započetu 1. siječnja 2020.?

Smatramo da bi to bilo dopušteno ako je obnavljanje obav-
ljeno, na primjer, u prvom tromjesečju 2020. (tj. prije 17. lipnja 
2020.) za reviziju financijskih izvještaja za godinu završenu 31. 
prosinca 2020. To je primjenjivo u slučaju kada je angažman jed-
nogodišnji ili višegodišnji (npr. u Francuskoj se 6-godišnji angaž-
man može obnoviti prije 17. lipnja 2014. za daljnjih 6 godina).

Suprotno tome, obnavljanje u 3. tromjesečju (tj. nakon 17. 
lipnja 2020.) ne bi bilo dopušteno za revizije financijskih izvještaja 
za godinu završenu 30. lipnja 2021.

Slika 3. Pitanje 4.5 iz dokumenta navedenog u bilješci 8

Kao što se lako može uočiti 16. lipnja 2020. nije datum s kojim 
subjekt od javnog interesa mora dati nalog svojim zaštitarima da ne 
dopuste revizorima postojećeg revizorskog društva ulazak u svoje 

17   Kao u tekstu.
18  Datum 1. lipnja, a ne 17. lipnja stavljen je zbog činjenice da se u praksi početak 

poslovne godine različite od kalendarske uobičajeno veže uz početni datum nekog mjeseca, 
a ne na neki datum unutar mjeseca.

poslovne prostorije kako bi izbjegao moguću kaznu zbog kršenja 
ranije navedene prijelazne odredbe Uredbe, niti je to datum s kojim 
bi revizori morali pošto poto završiti pružanje ugovorene revizijske 
usluge.  Štoviše, reviziju financijskih izvještaja za godinu završenu 
31. prosinca 2020. revizori bi sigurno morali obavljati i tijekom 2021. 
godine i time se ne bi kršila prijelazna odredba Uredbe čak ako bi 
ugovor o obavljanju revizije financijskih izvještaja za 2020. godinu 
bio obnovljen najkasnije baš sa 16. lipnja 2020. godine. 

Ono što se također može uočiti da nakon 17. lipnja 2020. revi-
zorsko društvo, u slučajevima kada je prethodno bilo kontinuirano 
angažirano u revizijama godišnjih financijskih izvještaja istog subjek-
ta od javnog interesa uzastopnih 20 ili više godina, ne bi smjelo biti 
uključeno u reviziju financijskih izvještaja tog subjekta za poslovnu 
godinu započetu na 17. lipnja 2020. ili nakon tog datuma. U našim 
uvjetima gdje je u praksi najčešće poslovna godina jednaka kalen-
darskoj godini, to znači da isto revizorsko društvo ne bi smjelo biti 
angažirano u obavljanju revizije godišnjih financijskih izvještaja za 
2021. godinu jer su oni prvi godišnji financijski izvještaji kojim je 
početni datum nakon 16. lipnja 2020. 

Ipak, u praksi bi postojeće revizorsko društvo moglo revidirati ne 
samo godišnje financijske izvještaje za 2021. godinu, nego čak i za 
2023. i/ili 2022. godinu, ako bi subjekt od javnog interesa koristio 
opciju ponovnog imenovanja iz članka 17. stavka 6. Uredbe (EU) br. 
537/2014 i uz uvjet da nadležno tijelo odobri zahtjev subjekta. S tim 
u vezi skreće se pozornost na sadržaj prikazan u slici  2. gdje se izriči-
to navodi da se navedena opcija može koristiti i u vezi s prijelaznim 
odredbama Uredbe (EU) br. 537/2014.

Članak 41. stavak 2. Uredbe (EU) br. 537/2014.
Odredbom članka 41. stavka 2. Uredbe (EU) br. 537/2014. pro-

pisano je da subjekt od javnog interesa kojem sa stanjem na 16. 
lipnja 2014. neko revizorsko društvo obavlja, 11 ili više, ali manje 
od 20 uzastopnih godina, revizije njegovih financijskih izvještaja ne 
smije od 17. lipnja 2023. angažirati ili obnoviti revizijski angažman 
s tim revizorskim društvom. „U praksi, kada datum prve financijske 
godine uključen u revizijski angažman je između 17. lipnja 1994. i 16. 
lipnja 2003. subjektu od javnog interesa neće biti dopušteno obnoviti 
ili prihvatiti revizijski angažman s istim revizorskim društvom ili ovla-
štenim revizorom od 16. lipnja 2023.“19 

U vezi s navedenom odredbom je dano pojašnjenje i ECG-om 
pitanju i odgovoru br. 4.1 prema kojem „gdje revizijski angažman 
traje između 11 i 20 godina kada je 16. lipnja 2014. stupila na 
snagu Uredba (tj. angažmani su započeli za financijsku godinu 
završenu 30. lipnja 1995. do uključujući završni datum 31. svibnja 
2004.) kompanija ne može zaključiti ili obnoviti angažman s istim 
revizorom od 17. lipnja 2016.“20 Kao što se može uočiti ključni datu-
mi se vežu uz zaključne datume financijskih izvještaja.

U kontekstu objašnjenja danih u ovom napisu u vezi s kontinuira-
nim angažmanima kojima je trajanje 20 ili više godina, kao i zaključka 
da je revizija financijskih izvještaja za 1994. godinu upravo onaj angaž-
man kojim se postiže dvadesetgodišnji kontinuitet, to se onda lako 
može izvesti zaključak da je revizija financijskih izvještaja za 1995.
godinu prvi angažman na kojeg je primjenjiva odredba članka 41. 
stavka 2. Uredbe (EU) br. 537/2014. S obzirom da se odredbom član-
ka 41. stavka 2. uređuju situacije u kojima revizijski angažman traje 
11 i više godina, ali manje od 20 godina to se lako može izračunati 
da se odnosi na 9 razdoblja. Ako se devetnaesti angažman odnosi 

19  O.c., iz izvora navedenog  u bilješci 16.
20   Kao u tekstu.
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na reviziju financijskih izvještaja za 1995. godinu onda se jedanaesti 
angažman odnosi na reviziju financijskih izvještaja za 2003. godinu. 

Do istog izračuna bi se moglo doći primjenom pristupa prema 
kojem „datum prve financijske godine“ treba shvaćati kao datum 
početka prve poslovne godine. Polazeći od toga zaključilo bi se da 
se odredba članka 41. stavka 2. Uredbe (EU) br. 537/2014 odnosi na 
financijske izvještaje za razdoblja koja započinju od 17. lipnja 1994. 
ili kasnije (prvo od njih bi u praksi primjene poslovne godine različite 
od kalendarske obuhvaćali poslovnu godinu za razdoblje od 1. srpnja 
1994.21 do 30. lipnja 1995.) pa sve do financijskih izvještaja kojima 
početni datum nije nakon 16. lipnja 2003. (zadnji godišnji financijski 
izvještaji u praksi primjene poslovne godine različite od kalendarske    
odnosili bi se na razdoblje od 1. lipnja 2003. do 30. svibnja 2004). U 
našim uvjetima gdje je poslovna godina najčešće ujedno i kalendar-
ska godina odredba članka 41. stavka 2. Uredbe (EU) br. 537/2014 
zaključilo bi se da se odnosi na godišnje financijske izvještaje u 
rasponu od onih za 1995. godinu (jer je početni datum tih financij-
skih izvještaja 1. siječnja 1995. što je prvi mogući datum godišnjih 
financijskih izvještaja za kalendarsku godinu nakon prijelomnog 17. 
lipnja 1994.) pa sve do financijskih izvještaja za 2003. godinu (jer je 
početni datum tih financijskih izvještaja 1. siječnja 2003. što je prvi 
mogući datum godišnjih financijskih izvještaja za kalendarsku godinu 
prije prijelomnog krajnjeg  datuma, tj. 16. lipnja 2003.). 

Dakle, prema odredbi članka 41. stavka 2. Uredbe (EU) br. 
537/2014. subjekt od javnog interesa ima od 17. lipnja 2023. obvezu 
rotirati postojeće revizorsko društvo ako ono kontinuirano obavlja 
revizije tijekom razdoblja koje započinje najranije obavljanjem 
revizija godišnjih financijskih izvještaja za 1995. godinu odnosno 
započinje najkasnije s revizijom godišnjih financijskih izvještaja za 
2003. godinu, jer sa stanjem na 16. lipnja 2014. takvi revizijski angaž-
mani kontinuirano traju 11 ili više godina, a manje od 20 godina. 

Temeljem sadržaja iz slike 3. može se izvesti zaključak da će se 
revizije financijskih izvještaja za godinu završenu 31. prosinca 2023. 
moći obavljati i tijekom 2024. godine bez kršenja odredbe članka 
41. stavka 2. Uredbe (EU) br. 537/2014. ako ugovori o obavljanju tih 
revizija budu obnovljeni najkasnije do 16. lipnja 2023.

Isto tako primjenjiva je i opcija ponovnog imenovanja postoje-
ćeg revizorskog društva propisana u članku 17. stavku 6. Uredbe (EU) 
br. 537/2014 pa bi postojeće revizorsko društvo moglo revidirati ne 
samo godišnje financijske izvještaje za 2023. godinu, nego čak i za 
2025. i/ili 2024. godinu, ali uz uvjet da nadležno tijelo odobri zahtjev 
subjekta. 

Članak 41. stavak 3. Uredbe (EU) br. 537/2014.
Člankom 41. stavkom 3. Uredbe (EU) br. 537/2014 propisano je 

da „revizijski angažmani koji su započeli prije 16. lipnja 2014., ali 
koji su još uvijek na snazi 17. lipnja 2016., mogu se primjenjivati do 
kraja najduljeg razdoblja iz članka 17. stavka 1. drugog podstavka 
ili iz članka 17. stavka 2. točke (b). Primjenjuje se članak 17. sta-
vak 4.“22 Pošto se odredbom stavka 2. tog članka uređuju slučajevi 
u kojima revizijski angažmani kontinuirano traju 11 ili više godina, 
to se onda odredba 3. stavka ovog članka može odnositi samo na 
uređivanje kontinuiranih revizijskih angažmana kojima je prema 
stanju na 16. lipnja 2014. trajanje 10 ili manje godina. 

U kontekstu objašnjenja danih u ovom napisu u vezi s kontinui-
ranim angažmanima kojima je trajanje  11 godina i više, ali manje od 

21  Datum 1. srpnja, a ne 17. lipnja stavljen je zbog činjenice da se u praksi početak po-
slovne godine različite od  kalendarske uobičajeno veže uz početni datum nekog mjeseca, a 
ne na neki datum unutar mjeseca.

22 Kao u tekstu.

20 godina, kao i zaključka da je revizija financijskih izvještaja za 2003. 
godinu onaj angažman kojim se postiže jedanaestgodišnji kontinuitet, 
to se onda može izvesti zaključak da revizija financijskih izvještaja 
za 2004. godinu je prvi revizijski angažman na kojeg je primjenjiva 
odredba članka 41. stavka 2. Uredbe (EU) br. 537/2014.

U vezi s ovom problematikom zanimljivo je ECG-ovo pitanje i 
odgovor br. 4.7 sadržaj kojih je prikazan u slici 4.

Q&A - 12. lipnja 2017.  - pitanje i odgovor 4.7

Gdje je prvo računovodstveno razdoblje revizijskog anga-
žmana za godinu završenu 30. lipnja 2004. možemo li još uvijek 
obaviti i reviziju za financijsku 2016. godinu?

U slučaju revizijskog angažmana koji se odnosi na razdoblje za-
početo 1. srpnja 2003. i završeno 30.lipnja 2004. takav angažman 
bi se klasificirao kao kraći od 11 godina na datum stupanja na 
snagu (16. lipnja 2014). Pošto je takav subjekt od javnog interesa 
bi u ovom primjeru trebala (ovisno o opcijama koje je koristila 
država članica) rotirati revizora ili provesti postupak javne nabave 
radi produljenja angažmana revizora za reviziju računovodstve-
nog  razdoblja završenog 30. lipnja 2017. Prema našem shvaćanju 
revizija financijskih izvještaja koji završavaju 30. lipnja 2016. može 
se dovršiti prije zahtijevanog rotiranja ili postupka javne nabave.

Slika 4. Pitanje i odgovor 4.7 iz dokumenta navedenog u bilješci 8.

Ako se revizija financijskih izvještaja za poslovnu godinu zavr-
šenu 30. lipnja 2004. treba klasificirati u revizijske angažmane kraće 
od 11 godina, onda to vrijedi i za godišnje financijske izvještaje za 
kalendarsku godinu koja završava 31. prosinca 2004. 

„Gdje je revizijski angažman prvi put zaključen za financijska 
razdoblja započeta između 16. lipnja 2003. i 16. lipnja 2006. (uz pret-
postavljeno maksimalno razdoblje početnog angažmana u trajanju 
od 10 godina) bit će potreban postupak javne nabave (gdje država 
članica je iskoristila opciju kojom produljuje angažman) da bi to 
imalo učinak nakon isteka maksimalnog razdoblja trajanja početnog 
angažmana.“23 U protivnom, subjektu od javnog interesa nastala je 
17. lipnja 2016. obveza ili izmjene revizorskog društva ili provođenja 
postupka javne nabave za obavljanje revizije financijskih izvještaja za 
poslovnu godinu koja započinje na 17. lipnja 2016. ili nakon toga.

U našim uvjetima gdje je poslovna godina najčešće ujedno i ka-
lendarska godina navedena obveza rotiranja se odnosi na slučajeve 
kontinuiranih angažmana koji obuhvaćaju kao najranije reviziju go-
dišnjih financijskih izvještaja za 2004. godinu (započinju s 1. siječnja 
2004. što je prvi mogući početni datum takvih godišnjih financijskih 
izvještaja nakon prijelomnog početnog datuma razdoblja, tj. 16. lip-
nja 2003.), a najkasnije do godišnjih financijskih izvještaja za 2006. 
godinu (započinju 1. siječnja 2006. što je prije prijelomnog konačnog 
datuma razdoblja, tj. 16. lipnja 2006.). Obveza rotiranja revizorskog 
društva nastupa sa 17. lipnjem 2016. i ako subjekt nema moguć-
nost produljiti trajanje revizijskog angažmana on mora promijeniti 
revizorsko društvo za obavljanje zakonske revizije svojih godišnjih 
financijskih izvještaja za 2017. godinu. 

U vezi s nastupom obveze rotiranja revizorskog društva postojalo 
je tumačenju Europske komisije od 2. rujna 2014. koje je bilo objavlje-
no i u dokumentu iz bilješke 16, a prema kojem je obveza rotiranja na-
stala odmah sa 17. lipnjem 2016. ako je kontinuirano trajanje doseglo 
maksimalno trajanje početnog angažmana od 10 godina ili manje od 
10 godina kada je država članica koristila opciju određivanja kraćeg 
trajanja početnog revizijskog angažmana. Međutim, u rujnu 2015.
godine je to tumačenje izmijenjeno te je pojašnjeno da „subjekti od 

23  O.c. kao pod 8, str. 32.
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javnog interesa trebaju izmijeniti revizora za poslovnu godinu koja 
započinje na 17. lipnja 2016. ili nakon toga.“24 U skladu s tim, u sluča-
jevima kontinuiranih revizijskih angažmana koji su započeti revizijom 
financijskih izvještaja za 2004. godinu ili 2005. godinu ili 2006. godinu 
angažirana revizorska društva mogu obaviti reviziju financijskih izvje-
štaja za 2016. godinu i nakon toga slijedi njihovo rotiranje ako država 
članica nije dopustila opciju produljenja angažmana.

Za revizijske angažmane zaključene za financijska razdoblja zapo-
četa nakon 16. lipnja 2006. i zatečene na datum primjene Uredbe 
(17. lipnja 2016.), obveza rotiranja revizorskog društva, kao i u ranije 
navedenim slučajevima, nastaje nakon isteka trajanja najduljeg raz-
doblja iz članka 17. stavka 1. drugog podstavka Uredbe (10 godina) 
ili iz članka 17. stavka 2. točke (b) Uredbe (broj godina koju je država 
članica odredila kada je koristila opciju skraćivanja najduljeg razdoblja 
početnog angažmana).

„Gdje je revizijski angažman prvi put zaključen za financijska raz-
doblja započeta između 17. lipnja 2006. i 16. lipnja 2016. (uz pretpo-
stavljeno maksimalno desetgodišnje razdoblje trajanja angažmana) 
bit će potrebno provesti postupak javne nabave (ako država članica 
dopušta tu opciju) nakon isteka trajanja početnog angažmana. Stoga, 
u takvim situacijama primjenjivo je uobičajeno trajanje početnog 
angaž mana“.25  Drugim riječima, ako razdoblje početnog angažmana 
traje 10 godina i država članica ne dopušta produljenje tog angažma-
na na 20 ili 24 godine tada se jednostavno može utvrditi da  subjektu 
od javnog interesa nastaje obveza rotiranja revizorskog društva nakon 
što je isto revizorsko društvo bilo angažirano u deset uzastopnih re-
vizija godišnjih financijskih izvještaja. Međutim, ako bi država članica 
odredila razdoblje početnog revizijskog angažmana u trajanju kraćem 
od 10 godina, obveza rotiranja revizorskog društva nastupila bi nakon 
isteka tog kraćeg razdoblja, osim u slučajevima kada država članica 
odobri produljenje angažmana na 20 ili 24 godine. 

U svim prethodno navedenim slučajevima subjekt od javnog in-
teresa može odložiti rotiranje za 2 godine ako koristi opciju ponovnog 
imenovanja revizorskog društva čiji je sadržaj naveden u slici 2. jasno 
uz uvjet da nadležno tijelo države članice odobri njegov zahtjev.

2.1.2. Zakon o reviziji

Prema članku 42. Uredbe (EU) br. 537/2014. „Države članice 
dužne su donijeti odgovarajuće odredbe za osiguravanje djelotvorne 
primjene ove Uredbe“.26 Zakon o reviziji (u daljnjem tekstu – ZoRev-
a) je akt kojim je obavljeno zahtijevano usklađivanje s odredbama 
Uredbe (EU) br. 537/2014. S obzirom da spomenuta uredba uređuje 
pravila koja se primjenjuju nakon datuma njezinog stupanja na snagu 
(16. lipnja 2014.), ali i posebna pravila na angažmane zatečene na taj 
datum, to su onda i u ZoRev-u sadržana pravila koja vrijede za revi-
zijske angažmane nakon 1. siječnja 2018. (datum stupanja na snagu) 
ali i pravila za prijelazno razdoblje kojim se uređuju pravila rotiranja 
revizorskih društava koja su već ranije kontinuirano angažirana duži 
niz godina u obavljanju revizija financijskih izvještaja nekog subjekta 
od javnog interesa. 

Problem je što se u prijelaznim odredbama Uredbe (EU) br. 
537/2014 propisuje trajanje angažmana revizorskih društava polazeći 
od njezinog datuma stupanja na snagu (16. lipnja 2014.) i datuma 
primjene (17. lipnja 2016. ) što je znatno prije datuma stupanja na 
snagu ZoRev-a koji, kao što je već navedeno, 1. siječnja 2018. Zakaš-
njelim donošenjem novog ZoRev-a nastali su s tim u vezi i određeni 
problemi. 

24  O.c. kao pod 8, str. 33.
25  O.c. kao pod 8, str. 33-34.
26  Kao u tekstu.

2.1.2.1. Trajanje revizijskih angažmana i mirovanje revizorskih 
društava prema ZoRev-u

Prilikom propisivanja trajanja revizijskih angažmana u ZoRev-u je 
iskorištena samo jedna od opcija iz Uredbe (EU) br. 537/2014 i to 
ona iz članka 17. stavka 2. točke (b) prema kojoj država članica može 
trajanje razdoblja početnog angažmana skratiti na razdoblje kraće 
od 10 godina. Slijedom činjenice da nije korištena opcija iz članka 
17. stavka 2. točka (a) Uredbe (EU) br. 537/2014 koja bi omogućavala 
da se početni revizijski angažman (ugovor) zaključi za razdoblje dulje 
od 1 godine, to onda podrazumijeva da se mogu zaključiti samo jed-
nogodišnji ugovori koji se potom mogu obnoviti s istim revizorskim 
društvom.

Odredbom članka 64. ZoRev-a razdoblje trajanja početnog anga-
žmana revizorskog društva skraćeno je na 7 godina, jer je propisano 
da „isto revizorsko društvo može obavljati zakonsku reviziju subjekata 
od javnog interesa najviše sedam uzastopnih godina, uključujući 
razdoblje početnog angažmana od najmanje godinu dana u skladu s 
člankom 17. stavkom 1. Uredbe (EU) br. 537/2014. Stoga, nakon što 
se zaključi jednogodišnji ugovor za obavljanje revizije taj se ugovor 
može obnoviti s istim revizorskim društvom još šest puta tako da 
ukupno trajanje tih revizijskih angažmana ne obuhvaća više od 7 
uzastopnih godina. Navedena odredba ZoRev-a primjenjiva je od 1. 
siječnja 2018. godine u slučaju kada kontinuirani revizijski angažman 
započinje s 1. siječnja 2018. godine ili kasnije.

Nakon isteka  sedmogodišnjeg razdoblja trajanja revizijskih angaž-
mana s istim revizorskim društvom slijedi obvezno četverogodišnje 
mirovanje revizorskog društva propisano  odredbom iz članka 17. 
stavka 3. Uredbe br. 537/2014., osim ako subjekt od javnog interesa 
ne bi iskoristio pravo da mu nadležno tijelo države članice odobri 
ponovno imenovanje istog revizorskog društva u trajanju od najviše 
2 godine, a koje je propisano odredbom članka 17. stavka 6. Uredbe 
(EU) br. 537/2014. U razdoblju mirovanja revizorsko društvo može 
obavljati reviziju financijskih izvještaja drugih subjekata od javnog 
interesa kao i revizije financijskih izvještaja drugih obveznika revizije.

U ZoRev-u nije iskorištena ni opcija produljenja angažmana 
iz članka 17. stavka 4. točka (a) Uredbe (EU) br. 537/2014, koja bi 
omogućavala produljenje angažmana na 20 godina kroz postupak 
javne nabave, pa je u tom kontekstu maksimalno trajanje revizijskog 
angažmana nekog revizorskog društva 9 godina (7 godina sukladno 
članku 64. ZoRev-a i dodatnih 2 godine sukladno članku 17. stavku 6. 
Uredbe (EU) br. 537/2014).

Zajedničke revizije
Zajedničke revizije propisane su odredbama članka 43. ZoRev-a. 

Te odredbe ne samo da omogućavaju, nego čak i obvezuju, ugovara-
nje revizija financijskih izvještaja subjekata od javnog interesa s više 
revizorskih društava. Tako je u stavku 1. navedenog članka propisano 
da „nadzorna tijela ovlaštena za nadzor poslovanja subjekata od jav-
nog interesa čije obavljanje poslova je propisano posebnim zakonom 
mogu tim subjektima propisati obvezu ugovaranja zakonske revizije 
s više međusobno neovisnih revizorskih društava te  odrediti uvjete 
za uređivanje odnosa između revizorskih društava imenovanih za 
obavljanje zajedničke revizije“.27

Osim subjekata od javnog interesa koji moraju ugovarati zajed-
ničke revizije temeljem odluka nadzornih tijela, obvezi ugovaranja 
zajedničke revizije podliježu i subjekti od javnog interesa „koji sa-
mostalno ili zajedno sa svojim ovisnim društvima, u poslovnoj godini 
koja prethodi poslovnoj godini na koju se zakonska revizija odnosi, 
ispunjavaju jedan od sljedećih uvjeta:

27  Kao u tekstu.
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1. zapošljavaju prosječno više od 5.000 radnika tijekom poslovne 
godine u Republici Hrvatskoj

2. imaju aktivu veću od 5.000.000.000,00 kuna na zadnji dan po-
slovne godine“.28

Predmet tih zajedničkih revizija su godišnji financijski izvještaji 
i godišnji konsolidirani financijski izvještaji matičnog društva i svih 
ovisnih društava.

Obveza ugovaranja zakonske revizije s najmanje dva revizorska 
društva počinje se primjenjivati za poslovnu godinu koja počinje 1. 
siječnja 2019. ili tijekom kalendarske godine 2019.“29

Prema članku 43. stavku 5. ZoRev-a „u slučaju ugovaranja za-
konske revizije s više revizorskih društava, najdulje vrijeme trajanja 
revizijskog angažmana iz članka 64. ovoga Zakona ne može se pro-
duljiti na najdulje razdoblje iz članka 17. stavka 4. točke (b) Uredbe 
(EU) br. 537/2014“.30 Drugim riječima, ovom odredbom ne samo da 
se ne koristi opcija produljenja trajanja revizijskog angažmana na 24 
godina, nego se ono što više i zabranjuje. Stoga, i u slučajevima za-
jedničkih revizija maksimalno trajanje revizijskih angažmana svakog 
od angažiranih revizorskih društava je 9 godina (7 godina sukladno 
članku 64. ZoRev-a i dodatnih 2 godine sukladno članku 17. stavku 6. 
Uredbe (EU) br. 537/2014).

2.1.2.2. Rotiranje revizorskih društava prema prijelaznim 
odredbama ZoRev-a

Prema prijelaznim odredbama iz članka 123. stavka 1. ZoRev-a 
„revizijski angažmani subjekata od javnog interesa ugovoreni prije 
16. lipnja 2014. mogu se primjenjivati do kraja najdužeg razdoblja 
trajanja revizijskog angažmana propisanog člankom 17. stavkom 1. 
podstavkom 2. Uredbe (EU) br. 537/2014, od deset godina, a u skladu 
s člankom 41. Uredbe (EU) br. 537/2014.“31

Kao što se može uočiti, prijelaznim odredbama se uređuju samo 
angažmani ugovoreni prije 16. lipnja 2014., ali ne i ugovori koji su 
zaključeni u razdoblju od 17. lipnja 2014. (datum stupanja na snagu 
Uredbe (EU) br. 357/2014.) i 31. prosinca 2017. (krajnji datum prije 
stupanja na snagu ZoRev-a).

Početni revizijski angažmani koji nisu obuhvaćeni prijelaznim 
odredbama ZoRev-a odnose se na revizije financijskih izvještaja 
za 2015. godinu i/ili 2016. godinu i/ili 2017. godinu jer uključuju 
financijska razdoblja započeta između 17. lipnja 2014. i 31. prosinca 
2017. Na te angažmane mogu se primijeniti samo odredbe članka 17. 
stavka 1. Uredbe (EU) br. 537/2014. prema kojima početni angažman 
traje najmanje jednu godinu i može se obnoviti tako da razdoblje 
početnog angažmana traje najviše 10 godina. Obveza rotiranja revi-
zorskog društva angažiranog za navedene revizije nastupa s istekom 
desetgodišnjeg neprekinutog trajanja obavljanja revizija financijskih 
izvještaja istog subjekta od javnog interesa. Navedena obveza ro-
tiranja može se odložiti najviše za 2 godine ako subjekt od javnog 
interesa koristi opciju ponovnog imenovanja revizorskog društva čiji 
je sadržaj naveden u slici  2. uz uvjet da nadležno tijelo države članice 
odobri njegov zahtjev.

U prijelaznim odredbama iz članka 123. stavka 1. ZoRev-a preuze-
te su prijelazne odredbe iz članka 41. Uredbe (EU) br. 537/2014. s tim 
što je navedeno da se za relevantne revizijske angažmane razdoblje 
početnog angažmana određuje u trajanju od 10 godina. S obzirom 
da su prijelazne odredbe u navedenim regulativama identične i da 
su u podnaslovu 2.1.1.3. ovog napisa detaljno razmatrane prijelazne 

28  Članak 43. stavak 2. ZoRev-a.
29  Članak 126. stavak 6. ZoRev-a
30  Kao u tekstu.
31  Kao u tekstu.

odredbe Uredbe to onda ni nema potrebe da se ovdje detaljnije raz-
matraju prijelazne odredbe iz ZoRev-a koje su s njima sukladne.

2.2. Rotiranje revizora kao fizičkih osoba

Uvodno se može konstatirati da se riječ „revizor“ u naslovu ovog 
poglavlja koristi samo iz pragmatičnih razloga što će se objasniti nešto 
kasnije. Ipak, kako bi se otklonila mogućnost stvaranja pogrešnih za-
ključaka o obveznosti rotiranja fizičkih osoba uključenih u obavljanje 
zakonskih revizija subjekata od javnog interesa treba odmah istaknuti 
kako ni u jednom od primjenjivih relevantnih oblika revizijske regula-
tive nije propisano obvezno rotiranje onih revizora koji u svojstvu čla-
nova revizijskog tima operativno obavljaju pojedine poslove tijekom 
obavljanja revizije, nego se to odnosi samo na one revizore koji u tom 
procesu imaju ključne uloge. Ta kategorija revizora prema termino-
logiji iz europske revizijske regulative se naziva „glavni partner(i) za 
reviziju“, dok se prema terminologiji Kodeksa etike za profesionalne 
računovođe nazivaju „ključni revizijski partneri“. 

Pojam „glavni partner(i) za reviziju“32 definiran je odredbom 
članka 2. točke 16. Direktive 2006/43/EZ i ta je definicija preuzeta u 
Uredbi (EU) br. 537/2014. za potrebe uređivanja obveznog rotiranja. 
Sadržaj te definicije je prikazan u lijevom stupcu u slici 5.  

Pojam „ključni revizijski partner“ definiran je u pojmovniku 
Kodeksa koji čini sastavni dio priručnika u kojem Odbor za me-
đunarodne standarde etike za računovođe (International Ethics 
Standards Board for Accountants (IESBA objavljuje Kodeks etike za 
profesionalne računovođe. Zadnji prijevod tog priručnika objavljen 
je u Nar. nov., br. 106/16. Sadržaj definicije ključnog revizijskog 
partnera dopunjena i definicijom angažiranog partnera prikazan je 
u desnom stupcu slike 5.

Glavni partneri za reviziju su: Ključni revizijski partneri su:
(a) ovlašteni revizor(i) koje(g) revizorsko 

društvo odredi za sudjelovanje u 
obavljanju određene revizije kao 
glavnu odgovornu osobu/glavne 
odgovorne osobe za obavljanje 
zakonske revizije u ime revizorskog 
društva; ili 

(b) u slučaju revizije grupe, barem 
ovlašteni revizor(i) koje(g) 
revizorsko društvo odredi glavnom 
odgovornom osobom (glavnim 
odgovornim osobama) za izvođenje 
zakonske revizije na razini grupe 
te ovlašteni revizor(i) određen(i) 
glavnim odgovornim osobama na 
razini glavnih ovisnih društava; ili 

(c) ovlašteni revizor(i) koji potpisuje 
(potpisuju) revizorsko izvješće.

•  angažirani partner 
o partner ili druga osoba u revizorskom 

društvu koji su odgovorni za 
angažman i njegovo obavljanje 
te za izvješće koje se izdaje u ime 
društva i koji, gdje se zahtijeva, 
imaju odgovarajuće ovlasti od 
profesionalnog, zakonskog ili 
regulatornog tijela

• osoba odgovorna za pregled kontrole 
kvalitete angažmana i 

• drugi revizijski partneri, ako ih ima, 
     u angažiranom timu koji donose 

ključne odluke ili prosudbe o značajnim 
pitanjima u vezi s revizijom financijskih 
izvještaja o kojima će revizorsko 
društvo izraziti mišljenje. 

Ovisno o okolnostima i ulogama osoba u 
reviziji, „drugi revizijski partneri“ mogu 
uključiti, na primjer, revizijske partnere 
odgovorne za značajna ovisna društva ili 
ogranke.

Slika 5. Definicije revizora koji podliježu rotaciji prema europskoj revizijskoj regulativi 
odnosno Kodeksu etike za profesionalne računovođe

Problem u vezi s definicijama prikazanim u slici 5. nije u korištenju 
različitih naziva, nego u njihovim različitim sadržajima, što onda u 
kontekstu činjenice da se u RH primjenjuje europska regulativa, ali i 
Kodeks etike za profesionalne računovođe, otežava praktičnu primje-
nu tih relevantnih oblika regulative pri provođenju obvezne rotacije 
spomenutih kategorija revizora. 

32  U izvorniku s koristi pojam „key audit partner“ i da je to prevedeno pojmom „ključni 
partner“ bilo bi možda teže uočiti da njegovo značenje nije isto značenju koje ima prema 
terminologiji iz Kodeksa etike za profesionalne računovođe.
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Bitna razlika u sadržajima definicija prikazanih u slici 5. je što se, 
prema Kodeksu etike za profesionalne računovođe, ključnim revizij-
skim partnerima smatraju i osobe koje obavljaju pregled kontrole 
kvalitete. Radi se o osobama koje se prema definiciji iz Međunarod-
nog standarda kontrole kvalitete 1, Kontrola kvalitete za tvrtke koje 
obavljaju revizije i uvide financijskih izvještaja i ostale angažmane s 
izražavanjem uvjerenja i povezane usluge (u daljnjem tekstu – MSKK 
1) nazivaju pregledavatelji kontrole kvalitete.33 

Pregledavatelj kontrole kvalitete angažmana – je partner, druga 
osoba u tvrtki, prikladno kvalificirana osoba izvan tvrtke ili tim sastav-
ljen od takvih pojedinaca, od kojih ni jedan nije dijelom angažiranog 
tima, s dovoljnim i odgovarajućim iskustvom i ovlastima da objek-
tivno ocjenjuje značajne prosudbe angažiranog tima i zaključke do 
kojih je došao pri formuliranju izvješća.34 Pregled kontrole kvalitete 
uređen je točkama 35. - 44. MSKK-a 1 i obvezno se provodi u sluča-
jevima revizija financijskih izvještaja listanih subjekata, a to su jedna 
od kategorija subjekata od javnog interesa koje definira naš Zakon o 
računovodstvu.

U kontekstu prethodno navedenog može se zaključiti da kada 
Kodeks etike za profesionalne računovođe zahtijeva rotiranje ključnih 
revizijskih partnera to onda svakako podrazumijeva i obvezu rotiranja 
pregledavatelja kontrole kvalitete.

Obveza provjere kontrole kvalitete angažmana je također pro-
pisana u članku 8. Uredbe (EU) br. 537/2014. Osoba koja obavlja 
tu provjeru je nadzornik kontrole kvalitete angažmana. Stavkom 2. 
navedenog članka definira se da „nadzornik je ovlašteni revizor koji 
nije uključen u provođenje zakonske revizije na koju se odnosi pro-
vjera“.35 Njega se ne tretira kao jednog od glavnih partnera za reviziju, 
pa slijedom toga onda niti ne podliježe obveznom rotiranju. 

2.2.1. Rotiranje revizora prema Uredbi (EU) br. 537/2014 

Prema odredbi članka 17. stavka 7. Uredbe (EU) br. 537/2014 
„glavni partneri za reviziju nadležni za obavljanje zakonske revizije 
prekidaju svoje sudjelovanje u zakonskoj reviziji subjekta koji je pred-
met revizije najkasnije sedam godina od dana svog imenovanja.36 
Ova odredba je prilično nezgrapna, jer se trajanje kontinuiranog 
angažmana pojedinog glavnog partnera veže uz datum njihovog ime-
novanja. Naime, postupak imenovanja glavnog partnera za reviziju 
je pitanje koje se uređuje internim politikama revizorskog društva i 
u koji klijent revizijske usluge, kao i drugi korisnici informacija koje 
revidiraju revizori baš i nemaju uvid. 

S tim u vezi MSKK 1 u točki 30(a) nalaže da revizorsko društvo 
ustanovi politike i postupke koji zahtijevaju da se identitet i uloga 
angažiranog partnera priopći ključnim članovima klijentovog menadž-
menta i onima koji su zaduženi za upravljanje. Osim toga i izmijenjeni 
MRevS 700 zahtijeva u točki 39. da „ime angažiranog partnera bude 
uključeno u revizorovo izvješće za revizije cjelovitog skupa financijskih 
izvještaja opće namjene listanih subjekata osim ako se, u rijetkim okol-
nostima, može razumno očekivati da takva objava stvara značajnu 
prijetnju osobnoj sigurnosti“.37 Navedene objave pružaju informacije 
o identitetu glavnog partnera za reviziju, ali ne i o datumu kada je on 
prihvatio takvu ulogu. 

Pojašnjenja Uredbe (EU) br. 537/2014 prikazana u slici 1. i ECG-ova 
pitanja i odgovori velikim se dijelom odnose upravo na problematiku 
imenovanja glavnih partnera i njihovo rotiranje. Tako se primjerice, u 
točki 3.11 Pitanja i odgovora od 12. 4. 2017. konstatira da se za dio 

33  U izvorniku tog standarda koristi se pojam „Quality control rewiever“.
34  Preuzeto iz točke 12(e) MSKK-a 1.
35  Kao u tekstu.
36  Kao u tekstu.
37  Kao u tekstu.

teksta iz Uredbe (EU) br. 537/2014. koji glasi - „7 godina od datuma 
imenovanja“ - uopće ne definira značenje fraze „godina od datuma 
imenovanja”. Da bi se pojasnilo o čemu se radi pojašnjava se da „ako 
je glavni partner prvi put imenovan za reviziju godišnjih financijskih 
izvještaja subjekata od javnog interesa sa stanjem na 31. prosinca 
2013. tada on može imati tu funkciju do zaključno s obavljanjem revi-
zije godišnjih financijskih izvještaja sa stanjem na 31. prosinca 2019. i 
nakon toga slijedi rotiranje”38 odnosno „ako je glavni partner prvi put 
bio imenovan za reviziju godišnjih financijskih izvještaja sa stanjem 
na 31. prosinca 2013., ali je obveznik revizije postao subjekt od javnog 
interesa u 2015. godini, tada se godine njegovog angažmana broje od 
prve godine nakon toga (2016.) pa bi u tom slučaju obveza rotiranja 
nastupila nakon njegovog sudjelovanja u obavljenoj reviziji godišnjih 
financijskih izvještaja subjekta od javnog interesa sa stanjem na 31. 
prosinca 2022. godine.”39 Dakle, ne broji se po 365 dana od datuma 
imenovanja glavnog revizora, nego se broje poslovne godine na koje 
se odnose financijski izvještaji subjekta od javnog interesa a koje je 
revizor revidirao u svojstvu glavnog revizijskog partnera. Stoga, sve bi 
bilo puno jasnije da se u Uredbi br. 537/2014. navelo kako pojedini 
glavni partner može obavljati 7 uzastopnih revizija kod istog obve-
znika revizije, nakon čega slijedi njegovo mirovanje.

Uredba (EU) br. 537/2014. sadrži u podstavku 2. stavka 7. članka 
17. opciju prema kojoj države članice mogu zahtijevati da glavni 
partneri nadležni za obavljanje zakonske revizije prekinu svoje su-
djelovanje u zakonskoj reviziji subjekta koji je predmet revizije prije 
isteka sedam godina od dana njihovih imenovanja. 

Prema odredbi članka 17. stavka 7. Uredbe (EU) br. 537/2014 
„glavni partneri za reviziju ne mogu ponovno sudjelovati u zakonskoj 
reviziji revidiranog subjekta prije isteka tri godine nakon tog preki-
da.”40 Što to konkretno znači, može se samo nagađati. Može li glavni 
partner za reviziju sasvim legalno preuzeti u tom razdoblju trogo-
dišnjeg mirovanja ulogu nadzornika kontrole kvalitete, jer se treba 
podsjetiti da je prema odredbi članka 8. stavka 2. Uredbe (EU) br. 
537/2014 nadzornik ovlašteni revizor koji nije uključen u provođenje 
zakonske revizije na koju se odnosi provjera. Glavni partner za reviziju 
s obzirom da je ujedno i ovlašteni revizor može uvijek ispuniti uvjet 
koji mora ispunjavati nadzornik (treba biti ovlašteni revizor) pa u tom 
kontekstu nema zapreke da preuzme ulogu nadzornika kontrole kva-
litete kada time ne krši zabranu da je uključen u provođenje zakonske 
revizije subjekta od javnog interesa. Kao što će se kasnije objasniti 
ovakav „kreativni pristup“ nije moguć u državama članicama koje 
primjenjuju Kodeks etike za profesionalne računovođe.

U vezi s trajanjem razdoblja mirovanja glavnog partnera za re-
viziju Uredba (EU) br. 537/2014 ne sadrži opciju koja bi državama 
članicama omogućavala njegovo skraćivanje ili produljivanje.

Na kraju, u vezi s rotiranjem revizora Uredba  (EU) 537/2014 zah-
tijeva da revizorsko društvo treba us postaviti odgovarajući mehani-
zam postupne rotaci je u pogledu hijerarhijski najvišeg osoblja koje 
su djeluje u zakonskoj reviziji, pri čemu se očekuje da se postupne 
rotacije primjenjuju u fazama tako da se rotiraju pojedinci, a ne ci-
jeli revizijski tim angažiran u obavljanju revizije financijskih izvještaja 
nekog subjekta od javnog interesa. Na revizorskim društvima je teret 
dokazivanja da su uspostavili razuman i djelotvoran sustav rotiranja 
revizora primjeren opsegu i složenosti svojih djelatnosti.

38  Kao u tekstu.
39  Kao u tekstu.
40  Kao u tekstu.
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2.2.2. Rotiranje revizora prema Zakonu o reviziji

U ZoRev-u nije korištena opcija iz Uredbe (EU) br. 537/2014. koja 
je omogućavala skraćivanje trajanja angažmana glavnih partnera za 
reviziju. Stoga je u članku 123. stavku 2. ZoRev-a samo potvrđen rok 
od sedam godina propisan člankom 17. stavkom 7. Uredbe (EU) br. 
537/2014. u vezi s trajanjem revizijskog angažmana glavnog revizij-
skog partnera imenovanog prije stupanja na snagu ovoga Zakona te  
je određeno da se trajanje računa od dana njegova imenovanja. „Dan 
imenovanja glavnog revizijskog partnera, sukladno odredbi članka 
17. stavka 8. Uredbe, određuje se u odnosu na prvu poslovnu godinu 
koja je bila predmetom zakonske revizije SJI, neovisno o kalendarskoj 
godini u kojoj je za potrebe zakonske revizije imenovan kao glavni 
partner i neovisno od kalendarske godine u kojoj je zakonska revizija 
provedena (npr. GFI 2016.  revidirane su 2018., prva godina je 2016. 
). I ovdje je potrebno napomenuti, da se rotacija glavnog revizijskog 
partnera provodi najkasnije po proteku 7 uzastopnih godina kada je 
ovlašteni revizor kao glavni revizijski partner sudjelovao u zakonskim 
revizijama za poslovne godine u kojima je poduzetnik kontinuirano 
imao status SJI“.41

2.2.3. Rotiranje revizora prema Kodeksu etike za profesionalne 
računovođe

Osnovno pravilo primjenjivanja Kodeksa etike za profesionalne 
računovođe (u daljnjem tekstu - Kodeks) navedeno je u njegovom 
predgovoru. Svi koji se obvežu primjenjivati pravila Kodeksa dužni su 
primjenjivati stroža pravila, osim ako nacionalnim zakonima ili regula-
tivom ona nisu zabranjena. Stoga, u slučajevima kada se isto pitanje 
uređuje Kodeksom i nacionalnim zakonom ili regulativom, profesio-
nalni računovođa će poštovati stroža pravila sadržana u Kodeksu, 
osim ako bi to bilo zabranjeno nacionalnim zakonom i regulativom. 
Ako bi stroža pravila bila sadržana u nacionalnom zakonu ili regulativi 
tada se prema Kodeksu zahtijeva primjena tih strožih pravila, a ne 
njegovih istovrsnih blažih pravila.  U tom kontekstu može se zaključiti 
da se mogući problemi i nedoumice mogu pojaviti u onim slučajevima 
kada pitanje uređeno Kodeksom uopće nije uređeno nekim nacional-
nim zakonom ili regulativom. U takvim slučajevima bilo bi nužno da 
revizori primijene pravilo prema kojem sve što nije zabranjeno nije 
samim tim i dopušteno. 

U slučajevima kada se radi o revizijama klijenata koji su subjekti 
od javnog interesa važeći Kodeks u točki 290.149 propisuje da „neka 
osoba neće biti ključni partner revizije duže od sedam godina. Nakon 
tog vremena, osoba neće biti član angažiranog tima ili neće biti ključ-
ni revizijski partner za klijenta kroz razdoblje od dvije godine. Tijekom 
tog razdoblja, osoba neće sudjelovati u reviziji subjekta, obavljati 
kontrolu kvalitete za angažman, davati konzultacije angažiranom 
timu ili klijentu u vezi sa stručnom problematikom ili problematikom 
specifičnom za djelatnost, transakcijama ili događajima ili na drugi 
način utjecati na ishod angažmana“.42

Obveza rotiranja partnera nastaje nakon isteka 7 godina kao što 
je to propisano našim ZoRev-om usklađenim s Uredbom (EU) br. 
537/2014, a propisano razdoblje mirovanja je čak i kraće jer bi se 
partner mogao u skladu s Kodeksom ponovno angažirati već nakon 
isteka 2 godine. Problem nastaje u vezi s onim što partner može ili 
ne smije obavljati. Odredbe Kodeksa u tom dijelu su puno strože jer 
nakon nabrajanja što sve ne smije obavljati ostaje malo onoga što mu 
je dopušteno obavljati tijekom dvogodišnjeg mirovanja. Uzgredno, 

41  O.c., kao u bilješci 9.
42  Kao u tekstu.

prema izmjenom odjeljku 290 Kodeksa to razdoblje mirovanja se 
produžuje čak na 5 godina.

Prema točki 290.150 Kodeksa ključnom revizijskom partneru „čiji 
je kontinuitet u sudjelovanju u obavljanju revizije posebno važan za 
kvalitetu revizije, u rijetkim slučajevima zbog nepredvidivih okolnosti 
izvan kontrole revizorskog društva, može biti dopuštena dodatna go-
dina u revizijskom timu sve dok se prijetnja neovisnosti može ukloniti 
ili smanjiti na prihvatljivu razinu primjenjivanjem zaštite. Na primjer, 
ključni partner revizije može ostati u revizijskom timu do jedne do-
datne godine u okolnostima gdje, zbog nepredviđenih događaja, po-
trebna rotacija nije moguća, kao što može biti u slučaju teške bolesti 
partnera kojeg se namjeravalo angažirati.“43 

Uredba (EU) br. 537/2014 sadrži mogućnost ponovnog imenova-
nja angažiranog revizorskog društva kroz razdoblje koje ne prelazi 2 
godine, ali se to ne odnosi i na glavne partnere za reviziju pa u tom 
kontekstu spomenuta odredba Kodeksa u biti i nije primjenjiva u 
našoj praksi.

Važeći Kodeks ima restriktivnija pravila izračunavanja trajanja an-
gažmana ključnog revizijskog partnera. Prema točki 290.152 Kodeksa 
„kada klijent revizije postane subjekt od javnog interesa, tijek vreme-
na u kojem je osoba pružala usluge klijentu revizije kao ključni partner 
revizije prije nego što je klijent postao subjekt od javnog interesa uzet 
će se u obzir pri određivanju vremena za rotaciju. Ako je osoba pruža-
la usluge klijentu revizije kao ključni partner revizije kroz pet ili manje 
godina kada klijent postane subjekt od javnog interesa, broj godina u 
kojem osoba može nastaviti pružati usluge klijentu u tom statusu prije 
rotiranja jest sedam godina umanjeno za broj godina kroz koje je do 
tada pružala usluge. Ako je osoba pružala usluge klijentu revizije kao 
ključni partner revizije kroz šest ili više godina kada klijent postane 
subjekt od javnog interesa, partner može nastaviti pružanje usluga u 
tom statusu kroz maksimalno dvije dodatne godine prije rotiranja iz 
angažmana“.44 Primjenom Kodeksa obveza rotiranja glavnog partnera 
u navedenim slučajevima nastaje prije nego što bi to bilo primjenom 
Uredbe (EU) br. 537/2014. i novog ZoRev-a.

Novi Odjeljak 290 Kodeksa
Odbor za međunarodne standarde etike za računovođe (Interna-

tional Ethics Standards Board for Accountants (IESBA) je u siječnju 
2017. objavio izmijenjeni Odjeljak 290 u dijelu u kojem se odnosi na 
dugotrajnu povezanost s klijentom revizije (i rotiranje partnera)45 
koji će biti na snazi za revizije financijskih izvještaja za razdoblja 
započeta na 15. prosinca 2018. ili nakon toga. Osim toga, u svibnju 
2017. godine objavljen je i dokument pod izvornim nazivom - Staff 
questions & answers  Long association of personnel with an audit 
client (svibanj 2017.).46

Već sama činjenica da se nakon objave izmijenjenog Odjeljka 
290 pojavio i dokument s pitanjima i odgovorima ukazuje da se radi 
o prilično složenoj problematici. Zato će se u nastavku citirati samo 
sadržaj nekih točki tog odjeljka.

Prema novoj točki 290.153 „U vezi revizije subjekta od javnog 
interesa, neka osoba neće djelovati u bilo kojoj od sljedećih uloga, ili 
kombinaciji takvih uloga, za razdoblje duže od sedam kumulativnih 
godina (razdoblje uključenosti) kao:
(a) angažirani partner

43  Kao u tekstu.
44  Kao u tekstu.
45  IESBA je objavila Close-Off Document s naslovom: Changes to the Code Addressing 

the Long Association of Personnel with an Audit or Assurance Client.
46 Više o tome sadržano je u materijalima Radionice HRK br. 34.
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(b) osoba imenovana kao odgovorna za pregled kontrole kvalitete 
angažmana; ili

(c) osoba s ulogom bilo kojeg drugog ključnog revizijskog partnera.
Nakon razdoblja uključenosti, osoba će koristiti razdoblje mirova-

nja u skladu s odredbama točki 290.155 do 290.163“.
Kao što se može uočiti, u vezi s uređivanjem razdoblja mirovanja 

postoji cijeli niz odredbi jer ovlašteni revizor tijekom kumulativnih 7 
godina može imati različite funkcije u revizijskom timu. U tom  kontek-
stu njegovo mirovanje se određuje u trajanju od 5 godina ili 3 godine 
ili 2 godine ovisno o ulozi koju je imao ili kombinaciji uloga koje je 
imao tijekom kumulativnih 7 godina. Zbog toga, umjesto podrobni-
jeg razmatranja pravila koja uređuju trajanje mirovanja citirat će se 
samo sadržaj točke 290.164 Kodeksa prema kojoj „Tijekom trajanja 
relevant nog razdoblja mirovanja, osoba neće:
(a) biti član angažiranog tima ili obavljati kontrolu kvalitete za revi-

zijski angažman ili
(b) davati konzultacije angažiranom timu ili klijentu u vezi sa struč-

nom problematikom ili problematikom specifičnom za djelatnost, 
transakcijama ili događajima koji utječu na revizijski angažman 
(osim onih rasprava s angažiranim timom ograničenim na posao 
koji je bio obavljen ili zaključke koji su bili stvoreni u zadnjoj godini 
razdoblja uključenosti osobe gdje su oni i nadalje relevantni za 
reviziju) ili

(c) biti odgovoran za vođenje ili koordiniranje profesionalnih usluga 
revizorskog društva revizijskom klijentu ili nadziranje odnosa 
revizorskog društva s revizijskim klijentom ili

(d) neće prihvatiti bilo koju drugu ulogu ili aktivnost koja nije prethod-
no navedena u vezi s revizijskim klijentom, uključujući i pružanje 
usluga bez izražavanja uvjerenja, koje bi imale za posljedicu da 
osoba:
(i) ima značajnu ili učestalu interakciju s višim menadžmentom 

ili onima koji su zaduženi za upravljanje ili
(ii) izravno utječe na ishod revizijskog angažmana.
Nije namjera odredbi ove točke da spriječe osobi prihvaćanja ulo-

ge vodstva u revizorskom društvu kao što su one koju ima viši partner 
ili izvršni partner.“47

3. UMJESTO ZAKLJUČKA

Uvođenje rotiranja revizorskih društava i partnera  je samo je-
dan u nizu dosadašnjih brojnih pokušaja da se unaprijedi kvaliteta 
revizijskih usluga, ali je činjenica da se njime ne može spriječiti da 
loša revizorska tvrtka bude zamijenjena još gorom. Stoga, rotiranje 
revizorskih društava samo po sebi ne jamči unapređivanje kvalitete 
revizija financijskih izvještaja.

Na pragu pravom rješenju problematike poboljšavanja kvalitete 
revizijskih usluga je zahtjev iz članka 24.b stavka 1. podstavka 2. 
Direktive 43/2014 prema kojem „glavni partner ili partneri za revi-
ziju aktivno sudjeluju u obavljanju zakonske revizije”48, ali što se pod 
tim podrazumijeva nije razrađeno u njoj ili kasnije u Uredbi (EU) br. 
537/2014. 

Novi ZoRev također ne sadrži pravo rješenje problema čak unatoč 
tome što  je člankom 63. propisano da „revizorsko društvo koje obavlja 
zakonsku reviziju subjekata od javnog interesa mora imati zaposlena 

47  Kao u tekstu.
48  Preuzeto iz hrvatskog prijevoda tzv. konsolidiranog teksta Direktive 2006/43/EZ do-

stupnog na https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006L0043-
20140616&from=EN.

u punom radnom vremenu najmanje tri ovlaštena revizora.“49 Jedan 
od njih neće smjeti neposredno sudjelovati u prikupljanju revizijskih 
dokaza jer će morati preuzeti ulogu pregledavatelja kontrole kvali-
tete određenih poslova koji se moraju obaviti tijekom revizije prije 
izdavanja revizorskog izvješća. Drugi će nužno morati preuzeti ulogu 
glavnog partnera za reviziju. A treći? Temeljem čega gradite uvjerenje 
da će on uopće sudjelovati u toj reviziji, jer on mora biti tek zaposlenik 
revizorskog društva, ali ne mora biti i stvarno angažiran u obavljanju 
revizije određenog subjekta od javnog interesa.  

Stoga, tek kada se pristupi uređivanju mjerenja vremena koje 
glavni revizijski partner, ali i ostali članovi revizijskog tima stvarno 
troše tijekom cjelokupnog trajanja pojedinog revizijskog angažmana 
bit će se nešto bliže postizanju krajnjeg cilja – poboljšanja kvalitete 
revizijskih usluga.
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Stručni članak  UDK 657.6

1.  UVOD

Primjena Opće uredbe o zaštiti podataka (dalje: Uredba) zapo-
čela je 25. svibnja 2018., a tog dana je stupio na snagu i novi Zakon 
o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka (Nar. nov., br.  42/18.). 
Ovo su osnovni propisi koji čine novi pravni okvir za zaštitu osobnih 
podataka u Republici Hrvatskoj za sve obveznike. 

Revizorska društva jesu obveznici primjene Uredbe, jer za njih ni-
je određena iznimka u čl. 2. st. 2. Uredbe i nesumnjivo u svojem radu 
vrše automatiziranu ili neautomatiziranu obradu osobnih podataka 
fizičkih osoba koji čine dio sustava pohrane.

Odredba čl. 57. Zakona o reviziji (Nar. nov., br.  127/17.) kojom se 
regulira revizorska tajna, ne isključuje primjenu Uredbe na revizorska 
društva. Revizorska tajna odnosi se na sve podatke koje je saznalo 
revizorsko društvo u obavljanju revizije, pa tako i na osobne podatke. 
Ali institut zaštite osobnih podataka je po svojem sadržaju pa i su-
bjektima zaštite širi pojam od revizorske tajne, jer se ne odnosi samo 
na osobne podatke koje je revizorsko društvo saznalo u obavljanju 
revizije već i na osobne podatke drugih kategorija fizičkih osoba koje 
u svojem poslovanju prikuplja i obrađuje revizorsko društvo.

2.  OSNOVNI ZAHTJEVI

Uredba postavlja tri osnovna zahtjeva voditelju obrade: usklađe-
nost, pouzdanost i dokazivost. Od revizorskog društva se zahtijeva 
usklađenost u postupcima obrade osobnih podataka, što znači da  
mora poštivati načela obrade osobnih podataka iz čl. 5. st. 1. Uredbe. 
Uz to, obrada osobnih podataka mora biti pouzdana, a pouzdanost 
obrade mora biti sposobno dokazati. Pouzdanost znači da moraju 
biti uspostavljeni interni mehanizmi i sustav nadzora koji će osigurati 
provedbu postupaka obrade u skladu s načelima obrade. Pouzdanost 
obrade mora biti dokaziva, dakle moraju postojati dokazi koji potvr-
đuju da je sustav uveden, da je operativan, da je vođen i nadziran te 
da se pojedine radnje obrade provode na način kako je to propisano 
Uredbom.

Revizorsko društvo mora, kako u svoje revizijske procese, tako 
i u sve ostale poslovne procese implementirati Uredbu. Iz Uredbe 
nesumnjivo proizlazi zahtjev da revizorsko društvo u svoju organi-

zaciju uvede sustav zaštite osobnih podataka, što podrazumijeva 
nužnost postojanja svrhovite organizacije, s uređenim zadacima, 
ovlaštenjima i odgovornostima, vođenim i nadziranim procesima 
obrade osobnih podataka te sustavom zaštitnih mjera u postupcima 
obrade osobnih podataka koje odgovaraju konkretnim rizicima kod 
određenog revizorskog društva.

Zahtjev dokazivosti usklađenosti nemoguće bi bilo ispuniti bez 
dokaza o postojanju organiziranog, oblikovanog i funkcionalnog 
sustava, koji je transparentan, kako interno, tako i eksterno: prema 
ispitanicima i nadzornom tijelu. Osnovna pretpostavka za to je da je 
sustav propisan općim aktom. Nevažno je kako će revizorsko društvo 
nazvati opći akt, kao i hoće li donijeti jedan sveobuhvatni opći akt 
ili više općih akata. Važno je samo da su uređena sva pitanja prema 
zahtjevima Uredbe. Uz taj osnovni dokument, revizorsko društvo 
treba utvrditi još i druge dokumente kojima će dokazivati provedbu 
obrade osobnih podataka u skladu s Uredbom.

3.   PRIPREMNE RADNJE 

3.1.  Određivanje uloga u postupcima obrade osobnih 
podataka

S obzirom na osnovnu djelatnost revizorskog društva koju čini 
obavljanje revizorskih usluga, a može obavljati nerevizorske usluge, 
uloga revizorskog društva u postupcima obrade osobnih podataka 
može biti vrlo različita. Zato je potrebno na početku procesa obli-
kovanja sustava zaštite osobnih podataka odrediti koju ulogu ima 
revizorsko društvo u pojedinom postupku obrade osobnih podataka 
odnosno je li ono: voditelj obrade, zajednički voditelj obrade, izvrši-
telj obrade ili primatelj? Ovo je važno odrediti, jer za različite vrste 
obveznika proizlaze donekle različite obveze iz Uredbe.

Voditelj obrade je ona fizička ili pravna osoba koja sama odre-
đuje svrhu i sredstva obrade ili je to određeno propisom. Velik dio 
obrada osobnih podataka naložen je nekim propisom, pa upravo iz 
tog propisa proizlazi tko je dužan provoditi obradu osobnih podata-
ka, a onda to upućuje i na subjekt koji je voditelj obrade. Na primjer,  
Zakonom o radu, zakonima kojima se određuju porezi i obvezni 
doprinosi te pripadajućim podzakonskim aktima je određeno da 
poslodavac mora prikupljati, obrađivati i prenositi osobne podatke 

Stupanjem na snagu Opće uredbe o zaštiti podataka 25. 5. 2018. stupio je Zakon o provedbi Opće uredbe o 
zaštiti podataka. Autor članka analizirao je i obrazložio obveze revizorskih društava kao obveznika primjene Opće 
uredbe i Zakona. Autor je obrazložio primjenu Opće uredbe kada je u pitanju revizorska tajna (uređena čl. 57. 
Zakona o reviziji Nar. nov., br. 127/17.). Analizirao je osnovne zahtjeve uredbe, pripremne radnje te oblikovanje 
sustava zaštite osobnih podataka.

Implementacija Opće uredbe o zaštiti 
podataka u revizorskom društvu
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o radnicima, pa je time određen i poslodavac kao voditelj obrade 
za osobne podatke o radnicima.  Ako obradu osobnih podataka ne 
određuje propis (propis RH ili EU), tada obradu određuje sam vo-
ditelj obrade, time što odlučuje da će provoditi neke od postupaka 
obrade određenih kategorija osobnih podataka. 

Voditelj obrade može biti jedan subjekt,  ali može postojati i više 
voditelja iste obrade, tada su oni zajednički voditelji obrade.  Zajed-
nički voditelji obrade su oni koji zajednički određuju svrhu obrade ili 
su takvima određeni propisom.  Tu je okolnost važno utvrditi jer to 
utječe na upravljanje postupcima obrade te nadzor nad obradom, 
ali iz te okolnosti proizlazi i zajednička odgovornost za postupke 
obrade.  

Izvršitelj obrade je ona fizička ili pravna osoba koja obradu vrši 
u ime voditelja obrade. Izvršitelj obrade može za voditelja obavljati 
jednu ili više radnji obrade. Npr. može samo prikupljati ili pohranji-
vati osobne podatke ili može prikupljati, koristiti i prenositi osobne 
podatke.

U postupcima obrade osobnih podataka svojih radnika, partnera 
i sudionika u poslovnoj komunikaciji revizorsko društvo je voditelj 
obrade.

U praksi se postavilo pitanje uloge revizorskog društva u obradi 
osobnih podataka koja se vrši u postupcima izvršenja revizorskih 
usluga. Naime, kad revizorsko društvo izvršava određenu revizor-
sku uslugu, pri tome nužno prikuplja i obrađuje osobne podatke o 
zastupnicima svojeg klijenta, o njegovim dioničarima/članovima, 
članovima njegovih organa, njegovim radnicima i partnerima. Te 
podatke prikuplja od klijenta. 

Međutim revizorsko društvo u postupcima obrade koje provodi 
izvršavajući revizorsku uslugu nije izvršitelj obrade za svojeg klijenta 
(revidirano društvo). Kako to proizlazi iz definicije (čl. 4. t. 8. Uredbe) 
izvršitelj obrade je onaj tko po nalogu voditelja obrade i u njegovo 
ime obrađuje osobne podatke ispitanika voditelja obrade. Revidira-
no društvo, kao voditelj obrade, prikuplja osobne podatke o svojim 
radnicima, članovima svojih organa,  kupcima, dobavljačima i drugim 
ispitanicima obavljajući svoju djelatnost. Ako je to društvo obveznik 
revizije tada te osobne podatke prenosi primatelju – revizorskom 
društvu, sa svrhom provedbe propisanih revizorskih postupaka. 

Revizor obavlja reviziju financijskih izvještaja ili drugu revizorsku 
uslugu i pri tome, na osnovi Zakona o reviziji (osnova za obradu), 
obrađuje određene osobne podatke ispitanika revidiranog društva. 
U obavljanju revizije, revizorsko društvo je neovisno, pa niti u obradi 
osobnih podataka ispitanika revidiranog društva, koje radnje su dio 
revizorskih postupaka,  ne postupa po nalogu i pod nadzorom revidi-
ranog društva već je samostalno. Revizorsko društvo je onaj subjekt 
koji za potrebe revizije određuje svrhu i način obrade, a to ne radi 
revidirano društvo. Revizorsko društvo vrši obradu za svoje potrebe 
i u svoje ime, u izvršenju svojeg revizorskog angažmana. Dakle, u 
provedbi revizije revizorsko društvo je voditelj obrade, bez obzira što 
je osobne podatke primilo od drugog voditelja obrade - klijenta. Za 
zaštitu osobnih podataka koje obrađuje u obavljanju revizije, revizor-
sko društvo je dužno provoditi svoju politiku zaštite. 

Zbog toga nije osnovan zahtjev nekih klijenata revizorskih dru-
štava da se s revizorom sklopi dodatni ugovor o izvršenju obrade 
osobnih podataka.

Ako više revizorskih društava obavlja zajedničku reviziju tada 
su zajednički voditelji obrade. To bi trebalo urediti i ugovorom o 
zajedničkoj reviziji, kako to implicitno proizlazi iz čl. 26. st. 1. Uredbe. 
Ovisno o vrsti usluge koju pruža svojem klijentu moguće je da će re-
vizorsko društvo zajedno s klijentom biti u ulozi zajedničkih voditelja 
obrade. Pri određivanju takvih uloga uvijek treba pozorno ocijeniti 

koji je zadatak revizorskog društva u odnosu na klijenta, jesu li ugo-
vorne strane  samostalne, subordinirane ili koordinirane.

Revizorsko društvo može biti i u ulozi izvršitelja obrade, na pri-
mjer, ako bi klijentu pružalo računovodstvenu uslugu. Takvu uslugu 
će obavljati u ime klijenta i po njegovu nalogu, a u izvršenju te usluge 
nije samostalno.

Revizorsko društvo i samo može imati izvršitelja obrade za 
određene radnje obrade osobnih podataka, a to će biti u slučaju 
ako koristi vanjske pružatelje usluga računovodstva, IT podrške ili 
pohrane podataka.

3.2.  Mapiranje osobnih podataka 

Prije samog oblikovanja i propisivanja sustava obrade osobnih 
podataka uputno je izvršiti  mapiranje/katalogiziranje osobnih po-
dataka, kojim postupkom će se utvrditi koje se kategorije osobnih 
podataka prikupljaju i obrađuju, sa kojom svrhom, na kakav način i 
koji su postupci obrade. Rezultat tog postupka bila bi mapa osobnih 
podataka koja daje pregled procesa obrade i daje osnovu za planira-
nje oblikovanja sustava obrade osobnih podataka.

3.2.1. Kategorije osobnih podataka

Kategorijom osobnih podataka utvrdit će se vrste ispitanika o 
kojima se vodi određena obrada osobnih podataka.

Prvenstveno će to biti one kategorije koje se odnose na ispitani-
ke samog revizorskog društva („osobni podaci revizorskog društva“), 
na primjer:
-  radnici, osobe na stručnom osposobljavanju, učenici, studenti i 

drugi čijim se radom koristi  revizorsko društvo kao poslodavac, 
djeca radnika i uzdržavani članovi obitelji

-  dioničari/članovi
-   članovi organa revizorskog društva
-   dobavljači
-  korisnici usluga, klijenti
-  posjetitelji (snimke video nadzora)
-   pružatelji intelektualnih usluga
-  korisnici web stranice
-  osoblje poslovnih partnera i druge osobe u poslovnoj komunika-

ciji.
Drugu skupinu kategorija osobnih podataka čine osobni podaci 

koje revizorsko društvo prikuplja i obrađuje u izvršenju revizorske 
usluge („osobni podaci klijenta“). To su osobni podaci ispitanika kli-
jenta koje je on prenio revizorskom društvu radi izvršenja određene 
revizorske usluge.

To će, na primjer, biti osobni podaci o:
-  klijentu fizičkoj osobi
-  članovima organa klijenta pravne osobe
-  članovima revizijskog odbora
-  dioničarima/članovima
-  stvarnim vlasnicima u smislu Zakon o sprječavanju novca i finan-

ciranju terorizma
-  opunomoćenicima
-  odvjetnicima
-  kupcima/dobavljačima
-  radnicima.

3.2.2.  Vrsta osobnih podataka i izvori

Osobni podaci revizorskog društva
U skupini osobnih podataka revizorskog društva prikupljaju se i 

obrađuju osobni podaci koji su potrebni za sklapanje ugovora o radu 
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ili drugog ugovora na osnovi kojeg revizorsko društvo kao posloda-
vac koristi rad druge osobe, radi obračuna plaće ili drugog primitka, 
obračuna i plaćanja obveznih doprinosa i poreza.

Vrste podataka koje revizorsko društvo treba prikupljati o 
navedenim osobama propisane su Pravilnikom o sadržaju i načinu 
vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., br.  73/17.) i Pravilnikom 
o posredovanju pri zapošljavanju redovitih studenata (Nar. nov., br.  
16/96., 37/06., 59/07., 30/08.) te propisima koji uređuju porez na 
dohodak.

Prikupljaju se i obrađuju i neke posebne kategorije osobnih 
podataka: 
-  osobni podaci o zdravlju radi utvrđivanja radi ostvarivanja prava 

za slučaj privremene  nesposobnosti za rad 
- osobni podaci o vjerskoj pripadnosti radi ostvarivanja prava iz 

radnog odnosa ili u vezi s  radnim odnosom.
Za druge kategorije ispitanika mogu se vršiti obrade nekih od 

sljedećih vrsta osobnih podataka:
-  ime i prezime, ime roditelja
-  adresa
-   datum rođenja
 -  OIB
-   broj telefona
-   stručna sprema
 -  broj računa
-  video snimke
 -  posebne kategorije OP (biometrijski podaci i dr. iz čl. 9. Uredbe)
-  e-mail adresa, IP adresa, identifikator kolačića.

Ovi se podaci prikupljaju i obrađuju sa svrhom izvršenja neke 
zakonske obveze (npr. vođenje knjige poslovnih udjela, prijave u 
sudski registar), sklapanja i izvršenja određenog ugovora, poslovne 
komunikacije, marketinških aktivnosti i slično.

Te podatke revizorsko društvo pribavlja najčešće od samih ispi-
tanika, unoseći podatke u svoj sustav pohrane odnosno pohranjujući 
dokumente koji sadrže osobne podatke.

Osobni podaci klijenta
U ovoj skupini osobnih podataka revizorsko  društvo prikuplja 

one vrste osobnih podataka koje su mu potrebne radi sklapanja 
ugovora o reviziji te provedbe postupaka prihvaćanja klijenta.

Drugu podskupinu ove kategorije osobnih podataka čine one 
vrste koje su propisane čl. 20. Zakona o sprječavanju pranja novca 
i financiranju terorizma (Nar. nov., br.  108/17.) sa svrhom procjene 
rizika i dubinske analize klijenta.

Daljnju podskupinu osobnih podataka čine osobni podaci o kli-
jentu koji čine stalni dosje, kao što su na primjer: povezane stranke 
fizičke osobe, dioničarska/članska struktura, članovi upravnih orga-
na, nadzornih organa, revizijskog odbora.

Uz to, prikupljaju se i osobni podaci o klijentu tijekom određenog 
revizijskog angažmana, a koji se pohranjuju u tekućem dosjeu. To 
su osobni podaci sadržani u raznim vrstama dokumentacije klijenta 
koja je predmet određenih revizorskih postupaka, kao što su na 
primjer: obračuni plaća, ulazni/izlazni računi,  analitičke evidencije 
kupaca/dobavljača, dokazi o sudskim sporovima i drugi.

Ove podatke revizorsko društvo prikuplja od klijenta ili iz javnih 
registara.

3.2.3.  Pravna osnova obrade 

Obrada osobnih podataka je zakonita ako se zasniva na jednoj od 
pravnih osnova obrade određenih u čl. 6. st. 1. Uredbe. Revizorsko 

društvo treba identificirati za svaku kategoriju obrade pravnu osnovu 
po kojoj provodi obradu, da bi se uvjerilo da su mu postupci obrade 
zakoniti. 

Najčešća pravna osnova obrade osobnih podataka u revizorskom 
društvu je zakonska obveza (čl. 6. st. 1.(c) Uredbe. Po toj osnovi 
prikupljaju se i obrađuju osobni podaci o radnicima i svim drugim 
osobama čijim se radom koristi revizorsko društvo kao poslodavac 
te osobama kojim društvo isplaćuje bilo koju vrstu primitka u smislu 
Zakona o porezu na dohodak. 

Osobne podatke o raznim vrstama sukontrahenata revizorsko 
društvo prikuplja i obrađuje radi nužnosti sklapanja i izvršenja ugo-
vora (čl. 6. st. 1. (b). Uredbe). 

Legitimni interes bit će pravna osnova za obradu osobnih poda-
taka sa svrhom poslovne komunikacije, marketinga, korištenja web 
stranice.

U odnosu na osobne podatke klijenata obrada osobnih podata-
ka vrši se u izvršenju zakonske obveze, jer se ti podaci prikupljaju i 
obrađuju da bi se proveli propisani revizijski postupci u skladu sa Za-
konom o reviziji odnosno da bi se proveli propisani postupci u skladu 
sa Zakonom o sprječavanju pranja novca i financiranju terorizma. U 
određenim slučajevima, pravnu osnovu za obradu mogu predstavlja-
ti nužnost izvršenja ugovora ili legitimni interes.

Ako se ne može utvrditi da za pojedinu obradu postoji neka od 
navedenih pravnih osnova obrade, u tom slučaju bi za obradu treba-
lo pribaviti privolu ispitanika.

3.2.4.  Način obrade

Uredba se primjenjuje samo na strukturirane skupove osobnih 
podataka koji čine sustav pohrane, a to su oni osobni podaci koji 
se pohranjuju o organizirane cjeline koje omogućuju ponovo pretra-
živanje i korištenje osobnih podataka po određenim kriterijima. U 
revizorskom društvu većinom će se raditi upravo o takvim struktu-
riranim skupovima osobnih podataka, međutim, u poslovanju, ali i 
u revizorskim postupcima, se mogu javiti i razni ad hoc dokumenti, 
koji sadrže osobne podatke, ali takvi osobni podaci tada neće činiti 
sustav obrade niti će se na njih primjenjivati Uredba.

Uredba se odnosi i na automatiziranu i neautomatiziranu obradu 
podataka.  Automatizirana obrada je ona koja se provodi pomoću 
računala, a neautomatizirana obrada je ona koja se obavlja ručno.  
Općenito govoreći velik dio obrada osobnih podataka obavlja se ne-
automatizirano sastavljanjem, korištenjem, prijenosom i pohranom 
pisanih dokumenata kao što su: ugovori, pismo o revizijskom angaž-
manu, dokumenti koji čine revizijske dokaze. Uglavnom se obrada 
tih istih dokumenata nastavlja u automatiziranom obliku, pa će se na 
primjer, podaci iz ugovora o radu unijeti u određenu poslovnu apli-
kaciju: kadrovske, računovodstvene i slične, pa će se daljnje radnje 
obrade provoditi automatizirano.

U izvršenju revizorske usluge podaci se mogu obrađivati preteži-
to ručno, ako revizorsko društvo revizijsku dokumentaciju odnosno 
revizijski dosje vodi samo ručno, u papirnatom obliku. Ako se koristi 
računalna aplikacija tada se radi o automatiziranoj obradi osobnih 
podataka. 

Neki se osobni podaci obrađuju samo u automatizirano (npr. 
korisnika web stranice, komunikacija  elektroničkom poštom, video 
zapis i sl.). 

3.3.  Procjena rizika 

U čl. 24. st. 1. Uredbe određeno je da bi voditelj obrade trebao 
provoditi odgovarajuće tehničke i organizacijske mjere uzimajući 
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u obzir rizike različitih vjerojatnosti i ozbiljnosti za prava i slobode 
pojedinca. Ova odredba implicitno upućuje voditelje obrade da prije 
utvrđivanja zaštitnih mjera procijene rizike obrade te da vrste i slože-
nost zaštitnih mjera odrede ovisno o stupnju procijenjenog rizika. 

Rizik je mogućnost da će određena obrada prouzročiti fizičku, 
materijalnu ili nematerijalnu štetu pojedincu, osobito ako obrada 
može dovesti do diskriminacije, krađe identiteta ili prijevare, finan-
cijskog gubitka,  gubitka ugleda  ili bi pojedinac mogao biti uskraćen 
za svoja prava (t. 75. Uvodne izjave).

Neke od okolnosti rizika koje se trebaju uzeti u obzir prilikom 
procjene rizika su: kolika je mogućnost neovlaštenog pristupa po-
dacima, neovlaštene izmjene, gubitka podataka, nedozvoljenog 
korištenja.

Procjena rizika može se provesti za svaki od načina obrade koji 
se provodi kod revizorskog društva, a može se provesti i po katego-
rijama obrade.

Procjena rizika se temelji na dvjema kategorijama: vjerojatnosti 
i ozbiljnosti (intenzitet), koristeći pri tome matricu rizika, u kojoj se 
vrijednosti svakoj kategoriji određuje ovisno o procijenjenom utje-
caju u konkretnoj situaciji. Procjena treba rezultirati kategorizacijom 
rizika (npr. visoki, srednji, niski) za svaki pojedini rizik.

Procjena rizika treba biti također dokaziva, stoga bi ona kao 
pisani dokument ili dokument koji sačuvan i dostupan u računalnom 
zapisu trebala činiti dio ukupnih dokumenata uz opće akte o zaštiti 
osobnih podataka.

4.  OBLIKOVANJE SUSTAVA ZAŠTITE OSOBNIH 
PODATAKA

4.1.  Opći akt o politici zaštite osobnih podataka

Uredbom se izravno ne određuje da voditelj obrade mora do-
nijeti politiku zaštite podataka u nekoj posebnoj formi, no to ipak 
implicitno proizlazi iz čl. 24. st. 2. Uredbe. Uz to, da bi revizorsko 
društvo moglo dokazati pouzdanost svojeg sustava mora imati 
dokument u kojem je propisao svoj sustav. Stoga zaključujemo da 
je nužno donošenje općeg akta u kojem se propisuje sustav zaštite 
osobnih podataka. Može se donijeti jedan cjeloviti opći akt ili jedan 
akt koji sadrži opća načela i pravila, dok se pojedine sadržajne cjeline 
uređuju posebnim aktima: organizacija, tehničke i organizacijske 
mjere, video nadzor, rokovi čuvanja i slično.

Važno je da takav akt(i) sadržajno obuhvati sva pitanja kojima se 
određuje sustav zaštite podataka.

Općim aktom bi trebala biti uređena najmanje sljedeća pitanja:
-  opća politika zaštite osobnih podataka i temeljna načela
-  sustav pohrane osobnih podataka (kategorije ispitanika, osnove, 

svrha i način obrade, vlasnici osobnih podataka, osobe koje 
obrađuju osobne podatke)

-  organizacija, upravljanje i nadzor
-  ovlaštenja i odgovornosti organizacijskih dijelova i osoba
-  imenovanje, ovlaštenja i odgovornosti službenika za zaštitu po-

dataka (ako se imenuje)
-  tehničke i organizacijske mjere zaštite osobnih podataka (primje-

na načela privatnosti po dizajnu i po zadanim postavkama, način 
provedbe procjene rizika, tehničke mjere zaštite, informatičke 
mjere zaštite, organizacijske mjere zaštite)

-  način provedbe procjene učinka
-  uvjeti i način pribavljanja i uskraćivanja privola ispitanika
-  informiranje ispitanika
-  ostvarivanje prava ispitanika

-  postupci odgovora na povrede osobnih podataka i izvješćivanje
-  evidencija aktivnosti obrade
-  rokovi čuvanja osobnih podataka i način brisanja. 

4.2. Mjere zaštite osobnih podataka

Svrha je zaštitnih mjera spriječiti ili umanjiti rizike od povrede 
osobnih podataka. Povreda osobnih podataka je kršenje sigurnosti 
koje dovodi do slučajnog ili nezakonitog uništenja, gubitka, izmje-
ne, neovlaštenog otkrivanja ili pristupa osobnim podacima koji se 
obrađuju. 

Mjere zaštite osobnih podataka mogu biti raznolike ovisno o 
načinima obrade osobnih podataka u revizorskom društvu, veličini, 
unutarnjoj organizaciji, kategorijama i načinu obrade. 

Općenito govoreći, revizorsko društvo bi trebalo utvrditi neke iz 
triju osnovnih skupina mjera zaštite: organizacije, tehničke i infor-
matičke mjere.

4.2.1.  Organizacijske mjere zaštite 

Osnovna organizacijska mjera zaštite je upravo utvrđivanje po-
litike zaštite podataka donošenjem općeg akta, jer se na taj način 
propisuje organizacija sustava, sustav se čini transparentnim i svim 
sudionicima određena su pravila postupanja.

Propisivanje organizacije znači da je potrebno odrediti uloge, za-
datke i ovlaštenja u procesu obrade osobnih podataka u revizorskom 
društvu. 

Važno je odrediti ovlaštenja osoblja jer osobne podatke treba 
štititi i interno, unutar revizorskog društva kao voditelja obrade. Ako 
se određenim osobama odrede ovlaštenja za neku radnju obrade 
osobnih podataka time se od pristupa osobnim podacima isključuju 
druge osobe, pa će se rizik neovlaštenog korištenja osobnih podata-
ka umanjiti.  

Određivanje upravljačkih ovlaštenja u sustavu također je dio 
organizacijskih mjera. Najviša upravljačka ovlaštenja, po prirodi 
stvari, uvijek treba imati uprava ili drugi organ upravljanja. Ona je 
ta koje donosi odluke o sustavu i koja ima nalogodavna ovlaštenja. 
Uprava je ona koja je po sili zakona odgovorna za postojanje sustava 
i njegovo funkcioniranje. 

Pojedina ovlaštenja uprava može prenijeti drugim osobama u 
organizaciji kao što su: glavni revizijski partner ili partner. 

Dio organizacijskih mjera trebao bi biti i program svjesnosti i 
edukacije uključenog osoblja. Osoblje koje je ovlašteno za obradu  
podataka mora posebno biti educirano za svoje zadatke, mora 
poznavati procese obrade, svoja ovlaštenja i odgovornosti te znati 
primijeniti sve postupke zaštite propisane politikom. 

Politike bi trebale sadržavati postupke obavješćivanja osoblja. 
O bilo kakvoj promjeni u propisima, uključujući i vlastitu politiku, 
osoblje treba biti obaviješteno ažurno i na pogodan način koji osi-
gurava nesumnjivo prenošenje osoblju. Također, trebalo bi propisati 
način postupanja u pojedinačnim slučajevima kada postoji potreba 
za davanjem posebne upute: trebalo bi odrediti kome se osoba 
ovlaštena za obradu obraća sa zahtjevom za uputu i tko je ovlašten 
davati upute. 

Politike trebaju sadržavati opis postupaka koje će revizorsko 
društvo provoditi u vezi sa zahtjevima ispitanika. Uredbom su  de-
taljno propisana prava ispitanika (čl. 12. - 23.), a da bi revizorsko 
društvo moglo rješavati zahtjeve ispitanika nužno je da ovlaštenja i 
odgovornosti osoblja te postupak rješavanja zahtjeva propiše. 

Politikom treba propisati način dokazivanja postupanja u rješa-
vanju zahtjeva ispitanika. Dokazi koje bi trebalo osigurati povodom 
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zahtjeva ispitanika mogu biti: pisani zahtjev ispitanika s dokazom 
primitka kod revizorskog društva, interna komunikacija u vezi s ispi-
tivanjem zahtjeva, pisana odluka o zahtjevu s dokazom da je u odre-
đenom propisanom roku dostavljena ispitaniku, dokaz o postupanju 
po zahtjevu npr: preslika podataka dostavljenih ispitaniku, zapis 
o ispravku podataka, zapis o  izvršenom brisanju,  brisanje objave 
podataka, nalog osoblju o zabrani određenih radnji obrade.  Uputno 
je  uvesti  posebnu  evidenciju o zahtjevima ispitanika, u kojoj će se 
evidentirati tijek postupka po zahtjevu i navoditi dokumenti odno-
sno drugi dokazi o provedenim radnjama.

Povreda osobnih podataka nastaje ako su osobni podaci slučajno 
ili nezakonito uništeni, izgubljeni, izmijenjeni, ako im je pristupila 
neovlaštena osoba ili su neovlašteno otkriveni. Revizorsko društvo 
mora provoditi ne samo radnje kojima će smanjiti rizike od povrede 
osobnih podataka, već mora provoditi i radnje reakcije na povrede 
osobnih podataka. S tom svrhom politikom treba propisati postupke 
kako će se to provoditi te odrediti ovlaštenja i odgovornosti određe-
nim osobama. Prije svega, treba urediti pitanje otkrivanja povreda 
osobnih podataka.  Nakon otkrivanja povrede, treba urediti pitanje 
obavještavanja osoba koje će imati nalogodavna ovlaštenja u dalj-
njem postupku koji bi trebao uključivati: provedbu istrage uzroka 
povrede, provedbu ocjene učinka povrede na prava ispitanika, 
predlaganje mjera za otklanjanje uzroka povrede, otklanjanje ili 
umanjenje negativnih posljedica po ispitanika i revizorsko društvo.

Uredba u čl. 33. određuje obvezu  izvješćivanja AZOP-a o povredi 
osobnih podataka, osim ako nije vjerojatno da će povreda prouzro-
čiti rizik za prava i slobode pojedinca, a u čl. 34. određuje obvezu 
obavješćivanja ispitanika, ako je nastala povreda koja će vjerojatno 
prouzročiti visok rizik za prava i slobode ispitanika.  

Dakle, propisana su dva slučaja obavješćivanja, ali samo ako je 
povreda prouzročila određeni rizik za prava i slobode ispitanika. Ove 
odredbe impliciraju da svaka povreda osobnih podataka nema za 
posljedicu obvezu obavješćivanja AZOP-a odnosno ispitanika, ali po-
stupanje u tome ovisi o procjeni rizika koji povodom povrede mora 
provesti revizorsko društvo. Zbog toga je nužno to pitanje propisati 
politikom, a osobito treba odrediti obvezu postupanja u određenim 
rokovima da bi se udovoljilo zahtjevima izvještavanja: AZOP se mora 
obavijestiti u roku 72 sata od saznanja za povredu, a ispitanik bez 
odgađanja. 

U čl. 33. st. 5. Uredbe izričito se propisuje da je voditelj dužan 
dokumentirati sve povrede osobnih podataka, činjenice vezane uz 
povredu, njezine posljedice i mjere poduzete za popravljanje štete. 
Dokumenti kojima će se dokazivati postupanje mogu biti: prijava po-
vrede, nalog odgovorne osobe o postupanju, pisana analiza uzroka 
povrede, analiza rizika povrede, pisani nalozi osoblju o postupanju, 
pisane obavijesti AZOP-u i ispitaniku, zapisi o promjeni postupka, 
ažuriranju aplikacija i dr.

Radi sustavnosti praćenja postupka reakcije na povrede osobnih 
podataka preporuča se voditi i posebnu evidenciju o povredama 
osobnih podataka. 

Organizirani sustav zahtijeva da je uvedena i funkcija praćenja 
promjena u propisima i usklađenja s regulatornim zahtjevima.

Organizacijskim mjerama treba urediti i pitanje rokova čuvanja 
osobnih podataka. Pri tome treba poći od načela ograničenosti po-
hrane, kako je određeno u čl. 5. st. 1 (e) Uredbe.  Podaci se trebaju 
čuvati samo onoliko dugo koliko je potrebno u svrhu radi koje se po-
daci obrađuju. Revizorsko društvo obrade treba odrediti rok čuvanja 
za svaku kategoriju osobnih podataka. To, između ostalog, zahtijeva 
i propisani sadržaj evidencije o aktivnostima obrade, u koju se mora 
unijeti informacija o roku čuvanja osobnih podataka. 

Ako se provodi obrada podataka radi izvršenja nekih zakonskih 
obveza revizorskog društva tada je nekim propisom (zakonom ili 
podzakonskim aktom) koji predstavlja osnovu za obradu propisan 
rok čuvanja. U odnosu na osobne podatke koji čine dio revizijske 
dokumentacije, vrijedit će rok čuvanja određen čl. 46. st. 2. Zakona 
o reviziji (11 godina).  Ako se obrada provodi na nekoj drugoj zako-
nitoj osnovi (radi sklapanja ugovora, na osnovi privole ili legitimnog 
interesa), tada revizorsko društvo  treba samo propisati rok čuvanja, 
vodeći računa o načelu ograničenosti pohrane.

4.2.2.  Tehničke mjere zaštite

Tehničke mjere zaštite odnose se, prije svega, na zaštitu osobnih 
podataka u materijalnom obliku, ali i zaštitu prostorija te uređaja na 
kojima se vrše pojedini postupci obrade.

U neautomatiziranoj obradi osobnih podataka koriste se doku-
menti na kojima su zabilježeni osobni podaci. Pri tome oni prelaze iz 
ruke vlasnika u ruke drugog korisnika unutar revizorskog društva da 
bi se u nekoj daljnjoj fazi pohranjivali i čuvali. U tom procesu doku-
menti su izloženi riziku od neovlaštenog pristupa, uništenja, gubitka, 
neovlaštenog otkrivanja i sl. Zato bi minimalne mjere tehničke za-
štite dokumenata zahtijevale određivanje prostorija u kojima se vrši 
obrada i pohrana dokumenata u materijalnom obliku i određivanje 
osoba koje imaju pristup dokumentima. Nadalje, trebalo bi odrediti 
mjere za onemogućavanje neovlaštenog pristupa (npr. pohrana u za-
ključane sefove, ormare, zaključavanje prostorija, onemogućavanje 
pristupa osobama koje nisu ovlaštene za pristup dokumentima).

U vezi s rukovanjem dokumentima koji sadrže osobne podatke 
ovim bi mjerama trebalo odrediti i pravila kopiranja vodeći računa 
da se vrši samo u nužnim slučajevima te da korištenje kopija bude 
minimizirano, dakle, da se provodi samo u nužnu i predviđenu svrhu, 
u minimalnom broju kopija. Također, treba urediti pravila kopiranja 
računalnih zapisa osobnih podataka. Naime, stvaranje kopija poda-
taka povećava rizik od neovlaštenog pristupa, korištenja i prijenosa, 
zbog čega bi se trebali propisati uvjeti za stvaranje kopija, a posebno 
odrediti mediji gdje se takve kopije mogu stvarati, npr.: na drugim 
računalima, prijenosnim računalima, prijenosnim memorijama, tko 
je i u kojim slučajevima ovlašten kopirati računalne zapise podataka. 
Osobito je važno urediti pitanje rukovanja prijenosnim uređajima: 
prijenosnim računalima, tabletima i prijenosnim memorijama koje 
se mogu iznositi iz prostorija revizorskog društva, pa su u tom slučaju 
osobni podaci izloženi povećanom riziku.

U ovu skupinu mjera spadalo bi i uređenje načina provedbe 
brisanja osobnih podataka uništenjem dokumenata, bilo na zahtjev 
ispitanika, bilo po odluci samog revizorskog društva u slučaju isteka 
roka čuvanja. 

4.2.3.  Mjere informatičke zaštite 

Propisivanjem mjera informatičke zaštite trebalo bi osigurati 
otpornost informatičkog sustava na interne i eksterne rizike koji bi 
mogli ugroziti njegovu sigurnost. Bez ovih mjera ne može se govoriti 
o postojanju cjelovitog sustava zaštite osobnih podataka s obzirom 
da će pretežita količina osobnih podataka biti sadržana u elektronič-
kim zapisima.

Prvo bi trebalo odrediti mjesta obrade, dakle, računala na ko-
jima se provode određeni postupci obrade. To će, uglavnom biti, 
server, pojedinačna stolna ili prijenosna računala na kojima mogu 
postojati zapisi ili se koriste samo kao radne stanice za spajanje na 
server. Trebaju se odrediti korisnici tih računala, koji će zapravo biti i 
osobe koje vrše pojedine radnje obrade. Ovlaštenja pristupa putem 
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računala određenim osobnim podacima trebaju ovisiti o tome jesu li 
određene osobe ovlaštene za pojedine radnje obrade. 

Bilo bi uputno odrediti pravila korištenja prijenosnih računala i 
tableta, jer je prilikom iznošenja tih uređaja izvan prostorija voditelja 
obrade izražen rizik gubitka, krađe ili uništenja.

Pristup računalima trebao bi biti zaštićen lozinkama. Također, 
lozinkama bi trebao biti zaštićen pristup osobnim podacima sadr-
žanim u određenim aplikacijama (kadrovskim, računovodstvenim 
komercijalnim, upravljačkim i sl.). 

Politika lozinki važan je dio mjera informatičke zaštite, pa bi ova 
pitanja trebalo detaljno urediti. 

Sljedeća skupina mjera zaštite koje bi trebalo utvrditi odnosi se 
na osiguranja od eksternih rizika. Takve mjere trebale bi obuhvaćati 
obveznu zaštitu računala ažurnim antivirusnim programom odnosno 
vatrozidom, zaštitu pristupa mrežnim resursima, osiguranje wi-fi 
infrastrukture sigurnosnim protokolima, osiguranje internetskih 
ulaza/izlaza i slično.

Osobito važno pitanje je sigurnosno kopiranje podataka (back-
up).  S obzirom da se pretežita količina osobnih podataka pohranjuje 
u automatiziranom obliku u računalnim zapisima, takva je pohrana 
bez stvaranja sigurnosnih kopija izložena riziku gubitka podataka.

Pravila sigurnosnog kopiranja trebaju osigurati da se onemoguće 
ili umanje rizici od slučajnog gubitka ili uništenja osobnih podataka. 
Pristup sigurnosnim kopijama ne smije biti otvoren već zaštićen 
lozinkom koju dodjeljuje osoba s upravljačkim ovlaštenjima u obradi 
ili administrator kojeg ona odredi.

Pravila upotrebe elektroničke pošte također bi se mogla propisati 
kao dio mjera informatičke zaštite, kao i pravila upotrebe interneta.

U ovu skupinu mjera, mogli bismo uvrstiti i mjeru enkriptiranja 
podataka. To je postupak kojim se određeni podaci pretvaraju u 
nečitljivi skup znakova, a može ih čitati samo osoba koja ima odgo-
varajući enkripcijski ključ. Enkripcijom se razina sigurnosti podiže na 
najvišu razinu i minimiziraju ili gotovo otklanjaju rizici neovlaštenog 
pristupa i otkrivanja. Enkriptiranje se vrši pomoću raznih aplikacijskih 
alata. Enkriptirati se mogu svi podaci u pohrani ili samo oni koji su 
pohranjeni na prijenosnim računalima ili prijenosnim memorijama. 
Može se izvršiti enkripcija sigurnosnih datoteka ili datoteka koje se 
pohranjuju u cloudu. Također, moguće je enkriptirati elektroničku 
poštu.

4.3.  Evidencija aktivnosti obrade

 Evidencija aktivnosti obrade  je neizostavan dokaz usklađenosti 
sustava obrade osobnih podataka. Uz to, ona služi transparentnosti 
sustava obrade, jer daje prikaz svih vrsta i načina obrade. 

Odredbom čl. 30. st. 5. Uredbe određen je prag broja radnika 
prema kojem bi se određivala obveza vođenja evidencije aktivnosti 
obrade. Međutim, jedna od iznimaka koja se navodi  u istoj odredbi 
(„ako obrada nije stalna“), upućuje nas na zaključak da ako obveznik 
provodi određenu stalnu obradu osobnih podataka dužan je voditi 
evidenciju aktivnosti obrade iako ima manje od 250 radnika.  Ne-
ma sumnje da revizorsko društvo provodi stalnu obradu osobnih 
podataka pa je to propisani uvjet zbog kojeg treba voditi evidenciju 
aktivnosti obrade.

Evidencija se mora voditi u pisanom obliku, može se voditi ručno 
ili u obliku računalnog zapisa. Uredbom se ne propisuje posebna 
forma evidencije aktivnosti obrade, ali se propisuje sadržaj (čl. 30.).  

Ako revizorsko društvo obavlja određene usluge u kojima je 
izvršitelj obrade tada mora u toj funkciji voditi posebnu evidenciju 
aktivnosti obrade.

4.4.  Informiranja ispitanika

U skladu s čl. 12., 13. i 14. Uredbe revizorsko društvo mora is-
pitaniku pružiti propisane informacije. Te informacije je dužno dati 
bez obzira na pravnu osnovu obrade, dakle, jednako u slučaju ako se 
obrada zasniva na zakonskoj obvezi, izvršenju ugovora, legitimnom 
interesu ili privoli ispitanika.

U praksi se to najčešće provodi javnom objavom informacije u 
obliku izjave o  privatnosti ili politike privatnosti. Najpogodniji način 
objave je na vlastitoj web stranici, tada je ona dostupna najširem 
krugu postojećih i potencijalnih ispitanika revizorskog društva.

Objava je moguća uključivanjem izjave o privatnosti u ugovor 
o reviziji. Ako revizorsko društvo nema web stranicu, objavu može 
izvršiti na oglasnoj ploči ili  tiskanjem u obliku letka koji je javno 
dostupan u poslovnim prostorijama.

Koje sve informacije mora sadržavati takva izjava propisano je 
čl. 13. Uredbe.

4.5.  Službenik za zaštitu osobnih podataka

Revizorsko društvo ne mora imenovati službenika za zaštitu po-
dataka, jer ne obavlja obrade koje su određene čl. 37. st. 1. Uredbe. 
Unatoč tome revizorsko društvo ipak može imenovati službenika za 
zaštitu podataka. U većim revizorskim društvima imenovanje službe-
nika će biti poželjno jer će na taj način procesi obrade osobnih poda-
taka biti poduprijeti stalnom stručnom podrškom te će se provoditi 
sustavni nadzor nad sustavom. Ipak i u drugim revizorskim društvima 
imenovanje službenika za zaštitu podataka može biti praktično jer 
će se njemu dodijeliti zadaci koje bi inače u sustavu obrade trebale 
obavljati druge osobe. Ako se imenuje službenik za zaštitu podataka 
on će imati zadatke i odgovornosti iz čl. 39. Uredbe. Ako revizorsko 
društvo ne imenuje službenika za zaštitu podataka smatramo da bi 
trebalo imenovati jednu osobu koja će operativno nadzirati postup-
ke obrade osobnih podataka (Head of Privacy).

4.6.  Uređenje obrade osobnih podataka u ugovoru o 
reviziji

S obzirom na nove obveze i odgovornosti koje za revizorsko 
društvo i klijenta donosi Uredba, smatramo da u ugovor o reviziji 
treba unijeti odgovarajuće odredbe o obvezama i odgovornostima 
ugovornih strana u prikupljanju, korištenju i prijenosu osobnih po-
dataka o ispitanicima klijenta. Takvim odredbama bilo bi uputno, na 
primjer,  deklarirati da se na postupke obrade osobnih podataka koje 
se provode u revizorskim postupcima  primjenjuje Uredba, odrediti 
da klijent prenosi revizorskom društvu određene kategorije i vrste 
osobnih podataka isključivo u svrhu provedbe određenog revizijskog 
angažmana, da će te osobne podatke revizorsko društvo koristiti 
samo za tu namjenu  i da će ih štititi u skladu s vlastitom politikom 
zaštite osobnih podataka.

4.7.  Uređenje odnosa voditelja obrade i izvršitelja 
obrade

Iz čl. 28. st. 1. Uredbe proizlazi da voditelj obrade ne smije po-
vjeriti izvršenje obrade izvršitelju obrade koji nema uveden sustav 
zaštite osobnih podataka. Ovo znači da je ustrojen i operativan  
sustav zaštite osobnih podataka neophodna referenca za pružanje 
usluge samog izvršitelja obrade.

Dakle, ako revizorsko društvo povjerava određene radnje obrade 
osobnih podataka izvršitelju obrade, mora voditi računa da taj izvr-
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šitelj ima uveden sustav zaštite osobnih podataka. Isto tako, i samo 
revizorsko društvo ima takvu obvezu u slučaju ako ono kao izvršitelj 
obrade pruža neku uslugu voditelju obrade.

Uredbom je propisano da se odnos između voditelja i izvršitelja 
obrade mora urediti ugovorom ili drugim pravnim aktom. 

Ugovorom o obradi podataka voditelj obrade daje nalog izvršite-
lju koji treba sadržavati:
a)  predmet obrade: treba navesti kategorije ispitanika ili kategorije 

obrade koje se povjeravaju izvršitelju
b)  trajanje obrade: može biti trajno (za vrijeme trajanja ugovora), 

privremeno ili povremeno
c)  prirodu i svrhu obrade: treba navesti svrhu obrade za određene 

kategorije obrade povjerene izvršitelju 
d)  vrstu osobnih podataka
e)  kategoriju ispitanika.

Ugovorom se trebaju odrediti obveze voditelja obrade, na pri-
mjer: da prikupi i dostavlja osobne podatke izvršitelju obrade, koje 
dokumente dostavlja izvršitelju i na kakav način, da daje nalog za 
obradu u pojedinom slučaju, daje posebne upute o postupanju i 
slično. Ako se radi o knjigovodstvenom servisu kao izvršitelju obrade 
nalog za obradu temeljit će se na postojećem ugovoru o knjigovod-
stvenoj usluzi.

Ugovorom treba odrediti obveze izvršitelja obrade, kao što su 
npr:
-  da postupa po uputi voditelja obrade
-  da provodi mjere tehničke i organizacijske zaštite (donosi politiku 

zaštite podataka)
-  da pomaže voditelju obrade u osiguranju njegove usklađenosti
-  da u slučaju nadzora AZOP-a pruža informacije radi dokazivanja 

usklađenosti
-  da omogući nadzor voditelja obrade
-  da pruža informacije voditelju obrade radi njegovog postupanja 

po zahtjevima ispitanika
-  da nakon prestanka usluge briše ili vraća voditelju obrade sve 

podatke i briše kopije
-  da će izvijestiti voditelja ako ocijeni da je neka njegova uputa 

suprotna Uredbi ili drugom propisu 
- da osigura izjave o povjerljivosti osoba koje provode obradu 

(radnici izvršitelja obrade)
-  da vodi evidenciju aktivnosti obrade.

Nije nužno da se ovaj odnos uređuje posebnim ugovorom, to 
može biti uključeno u ugovor o određenoj usluzi koju izvršitelj pruža 
voditelju obrade.

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
21. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

15. - 20. listopada 2018. OPĆI DIO (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

05. - 10. studenoga 2018. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 

RAČUNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA

UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certifi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 07. prosinca 2018.
POSEBNI DIO - 08. prosinca 2018.

21 sir edukacija 2018 1 stranica1 1 1/4/18 12:32:52 PM
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD1

Razni korporativni skandali (npr. Enron, WorldCom, Parmalat i 
dr.) te sve učestalije prijevarno financijsko izvještavanje povećavaju 
važnost obavljanja revizije sa stavom  profesionalnog skepticizma i 
dužne pažnje kako bi se povećala kvaliteta revizije.

Iako revizijski standardi, ali i ZoREV, definiraju pojam profesional-
nog skepticizma te ističu njegovu važnost u obavljanju revizije, vrlo 
često u praksi ne postoji dovoljno razumijevanja što profesionalni 
skepticizam zapravo znači te kolika je razina skepticizma potrebna 
tijekom provedbe revizije. Naime, previsok stupanj skepticizma 
kada je procijenjen nizak stupanj rizika prijevare može dovesti do 
nefikasnosti te previsokih troškova obavljanja revizije, dok s druge 
strane nizak stupanj skepticizma kada je procijenjen visok stupanj 
rizika prijevare može dovesti do izražavanja pogrešnog mišljenja o 
financijskim izvještajima. Nadalje, postoji mogućnost i da povećani 
skepticizam nepovoljno utječe na odnos između klijenta i revizora te 
tako oteža proces završetka revizije.

Iskazivanje profesionalnog skepticizma bitno je u svim fazama 
revizije i to kod razmatranja prilikom procesa prihvaćanja angažma-
na, prepoznavanju i procjeni rizika značajnog pogrešnog prikaziva-
nja, određivanju vrste, vremenskog rasporeda i opsega revizorskih 
procedura te procjene revizorskih dokaza, formiranju mišljenja o fi-
nancijskim izvještajima. Također, profesionalni skepticizam povećava 
opreznost kod određivanja značajnosti i revizijskog rizika, prikupljanja 
i ispitivanja menadžmentovih izjava, objašnjenja i procjena vezanih 
uz značajne transakcije te poduzimanje određenih postupaka kao 
što su analitičke procedure, ispitivanje dokumentacije te ispitivanje 
ostalih unutar ili izvan organizacije. Postupanje sa stavom profesio-
nalnog skepticizma pomoći će revizoru u povećanju učinkovitosti 
izvođenja revizijskog postupka jer smanjuje mogućnost da revizor 
odabere neodgovarajući postupak, pogrešno primijeni odgovarajući 
postupak ili da pogrešno protumači i sagleda prikupljene dokaze i 
rezultate revizije.

Revizorsko društvo i ovlašteni revizor dužni su tijekom obavljanja 
revizorskih usluga zadržati profesionalnu skeptičnost te moraju biti 
svjesni mogućnosti postojanja značajno pogrešnog prikazivanja zbog 
činjenica ili ponašanja koja upućuju na nepravilnosti, uključujući 
prijevaru ili pogreške, neovisno o proteklom iskustvu revizorskog 

1 Zakon o reviziji; Nar. nov., br. 127/17; nadalje ZoREV.

društva i ovlaštenog revizora o iskrenosti i integritetu članova upra-
ve ili upravnog odbora revidiranog subjekta (čl. 47. st. 2. ZoREV-a). 
Također, revizorsko društvo i ovlašteni revizor dužni su se pridržavati  
profesionalne skeptičnosti, posebno pri provjeravanju procjena 
upravljačkih struktura u vezi s fer vrijednostima, umanjenjem 
imovine, rezerviranjima i budućim tokom novca relevantnima za 
sposobnost subjekta za vremenski neograničeno poslovanje (čl. 47. 
st. 3. ZoREV-a). 

Dakle, revizor je tijekom obavljanja revizije dužan zadržati 
odgovarajuću profesionalnu skeptičnost te prihvatiti mogućnost 
postojanja okolnosti koje mogu utjecati na značajno pogrešno prika-
zivanje financijskih izvještaja uslijed pogreške ili prijevare. Pri tome, 
revizorsko društvo i revizor moraju biti neovisni u odnosu na subjekt 
koji revidiraju odnosno djelovati u skladu s relevantnim etičkim zah-
tjevima o integritetu, objektivnosti, profesionalnoj kompetentnosti 
i dužnoj pažnji. 

2. DEFINIRANJE PROFESIONALNOG SKEPTICIZMA

Općenito, u svakodnevnom životu pojam skepticizam odnosi 
se na sklonost sumnji, sumnjičavost, nepovjerenje, nepovjerljivost. 
U profesionalnom smislu skepticizam je definiran u revizorskim 
standardima i u ZoREV-u. Tako MRevS 200 – Opći ciljevi neovisnog 
revizora i obavljanje revizije u skladu s Međunarodnim revizijskim 
standardima zahtijeva da revizor koristi profesionalnu prosudbu i 
očuva profesionalni skepticizam tijekom planiranja i obavljanja re-
vizije zbog postojanja okolnosti koje mogu uzrokovati da financijski 
izvještaji budu značajno pogrešno iskazani te definira profesionalni 
skepticizam kao „...duševno stanje koje uključuje preispitivanje mi-
šljenja, uz opreznost spram uvjeta koji mogu ukazivati na moguća 
pogrešna prikazivanja zbog pogreške ili prijevare i kritičko procje-
njivanje dokaza.“2 Nadalje, profesionalni skepticizam usko je vezan 
uz pojam profesionalna prosudba, koji se definira kao „primjena 
relevantnog znanja, iskustva i uvježbanosti, u kontekstu koji daju 
revizijski, računovodstveni i etički standardi, pri stvaranju utemelje-
nih odluka o pravcima djelovanja koji su primjereni u okolnostima 
revizijskog angažmana.“3 Također i MRevS 240 – Revizorove odgo-
vornosti u vezi s prijevarama u reviziji financijskih izvještaja definira 

2  MRevS 200, točka 13.(l).
3  MRevS 200, točka 13.(k)

Revizijski standardi ističu i naglašavaju važnost stava profesionalnog skepticizma kojeg revizor treba primijeniti 
prilikom obavljanja postupka revizije. Također, i novim Zakonom o reviziji1 ističe se važnost profesionalne 
skeptičnosti revizora. Međutim, iako se odgovarajući stupanj profesionalnog skepticizma mora odražavati kroz 
rad revizora u svim fazama obavljanja revizije, standardi, a niti ZoREV, ne daju detaljna pojašnjenja što taj stav 
zapravo znači te je moguće da ga revizori u potpunosti ne razumiju i ne djeluju u skladu s njime. U članku autorica 
pojašnjava pojam profesionalnog skepticizma, određene karakteristike i modele profesionalnog skepticizma te 
njegov utjecaj pri procjeni rizika prijevarnog financijskog izvještavanja.

Profesionalni skepticizam revizora
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profesionalni skepticizam kao „...stav koji uključuje ispitivački um i 
kritički pogled na revizijski dokaz.“4 

Nadalje, u čl. 4. st. 24. ZoREV-a profesionalna skeptičnost de-
finirana je kao pristup koji podrazumijeva pronicljivost, spremnost 
na prepoznavanje stanja koje može upućivati na moguće pogrešno 
prikazivanje zbog pogreške ili prijevare te pažljivu procjenu dokaza 
prikupljenih tijekom revizije. 

U zemljama najrazvijenije računovodstvene i revizijske profesije 
provedena su brojna istraživanja vezana uz profesionalni skepticizam 
te postoji različito shvaćanje i definicije profesionalnog skepticizma. 
Primjerice, Nelson definira profesionalni skepticizam kao „označava 
revizorove prosudbe i odluke koje odražavaju povećanu procjenu 
rizika da je tvrdnja netočna, a uvjetovane su informacijama koje su 
dostupne revizoru.“5 Nadalje, McMillan i White profesionalni skep-
ticizam definiraju na sličan način, kao revizorovu... “osjetljivost na 
dokaze koja smanjuje rizik od neuspjeha otkrivanja materijalno zna-
čajnih pogreški.“6 Suprotno tome, Hurtt definira profesionalni skep-
ticizam kao „sklonost pojedinca za odgađanjem donošenja zaključka 
sve do trenutka prikupljanja dostatne dokumentacije“7, što znači 
da na profesionalni skepticizam ne utječe pretpostavka o veličini 
rizika, već je fokus revizora na prikupljanju dostatne dokumentacije. 
Dakle, Hurtt smatra da je profesionalni skepticizam osobno svojstvo 
pojedinca koje je urođeno te ga revizor koristi prilikom provođenja 
revizije, dok prethodne dvije definicije ukazuju da je profesionalni 
skepticizam prije svega odgovor na okolnosti s kojima se revizor su-
sreće tijekom obavljanja revizije i temelji se na određenoj sumnji, a u 
uvjetima povećanog rizika revizije potrebno je više uvjerljivih dokaza 
kako bi se zaključilo da je neka tvrdnja ispravna.

Dakle, skepticizam je i svojstvo ponašanja koje se odražava kroz 
način razmišljanja i stav pojedinca, a zahtijeva primjenu profesio-
nalne prosudbe revizora uz opreznost i kritičku procjenu revizijskih 
dokaza. Na taj način promiče svjesnost o mogućem riziku te utječe 
na opseg revizorova rada, tj. na izbor vrste, vremenskog rasporeda i 
opsega dokumentacije koju će revizor ispitati kako bi se potkrijepile 
značajne transakcije, procijenila dostatnost i primjerenost prikuplje-
nih revizorskih dokaza s ciljem izražavanja odgovarajućeg mišljenja o 
financijskim izvještajima. Revizor mora biti profesionalno skeptičan 
kada razmatra dokaze koji su proturječni drugim prikupljenim revi-
zijskim dokazima, kada razmatra informacije koje dovode u pitanje 
pouzdanost dokumenata i odgovore na upite koje revizor koristi kao 
revizijske dokaze, u uvjetima koji ukazuju na mogućnost prijevare te 
u okolnostima koje upućuju na potrebu provođenja dodatnih revi-
zijskih postupaka osim onih koji su zahtijevani MRevS-ima.8 Prema 
tome, obavljanje revizije sa stavom profesionalnog skepticizma 
pretpostavlja kontinuirano kritičko procjenjivanje i ispitivanje priku-
pljenih informacija i revizijskih dokaza kako bi se utvrdilo upućuju 
li na postojanje značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare. 
Stav profesionalnog skepticizma potrebno je zadržati čak i onda kada 

4  MRevS 240, točka A7.
5  Nelson, M.: A Model and Literature Review of Professional Skepticism in Auditing, 

Forthcoming in Auditing, prema Quadackers, L.: A Study of Auditors’ Skeptical Characte-
ristics and Their Relationship to Skeptical Judgments and Decisions, PhD Thesis, VU Uni-
versity Amsterdam, May 2009., str. 16.,  dostupno na: http://dare.ubvu.vu.nl/bitstream/
handle/1871/13280/8931.pdf;jsessionid=C61DB5C2C3A270BC56ACE2C166990A0E?seque
nce=5, 27. 12. 2011.

6  McMillan, J. J., White, R. A.: Auditors’ belief revisions and evidence search: The ef-
fect of hypothesis frame, confirmation and professional skepticism, The Accounting Re-
view 68 (3):443-465, 1993., prema Hurtt, K., Eining, M., Plumlee, D. R.: An Experimental 
Examination of Professional Skepticism, May 2008., str. 5, dostupno na: http://ssrn.com/
abstract=1140267, 27. 12. 2011.

7  Hurtt, K., Eining, M., Plumlee, D.R.: An Experimental Examination of Professional 
Skepticism, op. cit., str. 5. 

8  MRevS 200, točka A18.

postoji prethodno iskustvo o poštenju i čestitosti menadžmenta su-
bjekta i onih koji su zaduženi za upravljanje, budući da su se okolnosti 
mogle promijeniti te revizor mora prikupiti uvjerljive dokaze kako bi 
se i dalje u to uvjerio.9

Također, stav profesionalnog skepticizma može se shvatiti i 
kao klizna skala s obzirom da se intenzitet ispitivanja i prikupljanja 
dokaza te procjena prikupljenih tvrdnji temelji na početnom razmi-
šljanju i skeptičnim prosudbama revizora, ali i na njegovoj reakciji 
na prikupljene dokaze i utvrđene nalaze. Međutim, iako MRevS-ovi 
zahtijevaju da se svaka revizija obavlja sa stavom profesionalnog 
skepticizma, postoji mogućnost da revizori neće biti dosljedni u 
takvom ponašanju jer će se njihov skepticizam mijenjati ovisno o 
individualnim karakteristikama skepticizma pojedinca. Primjerice, 
razina skepticizma bit će najveća u prvoj godini obavljanja revizije 
uslijed općeg nepoznavanja novog klijenta ili zbog nepovjerenja u 
prethodnog revizora.

3. KARAKTERISTIKE I MODELI PROFESIONALNOG 
SKEPTICIZMA

Mnogobrojna istraživanja razmatraju profesionalni skepticizam 
u sljedeće tri kategorije:10 1) identificiranje karakteristika skepticiz-
ma revizora; 2) proučavanje faktora koji mogu utjecati na stupanj 
skepticizma u ponašanju revizora; te 3) skepticizam u kontekstu 
revizorskih društava. 

3.1. Karakteristike skepticizma revizora

S obzirom da u praksi često postoje razlike u shvaćanju što pro-
fesionalni skepticizam zapravo podrazumijeva, prilikom obavljanja 
revizije od revizora se može očekivati: 
a) neutralan stav koji podrazumijeva da revizor ne polazi od pret-

postavke niti da su financijski izvještaji pogrešno iskazani niti da 
je menadžment u iskazivanju svojih tvrdnji nepošten; te 

b) postojanje sumnje što podrazumijeva da je revizor svjestan mo-
gućnosti postojanja rizika uslijed pogrešnih prikazivanja te polazi 
od pretpostavke o određenoj razini nepoštenja menadžmenta, 
osim ako se tijekom postupka revizije ne dokaže drugačije.11

Toč. 15. MRevS-a 200 i toč. 12. MRevS-a 240 ističu i potiču 
stav postojanja sumnje, skeptično ponašanje te opreznost spram 
uvjeta koji bi mogli ukazivati na rizik počinjenja prijevare. Dakle, 
podrazumijeva se da će revizor biti oprezan te će kritički procjenji-
vati i preispitivati revizijske dokaze, a posebno dokaze i pouzdanost 
dokumenata te odgovore na upite i ostale informacije dobivene od 
menadžmenta, a koje su proturječne drugim dobivenim revizijskim 
dokazima ili ukazuju na mogućnost prijevare. Također i kad postoji 
prijašnje iskustvo o poštenju i čestitosti menadžmenta, pristup s 
profesionalnim skepticizmom odražava se u prikupljanju dostatnih i 
pouzdanih revizorskih dokaza na kojima se temelji revizorovo mišlje-
nje o financijskim izvještajima. U skladu s MRevS-om 230 – Revizijska 
dokumentacija, nije nužno da revizor dokumentira profesionalni 
skepticizam, međutim iz revizijske dokumentacije može se vidjeti da 
su postupci obavljeni sa stavom profesionalnog skepticizma kako bi 
se potvrdili odgovori menadžmenta i osoblja na revizorove upite.

Pojedinci se međusobno razlikuju po znatiželji koju iskazuju, na 
njihovo skeptično razmišljanje utječe i iskustvo, edukacija te kulturno 

9  MRevS 200, točka A22.
10  FRC, The Auditing Practices Bord, Auditor scepticism: Raising the bar-Discussion 

Paper, August 2010., str. 19., dostupno na: http://www.frc.org.uk/Our-Work/Publications/
APB/Discussion-Paper-Auditor-Scepticism-Raising-the-Ba.aspx, 27. 12. 2011.

11  Ibid., str. 20.
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okruženje, politike, procedure i metodologija revizorskog društva u 
kojem su zaposleni. Međutim, da li svaki pojedinac ima ista karakter-
na svojstva skepticizma? Jedan od najznačajnijih modela koji razma-
tra karakteristike profesionalnog skepticizma te utjecaj skepticizma 
na ponašanje revizora, s naglaskom na skepticizam prvenstveno kao 
osobnog svojstva pojedinaca, je Hurtt model kojim su definirani 
sljedeći faktori i karakteristike profesionalnog skepticizma vezane 
uz te faktore: 

Faktor Karakteristike profesionalnog 
skepticizma

Procjenjivanje karakteristika dokaza ♦ preispitivanje mišljenja/ispitivački um
♦ odgoda prosudbe
♦ potraga za znanjem i znatiželja 

Razumijevanje osoba koje su dostavile i 
pripremile dokaze i informacije

♦ međusobno razumijevanje

Sposobnost djelovanja temeljem 
prikupljenih dokaza i informacija

♦ samopouzdanje
♦ samoodlučivanje

Osnovne značajke navedenih karakteristika profesionalnog skep-
ticizma su kako slijedi:12 
■ preispitivanje mišljenja/ispitivački um – skeptična osoba sve 

preispituje tražeći razloge, dokaze te opravdanje zašto se nešto 
dogodilo. Čak će preispitati i vlastite prosudbe. Ova karakteristi-
ka je u skladu s toč. 13(l) MRevS-a 200.

■ odgoda prosudbe – prosudbe se donose vrlo sporo i oprezno te-
meljem detaljnog razmatranja prikupljenih informacija, a revizor 
će mišljenje o financijskim izvještajima temeljiti na dostatnim i 
odgovarajućim dokazima. Ova karakteristika se spominje u toč. 
17. MRevS-a 200, toč. 10. MRevS-a 240, toč. 3. MRevS-a 330, 
toč. 5. MRevS-a 500. 

■ potraga za znanjem i znatiželja – potreba za stalnim osobnim 
usavršavanjem te provođenje revizije sa stavom znatiželje i istra-
živanja, što se razlikuje od karakteristike ispitivačkog uma koja 
obuhvaća određenu razinu sumnje i nepovjerenja. 

■ međusobno razumijevanje – potreba za razumijevanjem motiva, 
integriteta i ponašanja ljudi (npr. zaposlenici subjekta, menadž-
ment) koji pripremaju dokumentaciju i pružaju informacije, 
temeljem čega će skeptik prepoznati razlike između pojedinaca 
u njihovim percepcijama istih 
događaja, što mu omogućuje 
prepoznavanje pogrešnih pret-
postavki i informacija dobivenih 
od pojedinaca.

■ samopouzdanje – sklonost za 
poduzimanjem daljnjih radnji, 
postavljanje dodatnih pitanja i 
traženje dodatnih objašnjenja 
kada postoji sumnja u pouzda-
nost prikupljenih informacija i u 
tvrdnje drugih osoba. 

■ samoodlučivanje – revizor s okli-
jevanjem prihvaća tuđe tvrdnje 
te mora prema vlastitoj procjeni i osobnom uvjerenju odlučiti 
jesu li prikupljeni odgovarajući i dostatni dokazi za izražavanje 
mišljenja. U protivnom će provesti daljnje postupke.

12  Hurtt, K., Eining, M., Plumlee, D.: Professional Skepticism: A Model with Im-
pli  cations for Research, Practice and Education, working paper, University of Wis-
consin-Madison, 2002., str. 13-19., dostupno na: https://docs.google.com/viewer?a 
=v&q=cache:avR5t-0UelQJ:home.business.utah.edu/actdp/Acctg%25207000/
skepticism%2520outline.doc+&hl=en&gl=hr&pid=bl&srcid=ADGEESiuvp1oNXEqTQ_HjTu-
GSkgrA8VVO3eKQcEKLzJBWrHNLjkekrbgMkEoDbH1hps6A_ThqStiRnQuO0G6TddBQE1y_
UGKeHaHbceZM1aTkkFkZbGyxosYv7hASfBmewvVUgzaXl6U&sig=AHIEtbTd2lCIVw6a-
MjtStsIJ0wX-0PgFQg, 19.12.2011.

Istraživanjem je zaključeno da navedene karakteristike predstav-
ljaju bitna svojstva revizora koji je profesionalno skeptičan te utječu 
na njegovo ponašanje. U skladu s time mogu se definirati sljedeće 
karakteristike ponašanja koje se očekuju od skeptičnih osoba:13 
1)  povećana potreba za informacijama – skeptici uvijek zahtijevaju 

razloge, dokaze, opravdanje te su ustrajni u traženju i ispitivanju 
informacija. Postoji potreba za povećanim prikupljanjem, ispiti-
vanjem i kritičkim istraživanjem informacija i tvrdnji sve dok se 
ne prikupe informacije koje će biti dostatne i odgovarajuće za 
stvaranje određene prosudbe prije izražavanja mišljenja, što je 
upravo u skladu s MRevS-om 200 i MRevS-om 240.

2)  povećana potreba za otkrivanjem proturječja – skeptici će 
tražiti nedosljednosti u prikupljenim informacijama odnosno 
nedosljednost između izjava pojedinaca i njihovog stvarnog 
ponašanja u različitim situacijama. Kako bi se nedosljednosti 
mogle prepoznati, revizor će najprije razviti određena očekivanja 
te prikupljene informacije usporediti sa svojim očekivanjima. Za 
bilo kakva neočekivana odstupanja dodatno će zatražiti odgova-
rajuće dokaze i objašnjenja menadžmenta.

3)  povećana potreba za stvaranjem alternativa – skeptici će kreirati 
više alternativnih shvaćanja i objašnjenja za istu tvrdnju te će 
stoga na različite načine razmatrati i interpretirati prikupljene 
informacije.

4)  povećana potreba za sigurnošću i pouzdanošću izvora informa-
cija – kako bi mogli prihvatiti informacije i tvrdnje pojedinaca, 
skeptici imaju povećanu potrebu za prikupljanjem informacija 
o pojedincima i procjenu njihovih karakteristika, razumijevanje 
njihovog ponašanja te im je važna pouzdanost i neovisnost izvora 
podataka i informacija. MRevS 315 (izmijenjen) – Prepoznavanje i 
procjenjivanje rizika značajnih pogrešnih prikazivanja kroz stjeca-
nje razumijevanja subjekta i njegovog okruženja također navodi 
da revizor mora procijeniti karakteristike menadžmenta (npr. 
sposobnost, pritisak, stil i stav prema internim kontrolama).
Povezanost između individualnih karakteristika skepticizma te 

ponašanja pojedinaca može se prikazati na sljedeći način (slika 1.).14

Slika 1. Model profesionalnog skepticizma  

13  Ibid., str. 16-19.
14  Prilagođeno prema Hurtt, K. R.: Development of an Instrument to Measure Profes-

sional Skepticism, University of Wisconsin-Madison, November 2001., str. 18,  dostupno 
na: https://docs.google.com/viewer?a=v&q=cache:gM9268YDrqMJ:home.business.utah.
edu/actdp/Acctg%25207000/Instrument.doc+&hl=en&gl=hr&pid=bl&srcid=ADGEESibR
cvMM040Zu6YyjzeR0fSRfk4SzT_apGCzIFoenEuorJJa3FZZQENq3ETT8vc2Z0Rx3vkqm6M-
aQt4BLQk1YH3lVuK4nCNJd8to-5sOLU3NH5alE99UPN1EkdZf3Z336aTRUU2&sig=AHIEtbQY
1PR-CciCTqBMzvXeTw1DsDt90Q, 19. 12. 2011.
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Dakle, profesionalni skepticizam može se 
shvatiti kao svojstvo pojedinca te se revizori 
koji imaju navedene karakteristike smatraju 
profesionalno skeptičnima što će se odraziti i 
na njihovom ponašanju, na način da će revizori 
s višim stupnjem skepticizma izraziti skeptičnije 
ponašanje od revizora s nižim stupnjem skepti-
cizma, povećavajući time mogućnost otkrivanja 
prijevare. Polazeći od takvih shvaćanja, Fullerton 
i Durtschi provode istraživanje u kojem uspo-
ređuju ponašanje internih revizora u ovisnosti 
o razini skepticizma koju iskazuju te analiziraju 
utjecaj karakteristika profesionalnog skepticizma 
na revizorove mogućnosti otkrivanja prijevare 
kada su izloženi indikatorima koji ukazuju na rizik 
prijevare.15 Također, istraživanje se odnosi i na razmatranje učinka 
edukacije o prijevarama na promjenu ponašanja internih revizora u 
odnosu na stupanj skepticizma. Zaključuju da, kada su identificirani 
indikatori prijevare, interni revizori s višom razinom skepticizma 
imaju i veću potrebu za informacijama od revizora s nižom razinom 
skepticizma, a time i veću mogućnost otkrivanja prijevara. Međutim, 
nakon provedene edukacije o prijevarama prvotno manje skeptični 
revizori neće se značajno drugačije ponašati od revizora s višom 
razinom skepticizma, što ukazuje da edukacija utječe na skepticizam 
i povećanje potrebe za dodatnim informacijama, a time i na poveća-
nje mogućnosti otkrivanja prijevare. 

Nadalje, značajno istraživanje provodi i Quadackers te razmatra 
koja karakteristika skepticizma ima najveći utjecaj na revizorove 
prosudbe i odluke.16 Karakteristike koje razmatra su: 1) međusobno 
povjerenje – očekivanje da se na djelovanje ili izjave drugih može 
osloniti, pri čemu niža razina povjerenja ukazuje na veću sumnji-
čavost revizora, 2) odgoda prosudbi  – mišljenje revizora temelji se 
na pouzdanim i dostatnim dokazima te se ne zaključuje temeljem 
procjene, 3) način ostvarenja kontrole – postoje pojedinci na koje 
se lakše vrši pritisak izvana te prihvaćaju informacije bez prevelike 
opreznosti (vanjska kontrola) i pojedinci kod kojih je ishod određene 
situacije pod jakim utjecajem osobnih postupaka (unutarnja ili osob-
na kontrola) te 4) karakteristike skepticizma obuhvaćene Hurtt mo-
delom. Također, istraživanje razmatra i utjecaj stupnja rizika klijenta 
na odnos između revizorovih karakteristika skepticizma i skeptičnih 
prosudbi i odluka te kako se stupanj međusobnog povjerenja razliku-
je u ovisnosti o hijerarhiji članova revizorskog tima i u kojoj je mjeri 
hijerarhija povezana sa skeptičnim prosudbama i odlukama. Očekuje 
se povećanje revizorovih skeptičnih prosudbi i odluka u slučaju sla-
bog kontrolnog okruženja odnosno većeg rizika te utjecaj rizika na 
skeptične karakteristike revizora. Istraživanje temelji na Nelsonovom 
modelu17 (slika 2.) koji polazi od pretpostavke da su skeptične pro-
sudbe i odluke prije svega određene svojstvima, poticajima, znanjem 
i revizorskim iskustvom te edukacijom, a model prikazuje odrednice 
profesionalnog skepticizma tijekom obavljanja revizije, s naglaskom 
na donošenje skeptičnih prosudbi i odluka. 

15  Detaljnije o tome Fullerton, R. R., Durtschi, C.: The Effect of Professional Skepticism 
on the Fraud Detection Skills of Internal Auditors, November 2004., dostupno na: http://
papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=617062, 27. 12. 2011.

16  Detaljnije o tome Quadackers, L.: A Study of Auditors’ Skeptical Characteristics and 
Their Relationship to Skeptical Judgments and Decisions, op. cit.

17  Nelson, M.: A Model and Literature Review of Professional Skepticism in Auditing, 
forthcoming in Auditing, 2009., prilagođeno prema Quadackers, L.: A Study of Auditors’ 
Skeptical Characteristics and Their Relationship to Skeptical Judgments and Decisions, op. 
cit., str. 18.

Slika 2. Odrednice skeptičnih prosudbi i odluka prema Nelsonovom modelu

Rezultati istraživanja Quadackersa ukazuju da najveći utjecaj na 
skeptične prosudbe i odluke ima karakteristika međusobnog povje-
renja. Kontrolno okruženje, kao važan faktor rizika klijenta, značajno 
utječe na odnos između karakteristika skepticizma te prosudbi i 
odluka u fazi planiranja u ovisnosti o procijenjenom stupnju rizika. 
Ako je kontrolno okruženje jako, bez obzira na skeptične karakteri-
stike revizora, rizik prijevare bit će procijenjen na nižoj razini, a u 
slučaju slabog kontrolnog okruženja revizori s jačim skeptičnim 
karakteristikama iskazat će veće skeptično ponašanje i rizik prijevare 
procijeniti na višoj razini. Nadalje, zaključeno je da su hijerarhija 
revizora i međusobno povjerenje u pozitivnom odnosu, ali će, u 
ovisnosti o godinama iskustva i hijerarhiji, iskusniji revizori te revi-
zori na višem položaju u revizorskom društvu iskazati više skeptičnih 
prosudbi i odluka. Oprezniji pristup tih revizora proizlazi i iz razloga 
što su odgovorni za procjenu dostatnosti revizorskih dokaza, potpis 
revizorskih mišljenja te u konačnici imaju i veću odgovornost prema 
klijentu i javnosti pa njihove odluke neće u potpunosti ovisiti o razini 
međusobnog povjerenja.

Međutim, Shaub i Lawrence istraživanjem dolaze do suprotnih 
rezultata u odnosu na istraživanje Quadackersa jer revizori na nižim 
razinama pokazuju veći stupanj skeptičnog razmišljanja i ponašanja 
od članova tima na višim razinama.18 Slično istraživanje provode 
Payne i Ramsay te zaključuju da članovi tima na nižim hijerarhijskim 
razinama procjenjuju informacije prikupljene od klijenta kao manje 
pouzdane od članova tima na višim razinama.19 Dakle, oba istraživa-
nja ukazuju na činjenicu da se razina skeptičnih karakteristika sma-
njuje što je viši položaj u hijerarhiji revizorskog tima. Do toga dolazi 
jer više rangirani članovi imaju značajno veće razine međusobnog 
povjerenja i razvijaju jaču vezu prema klijentu tijekom niza godina, 
što rezultira manje skeptičnim prosudbama i odlukama te manjim 
profesionalnim skepticizmom. 

3.2. Faktori utjecaja na stupanj profesionalnog 
skepticizma i ponašanje revizora 

Na stupanj profesionalnog skepticizma te ponašanje revizora 
prilikom donošenja prosudbi i poduzimanja daljnjih aktivnosti mogu 
utjecati različiti faktori, primjerice:

18  Shaub, M. K., Lawrence, J. E.: Differences in Auditor’s Professional Skepticism Across 
Career Levels in the Firm,  Advances in Behavioural Accounting Research, 2: 61-83, 1999., 
prema Quadackers, L.: A Study of Auditors’ Skeptical Characteristics and Their Relationship 
to Skeptical Judgments and Decisions, op. cit., str. 83.

19  Detaljnije o tome, Payne, E. A., Ramsay, R. J.: Fraud risk assessments and auditors’ 
professional skepticism, Managerial Auditing Journal, Vol. 20, No. 3, 2005., str. 321-330, 
dostupno na:  www.emeraldinsight.com/journals.htm?issn=0268-6902&volume=20&issue
=38articleid=1463717, 5. 1. 2012.
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■ revizorovo znanje, iskustvo i edukacija – povećane razine znanja, 
iskustva i edukacije mogu povećati revizorovu svjesnost o poten-
cijalnim uzrocima pogrešnih prikaza stoga revizori imaju veću 
mogućnost identificirati i što bolje odgovoriti na faktore rizika. 
Međutim, s druge strane, postoji mogućnost da povećana razina 
znanja nužno ne rezultira povećanjem skepticizma jer znanje 
može povećati vjerojatnost da će revizor, u svrhu utvrđivanja 
razloga za neuobičajene odnose, razmotriti i prihvatiti ponuđena 
objašnjenja zaključujući da razlog neuobičajenosti ne mora biti 
rezultat pogrešnog iskaza ili prijevare.

■ osobna svojstva – osobna svojstva pojedinaca, kao što su spo-
sobnost rješavanja problema te etički i moralni razvoj, samopo-
uzdanje, samoodlučivanje i međusobno razumijevanje, utječu 
na stupanj revizorovog skepticizma, mogućnost identificiranja 
potencijalnih pogrešnih iskaza i nepravilnosti subjekta, a time i 
na donošenje prosudbi i provođenje revizorovih postupaka.

■ motivi – na skepticizam, prosudbe i ponašanje revizora mogu 
utjecati različiti motivi, kao što su povezanost sa subjektom revi-
zije, mogućnost pružanja dodatnih usluga i ostvarenje dodatnih 
prihoda, sustav ocjenjivanja i nagrađivanja unutar revizorskog 
društva, nadzor od strane regulatornih tijela, prijetnje gubitka 
ugleda društva i sl. Primjerice, u slučaju kada postoji zabrinutost 
za gubitak ugleda revizorskog društva ili mogućnost sudskih 
tužbi, revizor će izraziti povećani skepticizam prilikom donošenja 
prosudbi i zaključaka u odnosu na slučaj kada se radi o mogućno-
stima ostvarenja dodatnih prihoda za angažman kod klijenta.20

Ipak, kao što je ranije spomenuto, najveći utjecaj na skeptične 
prosudbe i stupanj profesionalnog skepticizma ima faktor međusob-
nog povjerenja. Budući da revizor mora iskazati odgovarajući stupanj 
profesionalnog skepticizma istovremeno s određenom razinom 
povjerenja u menadžment i zaposlenike poduzeća, u praksi često 
postoje sitaucije kada je vrlo teško održati ravnotežu između ta dva 
faktora. Naime, za očekivati je da razina povjerenja raste s  godinama 
obavljanja revizije kod istog subjekta te je potrebno prepoznati od-
govarajući stupanj povjerenja koji je dozvoljen kako se ne bi ugrozio 
profesionalni skepticizam i kvaliteta revizije. Stoga Lewicki i Bunker 
razmatraju kategorije i karakteristike povjerenja te odgovor revizora 
na njegovo kršenje, kao što slijedi:21 

Kategorija 
povjerenja Karakteristike povjerenja

Odgovor revizora  na 
dokazano kršenje povjerenja

Temeljeno na 
procjeni

Niska razina povjerenja -  rana 
faza odnosa između revizora i 
poduzeća te će revizor racionalno 
procijeniti odnos koristi i troškova 
od stvaranja i zadržavanja te 
prekidanja povjerenja.

Vjerojatno je da će se 
povjerenje prekinuti i revizor 
se više neće oslanjati na izjave 
menadžmenta.

Temeljeno na 
saznanjima

Viša razina povjerenja - razvijeno 
je tijekom suradnje s poduzećem 
te se temelji na prijašnjem 
međusobnom odnosu između 
revizora i poduzeća. Stvara se op-
ćenito mišljenje i očekivanje da je 
ponašanje poduzeća predvidljivo 
te da su pojedinci pouzdani.

Ako poduzeće odgovarajuće 
objasni zbog čega je došlo do 
kršenja povjerenja, revizor 
će objašnjenje najčešće 
prihvatiti te neće doći do 
prekida povjerenja.

20  Nelson, M.: A Model and Literature Review of Professional Skepticism in Auditing, 
forthcoming in Auditing, 2009., prema FRC, The Auditing Practices Bord, Auditor sceptici-
sm: Raising the bar-Discussion Paper, op. cit., str. 21. - 22.

21  Lewicki, R. J., Bunker, B. B.: Developing and maintaining trust in work relationships, 
1996., u Kramer, R., Tyler, T. R. (Eds.): Trust in Organizations, str. 114-139, Thousand Oaks, 
CA: Sage Publications, prema: Kopp, L., Lemon, W.M., Rennie, M.: A Model of Trust and 
Professional Skepticism in the Auditor-Client Relationship, University of Waterloo, June 
2003, str. 9, dostupno na: http://www.accounting.uwaterloo.ca/seminars/old_papers/
Morley_Lemon-A%20Model%20of%20Trust%20and%20Professional%20Skepticism.pdf, 
19. 6. 2012.

Temeljeno na 
poistovjeći-
vanju

Najviša razina povjerenja 
- pojedinac se poistovjećuje s 
namjerama i shvaćanjima drugih. 
Međusobno razumijevanje je 
dovoljno razvijeno tako da svaka 
strana u odnosu može učinkovito 
djelovati za druge, bez potrebe za 
nadziranjem.

Opovrgavanje kršenja povjere-
nja - revizor je sklon dokazima 
kojima potvrđuje vlastita 
uvjerenja te će nesigurne, 
dvosmislene i nepotpune 
informacije tumačiti na način 
da ne utječu na promjenu 
njegovog mišljenja jer se 
oslanja na raniji pozitivni 
odnos s poduzećem.

Ako se uzme u obzir da se razina povjerenja najvjerojatnije po-
većava s godinama obavljanja revizije kod istog poduzeća, menad-
žment je u poziciji da obmani revizora s informacijama koje mu daje. 
Stoga Lewicki i Bunker navode da je zapravo prva razina povjerenja 
optimalna razina povjerenja koja ne ugrožava neovisnost i profesio-
nalni skepticizam revizora te kvalitetu revizije.

Nadalje, Rennie, Kopp i Lemon povezanost povjerenja i pro-
fesionalnog skepticizma promatraju u negativnom odnosu jer će 
prevelika razina povjerenja negativno utjecati i smanjiti stupanj 
profesionalnog skepticizma. Pri tome, stupanj povjerenja revizora 
razmatraju kao funkciju triju faktora koji djeluju na povećanje razine 
povjerenja, a ti faktori su:22 
■ revizorova predispozicija povjerenja – u ovisnosti je o prijašnjem 

iskustvu revizora s obzirom na duljinu radnog odnosa u području 
revizije

■ karakteristike poduzeća – menadžment i zaposlenici svojim 
ponašanjem i vještinama kao što su dosljednost i pouzdanost, 
poštenje, komunikacija (davanje točnih informacija i potrebnih 
objašnjenja), iskazivanje odgovarajućeg interesa te prijašnje 
zaposlenje člana menadžmenta u revizorskom društvu (tako-
đer može biti i potencijalni problem te revizor mora iskazati 
odgovarajuću razinu odgovornosti kako bi zadržao profesionalni 
skepticizam i ne bi narušio kvalitetu revizije) utječu na percepciju 
pouzdanosti

■ karakteristike odnosa između revizora i poduzeća – odnosi se na 
prirodu odnosa između revizora i poduzeća temeljem prijašnje 
suradnje, savjetodavnim uslugama koje revizor pruža poduzeću 
(potrebno biti oprezan zbog mogućeg sukoba interesa), učesta-
losti prijašnjih neslaganja s menadžmentom (smanjuje razinu 
povjerenja) te o duljini revizorskog angažmana kod istog podu-
zeća s obzirom na broj provedenih godina revizije (može ugroziti 
neovisnost, objektivnost revizora i profesionalni skepticizam 
revizora). 
Također, Sweeney i Pierce provode istraživanje23 o odnosu povje-

renja i profesionalnog skepticizma razmatranjem u kojoj mjeri zapo-
slenici poduzeća mogu ugroziti profesionalni skepticizam. Zaključuju 
da zaposlenici mogu utjecati na ponašanje revizora kroz različite 
postupke (npr. pritiskom na zahtjevne rokove, kasnim dostavljanjem 
informacija, odabiranjem uzoraka za testiranje ili davanjem zbu-
njujućih informacija) te da je utjecaj na revizore lakši kada se radi 
o revizorima s manje iskustva. U istraživanju navode određene ka-
rakteristike i faktore utjecaja na profesionalni skepticizam s aspekta 
revizora i revizorskog društva, kao što je prikazano u nastavku:24 

22  Kopp, L., Lemon, W. M., Rennie, M.: A Model of Trust and Professional Skepticism in 
the Auditor-Client Relationship, op. cit., str. 15-18.

23  Sweeney, B., Pierce, B.: The Extended Clan: External Influences on Audit Team Beha-
viour, working paper, prema FRC, The Auditing Practices Bord, Auditor scepticism: Raising 
the bar-Discussion Paper, op. cit., str. 21.

24  Ibid., str. 24.

pretnar.indd   55pretnar.indd   55 8/29/18   9:47:22 AM8/29/18   9:47:22 AM



56 Računovodstvo i fi nancije  9/2018.

REVIZIJA ͳ eksterna revizija

Karakteristike i faktori utjecaja na profesionalni 
skepticizam

Karakter revizora

♦ Povjerenje i znanje  koje je u ovisnosti o iskustvu revizora 
(npr. mlađi članovi revizorskog tima teško priznaju da 
nešto ne razumiju)

♦ Vještine ispitivanja i istraživanja/upornost 
♦ Suočavanje s problemima
♦ Jak karakter prilikom suočavanja s izazovima i 

konfrontirajućim situacijama

Revizorsko društvo 
– pozitivni faktori

♦ Pregled radnih papira od strane menadžera/partnera 
osobito ako su upoznati s poslovanjem poduzeća

♦ Međusobna suradnja između menadžera i partnera s 
članovima revizorskog tima

♦ Prikupljanje odgovarajućih i dostatnih dokaza, naglasak 
na dokumentaciju

Revizorsko društvo 
– negativni faktori

♦ Metodologija revizorskog društva koja zahtijeva 
ispunjavanje previše dokumentacije i upitnika 
– nedostatak vremena za razumijevanje klijenta i 
provođenje testova te promatranje i provođenje 
ispitivanja, radije nego ispunjavanje unaprijed 
definiranih standardnih upitnika

♦ Ograničenost nerealnim budžetom i duljinom obavljanja 
revizije 

3.3.  Skepticizam revizorskih društava 

Osim profesionalnog skepticizma koji iskazuje pojedinac, za 
kvalitetu provedenog revizorskog angažmana bitno je i ponašanje 
revizorskih društava te revizorskog tima. Na skepticizam unutar 
revizorskog tima utječe i profesionalni skepticizam koji odašilje 
vodstvo revizorskog društva odnosno angažirani partner, ali i okru-
ženje i pravila ponašanja koja su kroz određene politike i procedure 
uspostavljena u revizorskom društvu. Na razini svakog revizorskog 
angažmana partner mora tijekom provođenja diskusije s članovima 
tima skrenuti pozornost na važnost profesionalnog skepticizma 
i razmatranje potencijalnih faktora rizika prijevare. Profesionalni 
skepticizam se potiče i samom činjenicom da će iskusniji član tima 
pregledati radne papire. 

Prema tome, revizorska društva moraju kontinuirano raditi na 
razvoju i promociji važnosti iskazivanja skepticizma revizora, na na-
čin da:25 prepoznaju i zaposle osobe s odgovarajućim vještinama i 
karakteristikama skepticizma, pravovremeno provode edukaciju na 
području prepoznavanja pogreški, uspostave odgovarajuću meto-
dologiju rada i sustav kontrole kvalitete rada koji ukazuje i potiče 
na važnost skeptičnog ponašanja prilikom provođenja testova, ali i 
prilikom pregleda radnih papira od strane nadređenih revizora, vrše 
ocjenu postupaka i ponašanja revizora temeljem kojih će se nagra-
đivati iskazivanje profesionalnog skepticizma revizora i slično. U 
slučaju kada postoji dugogodišnje iskustvo u obavljanju revizije kod 
određenog klijenta, svakako je važno ne dopustiti da menadžment i 
zaposlenici subjekta utječu na ponašanje revizorskog tima i smanje-
nje skepticizma revizora, a samim time i na opseg i vrstu prikupljenih 
revizorskih dokaza.

Shaub i Lawrence proveli su istraživanje26 o utjecaju strukture 
organizacije na profesionalni skepticizam te zaključuju da je pro-
fesionalni skepticizam prisutan kod revizora bez obzira na njihovu 
hijerarhiju u revizorskom društvu. Međutim, niže razine hijerarhije, 
tj. mlađi članovi, iskazuju puno veći stupanj profesionalnog skepti-
cizma prilikom razmišljanja i provođenja postupaka nego njihovi 

25  Nelson, M.: A Model and Literature Review of Professional Skepticism in Auditing, 
forthcoming in Auditing, 2009., prema FRC, The Auditing Practices Bord, Auditor sceptici-
sm: Raising the bar-Discussion Paper,  op. cit., str. 24.

26  Shaub, M. K., Lawrence, J. E.: Differences in Auditor’s Professional Skepticism Acro-
ss Career Levels in the Firm, Advances in Behavioural Accounting Research, 2: 61-83, 1999, 
prema FRC, The Auditing Practices Bord, Auditor scepticism: Raising the bar-Discussion 
Paper,  op. cit., str. 25.

nadređeni (menadžeri i partneri) što rezultira provođenjem većeg 
opsega testiranja, ispitivanja menadžmenta i ostalih zaposlenika. Ta-
kođer, zaključuju da skepticizam i skeptične prosudbe moraju dostići 
određenu razinu kako bi revizor izrazio određeno skeptično pona-
šanje, a ta razina je veća kod partnera i menadžera, nego kod nižih 
hijerarhijskih razina jer su pod jačim pritiskom vezanim uz zadržava-
nje postojećeg klijenta. Nadalje, revizori koji se tijekom obavljanja 
revizije dugi niz godina nisu susreli s prijevarom, općenito smatraju 
da su prijevare rijetkost što može imati utjecaj na smanjenje razine 
profesionalnog skepticizma, dok će mlađi revizori pretpostaviti da je 
pojava prijevare česta u poduzeću. 

Shaub i Lawrence razlikuju četiri kategorije revizora koje odraža-
vaju sklonost revizora skeptičnom razmišljanju i ponašanju, a koje su 
stavljene u odnos s godinama iskustva i etičkim osobinama, kao što 
je navedeno u nastavku:27 

Kategorija 
revizora

Karakteristike (sklonost skeptičnom 
razmišljanju/skeptičnom ponašanju)

Rezultat istraživanja*

Oprezni/
promišljeni 
skeptici

Niska sklonost skeptičnom razmišljanju/
visoko skeptično ponašanje.
Ne previše sumnjičavi, ali oprezni kada 
uoče nešto neobično. – „aktiviran 
profesionalni skepticizam“

12%; najviši interes 
za profesionalnu 
etiku

Agresivni 
skeptici

Visoka sklonost skeptičnom razmišljanju/
visoko skeptično ponašanje. 
Najviše sumnjičava kategorija te su 
osjetljivi na štetne motive.
Poduzimaju akcije čak i u situacijama 
niskog rizika, što vjerojatno rezultira 
neučinkovitom revizijom i nezadovoljstvom 
klijenta.

26%; općenito 
najmlađi sudionici s  
najmanje iskustva

Skeptici 
protiv 
volje/nerado  

Niska sklonost skeptičnom razmišljanju/
nisko skeptično ponašanje.
Racionalan pristup, koji će vjerojatno 
rezultirati slabom kvalitetom revizije i 
malom vjerojatnošću otkrivanja prijevare.

36%; značajno više 
godina iskustva 
(uglavnom partneri i 
menadžeri) u odnosu 
na ostale kategorije 

Konfliktni/
sukobljeni 
skeptici

Visoka sklonost skeptičnom razmišljanju/
nisko skeptično ponašanje. 
Sposobnost uočavanja rizika, ali ne djeluju 
u skladu s njima. Moguće da na njih 
utječe ponašanje klijenta/budžet revizije. 
Sklonost da postanu cinični, postoji 
razočaranje i nisko zadovoljstvo s vlastitom 
karijerom.

26%; najmanje 
idealistični revizori 
(uglavnom partneri i 
menadžeri)

*Zastupljenost kategorije revizora u ukupnoj istraživanoj populaciji  

Temeljem istraživanja ističe se da čak 36% ispitanika ima sklonost 
niskom skeptičnom razmišljanju i ponašanju, a od ukupne populacije 
menadžera i partnera, njih 80% spada u kategoriju skeptika protiv 
volje odnosno konfliktnih skeptika, koji imaju niske razine skeptičnog 
ponašanja. Navedeno može biti uzrokovano višegodišnjim iskustvom 
uslijed kojeg su manje osjetljivi i podložni iznenađenjima koja dovo-
de do povećanog skepticizma. Uslijed navedenoga, postoji potreba 
da se iskazani skepticizam po pojedinim kategorijama ujednači te 
navode nekoliko implikacija za profesiju. U slučaju da je cilj poveća-
nje opreznih skeptika, potrebno je izvršiti dodatnu edukaciju. Nove 
revizore potrebno je educirati o vještinama uočavanja rizika i pružiti 
povratnu informacije kako ne bi bili preagresivni. U tom razvoju zna-
čajan je utjecaj mentorskog programa. Revizori s osobinama konflikt-
nih skeptika trebaju biti nagrađeni, a ne kažnjeni za svoje vještine 

27  Shaub, M. K., Lawrence, J. E.: A Taxonomy of Auditors’ Professional Skepticism, Re-
search on Accounting Ethics, 8: 167-194, 2002, prema FRC, The Auditing Practices Bord, 
Auditor scepticism: Raising the bar-Discussion Paper,  op. cit., str. 25. i 26.
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uočavanja rizika. Dodatna edukacija o uočavanju rizika vjerojatno 
neće biti dovoljna skepticima protiv svoje volje jer u ovu kategoriju 
ulaze stariji revizori te će biti potrebno provođenje nadzora kako bi 
se potaknulo njihovo razmišljanje.28 

4. REZULTATI PROVEDENOG ISTRAŽIVANJA O 
PROFESIONALNOM SKEPTICIZMU U REPUBLICI 
HRVATSKOJ

U Republici Hrvatskoj prethodno nije provedeno istraživanje ve-
zano uz profesionalni skepticizam revizora te njegovu ulogu prilikom 
razmatranja rizika u postupku obavljanja revizije, stoga je tijekom 
kolovoza 2012. godine provedeno istraživanje29 odnosa između stava 
profesionalnog skepticizma revizora te procjene rizika prijevarnog fi-
nancijskog izvještavanja, a vezano uz sljedeće ciljeve i pretpostavke: 

Ciljevi Pretpostavke

1. Utvrditi je li procijenjeni rizik 
prijevare u fazi planiranja revizije 
utječe na stupanj profesionalnog 
skepticizma revizora u daljnjim 
fazama revizije.

1.  Procjena niskog rizika prijevare u fazi 
planiranja utjecat će na smanjenje 
profesionalnog skepticizma revizora u 
daljnjim fazama obavljanja revizije.

2. Utvrditi je li utjecaj profesionalnog 
skepticizma na procjenu rizika 
prijevare u ovisnosti o iskustvu 
revizora.

2. Iskustvo revizora utječe na profesionalni 
skepticizam i mogućnost procjene rizika 
prijevare.

3. Utvrditi utječe li duljina 
angažmana kod jednog klijenta 
na profesionalni skepticizam 
revizora.

3.  Duže razdoblje obavljanja revizije kod 
jednog klijenta utječe na smanjenje 
profesionalnog skepticizma revizora.

Istraživanje je provedeno metodom anketiranja slučajnog uzor-
ka iz ciljane populacije ispitanika - aktivni ovlašteni revizori, kojih je 
prema popisu iz Registra Hrvatske revizorske komore, na dan 1. 8. 
2012. godine bilo 544. Anketa je provedena distribucijom putem 
elektroničke pošte na e-mail adrese 235 aktivnih ovlaštenih revizora, 
a prikupljeno je 77 ispravno popunjenih anketnih upitnika te se sto-
pa povrata od 33% smatra zadovoljavajućom za potrebe istraživanja. 
Uzorak od 77 ispitanika odnosi se na 53% žena i 47% muškaraca. 
Prosječna starost svih ispitanika iznosi 35,4 godina uz prosječno 
odstupanje od prosjeka od 9,30 godina te je prosječan broj godina 
radnog iskustva u revizijskoj praksi 9,5 godina uz prosječno odstupa-
nje od prosjeka od 6,46 godina. Od ukupne populacije na poziciji me-
nadžera zaposleno je 53%, 22% na poziciji partnera, dok je podjed-
naki broj ispitanika na poziciji seniora 13% odnosno asistenta 12%. 
Položeni stručni ispit za stjecanje zvanja ovlaštenog revizora ima 86% 
ispitanika odnosno 14% nema. Iskustva s prijevarama u financijskim 
izvještajima imalo je 60% ispitanika, a 40% nije odnosno u prosjeku 
se svaki ispitanik tijekom radnog iskustva susreo s prijevarom 1,40 
puta, od čega se 54% revizora susrelo s prijevarama od 1 – 5 puta, 
35%  od 5 – 10 puta te više od 10 puta 11% revizora. 

Rezultati istraživanja su sljedeći:
➣ Temeljem odgovora ispitanika o njihovom razumijevanju uloge 

profesionalnog skepticizma tijekom postupka revizije i karakte-
ristika skepticizma zaključuje se da su revizori svjesni važnosti 
i uloge koju skepticizam ima prilikom provođenja postupka 
revizije i razmatranja rizika prijevarnog financijskog izvještavanja 
(99% ispitanika) te smatraju da skepticizam ima značajan utjecaj 

28  Ibid., str. 26
29  Detaljnije o istraživanju vidjeti u Pretnar Abičić, S.: Profesionalni skepticizam revizo-

ra i rizik prijevarnog financijskog izvještavanja, magistarski rad, Ekonomski fakultet Zagreb, 
Zagreb, 2012.

na profesionalne prosudbe revizora (88% ispitanika) u ovisnosti 
o individualnim karakteristikama revizora (72% ispitanika), prije 
svega o samopouzdanju (97% ispitanika), ispitivačkom umu 
(96% ispitanika) i odgodi prosudbe (92% ispitanika) odnosno o 
karakteristikama vezanim uz preispitivanje kvalitete prikupljenih 
dokaza. S druge strane, revizori smatraju da tijekom revizije 
ne iskazuju dovoljne razine skepticizma kako bi ocijenili rizik 
prijevare te prepoznali prijevarno financijsko izvještavanje (65% 
ispitanika), a uzrok takvom ponašanju je nedostatak iskustva i 
znanja potrebnog da bi prepoznali značajne indikatore prijevare 
(64% ispitanika).

Tablica 1.30 Stavovi ispitanika o ulozi profesionalnog skepticizma  
             tijekom postupka revizije

Tvrdnja
Uopće 
se ne 

slažem 

Ne 
sla-
žem 
se

Niti se 
slažem, 

niti 
se ne 

slažem

Sla-
žem 
se

U 
potpu-
nosti se 
slažem

1. Profesionalni skepticizam važan 
je tijekom provođenja postupka 
revizije, a naročito prilikom 
razmatranja rizika prijevarnog 
financijskog izvještavanja.

0,0% 0,0% 1,3% 26,0% 72,7% 

2. Revizorski standardi daju 
dovoljno smjernica vezanih uz 
iskazivanje stava profesionalnog 
skepticizma revizora tijekom 
obavljanja procesa revizije, a 
posebno vezano uz područje 
prijevarnog financijskog 
izvještavanja.

2,6% 9,1% 37,7% 45,5% 5,2% 

3. Stav profesionalnog skepticizma 
prvenstveno ovisi o 
individualnim karakteristikama 
skepticizma koje revizor 
posjeduje.

0,0% 5,2% 23,4% 45,5% 26,0% 

4. Profesionalni skepticizam 
značajno utječe na profesionalne 
prosudbe revizora tijekom 
obavljanja postupka revizije.

0,0% 1,3% 10,4% 59,7% 28,6%

 5. Revizori imaju dovoljno iskustva 
i znanja kako bi prepoznali 
značajne indikatore prijevare 
te ocijenili rizik prijevarnog 
financijskog izvještavanja.

3,9% 10,4% 49,4% 35,1% 1,3% 

 6. Revizori tijekom revizije iskazuju 
dovoljne razine profesionalnog 
skepticizma kako bi ocijenili rizik 
prijevare i prepoznali prijevarno 
financijsko izvještavanje.

0,0% 13,0% 51,9% 32,5% 2,6%

7. Stav profesionalnog skepticizma 
revizora pod značajnim je 
utjecajem politika i procedura 
implementiranih od strane 
revizorskog društva te je na 
ponašanje revizora važan utjecaj 
partnera revizorskog društva. 

3,9% 6,5% 18,2% 50,6% 20,8%

30  Pretnar Abičić, S.: Profesionalni skepticizam revizora i rizik prijevarnog financijskog 
izvještavanja, magistarski rad, Ekonomski fakultet Zagreb, Zagreb, 2012.
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Tablica 2.31 Stavovi ispitanika o važnosti pojedinih karakteristika 
za iskazivanje stava profesionalnog skepticizma i pona-
šanje revizora prilikom razmatranja rizika prijevarnog 
financijskog izvještavanja

Tvrdnja Nije 
važno Slabo Umjere-

no važno Važno Jako 
važno 

1. preispitivanje mišljenja 
(ispitivački um) – preispitivanje 
prikupljenih dokaza

0,0% 0,0% 3,9% 39,0% 57,1%

2. odgoda prosudbi – potrebno je 
prikupljanje odgovarajućih doka-
za prije izražavanja mišljenja

0,0% 0,0% 7,8% 31,2% 61,0%

3. stjecanje znanja i znatiželja – važ-
nost usavršavanja i obavljanje 
revizije sa stavom istraživanja

0,0% 0,0% 11,7% 28,6% 59,7%

4.  međusobno razumijevanje 
– razumijevanje motiva, 
integriteta i ponašanja ljudi 
koji pripremaju dokumentaciju i 
pružaju informacije revizoru

0,0% 0,0% 10,4% 46,8% 42,9%

5.  samopouzdanje – sklonost 
poduzimanja daljnjih radnji 
kada postoji sumnja ili dodatna 
pitanja u odnosu na prikupljene 
informacije 

0,0% 0,0% 2,6% 39,0% 58,4%

6. samoodlučivanje – revizor sam 
odlučuje prema vlastitoj procjeni 
kada su prikupljeni odgovarajući 
i dostatni dokazi na izražavanje 
mišljenja

2,6% 2,6% 11,7% 37,7% 45,5%

➣ Testiranjem prve pretpostavke (tablica 3.) zaključuje se da 
procjena niskog rizika prijevare u fazi planiranja utječe na sma-
njenje profesionalnog skepticizma revizora u daljnjim fazama 
obavljanja revizije, s obzirom da je prosječna ocjena odgovora 
ispitanika za 8/10 tvrdnji iznad vrijednosti medijana, što znači 
da se slažu i u potpunosti slažu s određenom tvrdnjom (pret-
postavka se smatra potvrđenom ako je prosječna ocjena za više 
od 50% tvrdnji veća od medijana; medijan=3, a pretpostavka je 
testirana na način da su ispitanici ocijenili u kojoj se mjeri slažu 
s pojedinom tvrdnjom pri čemu su tvrdnje sljedeće: 1–uopće se 
ne slažem, 2–ne slažem se, 3–niti se slažem, niti se ne slažem, 
4–slažem se, 5–u potpunosti se slažem). 
Dodatno, ispitanici su podijeljeni u dvije grupe ovisno o mišlje-

nju da li se inicijalno procijenjena niska razina rizika prijevare u fazi 
planiranja mijenja u daljnjim fazama revizije pod utjecajem ocjene 
prikupljenih dokaza. Grupa 1 – obuhvaća 75% ispitanika koji sma-
traju da ocjena dokaza utječe na promjenu inicijalno procijenjene 
veličine rizika u daljnjim fazama revizije odnosno da se procijenjeni 
rizik i stupanj profesionalnog skepticizma prilagođavaju novim 
okolnostima, a grupa 2 – obuhvaća 25% ispitanika koji smatraju da 
nema utjecaja na promjenu rizika. Izvršeno je testiranje hi-kvadrat 
testom da li postoje statistički značajne razlike između te dvije grupe 
ispitanika. Rezultati ukazuju na činjenicu da uz 5% vjerojatnosti ne 
postoje statistički značajne razlike između dvije grupe ispitanika jer 
se ispitanici iz grupe 1 u praksi ponašaju suprotno svojim uvjerenji-
ma (ne prilagođavaju razinu rizika i profesionalni skepticizam novim 
okolnostima) te je time potvrđeno da inicijalno procijenjena niska 
razina rizika u fazi planiranja smanjuje profesionalni skepticizam u 
daljnjim fazama revizije. 

31  Pretnar Abičić, S.: Profesionalni skepticizam revizora i rizik prijevarnog financijskog 
izvještavanja, magistarski rad, Ekonomski fakultet Zagreb, Zagreb, 2012.

Tablica 3.32 Prosječna ocjena slaganja o utjecaju niske razine 
procijenjenog rizika prijevare u fazi planiranja na pro-
fesionalni skepticizam i ponašanje revizora u daljnjim 
fazama obavljanja revizije

Tvrdnja Prosjek
ocjena

1.  Provođenje jednostavnijih revizorskih postupaka primjenom 
općenitog revizorskog programa bez uvođenja elemenata 
nepredvidivosti u revizorske postupke ili značajnijih modifikacija 
programa.

3,44

2.  Prikupljanje manje količine dokaza te smanjeni opseg prikupljanja 
dokumentacije od neovisnih trećih izvora.

3,04

3.  Oslanjanje na izjave i prihvaćanje izjava menadžmenta sa 
smanjenom opreznošću i manjom kritičkom procjenom.

3,10

4.  Često formiranje revizorskih timova od manje iskusnih revizora uz 
povremeni i ne detaljni nadzor i pregled radnih papira od strane 
odgovorne osobe.

3,22

5.  Nema promjena u načinu provođenja i vrsti revizijskih postupaka, 
tj. provođenje istih revizorskih postupaka kao i prethodnih godina.

3,21

6.  Oslanjanje na provedene testove kontrola prijašnjih godina bez 
testiranja kontrola u tekućoj godini.

2,91

7.  Stupanj povjerenja u odgovore menadžmenta je visok. 2,84

8.  Nedosljednost u prikupljenim dokazima se često objašnjava kao 
rezultat pogreške, a ne kao mogućnost prijevare.

3,05

9.  Prihvaćanje računovodstvenih politika društva i procjena od 
strane menadžmenta bez značajnije ocjene primjerenosti njihove 
implementacije.

3,05

10. Prihvaćanje uvida u fotokopiranu dokumentaciju kao vjerodostojne 
podloge za evidentiranje poslovnih transakcija.   

3,23

➣ Testiranjem druge pretpostavke (tablica 4.) razmatra se da li 
iskustvo revizora utječe na profesionalni skepticizam i moguć-
nost procjene rizika prijevare. Ispitanici su na skali od 1 do 5 (1-
nema utjecaja, 2- slab utjecaj, 3-umjeren utjecaj, 4-jak utjecaj, 
5-vrlo jak utjecaj na povećanje) morali ocijeniti u kojoj će mjeri 
određeni čimbenici uočeni tijekom revizije vezani uz priznavanje 
prihoda utjecati na iskazivanje stava profesionalnog skepticizma 
revizora te uvažavajući navedene čimbenike ocijeniti rizik prije-
vare. Prilikom testiranja pretpostavke polazi se od sljedećeg: 

a) prethodno iskustvo s prijevarom, neovisno o godinama radnog 
iskustva u revizijskoj praksi, utječe na veće povećanje profesio-
nalnog skepticizma te na procjenu više razine rizika prijevare u 
odnosu kada ne postoji prethodno iskustvo s prijevarom (ispita-
nici su podijeljeni u dvije grupe: grupa 1 – ispitanici s iskustvom 
sa prijevarom (60%), grupa 2 – ispitanici bez iskustva sa prije-
varom (40%)). Testiranje je provedeno hi-kvadrat testom kako 
bi se utvrdilo postoji li između dvije grupe ispitanika statistički 
značajna razlika frekvencija odgovora ispitanika, a pretpostavka 
će biti potvrđena ako je za pojedine tvrdnje p<0,05. 
Ova pretpostavka nije potvrđena jer uz 5% vjerojatnosti ne 

postoji statistički značajna razlika između dvije grupe ispitanika 
te je zaključeno da prethodno iskustvo s prijevarom, neovisno o 
godinama radnog iskustva u revizijskoj praksi, ne utječe na veće 
povećanje profesionalnog skepticizma te na procjenu više razine 
rizika prijevare u odnosu kada ne postoji prethodno iskustvo s  
prijevarom.
b) dulje godina radnog iskustva u revizijskoj praksi utječe na veće 

povećanje profesionalnog skepticizma te na procjenu više razine 
rizika prijevare u odnosu kada je radno iskustvo u revizijskoj prak-
si kraće (ispitanici su podijeljeni u dvije grupe: grupa 1 - ispitanici 
s iskustvom kraćim od 9,5 godina (52%), grupa 2 - ispitanici s  

32  Pretnar Abičić, S.: Profesionalni skepticizam revizora i rizik prijevarnog financijskog 
izvještavanja, magistarski rad, Ekonomski fakultet Zagreb, Zagreb, 2012.
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radnim iskustvom dužim od 9,5 godina (48%)). Testiranje je provedeno t-testom kako bi se utvrdilo postoji li između dvije grupe ispitanika 
statistički značajna razlika prosječnih ocjena za tvrdnje kod kojih je utvrđena značajnija razlika u odgovorima između dvije grupe ispitanika 
(tvrdnja 8, 11, 13 i 15), a pretpostavka će biti potvrđena ako je za pojedine tvrdnje p<0,05.
Ova pretpostavka je potvrđena jer uz 5% vjerojatnosti postoji statistički značajna razlika za sve četiri tvrdnje u korist grupe 2 te je zaključe-

no da uočeni čimbenici utječu na veći porast razine profesionalnog skepticizma kod ispitanika s dulje godina radnog iskustva, a dodatnom 
analizom je utvrđeno da duže godina radnog iskustva utječe i na procjenu rizika prijevare na višoj razini.

Tablica 4.33 Rezultati hi-kvadrat i t-testa o jačini utjecaja čimbenika vezanih uz priznavanje prihoda uočenih tijekom revizije na iskazivanje 
stava profesionalnog skepticizma revizora i procjenu rizika prijevare

Hipoteza H2a Hipoteza H2b 
(t-test)

Čimbenici Hi-kvadrat p t df p
Razlika 

aritmet. 
sredina

Stand.
pogreška 

razlike
  1.  Rezultati preliminarnih analitičkih postupaka su pokazali odstupanja prihoda u odnosu na očekivanja 

te na rezultate prethodne godine. 2,936 ,569 -,101 75 ,920 -,01959 ,19478

  2.  Menadžment klijenta provodi agresivnu računovodstvenu praksu u evidentiranju poslovnih   
transakcija. 1,083 ,897 -1,175 75 ,244 -,27095 ,23062

  3.  Pojava povremenih neuobičajenih transakcija vezanih uz prihode. 3,226 ,358 -,133 75 ,895 -,02432 ,18344
  4.  Naglo povećanje prihoda ili neobična profitabilnost u usporedbi s ostalim društvima u istoj industriji. 5,468 ,141 ,275 75 ,784 ,05270 ,19144
  5.  Negativni novčani tokovi iz poslovanja ili nemogućnost generiranja novčanih tokova iz poslovanja uz 

istovremeno objavljivanje zarada i rast zarada. 4,116 ,390 -1,072 75 ,287 -,21824 ,20365

  6.  Pritisak na menadžment ili zaposlenike za ispunjavanjem ciljeva prodaje ili profitabilnosti. 5,101 ,277 -,521 75 ,604 -,13176 ,25288
  7.  Bonusi menadžmentu ili zaposlenicima ovise o ostvarenju operativnih rezultata. 8,322 ,080 ,039 75 ,969 ,01014 ,25900
  8.  Nedostatak obveznih godišnjih odmora zaposlenika na ključnim funkcijama vezanim uz ciklus 

prodaje. 2,953 ,566 -2,002 75 ,049 -,48919 ,24436

  9.  Ceste promjene ključnog osoblja zaposlenog u prodaji. 5,132 ,274 -,574 75 ,568 -,14257 ,24827
10. Podjela dužnosti nije odgovarajuća. 2,448 ,654 -1,273 75 ,207 -,23581 ,18521
11.  Revizoru su predočeni fotokopirani ili dokumenti u elektroničkom obliku kao podloga za 

evidentiranje poslovnih transakcija, iako bi trebali postojati originali dokumenata. 3,934 ,415 -2,331 75 ,022 -,51622 ,22141

12.  Prodaja se vrši kupcima s kojima društvo inače ne ostvaruje poslovnu suradnju (nepoznati kupci). 5,417 ,144 -,749 75 ,456 -,16689 ,22277
13.  Uočene određene slabosti u funkcioniranju internih kontrola vezanih za ciklus prodaje. ,724 ,696 -2,240 75 ,028 -,39730 ,17733

14.  Neusklađene razlike salda potraživanja između evidencije društva i konfirmacija primljenih od trećih 
strana. 4,586 ,205 -,726 75 ,470 -,14527 ,20002

15. Izdavanje računa bez redoslijeda u brojevima računa. ,140 ,987 -2,025 75 ,046 -,38446 ,18986

Molim Vas da ocijenite rizik prijevare uvažavajući sve prethodno navedene čimbenike i odgovore ,029 ,865 ,227 75 ,821 ,02432 ,10701

➣ Testiranjem treće pretpostavke potvrđuje se da duže razdoblje obavljanja revizije kod jednog klijenta utječe na smanjenje profesional-
nog skepticizma revizora, s obzirom da je prosječna ocjena odgovora ispitanika za sve tvrdnje iznad vrijednosti medijana, što znači da se 
slažu i u potpunosti slažu s određenom tvrdnjom (pretpostavka se smatra potvrđenom ako je prosječna ocjena za više od 50% tvrdnji veća 
od medijana; medijan=3, a pretpostavka je testirana na način da su ispitanici ocijenili u kojoj se mjeri slažu s pojedinom tvrdnjom pri čemu 
su tvrdnje sljedeće: 1–uopće se ne slažem, 2–ne slažem se, 3–niti se slažem, niti se ne slažem, 4–slažem se, 5–u potpunosti se slažem).

Tablica 5.34 Stavovi ispitanika o odnosu broja godina uzastopnog obavljanja revizije kod istog klijenta i ponašanja uz primjenu stava profe-
sionalnog skepticizma revizora - prosječna ocjena

Tvrdnja
Prosjek 
ocjena

1. Profesionalni skepticizam revizora najčešće je najviši u prvoj godini obavljanja revizije zbog nepoznavanja novog klijenta. 4,38

2. Dugogodišnjim obavljanjem revizije razvija se povjerenje i povezanost između revizora i klijenta te se revizor previše oslanja na informacije 
prikupljene od klijenta uz smanjenje kritičke procjene izjava i procjena menadžmenta o značajnim transakcijama.

3,47

3. Dugogodišnjim obavljanjem revizije kod istog klijenta ugrožava se neovisnost i objektivnost revizora zbog čestog utjecaja menadžmenta na 
odluke i ponašanje revizora.

3,03

4. Što je učestalost neslaganja s menadžmentom manja, revizorovo iskustvo s klijentom je pozitivno što utječe na manju opreznost revizora 
prilikom ocjene prikupljenih dokaza i prihvaćanje slabih objašnjenja klijenta.

3,16

5. Naglasak partnera na troškovno-efikasno provođenje revizije utječe na smanjivanje obujma i kvalitete revizorskih postupaka ispod razine koja 
je neophodna za zaključivanje revizijskog programa.

3,39

33  Pretnar Abičić, S.: Profesionalni skepticizam revizora i rizik prijevarnog financijskog izvještavanja, magistarski rad, Ekonomski fakultet Zagreb, Zagreb, 2012.
34  Pretnar Abičić, S.: Profesionalni skepticizam revizora i rizik prijevarnog financijskog izvještavanja, magistarski rad, Ekonomski fakultet Zagreb, Zagreb, 2012.
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5. ZAKLJUČAK

Profesionalni skepticizam je pristup koji podrazumijeva pronic-
ljivost, spremnost na prepoznavanje stanja koje može upućivati na 
moguće pogrešno prikazivanje zbog pogreške ili prijevare te pažljivu 
procjenu dokaza prikupljenih tijekom revizije. Može se definirati kao 
stav koji uključuje ispitivački um i kritički pogled na revizijski dokaz 
odnosno uključuje preispitivanje mišljenja, uz opreznost spram 
uvjeta koji mogu ukazivati na moguća pogrešna prikazivanja zbog 
pogreške ili prijevare. 

Karakteristike skepticizma odnose se na procjenjivanje karak-
teristika dokaza, razumijevanje osoba koje su dostavile i pripremile 
dokaze, kao i sposobnost djelovanja temeljem prikupljenih dokaza i 
informacija, a utjecat će na ponašanje revizora na način da povećaju 
potrebu za informacijama, povećaju potrebu za otkrivanjem protur-
ječja, povećaju potrebu za stvaranjem alternativa te povećaju potre-
bu za sigurnošću i pouzdanošću izvora informacija. Dakle, osobna 
svojstva ponašanja utječu na iskazivanje skepticizma revizora, ali će 
na skepticizam utjecati i različiti faktori kao što su znanje, edukacija 
i iskustvo. 

Važna je i uloga revizorskog društva u kreiranju i implementaciji 
politika i procedura koje će promicati važnost skepticizma tijekom 
provođenja cjelokupnog procesa revizije. Stoga je potrebno da se 
na razini revizorskog društva uspostavi i održi odgovarajući sustav 
kontrole kvalitete revizijskih angažmana sukladno Međunarodnom 
standardu kontrole kvalitete 1 (MSKK 1), dok će na razini revizijskog 
angažmana odgovornost za cjelokupnu kvalitetu angažmana preu-
zeti angažirani partner, sukladno MRevS 220 – Kontrola kvalitete za 
reviziju financijskih izvještaja. Nadalje, izražavanje profesionalnog 
skepticizma tijekom revizije povećat će učinkovitost revizije na 
područjima sprječavanja i otkrivanja prijevarnog financijskog izvje-
štavanja.

Nadalje, važno je da revizor i revizorsko društvo djeluju u skladu 
s relevantnim etičkim zahtjevima o integritetu, objektivnosti, profe-
sionalnoj kompetentnosti i dužnoj pažnji.

Jedino istraživanje u Republici Hrvatskoj vezano uz profesionalni 
skepticizam revizora te njegovu ulogu prilikom razmatranja rizika 
u postupku obavljanja revizije provedeno je tijekom 2012. godine. 
Temeljem istraživanja proizlaze zaključci da revizori imaju iskustva 
s prijevarnim financijskim izvještavanjem te da je stav profesional-
nog skepticizma vrlo bitan u provođenju revizije, osobito prilikom 
razmatranja prijevarnog financijskog izvještavanja. Međutim, razina 
skepticizma kojeg revizori iskazuju prilikom razmatranja rizika prije-
varnog financijskog izvještavanja nije odgovarajuća, s obzirom da re-
vizori nemaju dovoljno iskustva i znanja za prepoznavanje čimbenika 
rizika prijevare ili zbog toga što revizijski standardi ne daju dovoljno 
smjernica vezanih uz iskazivanje odgovarajućeg stava profesionalnog 
skepticizma. Također, informacije o procijenjenoj niskoj razini rizika 
u fazi planiranja te duljine broja godina obavljanja revizije kod istog 
klijenta utječu na ponašanje revizora i na smanjenje skepticizma. 
Prethodno iskustvo s prijevarom ne utječe, dok dulje radno iskustvo 
revizora u određenim situacijama utječe na povećanje profesional-
nog skepticizma revizora i mogućnost procjene rizika. 

Dakle, rezultati iz 2012. godine ukazuju na određene slabosti, 
odstupanje od zahtjeva profesionalnih standarda te na mogućnost 
da revizor izražavanjem mišljenja o financijskim izvještajima koris-
nicima ne pruža povjerenje u kvalitetu i pouzdanost prezentiranih 
informacija. Revizorska društva mogla bi utjecati na povećanje 
skepticizma revizora provođenjem dodatne edukacije te stvaranjem 
takvog okruženja koje će prepoznati i isticati važnost profesionalnog 
skepticizma prilikom procjene rizika prijevare i provođenja postupka 
revizije. 

 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 27. - 29. rujna 2018. 
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Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Svaka profesija koristi se specifičnom terminologijom koja je svoj-
stvena djelokrugu i zadaćama struke. Terminologija pojedine profesije 
ovisi o brojnim čimbenicima koji utječu na pojmove koji će se uvriježiti 
u teoriji i praksi. Jedan od najvažnijih čimbenika zasigurno jesu zakon-
ski i drugi povezani propisi koji obvezuju pojedine subjekte i pojedince 
na čitanje tih propisa, poduzimanje određenih radnji, a nerijetko i na 
ispunjavanje predefiniranih obrazaca koji se koriste pojmovima odre-
đenim tim propisima. Osim nacionalnih propisa, standardi pojedine 
profesije također proširuju djelokrug pravila ponašanja. Uz to direktive 
Europske unije za zemlje članice, pa i one koje to tek trebaju postati, 
imaju utjecaja na pojmove koje će pojedina struka koristiti. Pored 
toga, povijesno naslijeđe  neizostavan je čimbenik koji se nerijetko 
odražava i kroz usmenu predaju, edukaciju, radno iskustvo, ali i pisanu 
riječ u obliku stručne literature. Međunarodni se utjecaj kroz pojedine 
institucije, certificiranja, edukacije ili međunarodne standarde također 
odražava  na pojedinu struku. 

Revizorska profesija jest profesija koja  u najširem smislu obuhva-
ća različite vrste revizije. Opće je poznato kako su u žarištu interesa 
komercijalnih revizora odnosno revizorskih društava koji provode za-
konsku reviziju upravo financijski izvještaji revidiranih poduzeća, dok 
se u slučaju interne revizije, primjerice, veća pozornost pridaje reviziji 
poslovanja. Državna revizija, kao oblik eksterne revizije, zadužena je 
za financijsku reviziju, reviziju učinkovitosti i reviziju usklađenosti. 
Iako svaka od navedenih profesija ima svoja zasebna pravila i propise 
koji proizlaze iz njihovih specifičnosti, povezane su istim temeljima na 
kojima počiva revizija. 

Temeljni je cilj ovog rada  analizirati normativne okvire navedenih 
vrsta revizije i utvrditi najčešće pojmove koji se koriste u tom okviru te 
ispitati ujednačenost korištene terminologije. 

2. NORMATIVNI OKVIRI INTERNE I EKSTERNE REVIZIJE 
U REPUBLICI HRVATSKOJ

Revizorska struka u Republici Hrvatskoj seže u razdoblje dvadese-
tog stoljeća. Početci revizije bilježe se u tridesetim godinama prošlog 
stoljeća. Za razvoj revizije značajno je bilo osnivanje Revizorskog ureda 
u Zagrebu, a već prvi propisi o reviziji definirani su u obliku Pravilnika 
Revizorskog ureda Trgovinsko-industrijske komore u Zagrebu, Trgo-

vačkom zakonu (1937.) te Zakonu o privrednim zadrugama (1937.).1 
Od tog razdoblja pa do današnjih dana revizorska struka značajno se 
razvila kako u propisima, tako i u praksi, pri čemu veliku ulogu imaju 
međunarodna iskustva. Na hrvatske propise iz područja ove revizije 
utječu međunarodni standardi te regulativa Europske unije. 

Iako se početcima razvoja državne revizije na području Republike 
Hrvatske smatra donošenje Zakona o državnoj reviziji kojim je osno-
vano državno tijelo ovlašteno za kontrolu javnih prihoda i rashoda, tj. 
Državni ured za reviziju, korijeni ove vrste revizije mogu se pronaći i u 
razdoblju prije osnivanja samostalne države.2 Normativni okvir držav-
ne revizije započeo je upravo ovim zakonskim propisom koji se kroz 
vrijeme mijenjao i dopunjavao kao što su se razvijali i drugi propisi 
iz ovog područja. Način rada državnih revizora posebice je određen 
INTOSAI standardima, a danas je suvremenu državnu reviziju  nemo-
guće zamisliti bez primjene ISSAI Okvira međunarodnih revizijskih 
standarda.

Začetci razvoja interne revizije u svijetu vežu se uz 1947. godinu 
kada su objavljena prva formalno oblikovana pravila vezana uz pod-
ručje interne revizije.3 Za raz voj profesije definitivno je važan proces 
edukacije, a ako se početci razvoja interne revizije poistovjećuju s 
početcima razvoja programa stručnog usavršavanja za ovlaštenog 
internog revizora, može se konstatirati kako u Republici Hrvatskoj 
ovi začetci sežu pred sam kraj dvadesetog stoljeća (1998. godine). 
Normativni okvir koji se odnosi na internu reviziju povezuje se s 
Međunarodnim okvirom profesionalnog djelovanja (the IPPF - the 
International Professional Practices Framework) te njegovim dopu-
njenim i izmijenjenim verzijama.4 Pored toga, u području javnog sek-
tora Središnja harmonizacijska jedinica Ministarstva financija razvila 
je i objavila cijeli niz  propisa, pravila, priručnika te metodologije iz 
ovog područja. 

Kao što se može vidjeti iz prethodno navedenih opisa razvoja po-
jedinih vrsta revizije, sve su tri vrste revizije razvijene zasebno i imaju 

1  Sever Mališ S., Tušek B., Žager L., Revizija - načela, standardi, postupci, Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 2012., citirano prema Ružić, Z.: Revi-
zorstvo u Jugoslaviji, op. cit., str. 71. - 116. i 117. - 138.

2 Grupa autora, Državna revizija, Masmedia, Zagreb, 2009., str. 106.
3 Tušek B., Žager L., Barišić I., Interna revizija, Hrvatska zajednica računovođa i financij-

skih djelatnika Zagreb, 2014., str. 71.
4 Posljednja verzija poznata je pod nazivom Okvir za učinkovitost interne revizije (the 

IPPR: the Framework for Internal Audit Effectiveness).

U ovom članku autorica je prezentirala segment znanstvenog projekta “Izgradnja hrvatskog računovodstvenog 
nazivlja” financiran od strane Hrvatske zaklade za znanost. Cilj ovog projekta je normirati najčešće korištene 
termine u računovodstvu i reviziji.

Analiza ujednačenosti revizijske 
terminologije u normativnim okvirima 
interne i eksterne revizije
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svoja zasebna pravila koja čine njihove normativne okvire. Ipak, nije 
moguće izostaviti činjenicu da postoji određena povezanost ovih triju 
revizija te se određena pravila podudaraju ili nadovezuju odnosno u 
pojedinim se segmentima koriste  čak i isti propisi. Tako, primjerice, 
Međunarodni revizijski standardi predstavljaju ne samo dio norma-
tivnog okvira komercijalne revizije, već se isti nalaze i u okviru kojeg 
se pridržavaju i državni revizori. Ipak, činjenica da se ove profesije ni-
su razvijale istodobno i od strane jednog nadležnog tijela dovodi do 
mogućnosti da se određeni komplementarni pojmovi mogu koristiti 
u različitim okvirima na različite načine. Stoga je temeljni cilj ovog 
rada bio utvrditi glavne propise ovih triju vrsta revizije, identificirati 
područja podudarnosti ovih propisa te istražiti u kojoj se mjeri nalaze 
različitosti u korištenoj terminologiji. Kako bi se ovaj cilj istraživanja 
ispunio, prije svega je za potrebe ovog rada definiran  korpus koji 
obuhvaća revizijsku regulativu na području Republike Hrvatske koja 
će biti predmetom ispitivanja pojavnosti određenih termina. 

Revizijski korpus  sastoji se od tri temeljna segmenta koja čini 
regulativa iz pod ručja:
- komercijalne (zakonske) revizije
- državne revizije 
- interne revizije.

Dokumenti iz područja komercijalne revizije koji su dio ovog 
korpusa odnose se na normativni okvir koji čine sljedeći akti:
- Zakon o reviziji, Nar. nov., br.  127/17.
- Međunarodni revizijski standardi
- Uredba Europske unije br. 537/2014 Europskog parlamenta i 

Vijeća od 16. 4. 2014. o posebnim zahtjevima u vezi zakonske 
revizije subjekata od javnog interesa i stavljanju izvan snage 
Odluke Komisije 2005/909/EZ

- DIREKTIVA 2006/43/EZ EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA od 
17. svibnja 2006. o zakonskim revizijama godišnjih financijskih 
izvještaja i konsolidiranih financijskih izvještaja, kojom se mije-
njaju Direktive Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ i stavlja izvan 
snage Direktiva Vijeća 84/253/EEZ.
Korpus iz područja državne revizije obuhvaća normativni okvir 

kojeg se trebaju pridržavati državni revizori:
- Zakon o Državnom uredu za reviziju, Nar. nov., br.  80/11.
- Kodeks profesionalne etike državnih revizora, dostupno na www.

revizija.hr/hr/o-nama/zakoni-i-akti/kodeks-profesionalne-etike-
drzavnih-revizora 

- Limska deklaracija, INTOSAI, dostupno na: www.revizija.hr/data-
store/filestore/52/ISSAI_1_-_Limska_deklaracija.pdf 

- Meksička deklaracija o neovisnosti vrhovnih revizijskih institucija, 
dostupno na: www.revizija.hr/datastore/filestore/52/ISSAI_10_-
_Meksicka_deklaracija_o_neovisnosti_vrhovnih_revizijskih_in-
stitucija.pdf

- Temeljna načela revizije javnog sektora, ISSAI 100, http://www.
revizija.hr/datastore/filestore/52/ISSAI_100.pdf

- Temeljna načela financijske revizije, ISSAI 200, www.revizija.
hr/datastore/filestore/52/ISSAI_200.pdf 

- Temeljna načela revizije učinkovitosti, ISSAI 300, dostupno na:   
http://www.revizija.hr/datastore/filestore/52/ISSAI_300.pdf 

- Temeljna načela revizije usklađenosti ISSAI 400,   dostupno na: 
http://www.revizija.hr/datastore/filestore/52/ISSAI_400.pdf

- Statut Državnog ureda za reviziju, dostupno na: www.revizija.
hr/hr/o-nama/zakoni-i-akti/statut-drzavnog-ureda-za-reviziju 

- Revizijski standardi INTOSAI, dostupno na: www.revizija.hr/
UserFiles/File/zakoni-akti/revizijski-standardi-intosai.pdf. 
Propisi koji se koriste u Republici Hrvatskoj u području interne 

revizije, a koji su odabrani za analizu ovog rada, predstavljaju treći 
dio korpusa:

- Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru, Nar. nov., 
br.  78/15.

- Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru, Nar. nov., br.  
42/16.

- Priručnik za unutarnje revizore, verzija 4.0, Ministarstvo financija, 
Uprava za harmonizaciju unutarnje revizije i financijske kontrole, 
Zagreb, studeni 2010.

- Kodeks strukovne etike unutarnjih revizora u javnom sektoru, 
Nar. nov., br.  42/2016.
Navedeni propisi uključeni u korpus bili su predmetom analize 

čestotnosti korištenja pojedinih pojmova koji se koriste u svima na-
vedenim propisima odnosno koji su istovjetni u korištenju profesije 
komercijalnih, državnih i internih revizora. Analiza čestotnosti oda-
branih pojmova iz dokumenata koji su sastavni dio ovog revizijskog 
korpusa provedena je uz pomoć alata za izradu i obradu korpusa 
Sketch Engine.5 Ukupan broj riječi koji obuhvaća ovaj korpus je 
349.963 riječi.

3. UJEDNAČENOST TERMINOLOGIJE U PROPISIMA 
INTERNE I EKSTERNE REVIZIJE

Analiza ujednačenosti terminologije u revizijskom korpusu koji 
čine odabrani dokumenti iz normativnog okvira eksterne i interne 
revizije, tj. komercijalne, državne i interne revizije, provedena je na 
odabranim pojmovima koji se pojavljuju u različitim dokumentima. 
Jedna od dvojbi prilikom oblikovanja riječi iz područja revizije jest 
korištenje pridjeva revizijski ili revizorski pri  opisivanju pojedinog 
pojma. Tako se, primjerice, u dokumentima može naići na pojam 
revizijski ili revizorski odbor, revizijski ili revizorski standard i slično. 

Tablica 1.  Analiza čestotnosti primjene pridjeva revizijski/revizor-
ski u odabranim pojmovima iz područja revizije

NAZIV TERMINA
BROJ 

POJAVA
NAZIV TERMINA

BROJ 
POJAVA

NAZIV 
TERMINA

BROJ 
POJAVA

revizijski odbor 22 revizorski odbor 17
odbor za 
reviziju 16

revizorsko izvješće 53 izvješće revizora 18
revizorski 
izvještaj 0

revizorsko društvo 259 revizorska tvrtka 3
međunarodni 
revizijski standar-
di/standard 174

međunarodni 
revizorski standar-
di/standard 20

Izvor: Revizijski korpus, obrada alatom Sketch Engine, svibanj 2018.

Kao što je vidljivo iz tablice 1. revizijski odbor, revizorski odbor i 
odbor za reviziju predstavljaju uobičajene sinonime za ‘’samostalan 
odbor ili odbor nadzornog odbora odnosno upravnog odbora su-
bjekta koji je predmet revizije’’.6

Zadaće ovoga odbora propisane su Zakonom o reviziji pa ovaj 
odbor:
‘’1.  izvješćuje nadzorni odbor ili neizvršne članove upravnog odbora 

o ishodu zakonske revizije te objašnjava na koji je način  zakon-
ska revizija pridonijela integritetu financijskog izvještavanja i 
objašnjava ulogu revizijskog odbora u tom procesu

2.  prati proces financijskog izvještavanja i dostavlja preporuke ili 
prijedloge za osiguravanje njegovog integriteta

3.  glede financijskog izvještavanja prati djelotvornost sustava unu-
tarnje kontrole kvalitete i sustava upravljanja rizicima te, ako je 
to primjenjivo, unutarnju reviziju, bez kršenja svoje neovisnosti

5 Hrvatske institucije imaju besplatan pristup ovom alatu u sklopu projekta ELEXIS, 
financiranog iz programa Obzor 2020. Detaljnije o tome: https://www.sketchengine.eu/
elexis/. 

6  Zakon o reviziji, Nar. nov., br.  127/17.
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4.  prati obavljanje zakonske revizije godišnjih financijskih izvještaja 
i godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja, uzimajući u obzir 
sve nalaze i zaključke Ministarstva financija u skladu s člankom 
26. stavkom 6. Uredbe (EU) br. 537/2014

5.  ispituje i prati neovisnost revizorskog društva u skladu s člancima 
48., 49., 50., 52., 53. i 54. ovoga Zakona te člankom 6. Uredbe 
(EU) br. 537/2014, a posebno prikladnost pružanja nerevizorskih 
usluga u skladu s člankom 44. ovoga Zakona, člankom 4. stavci-
ma 2. i 3. te člankom 5. Uredbe (EU) br. 537/2014 koje podliježu 
njegovu prethodnom odobrenju

6.  odgovoran je za postupak izbora revizorskog društva te predlaže 
imenovanje revizorskog društva u skladu s člankom 16. Uredbe 
(EU) br. 537/2014, osim ako se primjenjuje članak 16. stavak 8. 
Uredbe (EU) br. 537/2014.’’7

Kao što je vidljivo iz tablice 1., u primjeni su sva tri termina, s tim 
da prednjači termin revizijski odbor. Zakon o reviziji daje prednost 
terminu revizijski odbor, dok se u službenom glasilu Europske unije 
pri prijevodu Uredbe br. 537/2014 koristi termin revizorski odbor8, a 
u Direktivi EU-a 2006/43/EZ odbor za reviziju9. Ipak, da se ponekad 
u istom propisu, čak i u istom članku, koriste različiti termini za isti 
pojam, vidljivo je u sljedećem primjeru: 

‘’Ako su svi članovi revizorskog odbora članovi nadzornog odbora 
ili neizvršni članovi upravnog odbora subjekta koji je predmet revizi-
je, revizijski odbor izuzima se od zahtjeva neovisnosti utvrđenog u 
stavku 6. ovoga članka."10

Isto tako, iako se u Uredbi koristi termin odbor za reviziju (čl. 41. 
Direktive), u točki 24. Direktiva se ipak  referira na revizorski odbor: 
‘’Revizorski odbori i učinkovit sustav unutarnje kontrole pridonose 
smanjenju financijskog i operativnog rizika te rizika koji proizlaze iz ne-
poštovanja propisa, ali i unapređuju kvalitetu financijskih izvještaja’’.

Nadalje, revizorsko društvo u odnosu na revizorsku tvrtku defini-
tivno je pojam koji se dominantno koristi.  Naime, Zakon o trgovač-
kim društvima propisuje pojam tvrtka kao ‘’ime pod kojim trgovačko 
društvo posluje i pod kojim sudjeluje u pravnom prometu’’ (čl. 11. 
ZTD). Uz to, u propisima je moguće pronaći i termin revizorska firma, 
kao što je to slučaj u Direktivi 2006/43/EZ: ‘’Države članice stoga više 
ne bi trebale moći zahtijevati da većinsko pravo glasa u revizorskoj 
firmi moraju imati revizori koje je ovlastila država članica ili da veći-
nu članova administrativnog ili upravnog tijela revizorskog društva 
mora odobriti država članica.’’11

Osvrnemo li se na još jedan primjer različitosti u pojmovima 
pojedinih akata, može se doći do spoznaje da se u propisima  termini 
revizorsko izvješće nalaze češće od termina izvješće revizora. Zakon o 
trgovačkim društvima koristi termin izvješće revizora (npr. čl. 299.).12 
Za razliku od toga, u Uredbi se koristi revizorsko izvješće13. Proširi li 

7 Ibidem.
8 Uredba Europske unije br. 537/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. 4. 2014. o 

posebnim zahtjevima u vezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa i stavljanju izvan 
snage Odluke Komisije 2005/909/EZ, dostupno na: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/
HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0537&from=HR.

9 DIREKTIVA 2006/43/EZ EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA od 17. svibnja 2006. o 
zakonskim revizijama godišnjih financijskih izvještaja i konsolidiranih financijskih izvještaja, 
kojom se mijenjaju Direktive Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ i stavlja izvan snage Direkti-
va Vijeća 84/253/EEZ, dostupno na: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/
?uri=CELEX:32006L0043&from=HR.

10 Zakon o reviziji, čl. 65., stavak 7.
11 DIREKTIVA 2006/43/EZ EUROPSKOG PARLAMENTA I VIJEĆA od 17. svibnja 2006. o 

zakonskim revizijama godišnjih financijskih izvještaja i konsolidiranih financijskih izvještaja, 
kojom se mijenjaju Direktive Vijeća 78/660/EEZ i 83/349/EEZ i stavlja izvan snage Direktiva 
Vijeća 84/253/EEZ, dostupno na:  http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/
?uri=CELEX:32006L0043&from=HR. 

12 Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br.  111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 
118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 125/11., 152/11., 111/12., 68/13., 110/15.

13  Uredba Europske unije br. 537/2014 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. 4. 2014. o 
posebnim zahtjevima u vezi zakonske revizije subjekata od javnog interesa i stavljanju izvan 

se ova analiza i na slučajeve izvan revizijskog korpusa ovoga rada, u 
praksi se za ovaj dokument može pronaći i termin revizijski izvještaj. 

Na sličan način postavlja se dvojba koriste li se revizori Među-
narodnim revizijskim standardima ili Međunarodnim revizorskim 
standardima. Analiza čestotnosti pokazala je da se češće koristi ter-
min Međunarodni revizijski standardi (npr. Uredba 537/14, prijevod 
standarda po Odluci o objavljivanju Upravnog vijeća Hrvatske revi-
zorske komore, Zakon o reviziji) u odnosu na termin kojem  Direktiva 
2006/43/EZ Međunarodni revizorski standardi daje prednost.

Interna revizija kao profesija razvila se kako u privatnom, tako 
i u javnom sektoru. Ministarstvo financija  dalo je značajan dopri-
nos razvoju ove profesije ne samo propisivanjem temeljnih akata 
iz ovog područja u obliku zakona ili pravilnika, već je razvilo cijelu 
metodologiju koju je obvezalo na primjenu u javnom sektoru. Ne 
ulazeći u analizu sadržaja samih razvijenih akata iz ovog područja, 
već uspoređujući različite propise, moguće je ustanoviti kako se u 
privatnom sektoru za isti pojam učestalo koriste jedni termini, dok je 
javni sektor postao prepoznatljiv upravo po onim terminima koji su 
definirani u njihovim propisima (tablica 2.). 

Tablica 2.  Usporedni prikaz čestotnosti korištenja odabranih 
termina iz područja interne/unutarnje revizije u privat-
nom i javnom sektoru

BROJ POJAVA BROJ 
POJAVA BROJ POJAVA BROJ 

POJAVA
sustav internih kontrola 5 sustav unutarnjih kontrola 137
interne kontrole 140 unutarnje kontrole 51
interna revizija 7 unutarnja revizija 50

Izvor: Revizijski korpus, obrada alatom Sketch Engine, svibanj 2018.

Naime, uvriježeni termini javnog sektora iz ovog područja jesu 
unutarnja revizija, unutarnje kontrole ili, primjerice, sustav unutar-
njih kontrola. Za razliku od toga, u privatnom sektoru češće se nalaze 
termini interna revizija, interne kontrole te sustav internih kontrola. 
Ipak, čak niti u ovakvom razgraničenju propisi nisu u potpunosti 
ujednačeni. Kao što se može vidjeti iz tablice 2., analiza čestotnosti 
ukazuje na češću upotrebu pojmova sustav unutarnjih kontrola i 
unutarnja revizija, što je bilo i za očekivati jer su za potrebe ovog 
istraživanja analizirani upravo definirani propisi, a kako su u javnom 
sektoru značajna područja regulirana kroz određene pravilnike ili 
dodatne akte, čega u tolikoj mjeri nema u privatnom sektoru. Ipak, 
iznenađuje podatak da se umjesto unutarnjih kontrola češće koristi 
termin interne kontrole jer se ovaj termin učestalo koristi u hrvat-
skom prijevodu Međunarodnih revizijskih standarda.

Tablica 3.  Analiza termina korištenih u kontekstu organizacijskog 
položaja interne/unutarnje revizije

NAZIV TERMINA BROJ 
POJAVA NAZIV TERMINA BROJ 

POJAVA
NAZIV 

TERMINA
BROJ 

POJAVA

jedinica za 
unutarnju reviziju 137

odjel interne 
revizije 1

služba interne 
revizije 24

rukovoditelj 
unutarnje revizije 17

voditelj jedinice za 
unutarnju reviziju 84

Izvor: Revizijski korpus, obrada alatom Sketch Engine, svibanj 2018.

Termini koji se koriste u kontekstu određivanja organizacijskog 
položaja interne/unutarnje revizije ili revizora također se razlikuju 
(tablica 3.). Naime, dok se prema teoriji organizacije razlikuju odjel 

snage Odluke Komisije 2005/909/EZ, dostupno na: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/
HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0537&from=HR. 
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i služba, propisi koji se koriste u javnom sektoru ipak upućuju na 
jedinicu za unutarnju reviziju. O službi interne revizije govore Me-
đunarodni revizijski standardi (npr. MRevS 315). Na sličan se način 
ponekad  u dokumentima govori o rukovoditelju unutarnje revizije 
(npr. Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru), a nekada o 
voditelju jedinice za unutarnju reviziju (primjerice, Priručnik za unu-
tarnje revizore).

Tablica 4.  Analiza učestalih prijevoda pojedinih komponenti 
sustava internih/unutarnjih kontrola u normativnom 
okviru interne i eksterne revizije

ENGLESKI TERMIN HRVATSKI TERMIN HRVATSKI TERMIN
control environment kontrolno okruženje okruženje kontrola
risk management upravljanje rizikom upravljanje rizicima
internal controls interne kontrole unutarnje kontrole
information and 
communication

informacije i komunikacije informacije i 
komunikacija

monitoring praćenje monitoring

Izvor: Revizijski korpus, obrada alatom Sketch Engine, svibanj 2018.

Sustav internih kontrola koji se godinama razvija u Republici 
Hrvatskoj, a koji počiva na COSO okviru sustava internih kontrola, u 
hrvatsku se regulativu te stručnu i znanstvenu literaturu ugradio kroz 
različite hrvatske prijevode (tablica 4.). Kao što je vidljivo iz tablice 4., 
razlike ne postoje samo u odabiru riječi interno ili unutarnje, već se 
u nekim slučajevima radi o prijevodu u jednini ili množini, kao što je 
to slučaj u komponenti upravljanje rizikom ili upravljanje rizicima te 
informacije i komunikacije odnosno komunikacija. Isto tako, razlika je 
i u komponenti monitoring koja se ili prevodi kao praćenje ili  se ne 
prevodi, već se koristi engleski termin i za potrebe hrvatske pisane 
riječi. 

Prilikom provedbe revizije financijskih izvještaja, bilo da je riječ 
o komercijalnoj ili državnoj reviziji, u izvješću revizora daje se ocjena 
temeljena na prikupljenim revizijskim dokazima. Međunarodni revi-
zijski standardi pa i INTOSAI standardi nekada odnosno ISSAI okvir 
Međunarodnih revizijskih standarda upućuju na četiri vrste mišljenja. 
Pri tome je potrebno naglasiti kako ISSAI okvir na svojoj četvrtoj razi-
ni koja se odnosi na Smjernice za financijsku reviziju ISSAI 1000-2999 
uključuje smjernice koje se temelje na Međunarodnim revizijskim 
standardima. Sve se više ova dva skupa standarda u dijelu koji se 
odnosi na financijsku reviziju koriste istom terminologijom. 

Analizira li se terminologija koja dolazi iz ovih skupova standarda, 
a koja se koristi za izražavanje mišljenja revizora prilikom provedbe 
revizije financijskih izvještaja, može se konstatirati da  engleski ter-
mini u hrvatskom jeziku nisu  identični (tablica 5.).

Tablica 5.  Usporedni prikaz vrsta mišljenja na engleskom i hrvat-
skom jeziku

MRevS I ISSAI OKVIR PROPISI DRŽAVNE REVIZIJE PROPISI KOMERCIJALNE 
REVIZIJE

unmodified opinion bezuvjetno mišljenje pozitivno mišljenje
qualified opinion uvjetno mišljenje mišljenje s rezervom
adverse opinion nepovoljno mišljenje negativno mišljenje
disclaimer of opinion suzdržanost od mišljenja suzdržanost od mišljenja

Ovo je samo jedan od primjera u kojem je uočljiv utjecaj engle-
skog jezika i Međunarodnih standarda na terminologiju pojedine 
struke. Naime, budući Međunarodni revizijski standardi propisuju 
vrste mišljenja revizora, isti su prevedeni na hrvatski jezik i ugrađeni 
i u hrvatsku stručnu praksu. Pored toga, engleski jezik može utjecati 
i na hrvatski jezik na način da se, kao što je to vidljivo u slučaju poj-
ma monitoring, pojedini engleski pojmovi čak niti ne prevode, već 

se koriste u istom obliku, što nije posebnost samo revizorske struke. 
Istraživanja su pokazala da je ‘’engleski jezik počeo utjecati na hrvat-
ski jezik u 19. st. Međutim, intenzivniji lingvistički utjecaj je postao 
evidentan nakon Drugog svjetskog rata.’’14 Istraživači su utvrdili da 
su pojmovi usvojeni u tom razdoblju ipak prilagođeni hrvatskom 
jeziku. Pod utjecajem razvoja tehnologije engleski pojmovi preuzeti 
u razdoblju ranih devedesetih godina 20. stoljeća  do danas  manje se 
prilagođavaju hrvatskom jeziku.15 

Pored navedenih  primjera, normativni okviri koji uređuju profesi-
ju revizije broje i druge primjere koji u određenim slučajevima bogate 
hrvatski rječnik, poput sinonima etički kodeks, kodeks profesionalne 
etike ili pak, radne ili revizijske dokumentacije, radnih spisa, stalni i 
tekući revizijski predmet vs. stalna i tekuća radna dokumentacija i slič-
no. S druge strane, postoje i slučajevi koji mogu dovesti nedovoljno 
informiranog čitatelja u zabludu, kao što je to primjer tumačenja poj-
ma značajnost u odnosu na važnost, materijalnost i slične primjere. 

4. IZGRADNJA UJEDNAČENOGA HRVATSKOG 
RAČUNOVODSTVENOG NAZIVLJA

Na inicijativu Vijeća za normu hrvatskoga standardnog jezika Hr-
vatska zaklada za znanost  osnovala je program ‘’Izgradnja hrvatskoga 
strukovnog nazivlja’’ poznatog pod nazivom Struna. Temeljna je ideja 
ovog programa normirati nazivlje i izraditi bazu podataka hrvatskoga 
strukovnog nazivlja kao što rade europske države.16 Cilj je ovog pro-
grama na razini pojedinih struka istražiti postojeće stanje korištene 
terminologije, provesti analizu postojeće terminologije, utvrditi 
postojeće probleme i djelovati u smjeru usklađivanja odgovarajućeg 
nazivlja na hrvatskom jeziku. Dosada je u program Strune uključeno 
26 struka, a njihove je pojmove moguće istraživati služeći se mrež-
nom stranicom Strune. Ova baza sadrži preko 31.300 hrvatskih nazi-
va, istovrijednice na engleskome jeziku i na nekim drugim europskim 
jezicima koje je moguće vidjeti u obliku elektroničkih rječnika.17

Od veljače 2018. u program Strune uključena je i računovodstve-
na struka u okviru projekta ‘’Izgradnja hrvatskoga računovodstvenog 
nazivlja’’ - HRANA. Kao što je  slučaj i u drugim strukama, temeljna 
je ideja ovog projekta analizirati postojeće stanje korištene računo-
vodstvene terminologije, utvrditi slabosti i istaknuti dobre primjere 
računovodstvene teorije i prakse te doprinijeti izgradnji usustavljenog 
hrvatskoga nazivlja ove struke. Prilikom izgradnje baze ujednačenih 
hrvatskih termina iz područja računovodstva potrebno je voditi raču-
na o temeljnim načelima na kojima počiva baza Struna. 

Izgradnja hrvatske terminologije zahtijeva dobru suradnju između 
stručnjaka iz područja određene profesije s jedne strane te termino-
loga s druge strane. Iz tog raz loga u ovom programu posebnu ulogu 
ima i suradnja s nacionalnim koordinatorom Institutom za hrvatski 
jezik i jezikoslovlje koji dodjeljuje terminologe za svaki projekt. Kao 
vrsni stručnjaci, terminolozi su zaduženi za terminografsku i kroati-
stičku provjeru predloženih naziva pojedinih pojmova.

Značaj izgradnje strukovnog nazivlja prepoznao je i Hrvatski 
zavod za norme s kojim Struna surađuje. Od 2016. godine hrvatsko 
normativno nazivlje  dodaje se Hrvatskomu terminološkom portalu 

14 Nikolić-Hoyt A., Hrvatski u dodiru s engleskim jezikom, Hrvatski jezik u dodiru s 
europskim jezicima, Prilagodba posuđenica (ed. Lelija Sočanac), Nakladni zavod Globus, 
Zagreb, 2005., str. 179.-205., citirano prema: http://www.wseas.us/e-library/conferen-
ces/2013/CambridgeUK/AISE/AISE-04.pdf. 

15 Nikolić-Hoyt A., Hrvatski u dodiru s engleskim jezikom, Hrvatski jezik u dodiru s 
europskim jezicima, Prilagodba posuđenica (ed. Lelija Sočanac), Nakladni zavod Globus, 
Zagreb, 2005.

16 http://struna.ihjj.hr/. 
17 Detaljnije o programu STRUNA dostupno na: http://struna.ihjj.hr.
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koji predstavlja središnje mjesto okupljanja suvremene terminološke 
građe na hrvatskom jeziku.18 

Provedena analiza odabranih termina iz područja komercijalne 
revizije, državne revizije i interne revizije predstavlja početni dio raz-
voja i izgradnje hrvatskoga računovodstvenog nazivlja. Naime, snim-
kom stanja u postojećem normativnom revizijskom okviru moguće je 
konstatirati najčešće korištene pojmove, kako bi se u skladu s termi-
nološkim načelima usustavilo hrvatsko nazivlje na ovom području.

5. ZAKLJUČAK

Razumijevanje pojedine struke pretpostavlja poznavanje od-
ređenog instrumentarija, standarda i pravila, jednom riječju podra-
zu mijeva poznavanje određene stručne terminologije. Područja 
ra čunovodstva i revizije naslonjena su jedno uz drugo te se od brojnih 
korisnika računovodstvenih i revizijskih outputa očekuje posjedovanje 
dovoljnog znanja o ovim profesijama. Činjenica je da korisnici ne mo-
raju nužno biti iz područja ekonomske struke, stoga se razumijevanje 
stručne terminologije čini nužnim za razumijevanje računovodstvenih 
i revizijskih informacija. Revizijska profesija obuhvaća nekoliko vrsta 
revizije od kojih se najčešće spominju komercijalna - zakonska revi-
zija, državna te interna revizija. Ove tri vrste revizije, iako imaju svoje 
specifičnosti, međusobno su povezane, stoga se i u njihovim norma-
tivnim okvirima nalaze u pravilu isti, slični ili komplementarni termini 
Normativni okviri ovih revizija u Republici Hrvatskoj nisu oblikovani 
istovremeno, niti je za njih zadužena ista strukovna organizacija. Na 
pravila ovih revizija utjecali su brojni čimbenici te je analiza  normativ-
nih okvira pokazala da postoje područja koja nisu u potpunosti iden-
tična, dok se s druge strane za određene pojmove s istim značenjem 
u različitim propisima koriste različiti termini. Ponekad čak u jednoj 
rečenici svjedočimo korištenju dvaju termina za isti pojam. Jednom 
uspostavljen jezik i terminologija nisu nepromjenjivi. Budući da jezik 
živi pod utjecajem različitih čimbenika, oni utječu na  jezik i korištenu 
terminologiju. Nemoguće ga je u potpunosti izolirati od ostatka svijeta 
te je logično da će nove tehnologije, drugi jezici i slični čimbenici mi-
jenjati i samu terminologiju. Ipak, doprinos programa Struna je u  za-
štiti hrvatskoga jezika od tuđica. S druge strane, bogatstvo određenog 
jezika mjeri se i  brojem istoznačnica. Na tragu provedene analize te 
u skladu s uobičajenim terminološkim načelima, moguće je zaključiti 
kako se i u području revizije nazire prostor za usustavljivanje hrvat-
skoga strukovnog nazivlja što se planira napraviti u okviru projekta 
‘’Izrgradnja hrvatskoga računovodstvenog nazivlja’’. Temeljna ideja 
ovog projekta nije normirati samo jedan termin, već utvrditi najčešće 
korištene termine i uskladiti ih s hrvatskim pravopisom i temeljnim 
načelima Strune. 

Napomena: Ovaj rad  financirala je Hrvatska zaklada za znanost projek-
tom Izgradnja hrvatskoga računovodstvenog nazivlja (Struna-2017-09-03).
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1. UVOD

Suvremene uvjete poslovanja poduzeća i institucija svih veličina, 
vrsta djelatnosti, svrha, kompleksnosti i organizacijskih struktura 
obilježava povećana kompleksnost i dinamičnost internog i ekster-
nog okruženja. Promjene eksternog okruženja koje značajno utječu 
na uspješnost poslovanja poduzeća i institucija te ostvarivanje nji-
hove konkurentske prednosti na tržištu, a samim time i na potrebu 
prilagođavanja i promjena internog okruženja, u današnje vrijeme 
podrazumijevaju povećanu upotrebu informacijsko-komunikacijskih 
tehnologija u svim segmentima poslovanja te povezano s time 
kontinuirane normativne promjene zakonske regulative s većim 
naglaskom na potrebi zaštite potrošača odnosno zaštite osobnih 
podataka fizičkih osoba. „Pravo na zaštitu osobnih podataka jedno je 
od temeljnih prava svakog čovjeka. Svrha zaštite osobnih podataka je 
zaštita privatnog života i ostalih ljudskih prava i temeljnih sloboda u 
prikupljanju, obradi i korištenju osobnih podataka. (...) Zaštita osob-
nih podataka u Republici Hrvatskoj ustavna je kategorija te je svakom 
građaninu zaštita ljudskih prava i temeljnih sloboda zajamčena bez 
obzira na državljanstvo i prebivalište te neovisno o rasi, boji kože, 
spolu, jeziku, vjeri, političkom ili drugom uvjerenju, nacionalnom ili 
socijalnom podrijetlu, imovini, rođenju, naobrazbi, društvenom po-
ložaju ili drugim osobinama.“1 Dakle, člankom 37. Ustava Republike 
Hrvatske je propisano da se „svakom jamči sigurnost i tajnost osobnih 
podataka. Bez privole ispitanika, osobni se podaci mogu prikupljati, 
obrađivati i koristiti samo uz uvjete određene zakonom. Zakonom se 
uređuje zaštita podataka te nadzor nad djelovanjem informatičkih 
sustava u državi. Zabranjena je uporaba osobnih podataka suprotna 
utvrđenoj svrsi njihovoga prikupljanja.“2 

1  Agencija za zaštitu osobnih podataka – Prava ispitanika: Pravo na zaštitu osobnih 
podataka. Dostupno na: http://azop.hr/prava-ispitanika/detaljnije/pravo-na-zastitu-osob-
nih-podataka.

2  Ustav Republike Hrvatske, Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98., 113/00., 124/00., 
28/01., 41/01., 55/01., 76/10., 85/10., 05/14., članak 37. Dostupno na: https://www.zakon.
hr/z/94/Ustav-Republike-Hrvatske.

Prema tome, u današnje doba digitalne ekonomije pitanja pri-
kupljanja, obrade, pohrane i zaštite osobnih podataka pojedinaca, 
fizičkih osoba, od iznimne su važnosti za sva poduzeća i instituci-
je, jer ako žele biti uspješni, a samim time i konkurentni, njihove 
upravljačke strukture trebaju maksimizirati pozitivne strane, uz 
minimiziranje i izbjegavanje negativnih strana, korištenja infor-
macijsko-komunikacijskih tehnologija, financijskih, regulatornih, a 
posebice, negativnih reputacijskih rizika i povezanih troškova. Uz 
to, upravljačke strukture trebaju kontinuirano pratiti zakonske i sve 
ostale povezane promjene te usklađivati svoje poslovanje sa sve 
zahtjevnijim i troškovno utjecajnijim normativnim odredbama koje 
mijenjaju svaki segment poslovanja. Europski parlament i Vijeće 
Europske unije su 27. travnja 2016. godine donijeli Uredbu (EU) 
2016/679 o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka 
i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan snage 
Direktive 95/46/EZ (Opća uredba o zaštiti podataka – Službeni list 
EU, L 119, od 4. svibnja 2016. godine). „Zaštita pojedinaca s obzirom 
na obradu osobnih podataka temeljno je pravo. Člankom 8. stav-
kom 1. Povelje Europske unije o temeljnim pravima te člankom 16. 
stavkom 1. Ugovora o funkcioniranju Europske unije utvrđuje se da 
svatko ima pravo na zaštitu osobnih podataka.“3 Općom uredbom o 
zaštiti podataka utvrđena su načela i pravila prikupljanja, obrade, 
pohrane i zaštite osobnih podataka pojedinaca na razini svih zema-
lja članica Europske unije. 

U ovom radu prikazuju se ključne odredbe i smjernice Opće 
uredbe o zaštiti podataka kao osnove razmatranja novih uloga 
funkcije interne revizije, koja postaje strateški partner upravljačkim 
strukturama u njezinoj implementaciji i provođenju, s ciljem osigu-

3  Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. godine 
o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih po-
dataka te o stavljanju izvan snage Direktive 95/46/EZ (U nastavku: Opća uredba o zaštiti 
podataka) SL EU L119 na snazi od 25. 5. 2018. godine. Dostupno na: https://www.zakon.
hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.

Opća uredba o zaštiti podataka (engl. The General Data Protection Regulation – GDPR) donesena od strane 
Europskog parlamenta i Vijeća Europske unije 27. travnja 2016. godine, a koja je stupila na snagu 25. svibnja 2018. 
godine, predstavlja važan normativni akt koji uređuje područje prikupljanja, obrade, pohrane odnosno općenito 
zaštite osobnih podataka fizičkih osoba s izravnom primjenom u svim državama članicama Europske unije bez 
potrebe dodatnog prenošenja u nacionalna zakonodavstva. S obzirom na utjecaj i značajnost navedene Uredbe 
za poslovanje poduzeća i institucija, u procesu planiranja, implementacije i provođenja zahtjeva i odredbi Uredbe 
nezamjenjivu ulogu ima funkcija interne revizije koja postaje i na ovom području strateški partner upravljačkih 
struktura poduzeća i institucija s ciljem povećanja učinkovitosti i djelotvornosti poslovanja. 

Uloga funkcije interne revizije u 
implementaciji Opće uredbe o zaštiti 
podataka (GDPR-a)
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ranja što kvalitetnijeg, učinkovitijeg, djelotvornijeg i, u konačnici, 
uspješnijeg poslovanja poduzeća i institucija. 

2. OPĆA UREDBA O ZAŠTITI PODATAKA ΈGDPRΉ

Što? Kada? 
Uredba (EU) 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća od 27. 

travnja 2016. godine o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih 
podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan 
snage Direktive 95/46/EZ (Opća uredba o zaštiti podataka – Službeni 
list EU, L 119, od 4. svibnja 2016. godine) (u daljnjem tekstu: Ured-
ba)4 stupila je na snagu, u punu izravnu primjenu, 25. svibnja 2018. 
godine, u svim državama članicama Europske unije, „bez potrebe za 
dodatnim prenošenjem u nacionalno zakonodavstvo.“5 

U Republici Hrvatskoj je do zaključno 24. svibnja 2018. godine 
vezano uz zaštitu osobnih podataka bio na snazi Zakon o zaštiti 
osobnih podataka (Nar. nov., br. 103/03., 118/06., 41/08., 130/11., 
106/12.) koji je prestao važiti 25. svibnja 2018. godine.6 Prema to-
me, od 25. svibnja 2018. godine utvrđena pravila vezana uz zaštitu 
osobnih podataka pojedinaca, njihovu obradu i slobodno kretanje 
tih podataka, propisana su odredbama Uredbe. „Republika Hrvatska 
kao država članica dužna je osigurati zakonodavni okvir koji će omo-
gućiti provedbu GDPR-a te je u tu svrhu donesen Zakon o provedbi 
Opće uredbe o zaštiti podataka (Nar. nov., br. 42/18., 9. svibnja 2018. 
godine).7 Zakonom se osigurava provedba GDPR-a s tim da se on ne 
odnosi na obradu osobnih podataka koju obavljaju nadležna tijela u 
svrhu sprječavanja, istrage, otkrivanja ili progona kaznenih djela ili 
izvršavanja kaznenih sankcija, uključujući zaštitu od prijetnji javnoj 
sigurnosti i njihova sprječavanja i na područje nacionalne sigurnosti 
i obrane.“8 Prema tome, Uredba utvrđuje „pravila povezana sa zašti-
tom pojedinaca u pogledu obrade osobnih podataka i pravila pove-
zana sa slobodnim kretanjem osobnih podataka. Ovom se Uredbom 
štite temeljna prava i slobode pojedinaca, a posebno njihovo pravo 
na zaštitu osobnih podataka. Slobodno kretanje osobnih podataka 
unutar Unije ne ograničava se ni zabranjuje iz razloga povezanih sa 
zaštitom pojedinaca u pogledu obrade osobnih podataka.“9

„Implementacija Uredbe zahtijeva tehnološke promjene IT-a i 
informacijske sigurnosti, ali te promjene samo su jedan dio zahtjeva 
koji se moraju ispuniti, dok se drugi dio zahtjeva odnosi na promjenu 
pristupa korištenju osobnih podataka.“10 Uredbom se ograničava 
upotreba odnosno korištenje i prijenos osobnih podataka pojedina-
ca te je stoga potrebno definirati svrhu korištenja podataka, je li to u 
komercijalne ili javne svrhe (korištenje podataka od strane državnih 
tijela).11

Dva ključna područja primjene zahtjeva i odredbi Uredbe veza-
nih uz zaštitu osobnih podataka pojedinaca, fizičkih osoba, su:

4  Opća uredba o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.zakon.hr/z/1021/
Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.

5  Đukanović, Lj. (2018:1) Uredba o zaštiti osobnih podataka – GDPR. Financije, pravo i 
porezi, br. 5/2018. Zagreb: TEB Poslovno savjetovanje, str. 33.

6  Zakon o zaštiti osobnih podataka, Nar. nov., br. 103/03, 118/06., 41/08., 130/11., 
106/12. Dostupno na: https://www.zakon.hr/z/220/Zakon-o-za%C5%A1titi-osobnih-poda-
taka.

7  Zakon o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka, Nar. nov., br. 42/18. Dostupno na: 
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_05_42_805.html.

8  Đukanović, Lj. (2018:2) Zakon o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka. Financije, 
pravo i porezi, br. 6/2018. Zagreb: TEB Poslovno savjetovanje, str. 5.

9  Članak 1., stavak 1., 2., 3. Opće uredbe o zaštiti podataka. Dostupno na: https://
www.zakon.hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-
2016/679.

10  Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 33.
11  Prilagođeno prema: Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 33.

• obrada osobnih podataka koja se u cijelosti obavlja automatizi-
rano te

• neautomatizirana obrada osobnih podataka koji čine dio sustava 
pohrane ili su namijenjeni biti dio sustava pohrane.12

Sukladno Zakonu o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka 
(Nar. nov., br. 42/18.) u Republici Hrvatskoj nadzorno tijelo za pra-
ćenje provedbe zahtjeva i odredbi Uredbe te za akreditiranje certifi-
kacijskih tijela je Agencija za zaštitu osobnih podataka, kao neovisno 
državno tijelo, u svom radu samostalno i neovisno, a odgovorno za 
svoj rad Hrvatskome saboru.13

Tko? 
Obveznici primjene Uredbe su „sve pravne i fizičke osobe koje 

obavljaju određenu profesionalnu djelatnost, udruge, bolnice, 
škole, vrtići, a i fizičke osobe kada obrađuju osobne podatke izvan 
i okvira potreba kućanstva. Pored pravnih i fizičkih osoba, obveznici 
primjene su sve državne institucije – tijela javne vlasti i javna tijela 
– ministarstva, jedinice lokalne (regionalne) samouprave, agencije, 
upravne organizacije, koje obrađuju osobne podatke fizičkih osoba u 
okviru svoje nadležnosti odnosno djelatnosti.“14 Pri tome, navedeni 
obveznici primjene Uredbe mogu biti u „svojstvu voditelja obrade i 
izvršitelja obrade.“15 Voditelj obrade je „fizička ili pravna osoba, tijelo 
javne vlasti, agencija ili drugo tijelo koje samo ili zajedno s drugima 
određuje svrhe i sredstva obrade osobnih podataka; kada su svrhe 
i sredstva takve obrade utvrđeni pravom Unije ili pravom države 
članice, voditelj obrade ili posebni kriteriji za njegovo imenovanje 
mogu se predvidjeti pravom Unije ili pravom države članice.“16 Izvrši-
telj obrade je „fizička ili pravna osoba, tijelo javne vlasti, agencija ili 
drugo tijelo koje obrađuje osobne podatke u ime voditelja obrade.“17 
Primjerice, izvršitelji obrade osobnih podataka u ime voditelja obra-
de su knjigovodstveni servisi, informatičke kuće, odvjetnički uredi.18 
Nadalje, važno je istaknuti kako je izvršitelj obrade osobnih poda-
taka „odgovoran za obradu podataka u ime voditelja obrade, s tim 
da pritom voditelj obrade nije u cijelosti oslobođen svojih obveza, a 
ako ima izvršitelja obrade, prvenstveno mu je obveza da osigura da 
su ugovori s izvršiteljem obrade u skladu s Uredbom i da se obrada 
obavlja s načelima obrade. Izvršitelj obrade ima i posebne obveze ta-
ko da on npr. mora voditi evidenciju svih kategorija aktivnosti obrade 
koje se obavljaju za voditelja (članak 30., stavak 2. Uredbe).“19 Uz to, 
voditelj obrade i izvršitelj obrade trebaju: 
• implementirati i provoditi odgovarajuće tehničke i organizacijske 

mjere radi osiguranja odgovarajuće razine sigurnosti u odnosu 
na povezane rizike, poput pseudonimizacije, enkripcije osobnih 
podataka, procesa redovnog testiranja, ocjenjivanja i procjenji-
vanja učinkovitosti tehničkih i organizacijskih mjera za osigurava-
nje sigurnosti obrade i drugo

• imenovati službenika za zaštitu podataka
• voditi evidenciju aktivnosti obrade za koje su odgovorni, a čija 

obveza donošenja je bila do 24. svibnja 2018. godine

12  Članak 2., stavak 1. Opće uredbe o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.za-
kon.hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.

13  Članak 4., stavak 1. i 2. Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka, Nar. nov., 
br. 42/18. Dostupno na: https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_05_42_805.
html.

14  Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 34.
15  Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 34.
16  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 7. Dostupno 

na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm. 
17  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 8. Dostupno 

na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.
18  Prilagođeno prema: Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 35.
19  Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 34.
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dok izvršitelj obrade i predstavnik izvršitelja obrade trebaju: 
• voditi evidenciju svih kategorija aktivnosti obrade koje obavljaju 

za voditelja obrade
• potpisati izjavu o povjerljivosti.20

„Međusobni odnos voditelj i izvršitelj obrade uređuju ugovorom 
(predmet i trajanje obrade, prirodu i svrhu obrade, vrstu osobnih 
podataka i kategoriju ispitanika te obveze i prava voditelja obrade), 
a ugovor se može temeljiti na standardnim ugovornim klauzulama 
koje mogu biti i dio certifikata dodijeljenog voditelju ili izvršitelju i 
mora biti u pisanom obliku (članak 28., stavak 3. Uredbe).“21 Obve-
za vođenja evidencije obrade se ne primjenjuje na fizičke i pravne 
osobe koje imaju manje od 250 zaposlenika, osim u određenim 
slučajevima ako:
• „će obrada koju provodi vjerojatno prouzročiti visok rizik za pra-

va i slobode ispitanika
• obrada nije povremena ili 
• obrada uključuje posebne kategorije podataka (rasa, vjera, spol, 

zdravlje...) i
• se radi o osobnim podacima u vezi s kaznenim osudama i kažnji-

vim djelima.“22 
Svi obveznici primjene zahtjeva Uredbe moraju znati što je 

osobni podatak, obrada osobnih podataka, privola ispitanika, koja su 
glavna područja primjene Uredbe i načela obrade osobnih podataka, 
koje fizičke i pravne osobe trebaju imenovati službenika za zaštitu 
osobnih podataka, a pritom je također važno razlikovanje obveza i 
odgovornosti voditelja obrade od obveza i odgovornosti izvršitelja 
obrade osobnih podataka. U nastavku rada se prikazuju i detaljno 
objašnjavaju najvažnije definicije potrebne za razumijevanje nave-
dene tematike.

Osobni podaci su „svi podaci koji se odnose na pojedinca čiji je 
identitet utvrđen ili se može utvrditi („ispitanik“).“23 Pri tome, „po-
jedinac čiji se identitet može utvrditi jest osoba koja se može identi-
ficirati izravno ili neizravno, osobito uz pomoć identifikatora kao što 
su ime, identifikacijski broj, podaci o lokaciji, mrežni identifikator ili 
uz pomoć jednog ili više čimbenika svojstvenih za fizički, fiziološki, 
genetski, mentalni, ekonomski, kulturni ili socijalni identitet tog po-
jedinca.“24 Obrada osobnih podataka predstavlja „svaki postupak ili 
skup postupaka koji se obavljaju na osobnim podacima ili skupovima 
osobnih podataka, bilo automatiziranim bilo neautomatiziranim 
sredstvima kao što su prikupljanje, bilježenje, organizacija, struk-
turiranje, pohrana, prilagodba ili izmjena, pronalaženje, obavljanje 
uvida, uporaba, otkrivanje prijenosom, širenjem ili stavljanjem na 
raspolaganje na drugi način, usklađivanje ili kombiniranje, ograniča-
vanje, brisanje ili uništavanje“25, dok se ograničavanje obrade odnosi 
na „označivanje pohranjenih osobnih podataka s ciljem ograničava-
nja njihove obrade u budućnosti.“26 Temelj obrade osobnih podataka 
pojedinca, fizičke osobe, predstavlja privola ispitanika. Privola ispi-
tanika predstavlja „svako dobrovoljno, posebno, informirano i ned-
vosmisleno izražavanje želja ispitanika kojim on izjavom ili jasnom 
potvrdnom radnjom daje pristanak za obradu osobnih podataka koji 

20  Prilagođeno prema: Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 37-38.
21  Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 37.
22  Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 38.
23  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 1. Dostupno 

na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.
24  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 1. Dostupno 

na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.
25  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 2. Dostupno 

na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.
26  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 3. Dostupno 

na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.

se na njega odnose.“27 Povreda osobnih podataka je „kršenje sigur-
nosti koje dovodi do slučajnog ili nezakonitog uništenja, gubitka, 
izmjene, neovlaštenog otkrivanja ili pristupa osobnim podacima koji 
su preneseni, pohranjeni ili na drugi način obrađivani.“28

Sukladno članku 37. Uredbe „voditelj obrade i izvršitelj obrade 
imenuju službenika za zaštitu podataka u svakom slučaju u kojem:
• obradu provodi tijelo javne vlasti ili javno tijelo, osim za sudove 

koji djeluju u okviru svoje sudske nadležnosti 
• osnovne djelatnosti voditelja obrade ili izvršitelja obrade sastoje 

se od postupaka obrade koji zbog svoje prirode, opsega i/ili svrha 
iziskuju redovito i sustavno praćenje ispitanika u velikoj mjeri ili

• osnovne djelatnosti voditelja obrade ili izvršitelja obrade sastoje 
se od opsežne obrade posebnih kategorija podataka temeljem 
članka 9. i osobnih podataka u vezi s kaznenim osudama i kažnji-
vim djelima iz članka 10.“29

Kako?
Obrada osobnih podataka se mora obavljati zakonito što znači da 

se zakonito treba obrađivati svaki podatak, s posebnim naglaskom na 
osjetljive osobne podatke, koji se odnosi na pojedinca, fizičku osobu, 
čiji identitet je utvrđen ili se može utvrditi izravno ili neizravno.30 

Sukladno članku 6. Uredbe obrada osobnih podataka pojedi-
naca, fizičkih osoba, je zakonita „samo ako i u onoj mjeri u kojoj je 
ispunjeno najmanje jedno od sljedećega:
• ispitanik je dao privolu za obradu svojih osobnih podataka u 

jednu ili više posebnih svrha
• obrada je nužna za izvršavanje ugovora u kojem je ispitanik 

stranka ili kako bi se poduzele radnje na zahtjev ispitanika prije 
sklapanja ugovora

• obrada je nužna radi poštovanja pravnih obveza voditelja obrade
• obrada je nužna kako bi se zaštitili ključni interesi ispitanika ili 

druge fizičke osobe
• obrada je nužna za izvršavanje zadaće od javnog interesa ili pri 

izvršavanju službene ovlasti voditelja obrade
• obrada je nužna za potrebe legitimnih interesa voditelja obrade 

ili treće strane, osim kada su od tih interesa jači interesi ili te-
meljna prava i slobode ispitanika koji zahtijevaju zaštitu osobnih 
podataka, osobito ako je ispitanik dijete.
Točka 6. prvog podstavka ne odnosi se na obradu koju provode 

tijela javne vlasti pri izvršavanju svojih zadaća.“31

Poseban naglasak Uredba stavlja na zaštitu i obradu osobnih 
podataka djece. „Kada se primjenjuje članak 6. stavak 1. točka (a), 
u pogledu nuđenja usluga informacijskog društva izravno djetetu, 
obrada osobnih podataka djeteta zakonita je ako dijete ima najmanje 
16  godina. Ako je dijete ispod dobne granice od 16 godina takva je 
obrada zakonita samo ako i u mjeri u kojoj je privolu dao ili odobrio 
nositelj roditeljske odgovornosti nad djetetom. Države članice mogu 
u te svrhe zakonom predvidjeti nižu dobnu granicu, pod uvjetom 
da takva niža dobna granica nije niža od 13 godina.“32 U Republici 
Hrvatskoj je zadržana dobna granica od 16 godina.  

27  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 11. Dostupno 
na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.

28  Članak 4. EU Opća uredba o zaštiti podataka – „Definicije“. Definicija 12. Dostupno 
na:  http://www.privacy-regulation.eu/hr/4.htm.

29  Članak 37., stavak 1. Opće uredbe o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.za-
kon.hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.

30  Prilagođeno prema: Đukanović, Lj. (2018:1): op. cit., str. 34.
31  Članak 6., stavak 1. Opće uredbe o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.za-

kon.hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.
32  Članak 8., stavak 1. Opće uredbe o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.za-

kon.hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.
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Načela obrade osobnih podataka
Sukladno članku 5. Uredbe „osobni podaci moraju biti:

• zakonito, pošteno i transparentno obrađivani s obzirom na ispi-
tanika („zakonitost, poštenost i transparentnost“)

• prikupljeni u posebne, izričite i zakonite svrhe te se dalje ne smiju 
obrađivati na način koji nije u skladu s tim svrhama; daljnja obra-
da u svrhe arhiviranja u javnom interesu, u svrhe znanstvenog ili 
povijesnog istraživanja ili u statističke svhe, u skladu s člankom 
89. stavkom 1. ne smatra se neusklađenom s prvotnim svrhama 
(„ograničavanje svrhe“)

• primjereni, relevantni i ograničeni na ono što je nužno u odnosu 
na svrhe u koje se obrađuju („smanjenje količine podataka“)

• točni i prema potrebi ažurni; mora se poduzeti svaka razumna 
mjera radi osiguravanja da se osobni podaci koji nisu točni, uzi-
majući u obzir svrhe u koje se obrađuju, bez odlaganja izbrišu ili 
isprave („točnost“)

• čuvani u obliku koji omogućuje identifikaciju ispitanika samo 
onoliko dugo koliko je potrebno u svrhe radi kojih se osobni 
podaci obrađuju; osobni podaci mogu se pohraniti na dulja 
razdoblja ako će se osobni podaci obrađivati isključivo u svrhe 
arhiviranja u javnom interesu, u svrhe znanstvenog ili povijesnog 
istraživanja ili u statističke svrhe u skladu s člankom 89. stavkom 
1., što podliježe provedbi primjerenih tehničkih i organizacijskih 
mjera propisanih ovom Uredbom radi zaštite prava i sloboda 
ispitanika („ograničenje pohrane“)

• obrađivani na način kojim se osigurava odgovarajuća sigurnost 
osobnih podataka, uključujući zaštitu od neovlaštene ili neza-
konite obrade te od slučajnog gubitka, uništenja ili oštećenja 
primjenom odgovarajućih tehničkih ili organizacijskih mjera 
(„cjelovitost i povjerljivost“).
Voditelj obrade odgovoran je za usklađenost sa stavkom 1. te je 

mora biti u mogućnosti dokazati („pouzdanost“).“33  

Zašto?
Na nužnost provođenja reforme sigurnosti, obrade, prijenosa 

i sveobuhvatne zaštite osobnih podataka u obliku donošenja Opće 
uredbe o zaštiti podataka koja je „u cijelosti obvezujuća i izravno se 
primjenjuje u svim državama članicama Europske unije“34 dovela je 
potreba za većom harmonizacijom i ujednačavanjem zaštite osobnih 
podataka među državama te osobito velike društvene i tehnološke 
promjene u proteklih 20 godina uslijed intenzivne implementacije 
i korištenja novih informacijsko-komunikacijskih tehnologija i brzog 
ulaska u novo doba odnosno eru digitalne ekonomije. Navedeni 
trendovi koji obilježavaju eru digitalne ekonomije utječu na to da se 
u današnje vrijeme više nego ikada prije velika količina podataka, a 
posebice osobnih podataka, prikuplja i dijeli što stvara različite vrste 
rizika zloupotrebe prikupljenih podataka i stoga je iznimno bitno 
da navedene trendove i promjene koje se događaju u privatnom i 
poslovnom životu prati i zakonska regulativa.35 

Najvažnije promjene i novine koje su uvedene donošenjem 
Uredbe:36

33 Članak 5., stavak 1. i 2. Opće uredbe o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.
zakon.hr/z/1021/Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679.

34 Đukanović, Lj. (2018:2): op. cit., str. 5.
35 Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018) General Data 

Protection Regulation (GDPR). London, United Kingdom: CIIA, str. 1. Dostupno na: https://
www.iia.org.uk/resources/it-auditing-and-cyber-security/general-data-protection-regula-
tion-gdpr/?downloadPdf=true.

36 Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 
1 – 2., Opća uredba o zaštiti podataka. Dostupno na: https://www.zakon.hr/z/1021/
Op%C4%87a-uredba-o-za%C5%A1titi-podataka---Uredba-(EU)-2016/679 i Đukanović, Lj. 
(2018:1): op. cit., str. 33 – 38.

• Zakonito, pošteno i transparentno obrađivanje osobnih poda-
taka s obzirom na ispitanika s posebnim naglaskom na važnosti 
primjerenog upravljanja podacima o djeci.

• Prikupljanje osobnih podataka u posebne, izričite i zakonite svr-
he, pri čemu prikupljeni podaci trebaju biti primjereni, relevantni 
i ograničeni s obzirom na svrhu obrade.

• Osobni podaci moraju biti točni i prema potrebi ažurni, a prema 
potrebi se trebaju poduzeti razumne mjere kako bi se netočni 
podaci bez odlaganja izbrisali odnosno ispravili. Navedeno pravo 
je poznato kao „pravo biti zaboravljen” ili „pravo na zaborav“. 
Podaci trebaju biti čuvani u obliku koji omogućava identifikaciju 
ispitanika samo onoliko dugo koliko je potrebno u svrhe radi ko-
jih su prikupljeni i obrađivani. Što se tiče obrade osobnih poda-
taka, oni trebaju biti obrađivani tako da se osigura odgovarajuća 
sigurnost osobnih podataka. 

• Voditelj obrade i izvršitelj obrade trebaju imenovati službenika za 
zaštitu podataka i predstavnika u državi članici Europske unije.

• Uredba postavlja veću odgovornost i veće posljedice za fizičke i 
pravne osobe koje prikupljaju i/ili obrađuju osobne podatke.

• Odredbama Uredbe je smanjen vremenski rok koji je potreban za 
prijavu incidenata nadzornom tijelu. U slučajevima zloupotrebe 
osobnih podataka, poput primjerice, gubitka osobnih podataka 
ispitanika ili hakerskih napada, voditelj obrade ima rok za prija-
vu navedenog događaja u roku 72 sata, a u nekim situacijama 
postoji čak i obveza obavještavanja svih pojedinaca čiji osobni 
podaci su ugroženi.

• Odredbama Uredbe su propisane veće posljedice odnosno 
kazne za neusklađenost. Povećani su limiti za kažnjavanje pre-
kršitelja odredbi Uredbe. Maksimalni iznos kazne može doseći i 
do 20.000.000 EUR ili 4 % ukupnog godišnjeg svjetskog prometa 
poduzetnika, ovisno koji iznos je veći. No, ipak valja naglasiti, 
kako kazna mora biti razmjerna te ne smije ugroziti obavljanje 
djelatnosti voditelja obrade ili dovesti do njegovog nestanka. 
Poduzeća i institucije ne smiju Uredbu razmatrati samo kao prav-

no ili IT pitanje, već trebaju integrirano pristupiti procesu planiranja, 
implementacije i provedbe zahtjeva Uredbe duž cijele organizacij-
ske strukture kroz kontinuiranu, partnersku uključenost i timski 
rad pravnih, informatičkih djelatnika, djelatnika koji su zaduženi 
za usklađenost i upravljanje rizicima te internih revizora. Pritom je 
nezamjenjiva i ključna uloga procesa korporativnog upravljanja, jer 
veze i odnosi duž cijele organizacijske strukture, posebice na razini 
nadzornog i revizijskog odbora, će pomoći internim revizorima u 
stjecanju uvida i pružanju jamstva o razinama razumijevanja i spre-
mnosti poduzeća za provedbu svih zahtjeva Uredbe, a u tom procesu 
stručnost i kompetentnost internih revizora im osiguravaju ključnu 
i neizostavnu ulogu u cjelokupnom procesu odnosno svim fazama 
implementacije i provedbe zahtjeva Uredbe.37

Pa što onda?
Najznačajniji rizici neusklađenosti s odredbama Uredbe su 

financijski i regulatorni rizici te reputacijski rizici čija najznačajnija 
obilježja su prikazana u tablici 1.

37 Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 2.
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Tablica 1. Najznačajniji rizici neusklađenosti s odredbama Opće 
uredbe o zaštiti podataka

Financijski troškovi i regulatorni 
rizici Reputacijski rizici

• značajni fi nancijski troškovi 
neusklađenosti  s odredbama 
Uredbe
− manja, fi nancijski ugrožena 

poduzeća mogu bankroti rati 
• veća odgovornost poduzeća i 

zaposlenika
• velika pozornost – kreditne 

insti tucije i ostale nebankarske 
fi nancijske insti tucije, javni sektor, 
dobrotvorne organizacije

• visoki pravni troškovi, poput 
troškova povezanih sa sudskim 
sporovima

• visoki troškovi pripreme za imple-
mentaciju odredbi Uredbe
− novi sustavi – skupi, velika 

potražnja
− outsourcing akti vnosti 
− djelovanje u “zadnji čas” 

– poskupljenje usluga

• virtualna povezanost na međunarodnoj 
razini

• neusklađenost i velike novčane kazne
− veliki reputacijski rizik za poduzeće 

jer navedene informacije se mogu 
brzo proširiti  na međunarodnoj razini

− informacije, bilo isti nite, bilo lažne, 
se šire trenutno 

• djeca i ostale ranjive skupine osoba se 
mogu slobodnije izražavati  i djelovati  
online, a da su pritom zašti ćenije

• obrazovne insti tucije, bolnice, policijske 
ustanove, ustanove socijalne skrbi, 
dobrotvorne organizacije
− manje resursa na raspolaganju, a 

veća odgovornost i potencijalna 
izloženost rizicima u odnosu na bilo 
koje poduzeće ili insti tuciju privatnog 
sektora, poput kreditnih i ostalih 
nebankarskih fi nancijskih insti tucija 

Izvor: prilagodba autora prema Chartered Institute of Internal Auditors (2018) 
General Data Protection Regulation (GDPR). London, United Kingdom: CIIA, str. 2–3. 
Dostupno na: https://www.iia.org.uk/resources/it-auditing-and-cyber-security/gene-
ral-data-protection-regulation-gdpr/?downloadPdf=true.

Potencijalne aktivnosti koje poduzeća i institucije mogu poduzeti 
radi minimiziranja i uklanjanja prethodno navedenih ključnih rizika 
podrazumijevaju definiranje i dobro pripremanje odgovora koji 
uključuju implementaciju i provođenje ključnih internih kontrola kao 
instrumenata upravljanja rizicima, poput:38

• GAP analize odnosno analize trenutnog stanja vezanog uz obra-
du osobnih podataka. Dobiveni rezultati GAP analize temeljem 
procjene rizika, a za koje je potrebno promptno djelovanje, 
trebaju biti uključeni u registar rizika.

• Provođenje procjene učinka na zaštitu podataka što predstavlja i 
zahtjev Uredbe.

• Pravodobno i jasno izvještavanje o napretku usklađenosti poslo-
vanja organizacije s odredbama Uredbe što treba biti pregledano 
od strane odbora i izvršnog menadžmenta.

• Korektivno djelovanje kao dio redovnih aktivnosti ili specifičnih 
projekata vezanih uz primjenu zahtjeva Uredbe.

• Komunikacija na razini cijele organizacije i redovna godišnja 
edukacija svih zaposlenika i suradnika voditelja obrade u vezi s pri-
mjenom zahtjeva Uredbe. Zbog svoje važnosti, ova aktivnost treba 
imati visok prioritet u ublažavanju posljedica zloupotrebe osobnih 
podataka odnosno neusklađenosti s odredbama Uredbe. 

3. NOVI ZAHTJEVI I OČEKIVANJA OD FUNKCIJE 
INTERNE REVIZIJE U IMPLEMENTACIJI OPĆE 
UREDBE O ZAŠTITI PODATAKA ΈGDPRͳaΉ

Što i kako?
Načini na koje funkcija interne revizije može obavljati angažmane 

s izražavanjem uvjerenja vezano uz zahtjeve Uredbe su:39

• tematski pregled potencijalno najrizičnijih područja temeljenih 
na rezultatima prethodnih revizijskih angažmana 

• u razdoblju od četvrtog kvartala 2017. godine do prvog kvartala 
2018. godine interni revizori su trebali prilagođavati planove 

38 Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 4.
39  Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 4.

funkcije interne revizije radi uključivanja neophodnih angažma-
na s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih angažmana

• kontinuirana procjena i prilagodba planova interne revizije ovi-
sno o procjeni rizičnosti područja

• mjesečni sastanci s revizijskim odborom, nadzornim odborom 
i višim menadžmentom radi povećanja svjesnosti, dobivanja 
podrške upravljačkih struktura i praćenja napretka

• redoviti angažmani duž cijele organizacije radi otkrivanja, bilo 
neriješenih, bilo novonastalih, rizika, procjena aktivnosti djelo-
vanja i poduzetih odgovora menadžmenta.
Prije 25. svibnja 2018. godine, funkcija interne revizije je trebala 

preuzeti inicijativu i djelovati u procesu planiranja i pripreme za im-
plementaciju zahtjeva Uredbe, ali isto tako, nakon 25. svibnja 2018. 
godine, funkcija interne revizije treba djelovati i u procesu primjene 
i djelovanja sukladno zahtjevima Uredbe. Za suvremenu funkciju 
interne revizije utemeljenu na rizicima jedan od glavnih prioriteta 
djelovanja na razini strateških, godišnjih i pojedinačnih planova po-
staju područje i zahtjevi Uredbe vezani uz zaštitu osobnih podataka. 

Nadalje, prije 25. svibnja 2018. godine, funkcija interne revizije 
je pružala savjetodavne angažmane o organizacijskoj spremnosti 
za stupanje na snagu Uredbe, dok nakon 25. svibnja 2018. godine, 
funkcija interne revizije provodi angažmane s izražavanjem uvjerenja 
vezano uz upravljanje provedbom odnosno usklađenošću sa zahtje-
vima Uredbe. Osim toga, interni revizori će procjenjivati pristupe 
upravljačkih struktura, ali i pristupe voditelja pojedinih odjela vezano 
uz procjenu uspješnosti i usklađenosti poduzeća sa zahtjevima Ured-
be.40 Glavne aktivnosti i područja djelovanja funkcije interne revizije 
prije i nakon 25. svibnja 2018. godine su prikazane u tablici 2.

Tablica 2.  Glavne aktivnosti i područja djelovanja funkcije interne 
revizije

Prije 25. svibnja 2018. godine Nakon 25. svibnja 2018. godine
• funkcija interne revizije – strateški 

partner poduzeća
− ključni angažmani: savjetodavni 

angažmani
− stvaranje i povećanje svijesti  

unutar organizacije poduzeća o 
važnosti  zašti te i obrade osobnih 
podataka

− osiguravanje pristupa temeljenog 
na rizicima vezanog uz procjenu 
učinka obrade i zašti te podataka

− pomoć u stvaranju i upravljanju 
promjenama

− ključna područja uključenosti  
funkcije interne revizije
o top – down pristup utemeljen 

na rizicima
o visoko osjetljivi osobni podaci
o procjena učinka na zašti tu 

podataka
o službenik za zašti tu osobnih 

podataka

• funkcija interne revizije – strateški 
partner poduzeća
− ključni angažmani: angažmani s 

izražavanjem uvjerenja
o iako će funkcija interne revizije 

i dalje pružati  savjetodavne 
angažmane i uvide

• pružanje angažmana s izražavanjem 
uvjerenja više razine – objekti 
− operati vna učinkovitost internih 

kontrola
− organizacijski okvir usklađenosti 
− proces priopćavanja neadekvatnog 

postupanja s osobnim podacima
• ključna područja uključenosti  funkcije 

interne revizije
− testi ranje učinkovitosti  oblikovanih 

kontrolnih procesa
− organizacijski okvir usklađenosti 
− plan oporavka
− proces izvješćivanja
− nova prava pojedinaca vezana uz 

osobne podatke

Izvor: Chartered Institute of Internal Auditors (2018) General Data Protection 
Regulation (GDPR). London, United Kingdom: CIIA. Dostupno na: https://www.iia.
org.uk/resources/it-auditing-and-cyber-security/general-data-protection-regulation-
gdpr/?downloadPdf=true i Protiviti (2017) What should Internal Audit do? Dostupno 
na: https://www.iia.org.uk/media/1689146/gdpr-iia-breakfast-2802.pdf.

„Funkcija interne revizije treba kontinuirano stvarati veze i odno-
se na svim organizacijskim razinama. Pritom to ne znači da će interni 
revizori govoriti zaposlenicima „ono što oni žele čuti”, već da će razvi-

40  Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 4.
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ti zreli, profesionalni pristup i bazu za razmjenu informacija i daljnju 
suradnju.“41 Stoga, za funkciju interne revizije, njezino mjesto i ulogu 
u poduzećima i institucijama Uredba će predstavljati test ili potvrdu 
važnosti i značaja.42 Prema The UK Information Commissioner’s 
Office (ICO), dvanaest koraka koje poduzeća i institucije svih vrsta, 
veličina i djelatnosti moraju poduzeti vezano uz zahtjeve Uredbe 
detaljno su objašnjeni i prikazani u tablici 3.

Tablica 3. 12 koraka koje poduzeća i institucije trebaju poduzeti 
vezano uz zahtjeve i odredbe Opće uredbe o zaštiti 
podataka

Koraci Detaljan opis

1. Svjesnost

✓ upravljačke strukture, donositelji odluka i ostale 
ključne osobe u organizaciji trebaju biti  svjesni 
promjene zakona, pravila i ostalih zahtjeva suk-
ladno Uredbi te razumjeti  njihov učinak na po-
slovanje

2. Informacije koje  
poduzeće posjeduje

✓ treba dokumenti rati  koji osobni podaci se priku-
pljaju u poduzeću, izvor prikupljanja i s kime s 
dijele

✓ treba organizirati  informacijsku reviziju 

3. Priopćavanje 
povjerljivih 
informacija

✓ treba pregledati  trenutnu politi ku povjerljivosti  i 
zašti te osobnih podataka radi izrade plana potreb-
nih promjena i izmjena sukladno zahtjevima Ure-
dbe

4. Prava pojedinaca

✓ treba provjeriti  organizacijske procedure kako bi 
se uvjerilo da pokrivaju sva prava pojedinaca, po-
put brisanja osobnih podataka, pružanja podataka 
u elektroničkom obliku ili drugim formati ma 

5. Zahtjevi za pristupom
✓ treba ažurirati  organizacijske procedure, planirati  

rješavanje zahtjeva unutar novog vremenskog ok-
vira i pružanje dodatnih informacija 

6. Zakonska osnova 
obrade podataka

✓ treba identi fi cirati  zakonsku osnovu obrade osob-
nih podataka sukladno zahtjevima Uredbe, doku-
menti rati  ih i ažurirati  politi ku povjerljivosti  

7. Pristanak

✓ treba pregledati  način traženja, dokumenti ranja, 
čuvanja i upravljanja privolama te provjeriti  treba 
li napraviti  bilo kakve promjene

✓ treba ažurirati  postojeće privole ako ne zadovolja-
vaju zahtjeve Uredbe

8. Djeca

✓ treba uspostaviti  sustav provjere godina pojedina-
ca te dobiti  odobrenu privolu nositelja roditeljske 
odgovornosti  ako se obrađuju osobni podaci djece 
mlađe od 16 godina (13 godina) 

9. Neadekvatno 
postupanje s odnosno 
zloupotreba podataka

✓ treba uspostaviti  adekvatne procedure za ot-
krivanje, izvještavanje i istraživanje  neadekvatnog 
postupanja, manipulacija i zloupotrebe osobnih 
podataka 

10. Zašti ta podataka 
oblikovanjem 
i provođenjem 
procjene učinka na 
zašti tu podataka

✓ treba implementi rati  i provoditi  procjenu učinka 
obrade i zašti te osobnih podataka

11. Službenik za zašti tu 
osobnih podataka

✓ treba imenovati  službenika za zašti tu osobnih 
podataka, odrediti  njegovo mjesto u cijeloj orga-
nizacijskoj i upravljačkoj strukturi 

✓ treba razmotriti  je li poduzeće formalno obvezno 
imenovati  službenika 

12. Međunarodno 
djelovanje

✓ ako poduzeće djeluje u više država članica EU, 
treba defi nirati  glavno nadzorno ti jelo za praćenje 
primjene zahtjeva Uredbe 

Izvor: The UK Information Commissioner’s Office (2017) Preparing for the 
General Data Protection Regulation (GDPR): 12 steps to take now. Cheshire, United 
Kingdom: The ICO. Dostupno na: https://ico.org.uk/media/1624219/preparing-for-
the-gdpr-12-steps.pdf.

„Koja od navedenih područja će zahtijevati ili će im koristiti 
uključenost funkcije interne revizije kroz uvide, angažmane s izraža-
vanjem uvjerenja ili savjetovanja prije, tijekom ili nakon stupanja na 

41  Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 4.
42  Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 4.

snagu Opće uredbe o zaštiti podataka?“43 Radi provjere uključenosti 
funkcije interne revizije u sve važne aspekte organizacijskog djelova-
nja vezanog uz Opću uredbu o zaštiti podataka poželjno je koristiti 
tablicu samoprocjene prikazanu u nastavku.

Tablica 4. Tablica samoprocjene

Koraci
Prije 

svibnja 
2018.

Svibanj 
2018.

Nakon 
svibnja 
2018.

1. Svjesnost
2. Informacije koje  poduzeće posjeduje
3. Priopćavanje povjerljivih informacija
4. Prava pojedinaca
5. Zahtjevi za pristupom
6. Zakonska osnova obrade podataka
7. Pristanak
8. Djeca
9. Neadekvatno postupanje s odnosno 
       zloupotreba podataka
10. Zaštita podataka oblikovanjem i provođenjem 

procjene učinka na zaštitu podataka
11. Službenik za zaštitu osobnih podataka
12. Međunarodno djelovanje

Izvor: Chartered Institute of Internal Auditors (2018) General Data Protection 
Regulation (GDPR). London, United Kingdom: CIIA, str. 6–7. Dostupno na: https://
www.iia.org.uk/resources/it-auditing-and-cyber-security/general-data-protection-
regulation-gdpr/?downloadPdf=true.

Ključna pitanja na koja funkcija interne revizije treba staviti na-
glasak vezano uz procjenu primjene odredbi Opće uredbe o zaštiti 
podataka: 
• „Koliko su prikladne i učinkovite uspostavljene politike i procesi 

kao kontrolne aktivnosti?
• Koliko je prikladna i učinkovita najšira organizacijska kontrola 

– korporativno upravljanje?
• Imaju li pravi ljudi prave uloge za unaprjeđivanje obrade osobnih 

podataka i njihovu kontrolu?
• Koliko je rigorozno i pravodobno izvješćivanje o neadekvatnom 

postupanju s odnosno zloupotrebi podataka?
• Je li djelovanje poduzeća u potpunosti usklađeno sa zahtjevima 

Uredbe?
• Kako i koliko se može naučiti iz incidenata?
• Jednom kada zahtjevi Uredbe postanu uobičajeni dio poslova-

nja, kako će se to odraziti na godišnje planove funkcije interne 
revizije? Trebaju li zahtjevi Uredbe biti uključeni u razmatranje 
kao dio svakog revizijskog angažmana?

• Treba li se revidiranje kontrolnog okvira Uredbe provoditi na 
razini cijele organizacije svake dvije do tri godine?
Odgovori na navedena pitanja će ovisiti o veličini, prirodi i zrelo-

sti rizika na organizacijskoj razini.“44

Nadalje, u okviru djelovanja funkcije interne revizije na pojedinim 
specifičnim područjima naglasak je bio veći prije i tijekom procesa 
implementacije, a na pojedinim područjima naglasak će biti veći 
nakon implementacije zahtjeva Uredbe. Primjerice, naglasak funkcije 
interne revizije bi trebao biti na specifičnim promjenama i prilagodba-
ma IT programa, a uz to, na razini cijele organizacije treba adekvatno 
priopćavati informacije kako bi se osiguralo da Uredba ostane rele-
vantno pitanje i nakon početne implementacije.45 Također, funkcija 
interne revizije treba pregledavati i procjenjivati ima li odjel ljudskih 
potencijala plan provođenja edukacije za postojeće i nove zaposleni-

43  Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 5.
44  Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 6.
45  Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 6.
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ke; ako takav plan ne postoji, voditelj odjela treba definirati plan, a s druge strane, ako plan postoji, interni revizori trebaju provjeravati i 
procjenjivati da Uredba bude relevantna tema početne, ali i naknadne edukacije.46 Zaključno, funkcija interne revizije treba biti u toku sa svim 
promjenama, izmjenama i dopunama zakonskih propisa, smjernica i dobre prakse na razini industrije unutar koje djeluje, ali i šire.47 

Primjeri angažmana funkcije interne revizije povezanih sa zaštitom osobnih podataka i usklađenošću s Općom uredbom o zaštiti podataka su:
• „procjena spremnosti za implementaciju zahtjeva Uredbe – procjena usklađenosti s GAP analizom
• pregled modela upravljanja privatnošću odnosno zaštitom osobnih podataka
• pregled okvira internih kontrola vezanih uz zaštitu osobnih podataka
• procjena svjesnosti o važnosti zaštite osobnih podataka.“48

„Općeprihvaćena načela povjerljivosti (engl. Generally Accepted Privacy Principles – AICPA GAPP Principles) su oblikovana kako bi pomogla 
menadžmentu u stvaranju učinkovitog programa povjerljivosti/privatnosti koji djeluje u cilju rješavanja njihovih obveza i rizika povezanih 
s povjerljivošću odnosno zaštitom osobnih podataka.“49 Navedena načela, detaljno prikazana u tablici 5., pomažu funkciji interne revizije 
prilikom procjene učinkovitosti oblikovanog programa povjerljivosti od strane menadžmenta. Na slici 1. je prikazan primjer analize zrelosti 
programa sukladno deset općeprihvaćenih načela povjerljivosti.

Tablica 5. Deset općeprihvaćenih načela povjerljivosti – ”AICPA GAPP PRINCIPLES”
Općeprihvaćena načela povjerljivosti 

(engl. Generally Accepted Privacy Principles – GAPP)
1. Menadžment 2. Obavijest 3. Odabir & pristanak

• politi ke i procedure povjerljivosti  / privatnosti 
• komunikacija
• ovlasti  i odgovornosti 
• pregled i odobrenje
• podržavajući resursi i kvaliteta zaposlenika

• politi ke i procedure povjerljivosti  / privatnosti  
defi niraju svrhe prikupljanja, upotrebljavanja, obrade, 
pohrane i davanja na uvid osobnih podataka

• predmetni subjekti  i akti vnosti 
• jasno i transparentno

• priopćavanje pojedincima svih mogućnosti  i prava 
povlačenja 

• posljedice odbijanja ili povlačenja privole
• direktni ili indirektni pristanak

4. Prikupljanje informacija 5. Korištenje i pohrana 6. Pristup
• vrste osobnih podataka koje se prikupljaju i 

metode prikupljanja
• prikupljanje osobnih podataka od trećih strana

• upotrebljavanje, pohrana i raspolaganje osobnim 
podacima

• potvrda identi teta pojedinca
• ažuriranje ili ispravljanje osobnih podataka pojedinca
• znatni porast pritužbi i sporova

7. Otkrivanje trećim stranama 8. Sigurnost 9. Kvaliteta

• priopćavanje osobnih podataka trećim stranama
• davanje na uvid i zašti ta priopćenih osobnih 

podataka
• odgovor na zloupotrebu osobnih podataka

• program informacijske sigurnosti 
• logičke i fi zičke kontrole pristupa osobnim podacima
• zašti ta okoline
• prijenos osobnih podataka
• testi ranje sigurnosnih mjera zašti te

• sustavi i procedure koji osiguravaju točnost i potpunost 
zapisa

• relevantnost osobnih podataka

10. Nadzor i poboljšanje
• proces davanja pritužbi
• rješavanje sporova i pravnih postupaka
• pregled usklađenosti 
• primjeri neusklađenosti 

Izvor: Protiviti (2017) What should Internal Audit do?, str. 24. Dostupno na: https://www.iia.org.uk/media/1689146/gdpr-iia-breakfast-2802.pdf.

Slika 1. Primjer analize zrelosti programa sukladno deset općeprihvaćenih načela povjerljivosti (engl. Generally Accepted Privacy Principles – GAPP)

Izvor: Protiviti (2017) What should Internal Audit do?, str. 25. Dostupno na: https://www.iia.org.uk/media/1689146/gdpr-iia-breakfast-2802.pdf.

46  Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 6.
47  Prilagođeno prema: Chartered Institute of Internal Auditors (2018): op. cit., str. 6.
48  Protiviti (2017) What should Internal Audit do?, str. 27. Dostupno na: https://www.iia.org.uk/media/1689146/gdpr-iia-breakfast-2802.pdf.
49  Protiviti (2017): op. cit., str. 24.
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4. ZAKLJUČAK

Opća uredba o zaštiti podataka koja je stupila na snagu, u punu 
izravnu primjenu, 25. svibnja 2018. godine utvrđuje pravila poveza-
na sa zaštitom pojedinaca, fizičkih osoba, u pogledu obrade osobnih 
podataka i pravila povezana sa slobodnim kretanjem osobnih poda-
taka. Na nužnost provođenja reforme na području zaštite podataka 
u obliku donošenja Uredbe doveli su potreba za većom harmoniza-
cijom i ujednačavanjem zaštite osobnih podataka među državama 
te osobito velike društvene i tehnološke promjene u proteklih 20 
godina uslijed intenzivne upotrebe novih informacijsko-komunika-
cijskih tehnologija i brzog ulaska u novo doba digitalne ekonomije. 
Novi trendovi koji obilježavaju doba digitalne ekonomije utječu na to 
da se danas više nego ikada prije velika količina podataka, a posebice 
osobnih podataka, prikuplja i dijeli što stvara različite vrste zloupo-
trebe prikupljenih podataka i stoga je iznimno bitno da navedene 
trendove i promjene koje se događaju u privatnom i poslovnom 
životu prati i primjerena zakonska regulativa. Ključne promjene i 
novine koje su uvedene donošenjem Uredbe uključuju potrebu 
zakonitog, poštenog i transparentnog obrađivanja osobnih podataka 
s obzirom na ispitanika, prikupljanje osobnih podataka u posebne, 
izričite i zakonite svrhe, točnost i ažurnost osobnih podataka, uvo-
đenje „prava na zaborav”, obradu osobnih podataka s naglaskom 
na osiguranju njihove sigurnosti, potrebu imenovanja službenika za 
zaštitu podataka od strane voditelja obrade i/ili izvršitelja obrade,  
veću odgovornost i veće posljedice za fizičke i pravne osobe koje 
prikupljaju i/ili obrađuju osobne podatke, smanjenje vremenskog 
roka za prijavu incidenata nadzornom tijelu na 72 sata, veće kazne 
za neusklađenost, pri čemu maksimalni iznos kazne može doseći 
i do 20.000.000 EUR ili 4 % ukupnog godišnjeg svjetskog prometa 
poduzetnika, ovisno koji iznos je veći. No, ipak valja naglasiti, kako 
kazna mora biti razmjerna te ne smije ugroziti obavljanje djelatnosti 
voditelja obrade ili dovesti do njegovog nestanka. 

U procesu planiranja, implementacije i provođenja zahtjeva 
Uredbe, funkcija interne revizije ima nezamjenjivu ulogu kao strateš-
ki partner upravljačkih struktura poduzeća i institucija. Za suvreme-
nu funkciju interne revizije utemeljenu na rizicima jedan od glavnih 
prioriteta djelovanja na razini strateških, godišnjih i pojedinačnih 
planova postaju područje i zahtjevi Uredbe vezani uz zaštitu osobnih 
podataka pojedinaca, fizičkih osoba. Prije 25. svibnja 2018. godine, 
dakle, u procesu planiranja i pripreme za implementaciju zahtjeva 
Uredbe, funkcija interne revizije je pružala savjetodavne angažma-
ne o organizacijskoj spremnosti za stupanje na snagu Uredbe, dok 
nakon 25. svibnja 2018. godine odnosno, u procesu provođenja 
zahtjeva Uredbe, funkcija interne revizije provodi angažmane s 
izražavanjem uvjerenja vezano uz procjenu upravljanja provedbom 
odnosno usklađenosti sa zahtjevima Uredbe. 
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Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U okviru programa Europske unije za Hrvatsku koji je financiran 
sredstvima EU, pod nazivom IPA 2013. - Jačanje kapaciteta hrvat-
ske Porezne uprave na području pružanja usluga korisnicima (G2B) 
kroz konsolidaciju IT sustava, stvoren je Jedinstveni portal Porezne 
uprave. Uvođenjem JPPU proširene su e-usluge koje su dostupne 
poduzetnicima, ali se omogućuje korištenje e-usluga PU i građanima, 
povezivanjem sa sustavom e-Građani.

Prema tome, novi JPPU omogućava korištenje velikog broja e-
usluga poreznim obveznicima - poduzetnicima (fizičkim osobama 
koje obavljaju obrtničku djelatnost i djelatnost slobodnih zanimanja 
te pravnim osobama), a sustavom e-usluga mogu se od sredine 
lipnja 2017. koristiti i građani, prema takozvanom načelu One-Stop-
Shop. Spomenuto načelo ima za cilj omogućiti korisnicima e-usluga 
jednostavno i pravodobno izvršavanje određenih poreznih obveza i 
radnji, korištenjem servisa i potpunih usluga na jednom mjestu, u 
bilo koje vrijeme. 

JPPU sadrži sve informacije o poreznim obveznicima koje anali-
tički prati nadležna ispostava Porezne uprave - dalje PU. Međutim, 
nisu sve usluge namijenjene svim poreznim obveznicima, a za pristup 
pojedinim uslugama potrebno je zadovoljiti određene preduvjete da 
bi se iste mogle koristiti, o čemu pišemo u nastavku. 

2.  PRISTUP ELEKTRONIČKIM USLUGAMA

Elektroničkim uslugama PU može se pristupiti s bilo kojeg raču-
nala s internetskom vezom i to otvaranjem jednog od preglednika 
- Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome. U sklopu elektro-
ničkih usluga odvija se sigurna razmjena elektroničkih dokumenata 
između poreznih obveznika i nadležne ispostave PU. 

Najčešće korištene elektroničke usluge u aplikaciji JPPU odnose 
se na podnošenje elektroničkih obrazaca i zahtjeva, pri čemu se 
njihovo potpisivanje izvršava elektroničkim potpisom. JPPU koristi 
PKI (Public Key Infrastructure) tehnologiju za identifikaciju korisnika 
i elektroničko potpisivanje poreznih obrazaca. Za elektronički potpis 
koriste se digitalni certifikati izdani od FINA-e ili certifikati na elek-

troničkoj osobnoj iskaznici (AKD), a mogu biti izdani korisniku na čip 
kartici ili USB uređaju. 

Za korištenje JPPU, PU je izdala korisničke upute, a elektronička 
verzija objavljena je na web stranicama PU: https://e-porezna.pore-
zna-uprava.hr te http://www.porezna-uprava.hr.

3.  KAKO POSTATI KORISNIK JPPU 

Za pristup sustavu JPPU i korištenju e-usluga, porezni obveznik 
mora posjedovati elektroničku vjerodajnicu. Budući su građanima 
i poduzetnicima dostupne različite e-usluge, to postoje i različiti 
zahtjevi za elektroničke vjerodajnice radi korištenja elektroničkih 
usluga, a ovisno o tipu poreznog obveznika.

 Radi toga, JPPU ima dva ulaza: ► ulaz za građane te  ► ulaz  i 
registraciju za poslovne korisnike

3.1.  Ulaz za građane

Građani mogu postati korisnici sustava JPPU prijavom putem 
sustava e-Građani koji podržava različite razine vjerodajnica koje su 
potrebne za prijavu u sustav.

Za pristup JPPU,  građani se mogu koristiti sljedećim elektronič-
kim vjerodajnicama:
→  vjerodajnice sigurnosne razine 2 (npr. e-Građani ePass, ePošta, 

AAI@EduHr korisničko ime i lozinka) - a iste  omogućuju pristup 
ograničenom skupu usluga

→  vjerodajnice sigurnosne razine 3 (npr. mToken za e-Građane, 
Fina Soft certifikat, token/m-token uređaji banaka koje su po-
vezane sa sustavom e-Građani) - koje omogućuju pristup svim 
uslugama dostupnima građanima, osim onima koje zahtijevaju 
napredni elektronički potpis, 

→  vjerodajnice sigurnosne razine 4 (npr. elektronička osobna 
iskaznica, FinaCert RDC certifikat na pametnoj kartici) - koje 
omogućuju pristup svim uslugama dostupnima građanima. 

Međutim, ako porezni obveznik već koristi sustav e-Građani, 
tada može odmah koristiti dostupne elektroničke usluge preko 
JPPU bez dodatne registracije.

Porezna uprava omogućava korištenje mnogih e-usluga preko sustava elektroničkih usluga ePorezna. Od sredine 
lipnja 2017. godine, uvođenjem Jedinstvenog portala Porezne uprave (dalje u tekstu JPPU), omogućen je pristup 
svim dosadašnjim e-uslugama iz sustava ePorezna, pri čemu su osim poduzetnika, e-usluge po prvi puta mogli 
koristiti i građani i to povezivanjem sa sustavom e-Građani.
Međutim, JPPU se i dalje nadograđuje s novim uslugama, a nove elektroničke usluge omogućavaju velikim 
poreznim obveznicima izravno spajanje vlastitog softvera na e-usluge PU. Na svojim mrežnim stranicama PU 
objavljuje tehničku dokumentaciju i sheme za potrebe elektroničke komunikacije s poreznim obveznicima, a koje 
se nove elektroničke usluge mogu koristiti od početka svibnja 2018. godine putem JPPU, pročitajte u nastavku 
članka.

Nove elektroničke usluge Porezne uprave
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Za potvrdu  autentifikacije  potrebno je odabrati poveznicu “Pri-
java” koja se nalazi ispred željenog izdavatelja vjerodajnice i načina 
prijave. Ponuđeni popis sadrži listu prihvatljivih vjerodajnica koje 
ispunjavaju minimalnu razinu sigurnosti za pristup e-usluzi na koju 
se korisnik želi prijaviti.

3.2.  Ulaz za poslovne korisnike

Odabirom aplikacije - ulaz za poslovne korisnike, poduzetnicima 
se nudi izbornik u kojem je moguće odabrati. → ulaz ili  → registra-
ciju. Odabirom opcije ulaz, od korisnika se traži prijava odabranim 
certifikatom te unosom PIN-a za digitalni certifikat, nakon čega 
poslovni korisnik ulazi u aplikaciju. Ako za poreznog obveznika po-
stoje nepročitane poruke, prije prikaza početne stranice, poslovni 
korisnik odabire prozor radi otvaranja sadržaja poruka.

Međutim, prije prvog korištenja sustava i ulaza u korisnički por-
tal, poslovni korisnik se treba registrirati. 

Od strane poslovnih korisnika, JPPU može koristiti osoba ovla-
štena za zastupanje poslovnog subjekta (direktor, vlasnik obrta, član 
uprave), ili posrednik ovlašten od strane poslovnog subjekta (npr. 
knjigovodstveni servis). 

Za korištenje elektroničkih usluga PU, poslovni korisnici su dužni 
ispuniti određene uvjete: 
▪  Posjedovati čip karticu (engl. Smart Card) ili drugi medij za cer-

tifikate (USB token i sl.) FINA-e ili poslovnih banaka koji sadrže 
digitalne certifikate izdane od FINA RDC (registar digitalnih certi-
fikata) 

▪  Posjedovati čitač čip kartice (ako su certifikati pohranjeni na čip 
kartici) 

▪  Instalirati potrebne softverske komponente za čitač čip kartice, 
USB-token ili dr. prema navodima proizvođača 

▪  Posjedovati računalo barem minimalno preporučene konfigu-
racije kako bi se obavila registracija za korištenje elektroničkih 
usluga JPPU. 

3.2.1.  Dodjeljivanje ovlaštenja poreznim obveznicima 

Radi korištenja elektroničkih usluga PU, poslovni korisnici se mo-
raju registrirati, a postupkom registracije dobivaju se odgovarajuća 
ovlaštenja potrebna za korištenje usluge. Sustav ePorezna ima vlasti-
ti registar ovlaštenja gdje je zapisano koja osoba ima koje ovlaštenje. 
Posebno se ističe da su postojeći korisnici i njihova ovlaštenja iz 
postojećeg sustava ePorezna, preneseni u JPPU, radi čega za pristup 
novim uslugama JPPU, nisu potrebe nikakve druge radnje.

Ovlaštenja se mogu dodijeliti na dva načina:
1) Registracija elektroničkim putem ► koja je dostupna za porez-

nog obveznika odnosno osobu ovlaštenu za zastupanje poslov-
nog subjekta, a koja posjeduje digitalni certifikat za elektroničko 
potpisivanje obrazaca i zahtjeva.
Ako je porezni obveznik odgovorna osoba u poslovnom subjektu 

- direktor društva, vlasnik obrta, član uprave i posjeduje digitalni cer-
tifikat izdan od FINA-e ili poslovnih banaka (na čip kartici ili USB ure-
đaju), postupak dodjeljivanja ovlaštenja korisnik može obaviti sam 
elektronički putem korištenjem modula Upravljanje ovlaštenjima. 
Na početnoj stranici JPPU → Ulaz za poslovne korisnike, odabire se 
gumb Registracija te dostupni digitalni certifikat na računalu, nakon 
čega porezni obveznik korištenjem aplikacije popunjava, potpisuje 
i šalje zahtjev za elektroničkim poslovanjem. Kroz kratko vrijeme, 
a nakon obavljene autorizacije (sustav u nadležnom obrtnom ili 
trgovačkom registru provjerava status osobe i njegov OIB) poreznom 

obvezniku se dodjeljuje ovlaštenje i prikazuje potvrda o uspješnoj 
registraciji.

Korištenjem iste elektroničke usluge Upravljanje ovlaštenjima 
porezni obveznici mogu pregledavati i dodati nova ovlaštenja, sami 
zatražiti ukidanje dodijeljenog ovlaštenja, kao i izmijeniti period da-
nih ovlaštenja odabirom polja „vrijedi od“ odnosno „vrijedi do“. Na-
dalje, porezni obveznik može i odjaviti korištenje elektroničke usluge 
popunjavanjem obrasca Izjava o odjavi korištenja sustava ePorezna 
- JPPU, čime će se odregistrirati iz sustava ePorezna-JPPU.

Napomena: Neke poslove banke, primjerice: RBA, PBZ, ZABA, 
OTP, Slatinska banka na svojim čip karticama ili drugim medijima 
za pohranu certifikata osim certifikata banke, nude i mogućnost 
dodatnih certifikata FINA-e koji se mogu koristiti i za elektroničke 
usluge PU.
2)  Registracija putem punomoći ► kada se ovlasti za rad dodjeljuju 

opunomoćeniku poreznog obveznika.
Ako porezni obveznik kao odgovorna osoba u poslovnom subjek-

tu nema potrebno sredstvo za autentifikaciju i ne želi imati digitalni 
certifikat, može ovlastiti posrednika odnosno opunomoćiti drugu 
osobu (najčešće je to zaposlenik, knjigovodstveni servis ili bilo koji 
drugi nositelj digitalnog certifikata), da u njegovo ime u poreznom 
postupku poduzima radnje koje se odnose na izradu, digitalno pot-
pisivanje i slanje elektroničkih obrazaca i zahtjeva u PU. Ako knjigo-
vodstveni servis zastupa više poslovnih subjekata, treba posjedovati 
ovlaštenja za svakog poreznog obveznika.

Obrazac punomoći objavljen je na početnoj stranici JPPU → Ulaz 
za poslovne subjekte, koji se popunjava odabirom gumba  Registraci-
ja  gdje je dalje potrebno odabrati Punomoć.

Porezni obveznik koji je korištenjem obrasca punomoći ovlastio 
knjigovodstveni servis da u njegovo ime u poreznom postupku 
poduzima radnje koji se odnose na korištenje elektroničkih usluga 
PU, može opozvati punomoć odabirom gumba Izjave o opozivu 
punomoći.

Obrazac punomoći može se popuniti korištenjem web obrasca 
dostupnog na mrežnim stranicama PU: https://e-porezna.porezna-
uprava.hr/Registracija.aspx.

Nastavno se daje primjer popunjenog Obrasca punomoći 
kojim opunomoćitelj - pravna osoba „Pegaz“ d.o.o, opunomoćuje 
knjigovodstveni servis Car (opunomoćenik), da u njeno ime može u 
poreznom postupku i pred PU poduzimati radnje koje se odnose na 
korištenje bilo koje usluge ePorezna. Ako je znakom √ odabrano Sve 
usluge, tada se punomoć daje za sve navedene i buduće usluge i nije 
ih potrebno pojedinačno odabirati. Ako na Obrascu punomoći nije 
odabrana opcija „Vrijedi od“ i „Vrijedi do“ smatra se da punomoć za 
navedenu uslugu vrijedi do opoziva. 

Prema tome, ovlaštenja se mogu dati za pojedine ili sve elektro-
ničke usluge  ePorezna -JPPU, pri čemu se punomoć može ograničiti 
i na određeni period.

3.2.2.  Izjava o opozivu punomoći

Porezni obveznik koji je dao punomoć opunomoćeniku da u 
njegovo ime može u poreznom postupku poduzimati radnje koje 
se odnose na korištenje svih ili odabranih elektroničkih usluga PU, 
može i otkazati punomoć. Za opoziv punomoći potrebno je da opu-
nomoćitelj, a može i opunomoćenik, dostave nadležnoj ispostavi PU, 
Obrazac izjave o opozivu punomoći korištenja elektroničkih usluga 
PU. Opoziv punomoći ima pravni učinak od trenutka kada je služ-
bena osoba od korisnika u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, 
primila opoziv punomoći.
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U slučaju ako opunomoćenik predaje izjavu o otkazu punomoći, 
dužan je o tome obavijestiti poreznog obveznika - opunomoćitelja.

4.  VRSTE USLUGA KOJE SADRŽI JPPU

Korištenjem JPPU građanima i poduzetnicima su dostupne slje-
deće usluge: 

1.  Upravljanje podacima poreznog obveznika 

1.1. Profil poreznog obveznika - gdje se nalaze osnovni podaci o 
poreznom obvezniku
1.1.1.  Informacije o poreznom obvezniku → ovisno o tipu 

poreznog obveznika, u prikazu se pojavljuju podaci 
iz registra poreznih obveznika (OIB, adresa, podaci 
za kontakt, PDV ID broj.) Međutim, svi podaci koji su 
preuzeti iz RPO registra, ne mogu se mijenjati, osim 
kontakt podataka (e-mail, tel, fax) koji se mogu pro-
mijeniti.

1.1.2.  Ovlaštenici  → omogućuje pregled ovlaštenja i sadrži 
podatke o poreznom obvezniku koji je ovlašten zastu-
pati poreznog obveznika

1.1.3.  Porezna kartica (PK) → sadrži samo aktualne podat-
ke poreznog obveznika i uzdržavanih članova.  Ako 
je korisnik JPPU pravna osoba ili obrtnik kojim ima 
zaposlene radnike, tada može upisati OIB zaposlenika 
u polje uvid u podatke Obrasca PK, kako bi za taj OIB 
preuzeo poreznu karticu. Na padajućem izborniku 
odabirom gumba otvori, korisniku se na njegovom 
kompjutoru u folderu DOWNLOADS, pojavljuje doku-
ment porezna kartica - prednja i zadnja stranica, koja 
se može pregledavati i ispisati.

Za usklađivanje podataka na poreznoj kartici, potrebno je zatra-
žiti izmjenu PK kroz zahtjev za izdavanje PK.

Posebno se ističe da je s primjenom od 1. siječnja 2018., a pre-
ma čl. 26. st. 2. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov. br. 115/16.), 
propisano da PU dostavlja poreznu karticu elektroničkim putem, u 
obliku elektroničkog zapisa:
- samom poreznom obvezniku 
 → putem sustava e-Građani                      

na radnikov zahtjev
- poslodavcu radnika uz njegovu suglasnost 
 → ePorezna            
- HZMO  za umirovljenike koji su korisnici mirovine   po službenoj  

              dužnosti. 
Elektroničkim zapisom Obrasca PK smatra se onaj obrazac koji 

ima oznaku elektroničkog zapisa, a kojeg nije potrebno dodatno ovje-
ravati potpisom službene osobe i pečatom nadležne ispostave PU.

Iznimno, ako poslodavac i isplatitelj plaće ili mirovine ili sam po-
rezni obveznik nije korisnik sustava ePorezna ili ne ishodi suglasnost 
radnika ili umirovljenika, poreznu karticu može besplatno izdati PU 
u papirnatom obliku, a poslodavci i isplatitelj plaće ili mirovine dužni 
su je čuvati dok radnik, umirovljenik i fizička osoba koja ostvaruje 
primitak od nesamostalnog rada kod njih radi odnosno dok se ispla-
ćuje mirovina ili plaća.

Radnik, umirovljenik i fizička osoba koja ostvaruje plaću, obve-
zni su svaku promjenu u svezi s uzdržavanim članovima, promjenu 
prebivališta ili uobičajenog boravišta i drugo, koja utječe na osobni 
odbitak, prijaviti PU, u roku 30 dana od dana nastanka promjene, pu-
tem svog poslodavca ili izravno putem sustava e-Građani ili iznimno 
putem nadležne ispostave PU te dostaviti vjerodostojne isprave.

Prihvaćene i evidentirane promjene  u Obrascu PK, poslodavac pri-
mjenjuje pri sljedećim isplatama plaće.

1.1.4. Porezno knjigovodstvena kartica (PKK) → sadrži 
podatke o zaduženjima, uplati i obračunu kamata za 
poreze, doprinose i druga javna davanja koje utvrđuje 
i naplaćuje PU te podatke po osnovi posebnih poreza 
i PDV-a plaćenog pri uvozu koji su u nadležnosti Ca-
rinske uprave, a koje PU preuzima na uvid iz carinskih 
evidencija i evidentno prati.

Na poreznoj kartici prikazano je stanje na određeni datum, a uvid 
u karticu je moguć za tekuću godinu te za prethodne dvije godine. U 
odnosu na prijašnji prikaz PKK, korištenjem JPPU napravljena su po-
boljšanja - dodani su podaci o obračunanim kamatama, mogućnost 
simulacije stanja računa na dan te kamatni list.

Porezno knjigovodstvenu karticu porezni obveznik može pregle-
davati u vremenskom periodu -  ponedjeljak - petak od 6:00 - 20.00 
sati te subotom: od 7.00 - 15:00 sati.

Porezno knjigovodstvena kartica omogućuje pregled po računi-
ma i pregled po ispostavama.

1.1.5.  Obveze → služi za uvid u evidenciju trenutno važećih 
obveza prema PU odnosno uvid u posljednji povijesni 
podatak ako porezni obveznik nema obvezu, ali je 
imao u prošlosti. (Primjerice, pored obveze za PDV 
- mjesečni, prikazuje se povijesni podatak - datum od 
1. 1. 2017; za dobit - datum od 1. 1. 2015.)

1.1.6.  Korisnički pretinac → služi kao poštanski sandučić za 
dostavu poruka, poreznih akata i dr. pismena elektro-
ničkim putem koje poreznim obveznicima šalje PU. 
Poruke koje se dostavljaju, dijele se na informativne 
- koje su dostupne svim poreznim obveznicima i na 
obvezujuće, koje korisnici prvo moraju pročitati ako 
žele dalje nastaviti koristiti elektroničke usluge. Pri-
kaz poruka moguće je filtrirati i to: sve, nepročitane 
i poruke prema kategorijama, a poruke se mogu i 
preuzeti u PDF formatu.

Kategorije poruka mogu biti: obavijesti, poruke o nepodnošenju 
obrazaca, obavijesti o poslanom poreznom aktu, obavijesti o preknji-
ženju, poruke nadzora i ostale poruke.

Pojedina poruka se smatra pročitanom nakon što se otvori i 
pregleda.  Porezni referent kroz portalsku aplikaciju može vidjeti da-
tum i vrijeme kada je porezni obveznik preuzeo dostavljenu poruku. 
JPPU onemogućuje daljnji rad ako postoje nepreuzete poruke koje 
imaju oznaku obveznog uručenja.

 Isto tako, obavijest o porukama se šalje i u osobni korisnički 
pretinac (OKP) kojeg imaju korisnici ako koriste sustav e-Građani.

JPPU podržava automatizirano arhiviranje i brisanje poruka 
određene starosti. Informativne poruke brišu se nakon godinu 
dana. Međutim, poruke poslane poreznom obvezniku se ne brišu 
već arhiviraju i to  prebacivanjem podataka iz produkcijskih baza u 
posebne baze podataka iz kojih se podaci mogu dostaviti na zahtjev 
PU. Arhiviranje poruka obavlja se nakon dvije godine te nakon toga 
nisu dostupne za pregled ni poreznom obvezniku ni poreznom refe-
rentu. 

Dostavljene poruke koje šalje PU mogu sadržavati i privitak kojeg 
korisnici mogu preuzeti i pregledavati. Dostava akta u korisnički 
pretinac se smatra uručenjem akta te je za porezne obveznike koji 
su korisnici e-usluga elektronička dostava obvezna. Ako akti sadrže 
napredni elektronički potpis, isti imaju snagu službene isprave.

Iznimno, kategorije poreznih obveznika Građani i Fizičke osobe 
koji su u RPO registar upisani s razlogom upisa 15 (mogu PDV obrasce 

}
}
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dostavljati u papirnatom obliku), imaju mogućnost odabira pristaju li 
na elektroničku dostavu akata ili ne pristaju.
►  Rok u kojem se smatra da je elektronička dostava pismena uru-

čena
Prema čl. 59. st. 10. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 

115/16., dalje OPZ), propisano je da se dostava poreznog akta elek-
troničkim putem obavlja u elektronički pretinac kojeg je porezno 
tijelo odredilo za takvu namjenu. Istodobno s uručenjem poreznog 
akta, poreznom obvezniku se na elektroničku adresu koja je prijav-
ljena PU, šalje i informativna poruka u kojoj se porezni obveznik 
obavještava da se porezni akt nalazi u elektroničkom pretincu te da 
ga je dužan preuzeti u roku sedam dana od dana kada je porezni akt 
pristigao u elektronički pretinac.

Prema čl. 59. st. 12. OPZ-a, smatra se da je dostava obavljena 
danom zapisa na poslužitelju kada je sudionik preuzeo porezni 
akt. Ako se porezni akt ne preuzme u roku sedam dana, smatra  
se da je dostava obavljena istekom roka od sedam dana od dana 
kada je porezni akt pristigao u elektronički pretinac.

Prema navedenom, ako se porezni akt ne preuzme u roku sedam 
dana, smatrat će se da je dostava obavljena istekom roka od sedam 
dana kada je porezni akt pristigao u elektronički pretinac. U tom 
slučaju sustav će elektronički evidentirati datum i vrijeme primitka 
poruke u korisnički pretinac kao i datum i vrijeme kada je porezni 
obveznik preuzeo dostavljenu poruku. 

1.1.7. Moj JOPPD-a → sadrži podatke iz JOPPD obrasca o 
primicima, porezu na dohodak i prirezu, doprinosi-
ma, popisu podnositelja JOPPD obrasca za odabrano 
razdoblje, kao i detaljnom uvidu u podatke strane A i 
strane B obrasca. Pregled podataka iz JOPPD obrasca 
dozvoljen je samo za građane i fizičke osobe.

Prema tome, elektronička usluga moj JOPPD omogućuje svim 
građanima uvid u ukupne primitke, obračunate doprinose i poreze 
po pojedinim isplatiteljima, a koji su iskazani u JOPPD obrascu.

1.2.  Administracija 
1.3.  Informacije o korisniku 

 2.  Podnošenje obrazaca i zahtjeva elektroničkim putem 

Usluga podnošenja obrazaca i zahtjeva elektroničkim putem 
omogućava poduzetnicima i građanima da korištenjem e-usluge pod-
nose različite vrste zahtjeva PU, a koji zahtjevi su se ranije podnosili 
putem pošte ili predavali osobno u nadležnoj ispostavi. Za većinu zah-
tjeva nije potreban napredan elektronički potpis, radi čega građani 
mogu predavati zahtjeve korištenjem vjerodajnice sigurnosne razine 
3 → odnosno mTokena za e-Građane, Fina Soft certifikata, token/m-
token uređaja banaka koji su povezani sa sustavom e-Građani, čime 
je ova usluga dostupna velikom broju korisnika.

Međutim, podnošenje zahtjeva za prigovor/žalbu, zahtijeva na-
predni elektronički potpis, radi čega građani kod podnošenja takvih 
vrsta zahtjeva trebaju imati vjerodajnice sigurnosne razine 4, koja 
omogućuje korištenje naprednog elektroničkog potpisa.

 3.  Pregled i dostava poreznih obrazaca i zahtjeva 

3.1. Dostava obrazaca 
Usluga dostave poreznih obrazaca korištenjem JPPU je proširena 

na način da su građani i obrtnici po prvi puta mogli za 2017. dostaviti 
elektroničkim putem obrasce vezane uz godišnju prijavu poreza na 
dohodak i to Obrazac DOH, DOH-Z, ZPP-DOH i P-PPI. 

Korištenjem JPPU porezni obveznici mogu dostavljati i priloge, 
isključivo u obliku PDF datoteka. Dostava priloga nije izravno pove-

zana uz slanje obrasca, radi čega se prilozi  dostavljaju tek nakon što 
je dostavljen obrazac. Pri tome, u slučaju dostave ispravka obrasca, 
nije potrebno ponovno dostavljati i priloge. 

Pregled obrazaca koji se šalju elektroničkim putem
1. Porez na dodanu 

vrijednost
Obrazac PDV, 
Obrazac ZP,
Obrazac PDV-S

Popunjavanje i podnošenje PDV obrazaca, 
zbirne prijave te prijave za stjecanje dobara i 
primljene usluge iz drugih država članica EU.
- poreznim obveznicima omogućeno je podno-
šenje elektroničkih mjesečnih ili tromjesečnih 
obrazaca PDV-a, provjera valjanosti  unesenih 
podataka, elektronički potpis obrasca, zapri-
manje potvrde o primitku poslanog obrasca 
u Poreznoj upravi, provjera statusa poslanih i 
zaprimljenih elektroničkih obrazaca kao i slanje 
poruka poreznim obveznicima o neusklađe-
nosti  podataka između obrazaca PDV te ZP, 
PDV-S i PPO. 

Obrazac PPO  podnose porezni obveznici koji obavljaju  
isporuke s tuzemnim  prijenosom porezne 
obveze po čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u s tuzem-
nim prijenosom porezne obveze

Obrazac INO PPO podnosi se za isporuke dobara i usluga koje 
obavlja porezni obveznik bez sjedišta u RH po 
čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u

Obrazac PZ 42 i 63 za uvoz dobara u okviru postupka 42 i 63 te za 
isporuku dobara u druge države članice EU

Obrazac PPN  za prijavu prometa nekretnina 
Obrazac OPZ-STAT-1 dostava podataka o dospjelim, a nenaplaćenim 

računima
Obrazac DONH izvješće o obavljenim donacijama hrane

2. Porez na dohodak
 Obrazac JOPPD Popunjavanje i podnošenje izvješća o 

oporezivim i neoporezivim primicima, porezu 
na dohodak i prirezu te doprinosima za ob-
vezna osiguranja na JOPPD obrascu.
- poslodavcima i isplati teljima primitaka 
od nesamostalnog rada (plaća i mirovina) 
omogućeno je elektroničko podnošenje 
obrasca, provjera valjanosti  unesenih podataka, 
elektronički potpis obrasca te provjera statusa 
poslanih i zaprimljenih elektroničkih obrazaca.

Obrazac SNU Pregled nepovezanih uplata i obrazaca 
- za povezivanje nepovezanih uplata sa 
zaduženjima nastalih temeljem obrasca JOPPD. 
Vrste nepovezanih uplata mogu imati  4 oznake: 
0→uplata je izvršena ali nije predan JOPPD ob-
razac po toj oznaci izvješća, 1→uplata je veća 
od zaduženja po JOPPD obrascu, 2→uplata je 
neispravna (netočni podaci za JOPPD), 3→up-
lata koja je nastala smanjivanjem zaduženja po 
korekti vnom JOPPD obrascu, 4→uplata koja je 
nastala saldiranjem pristi glih uplata i zaduženja 
po istoj oznaci JOPPD obrasca i ima poziti van 
predznak.

Obrazac DI popis dugotrajne imovine
Obrazac PP-MI-PO za obračun i mjesečno plaćanje poreza na 

potrošnju 
Obrazac DOH, Obra-
zac DOH-Z, Obrazac 
ZPP-DOH

popunjavanje i podnošenje godišnjih poreznih 
prijava za 2017. godinu za obrtnike i građane

Obrazac P-PPI pregled poslovnih primitka i izdataka koji 
obrazac je sastavni dio godišnje porezne prijave 
obrtnika ako dohodak utvrđuju prema podaci-
ma iz poslovnih knjiga i evidencija
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3. Porez na dobit
Obrazac PD Popunjavanje i podnošenje prijave poreza na 

dobit
- svim obveznicima poreza na dobit omogućeno 
je podnošenje elektroničkog obrasca PD, prilo-
ga uz obrazac u obliku PDF datoteke, provjera 
valjanosti  unesenih podataka, elektronički 
potpis obrasca te provjera statusa poslanih 
i zaprimljenih elektroničkih obrazaca. Još od 
1. siječnja 2012. postoji obveza elektroničkog 
podnošenja PD obrasca za velike i srednje 
poduzetnike.

Obrazac PD IPO izvješće o poslovnim događajima s povezanim 
osobama 

Obrazac SR Popunjavanje i podnošenje obračuna 
spomeničke rente

Obrazac TZ Popunjavanje i podnošenje obračuna članarine 
turisti čke zajednice

Za porezne obveznike koji koriste sustav ePorezna, omogućena 
je elektronička dostava i obrazaca za igre na sreću i nagradne igre: 
GN-ISA, GN-ISC, GN-ISK, PD-LI, PD-IK, NP-LI, NP-ISC, NP-IK, NP-ISA, 
NP-ISAK, NP-LI.

3.2. Pregled dostavljenih obrazaca 
3.3. Pregled pohranjenih obrazaca 
3.4. Dostava zahtjeva 
3.5. Pregled dostavljenih zahtjeva. 

Vrste zahtjeva koje poduzetnici i građani mogu dostavljati 
korištenjem JPPU

Red. 
br. Vrsta zahtjeva

1. Zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a  - Obrazac P-PDV
2. Prijava u registar poreznih obveznika - Obrazac RPO
3. Zahtjev za izdavanje porezne potvrde
4. Zahtjev za izmjenom podataka u registru poreznih obveznika         

(e-mail. tel., faks)
5. Zahtjev za povrat doprinosa iznad najviše osnovice
6. Zahtjev za ovjeru porezno knjigovodstvene karti ce (primjerice za 

potrebe kredita)
7. Zahtjev za promjenu načina oporezivanja (s dohotka na dobit,  s 

dohotka na paušal i obrnuto)
8. Zahtjev za zastaru
9. Zahtjev za prigovor i žalbu 

10. Zahtjev za upravni ugovor
11. Prijedlog za sklapanje porezne nagodbe
12. Izdavanje i izmjena porezne karti ce - Obrasca PK

Radi rješavanja pristiglih zahtjeva elektroničkim putem, na svakoj 
ispostavi PU postoje ovlaštene osobe koje imaju obvezu svakodnev-
no pratiti preuzimanje i izvršavanje pristiglih elektroničkih zahtjeva. 
Osim zahtjeva za zastaru, prigovor, žalbu, upravni ugovor i sklapanje 
porezne nagodbe (koji se trebaju riješiti u zakonski propisanim roko-
vima), ostale vrste elektronički poslanih zahtjeva, trebaju se riješiti u 
ispostavi PU → isti dan po zaprimanju, a najkasnije u roku 48 sati od 
trenutka zaprimanja.

Ako porezni obveznik podnosi elektronički zahtjev na prigovor 
ili žalbu, tada je potrebno kao privitak dostaviti i dokaz o uplaćenoj 
upravnoj pristojbi. To može biti potvrda o plaćanju upravne pristojbe 
koja se osim u državnim biljezima, može platiti i na račun Državnog 
proračuna, korištenjem Internet bankarstva s točno opisanom svrhom 
plaćanja, na broj računa - HR1210010051863000160, model   HR64 , 
poziv na broj primatelja  5002-20181-OIB   pristojbenog obveznika. U 
opisu plaćanja navodi se porezni akt za koji se pristojba plaća. 

Kada je odabrani zahtjev uspješno poslan i zaprimljen, korisniku 
će se prikazati potvrda zaprimanja obrasca. Potvrda zaprimanja 

obrasca je službeni dokument kojim se potvrđuje da je korisnik pre-
dao obrazac zahtjeva pod određenim brojem navedenim u potvrdi 
zaprimanja i u vremenu koje se evidentira u sustavu.

Prema Pravilniku o podnošenju poreznih prijava i drugih poda-
taka elektroničkim putem (Nar. nov., br. 51/2011.), porezni obveznik 
je dužan kod sebe čuvati izvornike obrazaca i elektroničke potvrde 
u elektroničkom obliku. Radi toga, JPPU omogućuje da se potvrda 
zaprimanja obrasca preuzme lokalno na računalo korisnika. U slu-
čaju pogreške umjesto potvrde o zaprimanju, prikazat će se popis 
pogrešaka uz kratki opis radi čega je slanje obrasca onemogućeno. 
Ponekad je moguće da je obrazac poreznog obveznika zaprimljen, ali 
uz odgovarajuću poruku upozorenja.

Posebno se ističe da je od 1. siječnja 2018. PU omogućila iz-
davanje potvrde o stanju duga u obliku elektroničkog zapisa te da 
se ista kao dokaz koristi u postupcima pred javnopravnim tijelima 
kao i postupcima koji se vode pri drugim institucijama. Ovakav izdani 
elektronički zapis je pravovaljana isprava i kada je ispisan na papiru 
te isti nije potrebno dodatno ovjeravati potpisom službene osobe i 
pečatom.

Nadalje, od 1. siječnja 2018. godine na snagu je stupila Uredba 
o dopuni Uredbe o Tarifi upravnih pristojba (Nar. nov. br. 129/17.) 
prema kojoj se ne plaća uprava pristojba na potvrde, obrasce i druge 
javne isprave koji se izdaju elektroničkim putem u sustavu ePorezna.

 4.  Elektroničko potpisivanje obrazaca i zahtjeva (PKI) 

Svi obrasci i zahtjevi koje poduzetnici šalju u PU, moraju se 
elektronički potpisati. JPPU koristi PKI (Public Key Infrastructure) 
tehnologiju za identifikaciju korisnika i elektroničko potpisivanje 
poreznih obrazaca. Provjera elektroničkog potpisa je li valjan ili nije, 
obavlja se automatski prilikom slanja obrasca. U slučaju greške i ako 
obrazac nije uspješno potpisan, pojavit će se odgovarajuća obavijest 
- obrazac nije digitalno potpisan. Za dodatnu pomoć kontaktirajte 
tehničku podršku putem forme pišite nam.

Prije potpisivanja i slanja moguće je provjeriti ispravnost po-
punjenosti obrasca. JPPU će putem informativnih poruka dostaviti 
popis pogrešaka ako iste postoje (navedene su u crvenom okviru 
uz kratki opis), a koji popis poreznom obvezniku može poslužiti za 
ispravak pogrešaka.

 5.  Elektronički obrazac punomoći

Ako porezni obveznik želi opunomoćiti drugu osobu za pristup 
e-uslugama na JPPU, a ne posjeduje digitalni certifikat, tada može 
korištenjem ove usluge popuniti obrazac punomoći, ovjeriti ga i 
dostaviti u nadležnu ispostavu PU.

 6.  Usluge iz drugih sustava 

JPPU ima integrirane usluge iz drugih sustava koje su dostupne u 
obliku poveznica na početnoj stranici i to:
- EU sustavi (◄VAT Refund - kojeg koriste porezni obveznici u RH 

koji su upisani u registar obveznika PDV-a i koji žele podnijeti 
zahtjev za povrat PDV-a iz druge države članice EU, ◄MOSS - ko-
jeg koriste porezni obveznici koji isporučuju telekomunikacijske 
usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja te elektronički 
obavljene usluge na teritoriju EU, a putem MOSS sustava se 
registriraju i obavljaju plaćanje PDV-a za isporučene usluge)

- provjera fiskalnih računa
- provjera korisnika u sustavu PDV-a ◄ omogućena je upisivanjem 

OIB-a i nadnevka računa
- fiskalizacija - prijava poslovnih prostora ◄ omogućuje verifikaci-

ju/potvrdu poslovnih prostora, unos novog poslovnog prostora 
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te promjenu podataka već verificiranog i prijavljenog poslovnog 
prostora

- provjera PDV ID brojeva (VIES) ◄ omogućuje provjeru valjanosti 
PDV ID broja izdanog od bilo koje države članice EU.

5.  PROŠIRENJE  JPPU S NOVIM ELEKTRONIČKIM 
USLUGAMA

Korištenje JPPU predstavlja stratešku odrednicu razvoja PU i 
zadovoljava visoke standarde sigurnosti u prijenosu podataka i zato 
se stalno nadograđuje s novim uslugama. Radi unapređenja elektro-
ničkih usluga, PU na web stranicama objavljuje tehničke preduvjete 
za elektroničku komunikaciju te osigurava potrebnu programsku 
podršku (aplikativni softver).

Proširenje elektroničkih usluga od početka svibnja 2018. godine, 
odnosi se na:
- mogućnost pregleda kamatnog lista 
- nove aktivnosti vezane uz davanje punomoći
- novu funkcionalnost G2B web usluga koja omogućava integraciju 

vlastitog informacijskog sustava sa sustavom PU.

5.1.  Pregled kamatnog lista

Porezni obveznici mogu pregledavati porezno knjigovodstvenu 
karticu (dalje: PKK) koja sadrži podatke o zaduženjima, uplati i 
obračunu kamata za poreze, doprinose i druga javna davanja koje 
utvrđuje i naplaćuje PU te posebne poreze i PDV plaćen pri uvozu 
koji su u nadležnosti Carinske uprave, a koje PU preuzima na uvid 
iz carinskih evidencija i evidentno prati. Na PKK prikazan je detaljan 
pregled određenog računa - stanje uplata i zaduženja na određeni da-
tum, a uvid u karticu je moguć za tekuću godinu te za prethodne dvije 
godine. U odnosu na prijašnji prikaz PKK, korištenjem JPPU naprav-
ljena su poboljšanja - dodani su podaci o obračunanim kamatama, 
mogućnost simulacije stanja računa na dan te kamatni list. Pomoću 
kamatnog lista porezni obveznik može simulirati stanje računa na 
određeni datum s novim uplatama i zaduženjima, a podaci koji su 
na PKK označeni s predznakom „-„ označavaju stanje preplate, dok 
podaci bez predznaka označavaju stanje duga. PKK omogućuje pre-
gled po računima i pregled po ispostavama, a može se pregledavati 
u vremenskom periodu -  ponedjeljak - petak od 6:00 - 20:00 sati te 
subotom: od 7:00 - 15:00 sati.

5.2. Usluga G2B  web servisa

Usluga G2B Web-servisa  (Government To Business → usluge 
države prema poslovnim subjektima), omogućuje poduzetnicima 
integraciju vlastitih informacijskih sustava sa sustavom PU, korište-
njem standardnih tehnoloških pristupa. To znači da korištenjem G2B 
Web-servisa, porezni obveznik može podnositi obrasce izravno iz 
vlastitog poslovnog informacijskog sustava, a bez izravnog pristupa 
na JPPU. 

Međutim, za korištenje ove usluge potrebno je da poduzetnici 
nadograde vlastiti sustav prema tehničkim specifikacijama koje su 
javno objavljene na mrežnim stranicama PU te da posjeduju digitalni 
certifikat izdan od strane ovlaštenog izdavatelja.

Korištenjem G2B web usluge, porezni obveznici mogu: ►podno-
siti obrasce te ►provjeravati status obrade podnesenih obrazaca.

5.2.1. Podnošenje obrasca

Obrasci koje porezni obveznici mogu dostavljati iz svojih sustava 
korištenjem G2B web usluge, su elektroničke isprave koje prije do-
stavljanja PU, a sukladno Zakonu o elektroničkoj ispravi (Nar. nov., br. 

150/05.), moraju biti potpisani naprednim elektroničkim potpisom. 
Prilikom dostave obrazaca, sustav kontrolira formalnu i logičku 
strukturu dostavljenog obrasca (XML Schemu), ispravnost potpisa te 
ispravnost vanjskog obrasca prikaza za što se koristi HTML format. 
Ovisno od veličine, obrasci mogu biti veliki i mali.

Dostava velikih obrazaca, čiji je sadržaj veći od 1 MB, omogućena 
je za obrasce: JOPPD,OPZ-STAT 1 i PD-IPO, a isti se moraju dostavljati 
u dijelovima do veličine 8 MB.

Mali obrasci su obrasci bilo koje vrste čiji je sadržaj manji od 1 
MB.

Ako je kreiran obrazac u skladu s propisanom XML strukturom, a 
elektronički je potpis ispravan i nalazi se kao zadnji element unutar 
XML dokumenta, obrazac se zaprima u sustav JPPU te se vanjskim 
sustavom poreznom obvezniku vraća potvrda o zaprimanju obrasca.

Međutim, ako poslani obrazac nema ispravnu strukturu, porez-
nom obvezniku se dostavlja poruka  s opisom greške. Poruka greške 
za male obrasce jednaka je kao i za velike obrasce, a ista može imati 
sljedeći sadržaj: obrazac nije u skladu s propisanom XML strukturom, 
digitalni certifikat korišten za potpis ovog obrasca je istekao, digitalni 
certifikat korišten za potpis ovog obrasca nije izdan od strane FINA 
RDC, digitalni certifikat  je opozvan od strane izdavatelja, elektronički 
potpis na obrascu nije valjan, potpisnik nije ovlašten za slanje obrasca 
i sl.

5.2.2.  Provjera statusa obrade predanih obrazaca 

Svaki obrazac koji se elektronički dostavlja u PU kao i tijekom 
obrade, može dobiti nekoliko statusa. Korištenjem G2B web usluge, 
mogu se provjeravati statusi poslanih obrazaca, pri čemu su kriteriji 
za pretragu: OIB poreznog obveznika, vrsta obrasca, porezno razdo-
blje za koje je obrazac podnesen te datum podnošenja obrasca.

Identifikator statusa obrasca sastoji se od tekstualnog opisa, datu-
ma nastanka i brojčanih oznaka i to. 1 - obrazac je zaprimljen; 2 - obra-
zac nije zaprimljen, 3 - obrazac je u obradi, 4 - obrazac je obrađen, 5 
- obrazac nije obrađen, 6 - obrazac čeka obradu podataka, 7 - obrazac 
se priprema za obradu. Upitom na status obrade predanih obrazaca 
dobiva se i odgovarajuća poruka o greškama, ako iste postoje.

6.  IZJAVA O ODJAVI KORIŠTENJA SUSTAVA ePOREZNA 
ͳ JPPU ZA ODGOVORNU OSOBU POSLOVNOG 
SUBJEKTA

Ako je porezni obveznik odgovorna osoba u poslovnom subjektu 
- direktor društva, vlasnik obrta, član uprave i posjeduje digitalni 
certifikat izdan od FINA-e ili poslovnih banaka (na čip kartici ili USB 
uređaju), a koji se sam registrirao u sustav ePorezna-JPPU, može i 
sam odjaviti korištenje elektroničke usluge PU putem obrasca Izjava 
o odjavi korištenja sustava ePorezna - JPPU.

Prema tome, Izjavu o odjavi korištenja sustava ePorezna - JPPU, 
može podnijeti samo porezni obveznik koji je ujedno i odgovorna 
osoba poslovnog subjekta, a koji se želi odjaviti iz sustava elektro-
ničkih usluga, pri čemu se odjava može dati za pojedinačne ili za sve 
elektroničke usluge. Potpisana izjava predaje se službenoj osobi PU 
koja je za to ovlaštena i koja svojim potpisom i pečatom  ovjerava da 
je izjava zaprimljena.

7. GRAĐANI KAO KORISNICI SUSTAVA JPPU

Građani postaju korisnici JPPU prijavom putem sustava e-Građa-
ni i mogu odmah koristiti dostupne elektroničke usluge bez potrebe 
za dodatnom registracijom.
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U sklopu sustava e-Građani, trenutno su dostupne e-usluge 
Porezne uprave: 
► Osobni korisnički pretinac  - je funkcionalnost koja omogućava 

PU komunikaciju s poreznim obveznicima putem poruka koje za-
prima porezni obveznik. Poruke su razvrstane po kategorijama, 
i to poruke s obveznim uručenjem i ostale nepročitane poruke, 
a iste mogu sadržavati i priloge u PDF formatu. Poruka se sma-
tra pročitanom nakon što se otvori i pregleda. Ako ima poruka 
koje zahtijevaju obvezno uručenje, a koje nisu pročitane, prozor 
s porukama se ne može zatvoriti i daljnji rad s aplikacijom nije 
omogućen dok se te poruke ne pročitaju. Samo u slučaju kada 
nema poruka s obveznim uručenjem, moguće je  zatvaranje pro-
zora s porukama. Putem osobnog korisničkog pretinca, od strane 
PU korisniku su dostupne i informacije o godišnjoj prijavi poreza 
na dohodak. 

► Moj OIB - za uvid ažurnih osobnih podataka iz Evidencije o osob-
nom identifikacijskom broju.

►  ePKK - Porezno knjigovodstvena kartica omogućava svim po-
reznim obveznicima siguran dohvat podataka o stanju uplata, 
zaduženja i kamata na određeni datum te sadrži sve promjene u 
tekućoj godini po pojedinim vrstama javnih davanja.

►  eJOPPD - omogućuje uvid u podatke iz JOPPD obrasca po 
stjecatelju/osiguraniku.  Uvid u JOPPD obrazac prikazuje popis 
podnositelja JOPPD obrazaca za odabrano razdoblje i detaljan 
uvid u podatke strane A i B za korisnika usluge. 

► ZPP-DOH - obrazac za priznavanjem prava temeljem kojeg se 
provodi poseban postupak utvrđivanja godišnjeg poreza na 
dohodak. 

► INO-DOH - Izvješće o inozemnom dohotku rezidenata i tuzem-
nom neoporezivom dohotku nerezidenata, porezu na dohodak i 
prirezu. Elektronička usluga INO-DOH omogućuje predaju poda-
taka o ostvarenom primitku i plaćenom porezu u inozemstvu koji 
odgovara tuzemnom porezu na dohodak. 

7.1.  Izjava građana o odjavi zaprimanja akata 
elektroničkim putem 

Dostava akta u korisnički pretinac se smatra uručenjem akta 
te je za porezne obveznike koji su korisnici e-usluga elektronička 
dostava obvezna. Ako akti sadrže napredni elektronički potpis, isti 
imaju snagu službene isprave. Međutim, iznimno, kategorije porez-
nih obveznika građani i fizičke osobe koji su u RPO registar upisani 

s razlogom upisa 15 (mogu PDV obrasce dostavljati u papirnatom 
obliku), imaju mogućnost odabira pristaju li na elektroničku dostavu 
akata ili ne pristaju.

Ako građanin koji je kao korisnik sustava ePorezna - JPPU, prihva-
tio zaprimati akte elektroničkim putem koristeći modul  Pristanak 
na dostavu akata elektroničkim putem,  ali navedenu uslugu želi 
odjaviti, dužan je popuniti obrazac Izjave  o odjavi zaprimanja akata 
elektroničkim putem iz sustava ePorezna - JPPU. Navedena izjava 
popunjava se u dva primjerka i predaje Područnom uredu ili ispo-
stavi PU isključivo službenoj osobi koja je ovlaštena za zaprimanje 
punomoći i dodjelu ovlaštenja u aplikaciji ePorezna - JPPU.

Prema tome, obrazac Izjava o odjavi zaprimanja akata elektro-
ničkim putem podnosi građanin koji je korisnik sustava ePorezna 
- JPPU i koji je ranije prihvatio zaprimati akte elektroničkim putem u 
korisničkom pretincu, ali danom izjavom povlači ranije dani pristanak 
na zaprimanje akata elektroničkim putem.  

8. ZAKLJUČAK

Korištenjem nadograđenog sustava ePorezna, porezni obveznici 
ostvaruju prednosti u vidu smanjenja troškova poslovanja po osnovi 
papirnate dokumentacije i radnih sati utrošenih za njenu pripremu 
te mogućnost komunikacije s PU 24 sata dnevno i svakog dana u 
godini, osim u dane održavanja i provjere rada sustava. Pristigle 
elektroničke zahtjeve poduzetnika i građana, ovlašteni službenici PU 
dužni su svakodnevno preuzimati i rješavati isti dan, a najkasnije 48 
sati od trenutka zaprimanja odnosno prema propisanim zakonskim 
rokovima ovisno o poreznom obliku (za zastaru, žalbu, sklapanju 
upravnog ugovora, povratu doprinosa iznad najviše osnovice, prijed-
logu za sklapanje porezne nagodbe). 

Nova usluga G2B Web-servisa omogućava poduzetnicima do-
stavljanje poreznih obrazaca te provjeru statusa obrade predanih 
obrazaca, izravno iz vlastitog poslovnog informacijskog sustava, za 
što  porezni obveznik mora nadograditi  vlastiti sustav sukladno Teh-
ničkim specifikacijama za korisnike koje su objavljene na mrežnim 
stranicama PU.

Od 1. siječnja 2018. PU je omogućila izdavanje potvrde o stanju 
duga u obliku elektroničkog zapisa. Ako je zahtjev za izdavanjem 
potvrde zaprimljen putem ePorezne, tada se upravna pristojba ne 
naplaćuje  na sve potvrde, obrasce i druge javne isprave koje se 
izdaju elektroničkim putem. 
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POREZI ͳ porez na dohodak
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Stručni članak  UDK 336.2

1. PRAVO NA ISPLATU STIPENDIJE

Pravne i fizičke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost 
mogu, u skladu s kriterijima koje same utvrde, dodjeljivati stipendije 
učenicima i studentima. Uvjete za njihovu dodjelu pobliže utvrđuju 
donošenjem odluke o stipendiranju ili zaključivanjem ugovora s 
primateljem stipendije. Forma i sadržaj ugovora odnosno odluke o 
stipendiranju nisu propisani. Uobičajeno se u njima navode osobni 
podaci primatelja stipendije, iznos stipendije i razdoblje u kojemu će 
se isplaćivati, a mogu se utvrditi i dodatni uvjeti za njenu isplatu, kao 
na primjer, završetak školske godine s određenim uspjehom i slično.

Stipendija se može dodijeliti kao potpora za školovanje, bez ob-
veze primatelja stipendije da po završetku školovanja zasnuje radni 
odnos kod isplatitelja. Međutim, ako mu je to u interesu, isplatitelj 
može dodjelu stipendije uvjetovati obvezom zaključivanja radnog 
odnosa nakon što primatelj stipendije završi redovno školovanje. 
Isplatitelj i primatelj stipendije tada zaključuju ugovor u kojemu 
utvrđuju međusobna prava i obveze (utvrđuju, na primjer, iznos sti-
pendije i rok u kojemu se isplaćuje; razdoblje u kojemu će primatelj 
stipendije, nakon završetka redovnog školovanja, imati zasnovan 
radni odnos kod isplatitelja itd.). 

U oba slučaja, i kada se dodjeljuje kao potpora za školovanje, 
bez obveze zasnivanja radnog odnosa nakon završetka školovanja i 
kada je takva obveza utvrđena odredbama zaključenoga ugovora, 
stipendija se, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, može isplatiti ne-
oporezivo. Pri tome su pojedine stipendije neoporezive u ukupno 
isplaćenom iznosu, a za pojedine je odredbama Pravilnika o porezu 
na dohodak utvrđen iznos do kojega ne podliježu oporezivanju. 

1.1. Osobe koje ostvaruju pravo na isplatu neoporezive 
stipendije

Stipendije se, uz ispunjavanje uvjeta propisanih odredbama Za-
kona o porezu na dohodak1 i Pravilnika o porezu na dohodak,2 mogu 
neoporezivo isplatiti:
- učenicima gimnazija, strukovnih ili umjetničkih srednjih škola, za 

redovno školovanje na tim školama
- redovitim studentima
- studentima poslijediplomskih studija i poslijedoktorandima.

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16.
2  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17. i 12/17.

1.2. Isplata potpora za školovanje učenicima osnovnih 
škola 

Navedeni porezni propisi propisuju mogućnost neoporezive 
isplate potpore za školovanje i učenicima osnovne škole, ali isklju-
čivo u slučaju kada se isplaćuje djetetu umrlog radnika ili djetetu 
bivšega radnika kod kojega je nastupio potpuni gubitak radne spo-
sobnosti, uz uvjet da taj bivši radnik ne ostvaruje pravo na primitke 
koji imaju obilježje dohotka od nesamostalnoga rada (mirovine). U 
tom slučaju, prema odredbama članka 9. stavka 1. točke 13. Zako-
na o porezu na dohodak te članka 6. stavka 1. točke 3. Pravilnika 
o porezu na dohodak, oporezivanju ne podliježe potpora isplaćena 
do iznosa od 1.750,00 kuna mjesečno. Neoporeziva potpora se, uz 
ispunjavanje navedenih uvjeta, može isplatiti djetetu do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog obrazovanja te djete-
tu predškolske dobi. 

Ako isplatitelj djetetu umrlog ili bivšeg radnika kod kojega je 
nastupio potpuni gubitak radne sposobnosti, a ne ostvaruje pravo 
na isplatu primitka po osnovi nesamostalnoga rada (mirovine), 
isplati potporu za školovanje tijekom osnovnoškolskog obrazovanja 
ili predškolskog razdoblja u iznosu koji premašuje svotu od 1.750,00 
kuna mjesečno, više isplaćeni iznos se smatra drugim dohotkom i 
podliježe obvezi obračunavanja poreza na dohodak i prireza, ali ne 
i doprinosa za mirovinsko i zdravstveno osiguranje. Oslobođenje 
od obveze plaćanja doprinosa za navedene slučajeve propisano je 
člankom 209. Zakona o doprinosima3 te člankom 226. Pravilnika o 
doprinosima,4 uz obvezu isplatitelja da u svojoj dokumentaciji osigu-
ra podatke koji dokazuju da dijete nije starije od 15 godina, odnosno 
da pohađa osmogodišnju školu. 

U svim ostalim slučajevima isplaćena potpora za školovanje 
djetetu tijekom osnovnoškolskog obrazovanja ili tijekom predškol-
skog razdoblja u cijelosti podliježe obvezi obračunavanja i plaćanja 
doprinosa, poreza na dohodak i prireza.

2.  NEOPOREZIVE STIPENDIJE UČENIKA SREDNJIH 
ŠKOLA

U skladu s odredbom članka 9. točke 14. Zakona o porezu na do-
hodak te članka 6. stavka 1. točke 4. Pravilnika o porezu na dohodak, 

3  Zakon o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 
148/13., 44/14., 143/14. i 115/16.

4  Pravilnik o doprinosima, Nar. nov., br. 2/09., 9/09. - ispravak, 97/09., 25/11., 61/12., 
86/13., 157/14. i 128/17.

Uz ispunjavanje uvjeta propisanih odredbama Zakona o porezu na dohodak i Pravilnika o porezu na dohodak, 
učenici srednjih škola i studenti mogu ostvariti pravo na neoporezivu isplatu novčanih potpora za redovno 
školovanje odnosno studiranje, koje se uobičajeno nazivaju stipendije. 
Neoporezive stipendije odnosno neoporezivi primici se, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, mogu isplaćivati i 
studentima poslijediplomskih studija, poslijedoktorandima, istraživačima i znanstvenicima.

Isplata stipendija
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stipendije isplaćene učenicima koji se redovno školuju na srednjim 
školama u tuzemstvu i inozemstvu, ne podliježu oporezivanju do 
iznosa od 1.750,00 kuna mjesečno. 

2.1.  Status redovitog učenika 

Status redovitog učenika stječe se, u skladu s odredbama Zakona 
o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi,5 upisom u srednju 
školu (gimnaziju, strukovnu ili umjetničku školu). Upis svake školske 
godine, koja započinje 1. rujna tekuće, a završava 31. kolovoza 
sljedeće kalendarske godine, redoviti učenik dokazuje isplatitelju 
stipendije odgovarajućom potvrdom srednje škole. 

U slučaju školovanja u inozemstvu, učenici također moraju 
odgovarajućom dokumentacijom dokazati da imaju status redovitog 
učenika, kako bi im isplatitelji, do propisanog iznosa, stipendiju mo-
gli isplatiti neoporezivo. 

Učenik gubi status redovitog učenika:
- na kraju školske godine u kojoj je završio srednju školu
- kada se ispiše iz srednje škole
- kada ne stekne uvjete za upis sljedećeg razreda.

Status redovitog učenika ne gubi se u slučaju ponavljanja razre-
da, međutim, učenik može najviše dva puta upisati isti razred. To 
pravo može koristiti tijekom srednjeg obrazovanja najviše dva puta, 
a iznimno, uz suglasnost nadležnog ministra, u opravdanim slučaje-
vima i više od dva puta.

Učenik koji pohađa program za stjecanje niže razine srednjeg 
obrazovanja pravo na upisivanje istoga razreda može koristiti samo 
jedanput. Iznimno, u skladu s propisima kojima se uređuje strukovno 
obrazovanje, učenik može svaki razred upisati dva puta. 

Učeniku koji je završio zadnji razred upisanoga obrazovnog pro-
grama, ali nije položio državnu maturu, odnosno nije izradio i obra-
nio završni rad, status redovitog učenika prestaje godinu dana nakon 
završetka školske godine u kojoj je završio zadnji razred upisanoga 
obrazovnog programa.

2.2. Zbrojni iznos stipendije za redovno školovanje kod 
svih isplatitelja

Pravo na neoporezivu isplatu utvrđuje se prema mjesečnom pri-
mitku primatelja stipendije. Stipendija, tako, ne podliježe oporeziva-
nju ako ukupan mjesečni iznos koji primatelj stipendije ostvaruje od 
jednog ili od više isplatitelja ne premašuje svotu od 1.750,00 kuna.

Ako učenik srednje škole ostvaruje stipendiju od više isplatitelja 
istovremeno, a ukupan iznos stipendije ostvaren od svih isplatitelja 
u tijeku istoga mjeseca premašuje neoporeziv iznos od 1.750,00 ku-
na, obvezan je, u skladu s odredbama članka 5. stavka 5. Pravilnika 
o porezu na dohodak, prije isplate stipendije dostaviti isplatitelju 
odgovarajuću dokumentaciju ili pisanu izjavu o ostvarenim primici-
ma kod drugih isplatitelja u tijeku određenog mjeseca. Ako učenik 
ostvaruje stipendiju samo od jednog isplatitelja, obvezan je tom 
isplatitelju dati pisanu izjavu da ne ostvaruje stipendiju i od drugih 
isplatitelja.

Primjer: Isplata stipendije od više isplatitelja
Redoviti učenik srednje škole ostvaruje pravo na isplatu stipendi-

je od dva isplatitelja, od svakog u iznosu od 1.500,00 kuna mjesečno. 
U tom slučaju ostvaruje stipendiju koja ukupno iznosi 3.000,00 kuna 
mjesečno, pa jedan od isplatitelja treba obračunati, obustaviti i 

5  Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, Nar. nov., br. 87/08., 
86/09., 92/10., 105/10. - ispravak, 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12., 93/13., 152/14., 
7/17. i 68/18.

uplatiti porez na dohodak i mogući prirez na iznos od 1.250,00 kuna. 
Naime, to je iznos za koji ukupna mjesečna stipendija primatelja pre-
mašuje propisani neoporezivi mjesečni iznos od 1.7500,00 kuna. Na 
temelju vjerodostojne isprave ili pisane izjave primatelja stipendije 
da mu je već u tijeku mjeseca jedan isplatitelj isplatio stipendiju u 
iznosu od 1.500,00 kuna, drugi isplatitelj na oporezivi iznos stipendije 
(na iznos od 1.250,00 kuna) obračunava porez na dohodak i prirez.

2.3.  Isplata stipendija za više mjeseci istog ili prethodnog 
poreznog razdoblja 

Ako isplatitelj koji je donio odluku odnosno zaključio ugovor o 
stipendiranju nije u mogućnosti učeniku redovito isplaćivati stipen-
diju pa neisplaćene stipendije za više mjeseci istog ili prethodnog 
poreznog razdoblja naknadno isplaćuje u jednom mjesecu, može 
neoporezivi iznos stipendije, u skladu s odredbom članka 6. stavka 
5. Pravilnika o porezu na dohodak, utvrditi kumulativno za broj 
mjeseci za koje stipendije nisu isplaćene.

Primjer: Isplata neisplaćenih stipendija za više mjeseci istog ili 
prethodnog razdoblja

Pravna osoba je u rujnu 2017. godine donijela odluku o isplati 
stipendije učeniku srednje škole u iznosu od 1.750,00 kuna mjeseč-
no. Učenik je dostavio potvrdu o upisu prvog razreda srednje škole 
te izjavu da ne ostvaruje stipendiju od drugog isplatitelja. 

Isplatitelj je učeniku redovno isplaćivao stipendiju u razdoblju 
rujan - studeni 2017. godine, a zbog poteškoća u poslovanju, nije 
bio u mogućnosti isplatiti stipendiju za mjesec prosinac 2017. godine 
kao ni za razdoblje siječanj – ožujak 2018. godine. U mjesecu travnju 
2018. godine osigurao je financijska sredstva i isplatio:
- neisplaćenu stipendiju za mjesec prosinac 2017. te stipendije za 

razdoblje siječanj – ožujak 2018.
- stipendiju za mjesec travanj 2018. godine.

U skladu s odredbom članka 6. stavka 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak, pravna osoba je u mjesecu travnju 2018. godine učeniku 
srednje škole neoporezivo isplatila stipendije za ukupno 5 mjeseci, 
što iznosi 8.750,00 kuna (1.750,00 x 5 = 8.750,00).

3.  NEOPOREZIVE STIPENDIJE REDOVITIH STUDENATA

Za razliku od učenika srednjih škola, kojima se neoporezivo može 
isplatiti samo stipendija do 1.750,00 kuna mjesečno, odredbe Zakona 
i Pravilnika o porezu na dohodak propisuju uvjete uz koje isplatitelji 
mogu redovitim studentima isplatiti neoporezivu stipendiju:
- do 1.750,00 kuna mjesečno
- do 4.000,00 kuna mjesečno
- u visini stvarno nastalih troškova studiranja
- u ukupno isplaćenom iznosu.

3.1.  Status redovitog studenta

Visoko obrazovanje provodi se kroz sveučilišne i stručne studije. 
Sveučilišni studiji obuhvaćaju preddiplomski studij i diplomski studij 
odnosno integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij, 
a stručni studiji obuhvaćaju kratki stručni studij te preddiplomski i 
specijalistički diplomski stručni studij.

Sukladno odredbama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju,6 status redovitog ili izvanrednog studenta stječe se 
upisom na sveučilište te fakultet ili umjetničku akademiju u njegovu 
sastavu, veleučilište ili visoku školu.

6   Zakon o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, Nar. nov., br. 123/03., 
198/03., 105/04., 174/04., 46/07., 63/11., 94/13., 139/13., 101/14., 60/15. i 131/17.
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Status redovitog studenta imaju oni studenti koji studiraju 
prema programu koji se temelji na punoj nastavnoj satnici. Trošak 
studija redovitim studentima može se dijelom ili u cijelosti financirati 
iz državnog proračuna, a u skladu s općim aktom sveučilišta, vele-
učilišta ili visoke škole. 

Status izvanrednog studenta imaju oni studenti koji obrazovni 
program pohađaju uz rad ili drugu aktivnost koja traži specifičan 
program. Trošak izvanrednog studija dijelom ili u cijelosti, sukladno 
općem aktu sveučilišta, veleučilišta ili visoke škole, snosi sam stu-
dent. 

Student gubi status redovitog odnosno izvanrednog studenta za-
vršetkom studija ili kada se ispiše sa sveučilišta, veleučilišta ili visoke 
škole odnosno kada je isključen sa studija po postupku i uz uvjete 
utvrđene statutom ili drugim općim aktom visokog učilišta. Status 
studenta gubi se i u slučaju ako se studij ne završi u roku utvrđenom 
statutom ili drugim općim aktom visokog učilišta, odnosno zbog 
ostalih utvrđenih razloga.

Pravo na isplatu neoporezive stipendije ostvaruje samo redoviti 
student, koji svoj status dokazuje potvrdom sveučilišta, fakulteta ili 
umjetničke akademije, visoke škole ili veleučilišta o upisu akademske 
godine, koja započinje 1. listopada tekuće, a završava 30. rujna slje-
deće kalendarske godine.

Izvanrednom studentu ne može se isplatiti neoporeziva stipendi-
ja.

3.2.  Neoporezive stipendije studentima do 1.750,00 
kuna mjesečno

U skladu s odredbama članka 9. točke 14. Zakona o porezu na 
dohodak te članka 6. stavka 1. točke 4. Pravilnika o porezu na doho-
dak, isplatitelji mogu redovitim studentima isplatiti neoporezivu sti-
pendiju do iznosa od 1.750,00 kuna mjesečno uz ispunjavanje istih 
uvjeta koji su propisani za neoporezivu isplatu stipendija učenicima 
srednjih škola, tj.:
- stipendija ne podliježe oporezivanju ako ukupan mjesečni iznos 

koji primatelj stipendije ostvaruje od jednog ili od više isplatitelja 
ne premašuje svotu od 1.750,00 kuna

- ako redoviti student istovremeno ostvaruje stipendije od više 
isplatitelja, treba im dostaviti odgovarajuću dokumentaciju o 
isplati ili pisanu izjavu o isplaćenim iznosima stipendija od osta-
lih isplatitelja u tijeku istoga mjeseca, kako bi isplatitelji na iznos 
stipendije koja premašuje neoporeziv mjesečni iznos mogli u tre-
nutku isplate obračunati i uplatiti porez na dohodak i možebitni 
prirez

- ako redoviti student ostvaruje stipendiju samo od jednog isplati-
telja, obvezan mu je dati pisanu izjavu da ne prima stipendiju od 
drugih isplatitelja

- ako isplatitelj, koji stipendiju studentu nije isplaćivao redovito, 
naknadno u tijeku istoga mjeseca isplati stipendiju za više mje-
seci istog ili prethodnog poreznog razdoblja, neoporeziv iznos 
stipendije se utvrđuje kumulativno, za broj mjeseci za koje 
stipendije nisu isplaćene redovito

- student je obvezan isplatitelju dostaviti potvrdu sveučilišta, vele-
učilišta ili visoke škole iz koje je razvidno da ima status redovitog 
studenta.

3.3.  Neoporezive stipendije studentima do 4.000,00 
kuna mjesečno

Studentima koji redovno studiraju u tuzemstvu ili inozemstvu 
može se po osnovi samo jedne dodijeljene stipendije priznati ne-

oporeziv iznos do 4.000,00 kuna mjesečno, uz ispunjavanje uvjeta 
propisanih člankom 6. stavkom 1. točkom 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak, što podrazumijeva:
- da se te stipendije dodjeljuju studentima za izvrsne ocjene i 

znanje postignuto tijekom studija (na primjer, za znanje iskaza-
no tijekom sudjelovanja na državnim, međunarodnim i ostalim 
natjecanjima odnosno izložbama; nagrade za ostvareni uspjeh 
na fakultetu i slično) te 

- da su ti studenti izabrani na javnim natječajima kojima, pod 
jednakim uvjetima, mogu pristupiti svi studenti (na primjer, 
pravna osoba provodi javni natječaj za dodjelu stipendije stu-
dentima koji su postigli izvrsno znanje na području informacijske 
tehnologije. Budući da natječaj treba biti javan, pravna osoba 
ga objavljuje u dnevnom listu ili na oglasnoj ploči odabranog 
fakulteta na kojemu se obrazuju stručnjaci navedenog profila ili 
na internetskim stranicama fakulteta odnosno na svojim inter-
netskim stranicama).
Neoporezivi iznos stipendije do 4.000,00 kuna mjesečno i neo-

porezivi iznos stipendije do 1.750,00 kuna mjesečno, međusobno 
se isključuju.

3.4. Neoporezive stipendije koje studentima dodjeljuju 
zaklade, fundacije, ustanove i druge institucije 
registrirane za odgojno-obrazovne ili znanstveno-
istraživačke svrhe

U skladu s člankom 9. točkom 19. Zakona o porezu na dohodak 
te člankom 6. stavkom 3. Pravilnika o porezu na dohodak, ako stipen-
diju za redovno školovanje na visokim učilištima u tuzemstvu ili ino-
zemstvu studentima izabranim na javnim natječajima kojima mogu 
pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima, isplaćuju odnosno do-
djeljuju zaklade, fundacije, ustanove i druge institucije registrirane u 
Republici Hrvatskoj za odgojno-obrazovne ili znanstveno-istraživačke 
svrhe, a koje djeluju u skladu s posebnim propisima i osnovane su s 
namjenom stipendiranja, ta stipendija ne podliježe oporezivanju do 
iznosa stvarnih troškova studiranja koji se iz nje pokrivaju. 

Budući da su ove stipendije namijenjene pokriću stvarnih 
troškova školovanja, isplatiteljima je propisana obveza da pravo na 
isplatu neoporezive stipendije dokazuju vjerodostojnim ispravama 
(potvrdama u uplati školarine, smještaja i prehrane, računima za pri-
jevozne troškove, računima za kupnju knjiga, potvrdama o plaćenim 
troškovima zdravstvene zaštite u inozemstvu, ako primatelj stipendi-
je studira u inozemstvu itd.) te obveza da vode posebne evidencije 
na temelju kojih će se moći kontrolirati trošenje stipendije.

Ako dodijeljeni iznos stipendije nije iskorišten za pokriće stvarnih 
troškova školovanja, neiskorišteni iznos se smatra drugim dohot-
kom i podliježe oporezivanju.

Za pojedinu akademsku godinu, isplatitelji su dužni voditi evi-
denciju na obrascu ST - „Evidencija o isplaćenim stipendijama za 
akademsku godinu _____“, propisanom odredbama članka 9. Pravil-
nika o porezu na dohodak, a koji sadrži podatke o:
- isplatitelju stipendije i to: naziv, OIB i adresu njegovog sjedišta
- primatelju stipendije i to: ime i prezime, OIB i adresu njegovog 

prebivališta odnosno uobičajenog boravišta
- nazivu i adresi visokog učilišta koje primatelj stipendije pohađa
- iznosu stipendije
- vrsti i iznosu troškova koji se pokrivaju iz dodijeljene stipendije 
- neiskorištenom iznosu stipendije. 

Propisani obrazac ST isplatitelji stipendije dostavljaju Poreznoj 
upravi samo na njen zahtjev.
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Osim podataka koji se evidentiraju na obrascu ST, isplatitelji su 
dužni osigurati i podatke o:
- adresi primatelja stipendije tijekom školovanja
- godini upisa
- razdoblju za koje se stipendija dodjeljuje
- broju i datumu odluke na temelju koje se stipendija dodjeljuje
- datumu isplate stipendije.

Primjer: Vođenje evidencije o isplaćenim stipendijama na 
obrascu ST

Zaklada „A“, na temelju raspisanog javnog natječaja u mjesecu 
listopadu 2017. godine, dodijelila je studentici Maji Bilić stipendiju 
za pokriće troškova redovnog studiranja na Agronomskom fakultetu 
u Zagrebu tijekom akademske godine 2017./2018. Na temelju do-
stavljene dokumentacije (računa i uplatnica) o plaćenim troškovima 
stanovanja i prehrane u studentskom domu te nabavljenim udžbeni-
cima i plaćenim troškovima gradskog prijevoza, isplatitelj stipendije 
sastavlja ST obrazac za akademsku godinu 2017./2018. na sljedeći 
način:

OBRAZAC ST
EVIDENCIJA O ISPLAĆENIM STIPENDIJAMA ZA AKADEMSKU GODINU 2017./2018.

PODACI O ISPLATITELJU STIPENDIJE:
NAZIV: Zaklada „A“ 
ADRESA: Zagreb, Ilica 124
OIB:   68709123673
            (iznosi u kunama i lipama)

PODACI O ISPLAĆENIM STIPENDIJAMA ZA AKADEMSKU GODINU 2017./2018.

Red. 
br.

Podaci o primatelju stipendije Visoko učilište koje primatelj 
stipendije pohađa

Iznos isplaćene 
stipendije

Troškovi za koje je stipendija 
iskorištena

Iznos stipendije koji 
nije iskorišten za
pokriće troškova Vrsta troška IznosIme i prezime Adresa OIB Naziv Adresa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Maja Bilić Gospić, 
Velebitska 22

20985689123 Agronom-
ski fakultet

Zagreb, 
Svetošimunska 25 34.600,00

udžbenici 
prijevoz
prehrana 
smještaj

4.290,00
960,00

20.600,00
8.750,00

-

Uz obrazac ST isplatitelj stipendije osigurava i sljedeće podatke:
- adresa studenta tijekom školovanja: Studentski dom Stjepan Radić, Jarunska 2., Zagreb
- godina upisa na Agronomski fakultet: 2016. godina
- godina upisa druge godine fakulteta: 2017. godina
- razdoblje za koje se stipendija dodjeljuje: akademska godina 2017./2018.
- datum odluke o dodjeli stipendije: 20. 10. 2017.
- broj odluke o dodjeli stipendije: 125/17.

Uz obrazac ST, isplatitelj stipendije prilaže: 
- potvrdu Agronomskog fakulteta Zagreb o redovnom upisu na drugu godinu preddiplomskog studija
- račune o nastalim troškovima koje mu je dostavio primatelj stipendije (računi za smještaj, prehranu, prijevoz, udžbenike i dr.).

3.5. Stipendije redovitih studenata koje ne podliježu oporezivanju  u ukupno isplaćenom iznosu

U skladu s odredbama članka 9. točke 15. Zakona o porezu na dohodak, moguće je neoporezivo isplatiti, neovisno o iznosu:
- stipendije studentima za redovno školovanje na preddiplomskim, diplomskim ili integriranim preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim 

studijima odnosno preddiplomskim ili specijalističkim diplomskim i stručnim studijima ako su sredstva za te stipendije planirana u držav-
nom proračunu Republike Hrvatske7

- stipendije studentima, koje se za redovno školovanje na visokim učilištima isplaćuju odnosno dodjeljuju iz proračuna Europske unije, u 
skladu s posebnim međunarodnim sporazumima.
Neoporezivi iznos navedenih stipendija nije propisan Pravilnikom o porezu na dohodak, budući da one ne podliježu oporezivanju do 

iznosa osiguranih sredstava za tu namjenu u državnom proračunu odnosno u proračunu Europske unije, u skladu s posebnim međunarodnim 
sporazumima.

Pravo na neoporezivu isplatu ovih stipendija ne isključuje pravo na neoporezivu isplatu stipendija koje, uz ispunjavanje propisanih 
uvjeta, ne podliježu oporezivanju do iznosa od 1.750,00 odnosno do iznosa od 4.000,00 kuna mjesečno. 

Slijedom navedenoga, student može u istom mjesecu ostvariti pravo na neoporezivu isplatu stipendije za koju su sredstva osigurana u 
državnom proračunu u iznosu od, na primjer, 1.900,00 kuna i stipendiju u iznosu od 4.000,00 kuna koja mu je dodijeljena na javnom natječaju 
(kojemu su, pod jednakim uvjetima, mogli pristupiti svi studenti) zbog izvrsnih postignuća tijekom studija u znanju i ocjenama.

7  Uvjete za ostvarivanje prava na dodjelu državne stipendije detaljnije utvrđuje Pravilnik o uvjetima i načinu ostvarivanja prava na državnu stipendiju na temelju socio-ekonomskog 
statusa, Nar. nov., br. 43/17. 
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4.  NEOPOREZIVE ISPLATE STUDENTIMA 
POSLIJEDIPLOMSKOG STUDIJA, 
POSLIJEDOKTORANDIMA, ISTRAŽIVAČIMA I 
ZNANSTVENICIMA

Prema odredbama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju:
- poslijediplomski studiji su poslijediplomski sveučilišni studij 

(doktorski studij) i poslijediplomski specijalistički studij
- znanstvenicima se smatraju osobe izabrane u odgovarajuća 

znanstvena zvanja i upisane u Upisnik znanstvenika
- poslijedoktorandi su osobe koje su završile poslijediplomski sve-

učilišni studij i koje znanstvena organizacija, na temelju javnog 
natječaja može izabrati u zvanje poslijedoktoranda 

- istraživači su osobe koje sudjeluju u znanstvenim i razvojnim 
istraživanjima.

4.1.  Stipendije studenata poslijediplomskih studija i 
poslijedoktoranada

U skladu s odredbama članka 9. točke 15. Zakona o porezu na 
dohodak, stipendije isplaćene poslijediplomantima i poslijedokto-
rantima za koje su sredstva planirana u Državnom proračunu Repu-
blike Hrvatske ili se dodjeljuju iz proračuna EU u skladu s posebnim 
međunarodnim sporazumima, ne podliježu oporezivanju do visine 
ukupno osiguranih sredstava za njihovu isplatu.

Nadalje, sukladno odredbama članka 9. točke 23. Zakona o porezu 
na dohodak, isplatitelji mogu studentima poslijediplomskih studija 
neoporezivo isplatiti stipendije, uz ispunjavanje istih uvjeta i u istim 
iznosima kao i redovnim studentima preddiplomskog, diplomskog 
odnosno integriranog preddiplomskog i diplomskog studija i to:
- do 1.750,00 kuna mjesečno
- do 4.000,00 kuna mjesečno. 8

Zaklade, fundacije, ustanove i druge institucije registrirane u Re-
publici Hrvatskoj za odgojno-obrazovne ili znanstveno-istraživačke 
svrhe, a koje djeluju u skladu s posebnim propisima i osnovane su s 
namjenom stipendiranja, mogu studentima poslijediplomskih studi-
ja, na temelju provedenoga javnoga natječaja kojima mogu pristupiti 
svi poslijediplomandi pod jednakim uvjetima, isplaćivati odnosno 
dodijeliti stipendiju za izvrsne ocjene i znanje postignuto tijekom 
poslijediplomskog studija. Navedene stipendije ne podliježu opore-
zivanju do iznosa stvarnih troškova studiranja na poslijediplomskom 
studiju koji se pokrivaju dodijeljenom stipendijom, a isplatitelji obve-
zno vode propisani obrazac ST - „Evidencija o isplaćenim stipendija-
ma za akademsku godinu _____“, u koji unose podatke o troškovima 
koji se financiraju iz isplaćenih sredstava.

4.2.  Primici poslijediplomanada, poslijedoktoranada, 
znanstvenika i istraživača

Prema odredbama članka 9. točke 23. Zakona o porezu na doho-
dak, poslijediplomandi, poslijedoktorandi, istraživači i znanstvenici 
ostvaruju pravo na isplatu neoporezivih primitaka, ako su sredstva 
za njihovu isplatu planirana u Državnom proračunu Republike Hr-
vatske te neoporezivih primitka koji se dodjeljuju iz proračuna Eu-
ropske unije i drugih međunarodnih fondova i programa, uređenih 
posebnim propisima i međunarodnim sporazumima. Namijenjeni su 
pokriću troškova školovanja, usavršavanja i znanstvenih istraživanja 

8  Uvjeti za neoporezivu isplatu stipendije redovitim studentima detaljno su pojašnjeni 
u točki 3.2. i 3.3. ovoga članka.

(na primjer, troškova noćenja, prijevoza, prehrane, troškova veza-
nih uz realizaciju projektnih aktivnosti kao što su troškovi opreme, 
materijala, najma prostora, osiguranja i slično). Nadoknađuju se na 
temelju vjerodostojnih isprava (ugovora, izvješća, računa i drugo) 
i ne podliježu oporezivanju najviše do visine propisane posebnim 
propisima prema kojima se ti programi provode, pod uvjetom da se 
ne ostvaruju u okvirima provedbe aktivnosti mobilnosti. Naime, ako 
poslijediplomandi, poslijedoktorandi, znanstvenici i istraživači već 
koriste pravo na isplatu neoporezivih primitaka za pokriće troškova 
školovanja, usavršavanja i znanstvenih istraživanja u okviru provedbe 
aktivnosti mobilnosti, za što je odredbom članka 9. točke 21. Zakona 
o porezu na dohodak propisano pravo na isplatu neoporezivih primi-
taka koji su namijenjeni za pokriće prethodno navedenih troškova, 
ne mogu to isto pravo ostvariti i prema točki 23. članka 9. Zakona.

Navedene osobe, nadalje, ostvaruju pravo i na isplatu neopore-
zivih primitaka u visini nastalih troškova, a koje im isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije registrirane u Republici Hrvat-
skoj za odgojno-obrazovne ili znanstveno-istraživačke svrhe, a koje 
djeluju u skladu s posebnim propisima i osnovane su s namjenom 
stipendiranja. U navedenom su slučaju isplatitelji obvezni Obrazac 
ST prilagoditi nazivima osoba kojima se isplaćuju i to tako da se uz 
ime primatelja upiše znanstveno-nastavno zvanje, umjesto iznosa 
stipendije navodi se iznos isplaćenih primitaka, umjesto visokog 
učilišta navodi se naziv institucije u kojoj se primatelj školuje ili usa-
vršava odnosno obavlja znanstveno-istraživački projekt i drugo.

5. STIPENDIJE KOJE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU

Ako tijekom mjeseca primatelj ostvari stipendiju za redovno 
školovanje na srednjoj školi odnosno na sveučilištu (fakultetu od-
nosno umjetničkoj akademiji), veleučilištu ili visokoj školi u iznosu 
koji premašuje 1.750,00 kuna i to od jednog ili od više isplatitelja 
odnosno ako na temelju javnog natječaja, po osnovi samo jedne do-
dijeljene stipendije, primi stipendiju za izvrsna postignuća u znanju i 
u ocjenama na sveučilištima u tuzemstvu ili inozemstvu, ali u iznosu 
iznad 4.000,00 kuna, više isplaćeni iznos smatra se drugim dohot-
kom i podliježe oporezivanju. Dugim dohotkom se smatra i iznos 
stipendije koji nije iskorišten za pokriće stvarnih troškova školovanja, 
a koje na temelju javnog natječaja studentima dodjeljuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije registrirane u Republici Hrvat-
skoj za odgojno-obrazovne ili znanstveno-istraživačke svrhe, a koje 
djeluju u skladu s posebnim propisima i osnovane su s namjenom 
stipendiranja.

5.1.  Uvjeti za oslobođenje od obveze plaćanja doprinosa 
za obvezna osiguranja

Oporezivi iznos stipendije koja se isplaćuje redovnim učenicima 
i studentima, u skladu s odredbama članka 209. Zakona o doprino-
sima i uz ispunjavanje uvjeta utvrđenih odredbama Pravilnika o do-
prinosima ne podliježe obvezi obračunavanja i plaćanja doprinosa 
za obvezna osiguranja.

Prema odredbi članka 223. Pravilnika o doprinosima, isplatitelj sti-
pendije koja premašuje propisani neoporezivi iznos, izuzima oporeziv 
iznos stipendije od obveze obračunavanja doprinosa, uz uvjet da:
- prije isplate zaključi s primateljem stipendije ugovor o stipendi-

ranju odnosno ako na drugi način utvrdi pravo na stipendiju (na 
primjer, donošenjem odluke o isplati stipendije)

- za svaku školsku odnosno akademsku godinu, na početku godine, 
osigura potvrdu škole odnosno fakulteta, umjetničke akademije, 
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veleučilišta ili visoke škole da primatelj stipendije ima status 
redovitog učenika odnosno studenta.

5.2.  Obračun poreza na dohodak i prireza

Iznos stipendije isplaćene iznad neoporezivog iznosa smatra se 
drugim dohotkom pa je isplatitelj prilikom isplate obvezan obraču-
nati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na dohodak i prirez, ako 
je utvrđen za mjesto u kojemu primatelj stipendije ima prebivalište 
odnosno uobičajeno boravište.

Predujam poreza na dohodak, sukladno odredbama članka 40. 
Zakona o porezu na dohodak, isplatitelj obračunava, obustavlja i 
uplaćuje na propisan uplatni račun, pri svakoj isplati i istodobno s 
isplatom, primjenom stope od 24% na oporeziv iznos stipendije. U 
trenutku isplate stipendije porezni obveznik ne može ostvariti pravo 
na priznavanje osobnog odbitka. 

Pravo na priznavanje osobnog odbitka primatelj stipendije ostva-
ruje istekom godine, u posebnom postupku utvrđivanja godišnjeg 
poreza na dohodak kojega provodi Porezna uprava. Ako je iznos go-
dišnjeg poreza na dohodak utvrđenog u posebnom postupku manji 
od iznosa koji je uplaćen tijekom godine, učenik odnosno student 
ostvaruje pravo na povrat toga više uplaćenog iznosa. 

6.  ISKAZIVANJE PODATAKA O ISPLAĆENOJ STIPENDIJI 
U OBRASCU JOPPD

Podatke o isplaćenim neoporezivim primicima odnosno neopo-
rezivim stipendijama isplatitelji stipendija iskazuju u obrascu JOPPD 
zbirno, za sve isplate u tijeku istoga mjeseca i predaju ga nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave najkasnije do petnaestoga narednoga mje-
seca. Nema zapreke da obveznici obrazac JOPPD predaju nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave i na dan isplate neoporezivog primitka 
ili bilo koji sljedeći dan nakon isplate, a najkasnije do petnaestoga 
narednoga mjeseca. 

Neoporeziv iznos stipendije iskazuje se u obrascu JOPPD uz 
primjenu oznake neoporezivog primitka i to oznake 28 - Stipendije i 
potpora djetetu za školovanje do 15. godine života odnosno do zavr-
šetka osnovnoškolskog obrazovanja, ukupno do propisanog iznosa. 

Ako se stipendija isplaćuje iznad propisanog neoporezivog izno-
sa, JOPPD obrazac treba predati nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate stipendije, a najkasnije sljedeći radni dan. U tom se 
slučaju, sukladno odredbama članka 82. stavka 5. Pravilnika o porezu 

na dohodak, oporezivi i neoporezivi iznosi stipendije mogu iskazati u 
istom retku ili u dva različita retka. Ako se neoporeziv i oporeziv iznos 
stipendije iskazuju u istom retku, kao razdoblje obračuna upisuje se 
godina u kojoj je stipendija isplaćena.

Ako se podaci iskazuju u dva odvojena retka, kao razdoblje 
obračuna upisuje se:
- mjesec u kojemu je stipendija isplaćena - za neoporezivi iznos 

stipendije
- godina u kojoj je potpora isplaćena - za oporezivi iznos stipendije.

Za stipendiju koja podliježe oporezivanju u obrascu JOPPD se 
iskazuju sljedeće oznake:
- pod 6.1. – 4001 - Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se 

utvrđuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg ne postoji obveza 
doprinosa

- pod 6.2. - 4021 - Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje na srednjim, višim i visokim školama i fakultetima, 
iznad propisanog iznosa.

Primjer: Iskazivanje podataka o isplaćenoj stipendiji u obrascu 
JOPPD

Učeniku s prebivalištem u Zagrebu koji je isplatitelju dostavio 
potvrdu u redovnom upisu četvrtog razreda gimnazije, isplatitelj 
je 5. rujna 2018. godine isplatio stipendiju u iznosu od 3.000,00 
kuna. Iznos stipendije od 1.750,00 kuna isplatitelj učeniku isplaćuje 
kao neoporezivi primitak. Na oporezivi iznos stipendije (u svoti od 
1.250,00 kuna) ne obračunava doprinose za obvezna osiguranja, već 
samo porez na dohodak i prirez, kako slijedi:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos stipendije 3.000,00
2. Neoporeziva stipendija 1.750,00
3. Oporeziv dohodak 1.250,00
4. Porez po stopi od 24% 300,00
5. Prirez (300,00 x 18%) 54,00
6. Ukupno porez i prirez 354,00
7. Iznos stipendije za isplatu 2.646,00

Obrazac JOPPD predaje nadležnoj ispostavi Porezne uprave na 
dan isplate i u njemu iskazuje podatke o isplaćenoj stipendiji na 
sljedeći način:

 

SVAKODNEVNO

8-13 SATI

e-mail: rif@rif.hrSAVJETNICI:  

01 / 4686-506☎

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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POREZI ͳ porez na dohodak

I. OIB podnositelja izvješća 12345678901               II. Oznaka izvješća        18248                           III. Vrsta izvješća                 1                        IV. Redni broj stranice 1                                                                                            - stranica B -
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01333 25641840050 4001 0 0 0 0 1.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 28 2 0,00
00000 Jan Perić 4021 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 1.250,00 1.250,00 54,00 1.750,00 2.646,00

ili b)

1.
01333 25641840050 4001 0 0 0 0 1.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0 2 0,00
00000 Jan Perić 4021 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 1.250,00 1.250,00 54,00 0,00 896,00

2. 01333 25641840050 0000 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 2 0,00
00000 Jan Perić 0000 0 0 01.09.2018. 30.09.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 1.750,00 1.750,00

Napomena: u navedenom primjeru pod a) isplatitelj je i oporezivi i neoporezivi iznos stipendije iskazao u istom retku, a u primjeru pod b) 
oporezivi i neoporezivi iznosi su iskazani u zasebnim recima.

Iako je prema odredbama Pravilnika o porezu na dohodak isplatitelj mogao neoporeziv iznos stipendije isplatiti na tekući račun primatelja 
stipendije, u navedenom je primjeru ukupan iznos stipendije doznačen na žiroračun primatelja stipendije (na koji se obvezno mora doznačiti 
oporezivi iznos stipendije). 

7.  NAČIN ISPLATE STIPENDIJE 

Sukladno odredbama članka 92. stavka 3. točke 5.2. Pravilnika o porezu na dohodak, isplatitelj ne može neoporezive iznose stipendija 
isplatiti redovitim učenicima i studentima u gotovu novcu, već ih treba doznačiti na njihov tekući račun (ili na žiroračun). Na tekući ili žiroračun 
primatelja stipendije isplaćuju se i stipendije koje služe za pokriće troškova studiranja u tuzemstvu i inozemstvu (osim troškova školarine koja 
se uplaćuje na račun visokog učilišta), koje studentima izabranim na javnim natječajima isplaćuju odnosno dodjeljuju zaklade, fundacije, 
ustanove i druge institucije registrirane u Republici Hrvatskoj za odgojno-obrazovne ili znanstveno-istraživačke svrhe, a koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima i osnovane su s namjenom stipendiranja. 

Stipendiju koja se isplaćuje iznad neoporezivog iznosa isplatitelj mora doznačiti na žiroračun primatelja stipendije. Naime, oporeziv dio 
stipendije smatra se drugim dohotkom, koji se prema odredbama članka 86. Zakona o porezu na dohodak, obvezno isplaćuje na žiroračun 
poreznog obveznika.

8.  UTJECAJ STIPENDIJE NA PRIZNAVANJE UVEĆANOG OSOBNOG ODBITKA ZA UZDRŽAVANOG ČLANA OBITELJI 
ODNOSNO DIJETE 

Prema odredbama Zakona o porezu na dohodak, porezni obveznik može koristiti pravo na uvećanje osnovnog osobnog odbitka po osnovi 
uzdržavanja članova uže obitelji i djece. Uzdržavanom djecom i uzdržavanim članovima uže obitelji smatraju se fizičke osobe čiji oporezivi 
primici, primici na koje se ne plaća porez na dohodak i primici koji se ne smatraju dohotkom ne prelaze iznos od 15.000,00 kuna na godišnjoj 
razini, tj. koji ne prelaze iznos utvrđen kao šesterostruki iznos osnovice osobnog odbitka (osnovica osobnog odbitka iznosi 2.500,00 kuna).

Slijedom navedenih odredbi, uzdržavanim djetetom smatra se učenik odnosno student koji tijekom godine ostvari stipendiju do ukupnog 
godišnjeg iznosa od 15.000,00 kuna. Međutim, učenik ili student koji tijekom godine, osim stipendije u iznosu do 15.000,00 kuna godišnje, 
ostvari i druge neoporezive i/ili oporezive primitke (na primjer, naknadu za rad preko ovlaštenog posrednika; kamate na štednju; ugovor o 
djelu i sl.) ne može se više smatrati uzdržavanim članom obitelji, i to niti za jedan mjesec te godine, ako njegovi ukupni primici, ostvareni 
tijekom godine, premašuju iznos od 15.000,00 kuna. Za roditelja koji je tijekom godine koristio pravo na uvećanje osobnog odbitka po osnovi 
uzdržavanja toga djeteta, Porezna uprava istekom godine, u posebnom postupku, utvrđuje godišnju obvezu poreza na dohodak uz priznavanje 
prava na osobni odbitak bez njegovog uvećanja za propisani koeficijent na ime uzdržavanja djeteta, zbog čega će mu se, u pravilu, utvrditi 
razlika poreza na dohodak i prireza za uplatu.

sirovica.indd   87sirovica.indd   87 8/29/18   12:10:36 PM8/29/18   12:10:36 PM



88 Računovodstvo i fi nancije  9/2018.

POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Prema čl. 6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost1 porezni ob-
veznik je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku 
djelatnost, bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti. 
Predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost je isporuka 
dobara i obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu, stjecanje dobara 
unutar EU te uvoz dobara. Ako vrijednost isporuka dobara ili obavlje-
nih usluga određene pravne osobe sa sjedištem, stalnom poslovnom 
jedinicom, odnosno fizičke osobe s prebivalištem ili uobičajenim 
boravištem u tuzemstvu, u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila 
veća od 300.000,00 kuna, sukladno članku 90. Zakona o PDV-u, takav 
porezni obveznik smatra se „malim poreznim obveznikom.“ Prema 
navedenim odredbama, „mali porezni obveznik“ može biti samo ona 
pravna odnosno fizička osoba sa sjedištem odnosno prebivalištem u 
tuzemstvu. 

To znači da se odredbe o „malom poreznom obvezniku“ ne 
odnose na pravne odnosno fizičke osobe sa sjedištem ili prebivali-
štem u inozemstvu, a koje na području Republike Hrvatske obavljaju 
isporuke dobara i usluga za koje je propisano mjesto oporezivanja u 
tuzemstvu. Kada su u pitanju porezni obveznici sa sjedištem ili prebi-
valištem u inozemstvu na njih se ne odnosi prag od 300.000,00 kuna 
za ulazak u sustav PDV-a nego se oni u Hrvatskoj moraju registrirati za 
potrebe PDV-a na samom početku obavljanja djelatnosti. Primjerice, 
iznajmljivači s prebivalištem u inozemstvu obveznici su obračuna 
PDV-a odmah na početku obavljanja djelatnosti iznajmljivanja soba, 
postelja i apartmana.

1   Nar. nov., br. 73/13.,  148/13.,  143/14. i 115/16.

2. PRAVA I OBVEZE „MALOG POREZNOG 
OBVEZNIKA“

„Mali porezni obveznik” sukladno čl. 90. Zakona o PDV-u,  oslo-
bođen je plaćanja PDV-a na isporuke dobara ili usluga, nema pravo 
iskazivati PDV na izdanim računima i nema pravo na odbitak pret-
poreza. Međutim, bez obzira što nije porezni obveznik, odredbe o 
načinu izdavanja računa i njegovom sadržaju odnose se i na „malog 
poreznog obveznika“. I ovi su porezni obveznici, za svaku isporuku 
dobara i usluga obvezni izdati račun sukladno odredbama čl. 78. i 79. 
Zakona o PDV-u.

Za isporuke pravnim osobama obvezno izdaju račun koji mora 
imati minimalni sadržaj iz članka 79. Zakona o PDV-u, ali ne mogu 
iskazivati podatke iz članka 79. stavak 1. točke 8. i 9. Zakona (stopu 
PDV-a i iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a), već samo iznos nakna-
de. Na računu su obvezni naznačiti osnovu poreznog oslobođenja. 
Napomena na računu “malog poreznog obveznika” može glasiti: 
“Oslobođeno PDV-a temeljem čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u”.

Ako izdavatelj računa koji nije obveznik PDV-a, tzv. “mali porezni 
obveznik”, u računu izdvojeno iskaže porez, iako za to nije ovlašten, 
obvezan je platiti iskazani iznos poreza. Po ovom računu primatelj 
računa nema pravo na odbitak pretporeza.

Sadržaj računa krajnjim potrošačima (računi za gotovinski pro-
met, isječci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih uređaja), propisan je 
člankom 63. Općeg poreznog zakona.2

Računi izdani krajnjim potrošačima kao i oni izdani poreznim 
obveznicima osim podataka propisanih Zakonom o PDV-u odnosno 
Općim poreznim zakonom moraju sadržavati i podatke propisane 
člankom 9. Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom.3

2   Nar. nov., br. 115/16.
3   Nar. nov., br.  133/12. i 115/16.

Pravne i fizičke osobe sa sjedištem odnosno prebivalištem na području Republike Hrvatske koje obavljaju isporuke 
dobara i usluga u tuzemstvu, čija vrijednost u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila veća od 300.000,00 kuna 
nisu  obveznici poreza na dodanu vrijednost, na svoje isporuke ne zaračunavaju porez i nemaju pravo na odbitak 
pretporeza. U odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, za njih se koristi izraz „mali porezni obveznici“. 
Oni primjenjuju posebni postupak oporezivanja za male porezne obveznike koji podrazumijeva da su njihove 
isporuke oslobođene plaćanja poreza na dodanu vrijednost, nemaju pravo iskazivati porez na dodanu vrijednost 
na izdanim računima i nemaju pravo na odbitak pretporeza. Odredbe o “malom poreznom obvezniku” odnose se 
samo na osobe s prebivalištem odnosno boravištem na području Republike Hrvatske. Sukladno članku 90. Zakona 
o PDV-u, ukupna vrijednost njihovih isporuka oslobođena je poreza, ali se oni pod određenim uvjetima smatraju 
osobama koje se moraju registrirati za potrebe poreza na dodanu vrijednost, o čemu autorica piše u nastavku 
članka.

Obveze za PDV kod „malog poreznog 
obveznika”
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I “mali porezni obveznik”, iznose na računima obvezno iskazuje 
u kunama, bez obzira radi li se o računima izdanim za tuzemne ili 
inozemne isporuke. Osim iznosa u kunama, iznosi mogu biti iskazani 
u bilo kojoj valuti pod uvjetom da je ukupan iznos iskazan u kunama. 
Iznosi u valuti preračunavaju se u kune uz primjenu tečaja Hrvatske 
narodne banke na dan nastanka obveze obračuna PDV-a (tj. na dan 
isporuke dobara odnosno obavljene usluge). Kada se radi o ispo-
rukama “malih poreznih obveznika” važnost iskazivanja vrijednosti 
isporuka u kunama proizlazi iz odredbi o obvezi podnošenja Obrasca 
PDV, Obrasca ZP za usluge kod kojih je propisan prijenos porezne 
obveze na primatelja usluge poreznog obveznika u drugim državama 
članicama.

„Mali porezni obveznik“ koji nije prešao prag za obvezni ulazak 
u sustav poreza na dodanu vrijednost sukladno čl. 90. st. 3. Zakona 
o PDV-u, može od Porezne uprave zatražiti da se na njega ne primje-
njuju odredbe o posebnom postupku oporezivanja malih poreznih 
obveznika. Navedeno znači da se „mali porezni obveznik“ dobro-
voljno prijavljuje kao obveznik poreza na dodanu vrijednost što ga 
u tom slučaju obvezuje sljedeće tri kalendarske godine na redovni 
postupak oporezivanja. 

Kao porezni obveznik obvezan je na isporuke zaračunavati PDV, 
ima pravo na odbitak pretporeza i obvezan je sastavljati porezne 
prijave.

3.  PRAG ZA ULAZAK U SUSTAV PDVͳa

Vrijednost isporuka dobara i usluga, koje ulaze u vrijednost ispo-
ruka od 300.000,00 kuna, što se smatra pragom za obvezni ulazak u 
sustav poreza na dodanu vrijednost, obuhvaća:
a)  vrijednost isporuka dobara ili usluga koje su oporezive
b)  vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članaka 45., 46., 47., 

48. i 49. Zakona – tj. vrijednost isporuka koje su kao izvozne i s 
njima izjednačene isporuke oslobođene PDV-a

c)  vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. stavka 
1. točaka a) do g) Zakona (financijske usluge oslobođene PDV-a), 
osim ako su te transakcije pomoćne.
U vrijednost od 300.000,00 kuna ne ubraja se vrijednost isporu-

ka materijalnih i nematerijalnih gospodarskih dobara poreznog ob-
veznika. Primjerice ako je „mali porezni obveznik“ prodao predmet 
dugotrajne imovine, vrijednost prodaje ne utječe na prag za ulazak 
u sustav PDV-a. 

4.  UPIS U REGISTAR OBVEZNIKA PDVͳa

„Mali porezni obveznik“, ako želi biti obveznikom poreza na 
dodanu vrijednost, dobrovoljno ili po sili Zakona, podnosi Zahtjev 
za registriranje za potrebe PDV-a (Obrazac P-PDV) s namjerom upisa 
u registar obveznika PDV-a.  Na Obrascu P-PDV popunjava podatke 
pod rednim brojem 3., što znači da će ga Porezna uprava upisati 
u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost koji primjenjuje 
redovni postupak oporezivanja, s obvezom obračuna PDV-a na svoje 
isporuke i s pravom na odbitak pretporeza.

“Mali porezni obveznik” koji želi biti porezni obveznik iako nije 
prešao prag za ulazak u sustav PDV-a, nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave podnosi zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a radi upisa 
u registar obveznika PDV-a i obračunava PDV od dana navedenog u 
zahtjevu koji ne može biti prije dana podnošenja zahtjeva. Smatrat 
će se da je zahtjev usvojen ako Porezna uprava u roku 8 dana od 
dana primitka zahtjeva ne donese rješenje o odbijanju zahtjeva. Po-
rezna uprava upisuje poreznog obveznika u registar obveznika PDV-a 

od dana navedenog u zahtjevu. Porezna uprava zahtjev za upis u 
registar obveznika PDV-a može odbiti osobito kada porezni obveznik 
nije dostupan nadležnoj ispostavi Porezne uprave ili se ne nalazi na 
adresi koja je navedena u zahtjevu.

Porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza za nabave od 
dana upisa. Ne može se priznati odbitak pretporeza po računima za 
nabave koje su bile prije datuma upisa u registar obveznika PDV-a.

5.  REGISTRACIJA ZA POTREBE PDV-a

Oslobođenje od plaćanja PDV-a  za „malog poreznog obveznika“ 
ne primjenjuje se:
a)  na isporuke novih prijevoznih sredstava prema uvjetima iz članka 

41. stavka 1. točke a) i b)  Zakona o PDV-u
b)  u slučaju prijenosa porezne obveze na male porezne obveznike 

u smislu članka 75. stavka 1. točaka 6. i 7. te članka 75. stavka 2. 
Zakona.
U slučaju prijenosa porezne obveze u smislu čl. 75. st. 1. točka 6. 

i 7. te stavka 2. Zakona, „mali porezni obveznik“ mora nadležnoj is-
postavi Porezne uprave podnijeti Zahtjev za registriranje za potrebe 
PDV-a (Obrazac P-PDV), najkasnije 15 dana prije početka obavljanja 
odnosno primanja takvih isporuka.4 Porezna uprava donosi rješenje 
o dodjeli PDV identifikacijskog broja najkasnije 8 dana od dana pod-
nošenja zahtjeva.

U ovim slučajevima „mali porezni obveznik“ smatra se osobom 
registriranom za potrebe PDV-a. Osoba registrirana za potrebe PDV-a 
obvezna je:
- sastavljati prijavu poreza na dodanu vrijednost (Obrazac PDV)  

za ono razdoblje oporezivanja u kojemu je ostvario oporezivo 
stjecanje ili primio odnosno obavio usluge s prijenosom porezne 
obveze u prijavi iskazuje samo vrijednost tih isporuka

- sastaviti Prijavu za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih 
država članica EU (Obrazac PDV-S) 

- sastaviti Zbirnu prijavu (Obrazac ZP) za obavljene usluge porez-
nim obveznicima u drugim državama članicama Europske unije, 
za koje je propisano mjesto oporezivanja prema sjedištu prima-
telja usluge (za isporučena dobra u drugu državu članicu „mali 
porezni obveznik“ ne sastavlja Zbirnu prijavu).
Ako se „mali porezni obveznik“ mora samo registrirati za potre-

be PDV-a, a ne želi biti obveznik PDV-a koji će primjenjivati redovni 
postupak oporezivanja, dakle i nadalje želi primjenjivati posebni 
postupak oporezivanja za male porezne obveznike, tada u Obrascu 
P-PDV ispunjava podatke pod 4. Dodjela PDV identifikacijskog broja 
tuzemnom poreznom obvezniku. Razlog dodjele PDV identifikacij-
skog broja kod „malih poreznih obveznika“ može biti:
1. prijeđen prag stjecanja (nakon što je tijekom godine imao vri-

jednost nabava dobara iz drugih država članica u iznosu većem 
od 77.000,00 kuna)

2. odustanak od praga stjecanja (ako ne želi da se pri nabavi doba-
ra iz drugih država članica na njega primjenjuje prag stjecanja od 
77.000,00 kuna nego se već kod prve nabave nakon podnošenja 
zahtjeva smatra poreznim obveznikom na stjecanje dobara iz 
drugih država članica)

3. obavljanje ili primanje usluga unutar EU (ako se radi o obav-
ljenim odnosno primljenim uslugama koje se oporezuju prema 
sjedištu primatelja u kojem slučaju dolazi do prijenosa porezne 
obveze na korisnika usluge).

4   Čl. 154. Pravilnika o PDV-u.
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Naime, porezni obveznici koji primjenjuju tzv. posebni postupak 
oporezivanja za “male porezne obveznike” i čije su isporuke oslo-
bođene PDV-a prema članku 90. Zakona i nemaju pravo na odbitak 
pretporeza kod stjecanja dobara iz drugih država članica, obveznici 
su obračuna PDV-a na stjecanje samo ako prijeđu prag stjecanja od 
77.000,00 kuna ili od njega odustanu. Kada se radi o obavljenim ili 
primljenim uslugama iz drugih država članica, „mali porezni obvezni-
ci“ smatraju se obveznicima obračuna PDV-a na način propisan za 
prijenos porezne obveze („reverse charge“ postupak), kada se radi 
o uslugama koje se oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja usluga, bez obzira na vrijednost istih.

Treba napomenuti, da kada „mali porezni obveznik“ zatraži 
PDV identifikacijski broj po osnovu obavljanja ili primanja usluga 
unutar EU, da isti ne mora koristiti za stjecanje dobara i nije obvez-
nik PDV-a na stjecanje ako nije prešao prag stjecanja. Navedeno 
je propisano Provedbenom Uredbom Vijeća (EU) br. 282/2011.5, 
prema kojoj  „.. dodjela identifikacijskog broja obveznika PDV-a 
poreznom obvezniku koji usluge  za koje PDV snosi isključivo 
korisnik  isporučuje u ili prima iz neke druge države članice, ne 
utječe na pravo tog poreznog obveznika na oslobođenje za  stje-
canja dobara unutar Zajednice.  Međutim, ako porezni obveznik 
dobavljaču dostavi svoj identifikacijski broj obveznika PDV-a  za 
stjecanja dobara unutar Zajednice, smatra se da je u svakom 
slučaju odlučio obaviti transakciju koja podliježe PDV-u.“

6.  POREZNI STATUS ISPORUKA KOJE OBAVI „MALI 
POREZNI OBVEZNIK“

6.1.  Isporuka dobara u tuzemstvu, u drugu državu 
članicu i izvoz dobara

Prema članku 13. stavak 1. Zakona o PDV-u, mjestom isporuke 
dobara koje otprema ili prevozi isporučitelj, kupac ili treća osoba, 
smatra se mjesto gdje se dobra nalaze na početku otpreme ili pri-
jevoza do kupca. Kada “mali porezni obveznik” isporučuje dobra 
poreznom obvezniku u drugoj državi članici ili ih izvozi poreznom ob-
vezniku izvan EU, mjesto oporezivanja je Republika Hrvatska. Kako za 
isporuke dobara u tuzemstvu, “mali porezni obveznik” primjenjuje 
posebni postupak oporezivanja za male porezne obveznike, isto se 
odnosi i na isporuke kupcu u drugu državu članicu odnosno kupcu 
izvan EU.

Na vrijednost isporuke “mali porezni obveznik” ne obračunava 
porez na dodanu vrijednost te na računu stavlja napomenu „Oslobo-
đeno PDV-a prema čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u.“ Ista se napomena 
navodi i na računima za isporuku u drugu državu članicu odnosno 
za izvoz u treće zemlje. Naime, i u slučaju otpreme u drugu državu 
članicu odnosno u slučaju izvoza, smatra se da je mjesto oporezi-
vanja mjesto gdje se dobra nalaze na početku otpreme ili prijevoza 
do kupca. Obzirom da je mjesto isporuke u ovom slučaju Hrvatska, 
„mali porezni obveznik“ ne zaračunava PDV nego obavlja isporuku 
koja je oslobođena PDV-a prema članku 90. Zakona o PDV-u i to bez 
obzira radi li se kupcu sa sjedištem u Hrvatskoj, drugoj državi članici 
ili trećoj zemlji. U ovom slučaju nije potrebno ispunjavati uvjete za 
primjenu poreznog oslobođenja za kupca poreznog obveznika u 
drugoj državi članici odnosno za primjenu poreznog oslobođenja pri 
izvozu kada je kupac iz trećih zemalja. 

5   Od 15. ožujka 2011., kojom se utvrđuju provedbene mjere za Direktivu 2006/112/
EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost.

Prema navedenome, u slučaju otpreme poreznom obvezniku 
u drugu državu članicu za porezno oslobođenje nije potrebno 
imati PDV identifikacijski broj kupca. Isto tako za porezno oslo-
bođenje pri izvozu nije važno posjedovanje izvozne carinske 
deklaracije jer se radi o isporuci koja je oslobođena PDV-a prema 
članku 90. Zakona o PDV-u. 

Porezni obveznik za navedene isporuke dobara ne sastavlja 
poreznu prijavu i isto tako za isporuku u drugu državu članicu ne 
sastavlja Zbirnu prijavu.

Kada „mali porezni obveznik“ obavlja isporuke u tuzemstvu za 
koje je čl. 75. st. 3. Zakona, propisan prijenos porezne obveze na 
primatelja isporuke (građevinski radovi, prodaja otpada i sl.), ove su 
isporuke također oslobođene PDV-a temeljem članka 90. Zakona. S 
druge strane, kada je „mali porezni obveznik“ primatelj isporuke za 
koju je propisan tuzemni prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 3. 
Zakona, isporučitelj ne može prenijeti poreznu obvezu jer se radi o 
korisniku koji nije upisan u registar obveznika PDV-a.

6.2.  Stjecanje dobara iz druge države članice

 „Mali porezni obveznik“, koji stječe dobra unutar EU u iznosu 
iznad praga stjecanja (77.000,00 kuna) obvezan je Poreznoj upravi 
prijaviti obavljanje takvih stjecanja kada ona prijeđu vrijednost od 
77.000,00 kuna i nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti zahtjev 
za izdavanje PDV identifikacijskog broja. Zakon dopušta mogućnost 
da „mali porezni obveznik“ sam odustane od praga stjecanja u kojem 
slučaju bez obzira na vrijednost stjecanja podnosi Poreznoj upravi 
Zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a iz razloga odustajanja od 
praga stjecanja. U slučaju podnošenja pisane izjave da odustaje od 
propisanog praga stjecanja, porezni se obveznik obvezuje na rok 
od dvije kalendarske godine. Izjava se istekom roka od dvije godine 
može opozvati u pisanom obliku.

Prag stjecanja ne primjenjuje se kod novih prijevoznih sredstava 
ili dobara koja podliježu trošarinama, što znači da je „mali porezni 
obveznik“ obveznik poreza na stjecanje ovih dobara bez obzira na 
prag stjecanja.

Kao obveznik poreza na dodanu vrijednost na stjecanje dobara 
iz druge države članice, „mali porezni obveznik“ dobavljaču iz dru-
ge države članice, deklarira se kao porezni obveznik koji preuzima 
poreznu obvezu na stjecanje dobara. Obvezan je sastaviti Obrazac 
PDV-S (Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 
članica EU), te Obrazac PDV u kojemu iskazuje poreznu obvezu bez 
prava na odbitak pretporeza.

U slučaju da je dobavljač iz druge države članice prodavatelj koji 
primjenjuje posebni postupak oporezivanja marže (npr. dobavljač 
rabljenih automobila i drugih dobara), stjecanje tih dobara nije 
predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost u Hrvatskoj. 
Na fakturi dobavljača mora biti jasno istaknuto koji je postupak opo-
rezivanja primijenio.

Ako je dobavljač porezni obveznik koji je u skladu s propisima 
svoje države članice oslobođen obračunavanja PDV-a kao „mali 
porezni obveznik“, stjecanje od tog dobavljača nije predmet oporezi-
vanja porezom na dodanu vrijednost u Hrvatskoj.

6.3.  Primljene/obavljene usluge poreznim obveznicima 
u drugoj državi članici

Prema članku 75. st. 1. točki 6. Zakona o PDV-u, porez na dodanu 
vrijednost mora plaćati svaki porezni obveznik ili pravna osoba koja 
nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a, kojoj se 
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obavljaju usluge iz čl. 17. st. 1. Zakona, ako te usluge obavlja porezni 
obveznik koji nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište 
u tuzemstvu. Ako „mali porezni obveznik“ koristi uslugu poreznog 
obveznika iz druge države članice za koju je propisano mjesto opore-
zivanja prema sjedištu primatelja, on mora imati PDV identifikacijski 
broj. Na temelju dobivenog PDV identifikacijskog broja, mali porezni 
obveznik, dobavljaču se deklarira kao porezni obveznik na kojega se 
prenosi porezna obveza, i dobavljač,  iz druge države članice, neće 
zaračunati PDV svoje zemlje.

Za razdoblje obračuna u kojem je porezni obveznik iz druge 
države članice obavio uslugu, “mali porezni obveznik” obvezan je 
podnijeti Obrazac PDV i Obrazac PDV-S u kojima treba iskazati obra-
čun PDV-a na osnovicu koju čini naknada za tu uslugu. Obračunani 
PDV iskazuje se na rednom broju II.8. do II.10. Primljene usluge iz EU, 
ali se ne iskazuje pravo na odbitak pretporeza. Obrasci se podnose 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave do 20-og u mjesecu za prethodni 
mjesec s obvezom plaćanja poreza na dodanu vrijednost do kraja 
mjeseca.

Isto tako, „mali porezni obveznik“, sa sjedištem odnosno prebiva-
lištem ili uobičajenim boravištem u Republici Hrvatskoj, koji obavlja 
usluge na području druge države članice za koje je primatelj usluga 
u drugoj državi članici obvezan platiti PDV prema čl. 196. Direktive 
Vijeća 2006/112/12 (odnosno čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u), također 
prenosi poreznu obvezu na primatelja usluge poreznog obveznika u 
drugoj državi članici. Kako se radi o uslugama za koje je propisano 
da se mjestom obavljanja usluga smatra mjesto sjedišta poreznog 
obvez nika primatelja usluga, „mali porezni obveznik“ se treba regi-
strirati za potrebe PDV-a i zatražiti PDV identifikacijski broj.

Kod fakturiranja usluga s prijenosom porezne obveze, „mali 
porezni obveznik“ na računu stavlja napomenu „prijenos porezne 
obveze“ ili „reverse charge“. Vrijednost usluge iskazuje u Obrascu 
PDV na rednom broju I.4. – Obavljene usluge unutar EU, te sastavlja 
Zbirnu prijavu. Obrasci se sastavljaju samo za ono razdoblje oporezi-
vanja u kojemu su bile isporuke u drugu državu članicu.

6.4.  Primljene/obavljene usluge poreznim obveznicima 
u trećim zemljama

Odredbe članka 75. st. 1. točke 6. Zakona, odnose se i na razmje-
nu usluga s poreznim obveznicima iz trećih zemalja. „Mali porezni 
obveznici“ koji posluju isključivo s poreznim obveznicima iz trećih 
zemalja nisu obvezni zatražiti PDV identifikacijski broj, međutim 
obvezni su na primljene usluge koje se oporezuju prema sjedištu 
poreznog obveznika primatelja obračunati i platiti hrvatski porez 
na dodanu vrijednost bez prava na vrijednost usluga. U ovu svrhu 
obvezni su sastaviti i u propisanom roku podnijeti poreznu prijavu. 
Obrazac PDV podnosi se do 20. u mjesecu za primljene usluge u pret-
hodnom mjesecu, a porez na dodanu vrijednost plaća se do kraja 
mjeseca za prethodni. Porezna obveza iskazuje se na rednom broju 
II.11. do II.13. (ovisno o poreznoj stopi) – Primljene isporuke dobara 
i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH.

Kada „mali porezni obveznik“ obavlja usluge koje se oporezuju 
prema sjedištu primatelja poreznom obvezniku izvan EU, također 
se smatra osobom registriranom za potrebe PDV-a koja usluge 
zaračunava s prijenosom porezne obveze. U ovom slučaju, porezni 
obveznik ne mora imati PDV identifikacijski broj, ali mora prijenos 
porezne obveze evidentirati u Obrascu PDV-a koji je obvezan podni-
jeti za razdoblje u kojemu je usluga obavljena. 

Ako „mali porezni obveznik“ obavlja usluge koje se oporezuju 
prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge, na računu 

mora staviti napomenu „prijenos porezne obveze“ (ili engl. izraz 
„reverse charge“) te vrijednost isporuke iskazati u Obrascu PDV na 
rednom broju I.5. – Obavljene isporuke osobama bez sjedišta u RH.

6.5.  Primljene isporuke dobara ili usluga u tuzemstvu od 
poreznog obveznika koji nema sjedište u Republici 
Hrvatskoj

Temeljem čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u, ako oporezive isporuke 
dobara ili usluga obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, pre-
bivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća porezni 
obveznik odnosno pravna osoba koja nije porezni obveznik, ali je 
registrirana za potrebe PDV-a, kojemu je obavljena isporuka dobara 
i usluga. 

Kada „mali porezni obveznik“ nabavlja dobra ili koristi usluge 
(npr. građevinski radovi) poreznog obveznika koji nema sjedište u 
Hrvatskoj, obvezan je sam obračunati porez na dodanu vrijednost 
temeljem čl. 75. st. 2. Zakona. Navedena obveza propisana je i u 
slučaju da se radi o dobavljaču koji ima hrvatski PDV identifikacijski 
broj. Zbog činjenice da nema sjedište u Hrvatskoj, porezni obveznik 
je hrvatski porezni obveznik odnosno osoba registrirana za potrebe 
PDV-a. 

Porezni obveznici koji nemaju sjedište u Hrvatskoj, a imaju do-
dijeljen hrvatski PDV identifikacijski broj, pogrešno postupaju kada 
pravnim osobama obračunavaju PDV, jer se radi o oporezivanju s pri-
jenosom porezne obveze. O tome je Središnji ured Porezne uprave 
dao mišljenje pod brojem klase: 410-19/14-01/599, urudžbeni broj: 
513-07-21-01/15-2 od 15. siječnja 2015. iz kojeg izdvajamo:

„Člankom 150. Pravilnika o PDV-u, između ostalog detaljnije 
je propisano koje osobe su obvezne plaćati PDV prema članku 75. 
stavku 2. Zakona o PDV-u. Tako iz navedenog članka proizlazi da ako 
isporuke dobara i usluga za koje je mjesto oporezivanja u tuzemstvu 
obavlja strani porezni obveznik tada PDV prema članku 75. stavku 2. 
Zakona o PDV-u plaća: 

• svaki porezni obveznik uključujući i malog poreznog obveznika, 
neovisno o tome ima li ili nema PDV identifikacijski broj

• pravna osoba koja nije porezni obveznik, a ima dodijeljen PDV 
identifikacijski broj

• strani porezni obveznik koji ima dodijeljen hrvatski PDV iden-
tifikacijski broj. 

Ako strani porezni obveznik ne može prenijeti poreznu obvezu 
temeljem članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u na primatelja u tu-
zemstvu tada je obvezan registrirati se za potrebe PDV-a u Republici 
Hrvatskoj sukladno članku 77. stavku 5. točki a) Zakona o PDV-u i na 
obavljene oporezive isporuke obračunati i platiti PDV.“

6.6.  Uvoz dobara

Kod uvoza dobara, kada se kao uvoznik javlja „mali porezni 
obveznik“ u carinskom postupku bit će obračunan porez na dodanu 
vrijednost koji obveznik plaća prema rješenju carinarnice, ali nema 
pravo na odbitak pretporeza. Za obračunani i plaćeni PDV „mali po-
rezni obveznik“ nije obvezan sastavljati poreznu prijavu.

6.7.  Radovi na nekretnini u drugoj državi članici

Ako hrvatski „mali porezni obveznik“ obavlja usluge na nekretni-
ni koja se nalazi u inozemstvu radi se u uslugama koje prema članku 
19. Zakona o PDV-u ne podliježu oporezivanju prema odredbama 
hrvatskog Zakona o PDV-u pa se u ovom slučaju ne primjenjuje po-
rezno oslobođenje prema članku 90. Zakona, nego se primjenjuju 
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propisi države u kojoj se nalazi nekretnina. „Mali porezni obveznik“ 
koji obavlja usluge na nekretnini u inozemstvu mora se informirati o 
poreznim obvezama u državi u kojoj se radovi izvode. Ovisno o tome 
kako je propisano u pojedinoj državi članici hrvatski „mali porezni 
obveznik“ bit će obvezan registrirati se za potrebe PDV-a u toj državi 
ili ako je dotična država propisala obvezu prijenosa porezne obveze 
na naručitelja usluge, ne mora se registrirati, ali se obračunava PDV 
države u kojoj se radovi na nekretnini izvode. U jednom i u drugom 
slučaju hrvatski „mali porezni obveznik“ za ove usluge ne mora sa-
stavljati Obrazac PDV niti Zbirnu prijavu jer se ne primjenjuje hrvatski 
Zakon o PDV-u.

Ako porezni obveznik za građevinske radove u drugoj državi 
članici otprema repromaterijal iz Hrvatske radi se o premještanju do-
bara unutar Europske unije. Međutim, kod ovog premještanja nema 
obveze obračuna PDV-a jer dobra premješta „mali porezni obveznik“ 
te nema obvezu obračuna PDV-a na premještanje, odnosno u drugoj 
državi članici nema obvezu obračuna PDV-a na stjecanje dobara. 
Ugrađeni repromaterijal fakturira zajedno s građevinskom uslugom 
(kao jedinstvenu isporuku), primjenom poreznog propisa države u 
kojoj su radovi izvedeni.

7. PDV IDENTIFIKACIJSKI BROJ

PDV identifikacijski broj je osobni identifikacijski broj (OIB) ko-
jemu se dodaje predznak »HR«. Dodjelu PDV identifikacijskog broja 
obavlja nadležna ispostava Porezne uprave na zahtjev poreznog 
obveznika. PDV identifikacijski broj potreban je samo za poslovanje s 
poreznim obveznikom iz drugih država članica EU. Porezni obveznik 
treba zatražiti PDV identifikacijski broj 15 dana prije transakcije s 
poreznim obveznikom iz druge države članice.

Porezna uprava može odbiti dodjelu ili ukinuti dodijeljeni PDV 
identifikacijski broj ako utvrdi da više ne postoje razlozi za registri-
ranje za potrebe PDV-a ili ako porezni obveznik zloupotrebljava PDV 
identifikacijski broj. Porezna uprava donijet će o tome rješenje, a 
žalba ne odgađa izvršenje rješenja.

 Sukladno odredbama članka 77. st. 8. Zakona o PDV-u,  Porezna 
uprava može suspendirati PDV identifikacijski broj u slučaju sumnje 
na zloupotrebu PDV identifikacijskog broja. Porezna uprava o tome 
šalje poreznom obvezniku obavijest. Suspendirani PDV identifika-
cijski broj Porezna uprava može ponovno aktivirati. Porezna uprava 
ukinut će suspendirani PDV identifikacijski broj u slučaju da porezni 

obveznik u roku jedne godine ne dostavi dokaz kojim se otklanja 
razlog suspendiranja PDV identifikacijskog broja.

Važno je, u trenutku obavljanja transakcije imati informaciju 
o valjanosti vlastitog PDV identifikacijskog broja, ali i PDV identifi-
kacijskog broja kupca odnosno dobavljača iz druge države članice, 
kako bi se u poslovanju s poreznim obveznikom iz druge države 
članice pravilno primijenio porezni propis vezano za prijenos 
porezne obveze. PDV identifikacijske brojeve porezni obveznik 
provjerava korištenjem VIES baze poreznih brojeva.6

8.  ZAKLJUČAK

Za poslovne subjekte koji obavljaju gospodarsku djelatnost i 
ostvaruju vrijednost isporuka u iznosu manjem od praga za ulazak 
u sustav PDV-a Zakon o porezu na dodanu vrijednost propisuje po-
sebni postupak oporezivanja. Zakonom je to propisano u članku 90. 
kao posebni postupak oporezivanja za „male porezne obveznike“. 
Obzirom da obavljaju gospodarsku djelatnost, samim tim se sma-
traju poreznim obveznicima, ali zbog vrijednosti isporuka u iznosu 
manjem od 300.000,00 kuna, nisu se obvezni upisati u registar ob-
veznika PDV-a, na isporuke ne obračunavaju PDV i nemaju pravo na 
odbitak pretporeza. Međutim, ovi porezni obveznici u poslovanju s 
inozemstvom, za određene isporuke odnosno nabave, smatraju se 
osobama registriranim za potrebe PDV-a. Oni su porezni obveznici 
kada stječu dobra iz druge države članice iznad praga stjecanja, kada 
obavljaju ili primaju usluge za koje je primatelj usluga obvezan platiti 
porez na dodanu vrijednost. Za primljene odnosno obavljene usluge 
poreznim obveznicima u trećim zemljama ako se radi o isporukama 
s prijenosom porezne obveze „mali porezni obveznik“ za te je ispo-
ruke/nabave obvezan sastaviti poreznu prijavu (Obrascu PDV) za 
razdoblje oporezivanja u kojemu je obavio odnosno primio uslugu.

Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 79/13., 
85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 1/17.,  41/17. 
i 128/17.

6  http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/?locale=hr.

21. SAVJETOVANJE 21. SAVJETOVANJE 
“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  

 27. - 29. 9. 2018. godine
PRIMOŠTEN, HOTEL ZORA
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POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

Mr. sc. TANJA RAŠIĆ KRAJNOVIĆ
Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Odredbama Direktive Vijeća 2006/112/EZ1 i njenog Priloga III 
predviđena je mogućnost primjene snižene stope PDV-a na isporuku 
knjiga. Između ostalih uvjeta koji trebaju biti zadovoljeni, primjena 
snižene stope prvobitno se odnosila na knjige otisnute na papiru. 
Međutim, donošenjem Direktive 2009/472 izmijenjen je tekst Priloga 
III Direktivi, koji se odnosi na popis robe i usluga na koje se može 
primijeniti snižena stopa PDV-a, tako da je uključena isporuka knjiga 
u svim fizičkim oblicima.

U tom kontekstu Sud Europske unije3 je razmatrao slučaj u kojem 
država članica nije proširila primjenu snižene stope na isporuku knji-
ga u svim ostalim fizičkim oblicima, osim papirnatog.

Kakav je u tom slučaju položaj države članice i narušavaju li se 
načela koja proizlaze iz Direktive odnosno kakvo je stajalište Suda, 
izneseno je u predmetu C-219/13. K Oy.

Dopuštanje primjene snižene stope na isporuku knjiga u svim 
fizičkim oblicima istaknulo je novu „diskriminaciju“ u pogledu pri-
mjene različitih poreznih stopa na isporuku digitalne (elektroničke) 
knjige ovisno o načinu njene isporuke. Takva odredba dopušta 
primjenu snižene stope na isporuku digitalne (elektroničke) knjige 
pohranjene na fizičkom nosaču, ali ne i na njenu isporuku elektro-
ničkim putem.

U predmetu C-502/13. Europska komisija protiv Velikog Vojvod-
stva Luksemburg, Sud iznosi svoje stajalište vezano uz tumačenje 
odredbi Direktive i njenog Priloga III u smislu opsega primjene sni-
žene stope kod isporuke digitalne (elektroničke) knjige uvjetovano 
isporukom u fizičkom obliku odnosno na nekom nositelju podataka.

Korak dalje u analizi ove problematike Sud čini u predmetu C-
390/15 RPO kada analizira opravdanost takvih odredbi u kontekstu 
preispitivanja njihove valjanosti.

1  Od 28. studenoga 2006. o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost, u dalj-
njem tekstu: Direktiva.

2  Na snazi od 1. lipnja 2009. godine.
3  Dalje: Sud.

2. PRESUDA U PREDMETU Cͳ219/13. K OY4

U ovom slučaju sporno je bilo može li država članica selektivno 
primijeniti sniženu stopu PDV-a kod isporuke knjiga u odnosu na op-
seg primjene snižene stope predviđen Direktivom i njenim Prilogom 
III.

Društvo K bavi se izdavačkom djelatnošću koja obuhvaća izdava-
nje djela opće literature i udžbenika te izdaje audio knige i elektro-
ničke knjige.5

Audio knjige i elektroničke knjige dostupne su u obliku elektro-
ničkih datoteka sadržanih na nosačima poput CD-ova, CD-ROM-ova, 
USB ključeva ili istovjetnih proizvoda, koji reproduciraju knjige izvor-
no izdane u papirnatom obliku. Audio knjiga, namijenjena slušanju, 
reproducira pisani tekst tiskane knjige čitane naglas na nosaču poput 
CD-a ili CD-ROM-a. Elektronička knjiga u biti reproducira sadržaj 
knjige koja je izvorno bila dostupna u papirnatom obliku, čiji vanjski 
izgled i strukturu načelno zadržava, na nosač poput CD-a ili USB 
ključa, i koji se može preuzeti na računalo ili drugi prikladan uređaj 
za čitanje. Međutim, elektroničke verzije mogu se po svom sadržaju 
i strukturi razlikovati od knjiga tiskanih na papiru.6

Društvo K je središnjem poreznom odboru podnijelo zahtjev za 
prethodnu odluku kako bi utvrdio mogu li se knjige izdane u drugom 
fizičkom obliku osim papira, koje reproduciraju pisani tekst knjige 
u papirnatom obliku, smatrati „knjigama“ čija se prodaja oporezuje 
sniženom stopom PDV-a.7

Prethodnom odlukom središnji porezni odbor proglasio je da 
se knjigama mogu smatrati samo publikacije tiskane u papirnatom 
obliku ili nastale na sličan način, tako da se audio knjige i elektro-
ničke knjige izdane na nosačima poput CD-ova, CD-ROM-ova ili USB 
ključeva ne mogu smatrati „knjigama“ u smislu Zakona o PDV-u.8

Središnji porezni odbor je također pojasnio da čl. 98. st. 2. prvi 
podst. Direktive, zajedno s Prilogom III t. 6., kao i načelo porezne 
neutralnosti, nisu prepreka primjeni standardne stope PDV-a na 
prodaju knjiga izdanih u drugom fizičkom obliku osim papira.9

4  Od 11. rujna 2014. godine, www.curia.europa.eu.
5  Točka 11. Presude u predmetu C-219/13.
6  Točka 12. Presude u predmetu C-219/13.
7  Točka 13. Presude u predmetu C-219/13.
8  Točka 14. Presude u predmetu C-219/13.
9  Točka 15. Presude u predmetu C-219/13.

Prema Direktivi Vijeća 2006/112/EZ i Dodatku III predviđena je mogućnost primjene snižene stope PDV-a na 
isporuku knjiga te je prvobitno bilo propisano da se snižena stopa može primijeniti samo na knjige otisnute na 
papiru. Međutim, izmjenama Dodatka III, snižena stopa se može primijeniti na isporuku knjiga u svim ostalim 
fizičkim oblicima. Autorica u članku piše o stajalištima Europskog suda pravde u slučaju primjene snižene stope 
na knjige ovisno o oblicima njezinog izdavanja.

Stopa PDV-a kod isporuke knjige u 
elektroničkom obliku – sudska praksa
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Društvo K je podnijelo žalbu pred Visokim upravnim sudom ko-
jom traži poništenje prethodne odluke središnjeg poreznog odbora 
i novu prethodnu odluku kojom se proglašava da se knjige izdane u 
drugom fizičkom obliku osim papira, poput CD-a, CD-ROM-a ili USB 
ključa ili drugog sličnog proizvoda, trebaju smatrati „knjigama“ u 
smislu Zakona o PDV-u čija prodaja podliježe sniženoj stopi PDV-a.10

Smatra da je protivno načelu porezne neutralnosti da država 
članica primjenjuje sniženu stopu PDV-a samo na knjige izdane u 
papirnatom obliku, uz isključenje knjiga koje su izdane u drugom 
fizičkom obliku.11

Visoki upravni sud je zatražio mišljenje Ministarstva financija, 
koje je konstatiralo da se porezni tretman knjiga izdanih u drugom 
fizičkom obliku osim papira razlikuje u raznim državama članicama 
EU te da one mogu selektivno primijeniti sniženu stopu PDV-a na 
isporuke robe i usluga navedene u Prilogu III Direktivi.12

U tim okolnostima Visoki upravni sud je odlučio prekinuti po-
stupak i uputiti Sudu prethodna pitanja, kojima u biti pita, s jedne 
strane, treba li čl. 98. st. 2. prvi podst. i Prilog III t. 6. Direktivi 
tumačiti na način da se protive nacionalnom zakonodavstvu, koje 
knjige izdane u papirnatom obliku oporezuje sniženom stopom 
PDV-a, a knjige koje su izdane u drugom fizičkom obliku, poput 
CD-a, CD-ROM-a ili USB ključa, standardnom stopom PDV-a i, s 
druge strane, može li se odgovor na to pitanje razlikovati ovisno o 
vrsti nosača koji se koristi, sadržaju predmetne knjige ili tehničkim 
svojstvima predmetnog nosača.13

Čl. 96. Direktive propisuje da se jednaka, standardna, stopa 
PDV-a primjenjuje na isporuku roba i na isporuku usluga.14

Odstupajući od tog načela, čl. 98. st. 1. Direktive daje državama 
članicama mogućnost primjene jedne ili dviju sniženih stopa PDV-a. 
Temeljem st. 2. prvog podst. tog članka, snižene stope PDV-a mogu 
se primijeniti samo na isporuke robe i usluga u kategorijama navede-
nim u Prilogu III Direktivi.15

Kad je riječ o primjeni snižene stope PDV-a na te kategorije, iz 
sudske prakse proizlazi da, pod uvjetom poštovanja načela porezne 
neutralnosti, države članice trebaju među isporukama robe i usluga 
uključenih u kategorije Priloga III Direktivi preciznije odrediti one na 
koje se primjenjuje snižena stopa.16

U odnosu na načelo porezne neutralnosti, Sud podsjeća da se 
ono protivi tome da se slične isporuke robe ili usluga, koje među-
sobno konkuriraju, različito tretiraju s obzirom na PDV.17

Kako bi se odredilo jesu li isporuke robe ili usluga slične, prije 
svega treba uzeti u obzir mišljenje prosječnog potrošača. Slične su 
kada imaju slične značajke i ispunjavaju iste potrebe potrošača, 
ovisno o kriteriju usporedivosti u korištenju i kada postojeće razlike 
ne utječu značajno na odluku prosječnog potrošača o izboru jedne ili 
druge navedene isporuke.18

Prije izmjene koju je uvela Direktiva 2009/47, Prilog III t. 6. 
Direktivi odnosio se na „isporuku knjiga [...]“. Direktiva 2009/47 je 
izmijenila tekst t. 6. Priloga III Direktivi, koji sada uključuje „isporu-
ku knjiga u svim fizičkim oblicima ...“ u popis robe i usluga na koje 
se može primijeniti snižena stopa PDV-a.19

10  Točka 16. Presude u predmetu C-219/13.
11  Točka 17. Presude u predmetu C-219/13.
12  Točka 18. Presude u predmetu C-219/13.
13  Točke 19. i 20. Presude u predmetu C-219/13.
14  Točka 21. Presude u predmetu C-219/13.
15  Točka 22. Presude u predmetu C-219/13.
16  Točka 23. Presude u predmetu C-219/13.
17  Točka 24. Presude u predmetu C-219/13.
18  Točka 25. Presude u predmetu C-219/13.
19  Točka 26. Presude u predmetu C-219/13.

Stoga se postavlja pitanje mora li zbog te izmjene država članica 
koja je odabrala oporezivati isporuku knjiga tiskanih na papiru sni-
ženom stopom PDV-a proširiti primjenu snižene stope i na isporuku 
knjiga u svim fizičkim oblicima osim papira.20

U tom smislu Sud ističe da ni tekst Direktive 2009/47 ni pripre-
mni radovi na njoj ne ukazuju da je zakonodavac Unije, mijenjajući 
t. 6. Priloga III Direktivi, htio obvezati države članice da primjenjuju 
jednaku sniženu stopu PDV-a na sve knjige, bez obzira na fizički 
oblik u kojem su izdane.21

U svakom slučaju, s obzirom na sudsku praksu, dok se Prilog III 
t. 6. Direktive ograničava na isporuku knjiga u svim fizičkim oblicima, 
države članice moraju, pod uvjetom poštovanja načela porezne 
neutralnosti, odrediti fizičke oblike na koje se primjenjuje snižena 
stopa PDV-a.22

U tom kontekstu potrebno je precizirati da s obzirom da ocjena 
prosječnog potrošača može varirati ovisno o različitom stupnju ula-
ska novih tehnologija na svako nacionalno tržište i o stupnju pristupa 
tehničkim instrumentima koji mu omogućavaju da posegne za knji-
gama izdanim u drugom fizičkom obliku osim papira, u obzir treba 
uzeti prosječnog potrošača svake države članice.23

Sud koji je uputio zahtjev treba provjeriti jesu li knjige izdane 
u papirnatom obliku i knjige izdane u drugom fizičkom obliku pro-
izvodi koje prosječni potrošač može smatrati sličnima. U tu svrhu 
treba ocijeniti predstavljaju li te knjige slične značajke i ispunjavaju 
li iste potrebe ovisno o kriteriju usporedivosti u korištenju, kako bi 
provjerio utječu li postojeće razlike značajno ili osjetno na odluku 
prosječnog potrošača o izboru tih knjiga.24

Odgovor se ne mijenja ovisno o vrsti nosača koji se koristi, sadr-
žaju predmetne knjige ili tehničkim svojstvima predmetnog nosača, 
s obzirom da su, među ostalim, to okolnosti koje sud koji je uputio 
zahtjev mora uzeti u obzir kako bi ocijenio jesu li knjige izdane u pa-
pirnatom obliku i knjige izdane u drugom fizičkom obliku proizvodi 
koje prosječni potrošač može smatrati sličnima.25

Ako su te okolnosti odlučujuće s obzirom na mišljenje prosječnog 
potrošača dotične države članice, opravdano je da nacionalno zako-
nodavstvo za isporuku knjiga koje se nalaze u drugom fizičkom obliku 
osim papira ne dodijeli sniženu stopu PDV-a koja se primjenjuje na 
isporuke tiskanih knjiga. Međutim, ako je tom potrošaču najvažniji 
u bitnome sličan sadržaj svih knjiga, neovisno o njihovom obliku 
ili njihovim značajkama, selektivna primjena snižene stope PDV-a 
nije opravdana.26

Slijedom navedenoga, Sud je odlučio sljedeće:
Čl. 98. st. 2. prvi podst. i t. 6. Priloga III Direktivi treba tumačiti 

na način da nisu protivni nacionalnom zakonodavstvu u skladu s 
kojim knjige izdane u papirnatom obliku podliježu sniženoj stopi 
PDV-a, a knjige izdane u drugom fizičkom obliku, poput CD-a, 
CD-ROM-a ili USB ključa, standardnoj stopi tog poreza, ako se po-
štuje načelo porezne neutralnosti svojstveno zajedničkom sustavu 
PDV-a, a što treba provjeriti sud koji je uputio zahtjev.

20  Točka 27. Presude u predmetu C-219/13.
21  Točka 28. Presude u predmetu C-219/13.
22  Točka 29. Presude u predmetu C-219/13.
23  Točka 30. Presude u predmetu C-219/13.
24  Točka 31. Presude u predmetu C-219/13.
25  Točka 32. Presude u predmetu C-219/13.
26  Točka 33. Presude u predmetu C-219/13.

rasic-k.indd   94rasic-k.indd   94 8/29/18   9:54:53 AM8/29/18   9:54:53 AM



95Računovodstvo i fi nancije  9/2018.

POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

3. PRESUDA U PREDMETU Cͳ502/13. EUROPSKA 
KOMISIJA PROTIV VELIKOG VOJVODSTVA 
LUKSEMBURG27

U ovom slučaju Komisija je smatrala da je primjena snižene 
stope PDV-a od 3 % na isporuku digitalnih ili elektroničkih knjiga u 
Velikom Vojvodstvu Luksemburg protivna Direktivi. Slijedom toga je 
uputila pisanu opomenu, a potom obrazloženo mišljenje u kojem je 
pozvala Veliko Vojvodstvo Luksemburg da poduzme potrebne mjere 
za usklađivanje s Direktivom.28

S obzirom da nije bila zadovoljna objašnjenjima koja je dalo Veli-
ko Vojvodstvo Luksemburg, Komisija je odlučila podnijeti tužbu.29

Komisija ističe da primjena snižene stope PDV-a od 3 % na ispo-
ruku elektroničkih knjiga od strane Velikog Vojvodstva Luksemburg 
nije u skladu s čl. 96. do 99., 110. i 114. Direktive, u vezi s njezinim 
Prilozima II. i III. te Provedbenom uredbom br. 282/2011.30

Upućuje da se, sukladno čl. 98. st. 2. prvom podst. Direktive, sni-
žene stope PDV-a mogu primijeniti samo na isporuke robe ili usluga u 
kategorijama navedenim u Prilogu III. Međutim, isporuka elektronič-
kih knjiga ne ulazi u područje primjene Priloga III i na nju se stoga ne 
može primijeniti snižena stopa PDV-a. To tumačenje potkrijepljeno 
je čl. 98. st. 2. drugim podst. Direktive, prema kojemu se snižena sto-
pa PDV-a ne primjenjuje na usluge isporučene elektroničkim putem. 
U tim okolnostima, čl. 110. i 114. Direktive ne dopuštaju primjenu 
snižene stope PDV-a od 3 % na isporuku elektroničkih knjiga.31

Vezano uz protivni argument prema kojem je isporuka elektro-
ničkih knjiga obuhvaćena t. 6. Priloga III Direktivi, Sud podsjeća da 
radi utvrđivanja dosega neke odredbe prava Unije valja istodobno 
voditi računa o njezinom tekstu, kontekstu i ciljevima.32

Sud navodi da se u točki 6. Priloga III Direktivi, u kategoriji usluga 
na koje je moguće primijeniti snižene stope PDV-a, izrijekom navodi: 
„isporuka knjiga u svim fizičkim oblicima“. Stoga, iz te odredbe pro-
izlazi da se snižena stopa PDV-a može primijeniti na transakciju koja 
se sastoji od isporuke knjige u fizičkom obliku. Svakim drukčijim tu-
mačenjem izgubio bi se smisao navoda „u svim fizičkim oblicima“.33

Iako je za elektroničku knjigu, kako bi se mogla čitati, potrebno 
fizičko sredstvo kao što je računalo, ono nije uključeno u isporuku 
elektroničkih knjiga.34

Imajući u vidu tekst, iz toga slijedi da područje primjene odredbe 
t. 6. Priloga III Direktivi ne uključuje isporuku elektroničkih knjiga.35

Nakon izmjene koja je uvedena Direktivom 2009/47, proširenjem 
područja primjene t. 6. Priloga III Direktivi na „isporuku knjiga u svim 
fizičkim oblicima“ zakonodavac Unije je želio da se uputa na pojam 
„knjige“ razjasni i ažurira u skladu s tehničkim napretkom.36

Međutim, ostaje činjenica da je zakonodavac Unije također 
odlučio isključiti svaku mogućnost primjene snižene stope PDV-a na 
„elektronički isporučene usluge“, što proizlazi iz čl. 98. st. 2. drugog 
podst. Direktive.37

27  Od 5. ožujka 2015. godine, www.curia.europa.eu.
28  Točke 22. i 23. Presude u predmetu C-502/13.
29  Točka 24. Presude u predmetu C-502/13.
30  Točka 30. Presude u predmetu C-502/13.
31  Točka 31. Presude u predmetu C-502/13.
32  Točka 34. Presude u predmetu C-502/13.
33  Točka 35. Presude u predmetu C-502/13.
34  Točka 36. Presude u predmetu C-502/13.
35  Točka 37. Presude u predmetu C-502/13.
36  Točka 39. Presude u predmetu C-502/13.
37  Točka 40. Presude u predmetu C-502/13.

Naime, isporuka elektroničkih knjiga predstavlja „elektronički 
isporučenu uslugu“ u smislu čl. 98. st. 2. drugog podst. Direktive.38

S jedne strane, sukladno čl. 24. st. 1. Direktive, „isporuka uslu-
ga” znači svaku transakciju koja ne čini isporuku robe, dok sukladno 
čl. 14. st. 1. Direktive „isporuka robe” znači prijenos prava raspola-
ganja materijalnom imovinom kao vlasnik. Međutim, isporuka elek-
troničkih knjiga ne može se smatrati „isporukom robe“ u smislu 
potonje odredbe jer se elektronička knjiga ne može kvalificirati kao 
materijalna imovina. Fizičko sredstvo koje omogućuje čitanje knjige, 
koje se može kvalificirati kao „materijalna imovina“, nije uključeno 
u isporuku. Slijedom toga, isporuka elektroničkih knjiga mora se 
kvalificirati kao isporuka usluga.39

S druge strane, sukladno čl. 7. st. 1. Provedbene uredbe 
br. 282/2011, elektronički isporučene usluge u smislu Direktive 
znače „usluge koje su dostavljene putem interneta ili putem elek-
troničke mreže, a čija priroda omogućava da se u velikoj mjeri obav-
ljaju automatizirano i s minimalnim čovjekovim sudjelovanjem te u 
odsutnosti informacijske tehnologije ne bi mogle opstati“. Isporuka 
elektroničkih knjiga odgovara toj definiciji.40

S obzirom da je isporuka elektroničkih knjiga „elektronički 
isporučena usluga“ u smislu čl. 98. st. 2. drugog podst. Direktive i 
da ta odredba isključuje svaku primjenu snižene stope PDV-a na 
takve usluge, t. 6. Priloga III Direktivi ne može se tumačiti tako da 
je u njezino područje primjene uključena i isporuka elektroničkih 
knjiga, a da se pritom ne povrijedi namjera zakonodavca Unije da 
se na te usluge ne primijeni snižena stopa PDV-a.41

Nadalje, ne može se prihvatiti argument prema kojem je Direktiva 
2009/47 imala učinak izmjene dosega čl. 98. st. 2. drugog podst. jer 
je takvo tumačenje suprotno samom tekstu te odredbe koji bez 
iznimke isključuje sve elektronički isporučene usluge od mogućnosti 
primjene snižene stope PDV-a.42

Slijedom navedenoga, vodeći računa o sadržaju t. 6. Priloga III Di-
rektivi, njegovom kontekstu i ciljevima uredbe u kojoj se ta odredba 
nalazi, tu točku se ne može tumačiti tako da je u njezino područje 
primjene uključena isporuka elektroničkih knjiga.43

Takvo tumačenje nije dovedeno u pitanje načelom porezne neu-
tralnosti koje je u području PDV-a uveo zakonodavac Unije kao izraz 
općeg načela jednakog postupanja.44

Naime, načelo porezne neutralnosti ne dopušta da se proširi 
područje primjene snižene stope PDV-a, a da za to ne postoji jasna 
odredba. T. 6. Priloga III Direktivi nije odredba kojom se na jasan 
način proširuje područje primjene snižene stope PDV-a na isporuku 
elektroničkih knjiga. Suprotno tome, takva isporuka ne ulazi u pod-
ručje primjene te odredbe.45

Što se tiče čl. 110. Direktive, Sud ističe da je mogućnost države 
članice da primijeni snižene stope koje su niže od minimuma utvrđe-
nog u čl. 99. Direktive podvrgnuta ispunjenju četiriju kumulativnih 
uvjeta i osobito onome prema kojem snižene stope trebaju biti u 
skladu sa zakonodavstvom Unije.46

Međutim, primjena snižene stope PDV-a na isporuku elektronič-
kih knjiga nije u skladu s čl. 98. st. 2. Direktive. U tim okolnostima, 
bez potrebe za ispitivanjem jesu li ispunjeni ostali uvjeti utvrđeni u 

38  Točka 41. Presude u predmetu C-502/13.
39  Točka 42. Presude u predmetu C-502/13.
40  Točka 43. Presude u predmetu C-502/13.
41  Točka 47. Presude u predmetu C-502/13.
42  Točka 48. Presude u predmetu C-502/13.
43  Točka 49. Presude u predmetu C-502/13.
44  Točka 50. Presude u predmetu C-502/13.
45  Točka 51. Presude u predmetu C-502/13.
46  Točka 66. Presude u predmetu C-502/13.
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čl. 110. Direktive, odstupanje predviđeno u potonjoj odredbi ne mo-
že opravdati primjenu snižene stope PDV-a na isporuku elektroničkih 
knjiga.47

Što se tiče čl. 114. Direktive, dovoljno je istaknuti da ta odredba 
izričito zahtijeva da je isporuka dotične robe ili pružanje dotične 
usluge obuhvaćeno jednom od kategorija iz Priloga III Direktivi. 
Međutim, nesporno je da to nije slučaj s isporukom elektroničkih 
knjiga.48

U tim okolnostima, primjena snižene stope PDV-a na isporuku 
elektroničkih knjiga ne može se opravdati ni čl. 110. ni čl. 114. Direk-
tive o PDV-u.49

Posljedično, Sud je utvrdio da je primjenom snižene stope 
PDV-a od 3 % na isporuku elektroničkih knjiga Veliko Vojvodstvo 
Luksemburg povrijedilo obveze koje ima temeljem čl. 96. do 99., 
110. i 114. Direktive, u vezi s Prilozima II i III toj Direktivi i Proved-
benom uredbom br. 282/2011.50

4. PRESUDA U PREDMETU Cͳ390/15 RPO51

U ovom slučaju Sud je ocjenjivao opravdanost primjene različitih 
poreznih stopa PDV-a na knjige u digitalnom (elektroničkom) obliku 
ovisno o načinu njihovog stavljanja na raspolaganje korisnicima i to 
na fizičkom nosaču ili prijenosom elektroničkim putem.

Naime, pučki pravobranitelj je zatražio od Ustavnog suda Poljske 
da utvrdi neustavnost odredbi Priloga 3. i Priloga 10. Zakonu o PDV-u 
u vezi s odredbom toga zakona, a kojima se propisuje primjena sniže-
nih stopa PDV-a samo na publikacije koje se stavljaju na raspolaganje 
na fizičkom nosaču, a isključuju publikacije prenesene elektroničkim 
putem.52

S obzirom da su odredbe poljskog zakona bile donesene radi pre-
nošenja čl. 98. st. 2. i t. 6. Priloga III izmijenjenoj Direktivi 2006/112 
u nacionalno pravo, poljski zakonodavac nije mogao od njih odstupiti 
a da pritom ne povrijedi svoje obveze koje proizlaze iz prava Unije.53

Međutim, sud koji je uputio zahtjev smatra da postoje razlozi za 
sumnju u valjanost tih dviju odredbi izmijenjene Direktive.54

Kao prvo, ističe da bi Direktiva 2009/47, iz koje je proizašla t. 6. 
Priloga III izmijenjenoj Direktivi 2006/112, mogla biti zahvaćena po-
vredom postupka jer se ta točka u svojemu tekstu razlikuje od teksta 
prijedloga direktive koji je bio dostavljen Parlamentu.55

Kao drugo, smatra da bi čl. 98. st. 2. izmijenjene Direktive 
2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj Direktivi mogao biti protivan 
načelu porezne neutralnosti. Naime, iako digitalne knjige koje se 
stavljaju na raspolaganje na fizičkom nosaču i knjige prenesene 
elektroničkim putem imaju slična svojstva i ispunjavaju iste potrebe 
potrošača, navedeni čl. 98. st. 2. dopušta primjenu snižene stope 
PDV-a samo na isporuku digitalnih knjiga na fizičkom nosaču.56

Slijedom toga, Ustavni sud je odlučio prekinuti postupak i uputiti 
Sudu prethodna pitanja.57

47  Točka 67. Presude u predmetu C-502/13.
48  Točka 68. Presude u predmetu C-502/13.
49  Točka 69. Presude u predmetu C-502/13.
50  Točka 71. Presude u predmetu C-502/13.
51  Rzecznik Praw Obywatelskich (Pučki pravobranitelj, Poljska), od 7. ožujka 2017. go-

dine, www.curia.europa.eu.
52  Točka 16. Presude u predmetu C-390/15
53  Točka 17. Presude u predmetu C-390/15.
54  Točka 18. Presude u predmetu C-390/15.
55  Točka 19. Presude u predmetu C-390/15.
56  Točka 20. Presude u predmetu C-390/15.
57  Točka 21. Presude u predmetu C-390/15.

4.1. Prvo pitanje

Prvim pitanjem se u biti pita je li t. 6. Priloga III izmijenjenoj 
Direktivi 2006/112 nevaljana jer se u zakonodavnom postupku koji 
je doveo do njezina donošenja nije poštovao bitan formalan zahtjev. 
Naime, budući da se tekst t. 6. Priloga III izmijenjenoj Direktivi 
2006/112 razlikuje od teksta iz prijedloga direktive temeljem kojeg 
je provedeno savjetovanje s Parlamentom, sud koji je uputio zahtjev 
pita se je li s njim trebalo ponovno provesti savjetovanje.58

U ovom slučaju savjetovanje s Parlamentom je trebalo biti 
provedeno prije donošenja Direktive 2009/47 i, slijedom toga, prije 
zamjene t. 6. Priloga III Direktivi 2006/112 tom Direktivom.59

Sud smatra da je tekst t. 6. Priloga III izmijenjenoj Direktivi 
2006/112 samo redakcijsko pojednostavljenje teksta koji se nalazio 
u prijedlogu direktive i čija je bit u cijelosti zadržana.60

U tim okolnostima Vijeće nije bilo dužno ponovno provesti savje-
tovanje s Parlamentom.61

Proizlazi da t. 6. Priloga III izmijenjenoj Direktivi 2006/112 nije 
nevaljana iz razloga što se u zakonodavnom postupku koji je doveo 
do njezina donošenja nije poštovao bitan formalan zahtjev.62

4.2. Drugo pitanje

Drugim pitanjem se pita je li čl. 98. st. 2. izmijenjene Direktive 
2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj Direktivi nevaljan jer povređuje 
načelo porezne neutralnosti u dijelu u kojem isključuje primjenu 
sniženih poreznih stopa na knjige koje se izdaju u digitalnom obliku 
kao i na ostale elektroničke publikacije.63

Međutim, u predmetnim okolnostima treba smatrati da sud koji 
je uputio zahtjev u biti pita je li čl. 98. st. 2. izmijenjene Direktive 
2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj Direktivi nevaljan zbog toga 
što, u dijelu u kojem u potpunosti isključuje mogućnost da države 
članice primijene sniženu stopu PDV-a na isporuku digitalnih knjiga 
elektroničkim putem, navedeni članak povređuje načelo jednakog 
postupanja, kako je navedeno u članku 20. Povelje Europske unije o 
temeljnim pravima.64

Prije svega, prema ustaljenoj sudskoj praksi, načelo jednakog 
postupanja zahtijeva da se u usporedivim situacijama ne postupa 
na različit način i da se u različitim situacijama ne postupa na jednak 
način, osim ako takvo postupanje nije objektivno opravdano.65

4.2.1. Postupanje u usporedivim situacijama

Prema ustaljenoj sudskoj praksi, elemente koji razlikuju različi-
te situacije, kao i njihovu moguću usporedivost, treba utvrđivati 
i cijeniti vodeći računa o predmetu i cilju koji se nastoji postići 
odredbama o kojima je riječ, pri čemu u tu svrhu treba uzeti u obzir 
načela i ciljeve područja o kojemu je riječ.66

U ovom slučaju, različito postupanje proizlazi iz nemogućnosti 
da države članice propišu primjenu snižene stope PDV-a na isporuku 
digitalnih knjiga elektroničkim putem dok je primjena takve stope 
dopuštena kada je riječ o isporuci digitalnih knjiga u svim fizičkim 
oblicima. Slijedom toga, elemente koji obilježavaju te dvije situa-

58  Točka 22. Presude u predmetu C-390/15.
59  Točka 23. Presude u predmetu C-390/15.
60  Točka 34. Presude u predmetu C-390/15.
61  Točka 35. Presude u predmetu C-390/15.
62  Točka 36. Presude u predmetu C-390/15.
63  Točka 37. Presude u predmetu C-390/15.
64  Točka 40. Presude u predmetu C-390/15.
65  Točka 41. Presude u predmetu C-390/15.
66  Točka 42. Presude u predmetu C-390/15.
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cije i njihovu moguću usporedivost treba utvrditi i cijeniti vodeći 
računa o ciljevima koje je zakonodavac nastojao postići kada je 
državama članicama dopustio primjenu snižene stope PDV-a na 
isporuku digitalnih knjiga u svim fizičkim oblicima.67

U tom pogledu treba istaknuti da je mogućnost primjene snižene 
stope PDV-a na isporuku tiskanih knjiga prvi put bila propisana Direk-
tivom Vijeća 92/77/EEZ od 19. listopada 1992. o dopuni zajedničkog 
sustava PDV-a i izmjeni Direktive 77/388/EEZ.68

Cilj na kojemu se zasniva primjena snižene stope PDV-a na 
isporuku knjiga sastoji se od poticanja čitanja, bili to književnost, 
specijalizirana djela, novine ili časopisi.69

Dakle, dopuštajući državama članicama da primijene snižene 
stope PDV-a na isporuku knjiga u svim fizičkim oblicima, izmijenje-
nom Direktivom 2006/112 nastoji se postići taj cilj.70

Ono što je važno kako bi se mogao postići taj cilj jest da građani 
Europske unije stvarno mogu pristupiti sadržaju knjiga i da njihov 
način isporuke u tom pogledu ne igra odlujučujuću ulogu.71

Slijedom toga treba utvrditi da u pogledu cilja koji se nastoji po-
stići čl. 98. st. 2. izmijenjene Direktive 2006/112 u vezi s t. 6. Priloga 
III toj Direktivi, isporuka digitalnih knjiga u svim fizičkim oblicima, 
s jedne strane, i isporuka digitalnih knjiga elektroničkim putem, s 
druge strane, jesu usporedive situacije.72

Taj zaključak nije doveden u pitanje okolnošću da u skladu s 
čl. 14. st. 1. izmijenjene Direktive 2006/112, isporuka digitalne knji-
ge na fizičkom nosaču načelno jest isporuka robe, dok temeljem 
čl. 24. st. 1. i čl. 25. te Direktive, isporuka digitalne knjige elektro-
ničkim putem jest isporuka usluga. Naime, budući da se pravilima 
o PDV-u u načelu nastoje na isti način oporezivati potrošnja dobara 
i potrošnja usluga, različita kvalifikacija ne čini se odlučujućom u 
pogledu cilja koji se nastoji postići čl. 98. st. 2. Direktive u vezi s t. 6. 
Priloga III.73

Slijedom toga, budući da čl. 98. st. 2. izmijenjene Direktive 
2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj Direktivi za učinak ima isključi-
vanje primjene snižene stope PDV-a na isporuku digitalnih knjiga 
elektroničkim putem, dok je takva primjena dopuštena za isporu-
ku digitalnih knjiga u svim fizičkim oblicima, treba smatrati da te 
odredbe uspostavljaju razliku u postupanju između dvije situacije 
koje su usporedive u pogledu cilja koji zakonodavac Unije nastoji 
postići.74

4.2.2. Opravdanost

Kada je utvrđena razlika u postupanju između dviju usporedi-
vih situacija, načelo jednakog postupanja nije povrijeđeno ukoliko 
je ta razlika valjano opravdana.75

Prema ustaljenoj sudskoj praksi, to je slučaj kada se razlika u 
postupanju odnosi na zakonski dopušten cilj koji se nastoji postići 
mjerom čiji je učinak uspostava takve razlike i kada je ona propor-
cionalna tom cilju.76

Kada donosi neku mjeru porezne naravi, smatra se da je zakono-
davac Unije pozvan provesti političke, gospodarske i socijalne izbore 
i hijerarhizirati različite interese ili izvršiti složene ocjene. Slijedom 

67  Točka 43. Presude u predmetu C-390/15.
68  Točka 44. Presude u predmetu C-390/15.
69  Točka 45. Presude u predmetu C-390/15.
70  Točka 46. Presude u predmetu C-390/15.
71  Točka 48. Presude u predmetu C-390/15.
72  Točka 49. Presude u predmetu C-390/15.
73  Točka 50. Presude u predmetu C-390/15.
74  Točka 51. Presude u predmetu C-390/15.
75  Točka 52. Presude u predmetu C-390/15.
76  Točka 53. Presude u predmetu C-390/15.

toga mu u tom okviru treba priznati široku diskrecijsku ovlast na na-
čin da se sudski nadzor poštovanja navedenih uvjeta treba ograničiti 
na nadzor očite pogreške.77

U ovom slučaju razlika u postupanju proizlazi iz čl. 98. st. 2. 
izmijenjene Direktive 2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj Direkti-
vi, koji isključuje primjenu snižene stope PDV-a na isporuku svih 
elektroničkih usluga i posljedično na isporuku digitalnih knjiga 
elektroničkim putem, za razliku od isporuke knjiga – koje mogu biti 
digitalne – u svim fizičkim oblicima.78

U tom pogledu iz pripremnih akata Direktive 2002/38 proizlazi 
da su izmjene koje je predložila Komisija, što se tiče oporezivanja 
usluga isporučenih elektroničkim putem, bile prva etapa prema 
provedbi nove politike u području PDV-a, kojom se nastoji pojedno-
staviti i ojačati sustav PDV-a tako da se ohrabre legitimne poslovne 
transakcije na unutarnjem tržištu. Naime, iz tih pripremnih akata 
proizlazi da elektronička trgovina predstavlja važan potencijal za 
stvaranje blagostanja i zapošljavanja u Uniji i da je uspostava jasnog i 
preciznog normativnog okruženja važan preduvjet za stvaranje klime 
povjerenja kojima se poduzetnici pozivaju na ulaganje i trgovanje.79

Isključenje primjene snižene stope PDV-a na isporuku digitalnih 
knjiga elektroničkim putem koje se nalazi u čl. 98. st. 2. izmijenjene 
Direktive 2006/112 treba smatrati sastavnim dijelom posebnog 
sustava PDV-a za elektroničku trgovinu. Naime, proizlazi da je ocije-
njeno nužnim podvrgnuti usluge isporučene elektroničkim putem 
jasnim, jednostavnim i ujednačenim pravilima kako bi se stopa 
PDV-a koja se primjenjuje na te usluge mogla utvrditi sa sigurnošću 
i tako poreznim obveznicima i nacionalnim poreznim tijelima olak-
šati upravljanje tim porezom.80

Zakonska dopuštenost takvoga cilja ne može se razumno dovesti 
u sumnju.81

Naime, načelo pravne sigurnosti, na kojemu se zasniva taj cilj, 
zahtijeva da propis Unije zainteresiranim osobama omogućava 
da nedvojbeno znaju opseg svojih prava i obveza kako bi djelovali 
poznajući stanje stvari.82

Osim toga, Sud je već priznao opravdanost cilja koji se za 
zakonodavca sastoji od uspostave općih pravila koja gospodarski 
subjekti mogu lako primijeniti, a nadležna nacionalna tijela jedno-
stavno nadzirati.83

Što se tiče prikladnosti mjere, koja se nalazi u čl. 98. st. 2. iz-
mijenjene Direktive 2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj Direktivi, 
da ostvari cilj koji se želi postići, ne čini se da je zakonodavac Unije 
ocjenom koju je izvršio prekoračio svoju diskrecijsku ovlast.84

Naime, isključujući primjenu snižene stope PDV-a na usluge 
isporučene elektroničkim putem, zakonodavac Unije oslobađa 
porezne obveznike i nacionalna porezna tijela obveze da za svaku 
vrstu isporučenih elektroničkih usluga ispituju ulazi li ona u jednu 
od kategorija usluga na koje se može primijeniti takva stopa teme-
ljem Priloga III izmijenjenoj Direktivi 2006/112.85

Dakle, mjeru o kojoj je riječ treba smatrati prikladnom da 
ostvari cilj kojim se nastoji sa sigurnošću utvrditi stopa PDV-a koja 
se primjenjuje na usluge isporučene elektroničkim putem i tako 

77  Točka 54. Presude u predmetu C-390/15.
78  Točka 55. Presude u predmetu C-390/15.
79  Točka 56. Presude u predmetu C-390/15.
80  Točka 57. Presude u predmetu C-390/15.
81  Točka 58. Presude u predmetu C-390/15.
82  Točka 59. Presude u predmetu C-390/15.
83  Točka 60. Presude u predmetu C-390/15.
84  Točka 61. Presude u predmetu C-390/15.
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poreznim obveznicima i nacionalnim poreznim tijelima olakšati 
upravljanje tim porezom.86

Što se tiče zahtjeva povezanog s uvjetom proporcionalnosti, da se 
odabere najmanje ograničavajuća mjera u odnosu na druge moguće 
prikladne mjere i da prouzročene neugodnosti ne budu nerazmjerne 
u odnosu na ciljeve, treba istaknuti da je zakonodavac Unije možda 
mogao odvojiti isporuku digitalnih knjiga elektroničkim putem od 
svih elektroničkih usluga i potom omogućiti primjenu snižene stope 
PDV-a na te knjige.87

Međutim, takvo rješenje moglo bi biti protivno cilju koji nastoji 
postići zakonodavac Unije u pogledu nužnosti otklanjanja pravne 
nesigurnosti stvorene stalnim razvojem kojem podliježu sve elektro-
ničke usluge, zbog čega je isključio sve te usluge s popisa transakcija 
na koje se mogu primijeniti snižene stope PDV-a temeljem Priloga III 
izmijenjenoj Direktivi 2006/112.88

U tom pogledu, priznati državama članicama da raspolažu mo-
gućnošću da primijene sniženu stopu PDV-a na isporuku digitalnih 
knjiga elektroničkim putem, kao što je to dopušteno za isporuku 
takvih knjiga u svim fizičkim oblicima, moglo bi negativno utjecati 
na cjelokupnu usklađenost mjere koju je namjeravao poduzeti za-
konodavac Unije, a koja se sastoji od isključivanja svih elektroničkih 
usluga od mogućnosti primjene snižene stope PDV-a.89

Što se tiče možebitnog proširenja mogućnosti primjene snižene 
stope PDV-a na sve elektroničke usluge, donošenje takve mjere 
općenito bi uvelo nejednako postupanje između usluga koje nisu 
elektroničke, na koje se u načelu ne primjenjuje snižena stopa PDV-a, 
i elektroničkih usluga.90

Slijedom toga, u okviru granica diskrecije zakonodavac Unije je 
mogao smatrati da nijedna od dviju mjera koje su teorijski moguće 
nije prikladna za postizanje različitih ciljeva koji se njima nastoje 
postići.91

U tim okolnostima, razliku u postupanju koja proizlazi iz čl. 98. 
st. 2. izmijenjene Direktive 2006/112 u vezi s t. 6. Priloga III toj 
Direktivi, između isporuke digitalnih knjiga elektroničkim putem 
i isporuke knjiga u svim fizičkim oblicima treba smatrati valjano 
opravdanom.92

Sud je stoga utvrdio da čl. 98. st. 2. izmijenjene Direktive 
2006/112 u vezi s čl. 6. Priloga III toj Direktivi, koji za učinak ima 
isključivanje mogućnosti da države članice primijene sniženu stopu 
PDV-a na isporuku digitalnih knjiga elektroničkim putem, dopušta-
jući im istodobno da primijene sniženu stopu PDV-a na isporuku 
digitalnih knjiga u svim fizičkim oblicima, ne povređuje načelo 
jednakog postupanja, kako je navedeno u članku 20. Povelje.93

Iz prethodnih razmatranja proizlazi da ispitivanje prethodnih 
pitanja nije otkrilo nijedan element koji može utjecati na valjanost 
t. 6. Priloga III izmijenjenoj Direktivi 2006/112 ili čl. 98. st. 2. te Di-
rektive u vezi st. 6. njezina Priloga III.94

5. ZAKLJUČAK

Primjena snižene stope PDV-a na knjige isporučene u fizičkom 
obliku odnosi se na svaki fizički oblik odnosno na knjige otisnute na 
papiru ili pohranjene na nosaču podataka.

86  Točka 63. Presude u predmetu C-390/15.
87  Točka 64. Presude u predmetu C-390/15.
88  Točka 65. Presude u predmetu C-390/15.
89  Točka 66. Presude u predmetu C-390/15.
90  Točka 67. Presude u predmetu C-390/15.
91  Točka 68. Presude u predmetu C-390/15.
92  Točka 70. Presude u predmetu C-390/15.
93  Točka 71. Presude u predmetu C-390/15.
94  Točka 72. Presude u predmetu C-390/15.

Međutim, u slučaju C-219/13. Sud smatra da država članica može 
selektivno primjenjivati sniženu stopu PDV-a samo na isporuku knjige 
u papirnatom obliku ako se poštuje načelo porezne neutralnosti svoj-
stveno zajedničkom sustavu PDV-a.

U tom smislu treba uzeti u obzir ocjenu prosječnog potrošača 
svake države članice s obzirom na možebitno različit stupanj ulaska 
novih tehnologija na pojedino nacionalno tržište odnosno jesu li 
knjige izdane u papirnatom obliku i knjige izdane u drugom fizičkom 
obliku proizvodi koje prosječni potrošač može smatrati sličnima.

Nadalje, Direktiva jasno propisuje da se na elektronički obavljene 
usluge ne može primijeniti snižena stopa PDV-a. U tom smjeru ide i 
analiza Suda u predmetima C-502/13. i C- 390/15.

U slučaju C-502/13. Sud pojašnjava da se elektronički isporučena 
knjiga nedvojbeno smatra elektronički obavljenom uslugom. Stoga, 
na takvu isporuku nije dopuštena primjena snižene porezne stope. 
Također, pojašnjava da su odredbe Direktive i njenog Priloga III jasne i 
nedvojbene po tom pitanju te da država članica postupajući suprotno 
tome postupa protivno Direktivi.

U predmetu C-390/15 Sud također konstatira da se isporuka knji-
ge elektroničkim putem smatra elektronički obavljenom uslugom i da 
iz tog razloga nije moguća primjena snižene stope PDV-a. Međutim, 
u ovom slučaju ide korak dalje te provodi analizu kojom utvrđuje da 
se kod isporuke digitalne (elektroničke) knjige u fizičkom obliku i di-
gitalne (elektroničke) knjige elektroničkim putem radi o usporedivim 
isporukama, bez obzira što se prva isporuka smatra isporukom dobra, 
a druga obavljenom uslugom. Zaključak je da u tom smislu dolazi do 
diskriminacije na štetu potonje isporuke koja se oporezuje redovnom 
poreznom stopom, a što bi moglo narušiti načelo jednakog postu-
panja. Međutim, takvo postupanje Sud smatra opravdanim ako se 
radi o mjeri čiji cilj opravdava takve nepravilnosti. Cilj ovakve mjere 
je omogućavanje jednostavnog sustava oporezivanja elektronički 
obavljenih usluga za porezne obveznike i provedbe nadzora od strane 
porezne administracije.

Općenito, cilj koji je zakonodavac Unije imao vezano uz primjenu 
snižene stope PDV-a na isporuku knjige je poticanje čitanja. Kako se 
tehnološki razvoj očitovao i na područje izdavaštva, opseg primjene 
snižene stope na isporuku knjige proširen je s knjige izdane u papirna-
tom obliku, na knjigu u bilo kojem fizičkom obliku. U tom smislu, ako 
je za potrošača knjiga u papirnatom obliku jednaka digitalnoj knjizi 
na nekom nosaču podataka, a s obzirom na zadovoljenje njegovih 
potreba i odluku o kupnji, ne dolazi do diskriminacije u smislu načela 
jednakog postupanja.

Međutim, kada se takva knjiga isporučuje elektroničkim putem, 
diskriminacija vezano uz primjenu porezne stope je nužna u cilju po-
stizanja krajnjeg cilja zakonodavca Unije, a to je unaprijediti i osigurati 
jednostavno funkcioniranje oporezivanja PDV-om elektronički obav-
ljenih usluga i za porezne obveznike pružatelje usluge i za poreznu 
administraciju.

Znači, cilj zakonodavca Unije nije isporuku knjige elektroničkim 
putem različito tretirati samo iz razloga što se ona smatra obavljenom 
uslugom, za razliku od isporuke digitalne knjige u fizičkom obliku koja 
se smatra isporukom dobra. Zapravo, Direktiva jednako tretira sve 
isporuke, bilo da se radi o isporuci dobra ili obavljenoj usluzi. Me-
đutim, poseban režim oporezivanja elektronički obavljenih usluga 
opravdava ovakvu diskriminaciju. U tom smislu, a s obzirom na značaj 
elektronički obavljenih usluga u suvremenim tržišnim uvjetima, veću 
težinu ima cilj zakonodavca Unije da omogući jednostavan sustav 
njihovog oporezivanja.
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1. OSTVARIVANJE DRUGOG DOHOTKA JE POVOD ZA 
POREZNO PRAĆENJE NEREZIDENTA

1.1.  Fizičke osobe nerezidenti

Porezna rezidentnost fizičke osobe je institut poreznog prava 
i nije sinonim za državljanstvo. Fizička osoba koja ima hrvatsko dr-
žavljanstvo, ne mora nužno biti hrvatski porezni rezident. I obrnuto, 
osoba koja je prema propisima o državljanstvu stranac, može biti 
hrvatski porezni rezident ako u Hrvatskoj ima prebivalište odnosno 
ako joj je središte životnih interesa u Hrvatskoj.

Rezidenti su fizičke osobe koje u Hrvatskoj imaju prebivalište ili 
uobičajeno boravište, a nerezidenti osobe koje u Hrvatskoj nemaju 
prebivalište odnosno uobičajeno boravište. Prema čl. 43. Općeg po-
reznog zakona (Nar. nov., br. 115/16.), smatra se da porezni obveznik 
ima prebivalište ondje gdje ima stan u vlasništvu ili posjedu nepre-
kidno najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine, pri 
čemu nije obvezno da boravi u tom stanu. Ako porezni obveznik ima 
prebivalište u tuzemstvu i inozemstvu, smatra se da ima prebivalište 
u tuzemstvu. Opći porezni zakon je mjerodavan za određivanje rezi-
dentnosti samo u slučaju kad se rezidentnost ne utvrđuje temeljem 
međudržavnog ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. 

Ako Hrvatska s određenom državom primjenjuje ugovor o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja, rezidentnost se određuje prema 
pravilima iz toga ugovora. Prema OECD-ovom modelu ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, koji je Hrvatska koristila pri 
sklapanju ugovora s velikim brojem država, rezidentnost se primarno 
određuje prema kriteriju prebivališta kao stalnog mjesta stanovanja 
odnosno prema središtu životnih interesa fizičke osobe, a podredno 
se uzimaju u obzir kriteriji uobičajenog boravišta i državljanstva. 

1.2.  Obveza pribavljanja hrvatskog OIB-a

Nerezidenti koji u Hrvatskoj ostvaruju bilo koji oblik dohotka, 
uključujući i primitak po osnovi drugog dohotka, moraju pribaviti 

hrvatski osobni identifikacijski broj (OIB). Ako su hrvatski državljani, 
dodjeljuje im se (vjerojatno im je već dodijeljen) OIB strukturiran 
prema pravilima za hrvatske državljane, a ako su stranci, prema 
pravilima za strane državljane. Fizičkim osobama koje prijavljuju 
privremeni boravak u Hrvatskoj, OIB se dodjeljuje u postupku prija-
ve boravišta pri Ministarstvu unutarnjih poslova, a fizičkim osobama 
koje u Hrvatskoj nisu prijavljivale privremeno boravište, ali je nastao 
povod za njihovo porezno praćenje, OIB se dodjeljuje u postupku 
koji provodi Porezna uprava. Jednom dodijeljen OIB, osoba trajno 
zadržava.

Fizička osoba može podnijeti Zahtjev za dodjelu OIB-a osobno ili 
preko punomoćnika. Obrazac Zahtjeva za određivanjem i dodjelji-
vanjem osobnog identifikacijskog broja dostupan je na internetskim 
stranicama Porezne uprave na hrvatskom, engleskom i njemačkom 
jeziku, a  koncipiran je kao jedinstveni formular za dodjelu OIB-a 
stranim fizičkim i stranim pravnim osobama, s tim da se za fizičke 
osobe popunjavaju podaci pod 1. i 3. obrasca. Uz popunjeni obrazac 
Zahtjeva, strana fizička osoba treba priložiti kopiju putovnice, a ori-
ginal putovnice treba dati Poreznoj upravi na uvid. Ako strana fizička 
osoba ne posjeduje putovnicu, uz Zahtjev treba priložiti:
- državljanin Europske unije (dalje: EU) – europsku osobnu iskazni-

cu, ako je posjeduje
- državljanin treće države i državljanin EU koji nema europsku 

osobnu iskaznicu – bilo koji identifikacijski dokument iz države 
svoga državljanstva i dokaz o pripadajućem državljanstvu (do-
kument koji je pandan našoj osobnoj iskaznici odnosno našoj 
domovnici).
Fizičke osobe strani državljani podnose Zahtjev zajedno s po-

trebnim prilozima u ispostavu Porezne uprave nadležnoj prema 
adresi prijavljenog prebivališta/boravišta, a ako u Hrvatskoj nemaju 
prijavljenu adresu, u ispostavu Porezne uprave prema mjestu gdje 
je nastao povod za praćenje (prema sjedištu isplatitelja drugog 
dohotka, prema mjestu u kojemu se održava poslovni događaj na 
kojemu sudjeluju uz naknadu i dr.). Ako se ne može utvrditi mjesna 

Pri isplati drugog dohotka nerezidentima tuzemni je isplatitelj obvezan obračunati i na propisane račune u 
Hrvatskoj uplatiti doprinose i predujam poreza na dohodak, osim ako međunarodnim propisima koji obvezuju 
Hrvatsku nije drukčije određeno. 
Ako isplatitelj u trenutku isplate ima potvrdu A-1 ili odgovarajuću potvrdu određenu dvostranim ugovorom o 
socijalnom osiguranju kojom stranac ili hrvatski državljanin dokazuje pripadnost socijalnom osiguranju druge 
države i ta potvrda nije starija od 6 mjeseci, pri isplati drugog dohotka u Hrvatskoj se ne plaćaju doprinosi za 
obvezna osiguranja.
U vezi s plaćanjem poreza na dohodak, primarno su mjerodavne odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja koje Hrvatska primjenjuje sa 61 državom. Ako Hrvatska kao država izvora prema Ugovoru nema 
pravo oporezivati dohodak nerezidenta ili ima ograničeno pravo oporezivanja toga dohotka, za primjenu 
Ugovora isplatitelj treba imati Zahtjev ovjeren u državi rezidenta odnosno, u propisanim slučajevima, potvrdu 
o rezidentnosti. Ove isprave ne smiju biti starije od 12 mjeseci računajući od datuma ovjere Zahtjeva odnosno 
datuma izdavanja potvrde o rezidentnosti. 

Isplata drugog dohotka nerezidentima
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nadležnost, tj. gdje je nastao povod za porezno praćenje, Zahtjev se 
podnosi Poreznoj upravi - Područnom uredu Zagreb.

Zahtjev može podnijeti sama strana fizička osoba ili njezin 
opunomoćenik. Kad zahtjev podnosi opunomoćenik, uz ostale 
dokumente, Poreznoj upravi treba dostaviti i punomoć izdanu za 
svrhu određivanja i dodjele OIB-a. Punomoć ne mora biti ovjerena 
od strane javnog bilježnika, osim ako bi nadležna ispostava Porezne 
uprave to zatražila zbog sumnje u vjerodostojnost dokumenta te  u 
slučaju kad je opunomoćenik fizička osoba. Ako je opunomoćenik 
javni bilježnik, odvjetnik, javnopravno tijelo1 ili banka, nije potrebna 
ovjera punomoći.

Iako se plaćanje doprinosa i poreza na dohodak obavlja s navo-
đenjem OIB-a tuzemnog isplatitelja na nalozima za plaćanje javnih 
prihoda, isplatitelju drugog dohotka je radi iskazivanja podataka 
u obrascu JOPPD i/ili obrascu INO-DOH potreban podatak o OIB-u 
strane fizičke osobe. Podatak mu je potreban i u slučaju kad se 
zbog primjene propisa o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti 
unutar država članica EU odnosno dvostranih ugovora o socijalnom 
osiguranju i/ili zbog primjene međunarodnih ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja pri isplati drugog dohotka u Hrvatskoj ne 
plaćaju doprinosi i porez na dohodak. Iako se u Hrvatskoj ne plaćaju 
ni doprinosi ni predujam poreza na dohodak, isplatitelj je dužan 
istekom godine obavijestiti Poreznu upravu o drugom dohotku koji 
je isplatio nerezidentu, a za iskazivanje tih podataka, potreban mu je 
OIB primatelja dohotka.

Iznimno, neprofitne organizacije koje fizičkim osobama nerezi-
dentima nadoknađuju troškove službenih putovanja kao neoporezivi 
primitak, od njih ne zahtijevaju podatak o OIB-u. To stoga što se po-
daci o neoporezivom izdacima za službena putovanja isplaćeni nere-
zidentima  iskazuju zbirno po isplatitelju, samo na stranici A obrasca 
JOPPD (u obrascu JOPPD koji ima samo stranicu A, vrsta izvješća 4).

2. VISINA NAKNADE PO OSNOVI DRUGOG DOHOTKA 

2.1. Ugovaranje odnosno određivanje neto ili bruto 
iznosa naknade koju treba isplatiti nerezidentu

Izvorište primitka po osnovi drugog dohotka je ugovorni odnos 
između primatelja i isplatitelja, odluka isplatitelja ili odluka nekog 
drugog ovlaštenog tijela. Stranke mogu naknadu koju je isplatitelj 
(isplatitelj je hrvatski rezident) dužan platiti primatelju (fizičkoj osobi 
nerezidentu) ugovoriti odnosno odrediti u bruto ili u neto iznosu. 
No, važno je da u ugovoru, odluci ili drugom aktu bude precizirano je 
li ugovorena odnosno određena svota bruto ili neto iznos primitka, 
kako bi se izbjegli možebitni nesporazumi o visini naknade.

U odnosu rezident  (isplatitelj drugog dohotka) i nerezident  
(primatelj drugog dohotka) o tome treba posebno voditi računa 
zbog činjenice da se zbog primjene međunarodnih propisa možda u 
Hrvatskoj neće plaćati doprinosi i/ili predujam poreza na dohodak ili 
će se plaćati u manjoj svoti nego što je određeno nacionalnim zako-
nodavstvom. Kako je neplaćanje doprinosa i/ili poreza na dohodak 
u Hrvatskoj uvjetovano odgovarajućom dokumentacijom kojom 
isplatitelj mora raspolagati u trenutku isplate, moguće je uvjetno 
ugovoriti visinu naknade, tj. ovisno o tome hoće li primatelj ispuniti 
obvezu dostavljanja odgovarajućih isprava (potvrda o pripadnosti 
sustavu socijalnog osiguranja iz druge države, ovjereni obrazac zah-
tjeva za primjenu ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, 
potvrda o rezidentnosti). 

1  Javnopravna tijela su: tijela državne uprave i druga državna tijela, tijela jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave i pravne osobe koje imaju javne ovlasti. 

 Prema poreznim pravilima koja se primjenjuju u Hrvatskoj, bru-
to iznos primitka po osnovi drugog dohotka sastoji se od doprinosa 
iz primitka (u Hrvatskoj su to doprinosi za mirovinsko osiguranje), 
predujma poreza na dohodak i prireza i neto svote primitka. Dopri-
nos na primitak (doprinos za zdravstveno osiguranje) nije dio bruto 
primitka, propisan je kao obveza koja tereti imovinu isplatitelja. U 
državi nerezidenta obveze za doprinose po osnovi primitaka ostvare-
nih izvan radnog odnosa i mimo registrirane samostalne djelatnosti 
su možda drugačije uređene, ne samo u pogledu visine stopa, nego 
vrste javnih davanja kojima podliježu takvi primici i određivanja koja 
javna davanja terete primatelja, koja isplatitelja. U nekim državama 
takvi primici ne podliježu obvezi doprinosa. 

Svakako, najuputnije je da isplatitelj i primatelj u trenutku ugova-
ranja posla i visine naknade raspolažu saznanjima o tome koje iznose 
javnih davanja na odnosni primitak treba platiti u Hrvatskoj. Time se 
smanjuje rizik međusobnih nesuglasica o visini primitka. 

2.2.  Valuta u kojoj je određena naknada

 U pravnom odnosu između fizičke osobe nerezidenta koji obav-
lja određeni posao za hrvatskog rezidenta, dozvoljeno je ugovoriti ili 
na drugi način odrediti naknadu u stranoj valuti. Dakako, moguće 
ju je odrediti u kunama ili u kombinaciji, dio u kunama, dio u stranoj 
valuti.

Ako je naknada ili dio naknade određena u stranoj valuti, za 
svrhe obračuna javnih davanja i iskazivanja podataka o isplaćenom 
primitku u izvješćima koje isplatitelj dostavlja Poreznoj upravi, 
iznos u stranoj valuti se preračunava u kune po srednjem tečaju 
Hrvatske narodne banke na dan isplate primitka. 

2.3. Troškovi službenih putovanja i drugi troškovi koje 
snosi isplatitelj 

Svi troškovi koje isplatitelj drugog dohotka plaća za fizičku osobu 
ili joj na drugi način omogućava ekonomske koristi za koje fizička 
osoba ne plaća punu tržišnu cijenu, sastavni su dio drugog dohotka 
i oporezuju se prema istim pravilima kao naknada koja se isplaćuje u 
novcu. Tako je npr. nadoknada putnih troškova osobi koja kod ispla-
titelja ostvaruje zaradu temeljem ugovora o djelu u poreznom smislu 
izjednačena s isplatom naknade za obavljeni posao i oporezuje se 
kao drugi dohodak (čl. 52. st. 13. Pravilnika o porezu na dohodak).  
Drugim dohotkom se smatraju nadoknađeni troškovi službenog 
putovanja fizičkoj osobi koja kod poslovnog subjekta uopće ne 
ostvaruje drugi dohodak u novcu (osim u neprofitnim organizacija-
ma). Ova se pravila jednako primjenjuju na fizičke osobe rezidente 
i nerezidente. Npr. izdaci za službena putovanja plaćeni za stranca 
člana uprave koji nije zaposlen u tuzemnom trgovačkom društvu ko-
je mu nadoknađuje troškove, oporezuju se kao drugi dohodak, iako 
je službeno putovanje obavljeno u interesu i za potrebe trgovačkog 
društva, a član uprave ne prima novčanu naknadu za rad.

Iznimka su troškovi službenih putovanja koje primateljima 
drugog dohotka pod propisanim uvjetima nadoknađuju odnosno 
omogućavaju neprofitne organizacije. Neprofitne organizacije mogu 
osobama koje u toj organizaciji u tekućoj poreznoj godini nisu ostva-
rile oporezivi primitak, neoporezivo nadoknaditi troškove službenih 
putovanja uz uvjete i do visine propisane čl. 6. i čl. 7. Pravilnika o 
porezu na dohodak (prijevoz, smještaj, dnevnice, naknadu za kori-
štenje privatnog automobila u službene svrhe).  Osobama koje su u 
poreznoj godini ostvarile oporezivi primitak, neprofitne organizacije 
mogu neoporezivo nadoknaditi troškove smještaja i javnog prijevoza 
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na službenom putovanju, uz uvjet da računi za prijevoz i/ili smještaj 
glase na tu neprofitnu organizaciju. I ova se porezna pravila jednako 
primjenjuju na fizičke osobe rezidente i nerezidente.

3. DRUGI DOHODAK NEREZIDENTA I OBVEZA 
DOPRINOSA

3.1. Obračun i plaćanje doprinosa prema hrvatskim 
propisima

Prema tuzemnom zakonodavstvu, isplatitelj drugog dohotka 
treba u trenutku isplate drugog dohotka obračunati i platiti dva 
doprinosa:
- doprinos za mirovinsko osiguranje – po stopi od 10% (za osobe 

osigurane u drugom stupu: 7,5% + 2,5%) i
- doprinos za zdravstveno osiguranje -  po stopi od 7,5%.

Prema čl. 111. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08.-
115/16.) isplatitelj drugog dohotka je obveznik doprinosa za 
zdravstveno osiguranje koji se plaća na osnovicu, a primatelj drugog 
dohotka je obveznik doprinosa za mirovinsko osiguranje koji se plaća 
iz osnovice. Oba doprinosa obračunava isplatitelj drugog dohotka i 
uplaćuje ih na propisane uplatne račune. 

Kad se obvezni doprinosi uplaćuju za obvezno osiguranje stranca, 
uplaćuju se na iste uplatne račune kao za hrvatske državljane. Ako je 
stranac mlađi od 40 godina, mirovinski doprinos se dijeli na dva dijela, 
tako da se 7,5% uplaćuje za sustav mirovinskog osiguranja generacij-
ske solidarnosti, a 2,5% za sustav individualne kapitalizirane štednje. 
Ako je stranac stariji od 40 godina, a već temeljem ranije ostvarenih 
primitaka ili po drugoj pravnoj osnovi ima u Hrvatskoj otvoren osobni 
račun mirovinske štednje u obveznom mirovinskom fondu, trebao bi 
o tome dostaviti izjavu isplatitelju, kako bi isplatitelj drugog dohotka 
pravilno usmjerio doprinose za mirovinsko osiguranje.  

Osnovica za obračun doprinosa je bruto primitak, a kod onih 
oblika drugog dohotka kod kojih se pri obračunu poreza na dohodak 
priznaju paušalni izdaci u visini 30%, osnovica za obračun doprinosa 
je primitak umanjen za paušalne izdatke. Primitak umanjen za 30% 
je osnovica za obračun doprinosa u sljedećim slučajevima:
- pri isplati drugog dohotka nerezidentima za obavljanje umjetnič-

ke, artističke, zabavne, športske, književne i likovne djelatnosti 
te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim 
priredbama, neovisno o tome u kojoj se državi plaća porez na 
dohodak, i

- pri isplati autorskih naknada, ali samo ako se od autorske nak-
nade porez na dohodak obračunava i plaća prema hrvatskom 
Zakonu o porezu na dohodak.
Na opisani način postupa isplatitelj  drugog dohotka ako za fizič-

ku osobu stranca plaća doprinose u Hrvatskoj. 

3.2.  Iznimke od obveze plaćanja doprinosa u Hrvatskoj

U sljedećim se slučajevima za stranca/nerezidenta u Hrvatskoj 
ne plaćaju doprinosi odnosno ne plaća se doprinos za mirovinsko 
već samo doprinos za zdravstveno osiguranje:
1. ako isplatitelj raspolaže dokazom da fizička osoba pripada susta-

vu socijalnog osiguranja druge države članice EU2, države članice 
Europskog ekonomskog prostora3 (dalje: EEP) ili Švicarske

2  Europska unija ima 28 država članica: Belgija, Francuska, Italija, Luksemburg, Ni-
zozemska, Njemačka, Danska, Irska, Velika Britanija, Grčka, Portugal, Španjolska, Austrija, 
Finska, Švedska, Cipar, Češka, Estonija, Latvija, Litva, Mađarska, Malta, Poljska, Slovačka, 
Slovenija, Bugarska, Rumunjska i Hrvatska.

3  Državama Europskog ekonomskog prostora omogućeno je sudjelovanje na jedin-
stvenom tržištu bez punopravnog članstva u Europskoj uniji. Države Europskog ekonomskog 
prostora su: Norveška, Island i Lihtenštajn (članice EFTA-e). 

2. ako isplatitelj raspolaže dokazom da fizička osoba pripada 
sustavu socijalnog osiguranja neke od država s kojom Hrvatska 
primjenjuje dvostrani ugovor o socijalnom osiguranju. 

3.2.1. Stranci i državljani RH koji pripadaju socijalnom 
osiguranju druge države članice EU

Kao dokaz o pripadnosti sustavu socijalnog osiguranja druge dr-
žave članice EU, države članice EEP ili Švicarske na cijelom se područ-
ju jedinstvenog tržišta rada koje obuhvaća navedeni prostor, koristi 
potvrda A-1 koju fizička osoba (stranac ili državljanin RH) pribavlja 
u državi čije socijalno zakonodavstvo se na nju primjenjuje prema 
Uredbi EZ 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti. Koje 
je tijelo u određenoj državi nadležno za izdavanje potvrde A-1, reguli-
rano je propisima te države. Ako tuzemni isplatitelj u trenutku isplate 
raspolaže potvrdom A-1 koja nije starija od 6 mjeseci (čl. 239. st. 2. 
i čl. 240. st. 2. Pravilnika o doprinosima), pri isplati drugog dohotka 
nerezidentu niti jedan od dva obvezna doprinosa ne obračunava i ne 
uplaćuje u hrvatske sustave socijalnog osiguranja.

Opisano postupanje se nakon ulaska Hrvatske u članstvo EU uvri-
ježilo kao pravilo, iako bi prema duhu Uredbe EU 883/2004 isplatitelj 
iz bilo koje države članice EU trebao za fizičku osobu koja za njega ra-
di, a pripada socijalnom osiguranju druge države, za tu osobu plaćati 
doprinose u drugu državu, prema propisima te države. Neke države 
koje su uvele obvezu plaćanja doprinosa na dohotke ostvarene izvan 
radnog odnosa i mimo registrirane djelatnosti uredile su to na način 
da za primitke ostvarene iz inozemstva obvezu plaćanja doprinosa 
ima sam osiguranik (takvo rješenje ima i Hrvatska u svom Zakonu o 
doprinosima).

3.2.2. Stranci i državljani RH koji pripadaju socijalnom 
osiguranju države s kojom RH primjenjuje ugovor o 
socijalnom osiguranju

Hrvatska primjenjuje dvostrane ugovore o socijalnom osiguranju 
s Australijom, Bosnom i Hercegovinom, Crnom Gorom, Kanadom, 
pokrajinom Quebec u Kanadi, Makedonijom, Srbijom (SR Jugosla-
vijom4) i Turskom. Ugovori s Australijom, Kanadom i Quebecom 
odnose se samo na mirovinsko osiguranje, dok se ugovori s ostalim 
državama odnose i na mirovinsko i na zdravstveno osiguranje.5 Ako 
fizička osoba isplatitelju dostavi dokaz da je socijalno osigurana u 
nekoj od navedenih država, isplatitelj drugog dohotka:
- ako je potvrda iz Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Makedonije 

ili Turske – pri isplati drugog dohotka ne plaća ni doprinos za 
mirovinsko, ni doprinos za zdravstveno osiguranje

- ako je potvrda iz Australije, Kanade ili Quebeca - pri isplati dru-
gog dohotka ne plaća doprinos za mirovinsko, ali obračunava i 
plaća doprinos za zdravstveno osiguranje.
Dokaz o pripadnosti sustavu socijalnog osiguranja države s ko-

jom Hrvatska primjenjuje dvostrani ugovor o socijalnom osiguranju 
je odgovarajuća potvrda izdana od strane nadležnog tijela odnosne 
države (dvojezična tiskanica propisana sporazumom između te dr-
žave i Hrvatske) i razlikuje se po državama (npr. oznake tiskanice su 
BH/HR,  M/HR i dr.). Potvrdu izdaje državno tijelo koje je u odnosnoj 
državi zaduženo za primjenu dvostranog ugovora o socijalnom osigu-
ranju, a za hrvatskog isplatitelja drugog dohotka važno je da na dan 
isplate primitka ne smije biti starija od šest mjeseci (čl. 239. st. 2. i 
čl. 240. st. 2. Pravilnika o doprinosima). 

4  Do sklapanja posebnog ugovora sa Srbijom primjenjuje se ugovor sklopljen sa SR 
Jugoslavijom.

5  Pregled sadržaja bilateralnih ugovora o socijalnom osiguranju dostupan je mrežnim 
stranicama Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (www.mirovinsko.hr).
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Ako isplatitelj nema potvrdu A-1 odnosno odgovarajuću po-
tvrdu iz države s kojom Hrvatska primjenjuje dvostrani ugovor o 
socijalnom osiguranju, pri isplati drugog dohotka plaća doprinose 
u hrvatske socijalne sustave. 

3.3.  Naknadni ispravak obveze doprinosa plaćenih u 
Hrvatskoj

Ako primatelj drugog dohotka naknadno dostavi dokaz o tome 
da nema obvezu plaćanja doprinosa u Hrvatskoj, isplatitelj može 
ispraviti podatke na ranije ispostavljenom JOPPD obrascu. Obrazac 
JOPPD je obračunska isprava i prijava i može se ispraviti u roku tri 
godine od roka za podnošenje (čl. 76. st. 3. Općeg poreznog zako-
na). Ako ispravljanje obrasca JOPPD uključuje izmjenu šifri kojima 
se označava stjecatelj odnosno vrsta primitka na stranici  B, obrasca 
JOPPD, ispravak se uvijek provodi u dva koraka: 
1. najprije se ispostavlja obrazac JOPPD s istom oznakom izvede-

nom iz datuma isplate, vrsta izvješća 2, kojim se poništavaju po-
daci u retku na kojemu je iskazan isplaćeni dohodak nerezidenta, 
a zatim se

2. ispostavlja dopuna toga obrasca, vrsta izvješća 3, ne kojemu se 
na stranici B pod sljedećim rednim brojem koji se nastavlja na 
izvorni obrazac, iskazuju ispravljeni podaci.  
Preplaćeni doprinosi se nakon ispravljanja obrasca JOPPD, 

uz korištenje SNU aplikacije, vraćaju isplatitelju. Naši propisi ne 
omogućavaju povrat doprinosa izravno primatelju drugog dohotka 
koji naknadno dokaže da ih nije trebalo platiti u Hrvatskoj. Ovisno o 
naknadi ugovorenoj između isplatitelja i primatelja, naknadno elimi-
niranje obveze doprinosa može izmijeniti neto ili bruto svotu drugog 
dohotka, pa o tome ovisi hoće li vraćeni doprinosi za mirovinsko 
osiguranje smanjiti troškove isplatitelja ili povećati neto naknadu 
primatelja drugog dohotka. Povrat doprinosa za zdravstveno osigu-
ranje je u korist isplatitelja dohotka.

  Ispravak obračuna obveze doprinosa možda ima za posljedicu i 
obvezu ispravljanja porezne osnovice i obveze za porez na dohodak 
(doprinos za mirovinsko osiguranje je pri isplati umanjio poreznu 
osnovicu, a kad eliminiramo obvezu doprinosa, to u određenim slu-
čajevima povećava osnovicu za obračun poreza na dohodak).  Ako 
se obveza poreza ispravlja na više, zatezne kamate terete isplatitelja 
drugog dohotka. 

4. OBRAČUN I PLAĆANJE POREZA NA DOHODAK

U vezi  s obračunom i plaćanjem poreza na dohodak pri isplati 
drugog dohotka nerezidentu, tuzemni je isplatitelj obvezan postupiti 
na jedan od sljedećih načina:
• ako drugi dohodak isplaćuje poreznom rezidentu države s kojom 

Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja (dalje: Ugovor) – obračunat će i ustegnuti porez prema 
našem Zakonu o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.)

• ako drugi dohodak isplaćuje poreznom rezidentu države s kojom 
Hrvatska primjenjuje Ugovor, a prema njegovim odredbama 
Hrvatska  kao država izvora ima pravo oporezivati taj dohodak 
bez ograničenja - obračunat će i ustegnuti porez prema našem 
Zakonu o porezu na dohodak

• ako drugi dohodak isplaćuje poreznom rezidentu države s kojom 
Hrvatska primjenjuje Ugovor, a prema njegovim odredbama 
Hrvatska ima ograničeno pravo oporezivati taj dohodak, tj. ima 
ga pravo oporezivati po stopi propisanoj Ugovorom – porez na 

dohodak će se obračunati prema pravilima iz Ugovora, ali uz 
uvjet da u trenutku isplate raspolaže ovjerenim Zahtjevom za 
primjenu ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja; ako 
isplatitelj nema valjanu ispravu (nema ovjereni Zahtjev), obraču-
nava i usteže porez na dohodak prema našim propisima

• ako drugi dohodak isplaćuje poreznom rezidentu države s kojom 
Hrvatska primjenjuje Ugovor, a prema njegovim odredbama 
Hrvatska nema pravo oporezivati taj dohodak – isplatitelj neće 
ustezati predujam poreza na dohodak, ali uz uvjet da raspolaže 
potvrdom o rezidentnosti izdanom od strane inozemnog porez-
nog tijela ili za to ovlaštene osobe  ili ovjerenim Zahtjevom; ako 
isplatitelj nema valjanu ispravu (nema ni potvrdu o rezidentno-
sti, ni ovjereni Zahtjev), obračunava i usteže porez na dohodak 
prema našim propisima.

4.1. Plaćanje predujma poreza na dohodak u Hrvatskoj 
prema našim propisima

Utvrđivanje predujma poreza na dohodak po odbitku od drugog 
dohotka propisano je čl. 40. Zakona o porezu na dohodak. Porez na 
dohodak se obračunava po proporcionalnoj stopi od 24%, bez uma-
njenja porezne osnovice za osobni odbitak.

Porez na dohodak se obračunava na osnovicu  primitka umanje-
nog za porezno dopustive izdatke. Porezno dopustivi izdaci su:
- doprinosi za mirovinsko osiguranje iz primitka, ako se plaćaju u 

Hrvatskoj i
- paušalni izdaci.

Paušalni izdaci kod obračuna poreza iz drugog dohotka koji se 
priznaju nerezidentima, iznose: 
- 30% - na autorske naknade 
- 30% - na primitke nerezidenata za obavljanje umjetničke, 

artističke, zabavne, športske, književne i likovne djelatnosti te 
djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim 
priredbama.
Nerezidenti koji u Hrvatskoj nemaju prijavljeno privremeno bo-

ravište, ne plaćaju prirez.  No, ako imaju prijavljeno boravište, ispla-
titelj je obvezan obračunati i ustegnuti prirez porezu na dohodak (čl. 
21. Zakona o lokalnim porezima, Nar. nov., br. 115/16. i 107/17.).

Ako nerezident ima u Hrvatskoj prijavljeno boravište, porez 
na dohodak i možebitni prirez se uplaćuje na račun općine/grada 
boravišta nerezidenta. Ako nema boravište u Hrvatskoj, nema ob-
veze plaćanja prireza, a obračunati porez na dohodak se uplaćuje 
na račun poreza na dohodak općine/grada prema sjedištu odnosno 
prebivalištu isplatitelja.

4.2. Godišnja obveza poreza na dohodak za nerezidenta

Prema tuzemnom poreznom zakonodavstvu, drugi dohodak 
je dio skupine godišnjih dohodaka i na godišnjoj razini, zajedno s 
dohotkom od nesamostalnog rada i dohotkom od samostalne dje-
latnosti, podliježe kumulativnom obračunu po propisanim stopama 
koje se primjenjuju na godišnju poreznu osnovicu. Ovo se porezno 
pravilo odnosi i na narezidente, a za njih godišnji obračun poreza na 
dohodak obuhvaća samo dohotke ostvarene u Hrvatskoj. To prak-
tično znači da će npr. nerezident koji je u Hrvatskoj ostvario drugi 
dohodak u iznosu  700.000,00 kn koji Hrvatska kao država izvora ima 
pravo oporezivati i od kojega je plaćen predujam poreza po stopi od 
24%, po godišnjem obračunu imati obvezu plaćanja razlike poreza 
na dohodak jer mu dio porezne osnovice podliježe oporezivanju po 
stopi 36%. U godišnjem obračunu se nerezidentu porezna osnovica 
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umanjuje za toliko mjesečnih osnovnih osobnih odbitaka koliko je 
mjeseci ostvarivao primitke u Hrvatskoj.

Da bi nerezident prevenirao obvezu plaćanja razlike poreza na 
dohodak po godišnjem obračunu, može od isplatitelja drugog dohot-
ka zatražiti da mu na dio isplaćenog iznosa, već pri isplati obustavi 
porez na dohodak po stopi od 36%. 

4.3. Primjena ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja 

4.3.1. Dokumentacija za ostvarivanje prava iz Ugovora 

Ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja za pojedine 
su vrste dohotka propisana distributivna pravila kojima države 
uređuju međusobnu podjelu prava na oporezivanje dohotka koji 
rezident jedne države ostvari u drugoj državi (u državi izvora dohot-
ka). Podjela prava na oporezivanje dohotka koji je prema hrvatskim 
propisima klasificiran kao drugi dohodak, uređuje se:
1. kao isključivo pravo oporezivanja jedne od država ugovornica 

(države rezidentnosti ili države izvora) ili
2. kao pravo obiju država ugovornica, koje može biti uređeno na 

način da:
2.1. država izvora dohotka ima pravo oporezivati dohodak rezi-

denta druge države u ograničenom opsegu (u Ugovoru se 
određuje po kojoj stopi) ili 

2.2. država izvora ima pravo oporezivati dohodak rezidenta 
druge države bez ograničenja (u tom slučaju država izvora 
oporezuje dohodak nerezidenta prema svojim propisima).

Hrvatska primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja sa 61 državom6 (stanje u kolovozu 2018.). Sadržaj svakog 
ugovora dostupan je na mrežnim stranicama  Porezne uprave. Me-
đunarodni ugovori imaju prednost u primjeni u odnosu na tuzemne 
propise o porezu na dohodak, ali se ne primjenjuju automatizmom, 
već isplatitelj mora raspolagati propisanom ispravom.

Prava iz Ugovora ostvaruju se temeljem obrasca Zahtjeva koji 
mora biti ovjeren od inozemnog poreznog tijela ili za to ovlaštene 
osobe. Obrazac Zahtjeva propisan je Pravilnikom o porezu na doho-
dak (objavljen je u Nar. nov., br. 10/17.), dostupan je i na stranicama 
Porezne uprave ili se može kupiti u komercijalnoj trgovačkoj mreži 
kao tiskanica. Ovisno o vrsti primitka, za primitke po osnovi drugog 
dohotka koristi se jedan od sljedećih obrazaca: 
- „Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od porezne 

obveze ili povrat više plaćenog poreza na licence prema Ugovoru 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Republike Hr-
vatske i ---------- „ – koristi se za autorske naknade i naknade za 
ustupanje prava iz područja intelektualnog vlasništva i

- „Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od porezne 
obveze ili povrat više plaćenog poreza na naknade za djelatnost 
obavljenu u Republici Hrvatskoj prema Ugovoru o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja između Republike Hrvatske i ---------- „ 
– koristi se za ostali dohodak.
Odgovarajući obrazac Zahtjeva se popunjava u četiri primjerka 

i nerezident ih je dužan ovjeriti u nadležnom tijelu u svojoj državi. 

6  Hrvatska primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja sa sljedećim 
državama: Albanijom, Armenijom, Austrijom, Azerbajdžanom, Belgijom, Bjelorusijom, Bos-
nom i Hercegovinom, Bugarskom, Crnom Gorom, Češkom, Čileom, Danskom, Estonijom, 
Finskom, Francuskom, Grčkom, Gruzijom, Indijom, Indonezijom, Iranom, Irskom, Islandom, 
Italijom, Izraelom, Jordanom, Južnoafričkom Republikom, Kanadom, Katarom, Kinom, Kore-
jom, Kuvajtom, Latvijom, Litvom, Luksemburgom, Mađarskom, Makedonijom, Malezijom, 
Maltom, Marokom, Mauricijusem, Moldovom, Nizozemskom, Norveškom, Njemačkom, 
Omanom, Poljskom, Portugalom, Rumunjskom, Rusijom, San Marinom, Sirijom, Slovačkom, 
Slovenijom, Srbijom, Španjolskom, Švedskom, Švicarskom, Turkmenistanom, Turskom, 
Ukrajinom i Velikom Britanijom.

Jedan primjerak je namijenjen inozemnom poreznom tijelu (u pravi-
lu ga zadržava pri ovjeri), drugi je namijenjen podnositelju zahtjeva 
(nerezidentu), a preostala dva primjerka ovjerenog obrasca s po-
punjenim podacima o podnositelju zahtjeva, izjavom podnositelja, 
vrsti djelatnosti, trajanju djelatnosti, predmetu ugovora, priloženim 
ispravama i drugo, podnositelj zahtjeva dostavlja tuzemnom isplati-
telju primitka. Tuzemni isplatitelj pri isplati primitka jedan primjerak 
obrasca dostavlja Poreznoj upravi, a drugi primjerak zadržava u 
svojoj dokumentaciji.

Ako su isplate istoj osobi učestale, ne treba za svaku isplatu 
pribavljati novi Zahtjev. Ovjereni Zahtjev se pribavlja pri prvoj isplati 
i vrijedi 12 mjeseci od datuma ovjere. Ako se nerezidentu isplaćuje 
dohodak za koji je Ugovorom određeno da ga Hrvatska nema pravo 
oporezivati, nerezident može umjesto obrasca Zahtjev dostaviti sa-
mo potvrdu o rezidentnosti izdanu od strane inozemnog poreznog 
tijela ili za to ovlaštene osobe i ona vrijedi 12 mjeseci od datuma 
izdavanja. Ako bi unutar razdoblja 12 mjeseci od datuma ovjere 
Zahtjeva odnosno datuma izdavanja potvrde o rezidentnosti došlo 
do promjena činjenica vezanih uz status rezidentnosti, nerezident je 
dužan dostaviti novi Zahtjev odnosno novu potvrdu o rezidentnosti. 

Dakle, primjena odredbi određenog Ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja dozvoljena je samo ako isplatitelj u 
trenutku isplate raspolaže propisanim ispravama. Ako mu nisu 
dostavljene, pri isplati drugog dohotka porez će obračunati pre-
ma tuzemnim propisima. 

Ako se nerezidentu isplaćuje primitak za koji je Ugovorom o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja državi izvora dohotka (Hr-
vatskoj) dano pravo oporezivanja bez ograničenja, isplatitelj neće 
pribavljati isprave za primjenu Ugovora, već obračun poreza provodi 
prema našem Zakonu o porezu na dohodak.   

Tablica 1. - Obveza doprinosa i poreza na dohodak u RH pri isplati 
drugog dohotka nerezidentu

Kombinacije obveze dopri-
nosa i poreza na dohodak 

u RH

Obveza isplati telja 
- obračunati  i uplati ti  

u RH

Dokazi kojima 
mora raspola-
gati  isplati telj

Iskaziva-
nje u 

obrascu
Slučaj 1.
- u RH se plaćaju doprinosi 

i porez na dohodak prema 
našim propisima

- nerezident ima boravište 
u RH

- mio 10% (7,5% + 2,5%)
- zdrav. 7,5%
- porez na doh. 24%
- prirez

- JOPPD

Slučaj 2.
- u RH se plaćaju doprinosi 

i porez na dohodak prema 
našim propisima

- mio 10% (7,5% + 2,5%)
- zdrav. 7,5%
- porez na doh. 24%

- JOPPD

Slučaj 3.
- u RH se plaćaju doprinosi 
- prema Ugovoru RH nema 

pravo oporezivati  doho-
dak nerezidenta

- mio 10% (7,5% + 2,5%)
- zdrav. 7,5%

- potvrda o 
rezidentnosti  ili 
ovjereni Zahtjev 
za primjenu 
Ugovora

JOPPD i
INO-DOH

Slučaj 4.
- u RH se plaćaju doprinosi 
- porez na dohodak se plaća 

po stopi iz Ugovora

-  mio 10% (7,5% + 
2,5%)

-  zdrav. 7,5%
-  porez po stopi iz 
Ugovora, bez uma-
njenja za paušalne 
izdatke

- ovjereni Zahtjev 
za primjenu 
Ugovora

JOPPD

Slučaj 5.
- u RH se plaća samo dopri-

nos za zdrav., a ne plaća 
mio

- porez na dohodak prema 
našim propisima

-   zdrav. 7,5%
-   porez na doh. 24%, 

a prirez ovisno o 
boravištu u RH

- potvrda izdana u 
skladu s dvostra-
nim ugovorom 
o socijalnom 
osiguranju

JOPPD
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Kombinacije obveze dopri-
nosa i poreza na dohodak 

u RH

Obveza isplati telja 
- obračunati  i uplati ti  

u RH

Dokazi kojima 
mora raspola-
gati  isplati telj

Iskaziva-
nje u 

obrascu
Slučaj 6.
- u RH se plaća samo dopri-

nos za zdrav., a ne plaća 
mio

- prema Ugovoru RH nema 
pravo oporezivati  doho-
dak nerezidenta

- zdrav 7,5% - potvrda izdana u 
skladu s dvostra-
nim ugovorom 
o socijalnom 
osiguranju

- potvrda o 
rezidentnosti  ili 
ovjereni Zahtjev 
za primjenu 
Ugovora

JOPPD i
INO-DOH

Slučaj 7.
- u RH se plaća samo dopri-

nos za zdrav., a ne plaća 
mio

- porez na dohodak se plaća 
po stopi iz Ugovora

-  zdrav. 7,5%
-  porez po stopi iz Ugo-

vora, bez umanjenja 
za paušalne izdatke

- potvrda izdana u 
skladu s dvostra-
nim ugovorom 
o socijalnom 
osiguranju

- ovjereni Zahtjev 
za primjenu 
Ugovora

JOPPD

Slučaj 8.
- u RH se ne plaćaju dopri-

nosi 
- porez na dohodak prema 

našim propisima

-  porez na doh. 24%, 
a prirez ovisno o  
boravištu u RH

- potvrda A-1 (za 
EU) / potvrda 
izdana u skladu 
s dvostranim 
ugovorom o 
socijalnom 
osiguranju

JOPPD

Slučaj 9.
- u RH se ne plaćaju  dopri-

nosi 
- prema Ugovoru RH nema 

pravo oporezivati  doho-
dak nerezidenta

- -  potvrda A-1 (za 
EU) / potvrda 
izdana u skladu 
s dvostranim 
ugovorom o 
socijalnom 
osiguranju

-  potvrda o 
rezidentnosti  ili 
ovjereni Zahtjev 
za primjenu 
Ugovora

INO-DOH

Slučaj 10.
- u RH se ne plaćaju dopri-

nosi 
- porez na dohodak se plaća 

po stopi iz Ugovora

-  porez po stopi iz 
Ugovora, bez uma-
njenja za paušalne 
izdatke

- potvrda A-1 (za 
EU) / potvrda 
izdana u skladu 
s dvostranim 
ugovorom o 
socijalnom 
osiguranju

- ovjereni Zahtjev 
za primjenu 
Ugovora

JOPPD

4.3.2. Distributivna pravila o oporezivanju drugog dohotka 
prema OECD-ovom modelu Ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja

4.3.2.1.  Autorske naknade 

Prema OECD-ovom modelu ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja pravo oporezivanja dohotka od ustupanja autorskih 
prava u pravilu ima država rezidenta, a ne država izvora dohotka. 
Ako se državi izvora daje pravo oporezivanja dohotka od autorskih 
naknada koje ostvaruje rezident druge države, to je pravo ograniče-
no tako da se propisuje najviša stopa kojom država izvora ima pravo 
oporezivati naknadu koja se isplaćuje rezidentu druge države. 

Ako je određenim Ugovorom dano ograničeno pravo opore-
zivanja Hrvatskoj, kao državi izvora dohotka, stopa iz Ugovora se 
primjenjuje na ukupnu bruto naknadu, bez umanjenja za paušalne 
izdatke koji se inače priznaju pri obračunu poreza na dohodak prema 
tuzemnom zakonu i bez umanjenja za možebitno plaćene doprinose 
iz primitka. 

Primjer 1. – Tuzemni isplatitelj isplaćuje rezidentu Italije nak-
nadu za pravo umnožavanja autorskog djela iz područja glazbene 
umjetnosti. Prema Ugovoru, država izvora (Hrvatska) ima pravo 
ustegnuti porez na dohodak po stopi od 5%. U trenutku isplate 
isplatitelj raspolaže ovjerenim Zahtjevom za primjenu ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Isplaćuje se bruto svota u 
iznosu 1.000,00 EUR-a. Pretpostavka je da na dan isplate srednji 
tečaj EUR-a po podacima HNB-a iznosi 7,40 kn. Pod a) navodimo 
obračun u slučaju kad je isplatitelju dostavljena potvrda A-1 pa 
nema obvezu plaćanja doprinosa u RH, a pod b) obračun poreza u 
slučaju kad isplatitelj ne raspolaže potvrdom A-1 pa je u Hrvatskoj 
dužan obračunati i platiti obvezne doprinose. 

- u kn
Opis Autorska 

naknada 
rezidentu Italije

a)

Autorska 
naknada

rezidentu Italije
b)

Bruto svota naknade 7.400,00 7.400,00

Osnovica za doprinose - 7.400,00

Osnovica za obračun poreza na dohodak 7.400,00 7.400,00

Doprinos iz primitka – mio 10% - 740,00

Porez iz naknade prema stopi iz Ugovora 
- 5% 370,00 370,00

Neto iznos – isplata na žiroračun 7.030,00 6.290,00

Doprinos na primitak - zdrav. 7,5% - 555,00

Kao što je vidljivo u obračunu, porezna osnovica je ukupna svota 
primitka/dohotka, ne umanjuje se ni za paušalni izdatak, ni za dopri-
nos iz primitka koji je uplaćen u Hrvatskoj. Paušalni izdatak i dopri-
nos za mirovinsko osiguranje uplaćen iz primitka umanjuje poreznu 
osnovicu samo u slučaju kad se porez na dohodak obračunava prema 
našem Zakonu o porezu na dohodak. U slučaju pod b) doprinosi su 
obračunani na osnovicu primitka koji je jednak iznosu dohotka, tj. 
osnovica za obračun doprinosa se ne umanjuje za 30%, kako bi bilo 
kad bi se drugi dohodak izračunavao kao razlika između primitka i 
paušalno priznatih izdataka (čl. 14. st. 1. Zakona o doprinosima).

Jedno od prijepornih pitanja primjene ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja je što se za svrhe primjene ugovora, smatra 
autorskom naknadom. Propisi kojima se uređuju autorska prava 
se razlikuju po državama, a prema OECD-ovom modelu ugovora 
autorske naknade (čl. 12.) se smatraju vlasničkim naknadama i za 
primatelja predstavljaju prihod od ustupanja prava. 

4.3.2.2.  Naknade umjetnicima, izvođačima i športašima

Naknade umjetnicima, izvođačima i športašima se prema OECD-
ovom modelu ugovora mogu oporezivati u državi u kojoj su ove 
osobe obavile svoju aktivnost. Izraz mogu podrazumijeva da država 
izvora dohotka (Hrvatska), ako je to propisala svojim propisima, 
oporezuje taj dohodak. 

S obzirom da je nemoguće pobliže odrediti pojam umjetnik, 
u obrazloženju OECD-ovog modela navodi se da se to nesumnjivo 
odnosi na scenske izvođače, glumce, glumce koji sudjeluju u tele-
vizijskim promidžbenim programima, čak na osobe koje sudjeluju u 
političkim, društvenim i vjerskim aktivnostima i aktivnostima dobro-
tvorne naravi s  elementom zabave. Ovo je područje teško razgraničiti, 
pa se u obrazloženju navodi kako ovaj pojam ne uključuje gostujuće 
govornike na konferencijama, filmske snimatelje, producente, koreo-
grafe, tehničko i prateće osoblje i sl. Pojam sportaš nije preciziran, 
primjenjuje se široko tumačenje prema kojemu se pojam športaš ne 
odnosi samo na sudionike tradicionalnih športskih natjecanja, već 
pokriva i igrače golfa, jahače, natjecatelje u automobilizmu i dr.
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Dakle, kad tuzemni isplatitelj isplaćuje drugi dohodak umjetniku, 
izvođaču ili športašu za aktivnost održanu u Hrvatskoj, Hrvatska ima 
pravo oporezivati taj dohodak. Porez na dohodak se obračunava 
prema našem Zakonu o porezu na dohodak, kojim je za primitke po 
osnovi drugog dohotka koji se isplaćuju nerezidentima za obavljanje 
umjetničke, artističke, zabavne, športske, književne i likovne djelat-
nosti te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim 
priredbama, propisano umanjenje porezne osnovice za 30%. Stopa 
poreza iznosi 24%. S obzirom da se pri oporezivanju primjenjuje 
hrvatski porezni propis, ako se za nerezidenta u Hrvatskoj plaćaju 
obvezni doprinosi, doprinos za mirovinsko osiguranje umanjuje 
poreznu osnovicu. 

Primjer 2. - Tuzemni isplatitelj isplaćuje rezidentu Poljske i rezi-
dentu Japana nagradu za osvojeno prvo mjesto na međunarodnom 
sportskom natjecanju održanom u Hrvatskoj, u različitim disciplina-
ma. Za isplatu sportašu rezidentu Poljske isplatitelju nije potrebna 
nikakva isprava za primjenu ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja jer prema Ugovoru RH/Poljska, Hrvatska ima pravo 
oporezivati taj dohodak prema svojim propisima. Sportaš iz Poljske 
je donio potvrdu A-1. S Japanom Hrvatska ne primjenjuje ni ugo-
vor o socijalnom osiguranju, ni ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja, pa će se pri obračunu doprinosa i poreza primijeniti 
tuzemni propisi. I jednom i drugom športašu nerezidentu nagrada 
se isplaćuje u EUR-ima, u iznosu po 10.000,00 EUR-a bruto, u goto-
vu novcu. Pretpostavka je da na dan isplate srednji tečaj EUR-a po 
podacima HNB-a iznosi 7,40 kn. 

- u kn

Opis
Nagrada športašu 
rezidentu Poljske

Nagrada športašu 
rezidentu Japana

Bruto svota naknade 74.000,00 74.000,00
Paušalno priznati izdaci – 30% 22.200,00 22.200,00
Osnovica za doprinose 0,00 51.800,00
Doprinos iz primitka – mio 10% 0,00 5.180,00
Osnovica za obračun poreza na 
dohodak 51.800,00 46.620,00
Porez na dohodak – 24% 12.432,00 11.188,80
Neto iznos za isplatu 61.568,00 57.631,20
Doprinos na primitak – zdrav. 
7,5% 0,00 3.885,00

Dakle, oba nerezidenta imaju pravo na paušalni izdatak jer se u 
oba slučaja porez obračunava po tuzemnom zakonu. Za sportaša iz 
Poljske isplatitelj ne plaća doprinose u Hrvatskoj. Za sportaša iz Ja-
pana se u Hrvatskoj plaćaju i doprinosi, a kako se porez obračunava 
po tuzemnom propisu, poreznu osnovicu umanjuje sve ono što je 
tuzemnim propisom predviđeno (30% paušalnih izdataka i doprinosi 
iz primitka). 

4.3.2.3. Naknade članovima nadzornih i upravnih odbora

OECD-om model ugovora koristi izraz naknade članova uprave 
odnosno članova upravnih odbora, ali prema našoj pravnoj regulativi 
obuhvaća naknade članova uprave i naknade članova nadzornih od-
bora trgovačkih društava. Prema ugovorima o izbjegavanju dvostru-
koga oporezivanja smatra se da su ove osobe uslugu obavile u državi 
sjedišta društva, pa država sjedišta društva ima pravo oporezivati 
taj dohodak. 

Ako je član uprave ili drugog tijela s upravljačkim ovlastima zapo-
slen u tom društvu, njegova se naknada oporezuje kao dohodak od 
nesamostalnoga rada. Isto tako, ako je član uprave na ograničeno raz-

doblje izaslan iz druge države u Hrvatsku radi obavljanja poslova člana 
uprave, dohodak mu se oporezuje kao dohodak od nesamostalnog 
rada (s obzirom da je izaslan, u Hrvatskoj se ne plaćaju doprinosi).

No, ako nerezident koji je član uprave ili drugog upravljačkog 
tijela trgovačkog društva sa sjedištem u Hrvatskoj, tu dužnost obavlja 
bez zasnovanog radnog odnosa, naknada se oporezuje kao drugi do-
hodak, prema našem zakonu. Na isti se način oporezuju i primanja 
u naravi koju određena osoba prima u svojstvu člana uprave, člana 
upravnog ili nadzornog odbora (npr. korištenje službenog automobi-
la u privatne svrhe, plaćanje troškova službenog putovanja, plaćanje 
police životnog osiguranja i dr.).  

Dakle, porez na dohodak se bez iznimke obračunava i plaća prema 
tuzemnom Zakonu o porezu na dohodak. Obveza plaćanja doprinosa 
ovisi o tome ima li isplatitelj valjanu ispravu kojom primatelj dohotka 
dokazuje da ne pripada socijalnom osiguranju Hrvatske. 

Primjer 3. – Trgovačko društvo sa sjedištem u Zagrebu svom 
članu uprave koji nije zaposlen u Hrvatskoj, a osiguran je u Austriji 
(društvo ima potvrdu A-1) plaća smještaj na poslovnom skupu u 
Dubrovniku. Cijena usluge smještaja je 4.000,00 kn. Drugom članu 
uprave koji je rezident SAD-a i također nije zaposlen u društvu 
(osiguran je u Hrvatskoj kao član uprave po čl. 12. Zakona o mi-
rovinskom osiguranju i sam plaća doprinose za svoje osiguranje) 
također plaća smještaj na istom poslovnom skupu, po istoj cijeni 
od 4.000,00 kn mjesečno. Nijedan član uprave nema u Hrvatskoj 
prijavljeno boravište.

Za člana uprave Austrijanca, tuzemno društvo treba obračunati 
i platiti porez na dohodak na primitak koji se smatra drugim dohot-
kom, ali se u Hrvatskoj ne plaćaju doprinosi. Porez će se obračunati 
po hrvatskim propisima jer prema ugovoru Hrvatska/Austrija pravo 
oporezivanja ima Hrvatska. Za člana uprave rezidenta SAD-a se u 
vezi s obvezom poreza postupa jednako, tj. pri obračunu poreza se 
primjenjuje tuzemni propis (Hrvatska s SAD-om ne primjenjuje ugo-
vor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja), ali za njega trgovačko 
društvo treba na primitak od drugog dohotka u Hrvatskoj platiti i 
obvezne doprinose, iako u Hrvatskoj ima uređen status u osiguranju 
(prema čl. 5. st. 2. Zakona o doprinosima obveze doprinosa po više 
osnova i za isto razdoblje se međusobno ne isključuju).  

- u kn

Opis

Primitak u 
naravi člana 

uprave rezidenta 
Austrije

Primitak u naravi 
člana uprave 

rezidenta SAD-a

Neto primitak u naravi 4.000,00 4.000,00
Bruto svota naknade 5.263,16 5.847,96
Osnovica za doprinose 0,00 5.847,96
Doprinos iz primitka – mio 10% 0,00 584,80
Osnovica za obračun poreza na 
dohodak 5.263,16 5.263,16
Porez na dohodak i prirez  – 24% 
poreza uvećano za 18% prireza 1.263,16 1.263,16
Neto iznos primitka u naravi 4.000,00 4.000,00
Doprinos na primitak – zdrav. 
7,5% 0,00 438,60

4.3.2.4.  Ostali dohodak

Za dohotke za koje ugovorom o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja nisu propisana posebna pravila, u OECD-ovom modelu se 
koristi izraz ostali dohodak i određuje isključivo pravo oporezivanja 
u državi rezidenta. Država izvora dohotka (Hrvatska) nema pravo 
oporezivati taj dohodak, uz uvjet da u trenutku isplate isplatitelj 
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ima ili ovjereni Zahtjev ili potvrdu o rezidentnosti i da isprava koju 
posjeduje nije starija od 12 mjeseci. 

Primjer 4. – Tuzemni isplatitelj isplaćuje naknadu konzultantu, 
rezidentu Srbije koji u Hrvatskoj nema stalnu poslovnu jedinicu, u 
iznosu 5.000 EUR-a. Konzultant je iz Srbije dostavio valjanu potvr-
du iz koje je vidljivo da je obvezni osiguranik u Srbiji i potvrdu o 
rezidentnosti koju je izdalo ovlašteno tijelo u Srbiji. 

Tuzemni isplatitelj mu u kolovozu 2018. isplaćuje ukupnu na-
knadu na njegov žiroračun u Srbiji, bez ustezanja doprinosa i poreza 
na dohodak u Hrvatskoj. Na dan isplate ne podnosi nikakav obrazac 
Poreznoj upravi, ali će zato ovu isplatu iskazati  u obrascu INO-DOH 
koji će dostaviti Poreznoj upravi do 31. siječnja 2019. godine, kako 
bi Porezna uprava Hrvatske mogla proslijediti informacije poreznim 
tijelima Srbije. Podatke će iskazati u kn, po srednjem tečaju HNB-a 
koji je vrijedio na dan isplate.

4.3.3. Prava nerezidenta u slučaju kad mu je u RH ustegnut veći 
porez nego prema Ugovoru

Ako prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
Hrvatska nema pravo oporezivati određeni dohodak ili ga ima pravo 
ograničeno oporezivati (po nižoj stopi od tuzemnog propisa), a ispla-
titelj u trenutku isplate drugog dohotka nerezidentu ne raspolaže 
ovjerenim primjercima obrasca Zahtjeva odnosno potvrde o rezi-
dentnosti (potvrda se koristi samo ako Hrvatska kao država izvora 
nema pravo oporezivati dohodak nerezidenta), obvezan je prilikom 
isplate drugog dohotka obračunati porez prema našim propisima. 

U tom slučaju nerezident može naknadno, najkasnije u roku 
tri godine od isteka godine u kojoj je primitak isplaćen, dostaviti 
Ministarstvu financija, Poreznoj upravi, Područnom uredu Zagreb, 
ovjereni obrazac Zahtjeva odnosno potvrde o rezidentnosti radi po-
vrata više plaćenog poreza u odnosu na porez koji je prema ugovoru 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja trebao biti plaćen. Ako je 
zahtjev nerezidenta utemeljen i dokumentiran, Porezna uprava će 
rješenjem obvezati isplatitelja dohotka da:
-  ispravi obrazac JOPPD na kojemu je iskazana isplata drugog do-

hotka i 
-  nerezidentu vrati više plaćeni porez. 

Način ispravljanja JOPPD obrasca, tj. može li se ispravak obrasca 
JOPPD provesti samo u jednom koraku ispostavljanjem ispravka 
(vrsta izvješća 2) ili u dva koraka, tako da se najprije podnese ispra-
vak (vrsta izvješća 2) na kojem se poništavaju podaci u određenom 
retku i zatim dopuna toga obrasca (vrsta izvješća 3) ne kojemu se 
na stranici B pod rednim brojem koji se nastavlja na izvorni obrazac 
iskazuju ispravljeni podaci, ovisi o sadržaju onoga što treba ispraviti. 
Za ilustraciju, navodimo dva primjera.

Primjer 5. -  Tuzemni isplatitelj je pri isplati dohotka trgovač-
kom zastupniku rezidentu Mađarske, raspolagao potvrdom A-1, ali 
nije imao ni dokaz o rezidentnosti, ni ovjereni obrazac Zahtjeva, pa 
je od isplaćene provizije obustavio porez prema hrvatskim propisi-
ma. Rezident Mađarske je naknadno, prije proteka tri godine, PU 
Zagreb dostavio potvrdu o rezidentnosti i zatražio povrat poreza 
plaćenog u Hrvatskoj (riječ je o ostalom dohotku i isključivo pravo 
oporezivanja ima Mađarska). 

Na obrascu JOPPD koji je isplatitelj ispostavio u trenutku isplate 
bili su podaci o primitku i o ustegnutom porezu na dohodak. Nije bilo 
podatka o doprinosima (nije ih ni trebalo biti). U postupku ispravlja-
nja obrasca JOPPD isplatitelj će dostavljanjem obrasca vrste izvješća 
2 poništiti financijske podatke iskazane na izvornom obrascu (prepi-

suju se podaci iskazani od 1. do 9., prepisuje se razdoblje, a u ostala 
polja se upisuju nule). Nakon što ispravi JOPPD obrazac, isplatitelj će 
preko SNU aplikacije zatražiti povrat preplaćenog poreza na dohodak 
i rezidentu Mađarske vratiti ranije ustegnuti porez na dohodak. 

Primjer 6. – Tuzemni isplatitelj je pri isplati autorskog honorara 
rezidentu Slovenije raspolagao potvrdom A-1 i nije obračunao 
doprinose. No, nije imao ovjereni obrazac Zahtjeva, pa je ustegnuo 
porez po našim propisima (po stopi 24%, uz paušalno umanjenje 
porezne osnovice za 30%). Slovenski rezident je naknadno, unutar 
propisanog roka, od PU Zagreb zatražio povrat preplaćenog poreza 
na dohodak te  dostavio ovjereni Zahtjev. 

Tuzemni isplatitelj provodi ispravak obrasca JOPPD tako da 
najprije poništi podatke na izvornom obrascu (vrsta izvješća 2), a 
zatim ispostavlja dopunu izvornog obrasca s točnim podacima. Na 
izvornom obrascu su pod 6.1. i  6.2. korištene šifre 4001 i 4001., a u 
dopuni obrasca će se koristiti šifre 4001 i 4034, s tim da će se porez 
obračunati po stopi od 5% na cijelu svotu primitka (bez paušalnih 
izdataka). Razliku poreza isplatitelj preko SNU aplikacije traži od 
Porezne uprave i vraća rezidentu Slovenije. 

Ako nije moguće izvršiti ispravak JOPPD obrasca i povrat više 
plaćenog poreza od strane isplatitelja (npr. zato što je likvidiran, 
ne posluje i dr.), povrat će izvršiti ispostava Porezne uprave nad-
ležna prema prethodnom poslovanju isplatitelja.

5. NAČIN ISPLATE NETO IZNOSA DOHOTKA

Neto iznos drugog dohotka treba nerezidentu uplatiti na njegov  
žiroračun otvoren u Hrvatskoj ili u inozemstvu. Ako se umjesto nere-
zidentu, dio naknade uplaćuje trećoj osobi (npr. tuzemno trgovačko 
društvo izravno hotelu plaća smještaj za fizičku osobu nerezidenta), 
taj dio neto naknade također treba  uplatiti na žiroračun (u ovom 
primjeru, na žiroračun hotela). 

Isplata neto svote drugog dohotka u gotovu novcu dozvoljena je 
samo pri isplati nagrada nerezidentima za sudjelovanje na športskim, 
umjetničkim i drugim natjecanjima u Hrvatskoj, uz sljedeće uvjete:
1. da su ta natjecanja povezana s obavljanjem umjetničke, artističke, 

zabavne, športske, književne i likovne djelatnosti te djelatnosti u 
svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama i

2. da se do završetka natjecanja ne zna koji od natjecatelja ostvaru-
je pravo na novčanu nagradu.

6. IZVJEŠTAVANJE NA OBRASCU JOPPD

Isplatitelj drugog dohotka nerezidentu je u sljedećim slučajevima 
obvezan na dan isplate dostaviti Poreznoj upravi obrazac JOPPD:
1. ako se u Hrvatskoj plaćaju doprinosi, bilo oba propisana dopri-

nosa ili samo doprinos za mirovinsko osiguranje i/ili 
2. ako se u Hrvatskoj plaća predujam poreza na dohodak, bilo po 

stopi  propisanoj Zakonom o porezu na dohodak, bilo po stopi 
određenoj međunarodnim ugovorom o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja koji Hrvatska primjenjuje s odnosnom državom.
Zbog primjene međunarodnih i tuzemnih propisa, moguće 

su sljedeće kombinacije slučajeva za koje treba dostaviti obrazac 
JOPPD:
1. da se u Hrvatskoj plaćaju i doprinosi i predujam poreza na dohodak
2. da se u Hrvatskoj plaćaju samo obvezni doprinosi, a zbog primje-

ne ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ne obustavlja 
se i ne uplaćuje porez na dohodak i
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3. da se u Hrvatskoj zbog primjene uredbi EU ili dvostranih ugovora 
o socijalnom osiguranju ne plaćaju doprinosi, ali se plaća porez 
na dohodak.

Ako se u Hrvatskoj ne plaćaju ni doprinosi ni porez na do-
hodak, ne dostavlja se obrazac JOPPD već se o iznosu drugog 
dohotka isplaćenog nerezidentu izvještava na godišnjem obrascu 
INO-DOH.

Za iskazivanje podataka u obrascu JOPPD na stranici B se kori-
ste kombinacije šifri stjecatelja (podatak pod 6.1.) i vrste primitka 
(podatak pod 6.2.) ovisno o tome koja se javna davanja obračuna-
vaju i uplaćuju u Hrvatskoj. Pri iskazivanju podataka o prebivalištu 
primatelja drugog dohotka, pod 2. na stranici B se za nerezidenta 
koristi šifra države rezidentosti iz Šifrarnika država (dostupan je na 
stranicama Porezne uprave). Način iskazivanja podataka ilustriramo 
za primjere navedene pod rednim brojevima 1., 2. i 3. 

I. OIB podnositelja izvješća xxxxxxxxxxx                II. Oznaka izvješća 18xxx            III. Vrsta izvješća   1           IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                             - stranica B

1. 
Re

dn
i b

ro
j 

2. 
Šifra 
opći-
ne/

grada 
prebi-
vališta 
/bora-
višta

4.
OIB 

stjecatelja/
osiguranika

6.1. 
Oznaka 
stjeca-
telja/ 

osigura-
nika

7.1. 
Obveza 

dodatnog 
doprinosa 

za MO 
za staž s 

pove-
ćanim 

trajanjem 

8. 
Oznaka 
prvog/
zadnjeg 
mjeseca 

u osi-
guranju 
po istoj 
osnovi

10. 
Ukupni 

sati rada

10.0 
Od toga 

neodrađe-
ni sati

11.
Iznos 

primitka 
(opore-

zivi)

12.1. 
Doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osiguranje

12.3. 
Doprinos 
za zdrav-
stveno 

osiguranje

12.5. 
Doprinos za 

zapošlja-
vanje  

12.7. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovinsko 
osiguranje 

za staž 
osiguranja 

koji se 
računa 

s poveć. 
traj. - 

II STUP

12.9. 
Poseban 
doprinos 

za 
zapo-

šljavanje 
osoba s 

invalidite-
tom

13.2. 
Izdatak 

- uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 

obraču-
nanog 

poreza na 
dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obračuna-
ni primitak 
od nesam. 

rada 
(plaća)

3. 
Šifra 
opći-
ne/

grada 
rada

5. 
Ime i 

prezime 
stjecatelja/
osiguranika

6.2. 
Oznaka 
primit-

ka/
obveze 
dopri-
nosa

7.2. 
Obveza 

posebnog 
dopri-

nosa za 
poticanje 

zapo-
šljavanja 
osoba s 

invalidite-
tom

9. 
Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s 

polo-
vicom 
radnog 

vremena

10.1. 
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. 
Osno-
vica za 

obračun 
dopri-
nosa

12.2. 
Doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6. 
Dodatni 

doprinos za 
mirovinsko 
osig. za staž 
osiguranja 

koji se 
računa s 

poveć. tra.

12.8. 
Poseban 
doprinos 

za 
korištenje 

zdrav-
stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 

obraču-
nanog 
prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
 Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

Primjer 1. a) – Autorska naknada rezidentu Italije, u RH se ne plaćaju doprinosi, porez po stopi iz Ugovora  (obračun pod a)

1. 99380 xxxxxxxxxxx 4001 0 0 0 0 7.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370,00 0 2 0,00
00000 Pietro Pagini 4034 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00 7.400,00 0,00 0,00 7.030,00

Primjer 1. b) - Autorska naknada rezidentu Italije, u RH se plaćaju doprinosi, porez po stopi iz Ugovora  (obračun pod b)

1.
99380 xxxxxxxxxxx 4002 0 0 0 0 7.400,00 740,00 555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370,00 0 2 0,00

00000 Pietro 
Pagini 4034 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 7.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00 7.400,00 0,00 0,00 6.290,00

Primjer 2. – Nagrada športašu natjecatelju rezidentu Poljske (redni broj 1.) i športašu natjecatelju rezidentu Japana (redni broj 2.)

1.
99616 xxxxxxxxxxx 4001 0 0 0 0 74.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.432,00 0 4 0,00

00000 Zo 
Kowanski 4006 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.200,00 51.800,00 51.800,00 0,00 0,00 61.568,00

2.
99392 xxxxxxxxxxx 4002 0 0 0 0 74.000,00 3.885,00 3.885,00 0,00 0,00 0,00 5.180,00 0,00 11.188,80 0 4 0,00
00000 Sumo Segy 4004 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 51.800,00 1.295,00 0,00 0,00 0,00 22.200,00 46.620,00 46.620,00 0,00 0,00 57.631,20

Primjer 3. – Primitak u naravi člana uprave rezidenta Austrije (redni broj 1.) i člana uprave rezidenta SAD-a (redni broj 2.) 

1. 99040 xxxxxxxxxxx 4001 0 0 0 0 5.263,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.263,16 0 5 0,00
00000 Fritz Bauer 4037 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.263,16 5.263,16 0,00 0,00 4.000,00

2. 99840 xxxxxxxxxxx 4002 0 0 0 0 5.847,96 584,80 438,60 0,00 0,00 0,00 584,80 0,00 1.263,16 0 5 0,00
00000 John Smith 4035 0 0 01.01.2018. 31.12.2018. 5.847,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.263,16 5.263,16 0,00 0,00 4.000,00

7. IZVJEŠTAVANJE NA GODIŠNJEM OBRASCU INOͳDOH

Isplatitelj drugog dohotka dostavlja obrazac INO-DOH za isplate drugog dohotka nerezidentima u slučaju ako zbog primjene ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, u Hrvatskoj nije ustegnut porez na dohodak. To su ovi slučajevi:
- ako su u Hrvatskoj plaćeni doprinosi, ali zbog primjene ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije plaćen predujam poreza na 

dohodak (na dan isplate je ispostavljen obrazac JOPPD, ali samo za doprinose) i
- ako se u Hrvatskoj zbog primjene međunarodnih propisa nema ne plaćaju ni doprinosi, ni porez na dohodak (na dan isplate nije ispostav-

ljen obrazac JOPPD).
Za iskazivanje podataka u obrascu INO-DOH koristi se šifre propisane Šifrarnikom INO-DOH. Obrazac INO-DOH treba dostaviti Poreznoj 

upravi do kraja siječnja za drugi dohodak isplaćen u prethodnoj kalendarskoj godini. Za ilustraciju, pokazujemo način iskazivanja podataka o 
drugom dohotku iz primjera 4. 
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MINISTARSTVO FINANCIJA, POREZNA UPRAVA 
PODRUČNI URED   ZAGREB
ISPOSTAVA  MAKSIMIR

Obrazac INO-DOH 
I Z  V  J  E  Š  Ć E 

o inozemnom dohotku rezidenata i tuzemnom neoporezivom dohotku nerezidenata, porezu na dohodak i prirezu za  2018. godinu

1. Podaci o isplati telju / podnositelju primitka  
1. Naziv/Ime i prezime:  „ABC“ d.o.o., Zagreb, Maksimirska 82  2. OIB:  3333333333
2. Podaci o primitku  iz inozemstva rezidenata i tuzemnom neoporezivom primitku nerezidenata, porezu na dohodak i prirezu (iznosi u kunama i lipama) 

1. 
R.B. 

2. Ime i prezime 3. OIB primatelja 
primitka 

4. Oznaka države 
rezidentnosti 1 5. Porezni broj u državi rezidentnosti 2  

6. IBAN računa u banci3  
 (ako primatelj primitka ima otvoren bankovni račun  

u inozemstvu) 

7. 
Država 

8. Oznaka 
države / 

međuna-rodne 
organizacije 
isplati telja 
primitka1 

9. 
Opis 

primitka4 

10. 
Oznaka 

vrste  
prim-
itka5 

11. 
Vrsta 

primitka 
prema  
UIDO6 

12. 
Vrsta 

primitka 
prema  
OECD7 

13. 
Primitak 

14. 
Izdatak8 

15. 
Dohodak 

16. 
Uplaćeni  
porez i 
prirez u 

tuzemstvu 

17. 
Uplaćeni  
porez i 
prirez u 
inozem-
stvu, 9,10

 

18. Potvrda o uplaćenom porezu 19. 
Metoda 

izbjegavanja 
dvostrukog 
oporezivan-

ja10 

20. Iznos 
poreza 
koji se 
može  

uračunati   

21. 
Uku-

pno za 
povrat 

/ uplatu 

18.1. 
Porezni obveznik 

raspolaže s 
potvrdom o 

plaćenom porezu10 

18.2. Porezni ob-
veznik će potvrdu 

o plaćenom porezu 
dostaviti  do 
30.11.10, 11 

1.  

Svetozar Marković    12121212121   99688 SR42472742742 SR 45674567-4567-3254567
 
Hrvatska   99191

  Drugi 
dohodak   9044   21   21

  
37.000,00   0,00

  
37.000,00       I     

Sadržaj podataka i upute za iskazivanje podataka u obrascu INO-
DOH propisani su čl. 91. Pravilnika o porezu na dohodak. Obrazac 
INO-DOH je osmišljen kao jedinstveni obrazac za sve izvore dohotka 
i ima višestruku funkciju: prikupljanje podataka o godišnjim dohoci-
ma koje su rezidenti Hrvatske primili iz inozemstva, a nisu iskazani u 
obrascu JOPPD (nisu u JOPPD-u jer je u inozemstvu plaćen predujam 
poreza),  prikupljanje podataka o konačnim dohocima ostvarenima u 
inozemstvu, o dohotku koji su hrvatski rezidenti isplatili nerezidenti-
ma na koji zbog primjene ugovora o izbjegavanju dvostrukog opore-
zivanja nije u Hrvatskoj plaćen porez i dr. Podaci iz obrasca INO-DOH 
su u funkciji godišnjeg obračuna poreza na dohodak, a koriste se i za 
razmjenu podataka između država.

Podaci iz primjera 4. iskazani su u obrascu INO-DOH na sljedeći 
način:
- pod 1.1. i 1.2. su podaci o podnositelju obrasca; podnositelj 

obrasca je hrvatsko trgovačko društvo isplatitelj drugog dohotka
- pod 2.2. i 2.3.  su osobni podaci o nerezidentu primatelju dohot-

ka (ime i prezime) i OIB koji mu je dodijeljen od strane Porezne 
uprave Hrvatske (hrvatski OIB za nerezidenta)

- pod 2.4. - upisana je oznaka države rezidentnosti primatelja do-
hotka; za Srbiju je Šifrarnikom država propisana oznaka 99688 

- pod 2.5. - naveden je porezni broj primatelja dohotka u njego-
voj državi, tj. u Srbiji; taj je podatak obvezan u slučaju kad se u 
obrascu INO-DOH iskazuje neoporezivi primitak nerezidenta

- pod 2.6. - naveden je broj primateljevog žiroračuna u državi 
rezidentnosti; to je broj bankovnog računa na koji je hrvatski 
isplatitelj dohotka doznačio neto iznos dohotka u inozemstvo

- pod 2.7. i 2.8. - navedena je država izvora dohotka; država izvora 
dohotka je Hrvatska, a za Hrvatsku se koristi šifra 99191

- pod 2.9. - primitak je opisan riječima - drugi dohodak; nazivi koje 
treba koristiti propisani su čl. 91. Pravilnika o porezu na dohodak; 
za ovaj dohodak je bilo moguće koristiti naziv „drugi dohodak“ ili 
naziv „ugovor o djelu“

- pod 2.10. - primitak je označen šifrom 9044 iz Šifrarnika INO-
DOH - Neoporezivi primici; primitak je neoporeziv jer Hrvatska 
prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nema 
pravo oporezivati taj dohodak rezidenta Srbije (dakle, za Hrvat-
sku je neoporeziv zato što ga Hrvatska nema pravo oporezivati)

- pod 2.11. - treba navesti vrstu primitka prema ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja, tj. broj članka iz određenog 
Ugovora kojim su propisana pravila koja se odnose na tu vrstu 

dohotka; u Ugovoru Hrvatska/Srbija ostali dohodak je uređen u 
čl. 21, pa je broj 21 upisan u obrazac

- pod 2.12. - navedena je vrsta primitka prema OECD-ovom mode-
lu Ugovora; ostali dohodak se označava brojem 21

- pod 2.13., 2.14. i 2.15. su financijski podaci o isplaćenom iznosu 
iskazani u kunama po srednjem tečaju HNB na dan isplate primitka

- pod 2.19. - navedena je kratica metode izbjegavanja dvostrukog 
oporezivanja koju su države ugovornice utanačile za ovaj izvor 
dohotka u slučaju kad rezident jedne države ostvari dohodak u 
drugoj državi; Hrvatska i Srbija su Ugovorom utanačile da država 
izvora izuzima taj dohodak od oporezivanja, nema ga pravo opo-
rezivati, pa je navedena oznaka I;  

- ostala polja se u ovom primjeru ne popunjavaju.

U gornjem obrascu INO-DOH iskazana je samo jedna isplata fi-
zičkoj osobi nerezidentu, kako je opisano u primjeru 4. Ako su istoj 
fizičkoj osobi u godini za koju se izvještava obavljane višekratne 
isplate istovrsnog dohotka, podaci se iskazuju kumulativno, kao 
godišnja suma. 

8. GODIŠNJA POTVRDA O DRUGOM DOHOTKU 
ISPLAĆENOM NEREZIDENTU

Isplatitelji drugog dohotka obvezni su poreznim obveznicima do 
31. siječnja dostaviti potvrde o visini pojedinačnih i ukupnih godiš-
njih primitaka po osnovi drugog dohotka isplaćenih u prethodnoj 
godini, postotku i iznosu priznatih izdataka pri isplati, iznosu izdatka 
po osnovi uplaćenog doprinosa iz primitka, iznosu dohotka, datumu 
uplate doprinosa, poreza na dohodak i prireza te iznosu obustavlje-
nih i uplaćenih doprinosa iz primitka, poreza na dohodak i prireza te 
iznosu neto isplate. Ako isplatitelj drugog dohotka prestaje poslovati 
prije roka za dostavljanje godišnjih potvrda, dužan ih je dostaviti pri 
prestanku obavljanja djelatnosti.

Potvrde se dostavljaju na obrascu „Potvrda o isplaćenom pri-
mitku, dohotku, uplaćenom doprinosu, porezu na dohodak i prirezu 
porezu na dohodak u _____ godini“, koji je propisan Pravilnikom o 
porezu na dohodak.

Ova obveza isplatitelja drugog dohotka odnosi se i na primatelje 
nerezidente. Nerezident iz godišnje potvrde može dobiti informaciju 
o svotama doprinosa iz primitka i/ili porezu na dohodak koji je ispla-
titelj drugog dohotka za njega uplatio u Hrvatskoj i temeljem toga, 
ovisno o okolnostima, poduzimati pravne radnje za povrat previše 
plaćenih iznosa.
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Stručni članak  UDK 330.5-331.2

Primjer 1.: Obavljanje djelatnosti kao zaposlene osobe u dvije 
ili više država članica EU-a 

Znanstvenik zaposlen na jednom institutu u Hrvatskoj je, radi 
osobnog stručnog usavršavanja, uspio dogovoriti s norveškim fakul-
tetom da tijekom naredne dvije godine radi u toj ustanovi na način 
da sudjeluje u radu njegova istraživačkog tima. Zatražio je od svog 
hrvatskog poslodavca da mu odobri plaćeni dopust i njegovom je 
zahtjevu ubrzo udovoljeno. Imajući u vidu da se privremeno iseljava 
iz Hrvatske dulje od jedne godine, odjavio je prebivalište nadležnoj 
policijskoj upravi, postupajući sukladno članku 3. Zakona o prebiva-
lištu.12

Pitanje:
U ovom primjeru postavlja se pitanje je li riječ o izaslanju te 

čije se zakonodavstvo primjenjuje na znanstvenika, hrvatsko ili 
norve ško?

Odgovor:
Potrebnim se čini, kao glavno pitanje, prethodno riješiti dvojbu 

je li to slučaj tipičnog izaslanja, inače čest u praksi akademske zajed-
nice u slučajevima koji ulaze u okvir suradnje i razmjene znanstvenih 
djelatnika. Ako jest, odgovor na pitanje koje se zakonodavstvo pri-
mjenjuje na ovog znanstvenika je vrlo jednostavan - primjenjuje se 
uvijek zakonodavstvo države iz koje je izaslan, a u ovom slučaju pri-
mjenjivalo bi se hrvatsko zakonodavstvo. Pravila o izaslanju, detaljno 
navedena u članku 12. Osnovne uredbe, predviđaju situaciju u kojoj 
je poslodavac radnika uputio u drugu državu članicu radi obavljanja 
posla za tog poslodavca. Iz toga slijedi da izaslanju prethodi dogovor 
o privremenom radu u drugoj državi između tri subjekta: poslodavca 
- radnika - poslodavca u drugoj državi članici. U gore opisanom pri-
mjeru nema elemenata upućivanja radnika na stručno usavršavanje 

1 SL L 166, 30. 4. 2004., str. 1.; SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 5., 
svezak 3., str. 160.

2 SL L 284, 30. 10. 2009., str. 1.; SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 5., 
svezak 2., str. 171.

u inozemstvo. Znanstvenik je osobnom inicijativom dogovorio su-
radnju s norveškim fakultetom što isključuje postojanje izaslanja.

Daljnja analiza činjenica u ovom primjeru upućuje na to da se 
znanstvenik nalazi u pravnoj situaciji koja uključuje prebivalište u 
Norveškoj i svojstvo zaposlene osobe u Hrvatskoj i Norveškoj. Takvu 
situaciju uređuje članak 13. Osnovne uredbe, a postupak određi-
vanja zakonodavstva potom provodi ustanova države prebivališta. 
U ovom primjeru, norveška nadležna ustanova uzet će u obzir da 
je središte znanstvenikovog interesa Norveška, gdje ima prijavljeno 
prebivalište, te da, bez obzira na to što je privremeno zaposlen na 
fakultetu, ima status norveškog državnog službenika, u skladu s 
tumačenjem norveškog zakonodavstva. Uvažavajući odredbe članka 
13. stavka 4. Osnovne uredbe, prema kojem se primjenjuje zakono-
davstvo države članice koje se primjenjuje na upravu koja zapošljava 
državnog službenika, na znanstvenika se primjenjuje norveško 
zakonodavstvo pa će, na temelju navedenog, norveška nadležna 
ustanova izdati potvrdu A1 u trajanju od dvije godine. S obzirom na 
to da nije dopustiva situacija da osoba istovremeno bude osigurana 
u dva ili više sustava socijalnog osiguranja, znanstvenikov hrvatski 
poslodavac će ga na temelju potvrde A1 odjaviti s mirovinskog i 
zdravstvenog osiguranja s datumom koji prethodi datumu početka 
trajanja naznačenog na potvrdi A1. Činjenica da se na znanstvenika 
primjenjuje norveško zakonodavstvo utjecat će na njegov dohodak 
koji ostvaruje u Hrvatskoj. S obzirom na to da članak 13. stavak 5. 
Osnovne uredbe propisuje da se u smislu zakonodavstva određenog 
u skladu s [njegovim] odredbama s osobama postupa kao da obav-
ljaju sve svoje djelatnosti kao zaposlene ili kao samozaposlene osobe 
i kao da ostvaruju sav svoj dohodak u dotičnoj državi članici, hrvatski 
poslodavac tijekom plaćenog dopusta doprinose za obvezno osigu-
ranje mora obračunavati prema norveškom zakonodavstvu i plaćati 
ih ustanovi koja je u Norveškoj nadležna za njihovo prikupljanje. Za 
upute o daljnjem postupanju potrebno je obratiti se ustanovi koja je 
uobičajeno naznačena na potvrdi A1.

U prethodnim brojevima časopisa Računovodstvo i financije detaljno su opisani instituti izaslanja radnika i 
pravila određivanja zakonodavstva koja se primjenjuju u situacijama obavljanja djelatnosti u svojstvu zaposlene 
i samozaposlene osobe u jednoj ili više drugih država. Pravni okvir tih situacija propisan je Uredbom (EZ) br. 
883/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. travnja 2004. o koordinaciji sustavâ socijalne sigurnosti1 (u 
daljnjem tekstu: Osnovna uredba) i Uredbom (EZ) br. 987/2009 Europskog parlamenta i Vijeća od 16. rujna 2009. 
o utvrđivanju postupka provedbe Uredbe (EZ) br. 883/2004 o koordinaciji sustavâ socijalne sigurnosti2 (u daljnjem 
tekstu: Provedbena uredba). 
Dosadašnje iskustvo u primjeni navedenih uredbi Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (u daljnjem tekstu: 
HZMO), kao ustanove nadležne za postupak određivanja zakonodavstva koje se primjenjuje i složenost slučajeva 
u praksi potaknuli su izlaganje primjera čija se problematika analizira u ovom članku.

Primjena u praksi Uredbi EU o 
koordinaciji sustava socijalne sigurnosti
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Primjer 2.: Obavljanje djelatnosti kao zaposlene osobe u dvije 
ili više država članica EU-a

Fakultet sudjeluje u programu koji financira Europska unija na-
mijenjenom istraživačima i njihovim osobnim projektima poticanjem 
njihove međunarodne i međusektorske mobilnosti. Postdoktorand, 
zaposlen na tom fakultetu, prijavio se na natječaj i dobio je stipendiju 
za svoj projekt u sklopu koje je previđeno da 3 mjeseca mora prove-
sti na fakultetu u Nizozemskoj s ciljem stručnog usavršavanja. S tim 
fakultetom sklopio je ugovor o gostovanju u trajanju od 3 mjeseca 
koji također, između ostalog, previđa isplatu plaće u tom razdoblju. 

Pitanje:
Treba li u ovoj situaciji izdati potvrdu A1 i, ako je odgovor po-

tvrdan, koja pravila uredbe EU-a o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti uređuju njegovu osobnu situaciju?

Odgovor:
Prije svega, svaka osoba koja se nalazi u pravnoj situaciji koja 

podrazumijeva da će u određenom razdoblju obavljati djelatnost 
u dvije ili više država obavještava o tome ustanovu svog boravišta 
(članak 16. Provedbene uredbe). Iz opisanog primjera proizlazi da 
će postdoktorand u narednom razdoblju istovremeno imati status 
zaposlene osobe Hrvatskoj i Nizozemskoj. Uzimajući u obzir odredbe 
prethodno navedenog članka 16. te činjenicu da je njegovo prebiva-
lište prijavljeno u Hrvatskoj, postdoktorand treba podnijeti zahtjev 
na propisanoj tiskanici3 za određivanje zakonodavstva koje se pri-
mjenjuje nadležnoj ustanovi u Zagrebu. 

Prilikom razmatranja njegova zahtjeva uzet će se u obzir poseb-
na pravila za osobe koje obavljaju djelatnost u dvije ili više država 
članica, propisana u članku 13. Osnovne uredbe. Općenito, tim su 
člankom previđene situacije u kojima osobe mogu obavljati djelat-
nosti u različitim kombinacijama, npr. kao zaposlene osobe u dvije 
ili više država članica ili samozaposlene osobe u dvije ili više država 
članica te kombinacija tih svojstava na način da osoba obavlja djelat-
nost zaposlene i samozaposlene osobe u različitim državama člani-
cama. Na kraju članka predviđeno je i pravilo koje obuhvaća državne 
službenike. No, u ovom slučaju, potonje pravilo neće se primijeniti 
jer osoblje fakulteta nema status državnog službenika, za razliku od 
zaposlenika ministarstva. Postoktorand će obavljati djelatnost zapo-
slene osobe u Hrvatskoj i Nizozemskoj stoga je njegova situacija ure-
đena pravilom koje proizlazi iz članka 13. stavka 1. Osnovne uredbe. 
Odredba nadalje nalaže potrebu utvrditi obavlja li ta osoba znatan 
dio svoje djelatnosti u državi članici boravišta. Ako je odgovor da, 
tim člankom predviđeno je da se primjenjuje zakonodavstvo države 
članice boravišta. Ovdje je važno naglasiti da članak 14. Provedbene 
uredbe dodatno pojašnjava da znatan dio djelatnosti zaposlene […] 
osobe koja se obavlja u državi članici označava količinski značajan 
dio svih djelatnosti zaposlene osobe […], s time da to ne mora nužno 
biti glavni dio tih djelatnosti. Kako bi se odredilo obavlja li se znatan 
dio djelatnosti u državi članici, u obzir se uzimaju sljedeći okvirni 
kriteriji: […] u slučaju djelatnosti zaposlenih osoba, radno vrijeme 
i/ili naknada za rad; […]. Ako je u okviru opće ocjene utvrđeno da je 
udio u odnosu na prethodno spomenute kriterije manji od 25 %, to 
je pokazatelj da se u određenoj državi članici ne obavlja znatan dio 
djelatnosti. Za određivanje zakonodavstva koje se primjenjuje […], 
dotične ustanove uzimaju u obzir stanje koje se predviđa za sljedećih 
12 kalendarskih mjeseci. S obzirom na to da uredbe EU-a, u slučajevi-

3  Tiskanica Prijava za osobe koje obavljaju djelatnost u dvije ili više država članica 
Europske unije radi određivanja zakonodavstva koje se primjenjuje dostupna je na inter-
netskim stranicama Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje - http://www.mirovinsko.
hr/UserDocsImages/tiskanice/PRIJAVA_A1.pdf. 

ma u kojima se određuje zakonodavstvo zbog obavljanja djelatnosti 
u dvije ili više država, nameću potrebu procjene stanja u narednih 
12 mjeseci, uobičajena je praksa da se nakon provedenog postupka 
potvrda A1 izdaje u trajanju od 12 mjeseci. Iz opisane složene mreže 
pravila i kriterija zaključuje se da će postdoktorand obavljati znatan 
dio djelatnosti u Hrvatskoj (državi boravišta) jer će, uzimajući u ob-
zir samo radno vrijeme, 9 mjeseci raditi u Hrvatskoj (75% radnog 
vremena), a preostala 3 mjeseca u Nizozemskoj. Kriterij naknade za 
rad također se može kvantificirati no za očekivati je da bi usporedba 
dovela do približno istog rezultata. Rezultati opće procjene upućuju 
na zaključak da će postdoktorand obavljati znatan dio djelatnosti u 
Hrvatskoj te će mu se izdati potvrda A1 u kojoj će biti naznačeno da 
će biti obuhvaćen hrvatskim zakonodavstvom.

Primjer 3.: Obavljanje djelatnosti u svojstvu zaposlene i samo-
zaposlene osobe u različitim državama članicama

Obrtnik u Hrvatskoj obavlja obrtničku djelatnost, točnije ima 
registriran automehaničarski obrt.  Zbog bolje zarade povremeno 
radi u Italiji u jednom auto salonu koji, između ostalog, nudi usluge 
popravka automobila te tamo radi kao automehaničar. Svake godine 
obrazac obavljanja tih djelatnosti u dvije države se ponavlja na način 
da 2 mjeseca radi u svom istarskom poslovnom prostoru te potom 
jedan mjesec radi u Italiji. U razdoblju kad radi u Italiji, njegov obrt 
uredno ispunjava sve poslovne, pravne i financijske obveze. Iako za-
pravo obavlja isti posao u obje države u Hrvatskoj ima, kao obrtnik, 
svojstvo samozaposlene osobe, a u Italiji svojstvo zaposlene osobe. 

Pitanje:
Treba li obrtnik zatražiti izdavanje potvrde A1 i, ako je odgo-

vor potvrdan, koje posljedice izaziva?

Odgovor:
Jedno od osnovnih načela koordinacije sustava socijalne sigur-

nosti je primjena zakonodavstva samo jedne države članice. To je 
načelo sadržano u odredbama članka 11. Osnovne uredbe što znači 
da nije dopustiva situacija u kojoj je osoba istovremeno obuhvaće-
na socijalnim osiguranjem u dvije ili više država članica. Kao što je 
navedeno u prethodnom primjeru, osoba koja obavlja djelatnost u 
dvije ili više država članica o tome obavještava ustanovu koju je ime-
novalo nadležno tijelo države članice boravišta (članak 16. Proved-
bene uredbe). Iako uredbe EU-a ne propisuju kaznenu ili prekršajnu 
odgovornost zbog nepostupanja u skladu s navedenom obvezom, 
pitanje određivanja zakonodavstva u razdobljima simultanog obav-
ljanja djelatnosti u više država pojavit će se, neminovno, kasnije kao 
problem koji je potrebno riješiti prije donošenja odluke o priznanju 
prava na mirovinu. S druge strane, postupak za određivanje zako-
nodavstva koje se na tu osobu primjenjuje može se uvijek provesti 
po službenoj dužnosti, čim se sazna za tu činjenicu. S obzirom na to 
da obrtnik ima prebivalište u Hrvatskoj, potrebno je da Hrvatskom 
zavodu za mirovinsko osiguranje podnese odgovarajući zahtjev uz 
koji se prilažu potrebni dokazi.

Za određivanje mjerodavnog zakonodavstva u ovom primjeru 
ključno je pravilo opisano u članku 13. stavku 3. Osnovne uredbe ko-
je propisuje da se na osobu koja inače obavlja djelatnost u svojstvu 
zaposlene i samozaposlene osobe u različitim državama članicama 
primjenjuje zakonodavstvo države članice u kojoj obavlja djelatnost 
kao zaposlena osoba. Dakle, u ovom primjeru svojstvo zaposlene 
osobe ima prednost pred svojstvom samozaposlene osobe. Hrvatski 
zavod za mirovinsko osiguranje donijet će odluku u kojem će se kon-
statirati da se na temelju citiranog pravila ne primjenjuje hrvatsko 
nego talijansko zakonodavstvo, koju će potom dostaviti podnositelju 
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zahtjeva i nadležnoj talijanskoj ustanovi koja je u roku dva mjeseca 
(članak 16. stavak 3. Provedbene uredbe) obvezna izdati potvrdu A1 
o primjeni talijanskog zakonodavstva.

Potvrda A1 u ovom slučaju, a i za sve osobe koje obavljaju 
djelatnost u dvije ili više država članica EU-a, izdaje se najduže za 
12 mjeseci te će izdavati svake godine ako se simultano obavljanje 
djelatnosti nastavi i dalje. Ona je dokaz o zakonodavstvu koje se 
na osobu primjenjuje te da se doprinosi plaćaju u državi čijim je 
zakonodavstvom obuhvaćena. Time se smatra da obavlja sve svoje 
djelatnosti i da ostvaruje sav svoj dohodak u dotičnoj državi. Slije-
dom toga, temeljem talijanskog A1 potrebno je provesti odjavu iz 
mirovinskog i zdravstvenog osiguranja u Hrvatskoj, a doprinose za 
obvezno osiguranje registriranog obrta u Hrvatskoj potrebno je 
obračunavati prema talijanskom zakonodavstvu i plaćati ih ustanovi 
koja je u Italiji nadležna za njihovo prikupljanje.

Primjer 4.: Zaposlenje osobe s prebivalištem izvan EU s ciljem 
izaslanja u državu članicu EU-a

Hrvatski poslodavac zatražio je izdavanje potvrde A1 za izaslanje 
osobe koja ima prebivalište u Bosni i Hercegovini i državljanstvo te 
zemlje. U zahtjevu je navedeno da će osoba prijaviti boravište u Hr-
vatskoj 3. 9. 2018., zaključiti radni odnos s poslodavcem 4. 9. 2018., 
a odobrenje izaslanja je zatraženo s datumom 8. 9. 2018.

Pitanje:
Može li se odobriti izaslanje državljaninu treće zemlje prema 

podnesenom zahtjevu?

Odgovor:
Stupanjem na snagu Uredbe (EU) br. 1231/2010 Europskog par-

lamenta i Vijeća od 24. studenoga 2010. o proširenju primjene Ured-
be (EZ) br. 883/2004 i Uredbe (EZ) br. 987/2009 na državljane trećih 
zemalja koji tim uredbama još nisu obuhvaćeni isključivo na temelju 
svog državljanstva, Osnovna i Provedbena uredba primjenjuju se i 
na državljane trećih zemalja, ali pod uvjetom da borave zakonito na 
području države članice. Cilj te uredbe je zaštititi državljane trećih 
zemalja od mogućeg gubitka prava iz sustava socijalnog osiguranja 
ako se kreću unutar dvije ili više država članica. No, da bi državljanin 
treće zemlje mogao biti obuhvaćen institutom izaslanja iz Osnovne 
uredbe potrebno je da neposredno prije svog zaposlenja bude obu-
hvaćen zakonodavstvom države članice u kojoj poslodavac redovno 

obavlja svoje aktivnosti. Ako se na osobu iz nekog razloga barem 
mjesec dana primjenjivalo zakonodavstvo države članice iz koje se 
šalje na rad u drugu državu članicu, može se smatrati da zadovo-
ljava uvjet o kojem se govori kad se kaže neposredno prije početka 
zaposlenja. Čak i osobe obuhvaćene zakonodavstvom države članice 
na temelju prebivališta ili prethodnog rada za poslodavca različitog 
od onoga koji ih šalje u drugu državu članicu mogu biti izaslane, ako 
su bile obuhvaćene zakonodavstvom te države barem jedan mjesec 
neposredno prije izaslanja. 

U kontekstu hrvatskog zakonodavstva, dovoljno je da je osoba 
bila zdravstveno osigurana prema propisima o obveznom zdravstve-
nom osiguranju ili prijavljena u službenoj evidenciji Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje kao nezaposlena osoba te bi time bio ispunjen uvjet 
obuhvaćenosti hrvatskim zakonodavstvom mjesec dana neposred-
no prije izaslanja. Kraća razdoblja zahtijevaju ocjenu pojedinačnog 
predmeta, na temelju drugih uključenih čimbenika. Imajući u vidu 
navedeno, državljani trećih zemalja nemaju izravan pristup obvez-
nom zdravstvenom osiguranju ili prijavi službenoj evidenciji Hrvat-
skog zavoda za zapošljavanje kao nezaposlena osoba neposredno 
30 dana prije mogućeg izaslanja. No, osobe s odobrenim stalnim 
boravkom imaju pristup zdravstvenoj zaštiti u Republici Hrvatskoj 
pod određenim uvjetima. Da bi hrvatski poslodavac mogao izaslati 
državljanina treće zemlje potrebno je, pored sklapanja ugovora o 
radu s dotičnom osobom, prethodno ishoditi privremeni boravak u 
svrhu rada koji se odobrava kao dozvola za boravak i rad, a izdaje 
se na temelju godišnje kvote ili izvan godišnje kvote, pod uvjetima 
propisanim u čl. 75. i 76. Zakona o strancima. Uz to, istim zakonom 
propisano je da bez dozvole za boravak i rad ili potvrde o prijavi rada 
mogu raditi stranci koji u Hrvatskoj imaju odobren stalni boravak.4

Čak i da su ispunjeni uvjeti za izaslanje na strani poslodavca, u 
ovom primjeru nije moguće udovoljiti podnesenom zahtjevu jer nije 
priložen dokaz da radnik, državljanin treće zemlje, za kojeg se traži 
izaslanje zakonito boravi u Hrvatskoj, s njim još nije sklopljen ugovor 
o radu niti postoji dokumentacija da je bio obuhvaćen hrvatskim za-
konodavstvom 30 dana koji prethode datumu od kojeg se zahtijeva 
izaslanje.

4  Kurti Vuković, R., Računovodstvo i financije, Broj: 3, Godina: 2017., Stranica: 129. 
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POSLOVNE FINANCIJE ͳ financije poduzeća

Mr. sc. HRVOJE SERDARUŠIĆ
Serdarusic.com, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.64

1. TRŽIŠNE STRUKTURE ILI TIPOVI TRŽIŠTA

Poznato je da postoje četiri glavne grupe tržišnih struktura (sa-
vršena konkurencija, monopolistička konkurencija, oligopol i mono-
pol), s tim da je prvonavedena nominalno i najpoželjnija.
- Savršeno tržište – karakterističan je veći broj firmi (tržišnih su-

dionika), s prodajom identičnog proizvoda, s puno kupaca i bez 
restrikcija za ulazak u industriju (op. jedna od tzv. Pet Porterovih 
sila), prodavači i kupci imaju vrlo dobre informacije o cijenama 
proizvoda svakog ponuđača u industriji; na svjetskoj razini smatra 
se da je tržište npr. kukuruza, riže, pšenice itd. primjer savršenog 
tržišta

- Monopolistička konkurencija - karakterističan je veći broj firmi 
(tržišnih sudionika) koji prodaju sličan, ali ipak različit proizvod, 
što se u marketingu naziva proizvodnom diferencijacijom; takva 
diferencijacija omogućava prodaju po većim cijenama, što ne 
znači nužno i različit proizvod (op. ovdje u igru upadaju i snage 
pojedinačnih marki i strategije koje utječu na dojam koji proiz-
vod ostvaruje kod kupaca itd.); tipičan primjer je farmaceutska 
industrija (op. generički lijekovi pod drukčijim nazivima, a radi se 
o kemijski identičnim proizvodima)

- Oligopol – mali broj tržišnih sudionika, tipični primjeri su npr. 
avio-industrija (Boeing i Airbus), zaslađena pića (Coca-Cola i 
Pepsi) itd.

- Monopol – jedan tržišni sudionik; karakteristika je potpuna od-
sutnost tržišnog natjecanja, koja po prirodi vodi da monopolist 
želju za što većim profitom ostvaruje tako da smanjuje ponudu, 
s obzirom na visoku potražnju, što dovodi do povećanja cijena 
(op. u tom smislu se može razumjeti npr. odluke tijela Europske 
unije prema Microsoftu zbog Windowsa, koji je praktički imao 
globalni monopol); monopol i oligopol karakteriziraju jake ba-
rijere za ulazak novim tržišnim sudionicima koje bi posljedično 
mogle dovesti do većeg stupnja konkurentnosti, a time i veće 
koristi za potrošače uslijed većeg izbora, što dovodi do različitih 
cijena itd.)-
Potrebno je uzeti dosta toga u obzir da bi se dala ocjena tržišne 

strukture, što je važno u postupku ocjene dopuštenosti koncentracija 

poduzetnika koje provode tzv. antitrust-agencije diljem svijeta, a kod 
nas se time bavi Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja.1 

Jedan od takvih faktora je stupanj dominacije na nekom određe-
nom tržištu što manjeg broja poduzetnika, što se smatra stupnjem ili 
mjerom koncentracije. Sad će se ukratko razmotriti te mjere.

2. MJERE KONCENTRACIJE

Ekonomisti uglavnom koriste dvije mjere koncentracije:2

- Herfindahl-Hirschmanov indeks (skraćeno: HHI)3

- Koncentracijski pokazatelj, međunarodne oznake CRn, što dolazi 
od engl. Concentration Ratio, dok n označava broj tvrtki, pa se 
najčešće koristi CR4 ili još CR8

4.

2.1. HHI

Ova mjera koncentracije računa se kao suma kvadrata tržišnih 
udjela:
- Najvećih 50 firmi (poduzetnika) po udjelu, ako je broj tržišnih 

sudionika veći od 50
- Svih firmi (poduzetnika), u preostalom slučaju ukupnog broja 

tržišnih sudionika.

1  Takve agencije sve više dobivaju egzekutivnu moć i propisuju kazne za prekršaje kod 
nedopuštenih koncentracija, što se kroz posljednja desetljeća može promatrati i kao vrsta 
ekonomskog rata prema entitetima sa stranih tržišta (npr. kada Europska komisija propisuje 
kazne Intelu, Microsoftu, Googleu ili Facebooku). Oko divergencija između američke i eu-
ropske antitrust sudske prakse vidjeti zanimljiv članak od Sokol, D. (2017.): Troubled Waters 
Between U.S. and European Antitrust. Michigan Law Review, Volume 115, Issue 6, 2017. 
(izvor: https://repository.law.umich.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1654&context=mlr, 
posjet: 22. 8. 2018.). Sokol nudi u zaključku tezu kako Europa ostaje agresivniji provoditelj 
antitrustovske politike, možda reflektirajući veću anti-tehnološku pristranost koja proizlazi 
iz zabrinutosti zbog zaštite privatnosti, nedostatka europskih tehnoloških prvaka i sveukup-
nih nedostataka potpore za tržište u odnosu na Sjedinjene Američke Države. Sokol dodaje 
tomu da ta sve očitija divergencija ima globalne reperkusije, slabeći potrošačku moć na 
svjetskoj razini.

2  Često se još koristi i Ginijev koeficijent, kao i Lernerov indeks, pokazatelji entropije te 
Lorenzova krivulja. U ovom članku neće se razmatrati navedeni pokazatelji.

3  Tipurić, Kolaković i Dumičić koriste naziv „Hirschman-Herfindahlov pokazatelj“ (npr. 
u radu „Koncentracijske promjene hrvatske bankarske industrije u desetogodišnjem raz-
doblju (1993. - 2002.)“, objavljeno u Zborniku Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, godina 1, 
broj 1, 2003.) U međunarodnom znakovlju uobičajeno je koristiti Herfindahl-Hirschmanov 
indeks (kratica: HHI), pa će se to tako i dalje koristiti u ovom članku.

4  Tipurić, Kolaković i Dumičić koriste naziv „omjeri koncentracije“ s oznakom Cn, pa u 
tom smislu govorimo o C4, C8 itd. U članku će se koristiti međunarodna oznaka CRn.

Nedavno javno izneseni prijedlozi izmjena povećanja poreznih opterećenja malih poduzetnika i obrtnika koji su, 
načelno vođeni idejom jednakosti i pravednosti, doživjeli su velik otpor jer bi projicirano doveli do gašenja mnogih 
takvih entiteta, u stručnom smislu bacili su novo svjetlo na pitanje zaštite tržišnog natjecanja. Naime, moguće 
je da ideja o povećanju poreznih opterećenja nije nužno politički motivirana radi održanja postojećih tržišnih 
struktura koje perpetuira izbor postojećih političkih i ekonomskih elita, kako su to neki komentatori iznosili, već je 
moguće da nije razmotrena premisa da je malo poduzetništvo slabo ili gotovo nikako razvijeno. Što god da je od 
toga istina, a tvrdnje čak ne moraju biti i međusobno isključive, vrijedno je u stručnom smislu prisjetiti se nekih 
osnovnih ideja o mjerama koncentracija. Namjera ovog članka nije istraživanje po gore navedenim hipotezama, 
nego osnovna ilustracija najvažnijih mjera koncentracija.

Mjere koncentracije
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Tablica 1. HHI, n = 5

Firma Ukupni prihodi
Tržišni udio

(%)
Kvadrat tržišnog 

udjela
A 290 40,5 1.640,5
B 185 25,8 667,6
C 112 15,6 244,7
D 94 13,1 172,4
E 35 4,9 23,9

Ukupno 716 100,0 2.749,0
HHI: 2.749

Npr., ako je ukupan broj tržišnih sudionika 5 i dani su ukupni 
prihodi koje su sudionici na tržištu ostvarili, tada je suma kvadrata 
njihovih tržišnih udjela kao u gore navedenoj tablici jednak 2749, što 
predstavlja i iznos HHI.

Općenito se smatralo ako je iznos HHI iznad 18005, da se radi 
o nekompetitivnom tržištu. Jasno je da je najveći mogući indeks 
jednak 10000, jer to predstavlja monopol (=1002).

Prema pravilima američkog Ministarstva pravosuđa, razlikuju se 
tri vrste tržišta, s obzirom na HHI6:
• Nekoncentrirana tržišta, gdje je HHI ispod 1500
• Umjereno koncentrirana tržišta: HHI je između 1500 i 2500
• Visoko koncentrirana tržišta: HHI je iznad 2500.

2.2. CR4

Ova mjera koncentracije računa se kao kumulativ tržišnih udjela 
najveća četiri tržišna sudionika. Na sljedećem primjeru s jednakim 
brojevima kao iz slučaja izračuna HHI, prikazan je CR4.

5 Vidjeti kod CFA Institute u literaturi za polaganje ispita, što navodi i popularna mrež-
na stranica Investopedia (https://www.investopedia.com/exam-guide/cfa-level-1/microe-
conomics/markets-concentration-measures.asp, posjet 22. 8. 2018.), gdje su se pozivali na 
pravila američkog Ministarstva pravosuđa. No, ažurirana pravila od 31. 7. 2018. sa stranice 
tog Ministarstva (https://www.justice.gov/atr/herfindahl-hirschman-index, posjet od 22. 8. 
2018.) kaže da je ta granica indeksa na razini iznad 2500.

6 Izvor: https://www.justice.gov/atr/horizontal-merger-guidelines-08192010#5c, po-
sjet: 22. 8. 2018.

Tablica 2. CR4, n = 5

Firma Ukupni prihodi
Tržišni udio

(%)
Kumulativ 

tržišnog udjela
A 290 40,5 40,5
B 185 25,8 66,3
C 112 15,6 82,0
D 94 13,1 95,1
E 35 4,9 100,0

Ukupno 716 100,0
  CR4: 95,1

Vidljivo je iz gornje tablice da je CR4 vrlo visok i iznosi 95,1. Kao i 
kod HHI, monopol daje za CR4 maksimalnih 100 bodova.

Razlikuju se tri vrste tržišta, s obzirom na CR4:
7

• Kompetitivna tržišta, gdje je CR4 ispod 50
• Visoko koncentrirana tržišta ili oligopoli: CR4 je iznad 60.

3. ZAKLJUČAK

Primjetan je globalni trend povećanja koncentracije8, s obzirom 
na tendenciju da tržišni sudionici uvijek žele maksimalizirati dobit 
te izraženu korelaciju nejednakosti veličine firme i ostvarene dobiti. 
Stoga je i jasno da postoji opravdanje za postojanjem antitrust-re-
gulatora, ako ništa, barem teorijsko opravdanje, ne ulazeći sada u 
pojedinosti i načina rada pojedinih regulatora, koji bi trebali djelovati 
u interesu potrošača i općenito usmjeravanja razvoja tržišta prema 
većem stupnju efikasnosti. Mjere koncentracije pripadaju analitič-
kom aparatu kojim se koriste antitrust-regulatori.

7 Investopedia ne daje klasifikaciju za sivu zonu između 50 i 60 (izvor: https://www.
investopedia.com/terms/c/concentrationratio.asp, posjet: 22. 8. 2018.), dok prethodno 
navedeni kurikularni materijal CFA Institute-a ima granicu od 60 za kompetitivna tržišta.

8 Vidjeti: https://www.forbes.com/sites/neilhowe/2015/12/30/why-markets-keep-
concentrating-and-how-that-hurts-our-economy/#1e84c2717959, posjet: 22. 8. 2018.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

serdarušić-k.indd   113serdarušić-k.indd   113 8/29/18   10:00:31 AM8/29/18   10:00:31 AM



114 Računovodstvo i fi nancije  9/2018.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI ͳ ugostiteljstvo i turizam

KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. PITANJE: Može li se vlastiti prostor stambene namjene 
nenaplatno koristiti za ljetovanje poslovnih partnera mog trgo-
vačkog društva? 

ODGOVOR: Člankom 4. st. 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 
(Nar. nov., br. 85/15. i 121/16.) propisano je, između ostalog, da je 
ugostiteljska djelatnost u smislu tog Zakona i pružanje usluga smje-
štaja.

Člankom 19. st. 1. cit. Zakona propisano je da ugostitelj može 
obavljati ugostiteljsku djelatnost ako ishodi rješenje nadležnog ureda 
odnosno Ministarstva da ugostiteljski objekt ispunjava uvjete propi-
sane tim Zakonom i propisima donesenim temeljem tog Zakona. 

Povremeni boravak poslovnih partnera trgovačkog društava 
kojeg ste osnivač bez obzira na namjenu prostora te  bez obzira 
da li se smještaj naplaćuje ili ne u smislu članka 4. stavka 1. Za-
kona o ugostiteljskoj djelatnosti treba smatrati pružanjem usluga 
smještaja odnosno obavljanjem ugostiteljske djelatnosti, a za što 
je potrebno ishoditi rješenje nadležnog ureda o utvrđivanju pro-
pisanih minimalnih uvjeta za vrstu i kategoriju objekta za smještaj.

2.  PITANJE: Je li za otvaranje kamp odmorišta - robinzonski 
smještaj potrebna prenamjena zemljišta iz poljoprivrednog u 
turističko odnosno uporabna dozvola?

ODGOVOR: Uvjeti za građenje građevina i drugih zahvata u pro-
storu propisuju se prostornim planovima čije je donošenje propisano 
Zakonom o prostornom uređenju (Nar. nov., br. 153/13. i 65/17.), a 
koji je u nadležnosti Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja. 
Prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje rješenja o odobrenju za 
pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu za objekt Kamp od-
morište-robinzonski smještaj treba dostaviti dokaz o ispunjavanju 
uvjeta uporabljivosti obzirom na mogućnost postavljanja objekta za 
robinzonski smještaj na određenom podučju, a prema prostornom 
planu jedinice lokalne samouprave, o čemu mišljenje treba dati 
nadležno tijelo graditeljstva, s obzirom da takvi objekti ne mogu biti 
postavljeni bilo gdje, jer se mora voditi računa i o zaštiti okoliša, kao 
i o zaštiti od požara.

Za detaljnije informacije glede dokaza što je sve potrebno pri-
baviti glede zemljišta na kojem je moguće otvoriti Kamp odmorište-
robinzonski smještaj, kao i glede dokaza o uporabljivosti objekta koje 
je potrebno pribaviti, treba se obratiti upravnom tijelu u županiji 

nadležnom za upravne poslove graditeljstva prema mjestu gdje se 
zemljište nalazi.

3. PITANJE: Što sve provjerava turistička inspekcija prilikom 
provedbe inspekcijskog nadzora ugostiteljskog objekta vrste caffe 
bar?

ODGOVOR: Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), propisani su način i uvjeti pod kojima pravne i fi-
zičke osobe mogu obavljati ugostiteljsku djelatnost. Tako je člankom 
19. stavkom 1. tog Zakona propisano da ugostitelj može obavljati 
ugostiteljsku djelatnost ako ishodi rješenje nadležnog ureda da ugo-
stiteljski objekt ispunjava minimalne uvjete propisane tim Zakonom 
i propisima donesenim temeljem tog Zakona. 

Minimalni uvjeti za ugostiteljski objekt vrste caffe bar propisani 
su Pravilnikom o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih 
objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objek-
ti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 82/07., 82/09., 75/12., 69/13. 
i 150/14.).

Inspekcijski nadzor sukladno članku 42. st. 2. naprijed cit. Zakona 
nad provedbom tog Zakona i propisa donesnih temeljem tog Zako-
na te  pojedinačnih akata, uvjeta i načina rada nadziranih pravnih 
i fizičkih osoba, sukladno tom Zakonu provode nadležni turistički 
inspektori.

Slijedom navedenog, ugostiteljski objekt mora cijelo vrijeme 
poslovanja ispunjavati uvjete za vrstu utvrđenu rješenjem nadležnog 
ureda, a isti su predmet provjere turističkih inspektora.

4.  PITANJE: Može li vlasnik iznajmljivati svoju kamp kućicu 
koja je smještena u kampu?

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), u članku 4. stavku 1. propisuje da je ugostiteljska 
djelatnost, između ostalog pružanje usluga smještaja, a u članku 19. 
st. 1. propisuje da ugostitelj može obavljati ugostiteljsku djelatnost 
ako ishodi rješenje nadležnog ureda odnosno Ministarstva da ugo-
stiteljski objekt ispunjava uvjete propisane tim Zakonom i propisima 
donesenim na temelju tog Zakona.

Dakle, vlasnik kamp kućice u kampu ne može iznajmljivati  svo-
ju kamp kućicu, s obzirom da samo ugostitelj koji posluje kampom 
može u kampu pružati usluge smještaja. Međutim, vlasnik kamp 

Poslovanje subjekata koji obavljaju djelatnost ugostiteljstva uređeno je Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti 
te provedbenim propisima donesenim na temelju tog Zakona. Prava korisnika ugostiteljskih usluga uređena su 
između ostalih propisa i Zakonom o zaštiti potrošača. Autorica u nastavku daje niz odgovora na konkretna pitanja 
naših čitatelja, a vezano za primjenu ova dva Zakona te njihovih provedbenih propisa.

Aktualna pitanja poslovanja u djelatnosti 
ugostiteljstva
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kućice može ugostitelju koji posluje kampom iznajmiti svoju kamp 
kućicu.

5. PITANJE: Mora li ugostiteljski objekt vrste caffe bar koji je u 
sastavu tržnice imati svoje sanitarne čvorove?

ODGOVOR: Člankom 46. st. 4. Pravilnika o razvrstavanju i mini-
malnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Ba-
rovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., 
br. 82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.), propisana je iznimka 
od primjene odredbe članka 46. st. 1. toga Pravilnika na način da 
ugostiteljski objekti koji su smješteni na plaži, u zračnoj luci, poslov-
nom centru, autobusnom ili željezničkom kolodvoru, tržnici i sl. ili se 
nalaze u nepokretnom ili priključnom vozilu te  ugostiteljski objekti 
iz članka 7. st. 5. tog Pravilnika ne moraju imati zahod, ako je u nepo-
srednoj blizini takvog objekta osigurano korištenje javnog zahoda.

Jesu li ispunjeni uvjeti za izdavanje rješenja o ispunjavanju mi-
nimalno tehničkih uvjeta za ugostiteljski objekt, pa tako i uvjeti u 
pogledu sanitarnih čvorova, utvrđuje nadležni ured državne uprave 
u županiji povodom zahtjeva stranke u upravnom postupku izdava-
nja predmetnog rješenja.

6. PITANJE: Mogu li se za vrijeme održavanja manifestacije 
koju organizira turistička zajednica pružati ugostiteljske usluge i 
koje, izvan ugostiteljskog objekta?

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), u članku 12. st. 2. propisuje da sudionici proslava 
i manifestacija koje u promidžbeno-turističku svrhu organiziraju 
turističke zajednice i/ili jedinice lokalne samouprave, mogu na tim 
događanjima pružati ugostiteljske usluge pripremanja i usluživanja 
jela, pića i napitaka. Sudionici takvih proslava i manifestacija pored 
ugostitelja i obiteljskih poljoprivrednih domaćinstava mogu biti 
i pravne osobe, trgovci pojedinci i fizičke osobe-obrtnici, koji nisu 
ugostitelji, uz obvezu isticanja i pridržavanja istaknutih cijena te 
izdavanja čitljivog i točnog računa za pruženu uslugu.

Dakle, uz ispunjavanje naprijed navedenih uvjeta mogu se pruža-
ti ugostiteljske usluge pripremanja i usluživanja jela, pića i napitaka 
izvan ugostiteljskog objekta za vrijeme održavanja manifestacije koju 
organizira turistička zajednica.

7. PITANJE: Što se smatra hladnim i jednostavnim toplim 
jelima?

ODGOVOR: Minimalni uvjeti za vrste ugostiteljskih objekata 
propisani su odredbama Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim 
uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, 
„Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 
82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.). Tako je člankom 2. stavkom 
6. cit. Pravilnika propisano da su u smislu tog Pravilnika jednostavna 
jela: naresci, sir, jaja, pržene i slane ribe, pržene lignje, hrenovke, 
topli i hladni sendviči, razne vrste burgera, kobasice, hot dog, kotleti, 
ražnjići, kotlovina, čevapčići, jela iz kotlića, pizza, pommes frites, 
palačinke i slična jela koja ne zahtijevaju složeniju pripremu.

Slijedom navedenog, jednostavna topla jela bila bi jela iz naprijed 
navedenog popisa koja zahtijevaju termičku obradu, dok bi hladna 
jela bila jela koja ne zahtijevaju termičku obradu. 

8. PITANJE: Posjedujem nepokretnu prikolicu u kojoj bi pekao 
vafle, pa me zanima mogu li istu postaviti na udaljenosti manjoj 
od 100 m od obližnjeg caffe bara ako bi mi vlasnik caffe bara za 
to dao suglasnost?

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), u članku 14. stavku 1. propisuje, između ostalog, 
da predstavničko tijelo određuje prostore na kojima mogu biti ugo-
stiteljski objekti u kiosku, nepokretnom vozilu i priključnom vozilu, 
šatoru, kolicima, na klupi i sličnim napavama opremljenim za pruža-
nje ugostiteljskih usluga na javnim površinama.

Stavkom 2. istog članka Zakona propisano je da prostori iz stavka 
1. toga članka ne mogu biti na udaljenosti manjoj od 100 m od posto-
jećeg ugostiteljskog objekta u građevini, zasebnom dijelu građevine 
ili poslovnom prostoru u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost, 
osim u slučaju kada se radi o održavanju sajmova, manifestacija, 
prigodnih priredbi i sl.

Slijedom navedenog, ugostiteljski objekt u nepokretnom vozilu 
može se postaviti samo na prostorima određenim odlukom pred-
stavničkog tijela jedinice lokalne samouprave, a sukladno članku 
14. st. 1. i 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti.

9. PITANJE: Postoji li, sukladno važećim provedbenim pro-
pisima, mogućnost da se u kategoriji Kuća za odmor (postojeći 
objekt) doda potkategorija baština (heritage)?

ODGOVOR: Odredbama Pravilnika o razvrstavanju i kategorizaciji 
objekata u kojima se pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu (Nar. 
nov., br. 9/16., 54/16., 61/16. i 69/17.) i Pravilnikom o razvrstavanju 
i kategorizaciji ugostiteljskih objekata iz skupine ostali ugostiteljski 
objekti za smještaj (Nar. nov., br. 54/16. i 69/17.), nije propisana 
mogućnost da se Kuća za odmor kao ugostiteljski objekt za smještaj 
ili kao objekt u kojem se pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu 
odredi kao objekt vrste baština (heritage).

10. PITANJE: Ako ugostitelj u svom objektu organizira neki 
koncert, može li se navedeno smatrati manifestacijom odnosno 
događajem, a sukladno Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti za koji 
se može izdati rješenje o produženom radnom vremenu iako se u 
tom trenutku u gradu ne održava nikakva manifestacija?

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.) u članku 9. podstavku 3. propisuje da izvršno tijelo 
jedinice lokalne samouprave može za ugostiteljske objekte iz stavka 
1. podstavka 1. toga članka (iz skupine „Restorani“ i „Barovi“), za 
vrijeme održavanja sportskih događanja, manifestacija, glazbenih 
festivala i sl. odlukom odrediti drugačije radno vrijeme.

Slijedom navedenog, ako ugostitelj u svom objektu organizira 
neki koncert, navedeno se u smislu cit. odredbe Zakona ne može 
smatrati održavanjem manifestacija, glazbenih festivala, sportskih 
manifestacija i sl. za koje izvršno tijelo jedinice lokalne samoupra-
ve može odlukom odrediti drugačije radno vrijeme od propisanog 
radnog vremena za ugostiteljske objekte iz članka 9. podstavka 1. 
Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti.

11. PITANJE: Koji su zakonski uvjeti za otvaranje ugostiteljskog 
objekta vrste restoran?

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), u članku 5. propisuje da ugostiteljsku djelatnost 
mogu obavljati trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtni-
ci koji ispunjavaju uvjete propisane za obavljanje te djelatnosti.

Člankom 19. st. 1. cit. Zakona propisano je da ugostitelj može 
obavljati ugostiteljsku djelatnost ako ishodi rješenje nadležnog ureda 
odnosno Ministarstva da ugostiteljski objekt ispunjava uvjete propi-
sane tim Zakonom i propisima donesenim temeljem tog Zakona.

Minimalni uvjeti za vrste ugostiteljskih objekata propisani su 
odredbama Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim uvjetima ugosti-
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teljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ 
i „Objekti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 82/07., 82/09., 75/12., 
69/13. i 150/14.).

Dakle, za obavljanje ugostiteljske djelatnosti u ugostiteljskom 
objektu vrste restoran prvo trebate otvoriti obrt ili osnovati trgovač-
ko društvo, a potom ishoditi rješenje ureda državne uprave u županiji 
(odnosno mjestu u kojem će biti objekt) o ispunjavanju minimalnih 
uvjeta za vrstu ugostiteljskog objekta.

12. PITANJE: Koji je postupak i dokumentacija potrebna za 
iznajmljivanje kuće turistima?

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.) u članku 30. st. 1. propisuje da ugostiteljske usluge 
u domaćinstvu može pružati fizička osoba-građanin, a stavkom 3. 
istog članka propisano je da se u smislu tog Zakona ugostiteljskim 
uslugama u domaćinstvu smatraju sljedeće ugostiteljske usluge: 
smještaj u sobi, apartmanu i kući za odmor kojih je iznajmljivač 
vlasnik do najviše 10 soba odnosno 20 kreveta, a u koji se broj ne 
računaju pomoćni kreveti.

Ugostiteljske usluge u domaćinstvu su i usluge smještaja u kam-
pu i /ili kamp odmorištu, organiziranom na zemljištu kojeg je iznaj-
mljivač vlasnik, s ukupno najviše 10 smještajnih jedinica odnosno 30 
gostiju istodobno, u koje se ne ubrajaju djeca u dobi do 12 godina.

Po odredbama naprijed cit. Zakona ugostiteljske usluge u doma-
ćinstvu su i usluge doručka, polupansiona ili punog pansiona gostima 
kojima iznajmljivač pruža usluge smještaja u sobi, apartmanu i kući 
za odmor.

Objekti u kojima se pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu 
moraju ispunjavati minimalne uvjete za vrstu i uvjete za kategoriju 
koji su propisani odredbama Pravilnika o razvrstavanju i kategoriza-
ciji objekata u kojima se ugostiteljske usluge pružaju u domaćinstvu 
(Nar. nov., br. 9/16., 54/16., 61/16. te  69/17.) i prilozima tog Pravil-
nika.

Da bi netko mogao pružati ugostiteljske usluge u domaćinstvu 
dužan je putem nadležnog ureda u mjestu gdje se objekt nalazi is-
hoditi rješenje o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga u do-
maćinstvu. Navedeno odobrenje izdat će se na zahtjev iznajmljivača 
uz sljedeće uvjete: da je vlasnik objekta (soba, apartmana ili kuća 
za odmor) ili vlasnik zemljišta za kamp; da objekt u kojem će pružati 
ugostiteljske usluge ispunjava minimalne uvjete i uvjete za katego-
riju, a sukladno Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti i provedbenom 
propisu za primjenu tog Zakona; te da objekt (građevina) u kojoj 
će se pružati ugostiteljske usluge u domaćinstvu ispunjava uvjete 
sukladno posebnim propisima kojima se uređuje gradnja (Zakon o 
gradnji), bez kojih, prema tom propisu, nadležni ured ne može izdati 
rješenje o ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosti.

13. PITANJE: Može li ugostiteljski objekt poslovati  bez pri-
ključka na gradski vodovod?

ODGOVOR: Pravilnikom o razvrstavanju i minimalnim uvjetima 
ugostiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering 
objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 82/07., 
82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.), u članku  40. st. 1. propisano je 
da ugostiteljski objekt stalno mora raspolagati dovoljnim količinama 
zdravstveno ispravne vode za piće koja se osigurava priključkom 
objekta na javni vodovodni sustav, a gdje te mogućnosti nema - na 
drugi pogodan način sukladno posebnim propisima.

Dakle, ugostiteljski objekt može poslovati i ako nije priključen 
na javni vodovodni sustav, ali tada treba ispunjavati uvjete sukladno 
posebnim propisima.

Napominje se da su posebni propisi koji se odnose na zdravstve-
nu ispravnost vode za piće u nadležnosti Ministarstva zdravstva te  se 
glede detaljnijih informacija potrebno istom obratiti.

14. PITANJE: U kojoj se vrsti ugostiteljskih objekata mogu 
pružati usluge usluživanja bezalkoholnih pića od voća i povrća? 

ODGOVOR: Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), u članku 20 st. 1. propisuje da nadležni ured, na 
zahtjev ugostitelja rješenjem utvrđuje jesu li ispunjeni uvjeti za vrstu 
ugostiteljskih objekata koji se ne katagoriziraju propisani člankom 
24. st. 1. točkom 1.-5. toga Zakona.

Opći i posebni minimalni uvjeti za vrstu ugostiteljskih objekata 
koji se ne kategoriziraju propisani su odredbama Pravilnika o razvr-
stavanju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina 
„Restorani“, „Barovi“, „Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih 
usluga“ (Nar. nov., br.  82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.).

Člankom 7. st. 1. toč. 2. cit. Pravilnika propisano je da je objekt 
jednostavnih brzih usluga ugostiteljski objekt u kojem se mogu 
pripremati jednostavna jela koja se pripremaju i uslužuju na jedno-
stavan i brz način, a koriste se za brzu konzumaciju kao što su: razne 
vrste burgera, pizza, topli i hladni sendviči, pomes frites, palačinke, 
hot dog i slična jela, a mogu se usluživati i jednostavna jela u konfek-
cioniranom obliku, bezalkoholna pića i napici te  sladoled.

Dakle, u objektu jednostavnih brzih usluga mogu se, između 
ostalog, pripremati i usluživati napici odnosno razne vrste svježe 
cijeđenih sokova te  slastice, pa tako i juice, smoothie i frape te  
stoga nema zapreke za pripremanje i usluživanje istih u vrsti objek-
ta jednostavnih brzih usluga.

15. PITANJE: Mora li apartman biti opremljen mobilnim ili 
fiksnim klima uređajem?

ODGOVOR: Opći i posebni minimalni uvjeti za vrstu i kategori-
ju smještajnih objekata u kojima se pružaju ugostiteljske usluge u 
domaćinstvu propisani su odredbama Pravilnika o razvrstavanju i 
kategorizaciji objekata u kojima se ugostiteljske usluge pružaju u do-
maćinstvu (Nar. nov., br. 9/16., 54/16., 61/16. te  69/17.) i prilozima 
tog Pravilnika.

Točkom 3.1.46. Priloga I - Uvjeti za kategoriju sobe i studio apart-
man cit. Pravilnika propisano je da postojeći objekt kategorije koja 
se označava s četiri zvjezdice mora imati hlađenje s individualnom 
regulacijom, a točkom 3.1.47. - propisano je da novi objekt kate-
gorije koja se označava s tri ili četiri zvjezdice mora imati  klimu s 
individualnom regulacijom.

Odredbama cit. Pravilnika nije propisano kakve vrste mora biti 
klima uređaj te  je stoga moguće koristiti ili fiksni ili mobilni klima 
uređaj.

16. PITANJE: Jesu li iznajmljivači obvezni istaknuti obavijest o 
načinu podnošenja prigovora potrošača?

ODGOVOR: Člankom 32. st. 1. toč. 6. Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti (Nar. nov., br. 85/15. i 121/16.), propisana je obveza 
iznajmljivača da u objektu u kojem se pružaju ugostiteljske usluge u 
domaćinstvu vidljivo istakne obavijest o načinu podnošenja pisanog 
prigovora gosta. Sukladno navedenom članku Zakona iznajmljivač 
je dužan omogućiti gostu podnošenje pisanog prigovora u objektu 
i bez odgađanja pisanim putem potvrditi njegov primitak te  omo-
gućiti gostu podnošenje pisanog prigovora putem pošte, telefaksa, 
elektroničke pošte, vidljivo istaknuti obavijest o načinu podnošenja 
pisanog prigovora, u pisanom obliku odgovoriti na prigovor u roku  
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15 dana od dana zaprimljenog prigovora te  voditi i čuvati evidenciju 
prigovora gostiju godinu dana od dana primitka pisanog prigovora.

Za nepridržavanje naprijed navedene odredbe Zakona člankom 
49. st. 1. toč. 6. Zakona propisane su novčane kazne od 2.000,00 do 
5.000,00 kuna za prekršaj iznajmljivača. 

17. PITANJE: Treba li nadležnom tijelu jedinice lokalne 
samouprave podnositi zahtjev za produženje radnog vremena 
ugostiteljskog objekta vrste caffe bar za koji je određeno radno 
vrijeme do 20,00 sati, a sada ugostitelj želi u istom objektu raditi 
do 23,00 sata?

ODGOVOR:  Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), u članku 9. st. 1. propisuje, pored ostalog, da 
ugostiteljski objekti iz skupina „Restorani“ i „Barovi“ mogu raditi od 
6,00 do 24,00 sata.

Člankom 10. st. 2. cit. Zakona propisano je da je u obavljanju 
ugostiteljske djelatnosti ugostitelj dužan vidno na ulazu o objekt 
istak nuti obavijest o radnom vremenu sukladno članku 9. tog Zako-
na i radnim odnosno neradnim danima i pridržavati se istaknutog 
radnog vremena.

Slijedom navedenog, ugostitelj može sam odrediti radno vri-
jeme svog ugostiteljskog objekta vrste caffe bar sukladno članku 
9. st. 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, a što je stvar njegove 
poslovne odluke i za što mu nije potrebno  odobrenje nadležnog ti-
jela jedinice lokalne samouprave, no obavijest o radnom vremenu 
mora vidno istaknuti na ulazu u objekt i pridržavati se istaknutog 
radnog vremena.

18. PITANJE: Mogu li se zadržati osobni dokumenti gostiju 
za vrijeme pružanja usluge smještaja, a radi osiguranja naplate 
izvršene usluge?

ODGOVOR: Prema odredbama Zakona o ugostiteljskoj djelatno-
sti (Nar. nov., br. 85/15. i 121/16.), u pružanju ugostiteljskih usluga 
smještaja u domaćinstvu iznajmljivač je dužan voditi knjigu gostiju 
na propisani način, osim u slučaju ako popis gostiju za iznajmljivača 
vodi turistička agencija.

Svi pružatelji ugostiteljskih usluga smještaja dužni su sukladno 
odredbama Zakona o boravišnoj pristojbi (Nar. nov., br. 152/08., 
59/09., 97/13., 158/13. i 30/14.), prijaviti i odjaviti goste u zakon-
skom roku turističkoj zajednici.

Dakle, pružatelji ugostiteljskih usluga smještaja moraju voditi 
popis gostiju te ih prijaviti i odjaviti turističkoj zajednici, a temeljem 
podataka iz njihove putne isprave, ili osobne iskaznice koje treba 
uzeti u nazočnosti gosta i potom mu navedene dokumente odmah 

ili u najkraćem mogućem roku vratiti, a ne vršiti povrat dokumenata 
prilikom odlaska gosta.

Napominje se da niti jednim propisom iz nadležnosti Ministar-
stva turizma nije regulirano pravo ugostitelja na zadržavanje osobnih 
dokumenata gosta tijekom cijelog njegovog boravka u ugostiteljskom 
objektu,

No, skreće se pozornost na primjenu odredbe 41. uzance 
Posebnih uzanci u ugostiteljstvu (Nar. nov., br. 16/95.) kojom je 
propisano da ako gost ne plati račun za korištene usluge, odštetu za 
neiskorištene usluge i počinjenu štetu, ugostitelj ima pravo zadržati 
stvari što ih je gost donio u ugostiteljski objekt do potpune naplate 
potraživanja.

19. PITANJE: Mogu li se i pod kojim uvjetima prodavati proiz-
vodi u ugostiteljskom objektu?

ODGOVOR: Člankom 4. st. 1. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 
(Nar. nov., br.  85/15. i 121/16.), propisano je da je u smislu tog 
Zakona ugostiteljska djelatnost pripremanje i usluživanje jela, pića i  
napitaka i pružanje usluga smještaja.

Člankom 7. st. 2. cit. Zakona propisano je da se u ugostiteljskom 
objektu, izvan prostorija gdje se priprema hrana, može u manjem 
obimu obavljati trgovina (prodaja umjetničkih slika, suvenira, snack 
proizvoda, tiskovina i sl.), a sukladno posebnom propisu koji uređuje 
obavljanje djelatnosti trgovine. Taj poseban propis je Zakon o trgo-
vini (Nar. nov., br.87/08., 96/08., 116/08., 76/09., 114/11., 68/13. i 
30/14.), čije je tumačenje u  nadležnosti Ministarstva gospodarstva, 
poduzetništva i obrta.

20. PITANJE: Je li za skladište u kojem se nalazi ambalaža 
ugostiteljskog objekta potrebno ishoditi rješenje nadležnog ure-
da o ispunjavanju minimalnih uvjeta za obavljanje ugostiteljske 
djelatnosti?

ODGOVOR: Opći i minimalni uvjeti za vrstu ugostiteljskog objek-
ta propisani su odredbama Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim 
uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, 
„Catering objekti“ i „Objekti jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 
82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.).

Priručni prostor za čuvanje hrane i pića odredbama tog Pravilni-
ka propisani su kao uvjet za ugostiteljske objekta vrste bistro, caffe 
bar i pivnica.

Slijedom navedenog, za navedene vrste ugostiteljskih objekata 
nije potrebno ishoditi neko posebno rješenje nadležnog ureda o 
ispunjavanju minimalnih uvjeta za obavljanje ugostiteljske djelatno-
sti.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

SAVJETNICI:
01 / 4686 506

www.rif.hr
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Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. OPĆE ODREDBE

Novim Zakonom uređuje se provedba ovrhe na novčanim sred-
stvima, vođenje Očevidnika redoslijeda osnova za plaćanje, postupa-
nje u slučaju nedostatka novčanih sredstava ovršenika za provedbu 
ovrhe, postupanje poslovnog subjekta u uvjetima blokade njegova 
računa, davanje, čuvanje i pohrana podataka, naknade, vođenje 
Jedinstvenog registra računa te nadzor nad provedbom Zakona.

Tijela koja provode ovrhu na novčanim sredstvima su Financijska 
agencija, Hrvatska narodna banka i banke.

Novi Zakon u odnosu na stari sadrži puno veći broj pojmova i 
njihovih definicija.

1.1. Osnova za plaćanje

Što se tiče pojma „osnova za plaćanje“, on sada označava ovršnu 
odluku domaćeg suda ili upravnog tijela koja ima potvrdu ovršnosti, 
ovršnu nagodbu sklopljenu pred domaćim sudom ili upravnim tije-
lom, ovršnu nagodbu postignutu u postupku mirnog rješenja spora 
temeljem članka 186.a Zakona o parničnom postupku, zadužnicu, 
bjanko-zadužnicu, nalog za plaćanje Hrvatske radiotelevizije s potvr-
dom ovršnosti, europski ovršni naslov i europski platni nalog, a koji 
glase na ispunjenje određene novčane tražbine, obračun poslodavca 
o neisplati dospjelog iznosa plaće, naknade plaće ili otpremnine, 
rješenje o ovrsi, rješenje o osiguranju, nalog Ministarstva financija 
za naplatu po aktiviranom državnom jamstvu, nalog za pljenidbu u 
postupku prisilnog izvršenja pravomoćno izrečene novčane kazne u 
kaznenom i prekršajnom postupku i svaku drugu odluku nadležnog 
tijela kojom se u cijelosti ili djelomice prihvaća prijedlog za provedbu 
ovrhe.1

1  Ova odredba Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima usklađena je s čl. 
209. st. 1. Ovršnog zakona.

Ovršna nagodba postignuta u postupku mirnog rješenja spora 
temeljem članka 186.a Zakona o parničnom postupku jedna je od 
osnova za plaćanje iz Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sred-
stvima. Odredbom članka 186.a Zakona o parničnom postupku ure-
đen je način postupanja kada se namjerava podnijeti tužbu protiv 
Republike Hrvatske. U tom slučaju osoba koja namjerava podnijeti 
tu tužbu dužna se prije podnošenja tužbe obratiti sa zahtjevom za 
mirno rješenje spora nadležnom državnom odvjetništvu, a nagodba 
postignuta između podnositelja zahtjeva i Državnog odvjetništva ima 
svojstvo ovršnosti. Odredbe o sklapanju nagodbe na odgovarajući će 
se način primjenjivati i u slučajevima u kojima Republika Hrvatska 
namjerava tužiti neku osobu s prebivalištem ili sjedištem u RH.

Nalog za plaćanje HRT-a s potvrdom ovršnosti također je jedan 
od osnova za plaćanje. Nalog za plaćanje HRT-a uređen je u čl. 36.a 
Zakona o Hrvatskoj radioteleviziji. U skladu s odredbama navedenog 
članka, HRT će dospjelu neplaćenu mjesečnu pristojbu naplatiti izda-
vanjem naloga za plaćanje. Ako obveznik protiv naloga za plaćanje u 
roku osam dana podnese prigovor HRT-u, nalog za plaćanje ne pro-
izvodi pravne učinke, a HRT može protiv obveznika podnijeti tužbu 
sudu. Ako protiv naloga za plaćanje nije podnesen prigovor, nalog je 
ovršna isprava koja se može podnijeti FINA-i na izravnu naplatu ako 
HRT na taj nalog za plaćanje stavi potvrdu ovršnosti.

Europski ovršni naslov kao osnova za plaćanje uređen je 
odredbama Ovršnog zakona (čl. 356. do 364.). U tim je odredbama 
uređen postupak izdavanja potvrde o europskom ovršnom naslovu 
za nesporne tražbine prema Uredbi (EZ) br. 805/2004. Europskog 
parlamenta i Vijeća od 21. travnja 2004. godine.

Europski platni nalog kao osnova za plaćanje uređen je u Zako-
nu o parničnom postupku (čl. 507.i do 507.nj). U tim su člancima 
sadržane odredbe o izdavanju platnog naloga prema Uredbi (EZ) br. 
1896/2006. Europskoga parlamenta i Vijeća od 12. prosinca 2006. 
o uvođenju Europskog postupka za izdavanje platnog naloga. Za 

U Nar. nov., br. 68 od 27. 7. 2018. objavljen je novi Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima. Stupio je 
na snagu 4. kolovoza 2018. Njegovim stupanjem na snagu prestao je važiti Zakon o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima (Nar. nov., br. 91/10. i 112/12.).
Postoji nekoliko važnih razloga radi kojih je valjalo donijeti novi Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima. 
To je prije svega potreba njegovog usklađivanja s odredbama Ovršnog i Stečajnog zakona. Novim Zakonom 
propisani su i uvjeti prema kojima će Financijska agencija prestati s izvršenjem osnove za plaćanje prema ovršeniku 
koji je fizička osoba. 
Temeljem novog Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima ministar financija donio je i dva nova 
pravilnika koji su objavljeni u Nar. nov., br. 71. od 4. kolovoza 2018., a stupili su na snagu 6. kolovoza 2018. Radi 
se o Pravilniku o načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim sredstvima i Pravilniku o vrstama naknada za 
obavljanje poslova propisanih Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima.

Novi Zakon o provedbi ovrhe na 
novčanim sredstvima
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odlučivanje o zahtjevu za izdavanje i preispitivanje, kao i za davanje 
potvrde o ovršnosti europskoga platnog naloga isključivo je nadležan 
Trgovački sud u Zagrebu.

Obveza poslodavca da radniku dostavi obračun o neisplati do-
spjelog iznosa plaće, naknade plaće ili otpremnine kao osnova za 
plaćanje uređena je u čl. 93. Zakona o radu. U skladu s odredbom čl. 
93. st. 2. Zakona o radu, poslodavac koji na dan dospjelosti ne isplati 
plaću, naknadu plaće ili otpremninu ili ih ne isplati u cijelosti, dužan 
je do kraja mjeseca u kojem je dospjela isplata plaće, naknade plaće 
ili otpremnine, radniku dostaviti obračun iznosa koji je bio dužan 
isplatiti, a prema st. 3. istoga članka, navedeni obračuni su ovršne 
isprave.

Pri izradi obračuna neisplaćene ili djelomično neisplaćene plaće 
odnosno naknade plaće, kao obvezni obrazac koristi se obrazac obra-
čuna neisplaćene ili djelomično neisplaćene plaće odnosno naknade 
plaće (obrazac NP1), koji je otisnut u prilogu Pravilnika o izmjenama 
Pravilnika o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine 
(Nar. nov., br. 35/17.), dok će se pri izradi obračuna neisplaćene ili 
djelomično neisplaćene otpremnine, kao obvezni obrazac koristiti 
obrazac NO1 koji je također otisnut uz spomenuti Pravilnik.

1.2. Ostali pojmovi

Od ostalih važnijih pojmova iz Zakona o provedbi ovrhe na nov-
čanim sredstvima valja spomenuti ovrhovoditelja i ovršenika, banku i 
instituciju za platni promet, poslovnog subjekta i potrošača, oročena 
novčana sredstva, blokadu računa, račun specifične namjene, dono-
sitelja i podnositelja osnove za plaćanje te jedinstveni identifikacijski 
podatak.

Neke od ovih pojmova nije poznavao stari Zakon o provedbi ovr-
he na novčanim sredstvima. Radi se o pojmovima institucije za platni 
promet, potrošača, računa specifične namjene, donositelja i podnosi-
telja osnove za plaćanje te jedinstvenog identifikacijskog podatka.

Ovrhovoditelj jest osoba koja je podnijela zahtjev Agenciji za pri-
silnu naplatu novčane tražbine te osoba u čiju je korist takav zahtjev 
podnesen.

Ovršenik jest osoba protiv koje se tražbina ostvaruje.
Banka jest kreditna institucija, osnovana prema zakonu kojim se 

uređuje poslovanje kreditnih institucija, pod kojom se podrazumi-
jeva banka, štedna banka i podružnica strane banke sa sjedištem u 
Republici Hrvatskoj.

Institucija za platni promet jest pravna osoba koja temeljem 
zakona koji uređuje platni promet može pružati usluge platnog pro-
meta u Republici Hrvatskoj.

Poslovni subjekt je pravna osoba, fizička osoba koja obavlja 
registriranu gospodarsku djelatnost i fizička osoba koja se bavi slo-
bodnim zanimanjem.

Potrošač je fizička osoba koja ne obavlja registriranu gospodar-
sku djelatnost i koja se ne bavi slobodnim zanimanjem.

Oročena novčana sredstva jesu novčana sredstva po ugovoru o 
oročenom novčanom pologu i oročenom ulogu na štednju.

Blokada računa jest zabrana isplate i prijenosa novčanih sred-
stava s računa ovršenika, osim izvršenja naloga temeljem Zakona o 
provedbi ovrhe na novčanim sredstvima.

Račun specifične namjene jest račun odnosno oročena novčana 
sredstva na kojima se temeljem posebnog propisa vode novčana 
sredstva odvojeno od imovine osobe koja upravlja tim sredstvima i 
koji je odgovarajuće označen u Jedinstvenom registru računa.2

2  Račun specifične namjene bio bi npr. račun stambene zgrade koji se vodi kod upra-
vitelja zgrade.

Donositelj osnove za plaćanje jest ovlašteno tijelo koje je doni-
jelo odluku odnosno izdalo ili potvrdilo ispravu koja se smatra osno-
vom za plaćanje, dok je podnositelj osnove za plaćanje ovrhovoditelj 
odnosno osoba koja je podnijela osnovu za plaćanje.

Jedinstveni identifikacijski podatak jest jedinstveni matični broj 
građana, matični broj koji dodjeljuje Državni zavod za statistiku, 
matični broj subjekta iz sudskog registra odnosno drugi brojčani 
identifikacijski podatak koji je jedinstven za određenu fizičku ili 
pravnu osobu, pomoću kojega Agencija može temeljem dostupnih 
joj podataka iz službenih evidencija nedvojbeno utvrditi osobni 
identifikacijski broj te osobe.

2. PROVEDBA OVRHE NA NOVČANIM SREDSTVIMA

Ovrha na novčanim sredstvima ovršenika provodi se na novča-
nim sredstvima po svim računima i oročenim novčanim sredstvima 
u svim bankama u kojima ovršenik ima otvorene račune i oročena 
novčana sredstva, prema osobnom identifikacijskom broju ovršeni-
ka, bez njegove suglasnosti, osim ako je osnovom za plaćanje ovrha 
odnosno osiguranje određeno isključivo na pojedinim računima u 
kojem slučaju će se ovrha odnosno osiguranje provesti na način i u 
opsegu kako je osnovom za plaćanje naloženo.

Kada se ovrha treba provesti na novčanim sredstvima po računu 
specifične namjene, provodi se isključivo na novčanim sredstvima 
po tom računu.

Ovrha se ne provodi na novčanim sredstvima odnosno računima 
izuzetima od ovrhe temeljem zakona.3

Agencija će postupiti po osnovi za plaćanje ako su osobni iden-
tifikacijski broj i ime i prezime odnosno naziv ovršenika i ovrhovo-
ditelja iz osnove za plaćanje odnosno zahtjeva za izravnu naplatu i 
zahtjeva za naplatu istovjetni osobnom identifikacijskom broju i ime-
nu i prezimenu odnosno nazivu koje je Agenciji dostavilo nadležno 
tijelo koje je temeljem propisa nadležno za postupak dodjeljivanja 
osobnog identifikacijskog broja i za vođenje evidencije o osobnim 
identifikacijskim brojevima.4

Ako u osnovi za plaćanje nije naznačen osobni identifikacijski 
broj ovršenika odnosno ovrhovoditelja, Agencija će postupiti po 
osnovi za plaćanje i ovrhu provesti prema podatku o osobnom iden-
tifikacijskom broju ovršenika odnosno ovrhovoditelja iz zahtjeva za 
izravnu naplatu odnosno iz zahtjeva za naplatu koji su dostavljeni 
uz osnovu za plaćanje, ako dostavljeni podatak nije u suprotnosti s 
jedinstvenim identifikacijskim podacima iz osnove za plaćanje ili ako 
u osnovi za plaćanje nije naveden niti jedan jedinstveni identifika-
cijski podatak o ovršeniku odnosno ovrhovoditelju, ako je za tako 
dostavljeni osobni identifikacijski broj ispunjen uvjet iz prethodnog 
stavka (odjeljka, pasusa). U ovom slučaju ovrhovoditelj odgovara 

3  Novčana sredstva odnosno računi koji su izuzeti od ovrhe uređeni su u odredbama 
Ovršnog zakona. Tako su po čl. 135. st. 1. toč. 6. navedenog zakona izuzeti od ovrhe od-
nosno ne mogu biti predmetom ovrhe gotov novac ovršenika po osnovi tražbina koje su 
izuzete od ovrhe te gotov novac ovršenika koji ima stalna mjesečna primanja do mjesečnog 
iznosa koji je po zakonu izuzet od ovrhe, razmjerno vremenu do idućeg primanja.

Novčana sredstva (primanja) koja su izuzeta od ovrhe pobliže su navedena u čl. 172. 
Ovršnog zakona, dok su u čl. 173. toga zakona od ovrhe izuzeta novčana sredstva ako se 
ovrha provodi na plaći ovršenika. 

Prema odredbama čl. 212. Ovršnog zakona, ako se ovršeniku uplaćuju primanja i nak-
nade koji su izuzeti od ovrhe, ovršenik je o tome dužan obavijestiti Agenciju. Po primitku 
obavijesti Agencija je bez odgode dužna uplatiteljima iz obavijesti dostaviti podatke iz te 
obavijesti i podatak o vrsti tražbine za koju je ovrha određena, radi uskrate uplate, a upla-
titelji su dužni odmah uskratiti uplatu primanja i naknada iz čl. 172. i iznosa koji su izuzeti 
od ovrhe iz čl. 173. Ovršnog zakona. Ako se ova primanja uplaćuju ovršeniku putem banke, 
banka je dužna po nalogu Agencije ovršeniku otvoriti poseban (zaštićeni) račun. O otvara-
nju posebnog računa banka je bez odgode dužna obavijestiti Agenciju, a Agencija uplatitelje 
(uglavnom poslodavca) koji su dužni izvršiti uplatu na poseban račun.

4  Prema čl. 8. st. 1. Zakona o osobnom identifikacijskom broju Ministarstvo financija-
Porezna uprava po službenoj dužnosti određuje i dodjeljuje osobni identifikacijski broj.
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za štetu nastalu zbog pogrešno dostavljenog podatka o osobnom 
identifikacijskom broju.

2.1. Podnošenje osnove za plaćanje

Nadležno tijelo odnosno ovrhovoditelj podnosi osnovu za pla-
ćanje Agenciji, u izvorniku, otpravku, ovjerenom presliku ili ovjere-
nom prijepisu neposrednom dostavom, preporučenom pošiljkom s 
povratnicom odnosno na drugi način uređen posebnim propisom.5 
Međutim, zadužnica i bjanko-zadužnica se uvijek dostavljaju u izvor-
niku.

Osnova za plaćanje može se podnijeti i kao elektronička isprava u 
skladu s propisima kojima se uređuje uporaba elektroničke isprave, a 
na način propisan pravilnikom kojim se uređuju tehnički uvjeti.

Ovrhovoditelj uz osnovu za plaćanje za izravnu naplatu nov-
čane tražbine temeljem ovršne odluke domaćeg suda ili upravnog 
tijela koje imaju potvrdu ovršnosti, ovršne nagodbe sklopljene pred 
domaćim sudom ili upravnim tijelom, ovršne nagodbe postignute 
u postupku mirnog rješenja spora temeljem članka 186.a Zakona 
o parničnom postupku, zadužnice, bjanko-zadužnice, naloga za 
plaćanje Hrvatske radiotelevizije s potvrdom ovršnosti, europskog 
ovršnog naslova, europskog platnog naloga, a koje glase na ispunje-
nje određene novčane tražbine ili obračuna poslodavca o neisplati 
dospjelog iznosa plaće, naknade plaće ili otpremnine koju podnosi 
Agenciji, prilaže i zahtjev za izravnu naplatu na propisanom obrascu 
s podacima potrebnim za provedbu ovrhe.  

Obrazac Zahtjeva za izravnu naplatu propisan je Pravilnikom o 
obliku i sadržaju zahtjeva za izravnu naplatu (Nar. nov., br. 115/12., 
127/14. i 82/17.).

Ovrhovoditelj uz pravomoćno i ovršno rješenje o ovrsi temeljem 
vjerodostojne isprave Agenciji podnosi i zahtjev za naplatu na pro-
pisanom obrascu, osim ako se ovrha provodi za poreze, doprinose i 
druga javna davanja.

Obrazac zahtjeva za naplatu propisan je Pravilnikom o načinu 
i postupku provedbe ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 
71/18.).

Zahtjev za opoziv zahtjeva za izravnu naplatu i zahtjev za opoziv 
zahtjeva za naplatu ovrhovoditelj podnosi na propisanom obrascu. 
Navedeni obrasci za opozive također su propisani navedenim Pra-
vilnikom o načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim sredstvi-
ma.

Ako osnovu za plaćanje podnosi punomoćnik, dužan je dostaviti 
i punomoć za zastupanje pred Agencijom u izvorniku ili u ovjerenom 
presliku.

Prijenos novčanih sredstava može se zahtijevati isključivo u korist 
računa koji pripada ovrhovoditelju, a iznimno se prijenos novčanih 
sredstava može zahtijevati u korist računa zakonskog zastupnika 
fizičke osobe koja je ovrhovoditelj iz osnove za plaćanje te u korist 
računa odvjetnika koji u tom postupku zastupa ovrhovoditelja kao 
punomoćnik za iznos troškova postupka iz osnove za plaćanje.

Ovrhovoditelj koji ima prebivalište ili sjedište u Republici Hr-
vatskoj može tražiti prijenos novčanih sredstava isključivo u korist 
računa otvorenog u banci sa sjedištem u Republici Hrvatskoj, osim 
ako je osnovom za plaćanje drugačije određeno.

Ako banka zaprimi osnovu za plaćanje kojom je sud naložio banci 
provedbu ovrhe ili osiguranja na novčanim sredstvima po računu 
ovršenika, banka će tu osnovu za plaćanje dostaviti Agenciji isti ili 

5  Sada se osnova za plaćanje može podnijeti u izvorniku, otpravku, ovjerenom presliku 
ili ovjerenom prijepisu, dok se po bivšem Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima 
mogla podnijeti samo u izvorniku ili otpravku.

najkasnije idući radni dan preporučenom pošiljkom ili neposrednom 
dostavom.

2.2. Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje

Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje jedinstvena je baza 
podataka o svim zaprimljenim osnovama za plaćanje pojedinog ovr-
šenika, stanju njihove izvršenosti te radnjama poduzetim prilikom 
provedbe ovrhe temeljem tih osnova za plaćanje.

Očevidnik sadrži podatke o primljenim, vraćenim, izvršenim i 
neizvršenim osnovama za plaćanje. Očevidnik se vodi u elektronič-
kom obliku. Osnovu za plaćanje Agencija upisuje u Očevidnik prema 
trenutku (datum, sat i minuta) primitka.

Agencija daje naloge za izvršavanje osnova za plaćanje onim 
redoslijedom kojim su upisane u Očevidnik ako drugim zakonom nije 
drugačije propisano.6

Osnova za plaćanje izvršava se na računima i oročenim novčanim 
sredstvima počevši od banke koja vodi najranije otvoreni račun od-
nosno oročena novčana sredstva, po svim računima i oročenim nov-
čanim sredstvima u toj banci te dalje redom po računima i oročenim 
novčanim sredstvima u svim bankama prema vremenu otvaranja 
najranijeg računa odnosno oročenih novčanih sredstava na način da 
se ovrha uvijek provodi na svim računima odnosno oročenim novča-
nim sredstvima u toj banci.

2.3. Postupak izvršenja osnove za plaćanje

Postupak izvršenja osnove za plaćanje sadrži odredbe o tome 
kako Agencija nalaže banci da izvrši nalog u visini potrebnoj za izvr-
šenje osnove za plaćanje, kako banka izvršava nalog Agencije, kada 
se u Jedinstveni registar računa stavlja oznaka blokade ovršenikovih 
računa, kako se i kada vrši deblokada računa i drugo. Agencija i 
banke dužne su osigurati tehničke uvjete za međusobnu razmjenu 
naloga i podataka.

Prvo Agencija nalaže banci da u roku koji je propisan posebnim 
pravilnikom izvrši nalog u visini potrebnoj za izvršenje osnove za 
plaćanje, a banka izvršava nalog Agencije u visini raspoloživih nov-
čanih sredstava po računima na kojima se provodi ovrha do iznosa 
određenog u nalogu Agencije i o tome obavještava Agenciju.

Pod raspoloživim novčanim sredstvima po računu ne smatra 
se odobreno prekoračenje na računu ovršenika temeljem kredita 
banke (tzv. dozvoljeni minus), osim ako su ovršenik i banka ugovorili 
drugačije ili je ovršenik nakon početka provedbe ovrhe dao izričitu 
suglasnost banci da se ovrha može provesti iz tih sredstava.

Ako nalog koji je Agencija dala banci nije izvršen u cijelosti, 
banka će prema nalogu Agencije zabraniti raspolaganje novčanim 
sredstvima po računima i oročenim novčanim sredstvima do visine 
određene u nalogu Agencije, sve do novog naloga Agencije.

Davanje naloga Agencija ponavlja pojedinačno po bankama po-
čevši od banke koja vodi najranije otvoreni račun te dalje redom po 
računima i oročenim novčanim sredstvima u svim bankama prema 
vremenu otvaranja najranijeg računa odnosno oročenih novčanih 
sredstava. Ako nakon ovako provedenog postupka osnova za plaća-
nje nije izvršena u cijelosti, Agencija daje nalog bankama da blokiraju 
sve ovršenikove račune i zabrane raspolaganje oročenim novčanim 
sredstvima.

6  U čl. 527. st. 3. Obiteljskog zakona određeno je da će se ovrha radi ostvarenja traž-
bine uzdržavanja za dijete provesti na plaći i drugim stalnim novčanim primanjima te na 
novčanim sredstvima po računu prije ovrhe radi naplate svih drugih tražbina neovisno o 
vremenu njihova nastanka. 
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U slučaju blokade Agencija u Jedinstveni registar računa stavlja 
oznaku blokade ovršenikovih računa i oznaku zabrane raspolaganja 
oročenim novčanim sredstvima.

Nakon blokade ovršenikovih računa i zabrane raspolaganja 
oročenim novčanim sredstvima banke su dužne Agenciji dostavljati 
obavijest o svakom priljevu novčanih sredstava na račun ovršenika, 
sve do naloga Agencije za deblokadu računa ovršenika i slobodno 
raspolaganje novčanim sredstvima.

Priljev novčanih sredstava koristi se isključivo za izvršenje neiz-
vršenih osnova za plaćanje, sve do izvršenja svih neizvršenih osnova 
za plaćanje pojedinog ovršenika, osim ako se prije provedbe ovrhe 
utvrdi da se radi o novčanim sredstvima koja nisu predmet ovrhe na 
novčanim sredstvima.

Ako su svi računi ovršenika na kojima se provodi ovrha blokirani, 
po primitku nove osnove za plaćanje na teret računa tog ovršenika, 
Agencija će dati nalog banci ovršenika za izvršenje te osnove za plaća-
nje odmah po primitku obavijesti banke o priljevu novčanih sredstava 
na račun ovršenika.

Nakon izvršenja svih osnova za plaćanje evidentiranih u Očevid-
niku Agencija za ovršenika daje nalog bankama za deblokadu svih 
ovršenikovih računa na kojima se provodi ovrha, a u jedinstvenom 
registru računa Agencija briše oznaku blokade računa i oznaku zabra-
ne raspolaganja oročenim novčanim sredstvima.

Ako tražbina iz osnove za plaćanje nije namirena u cijelosti, Agen-
cija će na zahtjev ovrhovoditelja i/ili nadležnog tijela izdati potvrdu 
o nemogućnosti namirenja, u roku osam dana od primitka takvog 
zahtjeva.

2.4. Izvršenje osnove za plaćanje na oročenim novčanim 
sredstvima

Oročena novčana sredstva koriste se za izvršenje osnove za pla-
ćanje po isteku ugovora o oročenju te se smatraju priljevom novčanih 
sredstava, koji priljev se koristi isključivo za izvršenje neizvršenih 
osnova za plaćanje.

Dospjele kamate koje se prema ugovoru o oročenju isplaćuju za 
vrijeme zabrane raspolaganja oročenim novčanim sredstvima koriste 
se za izvršenje osnove za plaćanje po dospijeću te se smatraju prilje-
vom novčanih sredstava.

Banka i ovršenik ne smiju produžiti niti mijenjati ugovor o oroče-
nju za vrijeme zabrane raspolaganja oročenim novčanim sredstvima, 
ali ugovor mogu otkazati ili raskinuti u kojem slučaju se ta sredstva 
smatraju priljevom novčanih sredstava.

2.5. Izvršenje naloga

Nalog za prijenos novčanih sredstava smatrat će se izvršenim 
onda kada je banka teretila ovršenikov račun u skladu sa standardima 
korištenja bankovnih tehnologija. Odmah po izvršenju naloga banka 
je dužna bez odgađanja o tome propisanom elektroničkom porukom 
obavijestiti Agenciju.

Ako ovršenik ima račun u istoj banci u kojoj je otvoren račun na 
koji je potrebno izvršiti prijenos novčanih sredstava, banka je dužna 
isti dan teretiti račun ovršenika i odobriti račun ovrhovoditelja.

Ako su račun ovršenika i račun na koji je potrebno izvršiti prijenos 
novčanih sredstava u različitim bankama, banka koja provodi nalog 
dužna je isti radni dan, a najkasnije sljedeći radni dan, odobriti račun 
banke na koji se vrši prijenos novčanih sredstava, a ta je banka dužna 
isti radni dan odobriti račun na koji je izvršen prijenos novčanih sred-
stava, osim ako je Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima 
drugačije određeno.

Ako se ovrha provodi radi naplate kamata koje temeljem osnove 
za plaćanje dospijevaju i nakon zapljene novčanih sredstava ovrše-
nika, a ukupni iznos tražbine, uključujući i dospjelu kamatu do dana 
zapljene glavnice je zaplijenjen u cijelosti, istekom roka od 60 dana 
od primitka osnove za plaćanje, Agencija će dati nalog banci da za-
plijeni iznos dospjelih kamata na dan tog naloga. Daljnju zapljenu 
novčanih sredstava ovršenika na ime dospjelih kamata Agencija je 
dužna obavljati svakih 60 dana računajući od dana slanja posljednjeg 
naloga banci za zapljenu dospjelih kamata, sve do izvršenja osnove za 
plaćanje u cijelosti.

2.6. Nemogućnost izvršenja osnove za plaćanje za 
ovršenika fizičku osobu

Ako se tražbina iz osnove za plaćanje ne naplati od ovršenika fizič-
ke osobe7 u cijelosti u roku tri godine od primitka u Agenciju, nakon 
što po toj osnovi za plaćanje nije bilo nikakvih naplata posljednjih 
šest mjeseci uzastopno s računa tog ovršenika, Agencija prestaje s 
izvršavanjem te osnove za plaćanje za ovršenika iz osnove za plaćanje 
za kojeg su zadovoljeni navedeni uvjeti.

Iznimno, Agencija neće prestati s izvršavanjem upisane osnove za 
plaćanje niti nakon isteka roka od tri godine ako se ovrha provodi radi 
namirenja tražbine zakonskog uzdržavanja djeteta i druge tražbine 
kada se ovrha provodi radi namirenja budućih obroka po dospijeću.

3. POSTUPANJE POSLOVNOG SUBJEKTA U UVJETIMA 
BLOKADE RAČUNA

Poslovni subjekt u uvjetima blokade računa ne smije vršiti 
obračunska plaćanja, ne smije plaćati gotovim novcem, a niti smije 
preusmjeravati novčane i financijske tijekove na drugu osobu.

Obračunsko plaćanje je namira međusobnih novčanih obveza 
i potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez uporabe 
novčanih sredstava, a provodi se ustupom potraživanja8, asignacijom9 

7  Pod pojmom fizičke osobe treba podrazumijevati potrošača, ali i fizičku osobu koja obav-
lja registriranu gospodarsku djelatnost i fizičku osobu koja se bavi slobodnim zanimanjem.

8  Ustup potraživanja (cesija) jest promjena na vjerovničkoj strani koja je uređena čl. 
80. do 89. Zakona o obveznim odnosima. Prema navedenim odredbama vjerovnik može 
ugovorom sklopljenim s trećim prenijeti na ovoga svoju tražbinu osim one čiji je prijenos 
zabranjen zakonom ili koja je strogo osobne naravi, ili koja se po svojoj naravi protivi pre-
nošenju na drugoga. Ugovor o ustupanju nema učinak prema dužniku ako su on i vjerovnik 
ugovorili da ovaj neće moći prenijeti tražbinu na drugoga ili da je neće moći prenijeti bez 
dužnikova pristanka.

S  tražbinom prelaze na primatelja sporedna prava, kao što su pravo prvenstvene 
naplate, hipoteka, založno pravo, prava iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu 
kaznu i slično.

Za ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika, ali je ustupitelj dužan obavijestiti 
dužnika o ustupanju. Ako je vjerovnik ustupio istu tražbinu raznim osobama, tražbina pri-
pada primatelju o kome je ustupitelj prvo obavijestio dužnika odnosno koji se prvi javio 
dužniku.

Primatelj ima prema dužniku ista prava koja je ustupitelj imao prema dužniku do ustu-
panja.

Kada je tražbina ustupljena naplatnim ugovorom, ustupitelj odgovara za postojanje 
tražbine u vrijeme ustupanja. Ustupitelj odgovara za naplativost ustupljene tražbine ako 
je to bilo ugovoreno, ali samo do visine onoga što je primio od primatelja te za naplativost 
kamata, troškova oko ustupanja i troškova postupka protiv dužnika.

Posebni slučajevi ustupanja tražbine su: ustupanje umjesto ispunjenja, ustupanje radi 
ispunjenja i ustupanje radi osiguranja.  

9  Asignacija ili uputa je ugovor koji je uređen u čl. 130. do 144. Zakona o obveznim 
odnosima. 

Uputom jedna osoba, uputitelj (asignant), ovlašćuje drugu osobu, upućenika (asignata), 
da za njezin račun ispuni nešto određenoj trećoj osobi, primatelju upute (asignataru), a ovoga 
ovlašćuje da to ispunjenje primi u svoje ime.

Primatelj upute stječe pravo zahtijevati od upućenika ispunjenje tek kad mu ovaj izjavi da 
prihvaća uputu. Prihvatom upute nastaje između primatelja i upućenika obvezni odnos neza-
visan od odnosa između uputitelja i upućenika, a i odnosa između uputitelja i primatelja upu-
te. Pravo primatelja upute da zahtijeva ispunjenje od upućenika zastarijeva za godinu dana.

Vjerovnik nije dužan pristati na uputu koju mu je učinio dužnik radi ispunjenja svoje 
obveze, ali je dužan o svom odbijanju odmah obavijestiti dužnika, inače će mu odgovarati za 
štetu. Vjerovnik koji je pristao na uputu dužan je pozvati upućenika da je ispuni.

Upućenik nije dužan prihvatiti uputu, čak i ako je dužnik uputitelja, osim ako se na to 
obvezao. 
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te drugim oblicima namire međusobnih novčanih obveza i potraži-
vanja.

Ovršenik-poslovni subjekt ne smije sklapati ugovore radi obra-
čunskog plaćanja ako u Jedinstvenom registru računa ima oznaku 
blokade računa odnosno zabranu raspolaganja oročenim novčanim 
sredstvima, ako tim obračunskim plaćanjem kao vjerovnik tražbine 
onemogućuje ili izbjegava primitak ispunjenja obveze u novcu.

Ovršenik-poslovni subjekt ne smije svoje obveze plaćati gotovim 
novcem ako u jedinstvenom registru računa ima oznaku blokade 
računa odnosno zabranu raspolaganja oročenim novčanim sredstvi-
ma, a gotov novac koji je primio obavljajući registriranu djelatnost 
dužan je položiti na svoj račun u banci.

Ovršenik-poslovni subjekt ne smije plaćati preko institucije za 
platni promet niti preko ostalih pružatelja platnih usluga u Republici 
Hrvatskoj kao niti plaćati ili primati plaćanja preko računa otvorenog 
kod pružatelja platnih usluga u inozemstvu, ne smije preusmjeravati 
novčane i financijske tijekove na drugu osobu niti primati uplate i 
isplaćivati novčana sredstva na račune drugih osoba ako u jedinstve-
nom registru računa ima oznaku blokade računa odnosno zabranu 
raspolaganja oročenim novčanim sredstvima.

4. STEČAJNI POSTUPAK, BRISANJE POSLOVNOG 
SUBJEKTA I ZATVARANJE RAČUNA

U ovoj glavi (Glava IV.) Zakona o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima uređeno je postupanje Agencije u slučajevima otvaranja 
stečajnog postupka, kao i uvjeti za zatvaranje računa, postupanje 
s novčanim sredstvima u slučaju statusnih promjena i  prestanka 
postojanja ovršenika odnosno ovrhovoditelja.

4.1. Stečajni postupak nad ovršenikom

Zakonom je propisana dužnost trgovačkog suda da rješenja koja 
se odnose na stečajni postupak dostavi Agenciji bez odgode nepo-
srednom dostavom, preporučenom pošiljkom ili kao elektroničku 
ispravu. 

Radi se o dužnosti dostavljanja rješenja o otvaranju stečajnog 
postupka, rješenja o obustavi stečajnog postupka, pravomoćnog 
rješenja o zaključenju stečajnog postupka, rješenja o ukidanju rješe-
nja kojim je otvoren stečajni postupak i rješenja o priznanju strane 
odluke o otvaranju stečajnog postupka. Pod rješenjem o otvaranju 
stečajnog postupka podrazumijeva se i rješenje kojim se stečajni 
postupak otvara i istodobno zaključuje.

Temeljem rješenja o otvaranju stečajnog postupka Agencija pre-
staje s izvršavanjem osnova za plaćanje koje su upisane u Očevidnik i 
pohranjuje ih, a naknadno zaprimljene osnove za plaćanje ne izvrša-
va već iste vraća donositelju odnosno podnositelju uz obrazloženje 
razloga vraćanja.10 Iznimno, Agencija izvršava osnovu za plaćanje 
koja je donesena nakon otvaranja stečajnog postupka ako se ovrha 
provodi na novčanim sredstvima stečajne mase dužnika.

U naprijed navedenom slučaju Agencija u Jedinstvenom registru 
računa stavlja oznaku stečaja na sve račune ovršenika, a na računima 
otvorenim prije otvaranja stečajnog postupka za vrijeme trajanja 
stečajnog postupka ostaje upisana oznaka blokade računa.

10  Navedena odredba u skladu je s odredbama Stečajnog zakona koje se odnose na 
pravne posljedice otvaranja stečajnog postupka. Tako prema čl. 167. Stečajnog zakona ste-
čajni vjerovnici mogu svoje tražbine prema dužniku ostvarivati samo u stečajnom postupku, 
a prema čl. 169. istog zakona, pojedini stečajni vjerovnici ne mogu nakon otvaranja stečaj-
nog postupka protiv dužnika tražiti ovrhu ili osiguranje na dijelovima imovine koja ulazi u 
stečajnu masu, a postupci ovrhe i osiguranja koji su u tijeku u vrijeme otvaranja stečajnog 
postupka prekidaju se. 

Nakon otvaranja stečajnog postupka Agencija daje nalog banci 
da novčana sredstva zaplijenjena po nalogu Agencije na računu 
stečajnog dužnika pravne osobe prije otvaranja stečajnog postupka 
oslobodi na račun stečajnog dužnika.

Novčana sredstva s računa stečajnog dužnika banka će temeljem 
naloga suda ili stečajnog upravitelja prenijeti na račun koji je za ste-
čajnog dužnika otvoren nakon otvaranja stečajnog postupka.11  

Ako Agencija zaprimi rješenje kojim se ukida rješenje o otvaranju 
stečajnog postupka ili rješenje o obustavi stečajnog postupka koje 
je doneseno iz razloga koji ne dovode do brisanja iz odgovarajućeg 
registra, Agencija će osnove za plaćanje koje je prestala izvršavati 
zbog otvaranja stečajnog postupka ponovno započeti izvršavati 
onim redoslijedom kojim su bile upisane u Očevidnik prije otvaranja 
stečajnog postupka.

4.2. Zatvaranje računa, statusne promjene i prestanak 
postojanja

4.2.1. Zatvaranje računa

Račun ovršenika pravne osobe ne smije se zatvoriti ako u jedin-
stvenom registru računa ima oznaku blokade, a nema otvoren niti 
jedan drugi račun u banci.

Račun ovršenika pravne osobe, neovisno o oznaci blokade u Je-
dinstvenom registru računa, banka je dužna zatvoriti kada je ovrše-
nik prestao postojati brisanjem iz odgovarajućeg registra i u drugim 
slučajevima kada je to određeno propisom.

Ako Agencija utvrdi da su zatvoreni svi računi ovršenika na koji-
ma se može provesti ovrha te da ovršenik niti u jednoj banci nema 
oročena novčana sredstva na kojima se može provesti ovrha, osnove 
za plaćanje upisane u Očevidnik nastavit će izvršavati kada temeljem 
podataka iz Jedinstvenog registra računa utvrdi da je ovršenik otvo-
rio novi račun pod istim osobnim identifikacijskim brojem. Za vrije-
me dok ovršenik nema otvorenih računa na kojima se može provesti 
ovrha, Agencija neće nove osnove za plaćanje upisivati u Očevidnik 
niti po njima postupati.

4.2.2. Statusne promjene

U Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima uređena su 
pitanja statusnih promjena ovršenika, ali i ovrhovoditelja.

Ako Agencija iz dostupnih službenih evidencija zaprimi podatak 
ili na drugi način sazna za statusnu promjenu pripajanja odnosno 
spajanja ovršenika, Agencija neizvršene osnove za plaćanje upisuje u 
Očevidnik pravnog sljednika ovršenika. 

Ako je za ovršenika nastupila statusna promjena podjele, Agenci-
ja će nastaviti s provedbom ovrhe protiv pravnog sljednika ovršenika 
na zahtjev ovrhovoditelja ako ovrhovoditelj dostavi plan podjele 
ili drugu službenu ispravu izdanu od strane nadležnog tijela iz koje 
Agencija može nedvojbeno utvrditi da je obveza iz određene osnove 
za plaćanje na njega prešla.

Ako je ovršenik pravna osoba prestala postojati zbog brisanja iz 
odgovarajućeg registra bez pravnog sljednika odnosno ako je ovr-
šenik fizička osoba umro, a ne postoje uvjeti za prijenos na račun 
ovrhovoditelja, Agencija po saznanju za tu okolnost prestaje s izvrša-
vanjem osnova za plaćanje i iste pohranjuje.

Agencija će nakon saznanja o prestanku postojanja ovršenika 
pravne osobe dati nalog bankama da novčana sredstva prethodno 

11  Radi se o slučaju iz čl. 218. st. 2. i 4. Stečajnog zakona prema kojim odredbama će 
stečajni upravitelj bez odgode zatvoriti sve račune dužnika i otvoriti novi račun dužnika ili 
više računa ako za to ima potrebe i odrediti osobe ovlaštene raspolagati sredstvima na tim 
računima, a sredstva sa zatvorenih računa prenijet će se na nove račune. 
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zaplijenjena na računu tog ovršenika po nalogu Agencije prenesu na 
račun državnog proračuna, dok će u slučaju saznanja za smrt ovrše-
nika fizičke osobe novčana sredstva ostati zaplijenjena do primitka 
drugačijeg naloga za postupanje s tim sredstvima.

Ako dođe do statusnih promjena ovrhovoditelja pravne osobe, 
Agencija će nastaviti provedbu ovrhe u korist pravnog sljednika u 
skladu s podacima iz Jedinstvenog registra računa odnosno teme-
ljem zahtjeva pravnog sljednika ovrhovoditelja iz osnove za plaćanje. 
Ako se radi o statusnoj promjeni podjele, uz zahtjev za nastavak 
provedbe ovrhe ovrhovoditelj mora dostaviti plan podjele ili drugu 
službenu ispravu izdanu od strane nadležnog tijela iz koje Agencija 
može nedvojbeno utvrditi da je tražbina iz određene osnove za pla-
ćanje na njega prešla.

Ako je ovrhovoditelj pravna osoba prestao postojati zbog brisanja 
iz odgovarajućeg registra bez pravnog sljednika, Agencija po sazna-
nju za tu okolnost prestaje s izvršavanjem te osnove za plaćanje i istu 
pohranjuje. Ako postoje zaplijenjena sredstva temeljem te osnove 
za plaćanje, po ispunjenju uvjeta za prijenos Agencija će dati banci 
nalog za prijenos tih sredstava u korist računa državnog proračuna.

U slučaju smrti ovrhovoditelja fizičke osobe Agencija prestaje 
s izvršavanjem te osnove za plaćanje i istu pohranjuje. Ako postoje 
zaplijenjena sredstva temeljem osnove za plaćanje, Agencija će na-
log za prijenos zaplijenjenih sredstava dati banci nakon što se ispune 
uvjeti za nastavak ovrhe u korist nasljednika.

5. DAVANJE, ČUVANJE I POHRANA PODATAKA

U ovoj, V. glavi Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvi-
ma sadržane su odredbe o podacima, preslikama i potvrdama koje 
Agencija izdaje iz Očevidnika te odredbe o čuvanju, pohrani i zaštiti 
podataka.

5.1. Davanje podataka

Agencija daje podatke, preslike i potvrde iz Očevidnika teme-
ljem zahtjeva koje nadležno tijelo, ovrhovoditelj, ovršenik, banke 
za njezine klijente te druge ovlaštene osobe dostavljaju u Agenciju 
u pisanom ili elektroničkom obliku. Druga ovlaštena osoba bila bi 
npr. i osoba koja tvrdi da namjerava pokrenuti ovršni postupak ili 
postupak osiguranja.

Nadležno tijelo kojemu Agencija daje podatke, preslike i potvrde 
iz Očevidnika je tijelo javne vlasti koje je ovlašteno temeljem zakona 
voditi parnični, izvanparnični, kazneni, prekršajni ili upravni postu-
pak kada podatke traže radi potreba vođenja tog postupka.

Osim nadležnom tijelu, Agencija će sve podatke iz Očevidnika 
dati ovršeniku i ovrhovoditelju na njihov zahtjev, ali samo one po-
datke koji se na njih odnose.

Agencija će banci za njezine klijente na zahtjev dati podatke o 
ukupnom iznosu neizvršenih osnova za plaćanje, danima blokade i 
postojanju mjera osiguranja. 

Agencija će osobi koja tvrdi da namjerava pokrenuti ovršni 
postupak ili postupak osiguranja dati podatke koji su za ovršenika 
evidentirani u Očevidniku o ukupnom iznosu neizvršenih osnova za 
plaćanje i danima blokade računa, podatak o tome ima li ovršenik 
otvoren račun u banci te ako je ovršenikov račun blokiran dulje od 
šest mjeseci i podatak je li u posljednjih šest mjeseci bilo naplata po 
ranije dostavljenim osnovama za plaćanje. Podnositelj ovog zahtjeva 
dužan je u zahtjevu za davanje podataka navesti tražbinu radi čijeg 
ostvarenja ili osiguranja namjerava pokrenuti ovršni postupak odno-

sno postupak osiguranja te priložiti presliku isprave na kojoj se ona 
temelji.12

Agencija podatke iz Očevidnika obrađuje i daje temeljem Zakona 
o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, a pritom odgovarajuće 
primjenjuje i propise kojima se uređuje zaštita osobnih podataka.

Na davanje, korištenje, uporabu, čuvanje i pohranu podataka koji 
se prikupljaju, obrađuju i daju temeljem Zakona o provedbi ovrhe na 
novčanim sredstvima ne primjenjuju se odredbe zakona koji uređuje 
pravo na pristup informacijama.13

5.2. Čuvanje, pohrana i zaštita podataka

Agencija je dužna čuvati osnovu za plaćanje tri godine od dana 
kada je tražbina za koju je zatražena ovrha temeljem osnove za 
plaćanje naplaćena u cijelosti odnosno od dana kada je Agencija 
prestala provoditi ovrhu radi obustave, na zahtjev ovrhovoditelja ili 
temeljem posebnog propisa kojim se uređuje prestanak provedbe 
ovrhe u odnosu na pojedinu osnovu za plaćanje.

Ovrhovoditelj ili ovršenik može u roku tri godine od Agencije 
zatražiti osnove za plaćanje, a ako to oni ne zatraže, Agencija osnovu 
za plaćanje može uništiti.

Agencija je dužna trajno čuvati podatke iz Očevidnika, ali u elek-
troničkom obliku.

6. NAKNADE 

Odredbe o naknadama iz novog Zakona o provedbi ovrhe na 
novčanim sredstvima usklađene su s odredbom čl. 14. Ovršnog za-
kona14, što znači da je ovrhovoditelj dužan predujmiti Agenciji iznos 
propisane naknade za provedbu osnove za plaćanje. Agencija će taj 
iznos upisati u Očevidnik zajedno s tražbinom iz osnove za plaćanje 
te provesti ovrhu u korist ovrhovoditelja. Ako ovrhovoditelj nije 
platio iznos predujma Agencija neće upisati osnovu za plaćanje u 
Očevidnik niti poduzimati radnje po osnovi za plaćanje.

Iznimno, ovrhovoditelj nije dužan Agenciji predujmiti naknadu u 
slučaju kad se ovrha/osiguranje provodi:
- radi naplate tražbine po osnovi zakonskog uzdržavanja djeteta
- radi naplate tražbine po osnovi privremenog uzdržavanja 
- radi naplate tražbine po osnovi neisplaćene plaće, naknade pla-

će ili otpremnine
- radi naplate tražbine Republike Hrvatske te tražbine s osnova 

poreza, doprinosa i drugih javnih davanja
- radi naplate novčane kazne, oduzete imovinske koristi i troškova 

u prekršajnom i kaznenom postupku
- radi izvršenja mjera osiguranja iz kaznenog, prekršajnog ili porez-

nog postupka
- radi naplate tražbine u korist Agencije.

12  Navedena odredba Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima u skladu je 
s čl. 18. Ovršnog zakona. U čl. 18. Ovršnog zakona propisana je dužnost davanja podataka 
o dužniku, pa osoba koja tvrdi da namjerava pokrenuti ovršni postupak ili postupak osigu-
ranja ima pravo od tijela ili osobe koja vodi odgovarajući očevidnik ili upisnik dobiti odgo-
varajuće podatke.

Tijela i osobe nisu dužne postupiti po zahtjevu osobe koja traži podatke dok im pret-
hodno ne budu podmireni troškovi za poduzimanje radnje. Podnositelj zahtjeva dužan je 
u zahtjevu za davanje podataka navesti tražbinu radi čijeg će ostvarenja ili osiguranja po-
krenuti ovršni postupak odnosno postupak osiguranja te priložiti ispravu na kojoj se ona 
temelji. Osobe i tijela ne smiju obavijestiti dužnika o tome da su podaci traženi.   

13  Cilj Zakona o pravu na pristup informacijama je omogućiti i osigurati ostvarivanje 
Ustavom RH zajamčenog prava na pristup informacijama, kao i na ponovnu uporabu in-
formacija fizičkim i pravnim osobama putem otvorenosti i javnosti djelovanja tijela javne 
vlasti (čl. 3. Zakona), ali se pravo na pristup informacijama onemogućuje prilikom davanja 
podataka od strane Agencije.    

14  Prema odredbama čl. 14. Ovršnog zakona troškove postupka u vezi s određivanjem i 
provedbom ovrhe i osiguranja prethodno snosi ovrhovoditelj odnosno predlagatelj osigura-
nja, a ovršenik odnosno protivnik osiguranja dužni su ovrhovoditelju odnosno predlagatelju 
osiguranja naknaditi troškove koji su bili potrebni za ovrhu ili osiguranje. 
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U vezi s naknadama koje je ovrhovoditelj dužan predujmiti, mi-
nistar financija donio je Pravilnik o vrstama naknada za obavljanje 
poslova propisanih Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sred-
stvima. Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 71. od 4. 8. 2018., a 
stupio je na snagu 6. 8. 2018.

7. JEDINSTVENI REGISTAR RAČUNA

U vezi s Jedinstvenim registrom računa, Zakon o provedbi ovrhe 
na novčanim sredstvima sadrži odredbe o vođenju registra i dostavi 
podataka, o javnim podacima, uvidu i davanju podataka te o odgo-
vornosti za točnost podataka.

7.1. Vođenje i dostava podataka

Jedinstveni registar računa jest elektronička baza podataka koja 
sadrži podatke o svim računima i oročenim novčanim sredstvima 
te podatke o stambenim štednim ulozima i depozitima u kreditnim 
unijama svih fizičkih i pravnih osoba. Jedinstveni registar računa vodi 
Agencija.

Obveznici dostave podataka u Jedinstveni regsistar računa jesu 
banke, Hrvatska narodna banka, stambene štedionice i kreditne 
unije. Navedeni obveznici dužni su dnevno dostavljati u Jedinstveni 
registar računa podatke o otvorenim računima i oročenim novčanim 
sredstvima, podatke o stambenim štednim ulozima i depozitima u 
kreditnim unijama, kao i podatke o naknadno nastalim promjenama 
po tim računima, oročenim novčanim sredstvima, stambenim šted-
nim ulozima i depozitima u kreditnim unijama. Podaci koje obveznici 
dostavljaju u Jedinstveni registar računa ne sadrže podatke o stanju 
na računu niti podatke o stanju oročenih novčanih sredstava odno-
sno stambene štednje.

Agencija u jedinstveni registar računa upisuje podatke o oznaci 
blokade računa i zabrani raspolaganja oročenim novčanim sredstvima.

7.2. Javni podaci, uvid i davanje podataka

Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima razlikuje tri 
vrste podataka upisanih u Jedinstvenom registru računa. To su:
- javni podaci o poslovnom subjektu
- javni podaci o poslovnom subjektu koji je fizička osoba te
- podaci koji se odnose na potrošača.

Javni podaci u Jedinstvenom registru računa koji se odnose na 
poslovnog subjekta su:

- osobni identifikacijski broj
- tvrtka ili naziv odnosno ime i prezime
- sjedište i adresa
- broj računa i oročenih novčanih sredstava odnosno depozita u 

kreditnoj uniji i naziv banke koja vodi račun odnosno oročena 
novčana sredstva odnosno kreditne unije u kojoj se vodi depozit

- oznaku blokade računa odnosno zabrane raspolaganja oročenim 
novčanim sredstvima

- datum otvaranja i zatvaranja računa i oročenih novčanih sredsta-
va u banci odnosno depozita u kreditnoj uniji    

- datum isteka ugovora o oročenju
- drugi podaci o računu i oročenim novčanim sredstvima odnosno 

depozitu u kreditnoj uniji poslovnog subjekta koji su propisani 
posebnim pravilnikom.
U odnosu na poslovnog subjekta koji je fizička osoba (koja 

obavlja registriranu gospodarsku djelatnost ili se bavi slobodnim 
zanimanjem) javni podaci su samo podaci o računima koji su otvo-
reni radi obavljanja gospodarske ili druge djelatnosti ili slobodnog 
zanimanja.

Agencija će podnositelju temeljem njegova pisanog zahtjeva 
osigurati uvid u javne podatke u jedinstvenom registru računa ili će 
mu ih dati u pisanom obliku.

Podaci iz Jedinstvenog registra računa koji se odnose na potro-
šače nisu javni i na njih se na odgovarajući način primjenjuje zakon 
kojim se uređuje zaštita osobnih podataka.

7.3. Odgovornost za točnost podataka

Banke, Hrvatska narodna banka, stambene štedionice i kreditne 
unije odgovorne su za točnost podataka i redovitost njihove dostave 
u Jedinstveni registar računa.

Agencija je odgovorna za istovjetnost podataka u Jedinstvenom 
registru računa s podacima koje su dostavile banke, Hrvatska narod-
na banka, stambene štedionice i kreditne unije.

8. OSTALE ODREDBE

Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima sadrži i odred-
be o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima državnog proračuna 
i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
postupak nadzora i izvješćivanja te prekršajne odredbe. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

RAČUNOVODSTVENI KUTAK

Program:

Zagreb, 11. rujna 2018.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)         početak 9,30 sati

očekivano trajanje do cca 15,00 sati
pauza 11,30 - 12,00 sati

11 09.indd 1 7/19/18 12:18:07 PM
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD 

Početkom 2018. godine na snagu je stupio novi Zakon o sprječa-
vanju pranja novca i financiranja terorizma (Nar. nov., br. 108/2017.). 
Zakonom je, između ostalog, propisana obveza prilikom uspostav-
ljanja poslovnog odnosa, prilikom provođenja transakcije i u okviru 
mjera stalnog praćenja poslovnog odnosa za sve obveznike provo-
đenja mjera, radnji i postupaka utvrđivanje političke izloženosti. Za 
potrebe utvrđivanja političke izloženosti stranke najveća razlika iz-
među prethodnog Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranju 
terorizma (Nar. nov., br. 76/2009. i 25/2012.), je obveza utvrđivanja 
političke izloženosti za sve stranke, neovisno o njihovoj rezidentnosti 
kako je to definirao „stari“ zakon. 

Prema novom Zakonu o sprječavanju pranja novca i financiranju 
terorizma politički izložena osoba je svaka fizička osoba koja djeluje 
ili je u proteklih najmanje 12 mjeseci djelovala na istaknutoj javnoj 
dužnosti u državi članici ili trećoj državi, uključujući i članove njezine 
uže obitelji i osobe za koje je poznato da su bliski suradnici politički 
izložene osobe. 

Prema članku 46. stavku 3. Zakona to su: 
1. predsjednici država, predsjednici vlada, ministri i njihovi zamje-

nici odnosno državni tajnici te pomoćnici ministara
2. izabrani članovi zakonodavnih tijela
3. članovi upravnih tijela političkih stranaka
4. suci vrhovnih ili ustavnih sudova ili drugi visoki pravosudni 

dužnosnici protiv čijih odluka, osim u iznimnim slučajevima, nije 
moguće koristiti pravne lijekove

5. suci revizorskih sudova
6. članovi savjeta središnjih banaka
7. veleposlanici, otpravnici poslova i visoki časnici oružanih snaga
8. članovi upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba koje su u 

vlasništvu ili većinskom vlasništvu države
9. direktori, zamjenici direktora, članovi odbora i osobe koje obav-

ljaju jednakovrijedne funkcije u međunarodnoj organizaciji

10. općinski načelnici, gradonačelnici, župani i njihovi zamjenici 
izabrani na temelju zakona kojim se uređuju lokalni izbori u 
Republici Hrvatskoj.
Članovima obitelji politički izložene osobe smatraju se:

1. bračni drug ili osoba s kojom je politički izložena osoba u izvan   
b račnoj zajednici

2. djeca i njihovi bračni drugovi ili osobe s kojima su djeca politički 
izložene osobe u izvanbračnoj zajednici ili

3. roditelji politički izložene osobe.
Bliskim suradnikom politički izložene osobe smatra se osoba:

1. za koju je poznato da ima zajedničko stvarno vlasništvo nad 
pravnom osobom ili pravnim uređenjem ili bilo koje druge bliske 
poslovne odnose s politički izloženom osobom ili

2. koja je jedini stvarni vlasnik pravne osobe ili pravnoga uređenja 
za koje je poznato da su osnovani za dobrobit politički izložene 
osobe.

2.  POSTUPAK UTVRĐIVANJA POLITIČKE IZLOŽENOSTI 

Kako je već u prvom dijelu navedeno postupak utvrđivanja poli-
tičke izloženosti provodi se: 
- prilikom uspostavljanja poslovnog odnosa sa strankom 
- prilikom provođenja transakcija 
- u okviru mjera stalnog praćenja poslovnog odnosa.

Postupak utvrđivanja se provodi za stranku ili za stvarnog vlas-
nika stranke. U članku 46. stavcima 1. i 2. posebno se  ne spominje 
zakonskog zastupnika i/ili opunomoćenika stranke kada je riječ o 
pravnoj osobi, međutim u okviru kaznenih odredbi predviđena je 
kazna u visini od 35.000,00 kuna do 1.000.000,00 kuna za pravnu 
osobu: 

„…29. ako ne uspostavi odgovarajući sustav upravljanja rizicima 
koji uključuje postupak utvrđivanja je li stranka, zakonski zastupnik, 
punomoćnik ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba ili uži 
član obitelji ili bliski suradnik politički izložene osobe (članak 46. 
stavci 1. i 2.)

Prilikom uspostavljanja poslovnog odnosa, prilikom provođenja transakcije i u okviru mjera stalnog praćenja 
poslovnog odnosa, obveznici provođenja mjera, radnji i postupaka iz Zakona o sprječavanju pranja novca i 
financiranju terorizma (Nar. nov., br. 108/2017.), dužni su utvrditi političku izloženost stranke. Uz to dužni su 
uspostaviti odgovarajući sustav upravljanja rizikom, uključujući i postupke koji se temelje na procjeni rizika za 
utvrđivanje je li stranka, zakonski zastupnik, punomoćnik ili stvarni vlasnik stranke politički izložena osoba. O 
postupku utvrđivanja političke izloženosti stranke autor dalje obrađuje u članku. 

Utvrđivanje političke izloženosti prema 
Zakonu o sprječavanju pranja novca i 
financiranja terorizma
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30. ako ne provede odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora 
imovine i izvora novčanih sredstava kojima raspolaže politički izlo-
žena osoba, ako neprekidno i pojačano ne prati poslovni odnos s 
politički izloženom osobom ili ako zaposlenik obveznika propusti pri-
baviti pisanu suglasnost višega rukovodstva obveznika za uspostavu 
ili nastavak poslovnoga odnosa s politički izloženom osobom (članak 
47. stavak 1.)

31. ako ne provede odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora 
imovine i izvora novčanih sredstava kojima raspolaže član uže obitelji 
ili bliski suradnik politički izložene osobe, ako neprekidno i pojačano 
ne prati poslovni odnos s članom obitelji ili bliskim suradnikom po-
litički izložene osobe te ako zaposlenik obveznika ne pribavi pisanu 
suglasnost višega rukovodstva obveznika za uspostavu ili nastavak 
poslovnoga odnosa s članom obitelji ili bliskim suradnikom politički 
izložene osobe (članak 47. stavak 2.)

32. ako ne procijeni daljnji rizik politički izložene osobe koja je 
prestala djelovati na istaknutoj javnoj funkciji te ako ne poduzima 
odgovarajuće mjere u odnosu na tu osobu u razdoblju od 12 mjeseci 
od prestanka djelovanja na istaknutoj javnoj funkciji ili sve dok u 

konkretnom slučaju ne prestane vrijediti daljnji rizik specifičan za 
politički izložene osobe (članak 47. stavak 3.)

33. ako ne dokumentira provedbu mjera dubinske analize kod 
politički izložene osobe (članak 47. stavak 4.)

34. ako, najkasnije u trenutku isplate police osiguranja, ne po-
duzme razumne mjere s pomoću kojih je moguće utvrditi je li korisnik 
životnoga osiguranja ili drugoga osiguranja povezanoga s ulaganji-
ma, ili stvarni vlasnik korisnika gdje je to potrebno, politički izložena 
osoba ili član uže obitelji ili bliski suradnik politički izložene osobe 
ili ako ne poduzme dodatne propisane mjere u slučaju u kojemu je 
utvrdila visok rizik od pranja novca ili financiranja terorizma ili ako 
ne dokumentira provedbu mjera iz članka 48. ovoga Zakona (članak 
48. stavci 1., 2., 3. i 4.)…“.

Iz navedenog zaključuje se da je utvrđivanje političke izloženosti 
potrebno provesti za stranku, stvarnog vlasnika, zakonskog zastupni-
ka i opunomoćenika stranke. 

Primjer 1.: Primjer izjave o utvrđivanju politički izložene osobe temeljem Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranju terorizma 

Obveznik d.o.o., za računovodstvene usluge
Potočna 1, 10000, Zagreb
OIB: 12345678911

IZJAVA 
o utvrđivanju  politički izložene osobe temeljem Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma

Podaci o  fizičkoj osobi za koju se utvrđuje politička izloženost: 
Ime i prezime: 
Prebivalište:
Državljanstvo:
Datum prikupljanja podataka: 
Ime i prezime osobe koja je provela utvrđivanje:

Označiti x-om dužnost ili osnovu političke izloženosti:

1. Predsjednici država, predsjednici vlada, ministri i njihovi zamjenici odnosno državni tajnici te pomoćnici ministara
2. Izabrani članovi zakonodavnih tijela
3. Članovi upravnih tijela političkih stranaka
4. Suci vrhovnih ili ustavnih sudova ili drugi visoki pravosudni dužnosnici protiv čijih odluka, osim u iznimnim slučajevima, nije moguće koristiti 

pravne lijekove
5. Suci revizorskih sudova
6. Članovi savjeta središnjih banaka
7. Veleposlanici, otpravnici poslova i visoki časnici oružanih snaga
8. Članovi upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba koje su u vlasništvu ili većinskom vlasništvu države
9. Direktori, zamjenici direktora, članovi odbora i osobe koje obavljaju jednakovrijedne funkcije u međunarodnoj organizaciji

10. Općinski načelnici, gradonačelnici, župani i njihovi zamjenici izabrani na temelju zakona kojim se uređuju lokalni izbori u Republici Hrvatskoj
11. Članovi obitelji politički izložene osobe: bračni drug ili osoba s kojom je politički izložena osoba u izvanbračnoj zajednici, djeca i njihovi bračni 

drugovi ili osobe s kojima su djeca politički izložene osobe u izvanbračnoj zajednici ili roditelji politički izložene osobe
12. Bliski suradnik politički izložene osobe: svaka fizička osoba  za koju je poznato da ima zajedničko stvarno vlasništvo nad pravnom osobom ili 

pravnim uređenjem ili bilo koje druge bliske poslovne odnose s politički izloženom osobom ili koja je jedini stvarni vlasnik pravne osobe ili 
pravnoga uređenja za koje je poznato da su osnovani za dobrobit politički izložene osobe

13. Nije politički izložena osoba x

Vrijeme obavljanja javno istaknute dužnosti: ___________
Ako je politički izložena osoba uži član obitelji navesti obiteljski odnos: _____________________

Navesti podatke o obliku i načinu poslovne suradnje ako je stranka bliski suradnik politički izložene osobe:_____________________

Potpis osobe koja je provela utvrđivanje prema odredbama ZSPNFT:_________________

Potpis stranke / stvarnog vlasnika stranke: _________________
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Obveznici primjene Zakona o sprječavanju pranja novca i financi-
ranju terorizma mogu sami kreirati obrazac za provjeru i način na koji 
će provoditi utvrđivanje. Obveznici su prema Zakonu dužni redovito 
provjeravati i ažurirati prikupljene dokumente i podatke o stranci, 
stvarnome vlasniku stranke i profilu rizičnosti stranke te provjeravati 
podatke je li stranka ili stvarni vlasnik stranke postao ili prestao biti 
politički izložena osoba. 

Kako se prema odredbama Zakona ova provjera provodi za sve 
stranke neovisno o rezidentnosti prema članku 156. Zakona obve-
znici su dužni u roku jedne godine od dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona u odnosu na postojeće stranke utvrditi je li stranka ili stvarni 
vlasnik stranke politički izložena osoba. 

3. MJERE POJAČANE DUBINSKE ANALIZE KOJE SE 
PRIMJENJUJU KOD POLITIČKI IZLOŽENIH OSOBA

Obveznici, kada utvrde politički izloženu osobu ili za stranku čiji 
je stvarni vlasnik politički izložena osoba dužni su provesti pojačanu 
dubinsku analizu stranke koja osim propisanih mjera dubinske anali-
ze obuhvaća i sljedeće mjere:
1. pribaviti pisanu suglasnost višega rukovodstva obveznika za 

uspostavu ili nastavak poslovnoga odnosa sa strankom koja je 
politički izložena osoba ili sa strankom čiji je stvarni vlasnik poli-
tički izložena osoba

2. provesti odgovarajuće mjere za utvrđivanje izvora imovine i 
izvora novčanih sredstava koji su uključeni u poslovni odnos ili 
transakciju i

3. pojačano i trajno pratiti poslovni odnos s politički izloženom 
osobom.
Navedene mjere provode se i za članove uže obitelji i bliske 

suradnike politički izložene osobe. 
I u slučajevima kada politički izložena osoba prestane djelovati 

na istaknutoj javnoj dužnosti, obveznike je dužan procijeniti daljnji 
rizik koji ta osoba predstavlja i na temelju procjene rizika poduzimati 
odgovarajuće mjere, sve dok obveznik više ne smatra da ta politički 
izložena osoba predstavlja daljnji rizik specifičan za politički izložene 
osobe, pri čemu razdoblje provedbe mjera traje najmanje 12 mjeseci 
od prestanka djelovanja na istaknutoj javnoj dužnosti.

Provedbu mjera obveznik je dužan dokumentirati.

4. ZAKLJUČAK 

Zakon o sprječavanju pranja novca i financiranju terorizma koji 
je na snagu stupio 1. siječnja 2018. godine utemeljen je i usklađen 
s odredbama „pete“ Direktive Europske unije o sprječavanju pranja 
novca i financiranju terorizma (Direktiva (EU) 2015/849 Europskoga 
parlamenta i Vijeća od 20. svibnja 2015. o sprječavanju korištenja 
financijskoga sustava u svrhu pranja novca i financiranja terorizma). 
U procesu sprječavanja pranja novca i financiranju terorizma bitno je 
da aktivno sudjeluju svi dionici procesa kako bi se, koliko maksimal-
no dopuštaju okolnosti, spriječila ili smanjila upotreba financijskog 
sustava u svrhu pranja novca i/ili financiranja terorizma. Obveznici-
ma primjena mjera i radnji, posebice profesionalnim djelatnostima 
(računovođe, revizori, odvjetnici, javni bilježnici, porezni savjetnici) 
to vrlo često predstavlja značajan administrativni teret u kojem 
možda ne vide odmah rezultat njihova djelovanja. Rezultat njihova 
djelovanja više je preventivni, budući da osobe čije namjere nisu u 
skladu s pozitivnim propisima, ako znaju da je sustav kontrole dobro 
uspostavljen izbjegavaju te obveznike i time imaju otežan pristup 
uslugama profesionalnih djelatnosti, ali i obveznici iz profesionalnih 
djelatnosti time smanjuju svoj rizik poslovanja kako ne bi bili uvučeni 
u mrežu nelegalnih aktivnosti i posljedica koje to nosi. 

Također, Direktivom se napominje da utvrđivanje političke 
izloženosti nema za cilj stigmatiziranje politički izložene osobe, niti 
insinuaciju za politički izložene osobe kao osobe uključene u krimi-
nalne aktivnosti i odbijanje uspostavljanja poslovnog odnosa samo 
temeljem političke izloženosti nije u duhu Direktive i preporuka 
FATF-a.1 

1  The Financial Action Task Force (FATF).

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. PRAVNI OKVIR

Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14., 127/17.), člankom 5. pro-
pisuje obvezu poslodavca voditi evidencije o radnicima koji su kod 
njega zaposleni. Evidencija mora sadržavati podatke o radnicima i o 
radnom vremenu, koji će na zahtjev inspektora rada istome morati 
biti dostavljeni. Zakonodavac propisuje i obvezu ministra nadležnog 
za rad da donese pravilnik koji će podrobnije urediti sadržaj i način 
vođenja evidencija. Ministar nadležan za rad to i čini donošenjem 
Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencija o radnicima (Nar. 
nov., br. 73/17.).  Pravilnik propisuje sadržaj i način vođenja eviden-
cije o radnicima, s time da evidencija o radnicima mora sadržavati 
podatke o radnicima i podatke o radnom vremenu. Navedeni Pra-
vilnik nerijetko se mijenja, često se dopunjuje ili donosi sasvim novi 
pravilnik. Bez obzira na zakonodavnu aktivnost mogli bismo reći da 
nema neke suštinski bitne razlike i uopće u zakonodavnom uređenju 
istoga kroz vrijeme, dolazi više do pojašnjenja i čini se pojednostav-
ljenja pojedinih instituta, odredaba.

2. TKO JE DUŽAN VODITI EVIDENCIJE I ZA KOGA?

Zakon je tu izričit propisujući da1 je poslodavac dužan voditi evi-
denciju o radnicima koji su kod njega zaposleni i da evidencija mora 
sadržavati podatke o radnicima i radnom vremenu. 

Osoba poslodavca u smislu Zakona o radu može biti fizička ili 
pravna osoba koja zapošljava radnika i za koju radnik u radnom od-
nosu obavlja određene poslove.2  Poslodavac je obvezan u radnom 
odnosu radniku dati posao te mu za obavljeni rad isplatiti plaću.3 
Dakle, osoba poslodavca je dužna voditi spomenute evidencije za 
radnike, no ne i za sebe.

Radnikom se pak smatra fizička osoba koja u radnom odnosu 
obavlja određene poslove za poslodavca.4 Obavezna je, prema 

1  Članak 5. Zakona o radu.
2  Članak 4., stavak 2. Zakona o radu.
3  Članak 7., stavak 1. Zakona o radu.
4  Članak 4., stavak 1. Zakona o radu.

uputama poslodavca danim u skladu s naravi i vrstom rada, osobno 
obavljati preuzeti posao.5

2.1. Pitanje obrtnika

Osoba obrtnik nije radnik u smislu Zakona o radu, već je, u skla-
du s člankom 2. Zakona o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.), fizička osoba 
koja samostalno i trajno obavlja dopuštene gospodarske djelatnosti  
s svrhom postizanja dohotka ili dobiti koja se ostvaruje proizvod-
njom, prometom ili pružanjem usluga na tržištu. Obrtnik poslove ne 
obavlja za poslodavca već u svoje ime i za svoj račun, pri čemu i sam 
može biti u ulozi poslodavca ako bi zapošljavao drugu fizičku osobu.6 
Stoga se obveza vođenja evidencije, ustanovljena u Zakonu o radu i 
u Pravilniku, ne bi odnosila na osobu obrtnika.

Zakon o obrtu predviđa mogućnost da obrtniku u obavljanju 
obrta pomažu članovi obiteljskog kućanstva, bez obveze zasnivanja 
radnog odnosa. Obiteljsko kućanstvo čine bračni drugovi, djeca i 
drugi srodnici koji zajedno žive, privređuju odnosno ostvaruju priho-
de na drugi način i troše ih zajedno.7 Ako radni odnos nije zasnovan, 
ne postoji obveza vođenja evidencija, jer ne zadovoljavamo zakonski 
uvjet statusa radnika. 

Ne postoji zapreka da se s članom obitelji zasnuje i radni odnos, 
no tada se na takvu osobu, sad već govorimo o radniku, primjenjuju 
odredbe Zakona o radu i postojala bi obveza vođenja evidencije o 
radnicima. 

Zakon o radu predviđa i drugu mogućnost, svojevrsno ograniče-
nje u primjeni odredaba Zakona o radu o najdužem trajanju tjednog 
radnog vremena, noćnom radu te  dnevnom i tjednom odmoru. 
Radi se o radnicima članovima obitelji poslodavca fizičke osobe koji 
živi u zajedničkom kućanstvu s poslodavcem i koji u radnom odnosu 
obavlja određene poslove za poslodavca, a poslodavac je s njima 
ugovorio samostalnost u njihovom određivanju.8 Iz čega slijedi da 
ako obrtnik s članom obitelji s kojim živi u zajedničkom kućanstvu 

5  Članak 7., stavak 1. Zakona o radu.
6  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 110-

01/11-01/199, urbroj; 526-08-01-01/1-11-2, od 25. svibnja 2011.
7  Članak 30., Zakona o obrtu.
8  Članak 88., stavak 3. Zakona o radu.

Obveza vođenja evidencije o radnicima koja mora sadržavati podatke o radnicima i radnom vremenu postoji 
izvjestan niz godina u radno pravnim propisima. Iako se propisi nerijetko mijenjaju mogli bismo reći da nema neke 
suštinski bitne razlike  već dolazi više do pojašnjenja i čini se pojednostavljenja pojedinih instituta, odredaba.
Dobro nam je poznato što moraju sadržavati, tko ih vodi, temeljem kojih isprava, koliko ažurno, koliko smo dužni 
čuvati  propisane evidencije i slično. No u praksi se razmjerno često javlja pitanje što sa samim poslodavcem, 
rukovodećim osobljem, radnicima članovima obitelji poslodavca fizičke osobe odnosno osobama kojima je teško 
mjeriti radno vrijeme iz očitih razloga. 

Iznimke kod vođenja evidencije o radnom 
vremenu
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ipak sklopi ugovor o radu, radi obavljanja sveobuhvatnijeg posla, koji 
ima prirodu rada (za razliku od „pomaganja“), obveza bi postojala, 
no i tada je moguće s takvom osobom radnika sklopiti ugovor u radu 
u kojem bi se ugovorila samostalnost u određivanju radnog vreme-
na, stanke, dnevnog te tjednog odmora i sličnog čime bi se isključila 
obveza vođenja evidencije radnog vremena utvrđena u Zakonu o 
radu i Pravilniku.

2.2. Obiteljska poljoprivredna gospodarstva

Slično valja primijeniti i na Obiteljska poljoprivredna gospodar-
stva. Nositelj obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva je punoljetna 
osoba koja je odgovorna za poslovanje, radi se o obavljanju samo-
stalne djelatnosti i nema obveze vođenja evidencije o radnicima jer 
osoba nije radnik. Punoljetni članovi zajedničkog kućanstva u pravilu 
ne sklapaju s nositeljem ugovor o radu, već zajedno s njim obav-
ljaju samostalnu poljoprivrednu djelatnost, stoga ne postoji obveza 
vođenja evidencije. Ako pak sklope ugovor o radu, spomenuta evi-
dencija o radnicima mora se voditi, osim ako poslodavac ne ugovori 
s radnikom članom obitelji s kojom živi u zajedničkom kućanstvu 
samostalnost u određivanju radnog vremena čime bi se isključila 
obveza vođenja evidencije radnog vremena utvrđena u Zakonu o 
radu i Pravilniku.

3. IZNIMNO NE POSTOJI OBVEZA VOĐENJA 
EVIDENCIJE O RADNOM VREMENU ZA POJEDINE 
RADNIKE

Spomenuti članak 88. stavak 3. Zakona o radu zapravo ima znat-
no širu primjenu od ograničenja primjene odredbe Zakona o radu 
o radnom vremenu kod poslodavaca fizičkih osoba koji s radnicima 
članovima obitelji s kojima i žive u istom kućanstvu ugovaraju samo-
stalnost u određivanju radnog vremena. Istim je člankom propisano 
da se na radnika koji je kao rukovodeće osoblje statutom, društve-
nim ugovorom, izjavom o osnivanju ili drugim pravilima poslodavca 
ovlašten voditi poslove poslodavca i koji samostalno donosi odluke 
o organizaciji rada i poslovanja poslodavca, ne primjenjuju odredbe 
Zakona o najdužem trajanju tjednog radnog vremena, razdoblju 
nejednakog  rasporeda radnog vremena u kojem radnik u četiri uza-
stopna mjeseca ne smije raditi duže od prosječno četrdeset osam 
sati tjedno, uključujući prekovremeni rad, noćnom radu te  dnevnom 
i tjednom odmoru, ako su s poslodavcem ugovorili samostalnost u 
njihovom određivanju. 

Rukovodeće osoblje nije detaljnije utvrđeno Zakonom o radu 
jer različite djelatnosti i pojavnosti u gospodarstvu imaju svoje 
posebnosti. No svakako je važno da takve osobe aktom o osnivanju 
ili drugim pravilima poslodavca  dobiju ovlaštenje voditi poslove 
poslodavca, samostalno zaključivati pravne poslove u ime i za račun 
poslodavca9, općenito, samostalno donositi odluke o organizaciji i 
poslovanju. U praksi odnosno svakodnevnom poslovanju pokazalo 
se  iznimno teškim utvrditi radno vrijeme takvim osobama, a još teže 
evidentirati ga. Postoji i drugi zakonski uvjet, s takvim je osobama 
nužno ugovoriti samostalnost u određivanju radnog vremena. Ako 
se ova dva uvjeta ispune kumulativno, obveza vođenja evidencije za 
takve radnike ne bi postojala. Odnosno postojala bi prema Pravilniku 
samo obveza voditi podatke o radnom vremenu koji su potrebni za 
ostvarivanje prava iz radnog odnosa.10 Primjerice, bolovanje, trud-
ničko bolovanje, godišnji odmor. 

  9  Članak 88. stavak 4. Zakona o radu.
10  Članak 13. Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencija o radnicima.

Treba napomenuti da se ugovaranjem samostalnosti u odre-
đivanju radnog vremena, razdoblju nejednakog rasporeda radnog 
vremena u kojem radnik u četiri uzastopna mjeseca ne smije raditi 
duže od prosječno četrdeset osam sati tjedno, uključujući prekovre-
meni rad, noćnom radu te  dnevnom i tjednom odmoru ne isključuje 
nužnost ugovaranja trajanja redovitog radnog dana ili tjedna, što je u 
skladu s člankom 15. stavkom 1. točkom 9. obvezan sadržaj pisanog 
ugovora o radu odnosno pisane potvrde o sklopljenom ugovoru o 
radu.11 Na te će se radnike primjenjivati radnopravni propisi12 bez 
obzira što obavljaju rukovodeću funkciju.

Ako poslodavac s takvim osobama ne ugovori samostalnost u 
određivanju radnog vremena, noćnom radu te  dnevnom i tjednom 
odmoru, dužan je i za takve osobe, radnike voditi sve podatke iz član-
ka 8. Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencija o radnicima.13

Ugovaranje samostalnosti može biti sastavni dio ugovora o radu 
ili samostalni ugovor kojim rukovodeći radnik s poslodavcem ugova-
ra samostalnost u određivanju radnog vremena.

Nije nužno da je osoba koja je član uprave, izvršni direktor ili je u 
drugom svojstvu prema posebnom zakonu ovlaštena voditi poslove 
poslodavca, upravlja, odlučuje o poslovanju i slično, ujedno bude 
i radnik.14 Moguće je da takve rukovodeće poslove osoba izvršava 
prema nekom drugom ugovoru15 i propisima obveznog i trgovačkog 
prava, tada neće postojati obveza vođenja evidencije radnog vreme-
na jer osoba ne zadovoljava osnovni uvjet, nije radnik. 

Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 110-
01/17-01/84; ur. broj: 524-03-0-01/4-17-2, od 11. svibnja 2017.: da 
bi se poslodavac oslobodio obveze detaljnog evidentiranja radnog 
vremena radnika koji samostalno raspoređuje svoje radno vrijeme, 
nužno je da se ugovori radnikova samostalnost u određivanju najdu-
žeg trajanja tjednog radnog vremena i noćnog rada te  korištenju i 
trajanju dnevnog i tjednog odmora. 

4. INSPEKCIJA RADA

Radnopravne odnose nadzire Inspektorat rada stoga Zakon o 
radu nalaže obvezu poslodavca inspektoru rada na njegov zahtjev 
dostaviti podatke o radnicima i o radnom vremenu. Također, Zakon 
predviđa i kvalificira kao jedan od najtežih prekršaja poslodavca16 
pravne osobe za koji ga je moguće kazniti kaznom od 61.000,00 
do 100.000,00 kuna upravo ne vođenje evidencije o radnicima i o 
radnom vremenu, ako se ne vodi na propisan način ili ako na zahtjev 
inspektora ne dostavi tražene podatke. Prekršajna sankcija je zapri-

11  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 
110-01/10-01/277, urbroj: 256-08-01/1-10-2, od 7. srpnja 2010, tumačenje je načinjeno 
po starom Zakonu o radu, no kako se izrijeka nije promijenila, samo je odredba kao takva 
nomotehnički pomaknuta u propisu i nadalje se ima smatrati mjerodavnom.

12  Osim naravno ako Zakonom o radi ili posebnim propisom nije što drugo propisano.
13  Evidencija o radnom vremenu sadrži najmanje sljedeće podatke:  ime i prezime 

radnika, datum u mjesecu, početak rada, završetak rada, vrijeme i sate zastoja, prekida rada 
i slično do kojega je došlo krivnjom poslodavca ili uslijed drugih okolnosti za koje radnik nije 
odgovoran, ukupno dnevno radno vrijeme, sate terenskog rada, sate pripravnosti, vrijeme 
nenazočnosti na radu (sate korištenja odmora (dnevnog, tjednog i godišnjeg),  neradne 
dane i blagdane utvrđene posebnim propisom, sate spriječenosti za rad zbog privremene 
nesposobnosti za rad, sate plaćenih dopusta, sate nenazočnosti u tijeku dnevnog rasporeda 
radnog vremena po zahtjevu radnika, sate nenazočnosti u tijeku dnevnog rasporeda radnog 
vremena u kojima radnik svojom krivnjom ne obavlja ugovorene poslove, sate provedene 
u štrajku, sate isključenja s rada (lockout). Osim navedenih podataka poslodavac je dužan 
voditi i posebne podatke o radnom vremenu od kojih ovisi ostvarenje pojedinih prava iz 
radnog odnosa ili u vezi s radnim odnosom (sate rada noću, prekovremeni rad, smjenski 
rad, dvokratni rad, rad u dane blagdana ili neradnih dana utvrđenih posebnim propisom 
i slično).

14  Članak 4., stavak 3. Zakona o radu.
15  Primjerice, menadžerskom ugovoru.
16  Članak 229., stavak 1., točka 1.
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ječena i poslodavcu fizičkoj osobi i odgovornoj osobi pravne osobe u 
ponešto smanjenom iznosu. 

Iz navedenog slijedi da postoje Zakonom predviđene okolnosti 
koje ne traže vođenje evidencije radnog vremena, nitko tada po-
slodavca ne sprječava u vođenju evidencije radnog vremena, no 
zakonska obveza ne postoji. Ne čini se čak niti tako pretjeranom po-
duzetničkom odlukom voditi takve podatke. Primjerice, za potrebe 
dokaznog sredstva u vezi s izvršavanjem radnih zadataka, ugovorenih 
poslova u predviđenom roku, normi ili pak čistog održavanja radne 
discipline.

U slučaju kada obveza poslodavca voditi evidenciju radnog 
vremena za svoje zaposlenike ne postoji, u inspekcijskom nadzoru 
istu će biti nemoguće predočiti. Za očekivati je da će inspekcija zah-
tijevati potkrijepu ispunjenja uvjeta zakonskog izuzeća, ograničenja 
u primjeni Zakona o radu. Uvid u statut, društveni ugovor, izjavu o 
osnivanju ili druga pravila poslodavca iz kojih proizlazi ovlaštenje 
voditi poslove i samostalno donositi odluke o organizaciji rada i po-
slovanju poslodavca. Potom uvid u ugovor o radu ne bi li se utvrdila 
ugovorena samostalnost u određivanju radnog vremena, stanke te 
dnevnog i tjednog odmora.17 Kontrola, prebivališta i slično.

17  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, klasa: 
110-01/10-01/435, urbroj: 526-08-01/1-10-2, od 26. studenog 2010.

5. ZAKLJUČAK

Prema Zakonu o radu i Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja 
evidencija o radnicima poslodavac je dužan voditi evidenciju o radni-
cima koji su kod njega zaposleni. Poslodavac sam za sebe evidenciju 
nije dužan voditi. S radnicima koji su aktom poslodavca određeni kao 
rukovodeće osoblje ili pak radnicima koji su članovi obitelji fizičke 
osobe poslodavca i žive u zajedničkom kućanstvu s poslodavcem, 
može se ugovoriti samostalnost u određivanju najdužeg trajanja tjed-
nog radnog vremena, noćnom radu te  dnevnom i tjednom odmoru. 
Ako bismo tako sačinili ugovor o radu obveza sastavljanja evidencije 
ne bi postojala odnosno postojala bi prema Pravilniku samo obveza 
voditi podatke o radnom vremenu koji su potrebni za ostvarivanje 
prava radnika iz radnog odnosa. Što ne znači da poslodavac ne može 
voditi evidenciju o radnom vremenu ako je smatra potrebnom za 
bolje i učinkovitije funkcioniranje poslovanja.
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SABINA DUGONJIĆ, dipl. iur.
Općinski građanski sud, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD 

Ustavom RH je propisano da sudovi sude temeljem zakona, me-
đunarodnih ugovora i drugih važećih izvora prava. Dakle, u Hrvatskoj 
nije propisano da je sudska praksa formalni izvor prava, no za nju 
ipak možemo reći da je supsidijarni i značajni izvor prava. Naime, 
prilikom primjene prava poradi razrješenja sporova između stranaka 
sudovi stvaraju praksu koja potom predstavlja značajan orijentir u 
tumačenju zakonskih odredbi.

To je naročito prisutno u radnim sporovima budući da odredbe 
Zakona o radu1 kod velikog broja instituta sadrže načelna i široko po-
stavljena rješenja pa sudska praksa u primjeni istih ima veliku ulogu. 
Upravo ćemo stoga u nastavku ovog rada dati prikaz recentne sudske 
prakse koja se odnosi na neke najvažnije institute Zakona o radu 
kao što su sklapanje ugovora o radu, otkaz ugovora o radu, zaštita 
prava iz radnog odnosa te sudjelovanje radničkog vijeća u postupku 
otkazivanja.

2.  SKLAPANJE UGOVORA O RADU

Radni odnos se zasniva sklapanjem ugovora o radu. U tom se 
smislu i sudska praksa izjasnila navodeći da je radni odnos ugovorni 
odnos jer se zasniva na ugovoru o radu kojim se suglasnošću volja 
stranaka uređuju prava i obveze radnika i poslodavca.2 Za valjani 
pristanak i postojanje obveznog ugovora, pa tako i ugovora o radu, 
mora postojati suglasna volja svih ugovornih strana, a ne samo jed-
ne.3 Suglasnost ugovornih strana zahtijeva se i za sklapanje dodatka 
(aneksa) ugovora o radu, pri čemu odredbama ZR nije predviđena 
mogućnost da sudska presuda zamijeni ugovor o radu određenog 
sadržaja ili njegov dodatak.4

Radnik se ne smije siliti na sklapanje ugovora odnosno aneksa 
ugovora kojim bi po njegovoj ocjeni njegov radnopravni status, već 
stečen sklopljenim ugovorom o radu, bio promijenjen na njegovu 
štetu. Zato odbijanje radnika da sklopi aneks ugovora o radu s poslo-
davcem nije osobito teška povreda obveze iz radnog odnosa pa nije 
ostvaren opravdan razlog za izvanredni otkaz ugovora o radu.5

1  Zakon o radu  Nar. nov., br. 93/14., 127/17., u daljnjem tekstu ZR. 
2  Vrhovni sud RH u odluci Revr-1299/14 od 9. 9. 2014. http://sudska praksa.vsrh.

hr/supra/.
3  Vrhovni sud RH u odluci, Revr-1073/09 od 17. 2. 2010. http://sudska praksa.

vsrh.hr/supra/.
4  Županijski sud u Koprivnici Gž-1640/07 od 13. 11. 2007. http://sudska praksa.

vsrh.hr/supra/.
5  Vrhovni sud RH u odluci Revr-476/03 od 23. 3. 2005. http://sudska praksa.vsrh.hr/

supra/. 

Smatra se da je Ugovor o radu sklopljen onog trenutka kad se 
subjekti tog pravnog (radnog) odnosa (poslodavac i radnik) suglase 
o njegovim bitnim sastojcima (čl. 245. Zakona o obveznim odnosi-
ma6). Sama činjenica da je zaključen ugovor o radu, ne sprječava 
poslodavca i radnika da sporazumno mijenjaju taj ugovor odnosno 
da sklope novi.7 Tako se u sudskoj praksi ističe da je ugovor o radu 
ugovor građanskog prava i da su strane ugovora o radu ovlaštene 
slobodnom i ozbiljnom voljom zamijeniti postojeći ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme u ugovor o radu na određeno vrijeme i da takav 
sporazum nije ništetan.8

Ugovor o radu je dvostrani pravni posao;  svaka od ugovornih 
strana obvezuje se preuzeti izvršenje neke obveze. Poslodavac se 
obvezuje radniku dati posao te mu za obavljeni rad isplatiti plaću, 
a radnik je obvezan prema uputama poslodavca danim u skladu s 
naravi i vrstom rada, osobno obavljati preuzeti posao. Njihove ob-
veze nastaju već u trenutku potpisa ugovora. To znači da poslodavac 
radniku koji ne stupi na rad sukladno ugovorenom, može otkazati 
ugovor o radu; dok radnik ako mu poslodavac onemogućava stu-
panje na rad, može tražiti primanje na rad u sudskom postupku, uz 
druga prava iz radnog odnosa koja su dotad dospjela (naknada plaće 
i sl.). Napominjemo da ZR ne sadržava odredbe koji bi omogućavale 
sudsku zaštitu kandidatu kojeg poslodavac nije primio u radni odnos. 
To stoga što se sudska zaštita pruža radniku u ostvarivanju prava i ob-
veza iz radnog odnosa.9 (Tako i u odluci Županijskog suda u Zagrebu, 
broj Gž R-261/17. od 2. svibnja 2017. Izv.10)11

6   Zakon o obveznim odnosima Nar. nov., br. 35/05., 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. 
7  Tako se primjerice i u odluci Vrhovnog suda RH Revr- 12/02. od 5. 2. 2002. naglašava 

da poslodavac i radnik mogu u okvirima zakonom predviđene slobode ugovaranja sporazu-
mno, mijenjati postojeći ugovor o radu odnosno sklopiti novi ugovor o radu. Izbor odluka 
Vrhovnog suda 2002. - 2.

8  Vrhovni sud RH u odluci Revr-69/06 od 21.3.2007., http://sudska praksa.vsrh.hr/
supra/. 

9  Vs, Rev-961/98 .od 6. 12. 1998.
10  Izvorna odluka iz sudske prakse što ih je pregledala autorica kao sutkinja ovlaštena 

za praćenje i proučavanje sudske prakse na Općinskom radnom sudu u Zagrebu do 1. 1. 
2016.

11  Zakon o radu ne sadržava odredbe koje bi omogućavale sudsku zaštitu kandidatu kojeg 
poslodavac nije primio u radni odnos, a to stoga što se sudska zaštita pruža radniku u ostvarivanju 
prava i obveze iz radnog odnosa, a očito je da tužitelj nije bio radnik tuženika, pa tužitelj ne može 
osnovano zahtijevati poništenje odluke tuženika o izboru za znanstvenog suradnika niti nalaganje 
tuženiku obnove postupka za izbor tužitelja u zvanje znanstvenog suradnika, jer takva mogućnost 
nije predviđena propisima. Također valja reći da je odredbom čl. 1. st. 3. Zakona o visokim učili-
štima (Nar. nov., br. 59/96. – pročišćeni tekst, 129/00. i 78/03.) propisano da na statusna pitanja 
koja tim zakonom nisu drukčije uređena se primjenjuju, na odgovarajući način, odredbe Zakona 
o ustanovama, dok je odredbom čl. 91. st. 3. istog Zakona propisano da se izbor u znanstvena 
zvanja provodi po postupku i uvjetima utvrđenim posebnim zakonom. Odredbom čl. 11. Zakona o 
ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 29/97. i 47/99.) propisano je da se pravni status zaposlenih u 
ustanovama, uvjeti za stupanje u službu i ostala pitanja u svezi s njihovim radom uređuju općim 
propisima o radu ako zakonom nije drukčije određeno, a što opet upućuje na primjenu odredbi 
Zakona o radu.

Radni odnosi temelje se na sklapanju i otkazivanju ugovora o radu. Autorica članka obrazložila je sudsku praksu 
sklapanja i otkazivanja ugovora o radu temeljem Zakona o radu.

Recentna sudska praksa kod sklapanja i 
otkazivanja ugovora o radu
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Isto tako, ako poslodavac s radnikom sklopi ugovor za obavljanje 
posla koji, s obzirom na narav i vrstu rada te ovlasti poslodavca, 
ima obilježja posla za koji se zasniva radni odnos, smatra se da je 
s radnikom sklopio ugovor o radu, osim ako poslodavac ne dokaže 
suprotno.

Kao za svaki drugi ugovor, tako i ugovor o radu bilo koja od 
stranaka može u sudskom postupku osporavati valjanost ugovora, 
bilo da traži poništenje zbog mana volje ili utvrđenje ništavosti.  
Potrebno je istaknuti da se u tom slučaju ne bi radilo o zahtjevu za 
sudskom zaštitom prava prema ZR, već prema odredbama ZOO, pa 
se stoga radnik nije obvezan prethodno obraćati poslodavcu radi 
zaštite prava niti je vezan zakonskim rokovima iz čl. 133. ZR.12 Budući 
da će se valjanost ugovora cijeniti prema odredbama ZOO-a to će 
se utvrđivati je li ugovor pobojan ili ništetan. Tako se primjerice, u 
odluci Županijskog suda u Zagrebu Gž R-626/17. od 19. listopada 
2017. ističe da prema mišljenju tog drugostupanjskog suda, u situa-
ciji kada bi poslodavac ponudio radniku zaključenje ugovora o radu, 
prethodno znajući da za poslove na kojima bi trebao taj djelatnik 
raditi, zapravo nema potrebe te kako će posljedično tome donijeti 
oduku o namjeri rješavanja kolektivnog viška radnika kao i odluku 
o otkazu ugovora o radu, tada bi se takva situacija trebala podvesti 
pod pravni institut prijevare propisan odredbom članka 284. stavak 
1. ZOO-a. Naime, ovom odredbom je određeno da ako jedna strana 
izazove zabludu kod druge strane ili je održava u zabludi u namjeri da 
je time navede na sklapanje ugovora, druga strana može zahtijevati 
poništaj ugovora i onda kad zabluda nije bitna.

3. OTKAZ UGOVORA O RADU 

3.1. Izvanredni otkaz ugovora o radu

Izvanredni otkaz omogućuje prekid radnog odnosa bez obveze 
poštivanja otkaznog roka, jer je ova vrsta otkaza predviđena za slučaj 
nastupa takve okolnosti, zbog koje nije razumno očekivati od stra-
naka da nastave izvršavati međusobna prava i obveze do prestanka 
radnog odnosa istekom otkaznog roka. To znači da je ova vrsta otkaza 
ugovora o radu predviđena  u slučaju kad radnik počini težu povredu 
radne obveze iz radnog odnosa ili zbog neke druge osobito važne 
činjenice, ako uz uvažavanje svih okolnosti i interesa obiju ugovornih 
stranaka, nastavak radnog odnosa nije moguć (čl. 116. st. 1. ZR-a). 
Pritom je potrebno da povreda radne obveze svojom težinom, a 
osobito važna činjenica svojom okolnošću, opravdavaju trenutni 
prestanak radnog odnosa. 

Tako primjerice, ovjeravanje netočnih, privremenih i okončanih 
građevinskih situacija od tužitelja – radnika, koje je imalo za poslje-
dicu plaćanje radova koji nisu izvedeni, zbog čega je tuženik – poslo-
davac pretrpio štetu, ima značenje osobito teške povrede iz radnog 
odnosa zbog koje je tuženik imao opravdani razlog za izvanredno 
otkazivanje ugovora o radu tužitelju.13

Kad je radnica dio financijske pomoći koju je stalni gost hotela 
predao na recepciji kao pomoć zaposlenici koja je imala smrtni slučaj 
u obitelji zadržala za sebe, tad neovisno o tome što to nije dio njenih 
radnih obveza, postupak tužiteljice je osobito važna činjenica koja 
opravdava izvanredno otkazivanje ugovora o radu.14 

Opravdan razlog za izvanredan otkaz ugovora o radu je i postu-
panje tužiteljice koja je principalu poslodavca poslala e-mail poruku 

12  U tom smislu i Vrhovni sud u odlukama Revr-762/02. od 19. 12. 2002. IO VS 2003., 
Vs Rev-2399/00. od 19. 9. 2001. IO  VS 2002-1.

13  Ustavni sud, U-III-293/2014. od 31. 5. 2017.
14  Vrhovni sud RH u odluci Revr-1583/16. od 31. 5. 2017. http://sudska praksa.vsrh.

hr/supra/.

u kojoj je bez znanja i odobrenja tuženika iznosila podatke o ne op-
timističnoj situaciji tuženika na tržištu, o pogrešnoj politici koja ne 
slijedi filozofiju tvrtke „E.L.“ i koja je za nju frustrirajuća.15 

Sudovi su zaključili da je poslodavac opravdano izgubio povjere-
nje u radnika koji se svjesno poslužio krivotvorenom svjedodžbom 
prilikom zasnivanja radnog odnosa.16 

Kad je radnik kao odgovorna osoba ovjeravanjem neistinitog sa-
držaja putnih naloga temeljem kojih su radnicima tuženika nezako-
nito isplaćene dnevnice u ukupnom iznosu od 1.530,00 kn ostvario 
obilježje kaznenog djela pa je i po ocjeni ovoga suda takvim postupa-
njem tužitelj počinio osobito tešku povredu obveze iz radnog odnosa 
zbog koje nastavak radnog odnosa nije moguć.17

Činjenica izostanka radnika s rada zbog izdržavanja kazne zatvora 
može predstavljati osobito važnu činjenicu kao opravdan razlog za 
izvanredni otkaz ugovora o radu ako je izostanak s posla tužitelju 
uzrokovao poremećaj procesa rada koji poslodavac nije dužan trpje-
ti. Po izostanku tužitelja s posla tuženik je sklopio ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme s radnikom I. Č., što upućuje na zaključak da je 
tužiteljev izostanak s posla izazvao poremećaj u procesu rada koji je 
tuženik otklonio sklapanjem ugovora o radu s trećom osobom.18

Sudovi su zaključili da je tužitelj povrijedio zakonsku zabranu 
tržišne utakmice što predstavlja opravdan razlog za izvanredni otkaz 
ugovora o radu kad je odobravao trgovačkom društvu „P“ d.o.o. 
posebne pogodnosti, dao mu veći rabat te nakon što je došao na 
mjesto direktora tuženika u znatnoj je mjeri porasla prodaja robe 
tuženika preko tog društva.19

Odbijanje prekovremenog rada također predstavlja opravdan 
razlog za izvanredno otkazivanje ugovora o radu.20 Međutim, da bi 
odbijanje ili nedolazak na prekovremeni rad predstavljao opravdan 
razlog za izvanredno otkazivanja ugovora o radu, potrebno je da je 
poslodavac prethodno postupio sukladno obvezujućim odredbama 
kolektivnog ugovora ako ih isti ima21 odnosno obvezi iz odredbe čl. 
65. st. 1. ZR-a.22 U sudskoj praksi se kao opravdani razlozi za pre-
kovremeni rad priznaju primjerice,; hitno dovršenje poslova uslijed 
kašnjenja nabavke materijala, kašnjenje s isporukom proizvoda i 
prigovora na kvalitetu, izvršenja obveza prema kupcima i sl., pa je 
odbijanje radnika da radi prekovremeno u tim situacijama ocijenjeno 
kao opravdan razlog za izvanredni otkaz ugovora o radu.23 U slučaju 
izostanka s posla kao razlog za otkaz, potrebno je utvrditi radi li se 
o neopravdanoj odsutnosti, obzirom da tek neopravdana odsutnost 

15  Vrhovni sud RH u odluci Revr-1600/15. od 21. 3. 2017., http://sudska praksa.vsrh.
hr/supra/.

16  Vrhovni sud RH u odluci Revr-1663/15. od 18. 1. 2017., http://sudska praksa.vsrh.
hr/supra/.

17  Vrhovni sud RH u odluci Revr-2052/15. od 15. 11. 2016., http://sudska praksa.vsrh.
hr/supra/.

18  Vrhovni sud RH u odluci Revr-967/14. od 29. 11. 2016., http://sudska praksa.vsrh.
hr/supra/.

19  Vrhovni sud RH u odluci Revr-19/11. od 22. 2. 2017., http://sudska praksa.vsrh.
hr/supra/.

20   Vs, Rev-370/00. od 30. 1. 2002. 
      Žs u Zagrebu Gžr-1368/02 od 11. 3. 2003. 
21  Primjerice, Kolektivni ugovor za djelatnost trgovine koji je bio na snazi od 1. siječnja 

1998. godine je u čl. 17. st. 3. propisivao da je o hitnom prekovremenom radu radnika, po-
slodavac obvezan u pravilu izvijestiti najkasnije jedan dan unaprijed, osim u slučaju prijeke 
potrebe koja se nije mogla predvidjeti.

22  Navedenom je odredbom propisano da na zahtjev poslodavca radnik mora raditi 
duže od punog radnog vremena (prekovremeni rad), jedino u slučaju više sile, izvanrednog 
povećanja opsega rada i u drugim sličnim slučajevima prijeke potrebe, a ukupno trajanje 
rada radnika ne smije biti duže od pedeset sati tjedno. Stoga, odbijanje radnika da radi 
prekovremeni rad ne bi predstavljalo opravdan razlog za izvanredno otkazivanje ugovora o 
radu ako uopće nisu ispunjeni propisani uvjeti za prekovremeni rad.

23  Vrhovni sud RH u odluci Rev 370/00. od 30. 1. 2002. i Županijski sud u Zagrebu, u 
odluci Gžr-1368/02. od 11..3..2003. http://sudska praksa.vsrh.hr/supra/.
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predstavlja opravdan razlog za izvanredni otkaz ugovora o radu. Ne-
opravdani izostanak s rada opravdani je razlog za izvanredni otkaz.24

Kad se bolovanje  ne koristi u  svrhu liječenja odnosno kad je 
radnik koji je na bolovanju zatečen  pri aktivnosti koje nisu mogle 
pridonijeti ozdravljenju i bržem povratku na radno mjesto.25 

Mišljenja smo da alkoholiziranost na radnom mjestu ne mora 
obvezatno predstavljati razlog za izvanredni otkaz, već da ista mora 
imati značaj osobito teške povrede radne obveze zbog koje u okviru 
svih okolnosti konkretnog slučaja nastavak radnog odnosa više nije 
moguć.26 To znači da bi razlog za izvanredan otkaz bio opravdan  u  
slučaju  kad bi uz činjenicu da je radnik u alkoholiziranom stanju 
postojale i okolnosti koje to čine naročito teškim, primjerice, da je 
u tom stanju izvršio još neku povredu radne obveze, počinio štetu 
poslodavcu ili da na takvom radnom mjestu gdje postoji velika opas-
nost da se može počiniti šteta ili dovesti u opasnost druge radnike;  
kad je taj radnik već prije upozoravan zbog konzumiranja alkohola na 
radnom mjestu i sl. Upozoravamo da se alkoholiziranost u skladu s 
odredbama Zakona o zaštiti na radu mora utvrditi alkotestom odno-
sno na drugi način tek ako radnik odbije testiranje. 

Polazeći od činjenice da je  čl. 5. st. 5. ZR-a zakonodavac pro-
pisao obvezu poslodavcu da je dužan zaštititi dostojanstvo radnika 
za vrijeme obavljanja posla od postupanja nadređenih, suradnika i 
osoba s kojima radnik redovito dolazi u doticaj u obavljanju svojih 
poslova, sudovi su u zaključili da ponašanje tužitelja u smislu spolnog 
uznemiravanja radnice tuženika  (koje ponašanje predstavlja izravnu 
diskriminaciju čime je tužitelj postupio protivno više odredbi kogen-
tne prirode ZR-a i Zakona o suzbijanju diskriminacije) – opravdava 
ocijenu da je riječ o osobito teškoj povredi obveza iz radnog odnosa i 
da su ispunjeni uvjeti za izvanredan otkaz ugovora o radu.27

Kao što smo već istaknuli, osim zbog osobito teške povrede rad-
ne obveze – radni odnos temeljem izvanrednog otkaza može prestati 
i zbog neke druge osobito važne činjenice. 

Činjenica koja onemogućuje daljnji nastavak rada trebala bi 
biti vezana za djelatnost poslodavca, radni proces, samu osobu (i 
osobnost) poslodavca i radnika i sl. Sama činjenica može biti subjek-
tivne, ali i objektivne naravi. Subjektivne naravi je kad je radnikovo 
postupanje protivno obvezama iz ugovornog odnosa i samom 
poslodavcu,   primjerice,  kad radnik na radnom mjestu čuvara imo-
vine poslodavca, otuđi imovinu druge osobe zbog čega poslodavac 
gubi povjerenje u istog i želi mu otkazati radni odnos (tad je gubitak 
povjerenja od strane poslodavca ta osobito važna činjenica koja za 
posljedicu ima okolnost koja onemogućuje daljnji nastavak radnog 
odnosa – a okolnost u ovom slučaju je nemogućnost povjeravanja 
poslova čuvara  tom radniku). 

Objektivna narav postoji kad je uvjetovana nekim prisilnim pro-
pisom. Tako su primjerice, sudovi zaključili da postoji osobito važna 
činjenicu zbog koje nastavak radnoga odnosa nije moguć jer tužite-
ljica nije u roku dvije godine zatražila upis u imenik odvjetnika nakon 
što je za to stekla uvjete, pa joj u smislu odredbe čl. 67. Zakona o 
odvjetništvu (Nar. nov., br. 9/94., 117/08., 50/09., 75/09. i 18/11., 
dalje ZOO) kao odvjetničkom vježbeniku s danom 18. listopada 
2016. prestaje pravo na obavljanje vježbe i mora se brisati iz imenika 
odvjetničkih vježbenika (Županijski sud u Zagrebu, Gž R-344/17. od 
18. siječnja 2018.).  

24  Vs, Revr-275/13. od 14. 4. 2016.
25  Ustavni sud RH, U-III-2975/2012. od 19. 3. 2015.
26  Tako i Vs, Revr-312/12. od 13. 6. 2012., 
      Vs, Rev 758/01. od 3. 5. 2001. Ističe se da je tužitelj dobar radnik, po prirodi miran 

čovjek i da s njim na poslu u svezi alkohola nije bilo problema, a u radnom odnosu kod 
tuženika je punih 26 godina.

27  Revr-384/17. od 9. 5. 2017.

Rok kod izvanrednog otkaza
Uzevši u obzir posljedice koje nastaju davanjem izvanrednog 

otkaza, zakonodavac je ograničio  da se izvanredni otkaz može dati 
samo u roku petnaest dana od dana saznanja za činjenice na kojima 
se takav otkaz temelji (čl. 116. st. 2. ZOR-a). Budući da ZOR propisuje 
samo subjektivni, a ne i objektivni rok za izvanredni otkaz, moguće 
su situacije da se odluka o izvanrednom otkazu donese i nakon niza 
godina, pod uvjetom da  je donesena u roku  petnaest dana od dana 
saznanja za činjenice na kojima temelji otkaz. 

Osim što je subjektivan, rok od petnaest dana je i prekluzivan,28 
što znači da je ništav otkaz donesen protekom istog. Tako kratak 
prekluzivni rok29 zakonodavac je predvidio zbog iznimno teških po-
sljedica koje takav otkaz može izazvati za stranku kojoj se otkazuje 
ugovor o radu.30 

 Prema sudskoj praksi, rok za donošenje odluke počinje teći od 
sljedećeg dana od kada je nadležni rukovoditelj pouzdano saznao za 
činjenice koje terete radnika.31 

Međutim, ovlaštena osoba može imati saznanje o povredi radne 
obveze, ali ne i saznanje o počinitelju. U tom slučaju rok za poslodavca 
ne počinje teći prije nego li sazna za činjenicu odnosno vjerojatnost 
i opravdanost sumnje da je upravo određeni radnik počinio osobito 
tešku povredu radne obveze.32 

 Sasvim je suprotna situacija kod moguće identifikacije samog 
djela. Radi se, naime, o tome da kad radnik sudjeluje u nezakonitom 
štrajku, tad poslodavcu rok za davanje otkaza počinje teći od dana 
saznanja za sudjelovanje u štrajku  (odnosno sve do zadnjeg dana 
neopravdane odsutnosti s posla), a ne od dana kada je poslodavac 
primio odluku suda o nezakonitosti štrajka. To stoga što odluka suda 
da je određeni štrajk nezakonit  ima  deklaratorni značaj. Njome se, 
naime, utvrđuje da je određeni štrajk bio nezakonit u trenutku kada 
se dogodio.33

Ako radnik počini u više navrata teške povrede radne obveze,  za 
računanje roka potrebno je utvrditi radi li se o vremenski odvojenim 
povredama koje su počinjene kroz određeno vrijeme ili o ponašanju 
koje u kontinuitetu predstavlja kršenje radne obveze. Naime, ako je 
radnik počinio više povreda radnih obveza u različitim vremenskim 
razdobljima, rok za izvanredni otkaz teče zasebno od saznanja za 
svaku povredu pa čak ako su one i iste vrste,34 dok kod povrede koja 
se vrši u dužem neprekinutom trajanju (kao što je neopravdani izo-
stanak s posla u dužem razdoblju), rok za izvanredni otkaz ne počinje 
teći sve dok traje takvo ponašanje radnika odnosno sve do eventu-
alnog prekida takvog stanja i povratka na rad, jer upravo kontinuitet 
takvog postupanja u kršenju obveza iz rada opravdava mogućnost 
donošenja odluke o izvanrednom otkazu kroz čitavo postojanje 
takve povrede.35

28  Vs, Revr-315/06. od 31. 5. 2006.
29  U njemačkom Građanskom zakoniku (paragraf 626. točka 2.) propisan je rok od 

dva tjedna.
30  Šumelj, Ante: Izvanredni otkaz ugovora o radu časopis Hrvatska pravna revija, 4/ 

2001. str. 22.
31  Ustavni sud RH, U-III-5951/2013. od 13. 7. 2017.
32  U odluci Vs, Rev-2429/00. od 5. 12. 2001. naglašava se da je poslodavac ispravno 

postupio kada je prije otkazivanja tužitelju nastojao utvrditi je li upravo tužitelj prouzročio 
manjak ili je to učinio netko treći pa shodno tome sačekao rezultat kriminalističke obrade i 
nije donio odluku prije nego je utvrdio da postoji osnovana sumnja kako je upravo tužitelj 
izvršio djelo za koje se tereti. Slično tome i Vs, Revr-191/06. od 26. 4. 2006. u kojoj je ista-
knuto da se rok poslodavcu računa od dana izvješća kontrolora, a ne od vremena kada su 
povrede počinjene.

33  Vs, Rev- 417/99. od 4. 4. 2001. 
34  Vs, Rev- 2935/00. od 9. 5. 2001. 
35  Vs, Rev 2061/99. od 13. 6. 2000. 
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3.2. Redoviti otkaz ugovora o radu

Ugovor o radu mogu otkazati poslodavac i radnik (čl. 114. ZR-a). 
Poslodavac može otkazati ugovor o radu uz određeni ili ugovoreni 
rok ako za to ima opravdani razlog. Prema odredbi čl. 115. st. 1. ZR-
a opravdan razlog poslodavac može imati ako prestane potreba za 
obavljanje određenog posla zbog gospodarskih, tehničkih ili organi-
zacijskih razloga (poslovno uvjetovani otkaz), zatim ako radnik nije 
u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz radnog odnosa zbog 
određenih trajnih osobina ili sposobnosti  (osobno uvjetovani otkaz), 
ako radnik krši obveze iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skrivljenim 
ponašanjem radnika) te ako radnik nije zadovoljio na probnom radu 
(otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom radu).

Prema našem mišljenju, gospodarski razlozi predstavljaju okol-
nosti koje su uglavnom nastale neovisno o poslovnim potezima po-
slodavca, ali koje zbog svog (negativnog) učinka  utječu na poslodav-
ca koji je radi smanjenja troškova proizvodnje prisiljen smanjiti broj 
radnika. To je naročito lako vidljivo u današnjoj globalnoj financijskoj 
krizi zbog koje se otpušta veliki broj radnika i to ne samo u tvrtkama 
čije su djelatnosti vezane za vrijednosne papire i burze već i sve one 
koje direktno pogađa smanjenje kupovne moći stanovništva poput 
automobilske industrije, građevinarstva i sl. Potrebno je istaknuti da 
su moguće situacije kad su gospodarski razlozi nastupili kao poslje-
dica poslovnih poteza poslodavca. Naime, moguće je da zbog loše 
procjene i neuspjelog tržišnog poslovanja poslodavca  dođe do znat-
nog smanjena prihoda pa da poslodavac zbog štednje i smanjenja 
troškova smanjuje broj radnika. 

Pod gospodarskim razlozima u sudskoj praksi susreću se primje-
rice, smanjenje opsega posla36 smanjenja tržišta,37 neprofitabilnost 
određene djelatnosti pa i pojedinog radnog mjesta38 te  druge okol-
nosti koje dovode do prestanka potrebe za radom radnika. Primjerice, 
poslodavac je odlučio zbog gospodarskih razloga smanjiti broj izvrši-
telja radnog mjesta „dealer auditor“ s tri na dva i baš ukidajući ono u 
podružnici u Republici Hrvatskoj na kojem je tužiteljica radila.39 

Kad je poslodavac reorganizirao svoje poslovanje na način da je 
ukinuo radno mjesto tužiteljice slijedom čega je došlo do prestanka 
potrebe za obavljanje poslova koje je dotada obavljala tužiteljica, 
postoji opravdan razlog za poslovno uvjetovani otkaz ugovora o 
radu.40

Isto tako, okolnost da je zbog raskida ugovora o koncesiji poslo-
davac izgubio koncesijske poslove, a time i potrebu za radom radni-
ka41 - također predstavlja razlog za gospodarski uvjetovan otkaz.  

Za razliku od gospodarskih razloga koji su direktno uvjetovani 
vanjskim okolnostima, tehnički razlozi nastaju kao posljedica aktivno-
sti samog poslodavca, koje su usmjerene unapređenju dotadašnjeg 
načina poslovanja. Radi se o okolnostima koje su nastale uvođenjem 
nove tehnologije, poput uvođenja automatizirane proizvodnje ili 
kompjutorskih sistema u poslovanje. Primjerice, kada su se poslovi 
u službi analitičkog knjigovodstva automatizirali, prestala je potreba 
za brojem radnika koji su dotada radili u toj službi.42

36  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-509/03-2. od 22. 4. 2004., Revr-786/07-2. 
od 12. 3. 2008. 

37  Tako je primjerice, u odluci Županijskog suda u Zagrebu Gž-6373/01 od 26. 8. 2003. 
godine istaknuto da “u smislu  odredbi čl. 106. Zakona o radu poslovno uvjetovani otkaz 
može se dati, primjerice ako su na tržištu nastale takve  promjene za poslodavca da poslo-
davac radi opstanka poduzeća mora otpustiti radnika”. 

38  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-605/02. od 9. 4. 2003.
39  Vs, Revr-1425/16. od 28. 2. 2017.
40  Županijski sud u Zagrebu, Gž R-55/17. od 31. 3. 2017.
41  Županijski sud u Zagrebu Gžr-255/02. od 12. 8. 2003.
42  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr- 805/07-2. od 28. 2. 2008.

I za sljedeći razlog možemo reći da je isključivo posljedica djelo-
vanja poslodavca jer uslijed promjene odnosno organizacije poslova-
nja dolazi do viška radnika. Naime, pravo je poslodavca da organizira 
proces rada, uključujući pritom mogućnost ukidanja radnog mjesta, 
premještanja na drugo radno mjesto, a sve suglasno potrebama 
organizacije rada i cilju zbog kojih je sklopljen ugovor o radu.43 Or-
ganizacijski se razlog može odnositi na ukidanje pojedinog radnog 
mjesta jer je posao više radnih mjesta objedinjen u jedno44 pa do 
ukidanja cjelokupne (neefikasne) službe ili odjela kad je procijenje-
no da njegovo postojanje nije neophodno u slučaju da se poslovi 
preraspodijele.45 Kao primjer možemo navesti i slučaj kad se smanji 
broj upisanih učenika i to dovede do organizacijskih promjena u školi 
uslijed čega može doći do prestanka potrebe za radom jednog broja  
radnika.46

Česte su situacije da je poslodavac zbog gospodarskih razloga 
odnosno znatnih smanjenja prihoda primoran provesti novu organi-
zaciju poslovanja. Naime, poslodavac je zbog smanjenih prihoda do-
nio odluku o provedbi reorganizacije kako bi što uspješnije prebrodio 
te poteškoće. U takvom slučaju u odluci o otkazu poslodavac može 
navesti da je riječ o gospodarsko-organizacijskom razlogu, a ne treba 
razmišljati hoće li staviti gospodarski ili organizacijski razlog.

Budući da je autonomno pravo poslodavca da proces organiza-
cije rada uredi tako da postiže bolje poslovne rezultate, što znači da 
u svrhu ostvarenja tog cilja poslodavac utvrđuje postojanje trajnih 
potreba za radom radnika na određenom radnom mjestu, on u 
svrhu racionalizacije poslovanja može rasporediti poslove s određe-
nog radnog mjesta na druga postojeća radna mjesta.47 Premda se 
poslodavcu priznaje autonomno pravo da napravi organizaciju rada 
na način za koji smatra da je najefikasniji, ova se sloboda ne bi smjela  
zloupotrebljavati na način da poslodavac reorganizaciju radi zato da 
bi se riješio nekog ili nekih radnika (što je zabilježeno u praksi) već 
isključivo za potrebe boljeg poslovanja. Dakle, da je postupak reor-
ganizacije posljedica objektivne potrebe posla, a ne subjektivne želje 
motivirane rješavanjem određenog radnika. 

Prestanak obavljanja poslova kod poslodavca na kojima je radio 
predmetni radnik jer je obavljanje tih poslova povjereno drugom 
trgovačkom društvu (kod kojeg društva je radniku omogućeno za-
snivanje radnog odnosa), opravdani je razlog za poslovno uvjetovani 
otkaz.48

Često se u praksi kao organizacijski razlog javlja situacija kad po-
slodavac spaja dvije službe ili odjela u jedan pa prestaje potreba za 
radom rukovoditelja jednog od odjela. U sudskoj praksi je ocijenjeno 
da je to opravdan razlog za otkaz ugovora o radu.49  Nadalje, kada 
dođe do preuzimanja ili spajanja dvaju trgovačkih društava, tada 
također dolazi do viška radnih mjesta.50

Bitno je istaknuti da se zakonitost ovog otkaza procjenjuje 
prema uvjetima odnosno okolnostima koji su egzistirali u vrijeme 
otkazivanja, a ne prema okolnostima koje su nakon toga nastupile. 
To znači da mogućnost zapošljavanja radnika koji je dobio otkaz na 
nekim drugim poslovima nakon godinu dana i pet mjeseci, ne čini 
odluku o otkazu nezakonitom niti se od poslodavca može zahtijevati 

43  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev- 1638/98. od 14. 1. 1999. Izbor 1- 99.
44  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-119/06-2. od 16. 1. 2007.
45  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 1802/01 od 21. 5. 2002. IO VS 2002-2
46  U odluci broj Revr-224/05 od 6. 7. 2005. 
47  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-11/03-2. od 20. 1. 2004.
48 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev – 398/00. Sličan slučaj je i kad poslodavac po-

slovnu jedinicu likvidira zbog neprofitabilnosti i njene poslove povjeri trećim osobama. Isto 
i Revr-36/08-2. od 13. 6. 2008.

49 Vrhovni sud Republike Hrvatske,  Revr 421/2004. od 1. 12. 2004.
50 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr 805/07-2. od 10. 10. 2006.
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da sklopi ugovor o radu s radnikom kojem je otkazao ugovor o radu 
i nakon toliko vremena.51

U sudskoj se praksi ističe da u sporu radi utvrđenja nedopušte-
nosti otkaza ugovora o radu po tužbi radnika, na poslodavcu je teret 
dokaza samo u pogledu postojanja opravdanog razloga za otkaz, 
dok ostale činjenice o kojima ovisi nedopuštenost otkaza (primjena 
socijalnih kriterija i mogućnost zapošljavanja na drugom radnom 
mjestu) treba, sukladno odredbi čl. 131. st. 1. ZR-a, kao i općoj 
odredbi čl. 219. st. 1. ZPP-a, prvenstveno iznijeti i dokazati radnik 
(Vs, Revr-1398/16. od 9. siječnja 2018.).

Obveze poslodavca kod poslovno uvjetovanog otkaza
Poslodavac je dužan voditi računa o kriterijima navedenim u čl. 

115. st. 2. ZR-a odnosno o  trajanju radnog odnosa, starosti i obve-
zama uzdržavanja koja terete radnika. Ova zakonska odredba nalaže 
poslodavcu da pri ocjeni kojeg će radnika utvrditi viškom, u obzir uz-
me i socijalne elemente važne kako za samog radnika, tako i za osobe 
koje je on obvezan uzdržavati.52 To znači da poslodavac, između dva 
radnika kojima prijeti otkaz, treba utvrditi viškom onog koji je kraće 
u radnom odnosu, koji je mlađi i koji nema obveze uzdržavanja koje 
ga terete odnosno onome kod koga je obveza uzdržavanja manja 
od obveze koji ima neki drugi radnik. Pritom je autonomna odluka 
poslodavca kojoj će od okolnosti – trajanje radnog odnosa, starost i 
obveze uzdržavanja koje terete radnika – dati prednost. Poslodavac 
je tad dužan te kriterije uistinu razmotriti i primijeniti, a ne se samo 
formalno na njih pozvati u odluci o otkazu, a faktično ih zanemari-
ti.53

Zato u sudskoj praksi susrećemo odluke u kojima se ističe da 
poslodavac nije zakonito postupio kada je zadržao u radnom odnosu 
radnike s boljim socijalnim prilikama, s manjim obiteljskim obve-
zama i kraćim trajanjem radnog odnosa bez da je iznio razloge o 
nezadržavanju u radnom odnosu radnika koji bi u pogledu tih uvjeta 
imao prednost.54

Sudovi su zaključili da je tuženik dokazao da je vodio računa o 
zakonskim kriterijima pri čemu sama okolnost da u odluci o otkazu 
nije naveo kojim se je kriterijima rukovodio pri odlučivanju o otkazu, 
ne čini odluku o otkazu nezakonitom.55

Ako više radnika imaju jednake uvjete u pogledu nekih krite-
rija kao što su trajanje radnog odnosa i starost, tad bi poslodavac 
prilikom donošenja svoje odluke trebao uzeti u obzir daljnji kriterij 
iz čl. 115. st. 2. ZR-a odnosno obvezu uzdržavanja. U tom smislu, u 
sudskoj praksi je istaknuto da je poslodavac u situaciji kad su dvije 
radnice iste starosne dobi i imaju isti broj godina staža, pravilno dao 
prednost radnici koja ima obvezu uzdržavanja sina koji studira.56 
Međutim, ponekad je potrebno pažljivo razlučiti kojem od različitih 
kriterija treba dati prednost. Tako je primjerice, utvrđeno da je ne-
pravilno postupanje poslodavca u slučaju kad je dao prednost šest 
godina mlađem radniku koji je kasnije počeo raditi kod poslodavca 
i koji je imao niži stupanj stručne spreme od tužitelja, a poslodavac 
mu je dao prednost jer se nalazio u lošijem položaju od tužitelja (rad-

51  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr 60/06-2 od 13. 9. 2006. 
52  Tako se u odluci Vrhovnog suda Republike Hrvatske Revr-397/09 od 10. 6. 2009. isti-

če da odluka poslodavca o poslovno uvjetovanom otkazu nije zakonita jer, između ostalog, 
prilikom davanja otkaza tužiteljici nije vodio računa o dužini njezinog radnog odnosa (staža), 
starosti tužiteljice (39 godina) i obvezama uzdržavanja (majka dvoje djece u dobi 19. i 17. 
godina i suprug s prosječnom plaćom 4.000,00 kuna).

53 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-87/04. od 5. 5. 2004. 
54  Vrhovni sud RH, Rev-1555/98. od 8. 6. 2000.
55 Vs, Revr-52/16. od 28. 2. 2017.
56  Vrhovni sud RH, Revr-226/03. od 11. 2. 2004.

nika kojemu je otkazano) samo po kriteriju nezaposlenosti supruge 
(supruga radnika kojemu je otkazano bila je zaposlena).57

U odnosu na socijalne kriterije zaključno možemo reći da zakoni-
tost odluke o otkazu glede primjene socijalnih kriterija ovisi o tome 
postoje li okolnosti koje u svojoj ukupnosti dovode radnika u povolj-
niji položaj u odnosu prema drugim radnicima glede otkazivanja.58

U slučaju da poslodavac nije siguran ispunjava li radnik neke od 
navedenih kriterija, može ga pozvati da za potrebe utvrđivanja viška 
dostavi odgovarajuću potvrdu ili drugi dokaz u odnosu na okolnost 
za koju navodi da je kod njega prisutna (primjerice, poslodavac ne-
ma sigurna saznanja da li se radnikova djeca redovito školuju pa mu 
treba dostaviti potvrdu u tom smislu kako bi radniku priznao obvezu 
uzdržavanja djece).

ZR omogućuje poslodavcu da osim socijalnih kriterija u obzir 
uzme i druge kriterije. Naime, smisao odredbe čl. 115. st. 2. ZR-a nije 
u tome da ograniči slobodu odlučivanja poslodavca da višak radnika 
mora utvrditi isključivo prema trajanju radnog odnosa, starosti i 
obvezama uzdržavanja koja terete radnika. Smatramo da poslodavac  
odluku koji je radnik višak može donijeti uzimajući u obzir i druge 
kriterije  kao što je kvaliteta rada, odgovornost, točnost i urednost u 
radu, ukratko - uspješnost u poslu. To ne znači da poslodavac i dalje 
ne mora voditi računa i o (socijalnim) kriterijima navedenim u st. 2. 
čl. 115. ZR-a, već da osim tih kriterija, može uvesti dodatne kriterije 
poput uspješnosti u poslu. 

Konkretno, to znači da poslodavac može odlučiti da na poslu 
zadrži radnike koji ostvaruju bolje radne rezultate, iako nemaju iste 
zakonske obveze uzdržavanja ili duljinu radnog staža kao drugi radni-
ci. Njegovo je autonomno pravo odlučiti kojoj će okolnosti dati pred-
nost pa u slučaju da jedan od odlučujućih kriterija bude uspješnost 
u poslu, tad može doći i do takve situacije. Međutim, upozoravamo 
da je poslodavac dužan sve kriterije uistinu razmotriti i primijeniti ih 
prilikom odlučivanja kojem će od radnika dati poslovno uvjetovani 
otkaz.59

3.3.  Osobno uvjetovani otkaz

Osobno uvjetovanim otkazom otkazuje se ugovor o radu 
radniku, koji zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti nije u 
mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz radnog odnosa. Radi 
se o situaciji kada radnik želi ispunjavati svoje radne obveze, ali to 
nije u mogućnosti zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti. 
To znači da u slučaju kad je ne izvršavanje radnih obveza posljedica 
negativnog subjektivnog stava radnika jer on ne želi ispunjavati svoje 
radne obveze, tad se ne radi o osobno uvjetovanom otkazu već o 
otkazu uvjetovanom skrivljenim ponašanjem radnika.

Dakle, ako radnik ne izvršava svoje obveze iz radnog odnosa tad 
je potrebno utvrditi je li to posljedica radnikovih trajnih osobina ili 
njegovog skrivljenog ponašanja. Ponekad se u praksi to isprepliće i 
čini se da bi za pojedine slučajeve mogli reći da ispunjavaju uvjete 
za oba otkaza. Tako je primjerice, Vrhovni sud Republike Hrvatske 
u predmetu Revr-420/12. od 10. 9. 2013. prihvatio zaključak ni-
žestupanjskih sudova da kontinuirano i dugotrajno bahato i drsko 
ponašanje koje tužitelj ispolji svaki put kad mu se ukaže na pogreške 
u radu, čime on negativno djeluje na timski rad kod tuženika, pred-
stavlja opravdan razlog za osobno uvjetovan otkaz. Proizlazi da je 
ponašanje radnika bilo takve prirode da bi opravdavalo i otkaz zbog 
skrivljenog ponašanja, međutim budući da mu je poslodavac dao 

57  Vrhovni sud RH, Revr-516/04. od 1. 12. 2004.
58  Vrhovni sud RH Rev-71/01. od 3. 6. 2003.
59  Vrhovni sud RH Revr-443/08. od 26. 11. 2008.
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osobno uvjetovani otkaz koji je za radnika ipak povoljniji, to su sudo-
vi odbili zahtjev za utvrđenjem da je otkaz nedopušten.

Trajne osobine mogu se sastojati u psihičkim ili fizičkim nedo-
stacima radnika, koji ga čine objektivno nesposobnim za uredno 
izvršavanje obveza iz radnog odnosa. Najčešće su to situacije kad 
radnik zbog bolesti nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze. 
Međutim, da bi bolest mogla biti razlog za osobno uvjetovani otkaz, 
ona mora biti trajnog karaktera te upravo ona mora onemogućavati 
radnika u urednom  izvršavanju obveza iz radnog odnosa.

U odluci Revr-358/17. od 9. 5. 2017., se ističe da je tužiteljica 
zasnovala radni odnos zbog obavljanja poslova licenci, da je riječ o 
poslu vezanom za zakonske rokove pa je njena prisutnost na poslu 
neophodna, a tužiteljica je zbog zdravstvenog stanja često i u duljem 
razdoblju bila odsutna što je utjecalo na normalno odvijanje procesa 
rada, tad su ispunjeni uvjeti za osobno uvjetovani otkaz. Pritom se 
napominje da tužiteljici nije otkazan ugovor o radu zbog bolesti već 
zbog učestalog izostajanja zbog posla zbog nesposobnosti za rad.     

 Napominjemo da u trajne osobine također možemo svrstati i na-
rav radnika. Tako u sudskoj praksi susrećemo pravno shvaćanje da je 
u situaciji kad radnik zbog svoje plahe prirode nije bio u mogućnosti 
kvalitetno obavljati poslove prodavača tehničke robe, radi se o osob-
no uvjetovanom otkazu, a ne otkazu zbog skrivljenog ponašanja.60

Nedostatak sposobnosti je najčešće nedostatak potrebnog zna-
nja61 koje se traži za obavljanje određenog posla, pa radnik usprkos 
svom zalaganju  zbog toga ne ostvaruje propisane radne rezultate. 
Nedostatak sposobnosti može biti i nedovoljna zainteresiranost za 
posao odnosno neurednost i netočnost.62 U tom smislu je u sudskoj 
praksi zauzeto pravno shvaćanje da kad je tužitelj unatoč upozore-
njima radne zadatke obavljao sporo i nekvalitetno, da je osnovano 
poslodavac otkazao ugovor o radu osobno uvjetovanim otkazom.63

U pojedinim je slučajevima ova vrsta otkaza vezana za karakteri-
stike određene djelatnosti. Tako je u sudskoj praksi naglašeno budući 
da je tužitelj u radni odnos kod tuženog primljen na radno mjesto 
znanstvenog novaka u suradničkom zvanju asistenta da je nastavak 
rada na tom radnom mjestu uvjetovan pozitivnom ocjenom njegovog 
mentora o njegovom radu te kako je taj rad od mentora negativno 
ocijenjen to su se stekle zakonske pretpostavke za otkaz ugovora o 
radu osobno uvjetovanim otkazom.64

Svakako da je za opravdanost odluke o otkazu potrebno da 
poslodavac dokaže da tužitelj upravo zbog određenih trajnih oso-
bina nije u mogućnosti izvršavati prava i obveze iz radnog odnosa. 
Nižestupanjski sudovi su pravilno zaključili da tužitelj nije zbog svojih 
osobina izvršio spomenuti projektni zadatak već iz razloga što tužite-
lju nije od strane tuženika omogućeno između ostalog potrebno vri-
jeme za dovršenje tog zadatka, pa nije opravdan razlog za donošenje 
odluke o osobno uvjetovanom otkazu ugovora o radu. Slijedom toga, 
tuženik je dao tužitelju otkaz ugovora o radu upravo iz razloga što 
zbog svojih osobina nije izvršio spomenuti projektni zadatak. Dakle, 
otkaz ugovora o radu tužitelju dan je suprotno odredbi čl. 113. st. 1. 

60  Vrhovni sud Republike Hrvatske,Rev- 3048/99. od 9. 11. 2000. 
61  Obzirom da smo  istaknuli nedostatak znanja kao razlog ne izvršenja radnih obve-

za, potrebno je naglasiti sljedeće. Naime, kad radnik zbog odluke ovlaštenog tijela izgubi 
mogućnost daljnjeg izvršavanja svoje radne obveze (npr. profesionalnom vozaču bude odu-
zeta vozačka dozvola ili nadzornik tehničke ispravnosti vozila izgubi licencu) ili ne stekne 
određenu stručnu spremu, pa nije u mogućnosti pribaviti ovlaštenje nadležnog organa za 
obavljanje poslova iz ugovora o radu, tad se ne radi o nedostatku znanja, a time ni o osobno 
uvjetovanom otkazu, već o osobito važnim činjenicama zbog kojih uz uvažavanje svih okol-
nosti i interesa obiju stranaka nastavak radnog odnosa nije moguć, što predstavlja osnov za 
izvanredni otkaz ugovora o radu (vidi sudsku praksu u prilogu ovog članka).

62  Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1421/02. od 7. 10. 2003. 
63  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1160/15. od 2. 2. 2016.
64  Županijski sud u Zagrebu,Gž R-2641/14. od 28. 4. 2015. 

toč. 2. ZR-a (sad 115. st. 1. t. 2. op.a.). Na takav zaključak ne može 
utjecati okolnost što je tuženik nekoliko puta produžavao tužitelju 
rok za izvršenje zadatka. Naime, iz utvrđenja nižestupanjskog suda 
proizlazi da je prema nalazu i mišljenju sudskog vještaka za izvršenje 
navedenog projektnog zadatka bilo potrebno 5 inženjer mjeseci za 
struku tužitelja i da tako kratko postavljeni zadatak nije bio realan 
niti vremenski niti sukladno raspoloženim materijalnim uvjetima 
rada.65

3.4. Otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika

Otkaz ugovora o radu zbog skrivljenog ponašanja radnika dopu-
šten je samo ako se krivnja (odgovornost) radnika za povredu obveze 
iz radnog odnosa može individualizirati, jer odluka o dopuštenosti 
otkaza ugovora o radu ovisi o okolnostima konkretnog slučaja.66 
Pretpostavka je za redoviti otkaz ugovora o radu da je upravo radni-
ku kojem se otkazuje ugovor o radu dokazano da je svojom aktivnom 
radnjom ili propustom prekršio točno određenu obvezu ili obveze iz 
radnog odnosa.67

Navedene aktivne radnje ili propust radnika potrebno je  ostvari-
ti u samom radnom odnosu. To stoga što je moguće  da poslodavac i 
radnik osim radnog, budu i u  drugom pravnom odnosu pa ponašanje 
radnika iz tog drugog radnog odnosa ne može predstavljati osnovan 
razlog za otkaz ugovora o radu.68

 Nadalje, budući da je radnik obvezan osobno obavljati preuzeti 
posao, proizlazi da je radni odnos po prirodi stvari naglašeno osobni 
odnos.69 Stoga jedino radnik može kršiti radne obveze tako da niti 
ponašanje članova njegove obitelji ne može predstavljati opravdan 
razlog za otkaz ugovora o radu.70 Međutim, moguće je zajedničko 
ponašanje radnika zajedno s članom njegove obitelji te da to bude 
opravdan razlog za otkaz; pogrešno smatra prvostupanjski sud kada 
usvaja tužbeni zahtjev polazeći od toga da je u fizičkom sukobu s  
poslodavcem sudjelovao samo suprug tužiteljice koji nije u radnom 
odnosu kod tuženika pa da tužiteljica za njega ne odgovara i budući 
da njezino aktivno sudjelovanje nije dokazano, smatra da nije po-
činila povrede koje joj se stavljaju na teret. Međutim, iz sadržaja 
iskaza svjedoka govori se o neprekinutom usuglašenom postupanju 
supružnika s ciljem da se zastraši i uznemiri djelatnica pa proizlazi 
utvrđenje da je tužiteljica obavijestila svog supruga o razmirici na 
poslu s djelatnicom te ju je u dogovoru s njim nakon posla pratila 
vozilom i promatrala iz vozila, a takvo ponašanje tužiteljicu legitimira 
kao poticatelja i pomagatelja neposrednog izvršioca-supruga pa time 
što je tužiteljica sa suprugom sudjelovala u napadu na djelatnicu s 
ciljem zastrašivanja, ponižavanja i uznemiravanja kao reakciju na do-
gađaj na poslu predstavlja osobito tešku povredu obveze iz radnog 
odnosa koja opravdava skrivljeni otkaz.71

65  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1161/13. od 24. 6. 2014. 
66  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-509/12. od 5. 6. 2012. 
67  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-679/08. od 15. 9. 2009. 
68  Primjerice,  poslodavac  radniku  pozajmi novac. Činjenica da radnik u ugovorenom 

roku nije vratio novac neće predstavljati razlog za otkaz ugovora o radu, jer je riječ o jednom 
sasvim drugom odnosu, utemeljenom na ugovoru o zajmu.  Isto tako, radnik može biti i 
dioničar  društva kod kojeg je zaposlen te njegovo postupanje u svojstvu dioničara ne smije 
utjecati na njegov radnopravni status. U tom smislu je i u sudskoj praksi rečeno da prodaja 
dionica, iako je izvršena bez prethodne ponude tuženiku (poslodavcu) koji je imao pravo 
prvokupa, ne može se smatrati kršenjem obveza iz radnog odnosa jer se ne radi o kršenju 
obveza radnika preuzetih ugovorom o radu, a niti je to postupanje suprotno temeljnim 
obvezama iz radnog odnosa. (VSRH Revr-243/03. od 23. 3. 2004. Izbor 2004-2).

69  Tako i Crnić, Ivica. Komentar Zakona o radu. op. cit. str. 191.
70 U odluci Rev-1339/00-2.  ističe se da radnik nije kršio obveze iz sklopljenog ugovora 

o radu time što se njegova supruga bavila trgovačkom djelatnošću i što je tu djelatnost 
proširivala.

71  Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1413/14. od 10. 2. 2015. 
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ZR ne propisuje što se smatra kršenjem obveze iz radnog odno-
sa,72 pa se dopuštenost ovog otkaza mora procjenjivati prema okol-
nostima svakog pojedinog slučaja. Ipak, mogli bi reći da je skrivljeno 
ponašanje radnika svako ono ponašanje koje predstavlja ustrajnije 
neizvršavanje obveza poput opetovanog kašnjenja na posao, neiz-
vršavanje radnih zadataka, neizvršavanje naredbi koje su sukladne 
zaključenom ugovoru o radu, obavljanje konkurentske djelatnosti, 
nanošenje materijalne štete i sl.73

Primjerice, u sudskoj praksi je zauzeto pravno shvaćanje da 
opravdan razlog za otkaz u slučaju skrivljenog ponašanja predstavlja 
činjenica da je radnik na radnom mjestu vozača prouzročio prometnu 
nezgodu (treći put),74 kad se bolovanje ne koristi u svrhu liječenja,75 
neopravdano odbijanje postupanja po nalozima pretpostavljenog, 
kašnjenje na posao i prijevremeni odlazak s posla,76 neostvarivanje 
očekivanih rezultata rada trgovačkog predstavnika, nepodnošenja 
izvješća o radu i nejavljanja poslodavcu tijekom godine dana.77

Moguće je da ne dođe do štete po poslodavca, ali da je jednostavno 
dovoljan razlog kršenja određene propisane procedure. U ovom sluča-
ju treba poći od utvrđenja da je radnik učinio povredu radne obveze 
jer prilikom obavljanja radnih zadataka vozača oklopnog vozila i ujedno 
voditelja posade oklopnog vozila, prilikom prijevoza i pratnje vrijedno-
sti nije nosio zaštitni prsluk, zaustavio je oklopno vozilo na parkiralištu 
bez da je obavijestio operativno dežurstvo, izašao je iz vozila otvorivši 
bočna vrata i vrata tovarnog prostora u kojemu se nalazila vrijednosna 
pošiljka te dopustio ostalim članovima posade izlazak iz vozila bez 
zaštitnih prsluka. Kako se radilo o kršenju pravila rada u zaštitarskoj 
djelatnosti koja je po svojoj prirodi specifična, jer stroga pravila postu-
panja prilikom prijevoza vrijednosnih pošiljaka služe ne samo zaštiti 
pošiljke nego i samih zaštitara, tako da u ovom slučaju zaustavljanjem 
oklopnog vozila s vrijednosnom pošiljkom na parkiralištu bez potrebne 
najave, bez korištenja zaštitnih prsluka i uz otvaranje teretnog dijela 
vozila nastupilo je moguće ugrožavanje zaštićenih vrijednosti. Upravo 
opisane okolnosti konkretnog slučaja opravdavaju izostanak upozore-
nja poslodavca na obveze iz radnog odnosa.78

3.5.  Zaštita prava iz radnog odnosa

Dostava u radnom odnosu
Čl. 132. ZR-a propisano je da se na dostavu odluka o otkazu ugo-

vora o radu te odluka donesenih u postupcima iz čl. 133. tog Zakona, 
primjenjuju na odgovarajući način odredbe o dostavi iz propisa ko-
jim je uređen parnični postupak, ako postupak dostave nije uređen 
kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim između radničkog 
vijeća i poslodavca ili pravilnikom o radu.79

72 ZR međutim propisuje što se sve ne smatra opravdanim razlozima za otkaz; privre-
mena nenazočnost na radu zbog bolesti ili ozljede, podnošenje žalbe ili tužbe odnosno su-
djelovanje u postupku protiv poslodavca zbog povrede zakona, drugog propisa, kolektivnog 
ugovora ili pravilnika o radu odnosno obraćanje radnika nadležnim tijelima izvršne vlasti  te 
obraćanje radnika zbog opravdane sumnje na korupciju ili u dobroj vjeri podnošenje prijave 
u tom sumnji odgovornim osobama ili nadležnim tijelima državne vlasti, organiziranje ili 
sudjelovanje u štrajku organiziranom u skladu s odredbama zakona, kolektivnog ugovora 
i pravilima sindikata. 

73  O dvojbama u pogledu otkaza skrivljenim ponašanjem radnika i izvanrednog otkaza 
vidjeti kod:  Pezo, Ivica. Dvojbe oko otkaza zbog povreda radnih obveza, Informator Zagreb, 
br. 5725, str. 16-18. 

74  Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1646/02. od 28. 10. 2003.
75  Županijski sud u Zagrebu, Gž-1253/00. od 14. 4. 2000.
76  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-317/04. 
77  Vrhovni sud Republike Hrvatkse, Revr-117/03.
78  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-905/13. od 9. 9. 2014.
79  Vrhovni sud Republike Hrvatske, u odluci br. Revr-1534/13. od 11. 11. 2014. ističe: 

“U konkretnom slučaju dostava odluka o otkazu ugovora o radu uređena je poslodavčevim 
pravilnikom o radu. U okolnostima kada je radnik odbio primati odluku, osoba koja odluku 
dostavlja dužna je o tome sačiniti zabilješku s naznakom datuma pokušaja dostave, a odlu-
ku istog dana staviti na oglasnu ploču poslodavca.“ 

Prema čl. 120. st. 3. ZR-a otkaz se mora osobno dostaviti radniku. 
Osobnu dostavu propisuje čl. 142. ZPP-a, u skladu s kojom bi se do-
stavljač ako ne zatekne radnika obavijestio kad bi i na kojem mjestu 
mogao radnika zateći i ostaviti mu kod poslovno sposobnog člana 
kućanstva odnosno kućepazitelju ili osobi koja se zatekne na nje-
govom radnom mjestu, obavijest da radi primanja pismena bude u 
određeni dan i sat u svom stanu odnosno na svome radnom mjestu. 
Ako i nakon toga dostavljač ne zatekne radnika, otkaz (ili drugo pis-
meno iz čl. 133. ZR-a) će se dostaviti predajom nekome od njegovih 
poslovno sposobnih članova kućanstva koji je dužan primiti pismeno 
dok se kućepazitelju odnosno osobi koja se zatekne na radnikovu 
radnom mjestu može se uručiti pismeno samo ako na to pristane.80

Ovdje skrećemo pozornost da je poslodavac, prema sudskoj 
praksi, dužan pismena dostavljati na adresu radnika koju je naznačio 
u svom pismenu upućenom poslodavcu, neovisno što je ta adresa 
različita od adrese koju je radnik dao poslodavcu prilikom zapošlja-
vanja. Dakle, poslodavac je radniku dužan dostavu izvršiti na adresu 
iz pismena, premda to nije adresa koju poslodavac ima zabilježenu 
u kadrovskoj službi.81

U slučaju neopravdanog primitka pismena, dostavljač će to na-
značiti na pismenu i vratiti ga poslodavcu, a u stanu ili prostorijama 
radnika ili njegovom radnom mjestu odnosno u sandučiću, će osta-
viti obavijest o pokušanoj dostavi s upozorenjem da će se dostava 
obaviti preko oglasne ploče poslodavca. Odluka o otkazu smatrat 
će se dostavljenom, istekom roka od osam dana od dana stavljanja 
pismena na oglasnu ploču.

Moguće je isto tako, da kad dostavu vršimo na radnom mjestu, 
a radnik odbije primitak odluke o otkazu, dostavu izvršiti tako da mu 
dostavljač na radnom mjestu ostavi pismeno, a na dostavnici nazna-
či da je pokušao dostavu koju je radnik odbio.82 Svakako da bi radi 
eventualnog kasnije dokazivanja, bilo dobro kad bi se to obavilo u 
nazočnosti svjedoka.83

Okolnost da je tužitelj pročitavši odluku koja mu je predana, 
odbio potpisom potvrditi primitak odluke te da je odluku vratio, nije 
od značaja. Nakon što je adresatu pismeno uručeno i nakon što je 
on upoznat s njegovim sadržajem, on s pismenom može raditi što 
hoće, pa ga čak može i vratiti osobi koja mu ga dostavlja, ali time ne 
izbjegava posljedice izvršene dostave.84 

80  “Dostava nije uredna kad je pismeno koje je trebalo dostaviti osobno stranci prili-
kom prvog pokušaja dostave uručeno članu njezinog porodičnog domaćinstva.”  Vrhovni 
sud Republike Hrvatske, Rev 1121/98. od 7. 3. 2001. Izbor 2001-2.

81  U odluci Vrhovnog suda Republike Hrvatske, Revr-433/07-2 od 6. 9. 2007. se ističe; 
„Ovaj sud smatra da  dostavu otkaza ugovora o radu treba izvršiti prema pravilu o osobnoj 
dostavi propisanom odredbom čl. 142. ZPP. To iz razloga što se odlukom o otkazu ugovora 
o radu rješava pitanje pojedinačnog prava koje je od izuzetnog značaja za radnika, a od 
dana dostave  otkaza radniku počinje teći  otkazni rok. Stoga dostavu tog pismena valja 
izvršiti na način koji pruža maksimalnu sigurnost da će  ono biti doista uručeno radniku, 
a to omogućuje upravo odredba čl. 142. ZPP. Tuženik je povrijedio spomenutu odredbu 
kada drugostupanjsku odluku nije  dostavio na adresu koju je tužitelj naznačio u zahtjevu 
za zaštitu prava pa tek ako tužitelj na toj dostavljenoj obavijesti se ne zatekne, dostavu je 
mogao izvršiti po čl. 141. ZPP. Tuženik tako nije učinio pa su neosnovani revizijski navodi 
da je dostava spomenutog pismena majci tužitelja R. K. dana 17. siječnja 2005. izvršena 
ovlaštenoj osobi te da od tog datuma teče rok za podnošenje tužbe sudu.“ 

82  Tako odluka Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr 453/11-2 od 18. 9. 2012., također 
u odluci Županijskog suda u Zagrebu broj Gžr-1969/08. od 10 veljače 2009. se ističe da „…
okolnost da je tužitelj pročitavši odluku koja mu je predana, nakon konzultacije telefonom 
s određenom osobom, odbio potpisom potvrditi primitak odluke te da je odluku vratio po-
slodavcu, nije od značaja. Nakon što je adresatu pismeno uručeno i nakon što je on upoznat 
s njegovim sadržajem, on s pismenom može raditi što hoće, pa ga čak može i vratiti osobi 
koja mu ga dostavlja, ali time ne izbjegava posljedice izvršene dostave.“

83  U tom smislu se u odluci Gž. 938/03-2 od 6. 8. 2003. Županijskog suda u Varaždinu 
ističe da: “Kada osoba kojoj se otkazuje ugovor o radu, bez zakonom opravdanog razloga, 
odbije primiti pismeno, to pismeno valja ostaviti u prostorijama gdje ta osoba radi odnosno 
u njegovom stanu ili pismeno ostaviti na vratima prostorije u kojoj radnik radi, time da je 
potrebno zabilježiti vrijeme i razloge odbijanja primitka pismena, u kojem slučaju se smatra 
da je dostava pismena obavljena uredno.“

84  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr 453/11-2. od 18. 9. 2012.
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Kad govorimo o dostavi, a vezano za računanje rokova, spomeni-
mo zaključak sjednice Građanskog odjela Vrhovnog suda Republike 
Hrvatske br. Su-IV-19/15-15. od 16. 11. 2015.: „Kada je radnik zahtjev 
za zaštitu prava predao u roku preporučenom pošiljkom putem po-
šte, a iz javne isprave (povratnice) imao je podatak kada je posloda-
vac primio njegov zahtjev, tada se pitanje pravovremenosti traženja 
sudske zaštite prava sukladno roku iz čl. 129. st. 2. Zakona o radu ne 
može računati od dana kada je zahtjev za zaštitu prava predan pošti 
preporučenom pošiljkom, već od dana kada je poslodavac primio 
zahtjev radnika za ostvarenje povrijeđenog prava.”

Zahtjev za zaštitu prava
Radnik je zahtjev za zaštitu prava dužan podnijeti premda mu 

poslodavac nije uručio odluku o otkazu ugovora o radu u pisanom 
obliku, ali iz konkludentnih radnji proizlazi da su mu povrijeđena 
prava iz radnog odnosa odnosno da mu je poslodavac “usmeno 
otkazao” ugovor o radu. Rok od 15 dana za podnošenje zahtjeva  
počinje mu teći od dana saznanja za povredu prava.85 

Ako radnik zakasni s podnošenjem zahtjeva za zaštitu prava, a 
poslodavac nije odbacio nepravovremen zahtjev već ga je odbio, 
time je poslodavac konačno odlučio o zahtjevu radnika, omogućivši 
mu da u daljnjem roku od 15 dana, podnese tužbu sudu.86

Kad poslodavac nije u zakonom propisanom roku od 15 dana 
odlučio o prigovoru niti je radnik u propisanom roku od daljnjih 
15 dana podnio tužbu, a poslodavac naknadno odluči o radniku 
zahtjevu, radnik nije prekludiran u svojem pravu da protiv te odluke 
u daljnjem roku od 15 dana podnese tužbu.87

4. SAVJETOVANJE I SUODLUČIVANJE

Savjetovanje sa radničkim vijećem odnosno sindikalnim povjere-
nikom određeno je zakonom radi zaštite prava radnika koja proizlaze 
iz radnog odnosa.88

Cilj je da postupak donošenja odluke važne za položaj radnika 
bude transparentan  i da se radnicima preko njihovih predstavnika 
omogući utjecaj na zakonitost samog postupka tako što će nakon što 
se upoznaju s razlozima, izraze poslodavcu svoje shvaćanje.89

Dostavljanjem „zamolbe za očitovanje” s prilozima i potpunim 
podacima o namjeravanim odlukama za otkaz ocijenjeno je da je 
poslodavac ispunio svoju obvezu, neovisno o tome što su podaci 
dostavljeni jednim pismenom za više radnika.90 

85  Revr-703/09 od 3.12.2009. Revr-450/05. od 29. 11. 2005., Revr-378/07. od 6. 6. 
2007.

86  Vrhovni sud RH, Revr-1290/13. od 5. 11. 2014.
87  Vrhovni sud RH, Rev-1824/01. od 28. 11. 2011.
88  Vrhovni sud RH, Revr- 196/13. od 19. 4. 2016.
89  Vrhovni sud RH, Revr-600/10.   od 16. 6. 2010.
90  Vrhovni sud RH Revr-1083/15. od 21. 10. 2015.

Poslodavac ne samo da je dužan obavijestiti radničko vijeće o 
namjeravanoj odluci o otkazu, nego to obavješćivanje mora biti sadr-
žajno potpuno i dano na vrijeme da bi radničko vijeće realno moglo 
dati svoje primjedbe i prijedloge prije nego se odluka donese i tako 
utjecati na proces odlučivanja poslodavca koji prethodi donošenju 
odluke.91

Poslodavac smije usmeno obavijestiti sindikalnog povjerenika o 
namjeravanom otkazu te obrazložiti razloge, ali se usputni razgovor 
sa sindikalnim povjerenikom ne može smatrati priopćenjem.92

Na otkaz ugovora o radu s ponudom izmijenjenog ugovora o radu 
primjenjuju se odredbe o otkazu, pa i odredba o obvezi savjetovanja 
prije otkaza.93

Kad se savjetovao samo o programu zbrinjavanja viška radnika 
a ne i o pojedinačnim odlukama o otkazu, poslodavac nije ispunio 
obvezu savjetovanja.94

Budući da kod tuženika u svojstvu poslodavca nije utemeljeno 
radničko vijeće i da se sindikati nisu sporazumjeli o sindikalnom 
povjereniku koji će imati prava i obveze radničkog vijeća, tad savje-
tovanje samo s nekim od sindikata a ne sa svim sindikatima, ne čini 
nezakonitom odluku o otkazu.95

Sudovi su pravilno ocijenili da je tuženikova odluka o izvanred-
nom otkazu ugovora o radu preuranjena, jer je tuženik donio Odluku 
o otkazu bez da je pričekao da sindikalnom povjerenstvu istekne rok 
za davanje suglasnosti. Očitovanje Sindikalnog povjerenstva je dano 
unutar rokova propisanih odredbom čl. 150. Zakona o radu, pa je 
odluka o otkazu donijeta prije isteka tih rokova nedopuštena.96 

Ako RV prije isteka roka obavijesti poslodavca da se neće očito-
vati, ne postoji smetnja da on donese odluku prije isteka zakonskog 
roka za očitovanje.97  

Također, u slučaju da se RV nije uopće očitovalo, sama okolnost 
da je poslodavac donio odluku o otkazu prije nego je istekao rok za 
očitovanje RV, ne čini odluku o otkazu nezakonitom.98

91  Vrhovni sud RH, Revr-344/14. od 7. 7. 2015.
92  Vs, Revr-413/14. od 28. 10. 2014.
93  Vs, Revr-114/13. od 6. 4. 2016.
94  Vs, Revr-240/08. od 17. 12. 2008.
95  Ustavni sud RH, U-III-5671/13. od 13. 5. 2015.
96  Vrhovni sud RH, Revr-1451/2013.  od 8. 12. 2014.
97  Vrhovni sud RH, Revr-1968/09. od 3. 3. 2010.
98  Vrhovni sud RH, Revr-184/04. od 9. 2. 2004.
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„Revitalizacija brownfield lokacija“ naziv je poziva na dostavu projektnih prijedloga otvorenog u kolovozu 2018. g. i 
sufinanciranog sredstvima Europske unije. Poziv je namijenjen ulaganjima na područjima Urbane aglomeracije Zagreb 
koja su neadekvatno korištena, zapuštena ili napuštena, mogu biti i zagađena ili onečišćena, no koja predstavljaju 
vrijedan prostorni resurs unutar urbanog područja (kako se u ovom Pozivu definiraju brownfield lokacije). Urbana 
aglomeracija Zagreb obuhvaća 11 gradova i 19 općina s područja Grada Zagreba i dijelova Krapinsko-zagorske i 
Zagrebačke županije. Na natječaj se mogu javiti jedinice lokalne i regionalne samouprave, udruge i javne ustanove 
te za obnovu brownfield lokacije zatražiti od 3,5 do 50 milijuna kuna bespovratnih sredstava. 

Revitalizacija brownfield lokacija na 
području Urbane aglomeracije Zagreb

1. UVOD

U kolovozu 2018. g. otvoren je natječaj (poziv na dostavu pro-
jektnih prijedloga, u daljnjem tekstu: Poziv) kojim se žele revitalizi-
rati brownfield lokacije. U europskim dokumentima, engleski izraz 
brownfield (hrv.: smeđe polje) uveden je kako bi općenito opisao 
lokacije koje su prethodno bile u upotrebi, za razliku od greenfield 
(hrv.: zelenog polja) odnosno zemlje koja prethodno nije bila korište-
na1. Slično tome, govori se o brownfield i greenfield investicijama, 
gdje prvospomenute znače ulaganja u postojeću infrastrukturu, 
a drugospomenute sasvim nova ulaganja, ona koja kreću od gole 
„ledine“.  

Brownfield lokacija je u Uputama za prijavitelje na natječaj 
definirana kao „područje, zemljište, nekretnina ili građevina koja 
je neadekvatno korištena, zapuštena ili napuštena, a može biti 
zagađena i/ili onečišćena pri čemu predstavlja vrijedan prostorni 
resurs unutar urbanog područja gdje se provodi ITU mehanizam“, pri 
čemu ITU mehanizam znači mehanizam integriranog teritorijalnog 
ulaganja. To je mehanizam predviđen u Operativnom programu Kon-
kurentnost i kohezija 2014. - 2020. (OPKK), vezanom uz korištenje 
fondova Europske unije (EU) u Republici Hrvatskoj (RH), kao način 
ostvarenja održivog urbanog razvoja u RH, jačanja uloge gradova kao 
pokretača gospodarskog razvoja i suradnje između jedinica lokalne 
i regionalne samouprave te razvoja administrativnih kapaciteta gra-
dova. Integrirana teritorijalna ulaganja (definirana Uredbom (EU) br. 
1303/20132) znače i istovremeno korištenje više fondova Europske 
unije, kada strategija urbanog razvoja ili druga teritorijalna strategija 
zahtijeva integrirani pristup rješavanju nekog problema. U sklopu 
OPKK-a i u skladu s drugim uredbama EU, određeno je da se barem 
5% sredstava iz Europskog fonda za regionalni razvoj na nacionalnoj 

1  Izvor: Izvještaj grupe CLARINET, dostupan na: https://www.commonforum.eu/Docu-
ments/DOC/Clarinet/brownfields.pdf.

2  Radi se o Uredbi o utvrđivanju zajedničkih odredbi o Europskom fondu za regional-
ni razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezijskom fondu, Europskom poljoprivrednom 
fondu za ruralni razvoj i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i o utvrđivanju općih 
odredbi o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezij-
skom fondu i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo te o stavljanju izvan snage Uredbe 
Vijeća (EZ) br. 1083/2006.

razini dodijeli integriranim mjerama za održivi urbani razvoj. Prihvat-
ljive aktivnosti u sklopu ITU mehanizma podijeljene su u tri tematska 
područja: „pametni“ gradovi (gradovi kao pokretači održivog i teh-
nološkog gospodarskog rasta), održivi gradovi (gradovi koji se bore 
protiv klimatskih promjena promicanjem energetske učinkovitosti 
i zaštite okoliša) te uključivi gradovi (gradovi koji se bore protiv si-
romaštva i zalažu za socijalnu integraciju). Ciljevi ulaganja kroz ITU 
mehanizam su: omogućiti povoljno okruženje za razvoj poduzetniš-
tva, povećati učinkovitost sustava toplinarstva, obnoviti brownfield 
lokacije (bivša vojna i industrijska područja), povećati zapošljavanja i 
turističke izdatke kroz unaprjeđenje kulturne baštine te povećati broj 
putnika u javnom prijevozu. Godine 2016. Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije objavilo je poziv za odabir područja 
u RH za provedbu mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja, na 
koji su se mogla javiti najveća urbana područja čiji gradovi središta 
imaju više od 50.000 stanovnika. Odabrano je sedam takvih urbanih 
područja: Osijek, Pula, Rijeka, Slavonski Brod, Split, Zadar i Zagreb. 
Grad - sjedište područja bio je obvezan izraditi strategiju razvoja 
urbanog područja. S navedenih sedam gradova potpisani su spora-
zumi o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja (ITU mehanizma) 
u okviru OPKK, a ukupan iznos bespovratnih sredstava raspoloživih 
u okviru tih sporazuma je 303,4 milijuna eura. Od toga je Gradu 
Zagrebu na raspolaganju 114,9 milijuna eura, Splitu 46,6 milijuna 
eura, Rijeci 43,7 milijuna eura, Osijeku 34,6 milijuna eura, Zadru 
22,8 milijuna eura, Slavonskom Brodu 20,9 milijuna eura i Puli 19,8 
milijuna eura.3 

Ovaj je natječaj otvoren u okviru ITU mehanizma i namijenjen je 
urbanom području Zagreba koje, kako će se kasnije objasniti, obu-
hvaća ne samo Grad Zagreb, već i dijelove Krapinsko-zagorske i Za-
grebačke županije. Na natječaju je dostupno ukupno 161.744.625,76 
HRK, namijenjenih jedinicama lokalne i regionalne samouprave, 
udrugama ili javnim ustanovama, za obnovu zapuštenih lokacija, 
od kojih svaka od njih može dobiti između 3,5 i 50 milijuna HRK za 
provođenje projekta koji se uklapa u Poziv.  

3  Izvor: https://razvoj.gov.hr/gradovi-kao-pokretaci-gospodarskog-razvoja/3019. 
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Prije no što iznesemo informacije vezane uz prijavu na natječaj, 
prikazat ćemo osnovne dokumente koji su vezani uz njega i na koje 
se zainteresirani prijavitelji trebaju oslanjati i pozivati u pripremi 
svojih projektnih prijedloga.

2. STRATEŠKI DOKUMENTI RELEVANTNI ZA NATJEČAJ

U Strategiji prostornog razvoja Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 
106/2017.) uveden je pojam „tzv. preskočenih  prostora odnosno 
brownfield zona“ koji se odnosi na napuštene objekte stambene i 
poslovne namjene, komunalne objekte, prostore nekadašnjih bro-
dogradilišta i industrijskih luka te napuštena eksploatacijska polja na 
rubnim područjima naselja, koji su „dio izgrađenih dijelova naselja, 
ali nisu više njihov funkcionalni dio“. Nadalje, u Strategiji se ističe 
da „većinu preskočenih prostora karakterizira atraktivnost njihova 
položaja u urbanom tkivu, veličina zemljišta, prometna dostupnost 
te visoki stupanj zatečene uređenosti zemljišta. Međutim, neriješeni 
imovinsko-pravni odnosi koji ograničavaju mogućnosti i opseg pre-
namjene pojedinih građevina ili sklopova, visina potrebnih ulaganja, 
nužnost izrade ili izmjene postojeće prostorno-planske dokumen-
tacije, nemogućnost vremenskog planiranja realizacije zahvata, 
a u pojedinim slučajevima režimi zaštite kulturne baštine čine ih 
neprivlačnim potencijalnim investitorima“. Istaknuto je i da se treba 
spriječiti daljnju devastaciju takvih neiskorištenih prostora, „provesti 
urbanu preobrazbu i privesti ih novoj namjeni“. 

Jedan od glavnih strateških dokumenata uz koje se veže ovaj 
natječaj je spomenuti Operativni program Konkurentnost i kohezija 
2014. - 2020. (OPKK) koji određuje na koje će se ciljeve trošiti novac 
iz zajedničkog EU proračuna, kako bi se regije RH približile prosječnoj 
razvijenosti regija Europske unije. Tako je u OPKK-u zacrtano više 
prioriteta djelovanja, a jedan od njih, na koji se odnosi ovaj natječaj, 
je investicijski prioritet 6e - „aktivnosti kojima se poboljšava urbani 
okoliš, revitalizacija gradova, obnova i dekontaminacija nekadaš-
njeg industrijskog zemljišta (uključujući prenamijenjena područja), 
smanjenje zagađenja zraka i promicanje mjera za smanjenje buke“. 
Jedan od specifičnih ciljeva tog investicijskog prioriteta (cilj 6e2) je 
„obnova brownfield lokacija (bivših vojnih i/ili industrijskih područja) 
unutar ITU“, pri čemu ovo zadnje znači da će se ovaj specifični cilj 
provoditi u okviru integriranog teritorijalnog ulaganja. Obnova se 
obrazlaže time što su takve lokacije unutar urbanih područja uglav-
nom napuštene, ne koriste se za usluge usmjerene na zajednicu ili za 
ulaganja u nekadašnje industrijske prostore. Ostvarenjem tog speci-
fičnog cilja očekuje se da će se ulaganjima potpomognutim sredstvi-
ma Europske unije smanjiti postotak neobnovljenih i nekorištenih 
brownfield zemljišta u urbanim područjima za 5,5% odnosno 50.000 
m2 brownfield područja koja su u vlasništvu gradova koji provode 
ITU mehanizam obnovit će se i ponovno početi koristiti. U OPKK-u 
se navodi i da će se u okviru tog specifičnog cilja financirati samo 
obnova brownfield područja, dok će se provedba usluga i sadržaja na 
pojedinim obnovljenim lokacijama osigurati kroz druge aktivnosti u 
skladu sa strategijama integriranih teritorijalnih ulaganja.

Primjeri aktivnosti navedenih u OPKK-u koje se planiraju financi-
rati kako bi se postigao navedeni specifični cilj su sljedeći:
- Revitalizacija pojedinih dijelova gradova - industrijskih zona, 

bivših vojnih objekata i tako dalje, koja će omogućiti korištenje 
već postojećih (fizičkih) resursa unutar urbanih područja bez 
dodatnog opterećivanja prostora i okoliša: prostorno uređenje 
povezano sa zasebnim dijelovima grada za koje je određena 
revitalizacija (urbana preobrazba), uključujući razvoj prostornih 
planova gradova i općina te detaljnijih prostornih planova za 

područja bivših industrijskih zona, kao preduvjet za izradu od-
govarajućih planova prenamjene i provođenje komplementarnih 
mjera u urbanim područjima

- Aktivnosti pripreme i realizacije projekta.
Sljedeći važni dokument za ovaj natječaj je Strategija razvoja 

Urbane aglomeracije Zagreb (SRUAZ) za razdoblje do 2020. godine4. 
Strategija je nastala na temelju Zakona o regionalnom razvoju Repu-
blike Hrvatske (Nar. nov., br. 147/14.), koji je uspostavio novi okvir 
politike regionalnog razvoja u RH i uveo nove planske prostorne 
kategorije - urbana područja. Urbana područja su podijeljena u tri 
kategorije: urbane aglomeracije, veća urbana područja i manja ur-
bana područja. Granice urbane aglomeracije definiraju se na temelju 
administrativnih granica jedinica lokalne samouprave (gradova i op-
ćina) koje ulaze u sastav urbane aglomeracije. Kako se na području 
Urbane aglomeracije Zagreb (UAZ) odvija veliki broj interakcija te 
razmjene proizvoda i usluga, Grad Zagreb iz prostora dviju susjednih 
županija, Zagrebačke i Krapinsko-zagorske, dobiva „dio potrebnih 
prirodnih resursa, hranu, radnu snagu koja dnevno migrira u grad 
na posao, mlade koji dolaze na školovanje i slično. S druge strane, u 
tom prostoru Grad Zagreb najintenzivnije ostvaruje potrebe svojih 
stanovnika za boravkom u prirodi, rekreacijom, sekundarnim, ali 
sve više i primarnim stanovanjem te radnim mjestima što pojačava 
intenzitet dnevnih migracija, proces suburbanizacije i poticanje 
rasta gradova i naselja u UAZ. Time se ispunjavaju pretpostavke za 
sagledavanje ovog prostora kao jedinstvene prostorno-funkcionalne 
cjeline koja nadilazi administrativno-teritorijalne granice i pojedi-
načne interese te omogućuje planiranje razvoja koji donosi koristi 
svima obuhvaćenima u UAZ.“ U obuhvat UAZ-a je tako ušlo ukupno 
30 jedinica lokalne samouprave (JLS) - 11 gradova i 19 općina. Od 
gradova, to su: Zagreb, Donja Stubica, Dugo Selo, Jastrebarsko, 
Oroslavlje, Samobor, Sveta Nedjelja, Sveti Ivan Zelina, Velika Gorica, 
Zabok i  Zaprešić. Općine koje čine dio Urbane aglomeracije Zagrebu 
su: Bistra, Brckovljani, Brdovec, Dubravica, Gornja Stubica, Jakovlje, 
Klinča Sela, Kravarsko, Luka, Marija Bistrica, Marija Gorica, Orle, 
Pisarovina, Pokupsko, Pušća, Rugvica, Stubičke Toplice, Stupnik i 
Veliko Trgovišće. Svim tim  gradovima i općinama namijenjen je ovaj 
natječaj. 

Vizija Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb za razdoblje 
do 2020. godine je: „Skladno razvijen metropolitanski prostor zajed-
ničkih inovativnih koncepata“. Ta se vizija planira ostvariti sinergij-
skim djelovanjem tri definirana strateška cilja:
Cilj 1. Unaprijediti kvalitetu življenja, javnu i društvenu infrastruk-

turu i ljudske potencijale. Ovaj će se cilj ostvariti kroz sljedeće 
prioritete: 
1.1. Razvoj društva znanja - obrazovanje, cjeloživotno učenje i 

unapređivanje zapošljivosti
1.2.  Unaprjeđenje javne i društvene infrastrukture i usluga
1.3. Unaprjeđenje standarda stanovanja
1.4. Jačanje socijalne uključenosti i unaprjeđenje kvalitete živ-

ljenja.
Cilj 2. Razvijati konkurentno i održivo gospodarstvo. Cilj se planira 

ostvariti kroz ove prioritete:
2.1.  Konkurentno poduzetništvo i obrtništvo
2.2.  Znanstveno-tehnološki razvoj i inovacije
2.3.  Razvoj turizma i kulture
2.4.  Održivo korištenje prirodnih resursa.

4  Strategija je dostupna na: https://www.zagreb.hr/strategija-razvoja-urbane-aglo-
meracije-zagreb/86895.
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Cilj 3. Unaprijediti upravljanje okolišem, prirodom i prostorom. Za 
provođenje su predviđeni sljedeći prioriteti:
3.1. Zaštita i unapređivanje kvalitete okoliša i prirode
3.2. Unapređivanje sustava primarne infrastrukture
3.3. Razvoj prometne infrastrukture i sustava održive 

mobilnosti
3.4. Održivi prostorni razvoj.
Za tih 12 ciljeva određeno je i 44 mjera koje bi trebale dovesti do 

ostvarenja ciljeva. Obnova brownfield lokacija uključena je kao jedna 
od tri mjere prioriteta 3.4., održivog prostornog razvoja. Zbog opsež-
nosti mjera one se ovdje neće iznositi, no bitno je da ih zainteresirani 
prijavitelji prouče, kao i cijeli SRUAZ jer će, kako će se kasnije u član-
ku biti navedeno, odabir projekta uključiti i prijaviteljevo poznavanje 
Strategije i davanje objašnjenja u prijavnom obrascu kako se projekt 
koji predlaže odnosi i usklađuje sa SRUAZ-om. 

3. OPĆE INFORMACIJE O POZIVU NA DOSTAVU 
PROJEKTNIH PRIJEDLOGA 

Predmet Poziva je dodjela bespovratnih sredstava namijenjenih 
za obnovu brownfield lokacija (bivših vojnih, industrijskih ili drugih 
područja) na području Urbane aglomeracije Zagreb, čiji je sastav 
prethodno naveden. To područje 11 gradova i 19 općina ujedno 
je i jedino područje na kojemu se mogu provoditi projekti koji se 
predlažu za financiranje sredstvima ovog Poziva. Njegova svrha 
je revitalizirati brownfield lokacije na tom području, tj. obnoviti 
„područja, zemljišta, nekretnine ili građevine koje su neadekvatno 
korištene, zapuštene ili napuštene, a mogu bili zagađene i/ili oneči-
šćene, pri čemu iste predstavljaju vrijedan prostorni resurs unutar 
područja Urbane aglomeracije Zagreb koji se može prenamijeniti i 
urediti za potrebe stanovništva ili ekonomske isplative investicije“. 
U okviru Poziva financirat će se samo obnova brownfield lokacije, 
dok će se provedba usluga odnosno sadržaja na obnovljenoj loka-
ciji osigurati kroz druge aktivnosti u skladu sa Strategijom razvoja 
urbane aglomeracije Zagreb do 2020. godine. Brownfield lokacija 
koja je predmet ovog Poziva mora biti stavljena u punu funkciju 
najkasnije do 2023. godine, što će biti uređeno ugovorom o dodjeli 
bespovratnih sredstava koji će potpisati, s jedne strane, korisnik 
bespovratnih sredstava, a s druge strane Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) i Središnja agencija za 
financiranje i ugovaranje projekata Europske unije (SAFU). MRRFEU 
je Upravljačko tijelo OPKK-a, SAFU je Posredničko tijelo razine 2, a 
uz to je za ovaj Poziv relevantno i Posredničko tijelo integriranih te-
ritorijalnih ulaganja koje je grad središte urbanog područja u kojem 
se provode integrirana teritorijalna ulaganja, dakle Grad Zagreb. 
Grad Zagreb će, između ostalog, vršiti procjenu kvalitete projektnih 
prijedloga koji se prijave na natječaj, dok će SAFU, između ostalog, 
obavljati administrativne provjere i provjere prihvatljivosti troškova 
u projektnom prijedlogu. 

Prijavitelj će na razini projektnog prijedloga trebati opisati poka-
zatelj neposrednih rezultata projekta, specifičan za ovaj Poziv i nave-
sti njegovu konkretnu vrijednost u prijavnom obrascu. Taj pokazatelj 
je površina u kvadratnim metrima (m2) stvorenog ili regeneriranog 
otvorenog prostora koji će prijavitelj realizirati provedbom projekta 
u urbanom području. Na taj način prijavitelj pokazuje svoj doprinos 
ostvarenju pokazatelja OPKK-a koji će se ostvariti najkasnije do isteka 
razdoblja provedbe projekta.   

Bespovratna sredstva dodjeljuju se putem otvorenog postupka 
u modalitetu trajnog poziva. Ukupni raspoloživi iznos bespovratnih 
sredstava dostupnih na ovom Pozivu je 161.744.625,76 HRK. Od 

tog iznosa pojedini prijavitelj može tražiti (i dobiti) od minimalno 
3.000.000,00 HRK do maksimalno 50.000.000,00 HRK. Najviši mogući 
udio bespovratnih sredstava je 85% od ukupnog iznosa prihvatljivih 
troškova projekta. Prijavitelj je, dakle, dužan sufinancirati projekt s 
minimalno 15% od njegove ukupne vrijednosti, a to znači osigurati 
sredstva za financiranje razlike između iznosa ukupnih prihvatljivih 
troškova projekta i iznosa bespovratnih sredstava dodijeljenih za fi-
nanciranje prihvatljivih troškova u sklopu ovog Poziva, kao i sredstva 
za financiranje svih neprihvatljivih troškova. 

Provedba projekta počinje početkom obavljanja aktivnosti pro-
jekta, a to ne može biti ranije od 1. siječnja 2014. godine i kasnije od 
31. prosinca 2021. godine. Drugim riječima, prijavitelj je projekt koji 
se uklapa u uvjete ovog natječaja mogao već započeti provoditi. No, 
da bi bio prihvatljiv za ovaj Poziv, projekt ne može biti završen (ni 
fizički ni financijski) u trenutku podnošenja projektnog prijedloga. 

Početak obavljanja aktivnosti projekta počinje sa zakonski ob-
vezujućom obvezom naručivanja radova, dobara ili usluga ili bilo 
koje druge obveze koja ulaganje čini neopozivim (npr. potpis ugo-
vora, izdavanje narudžbenice i sl.). Kada planira trajanje razdoblja 
provedbe projekta, prijavitelj treba uzeti u obzir da će morati staviti 
obnovljenu brownfield lokaciju u punu funkciju do 2023. godine, što 
će biti uređeno i ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava. 

Prihvatljivi prijavitelji na natječaj su: 
- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave s područja 

Urbane aglomeracije Zagreb (30 navedenih gradova i općina)
- udruge (sukladno definiciji u članku 4. Zakona o udrugama, 

Nar. nov., br. 74/14., 70/17.), koje u trenutku predaje projektne 
prijave moraju biti upisane u Registar udruga sa sjedištem na 
području Urbane aglomeracije Zagreb

- javne ustanove koje je osnovao javni sektor (Republika Hrvatska 
i/ili jedinica lokalne/područne samouprave sukladno Zakonu o 
ustanovama, Nar. nov., br. 76/93., 29/97., 47/99., 35/08.), koje 
u trenutku prijave moraju biti upisane u sudski registar sa sjedi-
štem na području Urbane aglomeracije Zagreb. 
Partnerske organizacije i partnerstvo u projektu je prihvatljivo, 

a prijavitelj se na Poziv može prijaviti samostalno ili zajedno s part-
nerom ili partnerima. Partner mora zadovoljiti uvjete prihvatljivosti 
kao i prijavitelj (biti jedinica lokalne i područne samouprave, udruga 
ili javna ustanova).     

Prijavitelj je odgovoran za podnošenje prijave, potpunost, valja-
nost i istinitost prijavne dokumentacije i svih pratećih dokumenata. 
U slučaju odobravanja projektnog prijedloga, prijavitelj je odgovoran 
za provedbu projektnih aktivnosti i upravljanje proračunom projekta.  
Nadalje, ako ima partnera, u projektu mora biti jasna uloga partnera 
te njegov (ili njihov) doprinosi izradi, provedbi i osiguranju održivosti 
projekta. Troškovi koji nastanu kod partnera prihvatljivi su jednako 
kao i troškovi prijavitelja. 

Postoje i kriteriji isključenja prijavitelja i partnera (na primjer 
ako je netko od njih u predstečajnom ili stečajnom postupku, pravo-
moćno osuđen itd.), no zbog opsežnosti ih ovdje ne navodimo, već 
pozivamo prijavitelje da prouče stavak 4.3. Uputa za prijavitelje.5   

Prijavitelj na ovaj Poziv može podnijeti više projektnih prijedloga 
i s jednim se prijaviteljem može sklopiti više od jednog ugovora o 
dodjeli bespovratnih sredstava (u slučaju da projekti prođu postupak 
evaluacije). Prijavitelj (zajedno s partnerima, ako ih ima) mora pro-
vesti projekt pravovremeno, osigurati učinkovitu uporabu sredstava 
u skladu s načelima ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti te 

5  Upute su dostupne na: https://efondovi.mrrfeu.hr/MISCms/Pozivi/Poziv?id=be 
6448f0-372c-42e1-8f5c-b96a5b67e62c.
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dobrog financijskog upravljanja. Prijavitelj (i partneri, ako ih ima) 
treba imati i stabilne i dostatne izvore financiranja, što se odraža-
va i u činjenici da za provođenje projekta može dobiti predujam u 
najvećem iznosu od 30% od ukupne vrijednosti projekta. Nadalje, 
prijavitelj (s partnerom ili partnerima) mora osigurati održivost pro-
jekta i projektnih rezultata te trajnost projekta, što znači da tijekom 
razdoblja od pet godina od završnog plaćanja mora osigurati da 
rezultati projekta ne podliježu promjeni vlasništva nad predmetom 
infrastrukture čime se trgovačkom društvu ili javnom tijelu daje 
neopravdana prednost, ili značajnoj promjeni koja utječe na prirodu 
projekta, ciljeve ili provedbene uvjete i zbog koje bi se doveli u pita-
nje njegovi prvotni ciljevi. Osim toga, prijavitelj tijekom razdoblja od 
pet godina od završnog plaćanja mora osigurati: održavanje opreme 
i druge imovine nabavljene tijekom projekta, održivost aktivnosti i 
rezultata u cilju osiguranja ostvarenja ciljanih pokazatelja Poziva te 
(bitnu) neizmijenjenost projektnih rezultata uslijed promjene priro-
de vlasništva dijela infrastrukture. 

4. UVJETI KOJE PROJEKT MORA ZADOVOLJITI KAKO 
SE BESPOVRATNA SREDSTVA NE BI SMATRALA 
DRŽAVNOM POTPOROM

Prema članku 107. Ugovora o Europskoj uniji i Ugovora o funkcio-
niranju Europske unije6, „osim ako je Ugovorima drukčije predviđe-
no, svaka potpora koju dodijeli država članica ili koja se dodjeljuje 
putem državnih sredstava u bilo kojem obliku koja narušava ili prijeti 
da će narušiti tržišno natjecanje stavljanjem određenih poduzetnika 
ili proizvodnje određene robe u povoljniji položaj, nespojiva je s 
unutarnjim tržištem u mjeri u kojoj utječe na trgovinu među drža-
vama članicama“. Drugim riječima, državne su potpore u pravilu za-
branjene. Međutim, postoje iznimke koje odstupaju od tog pravila. 
Europska komisija je 2016. g. izdala Obavijest (Obavijest Komisije o 
pojmu državne potpore iz članka 107. stavka 1. Ugovora o funkcio-
niranju Europske unije, 2016/C 262/01) kojom se u 230 paragrafa 
objašnjavaju ključni pojmovi vezani uz državne potpore i iznimke od 
navedenog 107. članka Ugovora o EU. 

Kako bi bilo jasno pod kojim uvjetima prijavitelji na natječaj „Re-
vitalizacija brownfield lokacija“ mogu dobiti bespovratna sredstva, 
u Uputama je definirano koje sve kriterije projektni prijedlog treba 
zadovoljiti kako se bespovratna sredstva Poziva ne bi smatrala držav-
nom potporom u smislu zakonodavstva Europe unije. Ti su kriteriji 
sljedeći: 
1)  Projekti ulaganja trebaju se odnositi na brownfield lokacije 

(objekte) čija krajnja uporaba neće biti namijenjena korištenju 
u gospodarske svrhe odnosno za obavljanje aktivnosti koje se 
odnose na nuđenje proizvoda i usluga na tržištu. Objekti koji će 
se financirati bespovratnim sredstvima koristit će se na način 
koji isključuje dodjelu državne potpore u svim fazama obnove, 
upravljanja i korištenja brownfield lokacija. U prvom redu, 
projekti će se usmjeriti na djelatnosti koje će biti organizirane 
kao negospodarske, kao što je područje kulture i očuvanja ba-
štine, obrazovanja i provedbe programa dodatnih edukacijskih 
aktivnosti, sporta i rekreacije te ostalih djelatnosti koje će biti 
namijenjene krajnjim korisnicima i javnosti na nekomercijalnoj 
osnovi. Ako se bespovratna sredstva iz ovog Poziva dodjeljuju 
navedenim djelatnostima, njihova negospodarska priroda ne 
smije biti dovedena u pitanje čak i ako posjetitelji i krajnji koris-

6  Izvor: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A12016ME% 
2FTXT.

nici kulturnih, obrazovnih, rekreacijskih i sličnih objekata budu 
plaćali određeni novčani doprinos (ulaznicu, upisninu, školarinu, 
itd.) kojim se pokriva samo dio stvarnih troškova funkcioniranja 
određenog objekta ili aktivnosti (djelatnosti), a ne stvarna tržiš-
na naknada za pružene usluge ili proizvode. 

2)  Nakon obnove, brownfield lokacije mogu se koristiti u mješo-
vite namjene, tj. u gospodarske i negospodarske svrhe, pod 
uvjetom da gospodarska namjena ostane isključivo sporedna 
odnosno da je gospodarski dio korištenja te infrastrukture 
usmjeren na djelatnosti koje su izravno povezane s upravljanjem 
i korištenjem izgrađene brownfield lokacije ili su potrebne za 
operativno korištenje te lokacije odnosno neodvojivo su pove-
zane s njezinom glavnom negospodarskom namjenom. Gospo-
darska namjena obnovljene brownfield lokacije smatrat će se 
sporednom ako kapacitet koji je svake godine dodijeljen takvoj 
djelatnosti ne premašuje 20% ukupnog godišnjeg kapaciteta 
infrastrukture, pri čemu se za izračun uzima površina koja se 
koristi u gospodarske i negospodarske svrhe ili vrijeme korište-
nja infrastrukture u gospodarske i negospodarske svrhe. Kao 
primjer naveden je slučaj objekata kulture i kulturne baštine koji 
će nakon obnove biti namijenjeni sadržajima negospodarske pri-
rode. Javno financiranje sporednih gospodarskih (komercijalnih) 
djelatnosti koji uobičajeno prate te aktivnosti (npr. suvenirnice, 
manje trgovine, restorani, parking, garderoba) neće predstavljati 
državnu potporu pod uvjetom da te aktivnosti ostanu sporedne. 
Uz to, specifičnost za područje kulture, prema uputama Europ-
ske komisije, je to da javno financiranje kulturnih aktivnosti koje 
nisu komercijalne, već su dostupne javnosti bez naknade ili uz 
naknadu koja pokriva 50% troškova, ne podliježe propisima o 
državnim potporama. 

3)  Bespovratna sredstva koja se dodjeljuju na ovom Pozivu neće 
se smatrati državnom potporom niti ako se budu koristila za 
financiranje projekata koji se odnose izravno na izvršavanje 
javnih ovlasti i temeljnih funkcija jedinica lokalne i regionalne 
samouprave, kao što su zaštita od poplava i požara, izgradnja ili 
obnova javnih cesta i ostalih prometnica, razvoj i revitalizacija 
zemljišta u javnom vlasništvu i slično.

4)  Dodjela bespovratnih sredstava projektima u okviru ovog Pozi-
va neće sadržavati državnu potporu ni u slučaju kada se radi o 
obnovi i korištenju brownfield lokacija koje imaju lokalno obi-
lježje odnosno predstavljaju projekte koji su isključivo ili prete-
žito namijenjeni lokalnom stanovništvu i zadovoljavanju potreba 
određene mikro-sredine. Smatra se da takvi projekti imaju mar-
ginalan učinak na prekograničnu trgovinu, a njihova atraktivnost 
za posjetitelje iz drugih država članica ili za inozemne investitore 
ne može bitnije utjecati na tržišno natjecanje i trgovinu s drugim 
državama članicama EU. Na primjer, smatra se da su učinak na 
trgovinu i narušavanje tržišnog natjecanja u pravilu isključeni 
kada se radi o izgradnji, obnovi ili dogradnji infrastrukture kod 
koje vrijede sljedeća pravila: a) infrastruktura nema izravne 
konkurencije, b) privatno financiranje u određenom je sektoru u 
dotičnoj državi članici neznatno i c) namjena infrastrukture nije 
staviti u povoljniji položaj određenog poduzetnika ili sektor već 
se njome osiguravaju koristi za zajednicu u cjelini. 
Navedeni će se kriteriji procjenjivati temeljem podataka koji će 

prijavitelj napisati u prijavnom obrascu i temeljem podataka navede-
nih u studiji izvedivosti koja je sastavni dio prijave na natječaj.

Osim tih uvjeta, potrebno će biti ispuniti i uvjete koji se odno-
se na buduće korištenje obnovljenih brownfield lokacija i to na tri 
razine: 
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1)  nositelj projekta (prvi vlasniki infrastrukture koji će biti nositelj 
obnove odnosno korisnik bespovratnih sredstava)

2)  budući operater (upravitelj koji će izravno koristiti obnovljeni 
objekt radi pružanja usluga korisnicima objekta) odnosno podu-
zetnici koji pribavljaju infrastrukturu od nositelja-vlasnika da bi 
tu infrastrukturu iskorištavali te 

3)  korisnik obnovljene brownfield lokacije. 
Pri tome se u nekim slučajevima funkcije upravitelja i korisnika 

mogu preklapati. 
Na razini nositelja projekta dodjela bespovratnih sredstava u 

okviru ovog Poziva ne predstavlja državnu potporu u slučaju kada 
je to jedinica lokalne i područne samouprave. Kada se radi o drugoj 
grupi prihvatljivih prijavitelja, iako su u javnom vlasništvu ili neovisne 
institucije (javne ustanove, udruge) potrebno je voditi računa o tome 
da se u tom slučaju može raditi o subjektima koji, uz negospodarsku, 
obavljaju i gospodarsku djelatnost, pa se smatraju poduzetnicima 
u smislu propisa o potporama. Kod navedenih javnih ustanova ili 
udruga, ako istodobno obavljaju negospodarsku i gospodarsku dje-
latnost na koju se odnose pravila o potporama, postojanje državne 
potpore isključuje se na jedan od sljedećih načina: vlasniku brown-
field lokacije kao prihvatljivom prijavitelju ili partneru ne dopušta 
se obavljanje bilo kakve gospodarske djelatnosti; ili (ako prethodno 
navedeno nije moguće) prijavitelj ili partner obvezuju se voditi od-
vojene račune odnosno odvojeno voditi troškove i prihode sukladno 
računovodstvenim standardima za svaku djelatnost posebno, tako 
da gospodarska djelatnost ne postane korisnik javnih bespovratnih 
sredstava u okviru ovog Poziva. 

Na razini upravitelja (operatera) objekta koji je obnovljen kao 
brownfield lokacija, o državnoj potpori neće se raditi jedino ako 
će lokacijom upravljati jedinica lokalne ili regionalne samouprave 
odnosno drugo javno tijelo koje ne obavlja gospodarsku djelatnost 
ili ako budući upravitelj (operater) infrastrukture bude upravljao 
obnovljenom infrastrukturom sukladno tržišnim uvjetima, u kojem 
slučaju je dodjela državne potpore isključena odabirom upravitelja 
provedbom „konkurentnog, transparentnog, nediskriminatornog i 
neuvjetovanog javnog natječaja“ na kojem će se odabrati operater 
koji ponudi najpovoljniju cijenu za upravljanje infrastrukturom. 

Na razini korisnika obnovljene brownfield infrastrukture, osim 
u slučaju subjekata koji ne obavljaju gospodarsku djelatnost ili nisu 
upravitelji iste, dodjela državne potpore bit će isključena ako se za 
korištenje objekata (najamnina, režijski troškovi itd.) bude plaćala 
tržišna cijena. Međutim, ako vlasnik obnovljene infrastrukture 
(brownfield) tu infrastrukturu bude nudio na korištenje po cijenama 
nižim od tržišnih, tada je moguća dodjela potpora male vrijednosti 
(de minimis potpora) sukladno uvjetima i pravilima uređenim Ured-
bom Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni 
članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de 
minimis potpore. 

5. PRIHVATLJIVE PROJEKTNE AKTIVNOSTI I 
TROŠKOVI 

Aktivnosti koje prijavitelji na natječaj mogu predlagati u svojim 
projektnim prijedlozima i prihvatljivi troškovi projekta prikazani su 
u tablici 1. 

Tablica 1: Prihvatljive aktivnosti i troškovi 
GRUPE PRIHVATLJIVIH AKTIVNOSTI 

Prihvatljive aktivnosti 1: Priprema projektno-tehničke i investicijske 
dokumentacije

Aktivnosti obuhvaćaju: prostorno-planske aktivnosti u vezi s obnovom 
brownfield lokacija u sklopu područja integriranog teritorijalnog 
ulaganja; izradu urbanističko-arhitektonskog rješenja; izradu potrebne 
dokumentacije i ishođenje svih potrebnih dozvola vezano za aktivnosti 
obnove brownfield lokacije, izgradnje ili rekonstrukcije infrastrukture na 
brownfield lokaciji te prostorno-planske aktivnosti.
Napomena: da bi bile prihvatljive, aktivnosti u ovoj skupini (1.) trebaju biti 
izravno vezane uz prihvatljive aktivnosti 2. ili 3. 
Prihvatljive aktivnosti 2: Obnova brownfield lokacije
Obnova uključuje sve postupke gradnje i građenja i one građevinske 
postupke koji im prethode do ishođenja uporabne dozvole za planirani 
zahvat.
Aktivnosti mogu uključivati: dekontaminaciju tla, uklanjanje građevine ili 
njezina dijela, rekonstrukciju građevine, zamjensku gradnju i novu gradnju, 
izvedbu građevinskih i drugih radova na brownfield lokaciji u skladu s 
prostornim planovima. 

Prihvatljive aktivnosti 3: Izgradnja / rekonstrukcija infrastrukture na 
brownfield lokaciji

Infrastruktura podrazumijeva: „komunalne, prometne, energetske, vodne, 
pomorske, komunikacijske, elektroničke komunikacijske i druge građevine 
namijenjene gospodarenju s drugim vrstama stvorenih i prirodnih 
dobara“.7 
Prihvatljive aktivnosti 4: Aktivnosti promidžbe i vidljivosti
Aktivnosti promidžbe i vidljivosti definirane su u „Uputama za korisnike 
sredstava: Informiranje, komunikacija i vidljivost projekata financiranih u 
okviru Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR), Europskog socijalnog 
fonda (ESF) i Kohezijskog fonda (KF) za razdoblje 2014.-2020.“8

U provedbi aktivnosti informiranja i komunikacije u sklopu projekta u 
obzir treba uzeti i rodnu perspektivu, koja je jedna od horizontalnih načela 
Europske unije. U Uputama se precizira da to znači sljedeće: u verbalnom 
i vizualnom izražavanju trebat će voditi računa o rodnoj perspektivi, 
uključujući i jezični odabir terminologije; trebat će osigurati pravednu 
zastupljenost oba spola u komunikacijskim aktivnostima; prema potrebi, 
komunikacija bi trebala biti usmjerena na pripadnike oba spola.
Prihvatljive aktivnosti 5: Upravljanje projektom i projektna 

administracija
Ove aktivnosti uključuju angažiranje postojećeg ili novozaposlenog osoblja 
prijavitelja za upravljanje projektom, ugovaranje vanjskih stručnjaka za 
upravljanje projektom. 
Prihvatljive aktivnosti 6: Horizontalne aktivnosti
Horizontalne aktivnosti uključuju sve aktivnosti promicanja horizontalnih 
načela Europske unije, a to su: 1) promicanje ravnopravnosti žena i 
muškaraca i zabrana diskriminacije; 2) održivi razvoj i 3) pristupačnost za 
osobe s invaliditetom. 
Prijavitelji su obavezni pridržavati se zakonskih odredbi koje predstavljaju 
minimalne zahtjeve pri provedbi horizontalnih politika. Poštujući zakonske 
odredbe projekt je neutralan u pogledu horizontalnih politika, a vezane 
aktivnosti neće se smatrati doprinosom horizontalnim politikama već 
ispunjenjem zakonske obaveze. Ako projekt sadrži dodatne aktivnosti uz 
propisani minimum poštivanja zakonskih odredbi, tada projekt promiče 
horizontalne politike EU. Više informacija o mogućim aktivnostima u okviru 
ove grupe prihvatljivih aktivnosti može se naći u Uputama za prijavitelje i 
korisnike Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija“ o provedbi 
horizontalnih načela.9

7 Budući da sadrži određene nejasnoće, opis aktivnosti je direktno citiran iz Uputa. 
Zatražena pojašnjenja citiranog u trenutku pisanja članka nisu bila objavljena.   

8 Izvor: https://strukturnifondovi.hr/wp-content/uploads/2017/03/Upute-za-korisni-
ke-zadnja-verzija.pdf. 

9 Upute su dostupne na: https://strukturnifondovi.hr/wp-content/uploads/2017/03/
Upute-za-prijavitelje-horizontalna.pdf.
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PRIHVATLJIVI TROŠKOVI
Izravni troškovi:
- Troškovi postupka gradnje, građenja i građevinskih postupaka koji 

im prethode do ishođenja uporabne dozvole za planirani zahvat 
(dekontaminacija tla, uklanjanje građevine ili njezina dijela, rekon-
strukcija građevine, zamjenska gradnja i nova gradnja odnosno izvedba 
građevinskih i drugih radova na brownfield lokaciji u skladu s prostornim 
planovima); 

-  Troškovi komunalnih doprinosa, pristojbi i priključaka
- Troškovi izrade i revizije projektno-tehničke i investicijske dokumentacije
-  Troškovi ishođenja dozvola 
- Troškovi stručnog nadzora 
- Troškovi vanjskih usluga (za izradu projektno-tehničke dokumentacije, za 

javnu nabavu, za državne potpore te ostale vanjske usluge neophodne za 
aktivnosti pripreme i realizacije projekta)

-  Troškovi za promidžbu i vidljivost 
- Troškovi upravljanja projektom (uključujući troškove plaća i osoblja, 

vanjsku uslugu stručnjaka za javnu nabavu, troškove financijske revizije 
projekta)

-  Troškovi povezani s provođenjem horizontalnih aktivnosti 
- Porez na dodanu vrijednost (PDV) na prihvatljive troškove za koje 

prijavitelj nema pravo ostvariti odbitak. 
  Planirani troškovi mogu obuhvatiti i druge troškove za koje je moguće 

utvrditi da su neophodni za provedbu projektnih aktivnosti i ostvarenje 
projektnih rezultata, a koji nisu izričito navedeni (u stavci 4.9.2. Uputa) 
kao neprihvatljivi troškovi.

Neizravni troškovi:
Neizravni troškovi planiraju se po fiksnoj stopi do visine od 15% prihvatljivih 
izravnih troškova osoblja. Neizravni troškovi odnose se na troškove 
uredskog prostora (grijanje/hlađenje, struja, voda, čišćenje, odvoz otpada, 
telekomunikacije, poštanske usluge, trošak kopiranja, uvezivanja i sl.) te 
troškove održavanja uredskih prostora i troškove potrošnog materijala za 
potrebe provedbe projekta. 

6. DOKUMENTACIJA ZA PRIJAVU NA NATJEČAJ 
I KRITERIJI OCJENJIVANJA PROJEKTNIH 
PRIJEDLOGA

Prijavitelji svoje projektne prijedloge i prateću dokumentaciju 
predaju od 20. rujna 2018. godine u 11:00 sati, elektroničkim putem 
preko mrežnog portala eFondovi - https://efondovi.mrrfeu.hr pa sve 
do 31. prosinca 2019. g. u 12:00 sati ili kraće, ako se bespovratna 
sredstva raspoloživa na Pozivu ranije iskoriste. Naime, projektni 
prijedlozi se obrađuju i ocjenjuju prema redoslijedu po kojem su 
predani, a istim redoslijedom se i potpisuju ugovori za dodjelu bes-
povratnih sredstava.

Projektni prijedlog treba sadržavati:
- prijavni obrazac, čija je elektronička verzija dostupna u sustavu 

eFondovi
- popratnu dokumentaciju, sažetu, radi preglednosti, u tablici 2.

Tablica 2:  Popratna dokumentacija koja se prilaže u projektnoj 
prijavi  

Obavezna dokumentacija Objašnjenje
Izjava prijavitelja (i partnera, ako ga/ih 
projekt uključuje) o istinitosti podataka 

Ispunjeni Obrazac 210

Izjava prijavitelja (i partnera ako je 
primjenjivo) o (ne)povrativosti PDV-a 

Ispunjeni Obrazac 311

Studija izvedivosti (s analizom troškova 
i koristi) 

Izrađena u skladu s Vodičem 
Europske komisije za izradu 
analize troškova i koristi.12

Izvadak iz zemljišne knjige iz kojeg 
je vidljivo da je prihvatljivi korisnik 
vlasnik ili nositelj prava građenja ili 
nositelj prava služnosti na predmetnoj 
lokaciji; ili 
Predugovor, ugovor ili ugovor 
sklopljen pod uvjetom, temeljem 
kojeg je prihvatljivi korisnik stekao 
pravo vlasništva, pravo građenja, 
pravo služnosti, koncesiju, zakup ili 
korištenje/uporabu za vrijeme od 20 
godina; ili 
Predugovor, ugovor ili ugovor sklopljen 
pod uvjetom, a koji je sklopljen s 
vlasnikom predmetne nekretnine 
sukladno posebnim propisima te koji 
ovlašćuju prihvatljivog korisnika na 
provođenje prihvatljivih aktivnosti, 
sukladno dostavljenom projektnom 
prijedlogu, za vrijeme od 20 godina; ili 
Odluka ili suglasnost nadležnog 
državnog tijela, izdane temeljem 
posebnih propisa, a temeljem koje 
se prihvatljivi prijavitelj ovlašćuje na 
provođenje prihvatljivih aktivnosti 
sukladno dostavljenom projektnom 
prijedlogu.

Podnosi se neki od navedenih 
dokumenata kao dokaz o 
riješenim imovinsko-pravnim 
odnosima na lokaciji gdje će se 
realizirati projekt. 

Izvadak iz odgovarajućeg registra 
(sudskog registra, registra udruga), 
ne stariji od 30 dana od dana predaje 
projektne prijave - preslika (nije 
primjenjivo ako je prijavitelj/partner 
jedinica lokalne samouprave) 

Dokaz o pravnom statusu i 
sjedištu prijavitelja (i partnera, 
ako ga/ih prijavitelj ima).
Ako je ovaj dokaz dostupan 
putem mrežne stranice, može 
se dostaviti i kao neovjereni 
elektronički ispis. 

Preslika akta o osnivanju, statut i drugi 
opći akt ustanove (nije primjenjivo ako 
je prijavitelj/partner jedinica lokalne 
samouprave)

Dokaz o pravnom statusu i 
sjedištu prijavitelja (i partnera, 
ako je primjenjivo).

Dokumentacija koja se dostavlja u 
slučaju da je primjenjiva

Objašnjenje

Akt/i o unutarnjem ustrojstvu prijavite-
lja i organizacijska shema s posebno 
označenim organizacijskim jedinicama 
i radnim mjestima za obavljanje 
prihvatljivih aktivnosti 

Dokumentacija vezana uz 
troškove plaća osoblja koja je 
obavezna, osim ako prijavitelj 
ne planira iz bespovratnih 
sredstava potraživati troškove 
osoblja. 

Dokumenti (akti) temeljem kojih 
se utvrđuje iznos bruto plaće za 
novozaposlene djelatnike 

Dokumentacija vezana uz 
troškove plaća osoblja, dostavlja 
se ako se predviđa zapošljavanje 
novog osoblja. 

10 Obrazac je dostupan na: https://efondovi.mrrfeu.hr/MISCms/Pozivi/Poziv?id=be 
6448f0-372c-42e1-8f5c-b96a5b67e62c.

11 Ibid.
12 Vodič je dostupan na: http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/stu-

dies/pdf/cba_guide.pdf.  
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Obavezna dokumentacija Objašnjenje
Platne liste (IP1 obrazac) i bankovni 
izvod i JOPPD obrazac za razdoblje od 
12 mjeseci koji prethode projektnom 
prijedlogu 

Dokumentacija vezana uz 
troškove plaća osoblja, ako se iz 
bespovratnih sredstava planiraju 
potraživati troškovi plaća već 
zaposlenog osoblja. 

Specifikacija isplate plaće za banku 
(npr. zbrojni nalog, popis neto isplata 
prema banci), za razdoblje od 12 
mjeseci koji prethode projektnom 
prijedlogu 

Dokumentacija vezana uz 
troškove plaća već zaposlenog 
osoblja, u slučaju da se neto 
plaće isplaćuju zbirno za više 
zaposlenika. Dostavlja se ako će 
se troškovi plaće potraživati iz 
bespovratnih sredstava. 

Ovisno o kategoriji građevine/lokacije: 
- Uvjerenje nadležnog ureda za 

prostorno planiranje o usklađe-
nosti zahvata projekta s važećom 
prostorno-planskom dokumen-
tacijom, ne starije od 60 dana od 
dana podnošenja projektne prijave 
(ne dostavlja se ako je za predmet 
projekta izdana lokacijska dozvola i 
na snazi je akt o građenju)

- Lokacijska dozvola s otisnutom 
klauzulom pravomoćnosti 

- Dokaz pravnog interesa za izdavanje 
građevinske dozvole u smislu članka 
109. Zakona o gradnji 

- Građevinska dozvola s otisnutom 
klauzulom pravomoćnosti 

- Glavni projekt potpisan i pečatiran 
u skladu s Pravilnikom o obveznom 
sadržaju i opremanju projekata 
građevine 

- Potvrda nadležnog konzervatorskog 
odjela Ministarstva kulture (u slučaju 
da se projekt provodi na zaštićenom 
kulturnom dobru) 

- Mišljenje odgovarajućeg tijela o 
nepostojanju potrebe za provođenje 
postupka procjene utjecaja na 
okoliš/ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš 

- Rješenje o provedenom postupku 
prethodne i/ili glavne ocjene prihvat-
ljivosti zahvata za ekološku mrežu 
(ako nije dio Rješenja o provedenom 
postupku procjene utjecaja na 
okoliš ili Rješenja o ocjeni o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš) 

- Mišljenje odgovarajućeg tijela o 
nepostojanju potrebe za provođenje 
postupka prethodne i/ili glavne 
ocjene prihvatljivosti zahvata za eko-
lošku mrežu (ako nije dio mišljenja 
o nepostojanju potrebe za procjene 
utjecaja na okoliš/ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš) 

- Rješenje o ocjeni o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš (ako je prove-
dena Ocjena te ako nije ishođena 
građevinska dozvola) 

- Rješenje o provedenom postupku 
procjene utjecaja na okoliš zajedno 
s netehničkim sažetkom (ako je 
proveden postupak te ako nije 
ishođena građevinska dozvola) 

- Važeće rješenje nadležnog tijela za 
jednostavne građevine (sukladno 
članku 143. i 144. Zakona o zaštiti 
prirode).

Dostavlja se samo postojeći od 
svih navedenih vrsta dokume-
nata. Temeljem dostavljene 
dokumentacije ocjenjivat će 
se jedan od kriterija odabira 
projekta - kriterij 4.2., zrelost 
projekta, naveden u tablici 3.

Dokumentacija koja zahtijeva potpis prijavitelja/partnera mora 
biti sken izvornika, pri čemu izvornik treba biti ovjeren pečatom i 
potpisom ovlaštene osobe za zastupanje, dostavljen elektroničkim 
putem i dostupan (po potrebi) u izvorniku. Dokumentacija koja 
zahtijeva ovjeru nadležnog tijela ili stručnjaka (npr. dokumentarni 
dokazi za utvrđivanje prihvatljivosti prijavitelja i projekta, dokazi o 
zrelosti projekta) mora biti sken izvornika dostavljen elektroničkim 
putem (i dostupan, po potrebi, u izvorniku).

Odabir projektnih prijedloga provodit će se u pet faza: a) zapri-
manje i registracija, koja se automatski vrši putem sustava eFondovi; 
b) administrativna provjera i provjera prihvatljivosti prijavitelja i 
partnera, prihvatljivosti projekta i aktivnosti; c) procjena kvalitete; 
d) provjera izdataka - troškova projektnog prijedloga; i e) donošenje 
odluke o financiranju. Postupak od zaprimanja projektnog prijedloga 
do donošenja odluke o financiranju traje maksimalno 120 dana, no u 
opravdanim slučajevima taj rok može biti produžen.  

Procjena kvalitete provodi se na osnovi nekoliko grupa kriterija, 
a jedan projektni prijedlog može dobiti maksimalno 100 bodova, dok 
je za prolazak na natječaju potrebno ostvariti minimalno 60 bodova. 
Kriteriji ocjene kvalitete sažeti su u tablici 3. Za svaki od kriterija ocje-
ne kvalitete potrebno je ostvariti i minimalni bod bodova, također 
naveden u tablici 3.

Tablica 3: Kriteriji procjene kvalitete projektnih prijedloga

Kriterij odabira

Maksi-
malan 

broj 
bodova

Minimalni broj 
bodova koji je 

potrebno ostvariti 
da bi projekt prošao  

ocjenu kvalitete
1. Vrijednost za novac koju projekt 

nudi
  Ocjenjuje se: rješava li projekt 

kva litativni ili kvantitativni nedostatak 
javnih zelenih površina, društvene,  
kulturne ili gospodarske infrastrukture 
u odnosu na veličinu populacije u 
gravitacijskom području i udaljenost 
sličnih sadržaja u okviru teritorijalnog 
obuhvata Urbane aglomeracije 
Za greb. Iz projektne prijave treba 
biti jasno da namjena i funkcija 
nakon revitalizacije brownfield 
lokacije zadovoljava stvar ne potrebe 
(kvalitativne ili kvan titativne deficite 
područja) u odnosu na broj populacije 
koja na tom području „migrira“ i 
udaljenost sličnih sadržaja. Za ovaj 
pod-kriterij moguće je dobiti najviše 
23 boda. Osim toga, ocjenjuje se i 
doprinos projekta oču vanju kulturne 
baštine: doprinosi li projekt zaštiti, 
obnovi i valorizaciji kulturne baštine 
obnovom brownfield lokacije koja je 
ujedno i kulturno dobro upisano u 
Registar kulturnih dobara RH (u koliko 
doprinosi, projektni prijedlog će dobiti 
2 boda, a ako ne, 1 bod). 

25 16

2. Financijska održivost projekta
    Ocjenjuje se koliko je jasno 

objašnjeno financiranje aktivnosti 
nakon završetka provedbe projekta 
(uključujući troškove održavanja i 
funkcioniranja infrastrukture) i to 
kroz referentni period od najmanje 5 
godina nakon provedbe financiranja 
projekta sredstvima EU. 

10 6
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Kriterij odabira

Maksi-
malan 

broj 
bodova

Minimalni broj 
bodova koji je 

potrebno ostvariti 
da bi projekt prošao  

ocjenu kvalitete
3. Provedbeni kapaciteti prijavitelja
   Ocjenjuju se: stručni i administrativni 

kapacitet prijavitelja i partnera u 
provedbi, pri čemu projektni tim 
treba imati minimalno 2 člana (od 
kojih jedan mora biti zaposlenik 
prijavitelja) i ispunjavati sljedeće 
kriterije: jedan član tima treba biti 
visoko obrazovan i imati minimalno 
5 godina radnog iskustva na 
odgovarajućim poslovima te jedan 
član mora biti visoko obrazovan i 
imati minimalno 1 godinu radnog 
iskustva na odgovarajućim poslovima.

5 3

4. Dizajn i zrelost projekta
    Ocjenjuje se: 4.1. kvaliteta 

dizajna projekta (koliko su 
svrha i ciljevi projekta pravilno 
identificirani, zajedno s kvalitativnim 
i kvantitativnim deficitima 
gravitacijskog područja te 
problemima i potrebama njegove 
populacije koji su definirani iz 
pouzdanih i mjerljivih izvora); 4.2. 
zrelost projekta (ocjenjuje se status 
ostalih dokumenata vezanih za 
provedbu projekta: kompletiranost 
projektne dokumentacije, ishođene 
potrebne dozvole i suglasnosti); 
4.3. doprinos projekta pokazatelju 
neposrednih rezultata OPKK-a 
(prostoru stvorenom ili obnovljenom 
u urbanim područjima, pri čemu 
najveći broj bodova dobiva projekt 
koji uključuje više od 2.000 m2 
obnovljene površine). Za 4.1. 
maksimalni broj bodova koji se može 
dobiti je pet, za 4.2. deset, a za 4.3. 
pet.

20 11

5. Promicanje jednakih mogućnosti i 
socijalne uključenosti

   Ocjenjuje se da li je projekt neutralan 
ili predviđa i dodatne mjere koje 
pridonose promicanju pristupačnosti 
za osobe s invaliditetom te 
promicanju ravnopravnosti žena i 
muškaraca i zabrane diskriminacije po 
bilo kojoj osnovi.

5 2

6. Promicanje održivog razvoja
    Ocjenjuju se mjere koje pridonose 

održivom razvoju te koliko je u 
projektu jasno i nedvosmisleno 
navedeno na koji će se način 
realizacijom projektnih aktivnosti 
promicati očuvanje, zaštita i 
unaprjeđenje zaštite okoliša, kao 
i uključivati aspekti korištenja 
obnovljivih izvora energije, 
i/ili unaprjeđenje energetske 
učinkovitosti i/ili smanjenje korištenja 
prirodnih resursa, gdje je to moguće. 

10 6

Kriterij odabira

Maksi-
malan 

broj 
bodova

Minimalni broj 
bodova koji je 

potrebno ostvariti 
da bi projekt prošao  

ocjenu kvalitete
7. Povezanost s drugim projektima 

relevantnim za predmetni sektor
   Ocjenjuje se komplementarnost i 

sinergija projektnog prijedloga sa 
specifičnim ciljevima iz Strategije 
razvoja Urbane aglomeracije 
Zagreb (SRUAZ) i jednakim ili većim 
brojem projekata s područja Urbane 
aglomeracije Zagreb (UAZ). Obavezno 
je prikazati potencijal projekta za 
integriranje s drugim specifičnim 
ciljevima iz SRUAZ-a te potencijal 
za sinergijsko i komplementarno 
djelovanje s drugim projektima na 
području UAZ-a, pri čemu navedena 
povezanost treba biti jasno opisana. 

5 3

8. Doprinos projekta rješavanju 
specifičnih razvojnih problema na 
određenom teritoriju

   Ocjenjuje se u kojoj se jedinici lokalne 
samouprave (JLS) provodi projekt. 
Prijavitelji iz najmanje razvijenih 
jedinica dobit će najveći broj bodova, 
a oni iz najrazvijenijih JLS-a, najmanji 
broj bodova. Konkretno, 20 bodova 
dobit će projekti koji se provode na 
području III. i IV. skupine JLS-a prema 
Odluci o razvrstavanju jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave 
prema stupnju razvijenosti (Nar. nov., 
br. 132/17.), a to su, u ovom Pozivu, 
općine: Orle, Pokupsko, Brckovljani, 
Dubravica i Gornja Stubica. 12 bodova 
dobit će projekti koji se provode u V. 
i VI. Skupini JLS, konkretno općine: 
Jakovlje, Kravarsko, Marija Bistrica, 
Pisarovina, Rugvica, Veliko Trgovišće, 
Klinča Sela, Luka, Marija Gorica te 
gradovi Donja Stubica i Sveti Ivan 
Zelina. 8 bodova dobit će oni iz VII 
skupine: općine Bistra, Brdovec, 
Pušća, Stubičke Toplice te gradovi 
Oroslavlje, Dugo Selo i Jastrebarsko. 
5 bodova dobit će projekti koji se 
provode na području VIII. skupine JLS-
a: gradovi Samobor, Sveta Nedjelja, 
Velika Gorica, Zabok, Zagreb, Zaprešić 
te općina Stupnik.           

20 5

Sve ostale detalje i informacije o ovom natječaju zainteresirani 
prijavitelji mogu pronaći na mrežnoj stranici: https://strukturnifon-
dovi.hr/natjecaji/itu-revitalizacija-brownfield-lokacija/. 
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NOVI PROPISI

Narodne novine
Broj 67 od 25. srpnja 2018.

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o stečaju potrošača
- Izmjene i dopuna Popisa stručnih naziva i njihovih kratica

Broj 68 od 27. srpnja 2018.

- Zakon o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima
- Zakon o zaštiti fizičkih osoba u vezi s obradom i razmjenom 

osobnih podataka u svrhe sprječavanja, istraživanja, otkrivanja 
ili progona kaznenih djela ili izvršavanja kaznenih sankcija

Broj 69 od 31. srpnja 2018.

- Pravilnik o Školskoj shemi voća i povrća te mlijeka i mliječnih 
proizvoda

Broj 70 od 1. kolovoza 2018.

- Odluka o porezima Općine Bilice
- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o potporama turi-

stičkim zajednicama na turistički nerazvijenim područjima

Broj 71 od 4. kolovoza 2018.

- Uredba o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2019. godinu
- Uredba o dopunama Uredbe o utvrđivanju poslova iz članka 4.a 

i 4.c Zakona o financijskoj agenciji
- Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima radnih 

mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi
- Odluka o pravnim osobama od posebnog interesa za Republiku 

Hrvatsku
- Odluka o praćenju planova i izvještaja o poslovanju trgovačkih 

društava i pravnih osoba koji čine državnu imovinu
- Odluka o izmjeni Odluke o zabrani novog zapošljavanja državnih 

službenika i namještenika u tijelima državne uprave te stručnim 
službama i uredima Vlade Republike Hrvatske

- Odluka o izmjeni Odluke o zabrani novog zapošljavanja službeni-
ka i namještenika u javnim službama

- Odluka o izmjenama Odluke o utvrđivanju godišnje kvote dozvo-
la za zapošljavanje stranaca za kalendarsku godinu 2018.

- Pravilnik o načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim sred-
stvima

- Pravilnik o vrstama naknada za obavljanje poslova propisanih 
Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima

- Naredba o izmjenama i dopunama Naredbe o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financira-
nje drugih javnih potreba u 2018. godini

- Pravilnik o Registru Središnjeg registra osiguranika
- Pravilnik o povezivanju podataka o doprinosima za obvezna 

mirovinska osiguranja

Broj 72 od 8. kolovoza 2018.

- Odluka o porezima Grada Benkovca
- Odluka o lokalnim porezima Općine Jelenje
- Odluka o porezima Općine Veliko Trgovišće

Broj 73 od 10. kolovoza 2018.

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u srpnju 2018.

- Odluka o zaštiti novčanih sredstava korisnika platnih usluga
- Odluka o regulatornom kapitalu institucija za platni promet
- Odluka o regulatornom kapitalu institucija za elektronički novac

Broj 74 od 17. kolovoza 2018.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstve-
ne prakse

Broj 75 od 22. kolovoza 2018.

- Pravilnik o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invalidite-
tom 

- Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih oso-
ba s invaliditetom

- Pravilnik o poticajima pri zapošljavanju osoba s invaliditetom
- Pravilnik o zaštitnim radionicama i integrativnim radionicama za 

zapošljavanje osoba s invaliditetom
- Pravilnik o profesionalnoj rehabilitaciji i centrima za profesional-

nu rehabilitaciju osoba s invaliditetom
- Indeks potrošačkih cijena u srpnju 2018.
- Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o porezima Općine Murter 

– Kornati

Broj 76 od 24. kolovoza 2018.

- Odluka o kriterijima i načinu financiranja troškova javnog 
prijevoza redovitih učenika srednjih škola za školsku godinu 
2018./2019.

- Pravilnik o načinu podnošenja prijave investicijskog projekta.
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RIF-ove OBAVIJESTI 2018.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2018Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica.indd 1 12/28/17 5:01:07 PM

Uz časopis broj 1/2018., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje raču-
novođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci u 
navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 130/17. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena stopa 
prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja stopa pri-
reza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu 
na dohodak. 

Općina/
grad

Stopa prireza Primjena od 
Nar. 
nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.
1. ožujka 2018.

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. veljače 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. siječnja 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

248 str.

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

rfi + kp + zor.indd 1 1/5/18 9:34:46 AM

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2017. godini Sati  u 2018. godini
Siječanj 176 184
Veljača 160 160
Ožujak 184 176
Travanj 160 168
Svibanj 184 184
Lipanj 176 168
Srpanj 168 176
Kolovoz 184 184
Rujan 168 160
Listopad 176 184
Studeni 176 176
Prosinac 168 168
Ukupno 2080 2088

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj 
upravi najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre 20. rujna
❖ PDV, PDV-S, ZP, INO-PPO 20. rujna
❖ PP-MI-PO 20. rujna

➣  Rokovi podnošenja poreznih i drugih izvještaja u 
rujnu 2018. godine

➣  Konsolidirani GFI – dostava FINA-i

Obveznici sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja 
tre baju do 30. rujna 2018. dostaviti FINA-i konsolidirane Godišnje 
financijske izvještaje za 2017. godinu radi javne objave.

➣  Izbor revizora za 2018. godinu

Skupštine trgovačkih društava koji su obveznici revizije moraju 
najkasnije do kraja rujna imenovati revizora za reviziju financijskih 
izvještaja za 2018. godinu. 
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza na 
dohodak kao drugi dohodak člana 
obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br.

Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni gubitak 
radne sposobnosti uz uvjete iz 
članka 9. st. 1. t. 13. Zakona o 
porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva 

obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna
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Red.
br.

Opis Iznos

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troško-

va mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

Red.
br.

Opis Iznos

33 Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja i prehrane rad-
nika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme za sezonske 
poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodavca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mje-
sta prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od 
tih mjesta najmanje 30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, 
pod uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na poslodavca 
i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili prehrana organizirana 
kod samog poslodavca o tome poslodavac mora osigurati kao dokaz odgovarajuću 
vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme traja-
nja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, 
neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s 
iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu 
za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju od-
nosno proračunskog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRAͳ
NIM OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, 
prehrane, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima 
tijela EU, koje se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s me-
đunarodnim ugovorom za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za 
provedbu programa tehničke pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima se projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak).
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➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➣  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2018. godinu  iznosi 83,19 kn (nakon 
obračuna i obustave poreza na dohodak

Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-
ka u poljoprivredi za 2018. godinu (Nar. nov., br. 127/17.).

1.3.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn

- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 
ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zako-
na

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na sred-
njim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u tuzem-
stvu i inozemstvu koje se dodjeljuju studentima 
za izvrsna postignuća u znanju i u ocjenama na 
sveučilištima, a koji su za dodjelu stipendija 
izabrani na javnim natječajima kojima mogu 
pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima ama-
terima prema posebnim propisima (članak 9. 
stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
(čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s inva-
liditetom, Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava 
propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% 
minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane 
kvote. 

 Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). 

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣  Stope doprinosa

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika kojemu 
je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
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1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%

1.4.3.   Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog odbitka 
primjenjuje se na osno-
vicu osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog odbitka 
mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 što 
se zaokružuje na stoticu)

Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni drug, roditelji poreznog obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja 
te punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta 0,4 1.000,00
Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili korištenje, na temelju posebnih propisa, prava na 
doplatak za pomoć i njegu poreznog obveznika odnosno prava na osobnu invalidninu, svakog uzdrža-
vanog člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i borave na 
području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju RH i na području Grada 
Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

1.4. Porez na dohodak

1.4.1.  Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.
Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 

članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.
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3.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za svibanj 2018.  g. 

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.616 6.352 102,3 102,1
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 8.984 6.652 125,0 121,0
B Rudarstvo i vađenje 17.180 11.331 164,6 150,8
C Prerađivačka industrija 7.917 5.898 105,8 105,0
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.667 8.801 107,9 107,4
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.891 5.946 104,1 103,7
F Građevinarstvo 7.121 5.374 103,5 103,1
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.750 5.739 104,7 104,3
H Prijevoz i skladištenje 8.961 6.509 104,8 103,9
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.933 5.203 101,1 101,1
J Informacije i komunikacije 11.916 8.282 100,0 100,0
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.079 8.367 88,8 91,0
L Poslovanje nekretninama 8.246 5.968 101,2 101,0
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.450 7.325 105,2 104,3
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.387 4.806 99,4 99,7
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.640 7.186 99,9 99,8
P Obrazovanje 8.798 6.593 100,9 100,9
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.703 7.212 98,7 99,2
R Umjetnost, zabava i rekreacija 7.991 5.886 101,2 100,7
S Ostale uslužne djelatnosti 7.522 5.524 98,9 99,0

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                                III. 2018. - V. 2018.
                                                                                                              IV. 2018. - VI. 2018.

8.502
8.515

6.275
6.283

101,4
100,2

101,2
100,1

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2016. 
                                                                                                             I. - XII. 2017.

7.752
8.055

5.685
5.985

101,9
103,9

101,6
105,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                        za svibanj 2018. 8.616 6.352 102,3 102,1 
HRVATSKA - UKUPNO                                                                        za lipanj 2018. 8.508 6.276 98,7 98,8

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

2. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

Eskontna stopa
- od 31. 10. 2015. 3,05 Nar. nov., br. 115/15.
Zatezna kamata
Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.

- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. -

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%
8,82%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09) (Nar. nov., br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 5 = 8,82) (Nar. nov., br. 59/18.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. -

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%
6,82%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov. br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 3 = 6,82) (Nar. nov., br. 59/18.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 
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4. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA 
CIJENA U HRVATSKOJ U 2018. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2018.

II.
2018.

III.
2018.

IV.
2018.

V.
2018.

VI.
2018.

VII.
2018.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 
2018. u odnosu na prethodni mjesec 0,001 -0,005 -0,001 0,005 0,008 -0,001 0,007

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu od početka 2018. do kraja 
razdoblja 0,001 -0,004 0,004 0,000 0,008 0,007 0,014

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih 
cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2018. do kraja razdoblja 0,001 -0,002 0,001 0,000 0,002 0,001 0,002

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2018. u odnosu 
isti mjesec prethodne godine 0,015 0,010 0,012 0,014 0,029 0,034 0,040

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2018. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 -0,001 0,006 0,007 0,004 0,000 -0,009

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2018. do 
kraja razdoblja -0,002 -0,003 0,003 0,011 0,015 0,015 0,005

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih 
cijena od početka 2018. do kraja razdoblja -0,002 -0,002 0,001 0,003 0,003 0,002 0,001

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2018. u 
odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,011 0,008 0,011 0,013 0,019 0,024 0,021

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje 
od početka 2018. do kraja razdoblja u odnosu na prosjek 
potrošačkih cijena u 2017. 0,004 0,004 0,006 0,008 0,011 0,012 0,012

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj plaći i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

IZDANJE 

2018.

rfi + kp + zor.indd 2 1/5/18 9:34:55 AM

5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815802
31.01.2017. 7,484344 7,000602 6,109170 2,406387 0,277085 0,792128 7,007157 8,780319
28.02.2017. 7,428657 7,020088 6,254131 2,414567 0,275125 0,777626 6,970683 8,718058
31.03.2017. 7,438390 6,927810 6,229807 2,402038 0,275312 0,778457 6,956317 8,619224
30.04.2017. 7,470263 6,831516 6,126179 2,394085 0,277272 0,775229 6,893930 8,838456
31.05.2017. 7,417398 6,642248 5,980808 2,404655 0,280134 0,760338 6,803080 8,540470
30.06.2017. 7,406645 6,490225 5,774261 2,390860 0,281621 0,762848 6,775816 8,414730
31.07.2017. 7,409022 6,324389 5,685690 2,428153 0,284328 0,777875 6,520304 8,275463
31.08.2017. 7,410801 6,202545 5,644174 2,428019 0,284757 0,779846 6,487614 8,016010
30.09.2017. 7,497115 6,354026 5,648395 2,411578 0,288240 0,777104 6,545412 8,497240
31.10.2017. 7,507911 6,451758 5,680066 2,419175 0,292786 0,772888 6,468434 8,492151
30.11.2017. 7,541208 6,365500 5,708279 2,423657 0,295966 0,761131 6,468698 8,533674
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,790480 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Hercego-
vina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

142. 26.07.2018. 7,391599 6,315986 5,683222 2,271333 3,779265 6,373167 8,314510
143. 27.07.2018. 7,394056 6,313770 5,697377 2,280497 3,780521 6,358290 8,328515
144. 28.07.2018. 7,394027 6,361001 5,719832 2,284222 3,780506 6,378560 8,323795
145. 31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 3,780028 6,374454 8,304979
146. 01.08.2018. 7,387232 6,302024 5,651620 2,302107 3,777032 6,377650 8,291876
147. 02.08.2018. 7,393085 6,329154 5,650046 2,299989 3,780024 6,380500 8,304971
148. 03.08.2018. 7,391088 6,364495 5,707404 2,295369 3,779003 6,402536 8,326110
149. 04.08.2018. 7,393309 6,387308 5,719719 2,302781 3,780139 6,417803 8,308956
150. 07.08.2018. 7,397202 6,401733 5,750313 2,310831 3,782129 6,430672 8,292827
151. 08.08.2018. 7,401709 6,387391 5,744884 2,313902 3,784434 6,417852 8,282096
152. 09.08.2018. 7,409042 6,388757 5,760412 2,320111 3,788183 6,419201 8,246930
153. 10.08.2018. 7,421949 6,401543 5,759700 2,320882 3,794782 6,443783 8,252111
154. 11.08.2018. 7,428594 6,483325 5,843765 2,302512 3,798180 6,516882 8,282522
155. 14.08.2018. 7,424274 6,519956 5,910105 2,288970 3,795971 6,555650 8,312926
156. 15.08.2018. 7,414448 6,503331 5,859834 2,294358 3,790947 6,559137 8,310298
157. 17.08.2018. 7,417960 6,527022 5,888204 2,291828 3,792743 6,568635 8,288223
158. 18.08.2018. 7,412853 6,516794 5,898196 2,285096 3,790132 6,540945 8,276969
159. 21.08.2018. 7,410721 6,496074 5,872204 2,289309 3,789041 6,521800 8,278285
160. 22.08.2018. 7,409659 6,432554 5,833459 2,292805 3,788498 6,510552 8,248535
161. 23.08.2018. 7,414708 6,395849 5,799537 2,298208 3,791080 6,509269 8,245894
162. 24.08.2018. 7,420685 6,420388 5,788817 2,291042 3,794136 6,524253 8,256214

➣ Srednji tečajevi HNB od 26. srpnja  do 24. kolovoza 2018. 

NOVA IZDANJA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i i primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Cijena: 220,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Cijena: 280,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

KONTNI PLAN 
PODUZETNIKA

•  kontni plan
•  sheme knjiženja
•  povezanost kontnog plana i GFI
•  primjeri knjiženja
•  povezanost pozicija GFI 
 s pokazateljima analize

®

®

Cijena: 150,00 kn
(PDV uključen u cijenu)
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U RUJNU  2018. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE 
- PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

U srijedu 19. 9. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“NOVI ZAKON O PROVEDBI OVRHE NA NOVČANIM SREDSTVIMA”
Predavač: mr.  DARKO TEREK, odvjetnik, Zagreb

U srijedu 26. 9. 2018. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“PRIHODI I RASHODI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA”
Predavačica: mr. sc. ANDREJA MILIĆ,  HZRIF, Zagreb

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
 Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXIV RUJAN 2018 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  21. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ZORA, Primošten

 27. - 29. 9. 2018.

•  53. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela

 25. - 27. 10. 2018. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥ Konsolidirani financijski izvještaji za 2017. godinu

➥ Pravni, računovodstveni i porezni aspekt likvidacije trgovačkih 

društava

➥ Obvezno rotiranje revizorskih društava i revizora

➥ Isplata stipendija

➥ Obveze za PDV kod „malog poreznog obveznika”

➥ Isplata drugog dohotka nerezidentima
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